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 مقدمه:
،  اعم از صورتهای مالی  ،باشد و اساساً انواع دیگر حسابرسیدر حسابرسی مالیاتی که از انواع حسابرسی رعایت می 

و عملیاتی  داخلی، حسابرسی  اقتصادی    حسابرسی  واحد  فعالیت  نوع  شناخت  امر  ابتدای  در  مسئله  مهمترین   ...

باشد. اگرچه بخشی از عملیات حسابرسی در انواع آن یکسان بوده لکن شناخت ما از واحد اقتصادی و انواع  می

  باشد.ای از رویکرد ما در جریان عملیات حسابرسی می فعالیتهای آن تعیین کننده بخش عمده 

توان انواع فعالیتهای اقتصادی جاری در بازارهای مالی و اقتصادی را به چند نوع خاص محدود نمود  گرچه نمی 

تصادی رایج در جامعه متصور شده  قاین نوشتار به منظور ساختار بخشیدن به موضوع سه دسته فعالیت ا  لکن در

خدماتی نیز خود شامل دو گروه اصلی   فعالیتهایکه   .بازرگانی و خدماتی تولیدی،  فعالیتهای است که عبارتند از: 

معمولا با رعایت تشریفات خاص قرارداد  و  همکاری بین دو یا چند نفر  مکتوب  باشند گروه اول مبنی بر قرارداد  می

ارائه دهنده خدمات در این موارد عمدتا پیمانکار گویند و گروه  که به  و تعهد و اخذ تضامین کافی همراه است  

در فعالیتهای روزمره بسیار تکرار    ،نمایندشفاهی بین طرفین فعالیت اقدام به ارائه خدمات می   دوم که بر مبنای قرار

شود وطول دوره انجام خدمت بسیار کوتاه است. بیشتر در مشاغل دستمزدی و سفارش گونه کاربرد دارد که  می

های ثبتنام مالیات بر ارزش افزوده  ها معمولا در فراخوان . این قبیل فعالیتانددر جامعه با عنوان خدماتی شناخته شده 

نمایند لکن در خدمات فعالیتهای بازرگانی دو طرف اقدام به انتقال یک کالا مابین خود می در    اند.فراخوان نشده 

  باشد. کالا وجود داشته باشد یا نداشته باشد مهم انجام خدمات مطابق توافق بعمل آمده می 

انتفاعی یا    حقیقی یا حقوقی،  در این جا ذکر این نکته حائز اهمیت است که یک بنگاه و واحد اقتصادی اعم از

 یا دو و یا هر سه نوع فعالیت را انجام دهد.  ممکن است یک و ... غیر انتفاعی 

گرچه در    .انجام شده است  حاضر  به منظور ساختار بخشیدن به نوشتارهای  این دسته بندی   شودباز هم تاکید می 

به منظور ایجاد ارزش    ی ی فعالیتهاگردد لکن همه انجام می  انتفاعی و غیر انتفاعی جامعه انواع فعالیت اقتصادی  

عرضه کالا و یا ارائه    در ازایمدهایی که  آدر  گردند.می   عرضه کالا و یا ارائه خدمتدر نهایت منتج به    ،افزوده

های ها به شرکتهای مادر بابت هزینه یا توسط شرکتو معمولا    استانجام هزینه  از نوع  عمدتا    باشندنمیخدمت  

 گردد.تزریق میبه مانند بودجه توسط دولت به نهادها و شرکتهای دولتی زیرمجموعه پرداخت و یا 
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مالیاتی  حسابرسی  مبانی  ستانی مستقیم و غیرمستقیم است  با توجه به دسته بندی انواع مالیات که عمدتا شامل مالیات 

های مستقیم با توجه به اینکه درآمدهای  یابد برای مثال در حسابرسی مالیاتستانی تغییر میبسته به نوع مالیاتنیز  

اعم از  اقتصادی  جریان ورود منابع    بنابراینگیرد  اشخاص اعم از حقیقی و حقوقی مبنای مطالبه مالیات قرار می 

لکن    .ای نیز ایجاد نگردددر این بین ارزش افزوده   گرچه ممکن است  باشدپولی یا غیر پولی بسیار حائز اهمیت می 

مالیات  حسابرسی  غیرمستدر  افزوده  های  ارزش  بر  مالیات  مانند  مال  یمبناقیم  افزوده    ،اتیمطالبه  ارزش  ایجاد 

باشد هر چند ممکن است در این بین احتمال ورود منابع اقتصادی در آینده  ی کالا یا ارائه خدمت( می)عرضه 

 باشد. ها معافیتی قائل شده مواردی که قانگذار برای آن  جز در. نباشد

مبانی حقوقی مترتب بر نوع مالیات اصول و    نوع فعالیت، به  شناختعلاوه بر  های حسابرسی مالیاتی  اتخاذ رویه 

و یا ...، شایسته و بایسته    کالا و ارائه خدمت  هعرض  باشد یاکسب منافع    مالیاتی  منبع  .نیز بسیار وابسته استستانی  

اصل    مثال   به عنوان  تخطی نگردد.مبانی حقوقی که منبع مالیاتی مذکور بر آن اساس بنا شده است  اصول و    از است  

می  بیان  افزوده  ارزش  بر  مالیات  محاسبه  در  غیرمستقیم  به  تفریقی  افزوده  ارزش  بر  مالیات  نرخ  ابتدا  که  دارد 

پس از آن در مورد خریدهای وی نیز همین اقدام صورت گیرد در نهایت مؤدی  های مؤدی اعمال گردد و  فروش 

ها و خریدهای وی و احراز هر کدام  فروش بررسی  واریز نماید. نکته حائز اهمیت    نه التفاوت این دو را به خزامابه

ناخالص  به صورت جداگانه   نبایست تهاتر صورت گیرد.  است و  این توضیحات در    و در این مورد  به  با توجه 

مطرح و  ی و مقررات مربوط به هر موضوع  مبانی قانونکلیاتی از شناخت موضوع و سپس  فصول این کتاب ابتدا  

 .آیدبعمل می بندی گیری و جمع نتیجه ربا توجه به مبانی مذکودر نهایت 
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 کلیات

یک/چند طرف کارفرما و طرف/های    کهمعمولا بین دو یا چند شخص حقیقی یا حقوقی منعقد  فعالیت پیمانکاری  

عین حال حائز  موضوع پیمانکاری و شناخت قراردادها در صنایع مختلف بسیار وسیع و در  دیگر پیمانکار است.  

می جدولاهمیت  یا  ساختمان  یک  ساخت  مانند  کوچک  صنایع  در  و  باشد.  نفتی  بزرگ  صنایع  تا  معابر  بندی 

گذارد. در نوشتار حاضر بیشتر تکیه بر مبانی قرادادهای متنوع این صنایع بر اهمیت و گستردگی بحث صحه می

 امکان توضیحاتی مختصر در خصوص هر بحث ارائه شده است. حدباشد لکن در  قانونی موضوعات می 

 قراردادهای متداول پیمانکاری: 

 turnkeyساخت   –  یطراح   ایدر دست  دیکل - 1

اجرا بوده است    ای  یمربوط به طراح  نکهیاعم از ا   یو نقص  بیع  تیو اجرا و هرگونه مسئول  یطراح   یتهایمسول  هیکل

دخالت خواهند    مانکاری بر کار پ  هیو کارفرما فقط در پروسه انجام مناقصه و نظارت عال  باشدیم  مانکاریبه عهده پ

اجرا    ساتیاز تاس  یبهره بردار   تواندیم  دیکل  کی  رخاندنپروژه کارفرما فقط با چ  لیکه بعد از تکم  یداشت بگونه ا 

 .دی شده را آغاز نما

تام  ی )طراح  یقراردادها  -  2 )طراح  EP(    زاتیتجه  نیو  (    زاتیتجه  نیتام  –  یو  نصب  و  ساخت  و 

EPC(Engineering procurement construction ) 

  ن یو تام  یطراح  ی تفاوت در قراردادها  ن یو مهمتر  باشدیدر دست م  د یقرارداد کل  ی تهاینوع قراردادها از قابل  ن یا

  ی فیاجرا و کنترل ک تی ریمد  تیاست . مسول یساختمان اتیو ساخت در عمل زاتیتجه  نیتام ی و طراح زاتیتجه

 مانکارانیپ  یبرخ  .باشدیبه عهده کارفرما م   EPدر    یاست ول  مانکاریبه عهده پ  EPC  مانیو کنترل پروژه در پ

به    یمال  نیو قراردادها را بنا به تام  رندیگیبه عهده م  زیرا ن   هاپروژه   یمال  نیتامبخش    EPC  ی علاوه بر قراردادها

فقط   مانکاریکه در روش دوم پ  کنندیاجرا م  EPC+Fبنا به اعتبار کارفرما    ای  EPCFبه صورت    مانکاریاعتبار پ

 به اعتبار کارفرما هستد.  یهرموسسه مال ایاز بانکها  یمال نیند تامیمسئول مذاکرات و به ثمر رساندن فرا

 B&Tقراردادهای   -۳

 Build.Oprate.Transfer) (B.O.T) ، انتقال ) یقرارداد احداث ، بهره بردار  -۱ -۳
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 .ردیگیاز پروژه درآمد کسب نمود به کارفرما صورت م  مانکاریکه پ ینیروش انتقال پروژه بعد مدت مع  نیا  در

 B.O.O) (Buid . Own . Operate) ) یقرارداد احداث ،تملک ،بهره بردار - 2- ۳

و با گرفتن عوارض    دینمایاقدام م شهیهم  ی پروژه برا  یو نگهدار   ینسبت به ساخت و تملک و راه انداز   مانکاریپ

 .کندیم ی وسود خود را جمع آور  هیدرآمدها سرما ری سا ایاجاره و  ای

بردار  -  ۳-  ۳ ،بهره  ،تملک  ساخت  )   ی قرارداد  انتقال   ، (Buid . Own . Operate. Transfer) 

(B.O.O.T ابدیپروژه به کارفرما انتقال م یاز بهره بردار  پس. 

جهت    مانکاریاز ساخت پروژه توسط پ  پس:  قرارداد احداث ، انتقال    یقرارداد احداث ، انتقال، بهره بردار   -  ۴-  ۳

پروژه را    ییموسسه اجرا  یبرا  مانکاری و پ  ابدیکارفرما ( انتقال م  یندگ ی) نماییموسسه اجرا  کیبه    یبهره بردار

 کند.   افتیتوافقنامه در کی خود را در قالب  یگذار  هیمربوط به سرما  یهانه یو هز کندیاداره م

۳  -۵  -  ( ،انتقال  اجاره   ، احداث    یهانه یهز  کارفرما:  .B.L)(Build. Lease. Transfer) قرارداد 

دوره   یپروژه پس از انقضا تیمالک کندیاجاره دادن پروژه پرداخت م ق یرا از طر   یبخش خصوص  یگذار ه یسرما

 . گرددمی اجاره به دولت بر

 (B.T)-(Build. Transferقرارداد احداث ، انتقال ) - ۶- ۳

 .کندی اقدام م هی نسبت به پرداخت اصل و فرع سرما و نمایدمی  یاز انتقال کارفرما بهره بردار پس

ب-  ۴ انداز   زات یمانند نصب تجه  یگذار   هیوجوه سرما   هیکل:  (Buy Backمتقابل )  عیقرارداد  راه  انتقال   یو  و 

محصولات    هیو سود سرما  هی و در عوض جهت بازگشت سرما  ردیگیبه عهده م  یگذار خارج  هیرا سرما  یتکنولوژ

 . ردیگینفت و گاز مورد استفاده قرار م یهاطرح  ی اجرا یکه غالبآ برا  دینمایم افتیرا در  یدیتول

 ابند یم  لیتشک  ومیبزرگ توسط چند شرکت که در قالب کنسرس  یهاپروژه :  (نانسی)فا  ی مال  نیتام  یقراردادها   -  ۵

 نیو شرکت تام  یصاحب دانش فن ای ستیتکنولوژ ی شرکت مهندس – یاصل  مانکاریپ  بیکه با ترک گرددیاجرا م

  د یی با تا  دریشرکت بعنوان ل  کی  ومی. در کنسرس  ندینمایمشارکت م  نانسیبا فا  یعمران  یهاپروژ ه   یبرا  یکننده مال

 .گرددیمشخص م نه یمد و هز آاز شرکا از در کی کارفرما انتخاب و سهم هر
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 مواد قانونی مرتبط 

 1۳۸۷قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب  11بند ب ماده 

باشد    ؛خدماتتاریخ تعلق مالیات در مورد ارائه   ارائه خدمت، هر کدام که مقدم  یا تاریخ  تاریخ صورتحساب 

 حسب مورد؛ 

 1۴۰۰مالیات ارزش افزوده مصوب قانون مواد مرتبط در  

 .تاریخ تعلق مالیات و عوارض تاریخ صدور صورتحساب مطابق با مقررات است ـ  ۳ماده 

 : ۴ماده 

 شرط تملیک و قراردادهای پیمانکاری و مشاوره معاملات غیرنقدی نظیر فروش اقساطی و اجاره به ـ در   2تبصره  

ای، تاریخ تعلق مالیات و عوارض همان تاریخ صدور صورتحساب است؛ لکن مؤدی با رعایت تبصره فوق مجاز  

است پرداخت مالیات و عوارض فروش این نوع معاملات را تا زمان پرداخت ثمن معامله توسط خریدار یا مبلغ  

تا زمان   بیندازد و سازمان  تأخیر  به  متناسباً،  نوع  قرارداد توسط کارفرما،  این  مالیات و عوارض فروش  پرداخت 

معاملات توسط کارفرما یا خریدار، مؤدی را مشمول جریمه تأخیر در پرداخت نخواهد کرد. در خصوص معاملات  

 وسط خریدار، اعتبار مالیاتی برای وی از این بابت منظور نخواهد شد.مذکور، تا زمان پرداخت مالیات و عوارض ت

( 29)  و ماده   ۱۳8۶/07/08( قانون مدیریت خدمات کشوری مصوب  ۵)ـ کلیه کارفرمایان موضوع ماده    ۳تبصره  

ایران مصوب   اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی  برنامه پنجساله ششم توسعه   ۱۳9۵/۱2/۱۴قانون 

های خود به پیمانکار را نیز در سامانه مؤدیان ثبت   موظفند علاوه بر ثبت اصل قرارداد پیمانکاری، کلیه پرداخت

نموده، همزمان با هر پرداخت، مالیات و عوارض متناسب با آن را به پیمانکار پرداخت کنند. چنانچه کارفرما از 

پرداخت مالیات و عوارض فروش خودداری کند، بعد از انقضای مهلت قانونی، اصل مالیات و عوارض و جریمه  

ازمان از طریق عملیات اجرائی از کارفرما وصول و اصل مالیات و عوارض به حساب  های متعلق به آن توسط س

 . پیمانکار منظور خواهد شد

( قانون 2)  توانند از اوراق تسویه خزانه موضوع ماده می ـ پیمانکاران و مهندسان مشاور موضوع این ماده   ۴تبصره  

ارتقای نظام مالی کشور مصوب   اوراق مالی اسلامی که توسط    ۱۳9۴/02/0۱رفع موانع تولید رقابت پذیر و  و 

می   منتشر  نمایند.  دولت  استفاده  عوارض خود  و  مالیات  تسویه  برای  از دولت(  مستقیم  دریافت  به  )منوط  شود 
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شده آن )با نرخ حفظ قدرت  سازمان مکلف به پذیرش این اوراق به عنوان مالیات و عوارض به میزان ارزش تنزیل  

ـ اسلامی( متناسب با سالهای باقی مانده تا سررسید است. میزان مالیات  خرید اسناد خزانه یا نرخ سود اوراق مالی  

شود. در اجرای  عنوان عملکرد وصولی نقدی سازمان در سال پذیرش اوراق محسوب می  وصولی از این محل به 

های جاری    این تبصره سازمان مکلف است که معادل سهم عوارض از پذیرش اوراق مذکور را از محل وصولی 

 های مربوط منظور نماید.  ها و دهیاری به حساب عوارض شهرداری  

مؤدیان مکلفند مالیات و عوارض فروش موضوع این قانون را از خریدار یا کارفرما وصول کنند و پس  ـ  1۷ماده  

 سازمان واریز نمایند. از کسر مالیات و عوارض پرداختی، مطابق مقررات به حساب

ماده ـ  1۸ماده   ماده  ۵)  کلیه کارفرمایان موضوع  قانون مدیریت خدمات کشوری و  برنامه ششم 29)(  قانون   )

قرارداد در سامانه  توسعه موظفند اطلاعات مربوط به قراردادهای پیمانکاری را حداکثر تا یک ماه پس از انعقاد  

این نمایند، در غیر  با رعایت ماده مؤدیان ثبت  پایانه 9)  صورت، سازمان مکلف است  های فروشگاهی و  ( قانون 

 سامانه مؤدیان اطلاعات ثبت شده توسط پیمانکاران در سامانه مذکور را مورد قبول کارفرما تلقی نماید. 

چنانچه مؤدی خارج از اراده خود امکان پرداخت مالیات و عوارض موضوع این قانون را در    :۳۷تبصره ماده  

های حل اختلاف مالیاتی اعتراض نماید. در صورتی که ادعای مؤدی  تواند به هیأت مواعد مقرر نداشته باشد، می

 با ارائه اسناد و مدارک مثبته در هیأتهای حل اختلاف مالیاتی پذیرفته شود، جریمه مذکور بخشیده می شود.

 1۳۹۹قانون بودجه سال  ۶م تبصره   بندو   1۳۹۸قانون بودجه  ۸ز تبصره   بند

( قانون برنامه ششم توسعه است،  29موضوع ماده )  یاجرائ  ی از دستگاهها   یکی که کارفرما    ی مانکاریدر معاملات پ

پرداخت کند. تا   مانکاریارزش افزوده متناسب با آن را به پ  اتیکارفرما موظف است همزمان با هر پرداخت، مال

کشور حق    یاتیپرداخت نکرده باشد، سازمان امور مال  مانکاریبر ارزش افزوده را به پ  اتیکه کارفرما مال  یزمان

به صورت   مانکاریکارفرما به پ یکه بده  یرا ندارد. در موارد   یاز و رکردید مهیأخذ جر ای مانکاریمطالبه آن از پ

به    نایاوراق را ع  نیکارفرما موظف است ا  مانکار،یدر صورت درخواست پ  شودیپرداخت م   یاسناد خزانه اسلام

  ی را از بده   یلیاوراق تحو  یکشور معادل مبلغ اسم  یاتیدهد. سازمان امور مال  لیکشور تحو  یاتیمال  امورسازمان  

کل کشور موظف است    ی دار. خزانه کندی کشور ارائه م   کل   ی دارکسر و اسناد مذکور را به خزانه   مانکاریپ  یاتیمال

 .منظور کند اتیمال ی عنوان وصولرا به   یلیاسناد خزانه تحو یمعادل مبلغ اسم 
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 1۴۰۰قانون بودجه   ۶بند ل تبصره 

برارزش افزوده متناسب با آن را به    اتیکارفرما موظف است همزمان با هر پرداخت، مال  ی مانکاریدر معاملات پ

پرداخت نکرده باشد، سازمان    مانکاریبر ارزش افزوده را به پ  اتیکه کارفرما مال  یپرداخت کند. تا زمان  مانکاریپ

و    ی دفاتر اسناد رسم  ،ی و اعتبار  ی و موسسات مال  اکشور موظف است ضمن پاسخ به استعلام بانکه  یاتیامور مال

  یرا نخواهد داشت. در موارد   یاز و   رکردید  مهیاخذ جر  ای  مانکاریحق مطالبه آن از پ  ییاجرا   یهادستگاه  ریسا

  مانکار، یدر صورت درخواست پ  شودی پرداخت م  یبه صورت اسناد خزانه اسلام   مانکاریکارفرما به پ  یکه بده

ا کشور    یاتیدهد. سازمان امور مال  لیکشور تحو  یاتیبه سازمان امور مال  نایاوراق را ع  نیا  ستکارفرما موظف 

کشور ارائه    کل   یدار کسر و اسناد مذکور را به خزانه  مانکاریپ  یاتیمال  یرا از بده  یل یاوراق تحو  یمعادل مبلغ اسم 

به   یلی تحواسناد خزانه    یکل کشور موظف است معادل مبلغ اسم  یدارخزانه .  کندیم   ات یمال  یعنوان وصولرا 

 .منظور کند

 1۳۹۵قانون بودجه   1۸تبصره 

مکلفند حداکثر   یمانکاریپ  یو قراردادها   یخدمات کشور  تیری( قانون مد۵موضوع ماده )  ییاجرا  یدستگاهها

پا تار   انیتا  از  بعد  مال  حسابصورت  ای  تیوضعصورت   افتیدر  خ یماه  مورد،  قراردادها   اتیحسب  به    ی متعلق 

(، اصل  مانکاری)پ  یمود  خواستحسب در  صورت،ن ی ا  ری. در غندیرا پرداخت نما  مانکاریمربوط به پ  یمانکاریپ

  ی اتیسازمان امور مال  شدهنییتع  ی از کارفرما وصول و به حسابها  یاجرائ  اتیعمل  قیمتعلق از طر  یهامه یو جر  اتیمال

منظور و حسب مقررات مربوط    ربطی ذ   ی به حساب مود  ی وصول  اتیاصل مال  صورتن ی . در اشودی م   زیکشور وار 

 مزبور مسترد خواهد شد. یبه مود

 

 ها و ...( ها، آیین نامهها، دستورالعملها، بخشنامه)نامه مقررات موضوعه

در مواردی که مأخذ مشمول مالیات   در مورد مبالغ بازیافت:  2۷/۰۹/1۳۹۷مورخ    1۳۳بخشنامه    ۶بند  

( و بر مبنای درصد پیشرفت کار تعیین  9پیمانکاران بر اساس استاندارد حسابداری شماره )  ه و عوارض ارزش افزود

و مالیات و عوارض ارزش افزودة متعلق وفق مقررات مطالبه شده باشد چنانچه درآمد مربوط به پیشرفت کار یاد  
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های مالیاتی بعد منظور گردد در این صورت احتساب آن  شده در صورت حساب یا صورت وضعیت دوره/ دوره 

بخش از مبلغ صورت وضعیت که قبلا مالیات و عوارض آن مطالبه شده جزء مأخذ محاسبه مالیات و عوارض  

  .باشدارزش افزوده دوره مالیاتی بعد نمی

قراردادها   : 1۳۹۷/ ۰۹/ 2۷مورخ    1۳۳بخشنامه    2بند   ساخت   زات ی تجه   ن ی تأم   ، ی مهندس   ی در   (EPC)و 

(Engineering, Procurement & Construction)   تجه واردات  توسط    زات ی که  قرارداد  موضوع 

و عوارض    ات ی مال   باشد، ی واردات به نام کارفرما م   ی ها پروانه   نکه ی ا   رغم ی موارد عل   ن ی در ا   رد، ی پذ ی کارفرما صورت م 

ثبت در    ن ی آن توسط کارفرما و همچن   ی ات ی به عدم ثبت در دفاتر و عدم استفاده اعتبار مال   شروط م   ی ارزش افزوده پرداخت 

اقلام موصوف و    که ی بوده و از آنجائ   رش ی قابل پذ   مانکار ی پ   ی ات ی بابت اقلام مورد بحث به عنوان اعتبار مال   مانکار، ی دفاتر پ 

بابت اقلام    حساب صورت به صدور    ی ف ی کارفرما تکل   ن ی را بناب   باشد ی مربوط، متعلق به کارفرما نم   ی ات ی اعتبار مال   به تبع 

 نخواهد بود.   ز ی بر ارزش افزوده ن   ات ی ( قانون مال 22( ماده ) 2موضوع بند )   مه ی نداشته و مشمول جر   مانکار ی پ   ی برا   ادشده ی 

 2۰/۰1/1۳۹۹مورخ  1۰۰1دستورالعمل شماره 

که    یمانکاریمقرر شده است: » در معاملات پ  ۱۳99( قانون بودجه سال  ۶به موجب بند )م( تبصره )  نکهینظر به ا

)  ی اجرائ  یاز دستگاهها   یک یکارفرما   ماده  است  29موضوع  است، کارفرما موظف  توسعه  برنامه ششم  قانون   )

 ات یکه کارفرما مال  یپرداخت کند. تا زمان  مانکاریارزش افزوده متناسب با آن را به پ  اتیهمزمان با هر پرداخت، مال

أخذ   ای مانکاریکشور حق مطالبه آن از پ یاتیپرداخت نکرده باشد، سازمان امور مال  مانکاریبر ارزش افزوده را به پ

پرداخت   ی به صورت اسناد خزانه اسلام مانکاریکارفرما به پ یکه بده  یرا ندارد. در موارد   یاز و  رکرد ید مهیجر

کشور    ی اتیبه سازمان امور مال  نایاوراق را ع  نی کارفرما موظف است ا  مانکار،یدر صورت درخواست پ  شودیم

کسر و اسناد   مانکاریپ  یاتیمال  یرا از بده  ی لیاوراق تحو  یکشور معادل مبلغ اسم   یات یدهد. سازمان امور مال  لیتحو

اسناد خزانه    یموظف است معادل مبلغ اسم  کشورکل    یدار . خزانهکندی کشور ارائه م   کل   یدار مذکور را به خزانه 

 منظور کند.« اتیمال  یعنوان وصولرا به   یلیتحو

 گردد: یمقرر م  ل ی، موارد ذ هی وحدت رو جادیحکم مزبور وا  یاجرا   یلذا در راستا 

  یی اجرا یهاتوسط دستگاه  مانکارانیوجوه پرداخت نشده به پ زانیم نییمکلفند فرم تع یاتیادارات کل امور مال. ۱

 . ندیارائه نما  مانکارانیبه پ لی( را جهت تکموستیپ ر ی( قانون برنامه ششم توسعه )تصو29موضوع ماده )
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  ی اتیمال  یهادوره   یدستورالعمل برا  نی ( ا۱فرم موضوع بند )  لیبند مکلفند نسبت به تکم  ن یموضوع ا   مانکارانیپ.  2

تا  ۱۳99سال   و  امضا  و  مهر  از  پس  و  مال  ی کارفرما   دییاقدام  امور  کل  اداره  به   ،  لیتحو  ربطیذ  یاتیمربوطه 

 اظهارنامه(  می همزمان با تسل حای.)ترجندینما

مال.  ۳ امور  پا  یاتیادارات کل  در  ها  ک یهر    انیمکلفند  به    ۱۳99سال    یاتیمال  یازدوره  نشده  پرداخت  وجوه 

است را احصاء و حسب مورد    ده ی( قانون برنامه ششم توسعه رس29موضوع ماده )  یکارفرما  دییکه به تأ   مانکارانیپ

کل    یدار که خزانه   یبا توجه به سازوکار  ارهبند صدرالاش  ریقسمت اخ  ی در راستا  مانکاریپ  یبده  افتینسبت به در

  ی از کالا   تیکشور و حما  یو خدمات  ی دی( قانون حداکثر استفاده از توان تول۱۳و ماده )   دینمای کشور اعلام م

 . ندیاقدام نما ۱۳98/02/۱۵مصوب  یران یا

و عوارض ارزش افزوده متناسب با هر    اتیبر پرداخت مال  یکارفرما مبن  یقانون گذار برا   ف ی: با توجه به تکلتذکر

و عوارض پرداخت نشده متناسب با اصل وجوه پرداخت نشده قابل محاسبه و ملاک عمل بند    اتیپرداخت، مال

 دستورالعمل خواهد بود.  نی( ا۳)

ارائه شود، مراتب    یکه مقرر است بابت پرداخت مطالباتشان اسناد خزانه اسلام  یموظفند در موارد  مانکارانیپ.  ۴

بر ارزش افزوده و جرائم متعلقه را به   اتیمال ی اوراق مزبور معادل بده  لیبر تحو یدرخواست خود به کارفرما مبن

 . ندیاعلام نما ربطیذ یاتیاداره کل امور مال

 مانکاریو جرائم آن به تناسب مطالبات پ  اتیمال  یاز کارفرما صرفا برا  ی: اخذ و احتساب اسناد خزانه اسلام۱  تذکر

 .باشدی پرداخت شود، بلامانع م مانکاریبه پ ی از کارفرما که مقرر است در سال جار

 باشد،ی م  های اریو ده  های بر ارزش افزوده متعلق به شهردار  اتیعوارض موضوع قانون مال  نکهی: با توجه به ا  2  تذکر

 . باشدی نم  ریعوارض و جرائم آن امکان پذ  یبده یبرا  یاخذ و احتساب اسناد خزانه اسلام

  ی و نظارت بر حسن اجرا  ربطیذ  یاتیکل محترم امور مال  رانیدستورالعمل بر عهده مد  ن یا   یحسن اجرا   تیمسئول

 . باشدی م یاتیمال یآن بر عهده دادستان محترم انتظام

گردید بنابراین    1۳۹۸جایگزین دستورالعمل سال  دستورالعمل مزبور  با توجه به اینکه  نکته؛ لازم به ذکر است  

 باشد. نیز قابل اجرا می  1۳۹۸برای سال 
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 استاندارد)های( حسابداری مربوط 

مرتبط  توسط سازمان حسابرسی    تدوین شده  مدتهای بلند  با عنوان حسابداری پیمان  9شماره  حسابداری  استاندارد  

این فصل می  از  باشد  با  بند  به ذکر چند  اینجا  به همراه  اکتفا می   استاندارد مذکورو در  استاندارد  گردد. مطالعه 

مالیاتی   حسابرسی  منظور  به  مالیاتی  حسابرسان  برای  آن  بکارگیری  پیمانکاری فعالیتراهنمای    ضروری   های 

 باشد.می

 :است زیر بکار رفته  مشخص استاندارد با معانی  در این ذیل اصطلاحات -۳بند 

 خدمات  یا ارائـه   ملاحظه   منفرد قابل  دارایی   یک   ، تولید یا ساختطراحی   برای   که  است   : پیمانیبلندمدت  پیمان•

 تکمیل  برای  لازم   زمان  شود و مدتدهد( منعقد می  را تشکیل  پروژه   تواماً یک   که  از داراییها یا خدمات  )یا ترکیبی

استاندارد،   این  طبق  که  گیرد . پیمانیقرار می  متفاوت مالی های در دوره  پیمان فعالیت که است  عمدتاً چنان پیمان

، بیش از یکسال   ، مدتخواهد شد . با این حال   انجام  بیش از یکسال  مدتی   گردد، معمولاً در طول می  تلقی  بلندمدت 

، دوره   از نظر فعالیت  ، هرگاه کمتر از یکسال   با مدت   هایپیمان  . برخی   نیست  بلندمدت  پیمان  یک   اصلی   مشخصه

 مخدوش   منجر به  آن   به  و سود مربوط   عملیاتی   درآمد و هزینه   انعکاس   عدم   باشد که   نسبی  اهمیت   چنان  دارای 

گردد، باید به    مالی  صورتهای   توسط  مطلوب   تصویری   ارائـه   و عدم   دوره   و نتایج   عملیاتی   درآمد و هزینه   شدن

دیگر به طور    سال  به   از سالی  در واحد تجاری   متخذه   رویـه  بر اینکه   شود، مشروط   محسوب  بلندمدت   پیمان  عنوان 

 .گردد اعمال  یکنواخت 

 نرخ  یا یک   پیمان  کل  برای   مقطوع   مبلغ  پیمانکار با یک   آن   موجب  به   که  است   بلند مدتی  : پیمانمقطوع    پیمان•

قرار    تعدیل   مشمول  خاص   موادی   براساس   است  در برخی از موارد ممکن   که  پیمان  هر واحد موضوع   برای   ثابت

 .کندمی  گیرد، توافق

یا    قبول   قابل  مخارج   آن  موجب   به   که   است   بلند مدتی   : پیمان(  بر مخارج مبتنی  الزحمهبا حق  )پیمان  امانی   پیمان•

پیمانکار   نیز به  ثابتی   الزحمهمزبور یا حق   از مخارج   و درصد معینی  پیمانکار تأدیه   به  پیمان  در متن   شده   مشخص

 . شود پرداخت

 انجام  ترازنامه   تا تاریخ   آن  به  کار مربوط   که  پیمانکار است   توسط  دریافتی   از مبالغ  : بخشیپیمان    دریافت پیش•

 .است نشده 
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 : از  است  : عبارت کار  پیشرفت بابت دریافتی  مبالغ•

 .شود می   دریافت   بررسی   در دست   صادره   حسابهای   صورت   در قبال   به طور موقت   که   است   : مبالغی الحسابهـا  علی   . الف 

  کار دریافت   پیشرفت  در قبال  ، لیکننداشته  الحسابعلی   ماهیت  که  از اقلامی   است  : عبارت   دریافتهـا سایر  .  ب

 انجام  ترازنامه  تا تاریخ   آن  به  کار مربوط  که  است  پیمان دریافت  پیش  از مبالغ  بخش آن  شود و نیز دربرگیرنده می

 . است شده 

در حسابها    صادره   حسابهای   صورت   بابت  که   دریافت   قابل  مبالغ   از   است   عبارت :    کار  پیشرفت   بابت  دریافتنی   مبالغ•

 .است  منظور شده 

 درآمد پیمان 

 :موارد زیر باشد باید دربر گیرنده  کرد.درآمد پیمان گیریاندازه . 7بند 

 ،است گرفته قرار  مورد توافق  در پیمان درآمد که  اولیه .مبلغالف  

 :پیمان با عملیات  در ارتباط  تشویقی  ، ادعا و سایر دریافتهای کار پیمان تغییر در میزان  .ب

 درآمد گردد، و موارد منجر به  رود این احتمال  که تا میزانی . ۱

 اتکا قابل ای گونهبه  موارد را بتوان  .این  2

 پیمـان مخارج

 :بر موارد زیر باشدباید مشتمل پیمان مخارج . ۱2بند 

 ،است مرتبط مشخص پیمان مستقیماً با یک که .مخارجیالف  

 ، وپذیر استامکان  جداگانه  پیمانهای  به آن  و تسهیم  بوده پیمانها مشترک بین که مخارجی . ب

 .از کارفرما است  مطالبه مشخصاً قابل مفاد پیمان موجب به که  سایر مخارجی . ج 

از درآمد   مناسبی اتکا براورد کرد، باید سهم  قابل ای گونه را به  بلندمدت پیمان یک ماحصل  بتوان هرگاه. ۱9بند 

مورد    و صنعت   عملیات  با نوع   و متناسب   ترازنامه   در تاریخ   پیمان  تکمیل  به میزان   )با توجه   پیمان  کل  و مخارج 

 شود. شناسایی درآمد و هزینه  به عنوان  ترتیب ( بهفعالیت

 :اتکا براورد کرد قابل ای گونه به را نتوان  بلندمدت  پیمان یک  ماحصل هرگاه . 2۱بند 

 شود، و وجود دارد شناسایی آن بازیافت  احتمال که  ای شده تحمل مخارج  درآمد باید تا میزان . الف

 شود. شناسایی هزینه  به عنوان  وقوع باید در دوره  پیمان مخارج. ب
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(  شده   درآمد شناسایی   به عنوان   )که   ترازنامه   تا تاریخ   شده   کار انجام   بیانگر مازاد ارزش   پیمانها   بازیافت   قابل   مبلغ .  ۳8بند  

  مناسب   ، بر تعیین فوق   مانده  بازیافت   و قابلیت   میزان  ترتیب   . بدین کار است پیشرفت   بابت  و دریافتنی   دریافتی  مبالغ  بر کل 

بیانگر    مانده   ، این شود. در واقع می   ناشی   درآمد پیمان   مذکور از فرآیند شناخت  . مانده است  مبتنی  شده   کار انجام  ارزش 

 باشد. “ را دارا می دریافتنی   ” حساب   یک   و مشخصات   است   دریافتنی   یافته   درآمد تحقق 

 :کند   افشا   توضیحی   موارد زیر را در یادداشتهای   ۱  شماره   استاندارد حسابداری   الزامات   به   باید با توجه   واحد تجاری   . ۴0بند  

 .دوره  شده درآمد شناسایی  تعیین روشهای  الف.

 . پیشرفت درجریان  پیمان تکمیل مرحله  تعیین روشهای . ب

 

 گیرینتیجهبندی و جمع

تاریخ تعلق مالیات در عملیات پیمانکاری، تاریخ انجام    ۱۳87مصوب    قانون مالیات بر ارزش افزوده  ۱۱مطابق ماده  

  نحوه شناسایی درآمد توسط پیمانکاران  در صورتیکه باشدشود می تر هر کدام مقدم  حسابصورت کار یا صدور 

مبالغ قابل  -دریافتنیهای  تفاوت این امر در حساب   باشد.می تایید شده    وضعیتصورتبر اساس  عمدتا    در دفاتر

کار را که  اقلام مصرف شده و پای حسابرسان مالیاتی    ۱۳98تا قبل از سال  همچنین    دوشبازیافت نشان داده می 

که با   نمودندبه عنوان بخشی از کار انجام شده در مآخذ مشمول لحاظ میاند  نشده   وضعیتصورت هنوز تبدیل به  

این موضوع    ،عدم دریافت ارزش افزوده مربوطهدر همان دوره مالی و    مبالغ یاد شده  وصول درآمدتوجه به عدم  

در بند    کور ذتاکید بر حذف آثار مالیاتی مبالغ م   علاوه بر به چالش بین سازمان امور مالیاتی و مودیان تبدیل شد.  

پیمانکارانی که با کارفرمایان  بند حمایتی برای  یک    ۱۳99و    ۱۳98در سال    آتی،های  دوره   برای   2800۴بخشنامه    ۶

ات ارزش افزوده  یمالمصوب شد و مطالبه    تمامی پیمانکارانبرای    ۱۴00و در قانون بودجه  قرارداد داشتند    دولتی

عدم  ممنوع شد بنابراین با توجه به    توسط کارفرما  تیع ضوتروص  غ لبمپرداخت  پیمانکار تا زمان  از  و جرایم مربوط  

و تعیین رسیدگی حسابرسان مالیاتی  مبنای    ،مابین پیمانکار و کارفرمافی مالی  شفافیت اطلاعات دریافت و پرداخت  

  ۱موضوع بند    در صورت تکمیل فرمتا زمان استقرار سامانه مؤدیان،  بعد  به    ۱۳98در واقع از سال    مشمول   مأخذ

و در    قرار گرفت  توسط کارفرمایانتایید شده    وضعیتصورت،  20/0۱/۱۳99مورخ    ۱00۱دستورالعمل شماره  

 گردد.به شرح توضیحات فوق اقدام می  ۱۳87قانون م.ا.ا مصوب    ۱۱مطابق ماده  مذکور  صورت عدم تکمیل فرم  
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نیز یک بند حمایتی مبنی بر اقدامات اجرایی وصول مالیات و جرایم    ۱۳9۵لازم به ذکر است در قانون بودجه سال  

نیز که با تصویب قانون    ۱۴00و اواخر سال    ۱۴0۱از سال    یان دولتی در همین راستا مصوب شد.مربوطه از کارفرما 

لکن در مواقعی که کارفرما  باشد  می  حسابصورت مالیات بر ارزش افزوده جدید، تاریخ تعلق مالیات همان تاریخ  

شود وصول انجام می تاریخ  در  ی مالیات از پیمانکار  اریخ دیگری موکول کند مطالبهرا به ت  حسابصورت پرداخت  

  ، مالیاتی  لازم به ذکر است در بررسی اعتباراتباشد.  و تا آن دوره هم اعتباری برای کارفرما قابل کارسازی نمی

  ۱7ماده    ۳  تبصرهها در نظر گرفته شود و در صورت نیاز به منظور تخصیص با توجه به  مشمول بودن پیمان  یامعاف  

 از مبنای تسهیم استفاده گردد.  2800۴بخشنامه  ۴بند  و  ۱۴00قانون مصوب  8ماده و  ۱۳87قانون مصوب 

 ( ۱۳9۵)بیگ پور,  ؛سایر نکات قابل توجه در مورد پیمانکاری

 قاًیدق  دی با  ریز  یمشاور به منظورها  نیمهندس  و  یساختمان  مانکارانیعلاوه بر مطالب فوق دفاتر و اسناد و مدارک پ

 گیرد؛ قرار یدگ یمورد رس

 . یاصل تیفعال یمانکاریپ اتیدرآمد حاصل از عمل -۱

 کار(.  ی)پا یدرآمد حاصل از فروش مصالح اضاف -2

به    ایکه کارفرما بلاعوض و    هی نقل  لهی آلات، وس  نیماش  ل،ی وسا  زات،ی)مواد تجه  هاییحاصل از مصالح و دارا   درآمد

 (.دهد یمقرار مانکاریپ اریوجه نقد در اخت یجا

 هایی حاصل از فروش دارا درآمد -۳

 شده. شناساییها و تناسب با درآمد مربوط به صورتوضعیت های کسورات گردش حساب  -۴

  ی افتیالحساب در  علىباشد. لکن  نمی  اتینبوده و مشمول مال  کار انجام شدهدر مقابل    مانکاریپ  افتیدر  شیپ  -۵

 است. اتیدر طول سال مشمول مال

چند قرارداد    ای  کی  یط   مانکاریشود و پ  یدار یخر  ایساخته و    مانکاریپ  لهیوسبه  که موضوع قرارداد    ی صورت  در-۶

  ات یبابت فروش و نصب مشمول مال  یافتیآن را به کارفرما بفروشد و خود مأمور نصب آن باشد، کل مبلغ در

 .شودیاضافه م مانیمبلغ پبه  اتیبه عهده کارفرما باشد، مال اتیکه به موجب قرارداد منعقده مال یصورت دراست.

به    لیتبد  ران ی در ا  ی جار  ی ها  نهیهز   ا ی  اتیپرداخت مال  یرا برا   یافتیاز ارز در   یبخش  مانکاریکه پ  یصورت  در-7

بوده و مشمول    یمانکاری پ  اتیدرآمد حاصل از عمل  (،ی الیمابه التفاوت حاصل از فروش ارز )تفاوت ر  دی ،نما  الیر
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آموزش و بهره داشته باشد    ،یطبق قرارداد منعقده درآمد حاصل از راه انداز  مانکاری که پ  ی است. در صورت  اتیمال

 فوق جداگانه مطالبه خواهد.  ی درآمدها اتیمال

 ؛شود یم ادآوری ر یرا به شرح ز یکاتن نیزمشاور  نیمهندسعملکرد  خصوص رسیدگی به  در

  ی کار اصل  . ند ی نما ی عمل م  مانکاران ی نداشته و به عنوان مشاور پ  ی دخالت  ی ساختمان  ات ی مشاور در انجام عمل  ن ی مهندس 

 فاتی ،طرح مشاوره و نظارت و بعضا انجام تشر   ی محاسبات فن   ی نقشه کش   ی مشاور عبارتست از نقشه بردار   ن ی مهندس 

  ی ها   نه ی و پرداخت هز   زات یآلات و تجه   ن ی به کاربرد ماش   ی از ی امور ن   ل ی قب   ن ی انجام ا   ی که مسلما برا   مان ی مناقصه پ

 د ی و خر   ن کارکنا   ر ی و سا   ها ن ی و تکنس   ن ی به مهندس   ی آنها عمدتا شامل حقوق پرداخت   ی ات ی عمل   نه ی و هز   ست ی ن   ن ی سنگ 

مؤسسات،    ن ی اشتغال کامل ا   ط ی که در شرا   ی به طور   ، است   ی ادار   ی ها   نه ی هز   گر ی لوازم التحریر و مخارج چاپ و د 

گروه   ن ی ا  ات ی شود. لذا درآمد مشمول مال ی مذکور م  ی و خدمات  ی ادار  ی ها  نه ی از درآمد آنها صرف هز  ی فقط جزئ 

مندرج در جدول    ب ی گردد و توجه شود که ضرا   ن یی تع   ی قع به دفاتر و مدارک وا   ی دگ ی رس   ق ی از طر   د ی الامکان با   ی حت 

  گر ی نباشد. نکته قابل توجه د   منطبق  مشاور   ی مهندس   ی همه واحدها   ی د ی و عا   ت ی با وضع   شه ی ممکن است هم   ب ی ضرا 

  ی د ی مف   ی رابطه منبع اطلاعات   ن ی که ا   باشد ی مشاور م   ن ی و مهندس   ی ساختمان   ی طرحها   ان ی مجر   ن ی خصوص رابطه ب   ن ی در ا 

 درآمد آنها خواهد بود.   زان ی م   ی مشاور و تا حدود   ن ی مهندس   ی شناسایی  برا 

مودیان پیمانکار به  ا توجه به معافیت در نظر گرفته شده بابت مشارکت و عرضه اموال غیر منقول،  های اخیر ب در سال 

نحوه ابراز  نوع درامد خود به صورت  مشارکت را دارند که در این  منظور کاهش مالیات خود  بعضا سعی در تغییر  

همچنین گاهی  .  ارائه شده است   لازم در بخش مشارکت در ساخت توضیحات    و تشخیص صحیح درآمدها   خصوص 

ی  مقایسه   ی به وسیله سعی در تغییر ابراز نوع درامد خود به صورت پیمان مدیریت را دارند. در این صورت  ن  پیمانکارا 

  توان  می پیمانکاران اجرایی پروژه    موجودیت و شناسایی    کل مبلغ پروژه    میزان حقوق و دستمزد شناسایی شده با 

( مشمول است خدمات مدیریت(   ارائه )درامد  مدیریت گفت نوع قرارداد مدیریت پیمان است و مبلغ خالص )درصد  

)درامد شناسایی   مدیریت نبوده و مبلغ ناخالص قرارداد  پیمان قرارداد در غیر اینصورت )عدم شناسایی پیمانکاران ( 

باشد و از سوی دیگر اعتبارات  ذکر شده در قرارداد( مشمول مالیات و عوارض می شده توسط مؤدی تقسیم بر درصد  

گردد در صورت ارائه اسناد  های دریافتنی ثبت می ثبت شده در دفاتر بابت پیمان که معمولا در حساب مخارج انباشته  

ها  های عمرانی بانک روش مذکور این است که در پروژه دلیل    باشد. مؤدی می   و مدارک قابل کارسازی به حساب  
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پیمانکاران نوع شناسایی درآمد خود را به صورت پیمان   گرددای برگزار می و بخش دولتی که به صورت مناقصه 

کارفرما نیز از طرف دیگر مالیات بر ارزش  نمایند  قرارداد را نیز به همین شکل تنظیم می دهند و  انجام می مدیریت  

مالیات  بدون مالیات بر ارزش افزوده  با خرید  مصالح  نماید و از سوی دیگر افزوده کمتری به پیمانکار پرداخت می 

  گردد. ارزش افزوده مربوط به مصالح پرداخت نمی 

  ه مانش خب/لمعلاروتسد   و  یعامت جا  نیمات  ن وناق   ۳۸  هد ام)؛پیمانکاری  ثحبمتوجه در    لباق   اهد اد رارق   همیبنکات  

 ( 1۴/۹ یلا 1۴/1 ی اه همانش خب و  همیب 1۴ هرامش

 یاجتماع  ن ی قانون تام   ۳۸ماده  

که    ی در قرارداد   د ی کارفرما با   شود ی واگذار م   ی حقوق   ا ی   ی ق ی که انجام کار به طور مقاطعه به اشخاص حق   ی موارد   در 

 مهی را نزد سازمان ب   ی کاران فرع   کارکنان مقاطعه  ن ی که کارکنان خود همچن   د ی را متعهد نما مقاطعه کار    کند ی منعقد م

کار کل کار مقاطعه    ی پرداخت پنج درصد بها  بپردازد.   قانون   ن ی ا   28مقرر در ماده    ب یرا به ترت   مه یو کل حق ب   د ی نما 

که صورت مزد   ی کاران در مورد مقاطعه  از طرف کارفرما موکول به ارائه مفاصاحساب از طرف سازمان خواهد بود.  

ب  تسل   مه ی و حق  سازمان  به  مقرر  موعد  در  را  م   م ی کارکنان خود  پرداخت  ب   کنند ی و  حق  به   ا بن   ی پرداخت   مه ی معادل 

شد.  خواهد  آزاد  مذکور  مبلغ  از  سازمان  آخر   درخواست  کارفرما  مقاطعه    ن ی هرگاه  مطالبه قسط  بدون  را  کار 

را    ی دارد وجوه مقرر و خسارات مربوط خواهد بود و حق    مه یمفاصاحساب سازمان بپردازد مسئول پرداخت حق ب 

ا  از  مقاطعه    ن ی که  از  است  پرداخته  به سازمان  نما   و کار مطالبه  بابت  و   وزارتخانه   ه ی . کل د ی وصول  موسسات  ها و 

المنفعه مشمول و عام   ه یر ی و موسسات خ  ی ردولت ی و اتاق اصناف و موسسات غ   ها ی شهردار  ن ی همچن   -   ی دولت  ی شرکتها 

 .باشند ی ماده م   ن ی مقررات ا 

 

 هم ی ب   1۴  ه ر ا م ش   ه م ا نش خ ب 

شماره   بخشنامه  دوم  فصل  تام   د ی جد   ۱۴مقدمه  ا   ی مانکاری پ   ی قراردادها   ، ی اجتماع   ن ی سازمان  به    صورت   ن ی را 

 :نموده است   ی بند م ی قس ت 

 ی عمران   ی مشمول ضوابط طرح ها   ی قراردادها 

 ی رعمران ی غ   ی قراردادها 

   ی رعمران ی غ   ی خاص قراردادها   موارد 



 یمانکاریپ

 

17 

 

 ی مشاوره ا   ی عمران   ی قراردادها   مه ی حق ب  -۱

مصالح   ن ی لازم جهت تام   نه ی هز   ا ی به مصالح نداشته    از ی هستند که عموما ن  یی قراردادها   ی مشاوره ا   ی عمران   ی قراردادها 

امکان احداث بزرگراه در    نه ی قراردادها قرارداد مشاوره در زم   ل یقب   ن ی است. نمونه ا   ز یکل پروژه ناچ   نه ینسبت به هز 

قراردادها خود به دو نوع   ن ی است. ا   ن ی مع   یی ساختمان ها   ا ی   ان ساختم   ی لرزه ا   ی قرارداد بهساز   ا ی خاص    ی منطقه ا 

درصد ناخالص کارکرد به   ۱۴نوع قراردادها مقطوعا    ن ی ا   مه یگردند. حق ب   ی م   م ی تقس   ی ات ی و عمل   ی سازه ا   ی قراردادها 

 لدرصد از مح   ۱2درصد ناخالص کارکرد است )    ۶/۱۵  زان ی جمعا به م  ی کار ی ب  مه ی درصد به عنوان حق ب   ۱/ ۶علاوه  

 گردد.(  ی م   ن ی تام  مانکار ی درصد از طرف پ   ۳/ ۶پروژه و  

 یی اجرا   ی عمران   ی قراردادها   مه ی حق ب  -2

دسته از    ن ی ا   مه ی باشد. حق ب   ی ساخت و ساز م   ی ها، قرارداد احداث بزرگراه و کلا قراردادها   مان ی دسته از پ   ن ی ا   نمونه 

  زان ی جمعا به م  ی کار ی ب  مه ی دهم درصد به عنوان ب  ۶درصد ناخالص کارکرد به علاوه  ۶مقطوعا  ، ی عمران  ی قراردادها 

  ن ی درصد سهم کارفرما که از محل پروژه تام   ۵و    مانکار ی درصد سهام پ   ۱/ ۶باشد )   ی درصد ناخالص کارکرد م  ۶/ ۶

نحو است که کارفرما قبل از پرداخت هر صورت    ن ی دسته از قراردادها بد   ن ی در ا   مه ی گردد(. نحوه پرداخت حق ب   ی م 

 .کند  ی را کسر و به سازمان پرداخت م   مه ی حق ب  ت، ی وضع 

 ی رعمران ی غ   ی قراردادها   مه ی حق ب  -۳

موضوع قرارداد ارائه خدمات    ا ی باشد و    ی م   مانکار یپ   نه ی کاملا به عهده و هز   ی مصالح مصرف   ه ی آن ها ته   ی که در اجرا   

ا  نوع کار  و  مکان   د ی نما   جاب ی بوده  به صورت  م   ی ک ی که کلا  اصل  عنوان  به  ب   ی انجام گردد:    مهی توان گفت حق 

دسته از قراردادها به    ن یا   مه ی گردد حق ب  ی م   ن ی مانکار تام ی پ  نه ی به مصالح داشته و مصالح به هز   از ی که ن   یی قراردادها 

  7/ 7  زان ی جمعا به م   ی کار ی ب   مه ی درصد به عنوان حق ب ( م ه ن   ک ی )   ۱/ 9هفت درصد ناخالص کل کارکرد به علاوه    زان ی م 

 .باشد   ی درصد ناخالص کارکرد است م 

 یک ی رمکانی غ   ی و خدمات   ی دستمزد   ی قراردادها   مه ی حق ب  -۴

 ۶7/۱  ز ین   ی کار ی ب   مه ی باشد. بابت حق ب   ی پانزده درصد ناخالص کل کارکرد م   زان ی به م   مهی ها حق ب  مان ی نوع از پ   ن ی ا   در 

 .باشد   ی م  مان یدرصد از کل مبلغ پ   ۱۶/ ۶7ها    مان ی نوع پ   ن ی ا   مه ی حق ب   ن یگردد. بنابرا   ی درصد اضافه م 
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 . است   مانکار یبا پ   زات یکه بر اساس آن فقط نصب تجه   یی قراردادها  -۵

بخار است. در قرارداد نصب    گ ی قرارداد نصب د   ا ی بندرگاه ها    ی ها   ل ی قراردادها، قرارداد نصب جرثق   ل ی قب   ن ی ا   نمونه 

نصب شود جز مبلغ قرارداد محسوب    د ی که با   ی زات ی تجه   مت ی فقط اجرت نصب جز مبلغ قرارداد است و ق   زات ی تجه 

شود.   ی نم   ی نصب شود توجه   د ی که با   ی زات ی تجه   ارزش قراردادها به    ل یقب   ن ی ا   مه ی حق ب   ن یی در تع   جه یشود. در نت   ی نم 

  ق ی از طر   ز ی آن ن   ی بها   نی در خارج از کشور صورت گرفته و تام   زات ی تجه   د ی و خر   ی و طراح   ه ی که ته   ی در موارد 

  ی پروژه شامل نصب و کارها   اتی نصب آنها در داخل کشور باشد، چنانچه عمل   ات یباشد و فقط عمل  ی اعتبار اسناد 

با ماخذ هفت درصد   مه یباشد حق ب   مانکار یمصالح بر عهده پ   ر ی سا   ن ی مرتبط با آن بوده و تام   ات ی ملع   گر ی و د   ی ساختمان 

 یک ی باشد با توجه به نحوه انجام آن ) مکان  زات یپروژه صرفاً نصب تجه   ات ی که عمل   ی و در صورت   ران ی کارکرد داخل ا 

 .گردد  ی م   محاسبه آن به شرح فوق    مه ی ( حق بی و دست   ی ک یتوأماً مکان  ا ی و    ی ک ی رمکان ی غ   ا ی 

درصد    ۱۶/ ۶7آن    مه ی حق ب   ن ی شود. بنابرا   ی ( محسوب م ی ک ی رمکانی )غ ی دستمزد   اَق ط نم   زات ی نصب تجه   ی قراردادها 

و ... داشته باشد.   ل ی بر مانند با لابر، جرثق   نه ی آلات هز   ن یبه ماش   از ی ن   زاتی نصب تجه   نکه ی کل مبلغ قرارداد است. مگر ا 

جداگانه محاسبه و جمع    ک ی هر    مه یشده و حق ب   م ی تقس   ی و دستمزد   ی ک یصورت قرارداد به دو بخش مکان   ن ی در ا 

 .شود   ی م 

 باشند  ی اجتماع   ن ی از تام   ر ی غ   ی ت ی مشمول قانون خاص حما   مانکار ی که کارگران پ   ی در فرض   مه ینحوه محاسبه حق ب  -۶

  ی اجتماع   ن ی از تام   ر ی خاص غ   ی ت ی که کارکنان آن مشمول قانون حما   ی دسته از نهادها، سازمان ها و وزارتخانه هائ   آن 

موسسات، وزارتخانه و سازمان ها اقدام به انجام کار به صورت    ر ی که با انعقاد قرارداد با سا   ی باشند در صورت   ی م 

  ی که کار موضوع قرارداد منحصراً توسط پرسنل رسم   ند ی ا نم   ی مذکور گواه   ی چنانچه ارگان ها   ندی نما   ی مانکار ی پ 

  ی قراردادها   مه ی به محاسبه و وصول حق ب   ی باشند انجام گرفته است لزوم   ی خاص م   ی ت ی آنها که مشمول قانون حما 

نامه مذکور نخواهد بود.  ب ی آنها بر اساس تصو 
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 کلیات

و ماده    ۱۳87افزوده    ارزشقانون مالیات بر    ۱2با توجه به موضوع مسکن و حساسیت امر آن در کشور ایران، ماده  

داند. در همین راستا  منقول را معاف از مالیات و عوارض می عرضه اموال غیر ۱۴00ارزش افزوده   مالیاتقانون  9

ها  دولت با توجه به اینکه  باشد. همچنین  متعددی روبرو می   هایچالش ی آن با  نیز مراحل ساخت مسکن و عرضه 

در همین راستا هیات    ،دارند تسهیل نمودن مراحل ساخت و عرضه    بربه منظور تامین مسکن جوامع شهری سعی  

صادر نمود که فعالان اقتصادی حوزه مسکن مهر که در چارچوب قراردادهای    ۱۳9۱ای را در سال  وزیران مصوبه 

ارائه می جانبه    سه جانبه و چهار  مالیات و عوارض شناخته شده   نمایندخدمت  از  این موضوع شروع    ،اندمعاف 

 مسکن مهر در طول سالیان اخیر بوده است.  چالش مالیاتی در حوزه 

 

 قانونی مرتبط مواد 

)   ۵جزء   تبصره  )الف(  سال  قانون    ( 11بند  آماده   اتیمال  :1۴۰1بودجه  مهر)شامل    ، یسازمسکن 

پرداخت    مانکارانیو خود مالک که توسط پ  یسه جانبه، تعاون  ی ( در قراردادهاییو روبنا   یی ربنایز ،یساز محوطه

م  گردد،یم سه  ازا   الی(ر۳.000.000)ونیلیمعادل  مسکون  یبه  واحد  امور  گرددی م  نییتع  یهر  سازمان  مالیاتی  . 

 است. اتیمال  نیا  افتیپس از در  یاتیالموظف به صدور مفاصا حساب م

واحد مسکن    هرمسکن مهر بابت    یهاطرح)پروژه(   ات یمال  زانیم  -1۴۰2قانون بودجه    11بند الف تبصره  

  یی ربنای، ز   یساز­محوطه  ، یساز­مسکن )شامل ساخت، آماده  دیموضوع قانون جهش تول  یاحداث  یمهر و واحدها 

روبنا برا ییو  س   یهاطرح)پروژه( در    ۱۴02تا    ۱۳98  یهاسال   ی(  تعاونه  تفاهمنامه  و  سازندگان  با  و  ی جانبه  ها 

با معرف  یفرع   مانکارانیپ با هر نوع قرارداد و  با آنها    ون یلیمعادل سه م  ی وزارت راه و شهرساز  یطرف قرارداد 

افزوده بابت  بر ارزش   اتیاز مال  ریبه غ  یگرید  اتیمال  گونهچ یو ه  گرددیم  نییهر واحد تع  یبرا  الی( ر000/000/۳)

ا  دیخر به  امور مالردیگی ها تعلق نمطرح)پروژه(   نی مصالح  کشور موظف به صدور مفاصاحساب    یاتی. سازمان 

 است. اتیمال نی ا  افتیپس از در یاتیمال
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مضافا اینکه هر کدام از مواد قانون مالیاتی در خصوص تعیین مآخذ مشمول و کارسازی اعتبار و معافیت موضوع  

کاربرد دارد.    ۱۴00قانون مصوب    9الف ماده  -۱0و بند    ۱۳87قانون مصوب    ۱2ماده    8اموال غیر منقول در بند  

ع از مالیات و عوارض نمود که با توجه به  هیات وزیران اقدام به معاف نمودن این موضو  ۱۳92همچنین در سال  

 ابطال گردید.   ۱۳98خارج بودن از اختیارات قانونی هیات وزیران، مصوبه مذکور نیز توسط دیوان عدالت در سال  

 

 ها و ...( ها، آیین نامهها، دستورالعملها، بخشنامه)نامه مقررات موضوعه

 سرپرست دفتر فنی عنوان مدیر کل ارزش افزوده شهر تهران:   1۴۰1/ ۰۶/ 1۳مورخ    ۳۵۸۹۵  شماره   مفاد نامه 

( ک/  ۴72۶7  ت/۱22۴۴  شماره  نامه   ب یتصو  ی اجرا  در   که  ۱۳9۱/0۳/08  مورخ   200/۴99۴  شماره  بخشنامه  مطابق

  اعلام  طبق  که  مهر  مسکن  سازندگان  است،  شده   صادر مسکن  کارگروه  عضو  محترم  رانیوز  ۱۳9۱/0۱/28  مورخ

  ساخت   جواز   و   پروانه  افتیدر  و  نی زم  گرفتن   اریاخت  در  با   جانبه  سه   نامه   تفاهم  چارچوب   در  یشهرساز   و   راه  وزارت

  ادارات  طرف از شده ی معرف یمتقاض اشخاص  به مورد حسب  را  آن و  اقدام ساختمان احداث به  نسبت خود نام به

  قانون  املاک  درآمد  بر  ات یمال  فصل  مشمول  و  محسوب  یانیاع  مالک  ند،نمایمی   واگذار  هایتعاون  ای  یشهرساز  و  راه

  مذکور   قانون (  77  و  ۵9)  مواد  نرخ  به   ات یمال  مشمول  مقررات  ت یرعا  با   ،یانیاع  انتقال  هنگام   و   بوده   میمستق  یاتهایمال

( ۱0)  جزء   موجب   به   و   ۱۳87  مصوب   افزوده   ارزش   بر   اتیمال  قانون(  ۱2)  ماده (  8)  بند   استناد  به   نیهمچن.  ندباشمی

  مورخ   2800۴  شماره  بخشنامه(  ۱7)  بند  و  ۱۴00  مصوب  افزوده  ارزش   بر  اتیمال  قانون(  9)  ماده(  الف)  بند

  معاف   افزوده   ارزش  عوارض   و  اتیمال  پرداخت   از   منفعت  و   ن یع  از   اعم   منقول  ر یغ  اموال   عرضه۱۳88/۱۱/۱2

  تفاهم  موضوع   سازان   انبوه  مهر  مسکن   سازندگان   توسط  شده   ساخته  یهاآپارتمان   یواگذار   راستا  ن یا  در.  باشدمی

  افزوده  ارزش   عوارض   و   اتیمال  مشمول  ند،باشمی   آن  ی انیاع  مالک   صرفا  چند   هر   ( مهر  مسکن   جانبه   سه   ی هانامه

  یهانه یهز  عنوان   به   مربوط  مقررات   ت یرعا  با  ز ین  آنان  ساخت  ی نهادها  در  یپرداخت   عوارض  و  اتیمال  و   بود  نخواهد 

  از  خارج   که   یسازندگان  است  ذکر  به  لازم.  شد  خواهد  محسوب  میمستق  یاتهایمال  قانون  موضوع  قبول  قابل

  ی ها ی تعاون  ای  (یشهرساز  و  مسکن)    یشهرساز   و  راه  وزارت  با  مانکاریپ  عنوان  به  مهر  مسکن  نامه  تفاهم  چهارچوب

  مقررات   حسب  و  ندنمایمی   اقدام  ساختمان  احداث  به  نسبت  الزحمه  حق  افتیدر  قبال  در  اشخاص  ریسا  ای  مسکن

(  2)  بند  ابطال  رغمیعل.  بود   خواهند  ی افتیدر  ازاء  مابه  از   شده  ارائه  خدمات  بابت  افزوده  ارزش  بر  اتیمال  مشمول
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  ی عموم  اتیه  یرا   موجب  به  رانیوز  محترم  اتیه  ۱۵/ ۱۳92/02  مورخ  ه۴9۱28  ت/۳0  ۵۶2  شماره   نامه  بیتصو

. باشدمی   یجار  همچنان  صدرالذکر  مقررات  ،0۱/27/ ۱۳88  مورخ  8۶  شماره  دادنامه  موضوع  یادار   عدالت  وانید

  چارچوب   در  مهر  مسکن  یهاپروژه   سازندگان  که  شود  احراز  مستندات  موجب  به  که  یموارد  در  نیبنابرا

  باشند   نموده  اقدام  ساختمان  احداث   به  نسبت  الذکر  فوق   بخشنامه  تیرعا   با  و  (جانبه  سه)  مهر   مسکن  یقراردادها

  ی مانکاریپ  مذکور  یهاپروژه  سازندگان  تیفعال  تیماه   صورت  نی ا  در  و  شده  محسوب  یانیاع  مالک  عنوان  به

 بر   اتیمال  فصل  مشمول  صرفا  مربوط  مقررات  ت یرعا  با  آنان  توسط  نظر  مورد  املاک  فروش  و  شودمی ن  یتلق

  دادنامه   موضوع   ی ادار  عدالت   وانید  ی عموم  اتیه  یرا   ضمنا،. .  بود  خواهد (  م.م.ق  77  و   ۵9  مواد)  املاک  درآمد

  عدالت   وانید  پژوهش  و  یریشگیپ  یحقوق  معاونت  مؤخر   ه ینظر  به   تیعنا  با  که  ۱۳88/0۱/27  مورخ   8۶  شماره

  دارد   اجرا  تیقابل  مذکور  ی را  صدور   زمان  از  صرفا  (۱۳۶8/7/28  مورخ  207۱/200/ 9000/2۳0  شماره  به)  یادار 

  شماره   مصوبه(  2)  بند  مفاد  از  رالذکریاخ دادنامه  صدور  خ یتار   از  شیپ  که  یانیمؤد  خصوص   در  ؛(وستیپ  ریتصو)

  مطالبه   نی بنابرا  و   بود  نخواهد  ییاجرا  اند،  شده  برخوردار  ران یوز   أتیه۱۳92/2/۱۵ مورخ  ه۴9۱28  ت/۳0  ۵۶2

  از  ش یب صدرالذکر  بخشنامه چارچوب  در  افزوده   ارزش  بر  اتیمال و مذکور  قانون( 77 و ۵9) مواد  موضوع اتیمال

 . داشت نخواهد تیموضوع انمؤدی نگونه یا  از الیر  ون یلیم سه مبلغ

  مقرر   حکم  کشور،  کل  ۱۴0۱  سال  بودجه  قانون(  20)  تبصره(  ه)  بند  مفاد  به  تیعنا  با  سازدمی   نشان  خاطر  خاتمه  در

  ی الیر  ونیلیم  سه  مقطوع  اتیمال  نییتع  بر  یمبن  کشور  کل  ۱۴0۱  سال  بودجه  قانون(  ۱۱)  تبصره(  الف)  بند  ۵  جزء   در

 . باشدمی ن قبل یسالها  به یتسر قابل و  است اجرا قابل ۱۴0۱ سال ی برا صرفا  مهر، مسکن یهاپروژه  یبرا

  وان ید  یعموم  اتی ه  ۸۶شماره    ی بلاغ رأ ا  ( 1۳۹۸/۰۳/1۳:  خیتار  2۰۰/۹۸/22شماره:  ) بخشنامه  

  1۳۹2/۰2/1۵هـ مورخ    ۴۹12۸/ت ۳۰۵۶2نامه شماره    ب یتصو  2موضوع ابطال بند    ی عدالت ادار

   مسکن مهر  ی درخصوص پروژه ها  رانیوز اتیه

  ی مبن  یعدالت ادار  وانید  یعموم   اتیه  یدرخصوص رأ   ۱۳98/0۱/27ورخ  م  8۶دادنامه شماره    ریتصو  وستیبه پ

موضوع بخشنامه    رانیمحترم وز  أتیه  ۱۳92/02/۱۵هـ مورخ    ۴9۱28/ت۳0۵۶2نامه شماره    بیتصو  2بر ابطال بند  

 ۱۱۵7شماره    یمسکن مهر که ط  یپروژه ها  اتیمال  زانیدر ارتباط با م  ۱۳92/02/۱9مورخ    200/2۳۱۵8شماره  

 :گرددی جهت اطلاع و اقدام لازم ارسال م  لی است، به شرح ذ  ده ی منتشر گرد  یدر روزنامه رسم   ۱۳98/02/28مورخ  
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بر اساس حکم قانونگذار    یاتیمال  یها  تیمعاف  نییبر لزوم تع  یمبن  یقانون اساس   ۵۱توجه به حکم مقرر در اصل    »با

که بر اساس    رانیا   یاسلام  یقانون برنامه پنجم توسعه جمهور   ۱۱7و با لحاظ حکم مقرر در تبصره بند الف ماده  

  ن یعلاوه بر آنچه که در قوان  یو حقوق ورود  یاتیت مالیمعاف  ایو    ح یترج  ف،یهرگونه تخف  ی آن مقرر شده » برقرار

  ی قانون ط  نیا   222موضوع ماده    یاز جمله دستگاه ها   یو حقوق   یقیاشخاص حق  یشده است، برا   ب یمربوطه تصو

  أت یه  ۱۳92/02/۱۵هـ مورخ    ۴9۱28/ت۳0۵۶2مصوبه شماره    2بند    ن یبرنامه ممنوع است،« بنابرا  یاجرا   یسالها

شده و    نییتع  الیر  ونیل یمسکن مهر بابت هر واحد حداکثر سه م  یپروژه ها  اتیمال  زانیکه براساس آن م  رانیوز

قانون   ۵۱با اصل    ریبر ارزش افزوده معاف اعلام شده، مغا  اتیجز مال  گرید  اتیفوق از هر گونه مال  یپروژه ها 

به عنوان قانون   رانیا  یاسلام   یقانون برنامه پنجم توسعه جمهور  ۱۱7و حکم مقرر در تبصره بند الف ماده  یاساس

  ی دادرس  ن ییو آ  لاتیقانون تشک   8۴بند ب ماده    ی است و در اجرا  تیبرنامه حاکم در زمان وضع مصوبه مورد شکا 

عدالت    وانید  یتخصص  أتیه  ۱۳97/0۴/۳۱-9۶شماره    یو ضمن نقض رأ  ۱۳92مصوب سال    یعدالت ادار   وانید

 شود.«ی مصوبه مورد اعتراض صادر م   2شده، حکم بر ابطال بند    ادیقانون     88و ماده    ۱2ماده    ۱مستند به بند    ،یادار 

شماره   به  عدالت  دیوان  ا   ۰۷/1۰/1۴۰۰مورخ    ۶۶۸دادنامه  بر  شماره  مبنی  بخشنامه  بطال 

هایی که  )تبیین اثر ابطال تاریخ بخشنامه   کشور   یات یسازمان امور مال   1۴/ 1۳۹۷/۰۸  -2۳۰/۹۷/11۵

 شوند( ابطال می  ،به موجب خلاف شرع یا مغایر با قانون شناخته شدن

بخشنامه  ی و در رابطه با جنبه شرع ۱۴00/09/07-۱02/28۵۱۵نگهبان به موجب نامه شماره  یشورا  ریقائم مقام دب

  یهادر پرونده   یعموم  أت یه  یکشور درخصوص اثر آرا  یاتیسازمان امور مال  ۱۳97/08/۱۴  -2۳0/97/۱۱۵شماره  

  تی: »اطلاق صدر بخشنامه مورد شکا کهاعلام کرده است    یاتیمال  یو دادرس  صیتشخ   ،یمطرح در مراحل حسابرس

  ا ی  یکه حسابرس  یاتـی مال  یهابر پرونده   یعدالت ادار   وان یتوسط د  ربطیبر عدم شمول اثر ابطال مصوبات ذ  یمبن

شرع    نی با مـواز  رتیمغا  لیبه دل  ربطیکه مصوبات ذ  ی شده است، در فرض  ی آنها قطع  یاتیبه اعتراض مال  ی ـدگیرس

استناد به   تیبر عدم قابل  یبخشنامه مبن  لیاطلاق ذ  نیخـلاف شرع شناخته شد. همچن  د،انمقدس اسلام ابطال شده 

که امکان پرداخت    یدر فروض  ،یجار  یاتیمال  یهادر مورد پرونده   یعدالت ادار  وانیمصوبات ابطال شده توسط د 

وجود    یمود   توسط  یابطال شده قبل   یهابا کنار گذاشتن احکام مذکور در بخشنامه   دیمحاسبه شده جد   اتیمال

قب از  افزوده   اتیمال  لیندارد،  )پ  یکه مود   ی ابر ارزش  بخشنامه  شیدر زمان سابق  ابطال  باربطیذ   یهااز  از    د ی( 
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امکان   ،یاتیبه پرونده مال  یدگیاست و در زمان رس  کردهی کالا و خدمات طرف حساب خود اخذ م  دارانیخر

  ی اند( مبنابطال شده   یدگیرس  نیسابق )که در ح  یهابخشنامه  یبا اجرا  یکه مود  یموارد   زیاخذ آن را ندارد و ن

 باشد،ی موجود نم  ربطیذ  اتیکرده و موضوع مال  نهیرا هز  ربطیمنابع ذ   ;آن  ریو نظا  یاتیمال  فیتخف  ای  یبر بخشودگ

  ه ی است.« با توجه به مفاد نظر یعدالت ادار   وانی بودن بخشنامه برعهده د یقانون صیخلاف شرع شناخته شد. تشخ 

عدالت    وانید  یدادرس  نییو آ  لاتیقانون تشک  87و ماده    8۴ماده    2به احکام مقرر در تبصره    تیمزبور و با عنا

نگهبان، اطلاق بخشنامه شماره    یشورا   یاز نظر فقها  یعدالت ادار   وانید  یعموم  أتیه  تیبر لزوم تبع  یمبن  یادار 

مطرح    یهادر پرونده   یعموم   أتیه  یکشور درخصوص اثر آرا   یاتیسازمان امور مال  ۱۳97/08/۱۴  -2۳0/97/۱۱۵

از جهت خلاف شرع بودن ابطال شده    یاکه مقرره   یدر فرض  یاتیمال  یو دادرس   صیتشخ   ،یدر مراحل حسابرس 

  اتیکه امکان پرداخت مال  ی در فروض  نیو همچن  ابدی ن  یو مختومه تسر  یقطع   یهابشود و اثر ابطال آن به پرونده   ای

وجود ندارد،    ی توسط مود  ی ابطال شده قبل  ی هاگذاشتن احکام مذکور در بخشنامه  اربا کن  دی محاسبه شده جد

عدالت   وانید  ی دادرس نییو آ   لات یقانون تشک  88و   ۱۳و مواد    ۱2ماده    ۱خلاف شرع شناخته شد و مستند به بند  

 . شودی ابطال م  ب یتصو خ یاز تار ۱۳92مصوب سال  یادار 

 

 استاندارد)های( حسابداری مربوط 

فعالان اقتصادی  استاندارد حسابداری خاصی برای این موضوع وجود ندارد، لکن با توجه به نقش هر کدام از  

و همچنین  استفاده نمایند    ۴0و    29،  20،  9در این زمینه و نوع قرارداد، از استانداردهای حسابداری شماره    دخیل

 کاربرد داشته باشد.  تواندی م ره یو غ نهیدرآمد و هز  ییشناسا یهر کدام از استانداردها   ،یمال دادی بسته به نوع رو

 

 گیرینتیجهبندی و جمع

نیز می  افزوده است. هیات وزیران در  باشد  عرضه کالای غیرمنقول که شامل مسکن  بر ارزش  از مالیات  معاف 

تامین مسکن، در سال   از  به منظور حمایت  و  به صدور مصوبه   ۱۳9۱همین راستا  معافیت  اقدام  ای تحت عنوان 

مصوبه مذکور مبنای عمل حسابرسان   ۱۳97سازندگان مسکن مهر از مالیات و عوارض نمود که تا خردادماه سال 
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سازمان امور مالیاتی بود لکن در تاریخ مذکور مصوبه هیات وزیران به دلیل خارج بودن از حدود اختیارات هیات  

وزیران توسط دیوان عدالت اداری ابطال شد. پس از ابطال مصوبه مذکور ادارات امور مالیاتی تاریخ ابطال مصوبه  

عنوان پیمانکار مالیات و عوارض مطالبه نمودند    را به تاریخ صدور تسری داده و از سازندگان مسکن مهر تحت

که متعاقب این امر دیوان عدالت اداری مجددا با صدور رای دیگری مطالبه مالیات در این موارد و مواردی که  

خلاف  منابع ذیربط را هزینه کرده است  پرونده قطعی شده است و امکان مطالبه مالیات برای مؤدی نیست و یا  

بایست مطالبه نمود. پس از رای  های اجرای مصوبه هیات وزیران مالیاتی نمی بنابراین بابت سالشرع تشخیص داد،  

دفتر فنی که در فوق آورده شد ملاک عمل حسابرسان قرار گرفت و در صورتیکه    ۳۵89۵دیوان نیز نامه شماره  

معاملات اموال غیرمنقول محسوب و از مالیات بر    ءطی قرارداد سه جانبه ملک در اختیار سازنده قرار بگیرد جز

صرفاَ   ۱۴0۱و سال    ۱۳98-۱۳92ق.م.م )برای سالهای    77و    ۵9باشد و مالیات موضوع مواد  ارزش افزوده معاف می 

در  ۱۴00لغایت  ۱۳98میلیون ریال برای هر واحد آپارتمان( از وی مطالبه خواهد شد و همچنان برای سال   ۳مبلغ 

پروژه  که  است  ذکر  به  لازم  داشت.  وجود  قانونی  خلا  بین  اینخصوص  مشارکت  نوعی  مهر  مسکن  های 

قانون بودجه    11بند الف تبصره  گردد. النهایه  تعاونی/وزارت راه و شهرسازی، بانک و پیمانکار نیز محسوب می

های  نیز پروژه  ۱۴02لغایت    ۱۳98های  خاتمه داده و بابت سال  ۱۳97به ابهامات به وجود آمده پس از سال    1۴۰2

ها و پیمانکاران فرعی طرف قرارداد با آنها  مسکن مهر را در چارجوب تفاهمنامه سه جانبه با سازندگان و تعاونی

 . با هر نوع قرارداد و با معرفی وزارت راه و شهرسازی از مالیات بر ارزش افزوده معاف نمود
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 کلیات

ساخت  در  مشارکت  حقی  همکاریقرارداد  نوعی    ،موضوع  شخصیت  چند  حقوقی  بین  و  مقرر  که  باشد  می قی 

 مصالحاقدام به ساخت و تامین  دهد و سازنده نیز  قرار می  سازندگان/در اختیار سازنده زمین را  گردد مالک  می

 پذیرد وست که سازنده تقریبا مخاطرات ساخت را کاملا می   ایماهیت مشارکت به گونه   مربوط به ساخت نماید.

که سود یک طرف قرارداد    نیستبه گونه ای    و  برای دو طرف تعیین شده است  حسب مورد  درصد ضرر و زیان

 .تضمین شده باشد

 

 مواد قانونی مرتبط 

 1۳۸۷قانون مصوب   12ماده  ۸بند 

 باشد:  یمعاف م اتیواردات آنها حسب مورد از پرداخت مال نیوهمچن ریارائه خدمات ز  عرضه کالاها و

 .منقول ریاموال غ -8

 1۴۰۰قانون مصوب  ۹ماده الف  - 1۰بند 

 باشد:  ی و عوارض معاف م  اتیاز پرداخت مال  ریعرضه کالاها و ارائه خدمات ز

 ;بر آنها یمبتن یکیالکترون  ای ی کاغذ یها و انواع حواله  رمنقولیغ  یها یی دارا 

 

 ها و ...( ها، آیین نامهها، دستورالعملها، بخشنامه)نامه مقررات موضوعه

  1۴۰1/۰1/2۳مورخ    1۶۰ارسال دادنامه شماره  (  ۰۸/ ۰۳/ 1۴۰1/ص تاریخ:  ۴2۴۰/ 21۰شماره:  ) بخشنامه  

 سازمان امور مالیاتی کشور   2۵/ 1۰/ 1۳۹۸مورخ    ۹۰/ ۹۸/ 2۰۰ابطال بخشنامه شماره  مبنی بر  

، موارد شمول و تعلق مالیات بر  ۱۳87از قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب سال    ۵و    ۴،  ۳،  ۱موجب مواد  به  

و    باشدمی ارزش افـزوده بیان شده است که عمده آن عرضه کالا و ارائه خدمت به غیر در قبال دریافت مابه ازاء  

  هم و  هادر مورد عرضه کالا هم ،مین قانون، موارد معافیت به تفصیله ۱2گانه مندرج در ماده  ۱7ی دهاحسب بن
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که با این    باشدمی قانون با عبارت « اموال غیرمنقول»    ۱2ماده    8ارائه خدمات ذکر شده است که از جمله آن بند  

طریق و شیوه در قالب عرضه یا ارائه    هر و به    هانفرض، علی الاطلاق اموال غیرمنقول اعم از اینکه عین یا منفعت آ

 ۱2ماده  8خدمت و منطبق با مفاد این قانون، مورد معامله به معنای اعم آن واقع شوند، تحت حکم مندرج در بند 

  - 200؍98؍90ند، لیکن به شرح بخشنامه مورد شکایت تحت شماره  باشمیقانون بوده و معاف از شمول مالیات  

مشارکت در   دهایبیان گردید چنانچه قراردا، این اطلاق مندرج در قانون مورد خدشه واقع شده و ۱۳98؍۱0؍2۵

از قانون ثبت داشته باشند مشمول معافیت    ۴8و    ۴7ساخت و انتقال مالکیت راجـع به امـوال غیرمنقول منطبق با مواد  

فراخوان  الا مشمول  مالیات    هایو  افزوده و شمول  ارزش  بر  این حکم برخلاف  باشمی مالیات  ند، در حالی که 

قانون تشکیلات و آیین دادرسـی دیـوان    88و ماده    ۱2مـاده    ۱مقنن و اطلاق قانون بوده و به استناد بند    اهداف

 . شودمی ابطال  ۱۳92عدالت اداری مصوب سـال 

 

 استاندارد)های( حسابداری مربوط 

شماره  استاندارد  عنوان    29  حسابداری  املاک  فعالیتهای با  شماره    ساخت  حسابداری  استاندارد  عنوان    ۴0و  با 

  باشد و در اینجا به ذکر چند بند از استانداردتوسط سازمان حسابرسی تدوین شده مرتبط با این فصل می مشارکتها،  

 در فصل مشارکت خاص آورده شده است.  ۴0استاندارد شماره  گردد.می اکتفا 29

 (فعالیتهای ساخت املاک) 2۹ حسابداری شمارهاستاندارد 

نظر از اینکه این  واحدهای تجاری که به فعالیتهای ساخت املاک مشغول هستند، صرفاین استاندارد در مورد  . ۳

 .عملیات جزء فعالیتهای اصلی آنها باشد یا خیر، کاربرد دارد

 شود، کاربرد ندارد.این استاندارد، برای ساخت املاک که با هدف استفاده توسط واحد تجاری انجام می  .۴

 :ذیل در این استاندارد با معانی مشخص زیر بکار رفته است اصطلاحات. ۶

ارزش نسبی فروش : نسبت ارزش فروش هر واحد ساختمانی به ارزش فروش مجموع واحدهای ساختمانی یک  •

  .هاپروژه یا نسبت ارزش فروش هر پروژه به ارزش فروش مجموع پروژه 

 .ارزش فروش : بهای فروش برآوردی جاری یک واحد ساختمانی در وضعیت نهایی قابل فروش آن، در هر مقطع زمانی •
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پروژه : تمام یا بخشی از واحدهای ساختمانی مورد اجرا در یک مکان جغرافیایی مشخص که یک مرکز انباشت •

 .دهدمخارج را تشکیل می 

برای  • برای طراحی و احداث املاک  فعالیتهایی است که  فروش ضروری  فعالیتهای ساخت املاک : مجموعه 

است. تحصیل زمین برای احداث و فروش ساختمان و یا آماده سازی و فروش زمین، به طور کلی یا جزئی، بخشی 

 .از این فعالیت است

 شود. حد مسکونی، تجاری یا صنعتی، یا زمینی که برای فروش، احداث یا آماده می وا یک:   ساختمانی واحد•

باید دربرگیرنده تمام مخارجی باشد که به طور مستقیم به فعالیتهای ساخت قابل انتساب    مخارج ساخت املاک .  ۱۴

 است یا بتوان آن را بر مبنایی منطقی به چنین فعالیتهایی تخصیص داد.

 :مخارج فعالیتهای ساخت املاک باید شامل موارد زیر باشد. ۱۵

 مخارج تحصیل زمین،  الف.

 مخارج مستقیم فعالیتهای ساخت املاک، و . ب

 مخارج مشترک قابل انتساب به فعالیتهای ساخت املاک.. ج

 :ها تخصیص یابدباید براساس روشهای زیر به هر یک از واحدهای ساختمانی یا پروژه  مخارج ساخت. 22

 روش شناسایی ویژه )از قبیل مخارج مستقیم ساخت(، الف.

 پذیر نباشد، یا روش ارزش نسبی فروش در صورتی که شناسایی ویژه امکان. ب

سایر روشهای مناسب در صورتی که ارزش نسبی فروش عملی نباشد. روش انتخاب شده برای تخصیص باید  .  ج

 به طور یکنواخت بکار گرفته شود. 

 :املاک باید شامل موارد زیر باشد  درآمد ساخت. 2۳

 بهای فروش مورد توافق در قرارداد، و  الف.

 تعریف شده در قرارداد. هرگونه مبلغ ناشی از تغییر در دامنه کار . ب

،  2۶درآمد ساخت املاک باید تنها برای واحدهای ساختمانی فروخته شده، در صورت احراز معیارهای بند  . 2۵

 .شناسایی شود

 :شود که تمام معیارهای زیر احراز گرددشناسایی درآمد باید از زمانی آغاز  . 2۶
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 قبیل امضای قرارداد محرز شده باشد،فروش واحد ساختمانی با انجام اقداماتی از  الف.

 فعالیتهای ساختمانی آغاز شده باشد،. ب

 ای اتکاپذیر برآورد کرد، وماحصل پروژه را بتوان به گونه . ج

 .درصد از بهای فروش وصول شده باشد 20حداقل . د

 :ای اتکاپذیر برآورد کردگونهتوان در صورت احراز تمام شرایط زیر به ماحصل پروژه را می . 27

 گیری کرد،ای اتکاپذیر اندازه گونهمجموع درآمد حاصل از پروژه را بتوان به  الف.

 جریان ورودی منافع اقتصادی آتی مرتبط با پروژه به واحد تجاری محتمل باشد، . ب

ای اتکاپذیر  گونهبه مخارج لازم برای تکمیل پروژه و همچنین درصد تکمیل پروژه در تاریخ ترازنامه را بتوان . ج

 گیری کرد، و اندازه 

 .گیری کردای اتکاپذیر اندازه گونه مخارج قابل انتساب به پروژه را بتوان به روشنی تعیین و به . د

 :ای اتکاپذیر برآورد کردهرگاه ماحصل پروژه را نتوان به گونه . 28

درآمد واحدهای ساختمانی فروخته شده باید تنها تا میزان مخارج تحمل شده برای ساخت آن واحدها که    الف.

 بازیافت آن محتمل است، شناسایی گردد، و 

 .مخارج ساخت واحدهای ساختمانی فروخته شده باید در دوره وقوع به عنوان هزینه شناسایی شود. ب

 هرگونه زیان مورد انتظار پروژه )شامل مخارج رفع نقص( باید بلافاصله به سود و زیان دوره منظور شود.. 29

مخارج ساخت قابل انتساب به واحدهای ساختمانی فروخته شده باید در دوره شناخت درآمد واحدهای یاد    .۳۱

 شده، به عنوان هزینه شناسایی شود. 

باید باتوجه به درصد تکمیل    2۶های ساخت املاک در صورت احراز معیارهای بند  مبلغ درآمدها و هزینه   .  ۳۳

 ترازنامه تعیین شود. پروژه در تاریخ 

های  ای اتکاپذیر شده است، درآمدها و هزینه گونه صورت رفع ابهاماتی که مانع از برآورد ماحصل پروژه به در  . ۳7

 .شناسایی شود ۳۳پروژه باید طبق بند 

است باید به عنوان دارایی شناسایی و به اقل بهای تمام شده و    مخارج ساخت املاک که به هزینه منظور نشده . ۳8

 .گیری شودخالص ارزش فروش اندازه 
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و همچنین تخصیص مخارج باید در پایان هر دوره مالی بازنگری شود. آثار تغییر    برآورد درآمدها و مخارج  .  ۳9

حساب   با عنوان ” گزارش عملکرد مالی“ به  ۶باید براساس استاندارد حسابداری شماره  حسابداری  در برآوردهای  

 منظور گردد.

 ابطال یا فسخ های شناسایی شده مربوط به واحدهای ساختمانی فروخته شده باید در زمان  درآمدها و هزینه . ۴۱

 .درنگ برگشت داده شودمعامله فروش، بی 

خسارات دریافتنی از پیمانکاران )به دلیل تأخیر در تکمیل( و خسارات پرداختنی به مشتریان )به دلیل تأخیر   .  ۴2

 صورت جداگانه در صورت سود و زیان ارائه شود. در تحویل( باید به 

بهای تمام شده و خالص ارزش    ۴۵ به اقل  باید  .موجودی واحدهای ساختمانی تکمیل شده آماده برای فروش 

 فروش منعکس شود. 

 :کند افشاواحد تجاری باید موارد زیر را . ۴7

 الف.روش تعیین درصد تکمیل پروژه، 

 های شناسایی شده ساخت املاک در صورت سود و زیان، درآمد و هزینه . ب

 های در جریان، وبرآورد مبلغ مخارج لازم برای تکمیل پروژه . ج

 :صورت تطبیق مبلغ دفتری مخارج شناسایی شده به عنوان دارایی در ابتدا و انتهای دوره که موارد زیر را نشان دهد .  د 

 مبلغ دفتری زمین، مخارج انباشته ساخت املاک در اول دوره، با تفکیک . ۱

 مخارج تحمل شده ساخت املاک طی دوره، با تفکیک مبلغ دفتری زمین، . 2

مخارج انباشته ساخت املاک که در صورت سود و زیان به عنوان هزینه شناسایی شده است، به تفکیک دوره  . ۳

 های گذشته، و جاری و دوره 

 .واگذاری یا انتقال به طبقه دیگری از داراییها یا سایر تغییرات در مبلغ دفتری طی دوره.  ۴
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 گیرینتیجهبندی و جمع

  به دلیل اینکه   پیمانکار)سازنده( توسط حسابرسان    ،موضوع مشارکت در ساخت مسکن، در ابتدای اجرای قانوندر  

اجرای  مشمول  شد،  ای محسوب میازا کالای معاف بود لکن عملیات ساخت رویداد مالی جداگانه که اگرچه مابه 

سازندگان )پیمانکاران( مدعی بودند که با توجه   با این وجود. شدتشخیص داده می قانون مالیات بر ارزش افزوده 

منتقل شده است   ایشانباشد و موضوع انتقال ریسک و مخاطرات پروژه به  ازا اموال غیرمنقول میاینکه تمام مابه   به

 ۱۴00قانون مصوب    9و ماده    ۱۳87قانون ارزش افزوده مصوب    ۱2در زمره موارد معاف موضوع ماده  بنابراین  

امور مالیاتی  موضوع مذکور   باشد.می از سوی سازمان  نامه  که از جمله بخشنامه    رهنمود ارائه گردید   طی چند 

را از شرایط معاف نمودن این نوع معاملات    قانون ثبت  ۴8و    ۴7منطبق بودن با مواد  2۵/۱0/۱۳98مورخ    90شماره  

ضمن  گردید و    ۱۴0۱/ 2۳/0۱مورخ    ۱۶0منتهی به صدور رای دیوان عدالت اداری به شماره  که این امر    دانست

مشارکت در ساخت  ژه  احراز گردد که پرو   واقعیت امر  به صورت تلویحی بیان نمود که اگرابطال بخشنامه مذکور  

قانون ثبت دلیلی بر رد معافیت    ۴8و    ۴7نبودن با مواد    منطبق و    است باشد معاف از مالیات بر ارزش افزوده  می

خود دلیلی بر انجام عملیات   هایبررسی اگر در  حسابرسان مالیاتی    شایسته است. بنابراین  باشدمعاملات مذکور نمی 

به منظور جلوگیری از برداشت اشتباه از گزارش  پیمانکاری یافتند و مؤدی را مشمول اجرای قانون تشخیص دادند  

احراز شرایط  فارغ از عدم  که    در گزارش خود به این نکته اشاره نمایندبایست  میحسابرسی در مراحل دادرسی  

این  به  نبود مجوز ساخت و غیره    و  29استاندارد  قانون ثبت به دلایل دیگر از جمله عدم رعایت مفاد    ۴8و    ۴7مواد  

 .باشداجرای قانون می اند که مؤدی مذکور مشمول  نتیجه رسیده 
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 کلیات

 گردد: به سه روش انجام می  هامشارکت

به عنوان شخصیت حقوقی مستقل تشکیل و سیستم حسابداری و    شرکت پروژه: این حالت یک شرکت  در 

 گیرد.صورتهای مالی مستقل دارد و جداگانه مورد رسیدگی قرار می

گردد یکی از طرفین که معمولا شریک با توان مالی و عملیاتی  در این حالت توافق می   به صورت کنسرسیوم:

و سهم مشارکت بالاتر است به عنوان رهبریا لیدر پروژه تعریف و در پایان سال سهم شرکا را یا به صورت خالص  

 گردد.و یا ناخالص به آنها اعلام و در دفاتر ثبت می 

هم وجود دارد که پروژه دارای واحد و سیستم حسابداری جداگانه است که سهم هر یک از شرکا   روش سومی

 نماید.نماید و در پایان سال ماحصل محاسبات هر شریک را به منظور ثبت در دفاتر به وی اعلام می را ثبت می 

همچنین شرکا خود ممکن است در طول سال به صورت جداگانه آورده و دریافتی از مشارکت را در دفاتر ثبت  

 کنند. 

 

 مواد قانونی مرتبط 

قانون مالیاتی در خصوص  در این خصوص ماده/ مواد قانون مالیاتی خاصی وجود ندارد لکن هر کدام از مواد  

 تعیین مآخذ مشمول و کارسازی اعتبارات مالیاتی کاربرد دارد.

 

 ها و ...( ها، آیین نامهها، دستورالعملها، بخشنامه)نامه مقررات موضوعه

اند با ها( که به ثبت نرسیده های خاص )کنسرسیومدر مشارکت :2۷/۰۹/1۳۹۷مورخ    1۳۳بخشنامه    ۹بند  

مشمولیت یا عدم مشمولیت اعضاء، سهم هریک از اعضاء بر اساس قرارداد مشارکت خاص از مالیات و  رعایت  

عوارض ارزش افزوده خرید و همچنین مالیات و عوارض متعلقه که طبق استاندارد حسابداری در دفاتر اعضاء یا  

( قانون مالیات بر  2۶( و )۱8(، )۱7حسب اعلام مجری )مدیر مشارکت خاص( شناسایی گردیده به استناد مواد )
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کننده به پرونده مالیات  ارزش افزوده مورد پذیرش قرار خواهد گرفت. در این چارچوب مأموران مالیاتی رسیدگی 

قرارداد   از  ناشی  مربوط  اعتبار  و  متعلقه  عوارض  و  مالیات  میزان  به  موظفند  اعضاء  از  افزوده هرکدام  ارزش  بر 

 .مشارکت خاص را به ادارات امور مالیاتی هریک از اعضاء اعلام نمایند

های خاص که یکی از اعضاء به عنوان مجری یا مدیر مشارکت خاص اقدام به  بدیهی است آندسته از مشارکت

نماید، سهم هرکدام از اعضاء بر اساس اعلام مجری/ مدیر مشارکت  وضعیت برای کارفرما می   صدور صورت 

وضعیت توسط خاص از درآمد و یا اعتبار خرید کالا و خدمات مشمول مربوط به پروژه، فارغ از صدور صورت  

هریک از اعضاء برای کارفرما، ملاک عمل برای تعیین مأخذ مشمول مالیات و عوارض ارزش افزوده و پذیرش  

به نسبت سهم  اعتبار مالیاتی خواهد بود. در این صورت سایر اعضاء تکلیفی نسبت به صدور صورت   وضعیت 

( 22( ماده )2موضوع بند )  حسابصورت جریمه عدم صدور    یادشده عنوان کارفرما نداشته و به تبع آن مشمول

 .قانون مالیات بر ارزش افزوده نیز نخواهند بود

 

 استاندارد)های( حسابداری مربوط 

شماره   حسابداری  عنوان    20استاندارد  واحدها  یگذار ه یسرمابا  مشارکتها  یتجار   یدر  و  و    خاص  یوابسته 

باشد با عنوان مشارکتها، توسط سازمان حسابرسی تدوین شده مرتبط با این فصل می   ۴0استاندارد حسابداری شماره  

به دلیل ارتباط محدود با مالیات   20گردد. استاندارد شماره  می  اکتفا  ۴0  از استاندارد  مهم  و در اینجا به ذکر چند بند

ی و درگاه الکترونیکی  ار بر ارزش افزوده و اختصار مطلب در اینجا آورده نشده و در کتب استانداردهای حسابد

 باشد.سازمان حسابرسی به آسانی قابل مطالعه می 

 ( مشارکتها)  ۴۰ حسابداری شماره استاندارد 

تحت کنترل  ی است که در توافقها  یتجار  یواحدها  ی برا یمال ی اصول گزارشگر ن ییاستاندارد، تع ن یهدف ا .۱

 دارند.  یمشارکتها(، منافع یعنیمشترک )

 مشارکت هستند، بکار گرفته شود.  ک یکه طرف  یتجار  یتوسط تمام واحدها  دیاستاندارد، با  نیا .۳

 .چند طرف کنترل مشترک دارند ایاست که به موجب آن، دو    یمشارکت، توافق .۴
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 :است  ریز  یهای ژگیو یمشارکت دارا  کی .۵

 .مراجعه شود( ۴تا ب 2ب ی دارند )به بندها یقرارداد، الزامات کیمشارکت، طبق   ی طرفها .الف

 ۱۳تا    7  ی)به بندها  کندی چند طرف از آن طرفها، کنترل مشترک بر مشارکت را اعطا م  ایآن قرارداد، به دو   .ب

 .مراجعه شود(

 .مشارکت خاص ایمشترک است  اتیعمل ایمشارکت،  .۶

  ماتیوجود دارد که تصم  یاست که تنها زمان  یمشارکت بطور قرارداد  کیکنترل    می، تسهکنترل مشترک  .7

 هستند.  میاست که در کنترل سه ییمربوط، مستلزم اجماع تمام طرفها یتهایدرباره فعال

فعال  ینوع مشارکت  دی با  یواحد تجار   .۱۴ به عنوان    کی   یبندکند. طبقه   ن ییدارد، تع  تیرا که در آن  مشارکت 

 .دارد یمشارکت بستگ یمشارکت خاص، به حقوق و تعهدات طرفها ایمشترک  اتیعمل

به   ی، مشارکت مشترک  اتیعمل  .۱۵ به    یدارا   یموجب آن، طرفها  است که  بر مشارکت، نسبت  کنترل مشترک 

  دهیمشترک نام  اتیعمل  انیطرفها، مجر  نیمربوط به مشارکت، حقوق و تعهدات داشته باشند. ا  یها یو بده  هاییدارا 

 .شوندیم

به   ی، مشارکت مشارکت خاص  .۱۶ به   یدارا   یموجب آن، طرفها  است که  نسبت  بر مشارکت،  کنترل مشترک 

 .شوندی م دهیخاص نام یطرفها، شرکا نی مشارکت، از حق برخوردار باشند. ا یها ییخالص دارا

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 شودناشی می توافقکه از  طرفهابندی مشارکت: ارزیابی حقوق و تعهدات طبقه

 ساختار مشارکت

از طریق شخصیت جداگانه 

 سازماندهی نشده است
 از طریق شخصیت جداگانه سازماندهی شده است

 

 عملیات مشترک مشارکت خاص

 زیر توجه کند:واحد تجاری باید به موارد 
 شکل حقوقی شخصیت جداگانه؛ .1

 شرایط توافق قراردادی؛ و .2

 صورت لزوم، سایر واقعیتها و شرایط.در  .3
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 :کند ییرا شناسا ر یمشترک، موارد ز اتیدر رابطه با منافع خود در عمل دی با مشترک اتیعمل یمجر .20

 شود؛ی م یکه بطور مشترک نگهدار  ییهاییخود، شامل سهم از دارا یها ییدارا .الف

 شود؛یکه بطور مشترک تحمل م ییهایخود، شامل سهم از بده  یهایبده. ب

 مشترک؛ اتیخود، حاصل از فروش سهم خود از محصولات عمل یاتیدرآمد عمل .پ

 مشترک؛ و  اتیحاصل از فروش محصولات توسط عمل یات یسهم خود از درآمد عمل .ت

 .شودیکه بطور مشترک تحمل م ییهانه یخود، شامل سهم از هز  یهانه یهز .ث

مربوط به منافع    یهانهی و هز   یاتیعمل  یدرآمدها   ها،ی بده  ها،یی دارا  یحسابدار   دیمشترک، با  اتیعمل  یمجر  .2۱

  ی اتیعمل  ی درآمدها   ها،یبده  ها، ییآن دارا  ی مربوط برا  ی حسابدار  یمشترک را طبق استانداردها   ات یخود در عمل

 .انجام دهد هانه یو هز

تجار   .22 واحد  تحص  اتیعمل  کی در    یمنافع  یهرگاه  فعال  لیمشترک  که  عمل  ت یکند  مشترک،    اتیآن 

( باشد، ۱۳98)مصوب    یتجار   یبهایترک  ۳8  یاستاندارد حسابدار   فی طبق تعر  یتجار  تیفعال  کی   دهندهلیتشک

تجار  بند    یبرا   دی با  یواحد  تمام اصول حسابدار20سهم خود طبق  استاندارد    جمندر  ی تجار   یبهایترک  ی ،  در 

استاندارد تناقض ندارد را    نی ا  یکه با رهنمودها  یحسابدار  یاستانداردها  ری( و سا۱۳98)مصوب    ۳8  یحسابدار 

موضوع هم    ن ی طبق آن استانداردها را افشا کند. ا  یمزبور، اطلاعات الزام  ی تجار  بیو در ارتباط با ترک  رد یبکار گ

مشترک   اتیآن عمل  تیمشترک که فعال  اتیعمل  کی در    یاضاف  منافع  لیتحص  یمنافع و هم برا  هیاول  لیتحص  یبرا

در    ،یمشترک  ات یعمل  ن یمنافع در چن  لیتحص  یاست، کاربرد دارد. حسابدار   ی تجار  تیفعال  ک ی  دهندهلیتشک

 .شودیم  نییتع ۳7تا ب ۳۴ب یبندها

که واحد    یمشترک  اتیو عمل  ی واحد تجار   کی   نیب  هاییدارا   دی خر  ا یمانند فروش، اعطا    ی معاملات  ی حسابدار  .2۳

 .شودی م نییتع ۴۱تا ب ۳8ب  یمشترک است، در بندها   اتیعمل  یدر آن مجر یتجار

و    هاییاست اما کنترل مشترک بر آن ندارد، در صورتی که نسبت به دارا   م یمشترک سه  اتیکه در عمل  یطرف  .2۴

  یتوافق را طبق بندها  نی منافع خود در ا  یحسابدار  دی داشته باشد، با  یمشترک، حقوق و تعهدات اتیعمل ی هایبده

ام  میمشترک سه  اتیکه در عمل  یانجام دهد. اگر طرف   2۳تا    20 به    ااست  ندارد، نسبت  بر آن  کنترل مشترک 
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بده  هاییدارا  تعهدات  اتیعمل  یها یو  و  حقوق  با  یمشترک،  باشد،  عمل  یحسابدار   دینداشته  در  خود    ات یمنافع 

 مربوط انجام دهد.  یحسابدار   یمشترک را طبق استانداردها 

آن را    یکند و حسابدار  ییشناسا  ی گذاره یمنافع خود در مشارکت خاص را به عنوان سرما  دیبا  خاص  کی شر  .2۵

استاندارد حسابدار   دنظرشده یخاص )تجد  یوابسته و مشارکتها   یتجار  یدر واحدها   یگذار ه یسرما  20  ی طبق 

شده    نییکه در آن استاندارد تع  یلیبه دل  یانجام دهد، مگر آنکه واحد تجار   ژهی(، با استفاده از روش ارزش و۱۳98

 معاف شده باشد.  ژهیروش ارزش و  یر یاست، از بکارگ

 :منافع خود در یحسابدار  دیخود، با  جداگانه یمال  ی صورتهاخاص، در  کیشر ا یمشترک  اتیعمل یمجر .27

 .انجام دهد 2۳تا  20 یمشترک را طبق بندها اتیعمل .الف

( انجام  ۱۳98  دنظرشده یجداگانه )تجد  یمال  یصورتها   ۱8  یاستاندارد حسابدار   ۱0مشارکت خاص را طبق بند    .ب

 .دهد

جداگانه خود،    ی مال  یدر صورتها   د یکنترل مشترک بر آن ندارد، با  است، اما   میکه در مشارکت سه  ی طرف  .28

 :منافع در یحسابدار 

 انجام دهد؛  2۴مشترک را طبق بند  اتیعمل .الف

بر آن مشارکت خاص    ،یانجام دهد، مگر آنکه واحد تجار ۱۵  یمشارکت خاص را طبق استاندارد حسابدار   .ب

(  ۱۳98شده در سال  )اصلاح  ۱8  یاستاندارد حسابدار   ۱0بند    دینفوذ قابل ملاحظه داشته باشد که در آن صورت، با

 .ردیرا بکار گ

 

 گیرینتیجهبندی و جمع

با توجه  یک شرکت مستقل برای پروژه ثبت نشده باشد  صورتیکه  های مشارکت خاص در پروژه رسیدگی به  در  

و در خصوص درآمد    درگیر مشارکت بررسی گرددهای  طرف  مالیاتی  هایپرونده بایست  می  ۱۳۳به بخشنامه  

در صورت انجام    مطالبه مضاعف انجام نگیرد و در خصوص اعتبارات اعتبار مضاعف کارسازی نگردد.شمول  م

مشارکت توسط یک شرکت مستقل و ثبت شده به همین منظور، با توجه به نوع فعالیت شرکت قوانین مالیاتی 

 و پیچیدگی خاصی ندارد. کندمربوط به درآمد مشمول و بررسی اعتبارات موضوعیت پیدا می
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 ( BOTبرداری و انتقال ) ساخت، بهره
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 کلیات

او. تیب  یهاقرارداد  تعریف: بردار   ای(  B.O.T)  ی.  بهره  )واگذار   یساخت،  انتقال  قراردادهایو  به  گفته    یی( 

  ی و پس از ساخت، برا   شودمی ساخته    یخارج  یشرکت خصوص  کیبا مجوز دولت توسط    یی که پروژه    شودمی

به دولت طرف قرارداد    همدت قرارداد، پروژ یو پس از انقضا گیردمی آن شرکت قرار  یمورد بهره بردار  ،یمدت

دهد ی م   ازیامت  یخصوص  یهامتشکل از شرکت  یخصوص  ومیکنسرس  کیبه    یدولت  گر،ید  انی. به بشودمیمنتقل  

که    یمخارج  یرا عهده دار شده، آن را بسازد و در ازا   ییربنایطرح ز  ک ی  یمال  نیمطابق قرارداد، تام  ومیتا کنسرس

شدن مدت قرارداد، پروژه و حق    یکند و پس از سپر  یاز پروژه ساخته شده بهره بردار  یمدت  یتقبل کرده برا

و   یساخت بهره بردار   یذکر است که قراردادها  انیبه دولت منتقل کند. شا نهیهز افت یاستفاده از آن را بدون در

گذار    ه یثبت شعبه سرما  قی از طر  توانندمی   معمولا (  …و   BOOو    BOOT  ری( و امثال آن )نظBOT)  ی واگذار

  قانون   واحده  ماده  تبصره  مفاد  مطابق  .ابدی)شرکت پروژه( تحقق    یرانیشرکت ا  کی  لیتشک  ای  رانیا  در  یخارج

  رانیا  در  خود   ندهینما  و  شعبه   ثبت  به  مکلف   مذکور  یشرکتها   ،یخارج  یشرکتها  یها یندگینما   و  شعب  ثبت  اجازه

 مکلفند  رانیا  در  ی خارج  ی شرکتها  ندگانینما  و  شعب  فوق  قانون  نامه  نییآ   8  ماده  مقررات  برابرهمچنین    .باشند  یم

  به   و  ندینما  میتسل  ربطی ذ  ی دستگاهها  به   شده  یحسابرس  یمال  یصورتها  همراه  را  خود  تیفعال  گزارش  ساله  هر

  ران یا   ی رسم  حسابداران  جامعه   عضو  ی رسم  حسابداران  لهیوس  د یبا  ی مال  ی صورتها  مذکور  تبصره   مفاد  موجب

 .شود یحسابرس

 

 مواد قانونی مرتبط 

کدام از مواد قانون مالیاتی در خصوص  در این خصوص ماده/ مواد قانون مالیاتی خاصی وجود ندارد لکن هر  

 تعیین مآخذ مشمول و کارسازی اعتبارات مالیاتی کاربرد دارد.
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 ها و ...( ها، آیین نامهها، دستورالعملها، بخشنامه)نامه مقررات موضوعه

 اداره کل مالیات بر ارزش افزوده شهر تهران   1۳۹۸/ 12/ ۰۷/د مورخ  2۵۸/ ۴۹2۸۷شماره    دستورالعمل 

معاون محترم    ی میابراه یمحل اداره کل با حضور جناب آقا   در  98/۱0/2۵  مباحث مطروحه در جلسه مورخ   رویپ

متفاوت در خصوص    ی دگاههایبه وجود نقطه نظرات و د  تیشهر و استان تهران و با عنا  یاتیامور مال  یحسابرس

بهره    ساخت،  T.O.B  ی در قالب قراردادها  ی مانکاریپ  تیبا موضوع فعال  یشرکتها  تیو مشمول  ی دگینحوه رس

ها  یبردار  نامه  به موجب  انعکاس موضوع  به  توجه  با  و   ، انتقال(  مورخ    2۵8/۱۱۴۴2شماره    یو    ،9۵/7/2۵/د 

عدم اعلام پاسخ    و  ۵/8/ 98/د  2۵8/۱۳۵2۶  و  98/۴/۳۱/د مورخ    2۵8/۱2۳08  ،۱7/ 97/۵  /د مورخ   2۵8/۱2۵۶۳

 ی اتیو متفاوت ماموران مال  یا قهیسل  یاز برخوردها   زیدر اداره کل و پره  هی وحدت رو  جادیمشخص و به منظور ا

  ه یضمن توص  ده،یاعلام نگرد  یگر یدستورالعمل د  ای سازمان متبوع بخشنامه    یکه از سو  یو تا زمان  یابواب جمع 

 دارد: ینامه مقرر م نی ا  یها وستیهمکاران محترم به مطالعه پ

 : مانکاری( پ۱

به    مانکاریکه پ  یقراردادها در صورت  نگونهیا  تیبه ماه  تیو مرحله ثبت نام : با عنا  ت یمشمولدر خصوص    -الف  

بر ارزش افزوده نباشد ، مشمول    اتیخود مشمول فراخوان مرحله اول ثبت نام در نظام مال  ی ها   تیفعال  ر یواسطه سا

  ی برا  یمانکاریپ  اتیپروژه به مفهوم انجام عمل  یپروژه : اجرا  یراباشد. ب . در زمان اج  یفراخوان مرحله دوم م 

  ی ه یباشد. بد  ی و عوارض ارزش افزوده م  اتیمشمول مال  اق.م.  ۱۱ماده    "ب  "کارفرما بوده که با توجه به حکم بند  

و به    بودهقابل محاسبه و مطالبه    مانکاری( متعلق به کار کرد پVATو عوارض ارزش افزوده )  اتیاست مبالغ مال

 گردد.  مانکارلحاظیپ  یتهایدر صورت وضع ستیبا  یعنوان مطالبات از کارفرما م

  ا ی   مانکاریپ  نیب  مایچنانچه با توجه به متن قرارداد ف  زیبر ارزش افزوده ن  اتیدر خصوص ماخذ مشمول مال  -ب  

  (   یمال  ن یمخارج ساخت + سودپروژه + سود تام  شاملحسب مورد و کارفرما بتوان ماخذ مشمول را )  مانکارانیپ

با اعمال قائده نرخ سود صفر معادل مخارج   نصورتیا   ریشود در غ  یم  نیینمود، براساس مراتب فوق تع  محاسبه

  د یدر زمان خر   مانکاریپ  ی پرداخت  VATاساس مبالغ    ن یگردد. بر هم  ی انجام شده به عنوان ماخذ مشمول منظور م

 باشد.ی به عنوان اعتبار قابل قبول م  ا.اق.م.  ۱7اعتبار و ماده    رش یپذ   یعموم  طیشرا  تی با رعا  زیمختلف ن  ی ها  نه یو هز
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کالا و    قیشده از پروژه از مصاد   یبهره بردار   خدمت  و  که کالا   ی از پروژه : در صورت  یدر زمان بهره بردار   -ج

وفق مقررات    ستیبا  ی بوده که م  VATشده مشمول    هی نباشد، کالا و خدمات اراا  .اق.م.  ۱2خدمات معاف ماده  

شود. و در زمان انتقال   زی وار  یاتیسازمان امور مال  یخدمت مطالبه و وصول و به حسابها  ایآن کالا    دارانیاز خر 

نداشتن مابه التفاوت مطالبه    نیمطابق موارد فوق الذکر و همچن  یاتی: در صورت اعمال رفتار مالرفرماپروژه به کا

باشد. ی نم  VATواگذارشده مشمول پرداخت    یها و کالاهایی پروژه به کارفرما، دارا  تینشده، در زمان انتقال مالک

نظر    دیپرداخت نما  مانکاریمذکور را به پ  یو عوارض متعلق به قراردادها  اتیمال  ستیبا  یم  کارفرما  ( کارفرما :2

  VATباشد، مبالغ   یمنقول م  ریو اموال غ  ساتیمذکور احداث تاس  یدر اغلب موارد موضوع پروژه ها  نکهیبه ا 

متقابل    عیب  یتمام شده پروژه منظور شود. ضمنا در خصوص قراردادها  یبه عنوان بها  ستیبا  یکارفرما ، م  یپرداخت

(Buy Backن )گردد. یم  فیتکل نییمتعاقبا تع زی 

 

 استاندارد)های( حسابداری مربوط 

استاندارد حسابداری خاصی برای این موضوع وجود ندارد، لکن با توجه به نقش هر کدام از فعالان اقتصادی  

بسته استفاده نمایند و همچنین    ۴0و    20،  9دخیل در این زمینه و نوع قرارداد، از استانداردهای حسابداری شماره  

 کاربرد داشته باشد. تواندی م رهیو غ نهیدرآمد و هز ییشناسا یهر کدام از استانداردها  ،یمال دادیبه نوع رو

 

 گیرینتیجهبندی و جمع

ازا را از طریق  مابه پیمانکار  برداری و انتقال( نوعی قرارداد پیمانکاری است که  )ساخت، بهره   BOTقراردادهای  

با توجه به اینکه   نماید. در این نوع پیماندریافت می برداری از پروژه  در اختیار گرفتن بهره  با یک دوره چند ساله

شوند و دوره  دو رویداد جداگانه در نظر گرفته می برداری از هم جدا بوده بنابراین  ماهیتا دو رویداد ساخت و بهره 

با  ،  ساخت مالیات  پروژه )معمولا  بر هزینه   نرخ سود صفردرآمد مشمول  کار درجریان  حساب    درهای ساخت 

، محاسبه شودمی   افزودهنیز    و یا در صورت شناخت سود و یا درامد بهره توسط پیمانکار  (شودساخت نگهداری می 

برداری نیز ارزش  بهره در دوره    .شودو اعتبارات مربوطه نیز بررسی و در حساب مؤدی کارسازی می   گردد.می
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و در صورت وجود    گرددهای سازمان واریز می افزوده از مصرف کننده نهایی توسط پیمانکار دریافت و به حساب

مالیات شود. در مرحله انتقال نیز هیچگونه  های نگهداری و تعمیرات، اعتبارات مربوطه برای وی کارسازی می هزینه 

 شود. ای مطالبه نمی ارزش افزوده  بر

 ؛(۱۳9۵)بیگ پور,  های فوقنکات قابل توجه در قرارداد 

 است.   ریفوق شامل دو بخش به شرح ز ی شرکتها یها  نهیهز

 : ریبه شرح ز یقبل از بهره بردار  یگذار  هیطرح سرما  یاجرا ی ها  نهیـ هز الف

که    (وام  تیر یو مد  نیتعهد و تضم  نه یو کارمزد وام، هز  سود)  رانیخارج از ا  یبانک  لاتیاخذ تسه  ی ها  نه یهز  -۱

 باشد. افتهی صیتخص ایپرداخت شده   یگذار  هیسرما یانجام دادن طرح ها   یبرا

  نه یهز  لیاز قب  شودیانجام م  رانیدر ا  یکه قبل از ثبت شعبه شرکت خارج  ه یو اول  ی قبل از بهره بردار  یها   نه یهز  -2

 عقد قرارداد   میتنظ نه یهز  ،یمهندس یفن  ی،طراح یا  شهیمطالعات ر

 گردد.   ی ثبت م   ی شرکت خارج   عبه که در طول سال در دفتر ش   ی در دوره بهره بردار   ی شرکت خارج   ی جار   ی ها   نه ی هز   - ب  

در همان    یجار   ی ها  نهیسال عبارتست از هز  کی در    یشرکت خارج   هایهزینه جمع    یدر زمان بهره بردار   ن یبنابرا

 موضوع بند الف فوق.  یقبل از بهره بردار  یها  نهیقسمت از هز کی سال به اضافه 

حاصل از فروش محصولات    ی الیدرآمد ر  - الف    :رانیدر ا   ی گذار  هی از سرما  یفوق الذکر ناش  ی شرکتها  درآمد

ا  یدیتول شعبه شرکت  رانیدر  به  ا  یخارج  که  م  رانیدر  ارز  -  ب.  شودیپرداخت  فروش    ی درآمد  از  حاصل 

 . گرددیپرداخت م ران یدر خارج از ا  یبه شرکت خارج مایکه مستق ران یدر ا  یدیمحصولات تول

الف و ب را در دفاتر خود ثبت و در   ی مشروحه در بندها یمکلف است درآمدها  ران یدر ا  ی شرکت خارج شعبه

(  رانیدر ا  یشعبه شرکت خارج)  رانیدر ا  یشرکت خارج  اتی. درآمد مشمول مالد یمنعکس نما  یمال  یصورتها 

ها نسبت   نهیهز  یفزون  صورتمربوط به همان سال و در    یها  نهیپس از کسر هز   کسالیبرابر است با کل درآمد  

 .است  بعد قابل استهلاک ی از سود سالها  یشعبه شرکت خارج انیبه درآمد ز 
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 کلیات

همچون    یگذار   هیانجام طرح مورد سرما  یهانه یهز  ه یکل  یگذار خارج   هی، شرکت سرمابیع متقابل  طبق قرارداد

 گیرد می را بر عهده    یو انتقال تکنولوژ  یراه انداز   ن،ی ادیم  یو بازساز   یاکتشاف و توسعه، نوساز  زات،ینصب تجه

  ، یگذار خارج   هینوع قرارداد سرما  نی. در اکندمی واگذار    زبانیپروژه، آن را به کشور م  ی و پس از اتمام و راه انداز

آن پروژه    یدیمحصولات تول  افت یدر  ق یخود را صرفا از طر  ی گذار  ه یاز سرما  یسود ناش  نیو همچن  هی اصل سرما

قرارداد بیع متقابل عقدی است که بین دو شخص حقیقی یا  به عبارتی دیگر  .کندمیبرداشت  ی مدت مشخص یط

ضمن آن یک طرف »تامین کننده« در مقابل تعهد طرف دیگر »صادرکننده« مبنی بر گردد و  حقوقی منعقد می

تولید و تحویل مقدار معینی از کالا یا کالاهای مشخص جهت صدور به خارج از کشور طی زمان مورد توافق،  

نماید مواد، ماشین آلات، قطعات و خدمات مورد نیاز آن طرف را برای ایفای تعهدش در اختیار وی قرار  تعهد می 

این    دهد. به  توجه  و    Buy-Back،  توضیحاتبا  تکنولوژی  خرید  آن  در  که  است  متقابل  خرید  نوع  یک 

تجهیزات و خدمات )مشورت فنی( به منظور ساخت یک کارخانه یا موسسه تولیدی در یک کشور در ازای خرید  

 .باشدو خدمات مذکور( می  درصدی از محصول تولیدی با استفاده از تسهیلات فوق توسط فروشنده )کالا

نفت و استخراج    ی چاه ها   ی حفار   ی برا   ی خارج   مانکاران ی با پ   ی و خصوص   ی دولت   ی شرکتها   ن ی ب   معمولا نوع قراردادها    ن ی ا 

  د ی پروژه را تقبل نما   ی ها   نه ی که کل هز   د ی نما ی تعهد م   مانکار ی است. در قرارداد منعقده پ   ده ی منعقد گرد   ی ن ی رزم ی مواد ز 

به    ی ( به اضافه درصد LIBORلندن )   ی بانک   ن ی بهره به نرخ ب   د، ی نما   ی م   نه ی هز   ر که بابت انجام کا   ی مبالغ   ن ی از اول   مانکار ی پ 

لازم است از خارج وارد    مان ی پ   ی اجرا   ی که برا   ی زات ی برسد تجه   ی پروژه به بهره بردار   ی تا زمان   د ی نما   ی اضافه م   نه ی مبالغ هز 

  ت ی ر ی بابت حق مد 20حدود %   ی مبلغ   پروژه، از    ی تمام شده اضافه تا زمان بهره بردار   مت ی شود، از زمان حمل بهره فوق به ق 

  ی . زمان دهد ی م   ل ی تمام شده قرارداد )پروژه( را تشک  مت ی شود کل مبالغ فوق ق   ی ( اضافه م نه ی پروژه به مبالغ فوق )هز  ک ی 

  مانکار ی انجام شده به پ   ی ها   نه ی ( هز افت ی جبران )باز   ی از محصول پروژه برا   ی درصد   ا ی تمام    د ی رس   ی که پروژه به بهره بردار 

 ( ۱۳9۵)بیگ پور,    شود.   افت ی انجام شده باز   ی ها   نه ی تا کل هز   رد ی گ ی تعلق م 
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 مواد قانونی مرتبط 

وجود ندارد لکن هر کدام از مواد قانون مالیاتی در خصوص  در این خصوص ماده/ مواد قانون مالیاتی خاصی  

 تعیین مآخذ مشمول و کارسازی اعتبارات مالیاتی کاربرد دارد.

 

 ها و ...( ها، آیین نامهها، دستورالعملها، بخشنامه)نامه مقررات موضوعه

 ای تاکنون صادر نشده است. بخشنامهدر خصوص مالیات بر ارزش افزوده بیع متقابل 

 استاندارد)های( حسابداری مربوط 

استاندارد حسابداری خاصی برای این موضوع وجود ندارد، لکن با توجه به نقش هر کدام از فعالان اقتصادی  

بسته به نوع  استفاده نمایند و همچنین    ۴0و    9دخیل در این زمینه و نوع قرارداد، از استانداردهای حسابداری شماره  

 کاربرد داشته باشد. تواندی م رهیو غ نهیدرآمد و هز یی شناسا یهر کدام از استانداردها ،یمال دادیرو

 

 گیرینتیجهبندی و جمع

و هر کدام جداگانه مشمول   گیردبا توجه به نحوه اجرای این نوع قراردادها، دو رویداد مالی جداگانه صورت می 

اولی در مرحله انتقال تجهیزات و فناوری توسط پیمانکار به کارفرما که همانند  باشند.  مالیات بر ارزش افزوده می 

 گردندتی با نرخ سود صفر و یا در صورت شناسایی سود و درآمد تامین مالی آنها نیز اضافه می او قراردادهای بی 

، دوم نیز در  چرا که انتقال دارایی از طریق هر نوع معامله مشمول است  دهندو درآمد مشمول مالیات را تشکیل می 

شود چون  لکن اعتباری کارسازی نمی   ،فروش ان مشمولپیمانکار که  مرحله فروش محصولات تولیدی توسط  

 . شودمابین رد و بدل نمی فی ای ارزش افزوده 
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  نرسد  یبردار  بهره   به  پروژه   که   یصورت  در  دی نما  یم  تعهد  قراردادها  گونه  نیا   در   مانکاریپ  نکه یا  به  توجه  باهمچنین  

  محصول   لیتحو  زمان   از  مانکاریپ  درآمد   رو   نی ا  از  ندارد  را  شده  انجام  یها  نهیهز  به  مربوط  وجوه   افت یدر  حق

 .است یمانکاریپ اتیمال مشمول

اینگونه قراردادها قابل توجه در مورد  کار،    ی اجرا  ی ها  نهیهز) انجام شده    یها   نه یکل هز  مانکاریپ  -۱:  نکات 

ها و    نهیبابت هز  یرا به حساب پروژه بدهکار و وجوه پرداخت  و حق مدیریت(  بهره  ،زاتیتمام شده تجه  متیق

 .دینمایرا به حساب درآمد بستانکار م تیر یرا به حساب بانک بستانکار و بهره منظور شده و حق مد زاتیتجه

 .باشدیم یاتیبه اداره امور مال یمال یدفاتر و اسناد و مدارک و ارائه صورتها  یمکلف به نگهدار  مانکاریپ -2 

مشمول ماده    یمانکاریپ  اتیباشد نسبت به درآمد حاصل از عمل  اتیعمل  یخود مجر  مانکاریکه پ  یصورت  در-۳

مشمول  (  حقوق    ریو سا  ازاتیامت  -بهره  )درآمدها  ری و در خصوص سا  باشدیآن م  یو تبصره ها  یاصلاح  ۱07

 باشدیمربوطه م ی بخشها یاتیمقررات مال

و در    شود یبه مبلغ قرارداد اضافه م  اتیمال  زان یبعهده کارفرما باشد م  اتیکه در قرارداد منعقده مال  ی در صورت  -۴

(  الی)رارز( و  )  یافتیوجوه در  هیشود کل  افتیدر  رانی از مبلغ قرارداد بصورت ارز در خارج از ا   یبخش  کهیصورت

 . است  یمانکاریدر قرارداد ما به التفاوت درآمد پ  مندرجاز نرخ    شیبه ب  رانیاست و فروش ارز در ا   مانکاریدرآمد پ
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 کلیات

شرکتها    گاهی  .باشدیها م ها و سازمان ها، موسسات، شرکتنهاد   یتمام  یهادغدغه   ن یاز مهمتر  یانسان   یروین  نیتام

نهادها بر اهداف  و  بیشتر  به دلیل تمرکز  به    ،استخدام  آزمونهای های برگزاری  و هزینه   و کمبود وقتعملیاتی  ، 

نیروی انسانی اقدام به ارائه خدمت به  های تامین بنابراین شرکت نمایند.می امتناع  انجام این کاراز صورت مستقیم  

و  قراردادهایی که    .نمایندمی   نهادها این   انسانی  نیروی  تامین کننده  بین  موارد  این  می در  منعقد  کردند کارفرما 

مدت قرارداد، مبلغ قرارداد، تعهدات و وظایف طرفین    بایستی حاوی مواردی از جمله ، تعداد نیرو، وظایف محوله،

 .باشد …و 

 

 مواد قانونی مرتبط 

 1۳۸۷قانون مصوب   12ماده  1۰بند 

  ات یحسب مورد از پرداخت مال  میمستق  یاتهایبر درآمد حقوق، موضوع قانون مال  اتیمشمول مالخدمات    ارائه

 . باشد یمعاف م

 1۴۰۰قانون مصوب    ۹ماده   ۴-بند ب

 اتیمشمول فصل مال  کهی در صورت  شودی آن به صورت حقوق و دستمزد پرداخت م  یازا که مابه   یارائه خدمات

 .باشد ی و عوارض معاف م اتیاز پرداخت مال ،باشد میمستق یهااتیبر درآمد حقوق موضوع قانون مال

خدمات    یحجم  یقراردادها  قیکه از طر  ییو شرکتها  یانسان  یروین  نیتأم  یـ در ارائه خدمت توسط شرکتها  تبصره

و    یدهنده خدمات پرستار ارائه   ی)مانند شرکتها  کنندی ارائه م  یکار به متقاض  یروی گذاشتن ن  اریخود را با در اخت

بند    نی. حکم اباشدیو دستمزد است، معاف م  قوقح  یهانه یاز قرارداد که مربوط به هز   ی(، بخشیخدمات نظافت

 است.  گرمهیتوسط سازمان ب ایحقوق و دستمزد و مزا زان یم دییمشروط به تأ
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 ها و ...( ها، آیین نامهها، دستورالعملها، بخشنامه)نامه مقررات موضوعه

شماره  (  ۰۵/۰۶/ 1۳۹۷:  خی تار  /ص۹۷/۷1/ 2۰۰:  شماره) بخشنامه   دادنامه  مورخ    ۳۴۸ارسال 

 کشور   یات یسازمان امور مال  12/11/1۳۸۸مورخ    2۸۰۰۴( بخشنامه  11بر ابطال بند)   یمبن   1/۳/1۳۹۷

  ی مبن  ۱۳97/0۳/0۱مورخ    ۳۴8موضوع دادنامه شماره    یعدالت ادار   وان ید   یعموم  أت یه  یرأ   ریتصو   وستیبه پ

  ۱0۶۱نامه شماره    ژهیکشور که در و  یاتیسازمان امور مال  ۱۳88/۱۱/۱2مورخ    2800۴( بخشنامه  ۱۱بر ابطال بند )

 ۱2ماده    ۱0مضمون:»مطابق بند    نی است، بد  دهیدرج گرد  یاسلام  یجمهور   یروزنامه رسم  ۱۳97/0۴/27مورخ  

مال سال    اتیقانون  مصوب  افزوده  ارزش  مال  ۱۳87بر  مشمول  قانون   اتی»خدمات  موضوع  حقوق  درآمد  بر 

بر حقوق    اتیحکم ارائه خدمات مشمول مال  نی معاف است.« با توجه به ا  اتیاز پرداخت مال  میمستق  یهااتیمال

هدف و اراده    ریواسطه مغا   یو ب   میآن به پرداخت کنندگان مستق  ودن نم  دیمعاف بوده و مق  اتیبه طور مطلق از مال

  ی اتیبر ارزش افزوده سازمان امور مال  اتیمعاونت مال  ۱۳88/۱۱/۱2-2800۴بخشنامه شماره    ۱۱مقنن است و لذا بند  

قانون    88و ماده    ۱2ماده    ۱شده وضع شده با استناد به بند    ادیقانون    ۱2ماده    ۱0کشور که برخلاف اطلاق بند  

  ی .« جهت اطلاع و بهره بردارشودمیابطال    ۱۳92مصوب سال    یعدالت ادار  وانی د  یدادرس   نییو آ  لاتیتشک

 . گرددمی ارسال 

( 82حقوق موضوع ماده )  نهیپس از کسر هز   یانسان  یروین  نیبابت خدمات تأم  یافتی اساس صرفا مابه ازاء در  نیا  بر

و    اتیطبق اسناد و مدارک مثبته، مشمول مال  ی انسان  یرو ین  ن یتأم  ی مرتبط با قرار دادها   میمستق  یها اتیقانون مال

 بر ارزش افزوده خواهد بود. اتیعوارض موضوع قانون مال

 خ یاز تار   ،یعدالت ادار  وانید  یدادرس   نییو آ  لاتی ( قانون تشک۱۳اجراء حکم مذکور با توجه به ماده )  خ یتار

 . باشدمی ۱۳97/0۳/0۱

ابطال صدر  مبنی بر    1۷/ 12/ 1۴۰۰:  خ ی تار   2۷۴دادنامه:    رای هیات عمومی دیوان عدالت اداری شماره 

 کشور   ی ات ی سازمان امور مال   ی ات ی مال   ی و فن   ی معاون حقوق   2۸/ 11/ 1۳۹۸- ۹۸/ ۹۸/ 21۰بخشنامه شماره  

: »... موارد سکوت    ۱۳92مصوب سال    یعدالت ادار   وانید  ی دادرس  نییو آ   لاتیقانون تشک  ۱22اولا: براساس ماده  

( و قانون  یو انقلاب )در امور مدن  یعموم  یدادگاهها  یدادرس  نییاست که در قانون آ   یبیقانون به ترت  نی در ا

مدن  یاجرا  ماده    ی احکام  موجب  به  و  است«  مدن  یاجرا قانون    27مقرر شده  :   ۱۳۵۶/08/0۱مصوب    ی احکام 
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به محکوم   ایابهام حکم  ایاحکام که از اجمال   یاختلافات مربوط به اجرا  نی»اختلافات راجع به مفاد حکم همچن

مذکور، رفع ابهام    یقانون  نیمواز   یو برمبنا  شود«ی م  ی دگیکه حکم را صادر کرده رس  ی حادث شود، در دادگاه 

رو صدور مقرره مورد    ن یاست و از ا   یعموم   أت یخود ه  ت یدر صلاح  ی عدالت ادار  وان ید  ی عموم  أتی ه  ی از آرا

صورت گرفته،    یعـدالت ادار   وانید  ی عموم  أت یه  ۱۳97/0۳/0۱-۳۴8شماره    یکه در مقام رفع ابهام از رأ   تیشکا

 مقام صادرکننده آن است. اریخارج از حـدود اخت

بر درآمد    اتی، خدمات مشمول مال۱۳87بر ارزش افزوده مصوب سال    اتیقانون مال  ۱2ماده    ۱0: براساس بند  ایثان

  وان ید  یعموم   أتیبر ارزش افزوده معاف هستند و ه  اتیاز پرداخت مال  میمستق  یاتهایحقوق موضوع قانون مال

ادار  معـاف  ۱۴00/۱0/28  -28۳۱و  ۱۳97/0۳/0۱-۳۴8شمـاره    یبه موجب آرا   زین  یعدالت  ا  تیخـود    ن ی مطلق 

کرده    دییبر ارزش افزوده تأ   اتیحقوق از مال  میرمستقیو چه پرداخت غ  میخـدمات را چه در قالب پرداخت مستق

کشور که براساس آن    یاتیسازمان امور مال  ۱۳98/۱۱/28  -2۱0/98/98قسمت صدر بخشنامه شماره    نی است. بنابرا

بوده،    ی انسان  ی رویقرارداد آنها خدمات ن  تیکه ماه  مانکارانیدرخصوص پ  افمزبور صر  تیاعلام شده است معاف

و عوارض    اتیاز مال  رمعافیخدمات غ  گریو د  یراتی تعم  یقراردادها از جمله قراردادها  ریاست و به سا  ییاجرا 

  88و ماده    ۱2ماده    ۱است و مستند به بند    ار یندارد، خلاف قانون و خارج از حدود اخت  ی تسر  ت یارزش افزوده قابل

 .شودی ابطال م ۱۳92مصوب سال  یعدالت ادار  وانید یدادرس  نیی و آ لاتیقانون تشک

ابطال  مبنی بر  2۸۳1: دادنامه  شماره  2۸/ 1۰/ 1۴۰۰:  دادنامه  خ ی تار  رای هیات عمومی دیوان عدالت اداری 

 کشور   ی ات ی سازمان امور مال   ی ات ی مال   ی و فن   ی معاون حقوق   2۸/ 11/ 1۳۹۸- ۹۸/ ۹۸/ 21۰بخشنامه شماره    قسمت اخیر 

  سکوت   موارد: «...  ۱۳92  سال  مصوب   یادار   عدالت  وانید  ی دادرس  نیی آ  و  تیلاتشک  قانون   ۱22  ماده  براساس :  لااو

  قانون  و  (یمدن  امور  در)   بلاانق  و  یعموم  یدادگاهها  یدادرس  نییآ   قانون  در  که  است  یبیترت  به  قانون  نی ا  در

  اختلافات: «۱۳۵۶/8/۱  مصوب  ی مدن  احکام   یاجرا  قانون  27  ماده  موجب   به  و  است»  شده   مقرر   یمدن   احکام  یاجرا 

  شود،   حادث  محکومبه  ا ی  حکم   ابهام  ا ی  اجمال   از   که   احکام  یاجرا   به   مربوط   لافاتاخت  نیهمچن  حکم   مفاد   به  راجع

  أت یه  یآرا از  ابهام رفع  مذکور، یقانون نیمواز  یبرمبنا و شود»یم یدگیرس کرده صادر را  حکم که یدادگاه در

  که   تیشکا  مورد   مقرره   صدور   رو  نی ا  از   و  است   یعموم   أتیه  خود  تیحلا ص  در  یادار   عدالت  وان ید   یعموم

  خارج   گرفته، صورت  یادار  عـدالت  وانی د یعموم أت یه  ۱۳97/۳/۱ مورخ ۳۴8 شماره یرأ   از ابهام رفع مقام در
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  مصوب   افزوده   ارزش  بر   اتیمال  قانون   ۱2  ماده   ۱0  بند  براساس:  اًیثان.  است  آن   صادرکننده  مقام  ار یاخت  حـدود   از 

  ارزش  بر اتیمال پرداخت از میمستق ی اتهایمال قانون موضوع  حقوق درآمد  بر اتیمال مشمول  خدمات ،۱۳87 سال

 خود   ۱۳97/۳/۱  مورخ  ۳۴8  شماره  یرأ   موجب  به  زی ن  یادار  عدالت  وانید  یعموم  أتیه  و  هستند  معاف  افزوده

  ارزش   بر  اتیمال  از   حقوق  میرمستقیغ  پرداخت   چه   و  میمستق  پرداخت   قالب   در  چه  را  خدمات   ن یا   مطلق   تیمعاف

  ۱۳98/۱۱/28  مورخ  2۱0/98/98  شماره  بخشنامه  ریاخ   قسمت  فوق،  مراتب  به   توجه  با.  است  کرده  دییتأ  افزوده

  بر   اتیمال  عوارض  و  اتیمال  که  ی موارد  در: «...  که  است   شده  مقرر  آن   براساس  که  کشور  یاتیمال  امور  سازمان

  و   اتیمال  مطالبه  به  نسبت  ستیبایم  یاتیمال  امور  ادارات  باشد،  شده  وصول  کارفرما  از  مانکاریپ  توسط  افزوده  ارزش

  از  ند»،ینما  اقدام  مقررات  برابر  کشور  یاتیمال  امور   سازمان  یحسابها   به   زیوار   عدم  صورت   در  ی افتیدر  عوارض 

  یفایاست  افزوده،  ارزش  بر   اتیمال  پرداخت  از  حقوق  درآمد  بر  اتیمال  مشمول  خدمات  تیمعاف  وجود  با  آنکه  جهت

  مطالبه   یبرا   یقانون  ییمبنا  مثابه  به  را  کارفرما  از  مانکاریپ  توسط  افزوده  ارزش  عوارض  و  اتیمال  وجهلاب  و  ناروا

  قرار   یاتیمال  امور  سازمان  حق  ریغ  من  شدن  دارا  و  یاتیمال  امور  ادارات  توسط  مزبور  عوارض  و  اتیمال  یرقانونیغ

  شماره   یرأ   جهینت  در  و   دارد  رتیمغا  ۱۳87  سال  مصوب  افزوده   ارزش  بر  اتیمال  قانون   ۱2  ماده   ۱0  بند   با  داده،

  دییتأ   مقام  در  که  زین  یادار   عدالت  وانید  یبانک  یاتیمال  یتخصص  أتیه  ۱۴00/8/9  ـ  ۱۴000997090۶0۱0928

  تشکیلات   قانون  8۴  ماده  ب»«  بند  در  مقرر  حکم  به  مستند  لذا  و  است  یقانون  رادیا  واجد  شده،  صادر  مزبور  مقرره

  ی بانک  یاتیمال  یتخصص  أت یه  مذکور   یرأ   نقض   ضمن  ،۱۳92  سال   مصوب  یادار  عدالت  وان ید   یدادرس  ن ییآ  و

  کشور   یاتیمال  امور  سازمان  ۱۳98/۱۱/28  مورخ  2۱0/98/98  شماره   بخشنامه  ریاخ  قسمت   ،یادار   عدالت  وانید

 . شودیم ابطال ی ادار  عدالت  وانید یدادرس ن ییآ و تیلاتشک قانون 88  ماده و ۱2 ماده ۱ بند به مستند

سازمان امور مالیاتی در مورد تامین نیروی    ۹۸سال    ۹۸قسمت بخشنامه شماره  بنابراین با دو رای فوق هر دو  

 انسانی ابطال گردید.
 

 دفتر فنی و ریسک مالیاتی  ۱۴۰۱/ ۰۹/۱۲/د مورخ ۸۰۵۸۷/۲۳۲نامه شماره 

  یقرارداد حجم  تیاست موضوع فعال  ح یقراردادها لازم به توض  ریبا سا  یحجم  یقراردادها  زیدر خصوص وجه تما

 کار فرما نداشته باشد. یاصل  فهیبا وظ یاست که ارتباط ییتهایفعال
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امور    هیکار فرما مانند امور نقل یو خدمات یبانیدر حوزه پشت یقرار داد )حجم یحجم تیسازد فعال ینشان م خاطر

کارفرما    یاصل   فیامور از جمله وظا  ر یبه سا  میبوده و قابل تعم  یچاپ و انتشارات امور رستوران و امور خدمات 

بودن   یحجم  صیدر خصوص تشخ   یشرط اصل  همنعقد  یقراردادها   تیماه  ح یصح   لیو تحل  هیباشد لذا تجز  ینم

م ا  باشدیقرارداد  قراردادها  ن یدر  قراردادها   یی راستا  طراح  یمهندس   یهمانند  زمره    ی،مشاور  در   .... و  نظارت 

 باشدینم یحجم  یقراردادها

شده است و    هینامه صرفاً در پاسخ به درخواست آن اداره کل در خصوص موارد مطروحه ته  نیذکر است ا  انیشا

 و ادارات کل نخواهد بود.  ان یمؤد ریبه سا  یقابل تسر

 

 استاندارد)های( حسابداری مربوط 

  از   کدام  هر  ،یمال  دادیرو   نوع   به  بسته   و  ندارد  وجود  مطلب  نی ا  خصوص  در  یخاص  ی حسابدار  استاندارد

 .باشد داشته کاربرد تواندی م ره یغ و  نهیهز و  درآمد  یی شناسا یاستانداردها

 

 گیرینتیجهبندی و جمع

ها را تامین  شود نیروی کار مورد نیاز سازمان همانگونه که از نام آنها برداشت می قراردادهای تامین نیروی انسانی  

ماده  های  است که در زمره معافیت بنابراین نهاده اصلی در آنها خدمات مشمول مالیات بر درآمد حقوق    نمایندمی

معاف از مالیات بر آرش افزوده    ۱۴00قانون مصوب    9ماده  و    ۱۳87ارزش افزوده مصوب  مالیات بر    قانون  ۱2

اشاره شده  نیز    2800۴اند. در ابتدای اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده همانگونه که در بخشنامه  شناخته شده

ناخالص مبلغ قرارداد که بخش  بخشنامه ذکر شده که در واقعیت امر ناممکن بود    نآ   است با احراز شرایطی که در

شد و با توجه به ماهیت موضوع اینگونه  به عنوان درآمد مشمول شناخته میعمده آن هزینه حقوق و دستمزد بود  

  ، حث و دادرسی در این موضوعها ب، پس از سال کردندمالیاتی چندانی نیز در دفاتر شناسایی نمی مودیان اعتبار  

اداری   عدالت  شماره  دیوان  رای  و    2800۴بخشنامه    ۱۱بند    0۱/0۳/۱۳97مورخ    ۳۴8با صدور  ابطال  صرفا  را 

را  سبالا تاریخ مذکور  ری )کمیسیون( دریافتی پیمانکار  از  بنابراین  افزوده اعلام کرد.  ارزش  بر  مالیات  مشمول 



 ی انسان یروی ن نیتأم

 

57 

 

سازمان  مذکور    رای پس از  لازم به ذکر است  باشد.  اینگونه قراردادها صرفا بالاسری مشمول مالیات و عوارض می

برای اجرای دادنامه دیوان تعیین کرد اول صرفا قرارداد با ماهیت  دو شرط    2۱0بخشنامه شماره  ی  امور مالیاتی ط 

  ، باشد و دوم ارزش افزوده از کارفرما دریافت نشده باشدنیروی انسانی باشد و قابل تسری به سایر قراردادها نمی 

 شرط طی دو دادنامه دیوان عدالت اداری ابطال گردید.که هر دو 
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 کلیات

 تعاریف واژگان: 

باشد و خدمات لجستیک بارگیری و تخلیه را مدیریت    و یا ایرلاین  کانتینر  ،نماینده کشتی  :( agentsنماینده ) 

 نداریم. agentدر حمل زمینی   کند.می

 عامل سازمان بنادر و کشتیرانی به منظور صدور مجوزهای لازم. :( operatorsاپراتور ) 

کریر نیز یکی اصطلاحات حمل و نقل بوده که به معنای حمل کننده است. کریر شخص    :( careersحامل ) 

حقوقی )شرکت( است که با عقد قرارداد با شرکت فوروارد، تمامی مسئولیت حمل و نقل محصولات را بر عهده  

 رساند. گیرد و کالاها را با استفاده از تجهیزات و وسایل نقلیه خود به مقصد نهایی می می

 ( نقل   :( forwardersفوروارد  و  حمل  مسئولیت  که  است  مبدا(  )شرکت  حقوقی  شخص  یک  فوروارد 

کند. به عبارت دیگر، به  های ارسالی را بر عهده دارد و قرارداد حمل و نقل کالا را با مشتری منعقد می محموله

خدمات فورواردر    گویند.گیرند، اصطلاحا فوروارد می هایی که طرف قرارداد مستقیم با مشتری قرار می شرکت

 . شودی م  میتقس یلی و ر ییهوا  ، ینیزم ،ییایبه چهار بخش در

راهنامه زمینی از جمله اصطلاحات حمل و نقل زمینی است که سندی غیرقابل انتقال    (:CMRراهنامه زمینی ) 

شود که در قبال دریافت کرایه، یک محموله را با وسیله نقلیه زمینی  بوده و حمل کننده با صدور آن متعهد می 

 ( های حمل و نقلاستعلام از انجمن صنفی اتحادیه شرکتقابل )  مانند کامیون از مبدا به مقصد نهایی برساند.

  ون یکالا در چارچوب کنوانس  ی الملل  نی ب  تیترانز   یکه برا   یاست گمرک  ی سند  :( carnet TIR)   ریت   کارنه

به طور پلمپ شده از خاک    ی جاده ا  ه ینقل  له یو به موجب آن کالا در وس  شودمی ( در کشور مبدا صادر  TIR)ریت

  ی ورود  یدر مرزها  تیبه ترانز   ربوطم  یگمرک  فاتیبه انجام تشر  یازیکند و تا مقصد ن  یراه عبور م   نی ب  یکشورها

أمور    - )قابل استعلام از اتاق بازرگانی، صنایع و معادن  آنها نخواهد بود.  یداخل   نیکشورها طبق قوان  ن یا   ی و خروج

 تیر( مربوط به کارنه 

  ۱2راهنامه هوایی نیز از جمله اصطلاحات حمل و نقل هوایی است که در    (:Bill Airwayراهنامه هوایی ) 

های مختلف شرکت قسمتهای آن برای نسخه بارنامه هوایی، اصلی هستند و مابقی نسخه  ۳شود. نسخه صادر می 
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شوند. بارنامه هوایی نوعی رسید است که به معنای سند قابل معامله کالا نیست، هواپیمایی مورد نظر استفاده می

تواند با ارائه به شرکت هواپیمایی مربوطه، بار خود را  ای است که صاحب کالا پس از دریافت آن می بلکه برگه 

 تحویل بگیرد.

سی نیز یکی دیگر از اصطلاحات حمل  اچ تی  (:Charges Handling Terminal: THCسی ) اچتی 

های ترمینالی برای بارگیری در مبدا و تخلیه در مقصد نهایی بوده و اصولا مبدا آن  و نقل است که به معنای هزینه 

 بر عهده فروشنده و مقصد نیز بر عهده خریدار است.

اصلاحات حمل و نقل دریایی است که معنای آن حمل و نقل کالا از  کابوتاژ نیز از    (: cabotageکابوتاژ ) 

 بندر یک کشور به بندری دیگر و یا از یک گمرک به گمرکی دیگر است. 

انتقال آن به کانتینر است که   (:stuffingاستافینگ )  استافینگ به معنای تخلیه بار از کامیون و بارگیری یا 

 گیرد. معمولا توسط لیفتراک صورت می 

ریزی،  واژه لجستیک ریشه یونانی دارد و در عمل به معنای فرآیند تدارکات، برنامه   (:logisticsلجستیک ) 

اجرا، کنترل و نظارت بر کیفیت حمل و نقل و مراقبت از مرسولات از مبدا به مقصد است. هدف اصلی لجستیک 

 .تامین نیازها و خدمات مورد نیاز مشتریان و مصرف کنندگان است

 ر: یمقایسه فوروارد و کری

 ی داشتن حجم قابل توجه  لیکه فورواردرها به دل  ییهامتیدر واقع فورواردرها هستند و ق  رهاییکر  یاصل  انیمشتر

به بازرگانان    رهاییاست که کر  یمتیاز ق  ترنییپا  کنند،یم   افتیدر   رهاییاز کر  ریمس  کی صورت مرتب در    محموله به

ها به آن   شود،یفورواردرها حمل م  قیکه از طر   یولاتمحم  یواقع، حجم بالا  . درکنندی اعلام م   میبه صورت مستق

 .دهدی م  یشتریب یقدرت فکر 

حمل و نقل کار    جزئیاتکار بلد و آشنا به    ی مشتر  کیبا    کنند،ی فورواردر کار م  کی با    یوقت  رها،ییکر  ن،یهمچن

تر باشد. در واقع هر دو مسئول حمل و نقل هستند و حرف  ها آسانکارکردن با آن   شودی باعث م  نی و ا  کنندیم

به کارکردن با    لیتما  لیبه دل  رها ییاست که کر  تین واقعیبر ا  ی گری د  لیدل  نی . اکنندی را بهتر درک م  گر یکدی

است که    یبه صورت  یگاه  تر،ن ییپا  یهامتیق  نی. اکنندیم  شنهادیها پرا به آن   یترن ییپا  یهامتیفورواردرها، ق

 ترنییبه همان مالک پا  رییکر  یشنهادیپ  متیمالک کالا، از ق  کی فورواردر به    کی  یشنهادیپ  متیاحتمال دارد، ق
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که    یی ایدر   ر ییکر  کی  ی عنی.  دهندی ارائه م  رها ییرا نسبت به کر  یترتر و گسترده خدمات متنوع  فورواردرها،  باشد.

از بندر چابهار به    تیحمل و ترانز  ندیبه فرآ  یکار  دهد،ی حمل را انجام م   اتیبه بندر چابهار عمل  نیچ  ریدر مس

  یعن ی  ن یو ا  دهدی را انجام م  گری به مناطق د  ن یچحمل از    تیمسئول  ی فورواردر، تمام  ک یندارد. اما    گریمناطق د

 . شودی داده نم رییسفارش حمل که معمولا به کر کی  افتیدر

 اصطلاحات اینکوترمز: 

 FOB (Free On Boardشده()  نییتع  یر یعرشه ) بندر بارگ  ی رو  لیتحو

که کالا    رسدی م  انیبه پا  ی کالا هنگام  لیفروشنده در مورد تحو   فهیآن است که وظ  ی عرشه به معنا  یرو   لیتحو

و    هانه یهز  هی کل  دیبا  دارینقطه به بعد خر   نی که از ا  نی ا  یعنیگذشته باشد.    یشده از نرده کشت  نییدر بندر حمل تع

  ی صادرات  ی کالا  صیفروشنده را به ترخ   FOB  اصطلاح  خسارت وارده به کالا را تقبل کند.  ا یفقدان    تیمسوول

که نرده    ی به کار برد. در مواقع  ی آب راه داخل  ا ی  ییایحمل در  یبرا   توانی اصطلاح را فقط م  نی. اکندی ملزم م 

به    ل ی»تحو  FCAکار بردن اصطلاح    هینریرو ـ رو با کانت  ی هایحمل با کشت  لیندارد از قب  یکاربرد عمل   یکشت

 است. ترناسب حمل کننده« م

 CFR (Cost and Freightشده()  نییحمل )بندر و مقصد تع   هیو کرا  نهیهز

آوردن کالا به بندر   یبرا  از یحمل مورد ن هی و کرا هانه یهز  د یآن است که فروشنده با ی حمل به معنا ه یو کرا  نه یهز

  ی ناش یهر گونه مخارج اضاف  نیخسارت وارده به کالا همچن ا یفقدان  تیمسئول یشده را بپردازد، ول نییمقصد تع

ازفروشنده به    گذردیم  ی ر یدر بندر بارگ  یکه کالا از نرده کشت  یعرشه، از زمان   یرو   لیاز حوادث بعد از تحو

اصطلاح    نی کند ا  صیصدور ترخ  ی که کالا را برا  سازدمی فروشنده را ملزم    CFR  اصطلاح  .شودی منتقل م  دار یخر

نداشته    ی کاربرد عمل  ی که نرده کشت  ی به کار برده در مواقع  توانی م  ی و آب راه داخل  یی ایحمل در  ی را فقط برا 

ه حمل پرداخت شده تا(  ی)کرا  CPTاستفاده از اصطلاح    نر،یکانت  ایرو ـ رو    یهایباشد، مثل مواقع حمل با کشت

 تر است.مناسب

 CIF (Cost, Insurance and Freightشده()  ن ییحمل )بندر مقصد تع ه یو کرا مهی ب نه، یهز

حمل( دارد، مضاف    هیو کرا   نه ی)هز  CFRبه    هیشب  یفی آن است که فروشنده وظا   یحمل به معنا  هیو کرا   مهیب  نه،یهز

 کندی م  د یخسارت وارده بر کالا در خلال حمل تهد  ایرا در مورد فقدان    داری که خر  ی خطرات  یبرا   د یکه با  نی بر ا
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توجه داشته باشد    دیبا  دار یخر  .پردازدی را م  مهیکند و حق بی را منعقد م  مهیکند فروشنده قرارداد ب  هی ته  ییایدر  مهیب

فروشنده را ملزم    CIFاست. اصطلاح    یامه یفروشنده فقط ملزم به گرفتن حداقل پوشش ب  CIFکه تحت اصطلاح  

به کار برد.    ی راه داخلو آب  یی ایحمل در   ی برا  توانیاصطلاح را فقط م   ن ی. اکندیصدور م   یکالا برا   صیبه ترخ

استفاده از    نریرو ـ رو با کانت  ی های حمل کالا با کشت  لینداشته باشد از قب  یل کاربرد عم  یکه نرده کشت  ی در مواقع

 تر است.پرداخت شده( مناسب  مهی)حمل و ب CIPاصطلاح  

 

 مواد قانونی مرتبط 

 1۳۷۸م.ا.ا مصوب  قانون  12ماده  12بند 

حسب    دریایی   هوایی و ای، ریلی،  نقل عمومی مسافری برون شهری و درون شهری، جاده   خدمات حمل وارائه   

 . مورد از پرداخت مالیات معاف می باشد

 1۴۰۰قانون م.ا.ا مصوب  ۹ماده  1۳بند 

از پرداخت    ییا یو در  یلی ر  ،یاه جاد  یالمللن یو ب  یدرون و برونشهر  (اعم از بار و مسافر)خدمات حمل و نقل  ارائه   

 .باشد ی و عوارض معاف م اتیمال

 برنامه ششم توسعه قانون   ۵2بند ب ماده 

 اتی( قانون مال۱2( ماده )۱2مذکور در بند )  یهاتیعلاوه بر معاف  یل یبر ارزش افزوده خدمات حمل و نقل ر  اتیمال

 بر ارزش افزوده با نرخ صفر محاسبه خواهد شد.

 

 ها و ...( ها، آیین نامهها، دستورالعملها، بخشنامه)نامه مقررات موضوعه

 1۳۸۸ 12/11مورخ  2۸۰۰۴بخشنامه  1۸بند 

ی ارزی،جوایز و سود سپرده بانکی،سود دریافتی اوراق  هادرآمد حاصل از خسارت دریافتی بیمه،تسعیر دارایی  

.لیکن مابه ازای حاصل از  باشدمی مشارکت،سود حاصل از سرمایه گذاری از پرداخت مالیات و عوارض معاف  

توقف   بندی،انبارداری،حق  بازاریابی،بسته  و  ارزیابی،توزیع  ای،  کارشناسی،مشاوره  خدمات  ارائه 
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کانتینر)دوموراژ(،تخلیه و بارگیری، خسارت و غرامت به کرایه اضافه بار،نمایشگاهی و دستمزد آسیابانی با رعایت  

 .ی صادره مشمول پرداخت مالیات و عوارض متعلقه خواهد بودهاترتیبات قانونی و دستورالعمل 

 2۷/۰۹/1۳۹۷مورخ   1۳۳بخشنامه  ۵بند 

بدیهی است وجوهی از قبیل دموراژ )تأخیر توقف کالا( و سود تضمین شده بابت فروش اقساطی مشمول مالیات   

  .و عوارض ارزش افزوده خواهد بود

 

نحوه اجرای مالیات بر ارزش افزوده در صنعت    1۶/۰۸/1۳۸۸مورخ    ۶۳۴۳۰دستورالعمل شماره  

 ای کالا حمل و نقل جاده 

عنایت به اجرائی شدن قانون مالیات بر ارزش افزوده در صنعت حمل و نقل بار کشور و به منظور رفع پاره ای  با  

ابهامات در رابطه با نحوه اجرای نظام مالیاتی مذکور در این صنعت،بر مبنای جلسات هماهنگی فیمابین سازمان  

کل های فعال در صنعت حمل و نقل جاده ای  امور مالیاتی کشور، سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای و تش

کشور)کانون انجمن های صنفی موسسات و شرکتهای حمل و نقل جاده ای کالا و کانون انجمن های صنفی  

 .رانندگان وسائل نقلیه حمل و نقل جاده ای کالا(،دستورالعمل حاضر اعلام و ابلاغ می گردد

افزوده می باشد. لیکن حمل و نقل مسافر معاف از مالیات بر ارزش  حمل و نقل بار مشمول مالیات بر ارزش   .۱

 .( قانون مالیات بر ارزش افزوده  می گردد۴۳افزوده بوده و مشمول حکم اختصاصی بند)الف(ماده)

آن دسته از شرکت های فعال حمل و نقل بار که مشمول مرحله اول ثبت نام و اجرای نظام مالیات بر ارزش   .2

افزوده نگردیده اند، به همراه کلیه موسسات فعال در صنعت حمل و نقل بار،مشمول مرحله دوم  اجرای این نظام  

 ؛مالیاتی محسوب گردیده و مکلف به اجرای تکالیف این قانون می باشند

 :مأخذ و نحوه محاسبه مالیات بر ارزش افزوده و عوارض مربوطه به شرح زیر خواهد بود .۳

الف. در رابطه با جابجایی کالاهائی که حمل آنها بر اساس قرارداد حمل توسط شرکت/ موسسه حمل و نقل بار  

قرارداد   طرف  و  بوده  کالا  حمل  کرایه  افزوده،کل  ارزش  عوارض  و  مالیات  گیرد،مأخذ  می  صورت 

 .شرکت/موسسه،مکلف به پرداخت مالیات و عوارض متعلقه خواهد بود
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ب. در رابطه با جابجائی کالاهائی که حمل آنها توسط وسائل نقلیه متعلق به شرکت/موسسه حمل و نقل صورت  

و   دریافت کننده خدمت حمل  و  بوده  افزوده کل کرایه حمل کالا  ارزش  عوارض  و  مالیات  مأخذ  پذیرد  می 

 .نقل)صاحب کالا(مکلف به پرداخت مالیات و عوارض متعلقه می باشد

ج. در رابطه با جابجائی کالاهائی که مشمول احکام بخشهای )الف( و )ب( این بند نمی گردند )یعنی حمل و نقل  

باشد(   نمی  نقل  و  حمل  موسسه  شرکت/  به  متعلق  کننده  حمل  نقلیه  وسیله  و  نبوده  قرارداد  اساس  بر 

خواهد گردید و مالیات  کمیسیون)کارمزد( شرکت/موسسه حمل نقل، مأخذ پرداخت مالیات و عوارض محسوب  

 .و عوارض متعلقه از گیرنده خدمت) در این مورد صاحب کامیون( وصول می گردد

( قانون مالیات بر ارزش افزوده،شرکت ها/موسسات حمل و نقل مکلف خواهند بود  ۱9با عنایت به مفاد ماده) .۴

از نمونه صورتحساب مندرج در این دستورالعمل در انجام کلیه معاملات بهره برداری نمایند. بدیهی است اطلاعات  

لاعات مندرج در بارنامه ها و سایر اسناد در صورتحسابهای صادره در چارچوب دستورالعمل حاضر و بر اساس اط

حمل صادره توسط شرکت ها/موسسات حمل و نقل،درج خواهد گردید. برخی نکات مهم در رابطه با صدور  

 :صورتحساب به قرار زیر می باشد

الف. صورتحسابهای صادره در سه نسخه تنظیم خواهد گردید که به ترتیب مربوط به شرکت/موسسه حمل و 

)نسخه سوم صورتحساب صرفاً در موارد  می باشد    نقل،راننده وسیله نقلیه و صاحب کالا/ سفارش دهنده حمل کالا

( ضرورت  ۳( این دستورالعمل ضرورت دارد و در رابطه با بخش )ج( بند)۳مندرج در بخش های )الف( و )ب( بند)

 .نخواهد داشت(

تکمیل بخش های مشخصات صاحب/فرستنده کالا و مهر و امضای مربوطه صرفاً در رابطه با صورتحسابهای  ب.  

( این دستورالعمل ضرورت داشته و در رابطه با صورتحسابهای  ۳صادره در چارچوب بخش های )الف(و )ب( بند )

 .( ضرورت نخواهد داشت۳صادره در چارچوب بخش)ج( بند)

رقمی و شماره تلفن رانندگان در بخش مربوطه اختیاری می باشد،لیکن درج    ۱0ج. درج نشانی کامل،کدپستی  

 .سایر اطلاعات مربوطه اجباری خواهد بود
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مالیات بر ارزش افزوده و عوارض مربوط که در چارچوب این دستورالعمل از سایر مودیان مشمول ثبت نام و   .۵

( قانون مالیات بر ارزش افزوده به عنوان اعتبار مالیاتی ۱7اجرای این نظام مالیاتی اخذ گردد، با رعایت احکام ماده )

 .داختی ایشان و یا استرداد به آنان خواهد بوددریافت کننده خدمت حسب مورد قابل کسر از مالیاتهای پر

 این دستورالعمل در پنج بند به انضمام یک نمونه صورتحساب صادر گردیده است و لازم الاجرا است.

 ۰۴/1۳۹۰/ ۰۴مورخ  ۴۳۵1بخشنامه 

نظر به اینکه در اجرای مقررات قانون مالیات بر ارزش افزوده، توسط فعالان اقتصادی که به ارائه خدمات حمل و  

نقل مسافر از طریق انعقاد قرارداد حمل و نقل مسافر )اعم از دورن شهری و برون شهری( اشتغال دارند،سؤالاتی  

ین اتخاذ رویه واحد برای مؤدیان و ادارات امور  مطرح گردیده است، لذا به منظور اجرای صحیح قانون و همچن

 :داردمالیاتی مقرر می 

( قانون مالیات بر ارزش افزوده،ارائه خدمات حمل و نقل عمومی  ۱2( ماده )۱2از آنجاییکه وفق مقررات بند ) .۱

به   دریایی  و  هوایی  ریلی،  ای،  برون شهری، جاده  و  و  مسافری درون شهری  مالیات  پرداخت  از  صورت کلی 

لذا ارائه خدمات حمل و نقل عمومی مسافری از طریق انعقاد قرارداد نیز مشمول مقررات    باشد؛عوارض معاف می 

 .( قانون خواهد بود و از پرداخت مالیات و عوارض ارزش افزوده معاف است۱2( ماده )۱2بند )

حمل و نقل برون شهری مسافر در داخل کشور ) اعم از اینکه با قرارداد یا بـدون قرارداد باشد( با وسائل نقلیه  .2

( قـانون فـوق الـذکر  ۴۳زمینی ) به استثناء ریلی(، دریایی و هـوایـی مـشمول عوارض مـوضوع بـند»الف« ماده ) 

  خواهند   مقررات  مطابق  مزبور  عوارض  پرداخت  به  مکلف  مسافر  نقل  و  حمل  مؤسسات  و  اشخاص  بنابراین  باشد،مـی 

 .بود

  مدیریت   و  ریزیلازم به ذکر است، در مواردی که فعالان اقتصادی مطابق قراردادهای منعقده صرفاً وظیفه برنامه

  تحـصیلی   درآمد  عبارتی  به)  نمایند  نقل  و  حمل  مدیریت  خدمات  ارائه  به  اقدام  واقع  در  و  اجرا  را  نقل  و  حمل  امور

مات مزبور مشمول معافیت  خد ارائه صورت  این در ( نباشد مسافر نقل و  حمل  از ناشی منعقده،  قرارداد مطابق آنان

 .( قانون نخواهد بود۱2( ماده )۱2موضوع بند )

  شماره انجمن  ۰۸/12/1۳۹۷مورخ    2۶۰2۷نامه  کانون  عنوان  مالیاتی  فنی  صنفی  دفتر  های 

 های حمل و نقل داخلی کالای کشور کارفرمایان  موسسات و شرکت 
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وه  نح   رامونیمطروحه پ  یاتیمال  اتأبهام  درخصرص  ۱۳97/۱۱/۱0مورخ    /الف97/۴۱09  شمارهبازگشت به نامه  

 رساند:    یم یحمل و نقل، به آگاه  یدرآمد مربوط به قراردادها ساییشنا

کل  به دارا   حمل  یقراردادها   یطور  م  شکل دو    یبا کارفرما  ا  یمتفاوت  نوع  در  ازا  ولباشد که  در    ی کارفرما 

ت نیز بر  و شرک  دینما  یمحول م   قلبه حمل کالا را به شرکت حمل و ن  طمسائل مربو  یهپرداخت وجه حمل، کل

حمل و    ظیفهداد با صاحبان وسائط نقلیه وقراربا عقد    یا   دینما  ی حمل م  اتیامکانات خود اقدام به انجام عمل  اساس

در  به مفاد قرارداد منعقده با شرکت حمل و نقل  وجه  کارفرما با ت   گری . در روش دندینما  ینقل را به آنها محول م 

نماید و هزینه  مسئولیت مدیریت حمل کالا را به شرکت حمل و نقل واگذار می   ازای پرداخت کارمزد، صرفاً 

 گردد بنابراین؛  مربوط به کرییرها مستقیما به وسیله کارفرما به ایشان پرداخت می 

نموده    ییخود از کارفرما را به عنوان درآمد شناسایافتهای  حمل و نقل موظفند کلبه در  ی، شرکتهااولروش    در

 یند.و در دفاتر خود ثبت نما ییشناسا نهیهز  عنوانرا به   ییرهابه کر  یمربوط به حمل و با پرداخت یها  نهیو هز

ا  در به  توجه  با  نقل    تیمسئول  نکهیروش دوم،  و  به    تیریمد  صرفا شرکت حمل  موضوع و درآمد آن شرکت 

  نه یبه عنوان هز   زیکالا ن  حمل   نهیگردد و هز  یبه عنوان در آمد ثبت م  یافتیدر  کارمزدباشد.    یم  مزدیکار  صورت

 د.نخواهد ش یشرکت حمل و نقل تلف

تدوین اصول و    یو رسم  یمرجع تخصص  ،یاساسنامه سازمان حسابرس  7ه  به ذکر است بر اساس بند )ز( ماد  لازم

م   یو حسابرس  ی حسابدار ضوابط    لذا شا  یدر سطح کشور، سازمان مذکور  ابهام    یاست در خصوم   سته یباشد 

شده استعلام    ادیاز سازمان  ای  ه حمل و نقل جاد  یها   تیمربوط به فعال  یمال  انعکاس رویدادهای  وهنح   رامونیم

 نمایند.

 دفتر فنی  ۰1/۰۸/1۴۰۰/د مورخ ۴۵1۴۳/2۳۵خشنامه ب

صنعت حمل    یو حل و فصل پرونده ها  ماتیآمده در اتخاذ تصم  شیپ  یابهامات و اختلاف نظرها در خصوص  

 رساند؛  یم  یرا به آگاه  ریونقل، موارد ز

  یکالا، بارنامه سند   یالملل   ن یحمل ونقل ب  ی شرکت ها  تیو فعال  سینامه تأس  نیی( آ۱به موجب بند )ز( ماده )  -۱

  ی و حاک  دینما   یپس از وصول کالا صادر م  یو   ندهی نما  ایکالا که حمل کننده    تاست قابل انتقال و مبین مالکی 
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 ، یحمل مورد توافق )کشت  لهیحمل( با وس  مقصد)  گریحمل( به نقطه د  مبدأنقطه )  کیاز    ی نیمع  یاز حمل کالا 

قرارداد عبارت است    ،ی( قانون مدن۱8۳باشد. لیکن به موجب ماده )  یم  نیحمل مع  هیو ..( در مقابل کرا  ونیکام

ا  و مورد قبول آنها باشد. ضمنا به   ندینما  یتعهد بر امر  گریچند نفر د  ای  کیچند نفر در مقابل    ای  کی   نکهیاز 

کشور بدون بارنامه    ییایحمل بار در قلمرو جغراف  ،یجاده ا   ی( قانون الزام شرکتها و مؤسسات ترابر۶موجب ماده )

مشمول    رانیخدمات حمل و نقل در ا   هیبارنامه به عنوان قرارداد، کل  یشود لذا در صورت تلق  ی تخلف محسوب م

  ی ط  یکالا ابلاغ   یبر ارزش افزوده در صنعت حمل ونقل جاده ا  اتیقانون مال  ی( دستورالعمل نحوه اجرا۱بند )

 باشد.  یم ادشدهی از دستورالعمل  یو برداشت نادرست ریشود که تفس یم ۱۳88/08/۱۶مورخ ۶۳۴۳0شماره 

  ی مستاجره م  نی است که به موجب آن، مستأجر، مالک منافع ع  ی، اجاره عقد  یقانون مدن   ۴۶۶مطابق ماده    -2

  ی را برا   ییحق استفاده از دارا  یمبالغ مشخص   ایمبلغ    افت یاجاره دهنده در قبال در  نکه یبا توجه به ا  ن یشود. بنابرا

اجاره موسسه    ایدر تملک    یکند لذا خودرو متعلق شامل خودروها   یمدت مورد توافق به اجاره دهنده واگذار م

 باشد. یشرکت حمل ونقل م /

  ن ی تدو  یبر ارزش افزوده در صنعت حمل و نقل داخل  اتیمال ینحوه اجرا  نییبه منظور تب ادشده یدستورالعمل  -۳

  ی ها   هی و مقررات و رو  ن یبه مشمول نبودن حمل ونقل بار در خارج از کشور، قوان  تیو ابلاغ شده است و با عنا

ب نقل  و  پ  یالملل  نیحمل  آن  شماره  ینیب  شیدر  نامه  موجب  به  لیکن  است.  مورخ   2۶0/2۴98  نشده    /ص 

  ی معادن و کشاورز   ع،ی صنا  یکل محترم اتاق بازرگان   ر یبر ارزش افزوده عنوان دب  اتیمعاون محترم مال  ۱۳9۶/08/۳0

و عوارض ارزش افزوده نخواهد بود.    اتیارائه خدمت محسوب نشده و مشمول مال  ایعرضه کالا و    ریت  کارنه  ران یا

وجود نداشته    ریراهنامه به غ  یمعامله بودن راهنامه و مسئول بودن حمل کننده امکان واگذار  رقابلیبه غ  تیلذا با عنا

و عوارض ارزش افزوده    اتیعنوان مأخذ محاسبه مال  به  (یکارمزدو محاسبه درآمد حاصل از فروش راهنامه )

  رش یقابل پذ  ی الملل  نیصادره توسط مؤسسات حمل و نقل ب  ی رهایبر اساس کارنه ت  یالملل   نیب  ی حمل و نقل ها 

 باشد. ینم

واردات و صادرات    ن ی و همچن   ران ی بر ارزش افزوده عرضه کالاها و ارائه خدمات در ا   ات ی ( قانون مال۱طبق ماده )   - ۴

از    ران ی در خارج از ا   یی و هوا   ی ن ی زم   ، یی ا ی حمل ونقل بار اعم از در   ن ی قانون است. بنابرا   ن ی آنها مشمول مقررات ا 
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و عوارض ارزش افزوده نخواهد بود.   ات یمشمول مال   بابت  ن ی باشد و لذا از ا   ی نم   ادشده ی ( قانون  ۱ماده )   ق ی مصاد 

 یافت ی ها به نسبت کارمزد در   ی ندگ ی ها و نما   ی کارگزار   ی به خدمات ارائه شده از سو   ی موضوع قابل تسر   ن ی لیکن ا 

نخواهد    ران ی و ... در داخل ا   ی سوخت رسان   ی کش   دک ی  ، ی ر ی بارگ   ه، ی تخل   ل ی حمل ونقل از قب   ی آنها بابت خدمات جانب 

مبلغ حق   افت ی طرف قرارداد، نحوه در   ت ی حمل ونقل صرف نظر از نوع قرارداد، تابع  ی الوصف شرکتها   مع بود.  

مکلفند   ند ی مورد حمل که اقدام به ارائه خدمات حمل و نقل کالا نما   ی فارغ از نوع کالا   ز ی ( و ن ی ارز   ا ی   ی ال ی ر الزحمه ) 

  دار ی خر  ا ی کشور از صاحب کالا  یی ا ی و عوارض مربوط را نسبت به ارائه خدمات انجام شده در قلمرو جغراف  ات یمال 

از طرف معامله وصول    ات ی تعلق مال   خ ی ار صادره درج و در ت   ی خدمت حسب مورد محاسبه، در صورتحساب ها 

در   گر ی د   ی از خدمات حمل و نقل کالا در داخل و بخش   ی بخش   ی در حمل ونقل خارج   نکه ی به ا   ت ی . با عنا ند ی نما 

در    ند ی نما   ک ی خدمات حمل و نقل داخل و خارج را تفک   ی مکلفند بها   ی ات ی مال  ان ی شود مؤد   ی ارائه م   ران ی خارج از ا 

معقول و   ار ی مع   ی خدمات حمل و نقل داخل و خارج را بر مبنا   ی موظفند بها   ی ات ی مال   ر صورت ادارات امو   ن ی ا   ر ی غ 

 .رد ی و عوارض قرار گ   ات ی نموده و صرفا مبلغ خدمات در داخل مأخذ مشمول مال  ک ی تفک   ی منطق 

 دریایی حمل و نقل  های بخشنامه 

برای اجرا    1۳۹۵/ 1۰/ ۰۴مورخ    ۶۷و شماره    1۳۹۳در سال    ا برای اجر   1۳۹2/ ۰۸/ 2۹مورخ    2۵۳۳2  های بخشنامه 

 چگونگی اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده بر خدمات حمل و نقل دریایی بار در خصوص    1۳۹۴در سال  

نظر به اینکه در خصوص شمول قانون مالیات بر ارزش افزوده، نسبت به خدمات حمل و نقل بین المللی دریایی با  

ابهاماتی مطرح گردیده، لذا با توجه به مجوز اخذ شده از مراجع قانونی ذیصلاح و احکام مقرر در   سؤالات و 

«آیین نامه تأسیس و فعالیت  ۱ور در بند)الف( ماده »« قانون مالیات بر ارزش افزوده و نیز تعریف مذک۱۵« و »۱مواد»

شرکت های حمل و نقل بین المللی کالا مبنی بر »حمل و نقل بین المللی کالا عبارت از جابه جایی و حمل کالا  

از نقطه ای در داخل یک کشور به نقطه ای در داخل کشور دیگر با رعایت قوانین و مقررات حاکم بر آن است«؛به  

 :رای صحیح قانون و مقررات و همچنین اتخاذ رویه واحد مقرر می داردمنظور اج

ارائه خدمات حمل و نقل دریایی بـار بین بنادر ایران و خارج از کشور و بالعکس به صاحبان کالا، به عـنوان حمل  

 .و نقل بین المللی مـحسوب شـده و مـشمول مـالیات و عوارض ارزش افزوده نمی باشد
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بدیهی است معافیت مزبور قابل تسری به خدمات ارائه شده از سوی کارگر گزاری ها و نمایندگی ها به نسبت  

کارمزد دریافتی آنها بابت خدمات جانبی حمل و نقل از قبیل تخلیه،بارگیری، یدک کشی،سوخت رسانی و ... 

 . در داخل ایران نخواهد بود

نظر اکثریت اعضای شورای عالی مالیاتی موضوع  در خصوص    1۳۹۷/ 11/ 2۷مورخ    1۶۰بخشنامه شماره  

 درخصوص خدمات حمل و نقل کشتیرانی کالای وارداتی   ۰۹/ 1۰/ 1۳۹۷مورخ    2۰1- 2۹صورتجلسه شماره  

بند ) اکثریت اعضای شورای عالی مالیاتی 2۵۵)( ماده  ۳در اجرای  به پیوست نظر  قانون مالیات های مستقیم،   )

شماره   صورتجلسه  کالای    ۱۳97/۱0/09مورخ    20۱-29موضوع  کشتیرانی  نقل  و  حمل  خدمات  درخصوص 

 :وارداتی ، جهت اجراء به شرح ذیل ابلاغ می گردد

( قانون مالیات بر ارزش افزوده عرضه کالاها و ارائه خدمات در ایران و همچنین واردات و صادرات  ۱طبق ماده )«

آنها مشمول مقررات این قانون می باشد . بنابراین حمل و نقل کشتیرانی بین المللی بابت واردات کالا از سایر  

این که توسط حمل و نقل کشتیرانی ایرانی یا    کشورها تا مبادی ورودی گمرک جمهوری اسلامی ایران اعم از

( مذکور نبوده و لذا از این بابت مشمول مالیات و عوارض ارزش  ۱خارجی انجام شده باشد، از مصادیق ماده )

 .افزوده نخواهد بود

این موضوع قابل تسری به خدمات ارائه شده از سوی کارگزاری ها و نمایندگی ها به نسبت کارمزد دریافتی آنها بابت  

 خدمات جانبی حمل و نقل از قبیل تخلیه، بارگیری ، یدک کشی، سوخت رسانی و ... در داخل ایران نخواهد بود.«

 حمل و نقل ریلی های بخشنامه 

 موضوع ابلاغ رای شورا  ۰۷/۰2/1۳۹۸مورخ  ۹بخشنامه شماره 

اجرا  )   ی در  ) ۳بند  ماده  مال 2۵۵(  قانون  پ   م، ی مستق   ی اتها ی (  اکثر   وست ی به  موضوع    ی ات ی مال   ی عال   ی شورا   ی اعضا   ت ی نظر 

( قانون برنامه پنجساله ششم توسعه  ۵2درخصوص حکم بند)ب( ماده )  2۶/ ۱2/ ۱۳97مورخ   20۱- ۴۱صورتجلسه شماره  

 گردد:   ی ابلاغ م   ل ی جهت اطلاع و اجراء به شرح ذ   ، ی ل ی بر ارزش افزوده خدمات حمل و نقل ر   ات ی کشور نسبت به مال 

)  »با ماده  بند)ب(  به حکم  مبن۵2توجه  توسعه  پنجساله ششم  برنامه  قانون  مال  نکهیبرا  ی(  افزوده    اتی»  ارزش  بر 

بر ارزش افزوده با    اتی( قانون مال۱2( ماده )۱2مذکور در بند )  ی ها  تیعلاوه بر معاف  یل یخدمات حمل و نقل ر 

بر ارزش افزوده، خدمات    اتی( قانون مال۱2)  ماده(  ۱2که به موجب بند )  یینرخ صفر محاسبه خواهد شد« از آنجا
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و عوارض   اتیاز پرداخت مال یی ایو در  ییهوا ،یل یر  ،یجاده ا  یدرون و برون شهر  یمسافر ی حمل و نقل عموم

( قانون برنامه  ۵2حکم بند)ب( ماده )  یدر اجرا   نیباشد، بنابر ا  یبر ارزش افزوده معاف م   اتیموضوع قانون مال

  ی ل یر  یمسافر   یخدمات حمل و نقل عموم  تیبرنامه مذکور علاوه بر معاف  یدر طول اجرا   عهپنجساله ششم توس

بار با نرخ صفر    ی لی و عوارض ارزش افزوده خدمات حمل و نقل ر  اتیفوق الذکر( مال  ۱2ماده    ۱2)موضوع بند  

  ی خدمت برا  ایکالا    دی خرکه در موقع    یی ها  اتیبر ارزش افزوده، مال  اتی( قانون مال۱7محاسبه و به استناد ماده )

قانون    نی صادره موضوع ا  ی ها  حسابصورت بار( به استناد    یلی خود) به نسبت حمل و نقل ر  یاقتصاد  یها  تیفعال

 باشد.« ی مقررات قابل استرداد م تیپرداخت نموده اند با رعا 

بر ارزش افزوده که در مراحل   اتیمال یبخشنامه درخصوص  آن دسته از پرونده ها نیمفاد ا  تیاست رعا ی هیبد

 است.  یباشند الزام  یمطرح م یدادرس

 رای دیوان و ابطال نظر شورا  12/۰2/1۴۰۰مورخ  ۵بخشنامه شماره 

به    أتیآن ه  یمتضمن رأ   یعدالت ادار  وانید  یعموم  أتیه  ۱۳99/۱2/۱2مورخ    ۱9۱۱دادنامه شماره    وستیبه پ

ذ شماره    ی مبن  ل،یشرح  صورتجلسه  ابطال    یط   ی)ابلاغ   یاتیمال  یعال   یشورا   ۱۳97/۱2/2۶مورخ    20۱-۴۱بر 

 شود: ی( جهت اجراء، ابلاغ م02/۱۳98/ 07مورخ  200/98/9بخشنامه 

خدمت معاف    ایبه عرضه کالا    انیکه مود   یبر ارزش افزوده: »در صورت  اتیقانون مال  ۱7ماده    2اساس تبصره    بر

مال ا   اتیاز  و    ن یموضوع  باشند  داشته  اشتغال  ا  ا یقانون  مال  نی طبق مقررات  مال  اتیقانون مشمول   ی اتهاینباشند، 

به موجب بند )الف( ماده    نی.« همچنباشدینم  ردادمرحله قابل است  نیخدمت تا ا   ایکالا    دیپرداخت شده بابت خر 

مشمول آن    انیاست که مود  ی با نرخ صفر روش  اتیمقرر شده است که: »منظور از مال  میمستق  یاتهایقانون مال  ۱۳2

  ب یخود به ترت  یدرآمدها  یحسب مورد، برا  یاسناد و مدارک حسابدار   ،یاظهارنامه، دفاتر قانون  میمکلف به تسل

ا  احکام مقرر در    ی.« برمبناباشند­یکشور م  یاتیشده به سازمان امور مالقانون و در مواعد مشخص  نیمقرر در 

در طول برنامه ششم توسعه با نرخ   یلیو نقل ر  بر ارزشافزوده خدمات حمل  اتیفوق، محاسبه مال  یقانون  نیمواز 

  ی درآمدها ی حسب مورد برا ی حسابداراسناد و مدارک   ،یاظهارنامه، دفاتر قانون می صفر، در هر حال مستلزم تسل

  ی که برمبنا   تیاساس، مقررات مورد شکا  ن یمربوطه است و بر هم  انیخدمات معاف توسط مود  ن یحاصل از ا

و نقل   کننده خدمات حمل ارائه  انیکه مود  ییاتهایبرنامه ششم توسعه، مال ی آنها مقرر شده است که در طول اجرا
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بار( پرداخت    ی لی و نقل ر  خود )به نسبت حمل   یاقتصاد  یتهایفعال  یبرا   دمتخ  ای کالا    دی بار در موقع خر  یل یر

قانون    88و ماده    ۱2ماده    ۱است و مستند به بند    اریخلاف قانون و خارج از اخت  باشد،ی اند، قابل استرداد م نموده

 .«شودی ابطال م ۱۳92مصوب سال   یعدالت ادار  وانید یدادرس  نییو آ لاتیتشک

 

 استاندارد)های( حسابداری مربوط 

حسابدار رو   نی ا  خصوصدر    یخاص  ی استاندارد  نوع  به  بسته  و  ندارد  وجود  از    ،یمال  دادیمطلب  کدام  هر 

 کاربرد داشته باشد. تواندی م ره یو غ نهیدرآمد و هز یی شناسا یاستانداردها

 

 گیرینتیجهبندی و جمع

باربری دارای  مؤسسات حمل و نقل موتوری و  ثبتنام مالیات بر ارزش افزوده    ومفراخوان مرحله د  ۱0بند  مطابق  

مجوز از مراجع ذیربط، زمینی، دریایی و هوایی باربری )به استثناء واحدهایی که صرفاً به امر حمل و نقل مسافر  

باشند و به صورت ضمنی اشخاص  مشمول ثبتنام و انجام تکالیف قانون مالیات بر ارزش افزوده می   اشتغال دارند(

به استثنای    ۱۴00حمل و نقل اعم از بار و مسافر در قانون ارزش افزوده مصوب  اند.  تاکنون فراخوان نشده حقیقی  

قلمرو گمرکی کشور  محدوده  در  باشد در خصوص حمل و نقل بار  حمل هوایی معاف از مالیات ارزش افزوده می 

بود به استثنای حمل و نقل ریلی که  مشمول مالیات بر ارزش افزوده    هاروش از تمام    ۱۳87در قانون مصوب سال  

توضیحات ذیل به منظور رسیدگی به مالیات بر ارزش  از ابتدای برنامه ششم توسعه مشمول نرخ صفر عنوان شد.

 باشد.حائز اهمیت می  (۱۴00قبل از قانون مصوب ) ۱۳/۱0/۱۴00ل تا تاریخ افزوده حمل و نق

  در این زمینه ارائه دهنده خدمات    فعالان باشد و  شامل سه دسته دریایی و زمینی و هوایی می   بارصنعت حمل و نقل   

(  agentباشند و یا نباشند، نماینده )  (کرییرحامل )های حمل و نقل که ممکن است خود  شامل فورواردر، شرکت 

  باشد.و اپراتور می 
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باشند چرا که واسط  توان گفت فعالترین نهاد فورواردرها میدر حمل دریایی چهار نهاد فوق فعالیت دارند، می 

باشند. و صاحب کالا دیگر ارتباطی با مابقی نهادها ندارد. این شرکتها درآمد را به  بین حامل و صاحب کالا می

های دریافتنی و  های واسط دیگری از جمله حساب کنند و ناخالص درآمد را در حسابصورت خالص ثبت می 

های  نمایند. در رسیدگی مالیات بر ارزش افزوده این شرکتها مبلغ ناخالص درآمد را از حساب پرداختنی ثبت می 

اچ سی یا هندلینگ و خدمات  های پرداختی که بابت تی نماییم. در خصوص هزینه واسط استخراج و مشمول می 

توانند اعتبار مالیاتی شناسایی و استفاده نمایند. در خصوص  نمایند می ه پرداخت می لجستیکی به کرییر و نمایند 

انجام می شرکت را  بار  پیداست خدمات حمل  آنها  نام  از  همانطور که  یا کرییر  نقل  و  در  های حمل  دهند که 

باشند. نماینده  گیرد معاف می خصوص حمل دریایی آن بخش از خدمات که خارج از مرزهای کشور صورت می 

(agentنیز می )  کند و می   مدیریتکانتینر باشد و خدمات لجستیک بارگیری و تخلیه را  یا  تواند نماینده کشتی

باشد  نماید که درآمد این نهاد به صورت کارمزدی می در این خصوص اخذ می  هاهای لازم را از فوروارد تضمین

باشد که امور مربوط  ا نیز به نوعی نماینده سازمان بنادر میگردد. اپراتورههای دریافتنی ثبت می و غالبا در حساب 

ها از قبیل فانوس  بارگذاری  و خدمات به کشتی  بارگیری،  از قبیل  بندری  لجستیکی و  خدمات ها و  به صدور مجوز

باشند. از درآمد دریافتی اپراتورها  دهند و با نماینده در ارتباط می را انجام می   ها در بنادردریایی و هدایت کشتی 

دهند. اپراتورها با توجه به اینکه عمدتا در مناطق آزاد و ویژه فعالیت دارند  بخشی را به سازمان بنادر تخصیص می 

ادعای    ۱۴00های لغایت پایان  سالبابت    (agentها )در خصوص نماینده باشند  معاف می  ۱۳9۵از ابتدای سال  

( نبوده و کالا به خارج از منطقه و داخل کشور  localای)معافیت دارند که با توجه به اینکه خدمات آنها منطقه 

( ها خدمات فورواردری نیز  (agentهمچنین بعضی    باشند.گردد بنابراین مشمول مالیات و عوارض می منتقل می

 باشد. می و خدمات مذکور مشمول  دهندانجام می 

های  ( فعالیت دارند. در خصوص شرکتcareersهای حمل و نقل ) در حمل زمینی نیز فورواردها و شرکت

تیر و های کارنه ارها و راهنامه ام حمل و نقل  قراین درآمدی به منظور رسیدگی مالیاتی در این مورد ردیابی سی 

تیر نیز و کارنه   های بیمهشرکتو      های حمل و نقلانجمن صنفی کارفرمایی شرکتاز  CMR باشد.  ها میبارنامه 

به ازای هر دفترچه  باشد.  و بارنامه از سازمان راهداری قابل استعلام می   تیراتاق بازرگانی امور مربوط به کارنه از  
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در  های خارجی  در رسیدگی فورواردر میزان ترانزیت محمولههمچنیت    گردد.آر ابطال میام تیر یک سیکارنه 

 محاسبات در نظر گرفته شود.

در خصوص هوایی نیز شرکت هواپیمایی بابت حمل کالا مشمول و شرکت حمل و نقل نیز به نوبه خود مشمول  

 نماید. های هواپیمایی استفاده می و از اعتبار مالیاتی پرداختی به شرکت

برنامه ششم توسعه، این خدمات را مشمول نرخ صفر    ۵2در خصوص حمل و نقل ریلی نیز با توجه به حکم بند ب ماده  

دانست که علیرغم صدور رهنمود شورا مبنی بر تسهیم اعتبارات به حمل بار و مسافر، دیوان عدالت حکم بر ابطال  

 علق اعتبار مالیاتی به خدمات معاف باقی ماند. رهنمود مذکور ارائه نمود و همچنان موضوع ابهام در خصوص ت 

زمینی، دریایی  ، حمل و نقل مسافر و بار از طریق 1۴۰۰از ابتدای اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب  

 باشد.و ریلی معاف لکن حمل هوایی اعم از بار و مسافر مشمول مالیات بر ارزش افزوده می
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 کلیات

 : مرتبط واژگان مفاهیم و

  ی پرواز  یها  طیچارتر به بل  طیآن است. بل  یلغو  یچارتر در واقع برگرفته از همان معنا  طیبل  فی تعر:  چارتر  طیبل

اجاره کرده است. در    شیتمام آن را از پ  ایپرواز    کی   ی ها  یاز صندل   ی بخش  ییمایکه آژانس هواپ  شودی گفته م

  ی ، تمامFull Charter  لپرواز اجاره شده و در مد   ک ی  یهای از صندل   ی، تنها بخشSeat Charterمدل  

 .ردیگی قرار م ییمایآژانس هواپ کی  اریدر اخت هایصندل

  فه یهستند و وظ یکشور ییمایسازمان هواپ  میبند الف تحت نظارت مستق  مسافرتی یهاآژانس   مجوز بند الف: 

بل  یاصل فروش  هوا   طیآنها  بل  هاآژانس   این گروه  .است  یو خارج  یداخل  ییخطوط    ی تمام  طیمجوز صدور 

با خطوط هواپ  یداخل   یهان یرلا یا به عقد قرارداد    ن ییآ  ت یبا رعاو    را دارند  ی( و خارج یداخل  ییمای)مشروط 

 .ندیدرآ IATA اتای تیتوانند به عضوها و ضوابط مربوطه می نامه

دفاتر    ریسا  یمجوز فروش تورها  نیتور را ندارند. همچن  یعنوان حق برگزار   چ یبند الف به هصرفاَ    یهاآژانس 

مجوز بند الف ،    یدارا   یمسافرت  یهاآژانس .ستندیبرگزار کننده را نداشته و مجاز به عقد قرارداد تور با مسافر ن

 .شوندیم دهینام «ییمایآژانس هواپ » ای «ییشرکت خدمات مسافرت هوا» اصطلاحا 

بند ب:   مستق  یهاآژانس مجوز  نظارت  تحت  م  میبند ب    ی و گردشگر   یدست  عی صنا  یفرهنگ  راثیسازمان 

رزرو هتل،    ،یورود   یتورها  ،یو خارج   یداخل  یانواع تورها  یبند ب برگزار   یهاآژانس   یاصل  فهیوظ  .هستند

تور در   یبند ب حق برگزار  صرفاَ یهاآژانس  .باشدمی یمرتبط با صنعت گردشگر یهاتیفعال ریو سا زایاخذ و

شرکت خدمات  »بند ب با عنوان    ی مسافرت  ی هاآژانس   ی طور کل  به  .و عراق را ندارند  ه یعربستان )حج( ، سور  ریمس

 لقب گرفته اند.  «یجهانگرد 

سازمان    میهستند. و تحت نظارت مستق  ارت یمجوز از سازمان حج و ز   ی بند پ دارا  ی هاآژانس مجوز بند پ:  

  یاز جمله اجرا   یارت یز  یانواع تورها   یمجوز بند پ برگزار   ی دارا  یهاآژانس   یاصل  فهیوظ  .هستند  ارت یحج و ز 

همان دفاتر خدمات   ایبند پ  صرفاَ    یهاآژانس   .باشدمی و عراق    هیحج، سور  ایعربستان    ریدر مس  یارتیتور ز
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دارنده مجوز بند پ ، با عنوان   یمسافرت  یهاآژانس  .را ندارند  یارتیز  ریغ  یهاریتور در مس یحق برگزار  یارت یز

 معروف هستند. «یارتی شرکت خدمات ز»

آژانس بند الف، آژانس بند ب، آژانس بند پ را بطور مجزا    یهااز مجوز  کی هر    توانندمی  ی مسافرت  یهاآژانس 

مربوطه بطور همزمان تحت    یمسافرت  یآژانسها  نصورتی . در اندی هر سه مجوز را اخذ نما  ای از دو    یبیترک  ای و  

 نی ا  در  .نموده اند  افتی را از آنها در  خود   یقرار خواهند داشت که مجوزها  ییهاسازمان   یتمام  مینظارت مستق

 . گردد میدرج    یارتی و ز   یجهانگرد   ،ییآژانس مربوطه عبارت: شرکت خدمات مسافرت هوا  یتابلو  یحالت رو

 مواد قانونی مرتبط 

 1۳۷۸م.ا.ا مصوب  قانون  12ماده  12بند 

حسب    دریایی   ای، ریلی، هوایی و مسافری برون شهری و درون شهری، جاده نقل عمومی    خدمات حمل وارائه   

 . مورد از پرداخت مالیات معاف می باشد

 1۴۰۰قانون م.ا.ا مصوب  ۹ماده  بند ب  1۵و  1۳ ء جز

از    ییایو در   یلیر   ،یاه جاد  یالمللن یو ب  یدرون و برونشهر  (اعم از بار و مسافر)خدمات حمل و نقل  ارائه    -۱۳ 

 .باشد ی و عوارض معاف م اتیپرداخت مال

  راث یمجوز از وزارت م  یدارا  یمراکز اقامت  ریو سا  رهایمهمانپذ  نتر،ییسه ستاره و پا  یهاهتل   یخدمات اقامت  -۱۵

 . باشد ی و عوارض معاف م اتیاز پرداخت مال ربطیذ  یهاه یاتحاد ای یدست  عیو صنا یگردشگر ،یفرهنگ

و عوارض    اتیو عوارض معاف هستند و مال  اتیاز پرداخت مال  ر یموارد ز  ؛  1۴۰۰مصوب    قانون م.ا.ا   1۰ماده  

 :شودیآنها مسترد م  یهانهاده  دیخر

صادره توسط    یبا ارائه پروانه سبز گمرک  یرسم  یخروج  ی مباد  قیـ صادرات کالاها به خارج از کشور از طر   الف

انجام کار    ی)در مورد صادرات کالا( و صادرات خدمات با ارائه قرارداد مربوط و گواه  یبرگ خروج  ایگمرک  

  ی ارزآور  ی گواه  ایباشد    دهیمقصد رس  وردر کش  رانی ا  یاسلام   ی جمهور  ی رسم  یندگ ینما  نیکتر ینزد  دییکه به تأ 

 اسناد و مدارک مثبته.  ریسا ا ی یبانک مرکز دییبا تأ
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  ی خارج یشعب شرکتها ایو  یرانیا یحقوق ای یقی)اشخاص حق رانیا میکه توسط اشخاص مق یـ خدمات۳تبصره 

  ی خارج از کشور، در صورت  ایمقصد خدمات داخل باشد   ایشود و محل مصرف خدمات و    ی ( ارائه مرانیا  میمق

 . گرددی ارز حاصل و وارد کشور بشود صادرات محسوب م میرمستقیغ ای میکه مستق

 ها و ...( ها، آیین نامهها، دستورالعملها، بخشنامه)نامه موضوعهمقررات 

مالیاتی  امور  سازمان  با  نامه  قانون  تفاهم  راستای  افزوده    آزمایشی  )در  آرش  بر  مالیات 

   ( 1۳۸۷مصوب

  یی هوا   مسافرت  خدمات  دفاتر  در  شاغل  افزوده  ارزش  بر   اتیمال  نظام  یها  فراخوان  طی شرا  حائز  یاقتصاد  فعالان  -۱

  به جه تو با تیمشمول خ ی تار از   افزوده ارزش  بر مالیات قانون ی اجرا  و نام ثبت  به نسبت مکلفند ران یا  ی جهانگرد و

 . ندینما اقدام  افزوده ارزش بر اتیمال نظام ی اجرا ی ها فراخوان 

  یی هوا   مسافرت  خدمات  دفاتر  در  شاغل  افزوده  ارزش  بر   اتیمال  نظام  یها  فراخوان  طی شرا  حائز  یاقتصاد  فعالان  -2

 ۱۳92  سال  بهار  تیلغا  گذشته  یها  دوره  افزوده  ارزش  یاتیمال  اظهارنامه  تسلیم  عدم  صورت   در  رانیا   یجهانگرد  و

. ندینما  اقدام   ۱۳92  سال  ور یشهر  ان یپا  تا  حداکثر  گذشته  یها   دوره   یکیالکترون  ی ها  اظهارنامه  م یتسل  به  نسبت

  با   جرائم  ی بخشودگ  و  تقسیط  در  مساعدت  از   شده  نییتع  مهلت  در  مزبور  فیتکال  انجام   صورت   در  است   ی هیبد

 خواهند شد.  دمن بهره قانون ۳۳ ماده  اریاخت  به توجه

  برون   و  درون  یمسافر  یعموم  نقل  و  حمل  خدمات  افزوده   ارزش  بر  مالیات  قانون  ۱2  ماده(  ۱2)  بند  استناد  به  -۳

ارائه    الذ  ،دباشن  یم  معاف  افزوده  ارزش  بر  عوارض   و مالیاتاز پرداخت    ییایدر  و  هوایی  ،یلیر   ،یا   جاده   یشهر

  عوارض   و  اتیمال  مشمول  چارتر  داد  قرار  انعقاد  قیطر  از  شده  ادی  صنف  در  نیشاغل  توسط  خدمات حمل و نقل

  ی ارتیز   ،سیاحتی  از  اعم  تورها  یبرگزار   خدمات  ارائه  به  ی تسر  قابل  مزبور  تیمعاف  کنیل.  بود  نخواهد  افزوده  ارزش

  ، ی ابیبازار  ،یکارگزار   خدمات  انواع  ان،یمشتر  به  طیبل  فروش  بابت  یافتیدر   کارمزد  هتل،  رزرو  ،  ی جهانگرد  و

 و سایر خدمات مشمول نخواهد بود. غاتیتبل

  ، ییهوا  مسافرت  یتورها  یبرگزار   خدمات  ارائه  به  اقدام  تور  خدمات  دهندگان  ارائه   که  یموارد   هیکل  در  -۴

  افزوده، ارزش عوارض   و اتیمال مشمول و معاف  موارد کیتفک عدم   صورت در ندینما یم  یارتیز  و یجهانگرد
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  ارزش   عوارض  و  اتیمال  وصول  و  محاسبه  به  مکلف  آن،  ینهادها  و  شده  تمام  یبها  دهنده،  لیتشک  اقلام  از  فارغ

 مسافرت  خدمات  دفاتر  در  نیشاغل  که  صورتی  در  است   یهیبد.  بود  خواهند  یافتیدر  ازاء  به  ما  مأخذ  از  افزوده

  خدمات   ارائه   به  اقدام   قرارداد   به  مستند  کارمزد  افتی در   با   و  اشخاص   ر یسا  از   ابتین   به  ران یا  ی جهانگرد  و   ییهوا

  عوارض   و   اتیمالأخذ  م  ده ش  ارائه   خدمت  بابت  یافتی در  کارمزد   ند،ینما(ی تورمجر)   اصلی  کننده  برگزار   ی برا  تور

 . باشد یم افزوده   ارزش

  خارج   در  که  خدمات  ارائه  از  بخش  آن  لذا.  باشد  یم  قانون   نیا   مقررات  مشمول  رانی ا  در  خدمت  و  کالا  ضهعر  -۵

 .بود نخواهد ی عوارض و  اتیمال مشمول لازم مستندات  ارائه با شود یم  انجام رانیا  از

 

 ریسک مالیاتی دفتر فنی و مدیریت   1۹/۰2/1۴۰1/ص مورخ 2۸۵1/2۳2نامه شماره 

  نقل   و  حمل   خدمات   ارائه  ،۱۴00  مصوب   افزوده   ارزش  بر   اتیمال  قانون (  9)  ماده(  ب)  بند(  ۱۳)  جزء   موجب   به

  وعوارض   اتیمال  پرداخت  از  ،ییایدر   و  ی لیر   ،یا   جاده  یالملل   نیب  و  یشهر  برون  و   درون(  مسافر  و  بار  از  اعم)

  چارچوب   نی ا  در.  بود  خواهد ن  مسافر  و  بار  ییهوا  نقل  و  حمل  خدمات  به   تسری  قابل  تیمعاف  نی ا  کنیل.  است  معاف

  ا ی  و  مسافر  از  رانیا  در ییهوا  نقل  و  حمل  خدمات  ارائه عوارض  و  اتیمال  مزبور  قانون(  ۱۱)  و(  ۱)  مواد  از  مستفاد

  یی هوا   نقل  و  حمل  یشرکتها  که  یمادام  نیبنابرا.  است  وصول  و  مطالبه  قابل  ،مورد  حسب  حمل  خدمت  داریخر

  نقل   و  حمل  خدمات  ارائه  عوارض   و  اتیمال  اندمکلف   ند،ینما  فراهم   را  بار   و  مسافر  یی هوا  نقل  و  حمل  باتیترت

  وصول   و   مطالبه  مورد   حسب  بار  حمل  خدمت   دار یخر  ای  و   مسافر   از  را   (کشور  ییایجغراف  ی قلمرو)  ران یا  در   ییهوا

 .ندینما

 

 استاندارد)های( حسابداری مربوط 

رو   نی ا  خصوصدر    یخاص  ی حسابداراستاندارد   نوع  به  بسته  و  ندارد  وجود  از    ،یمال  دادیمطلب  کدام  هر 

 کاربرد داشته باشد. تواندی م ره یو غ نهیدرآمد و هز یی شناسا یاستانداردها
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 گیرینتیجهبندی و جمع

برگزاری تور، رزرو  گردشگری و زیارتی خدمات مختلفی از جمله،    خدمات  هایمسافری و شرکتی  هاآژانس 

  شده   ادی  صنف   در  نیشاغل  توسط   ارائه خدمات حمل و نقلدهند.  خدمات بازاریابی و فروش بلیط انجام می هتل،  

 کنیل.  بود  نخواهد   افزوده  ارزش  عوارض  و  اتیمال  مشمول۱۳/۱0/۱۴00لغایت    چارتر  داد  قرار  انعقاد  قیطر   از

  ی ش یدر قانون آزماباشد.  به مابقی خدمات مشمول از جمله موارد ذکر شده در بالا نمی   ی تسر  قابل   مزبور  تیمعاف

از    یبخش  نکه یخدمت در خارج قلمرو کشور بوده و با توجه به ا  یملاک صادرات، ارائه   ۱۳/۱0/۱۴00  تیلغا

به مسافر بنابرا  نی خدمات  از مالمذکور  بخش    نی در خارج مرزها انجام گرفته  افزوده بوده    اتیمعاف  ارزش  بر 

 .تسا

، های سه ستاره و پایینترخدمات هتل ،  ۱۴00مصوب سال    قانون ارزش افزوده    9مطابق ماده  لازم به ذکر است  

با توجه  رسد  به نظر می   باشد وافزوده نمی مالیات بر ارزش  مشمول  و سایر مراکز اقامتی دارای مجوز    مهمانپذیرها

مگر اینکه    گرددمعافیت مذکور نیز قابل تسری به موارد کارمزدی و بازاریابی نمی موارد مشابه،  های  به بخشنامه 

همچنین جابجایی مسافر نیز از طریق هوایی  تبیین گردد.  موضوع صراحتا توسط سازمان امور مالیاتی طی بخشنامه 

 ۱۳/۱0/۱۴00  تاریخ   از  ۱۴00مصوب    یم یدر قانون دا  باشند.باشد بنابراین موارد چارتر نیز مشمول می مشمول می 

ماده   به  توجه  با  مذکور، ۱0مابعد  برا  قانون  صادرات  اقتصاد  نی ا  ی ملاک  فعالان  از    یارزآور   ی گواه  یدسته 

محسوب   یارزآور یران یمسافران ا یتور خارج از کشور برا  یگفت برگزار  بتوان د یشا یو به نوع  شهیمحسوب م

تور داخل    یدر مقابل برگزار   گردد.  اتیو مشمول مال  نشده  حسوبموضوع صادرات م  نی و با توجه به ا  گرددنمی

  و معاف  شهیصادرات محسوب م  شی، با توجه به ارزآور ۱0ماده    ۳مطابق تبصره    ، یخارج   ن یمسافر   یکشور برا 

 باشد.می
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های دولتی و  زیانبودجه و کمک

 ها کمکهای شهرداری
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 کلیات

ی بخش دولتی و نهادهای عمومی در قالب بودجه، کمک، یارانه،  بودجه سالانه دولت به منظور جبران هزینها 

ی اعطایی  نگاه مالیاتی بودجه گردد. از  ها و سایر نهادهای عمومی تصویب می جبران زیان و کمک به شهرداری 

به یک نهاد و ارگان عمومی و دولتی، اگر در ازای کالا و خدمت خاصی نباشد همانند تامین مالی در یک شرکت  

 شود. خصوصی از طریق جاری شرکا دیده می 

باشد و ای در بحث مالیات بر ارزش افزوده مربوط به مصارف دولتی می همچنین اعمال معافیت در موارد بودجه 

گردد به نوعی جلوگیری از کاهش توان خرید  ای از زنجیره ارزش محصول که معافیت اعمال میبسته به نقطه 

 ۱۳87قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب    ۱2باشد مثلا در ماده  بودجه مصوب برای برخی مصارف دولت می 

معافیت اقلام نظامی که از محل بودجه نظامی تامین اعتبار شده بود به منظور تقویت توان نظامی کشور معاف شده  

باشد مالیات بر درآمدهای دولت توجیه  بود. در خصوص درآمد چون مالیات خود نوعی از درآمدهای دولت می 

 عقلانی ندارد. 

 

 مواد قانونی مرتبط 

مستند به    یمود   ک یوجه توسط    افت یکه در  یدر موارد   : 1۴۰۰قانون مصوب    ۹ب ماده  -1۷تبصره بند  

  ، یارز  ی هایی دارا ریحاصل از تسع یهرگونه خسارت، درآمدها  افت یمانند در ست،یارائه خدمت ن  ایفروش کالا 

عنوان  به   یرنقدیغ  ای  ینگردد(، آورده نقد  یکالا و خدمات تلق  یاز بها   یکه بخش  ی)مادام   مهیانواع سود، انواع جر

 .باشدی و عوارض نم اتیو مأخذ محاسبه مال شودیعرضه خدمت محسوب نم ،یدولت  یکمکها انواع و   هیسرما

  باشد: ی و عوارض نم اتیجزء مأخذ محاسبه مال ریموارد ز  : 1۴۰۰قانون مصوب  ۵ماده  2تبصره 

 ;یاعطائ فاتیـ انواع تخف الف 

 ;پرداخت شده است دهنده خدمت  ارائه    ا ی کننده کالا  قانون که قبلا توسط عرضه    ن ی و عوارض موضوع ا   ات ی ـ مال ب   
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ارائه خدمت به    ایموضوعه هنگام عرضه کالا    نیکه به موجب قوان  یو عوارض   میرمستقیغ  یهااتیمال  ریـ ساپ   

 ;آن تعلق گرفته است

ها  یبه حساب درآمد شهردار  ای  یشود و به حساب درآمد عموم   ی وصول م   نی قوان  ریکه به موجب سا   ی ـ وجوهت   

 ;گردد ی م ز یوار

به سازمان  یاریها و ده  یشهردار   یپرداخت  یهاـ کمک  ث    و   نیوابسته به خود طبق قوان  یرانتفاعیغ  یها  ها 

 ;باشداز آن احتساب نشده   یمتعلقه به عنوان بخش اتیمقررات موضوعه، مشروط به آنکه مال

مشروط   ;یگذار   متیکالاها و خدمات مشمول ق  متی از ق  ی قسمت  ایدولت بابت جبران تمام    یپرداخت  ارانهیـ    ج 

 از آن احتساب نشده باشد.  یعنوان بخش فروش به  اتیبه آنکه مال

جا    جا به   یبودجه سنوات  نیتابعه در قوان  ی شرکتها  نیمصوب دستگاهها ب  ی ابودجه    ی فهایکه از رد   یـ وجوه   چ

 فروش کالا و خدمات نباشد. ای  دیشود مشروط بر آنکه بابت خر  یم

 ها و ...( ها، آیین نامهها، دستورالعملها، بخشنامه)نامه مقررات موضوعه

 معاونت ارزش افزوده 2۴/۰۸/1۳۹۶مورخ   ۵2۹۹/2۶۰نامه شماره 

  ن یو همچن  رانیبر ارزش افزوده، عرضه کالاها و ارائه خدمات در ا   اتیمال  ( قانون۱ماده)  ح یبه استناد نص صر   

شده در قانون    ینیب  شیپ  باتیترت  ت یقانون مذکور( با رعا  ۱2موارد معاف مصرح در ماده  یواردات آن ها)به استثنا

( قانون یاد شده ۱۴باشد و به موجب ماده )  یو عوارض م  اتیصادره، مشمول پرداخت مال  یو دستورالعمل ها

مأخذ محاسبه مالیات و عوارض، بهای کالا یا خدمت مندرج در صورتحساب خواهد بود. در همین چارچوب و  

های توزیع نیروی برق مکلفند مالیات و عوارض متعلقه را  ( قانون مزبور مؤدیان از جمله شرکت20به استناد ماده )

نمایند. لیکن با توجه به نظریه معاون محترم حقوقی رئیس جمهور )  دیگر معامله وصول    فدر تاریخ تعلق از طر

التفاوت در  دارد »مبلغی که به عنوان مابه که مقرر می   ۱2/۱0/۱۳89مورخ    228۶۵۵/722وقت ( صادره به شماره  

افزوده ندارد و با توجه    ارزش شود انطباقی با تکالیف یاد شده در قانون مالیات بر  دفاتر به حساب دولت منظور می

به مراتب فوق یارانه پرداختی دولت بابت برق موضوعاً از شمول قانون مالیات بر ارزش افزوده خارج است و از  

نمی  مصوبه  صدور  به  نیازی  جهت  شماره  این  بخشنامه  طی  را  فوق  نظریه  کشور  مالیاتی  امور  سازمان  باشد.« 
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یا عدم شمول قانون مالیات بر ارزش افزوده بر یارانه پرداختی    شمول با موضوع    28/0۱/۱۳90مورخ    ۱۳9۳/200

های تمام  التفاوت قیمت فروش تکلیفی برق و هزینه دولت بابت برق صادر نمود. بر این اساس تعهد پرداخت مابه

ق عرضه  ی از مصاد ،ینقد ریغ  ای  یبودن آن به صورت نقد انیجبران ز  ای ارانهیشده واقعی توسط دولت و فارغ از 

و اعتبار   باشدیو عوارض ارزش افزوده نم اتیشده مشمول مال ادیالتفاوت مابه  نیکالا و ارائه خدمت نبوده، بنابرا

 نخواهد بود. رش یبه همان نسبت قابل پذ زیمربوط ن یاتیمال

در    ران ی محترم وز  أت ی ه   ۱۳9۶/ 02/ ۱2هـ مورخ  ۵2۱2۶/ت  ۱۵0۱۱نامه شماره   ب ی سازد با توجه به تصو  ی خاطر نشان م 

برق    ی رو ی ن   ع ی توز   ی ( شرکت ها ی واقع   مت ی )ق   ی قطع   ی ها   نه ی و هز   ی ف ی از مابه التفاوت نرخ تکل   ی ناش   ی ها   ی رابطه با بده 

سال   ها   ۱۳8۶در  سال  عل ۱۳9۱و    ۱۳90  ی و  )   ی ،  ماده  مفاد  حما ۶رغم  قانون  مصوب    ت ی (  برق  صنعت  از 

ملغ   ، ی اسلام   ی مجلس شورا ۱۳9۴/ 08/ ۱0 تصو   ی به جهت  مورخ  ۴۵۳8۶/ت  2۴8۱9۱نامه شماره    ب ی الاثر شدن  هـ 

  ی ها   ات ی ( قانون مال ۱۴8( ماده ) ۱2بند)   ی و در اجرا   د ی منظور گرد   ادشده ی   ی شرکت ها   ان ی ، به حساب ز ۱۳90/ ۱2/ ۱۶

به مصوبه    ت ی بعد قابل استهلاک است. لذا با عنا   ی مذکور و سال ها   ی سال ها   صه مشخ   ات ی از درآمد مشمول مال   م ی مستق 

مشمول و    ی اعتبار به نسبت درآمدها   رش ی بر ارزش افزوده )پذ   ات ی ( قانون مال ۱7( ماده) ۳مقررات مفاد تبصره )   ر، ی اخ 

 نخواهد داشت.   ت ی موضوع برق    ی رو ی ن   ع ی توز   ی شرکت ها   در رابطه با   ۱۳9۱و    ۱۳90معاف( در رابطه با سنوات  

 معاونت ارزش افزوده 1۵/12/1۳۹۶مورخ  ۷۹۹۸بخشنامه شماره 

  به   یپرداخت  یها  انیز   کمک  از   یناش  اعتبارات   زین  و  عوارض   و  اتیمال  محاسبه  مأخذ  خصوص  در  که  نی ا  به  نظر

  توسط  عوارض  عنوان به  سالانه بودجه  قانون  جمله   از)  موضوعه  نیقوان  موجب  به  که  یوجوه   نیهمچن  و  اشخاص

 : داردیم مقرر اجرا  در هیرو  وحدت منظور به دیگرد مطرح یابهامات  شود یم افت یدر اشخاص

  جبران   ی ها  کمک  نیهمچن  و   نبوده   کالا  عرضه   و  خدمت  ارائه   ازاء  در   که  اشخاص  به   ی پرداخت  یها  کمک  -۱

  - .  بود  نخواهد  افزوده  ارزش  عوارض   و  اتیمال  مشمول  مأخذ  نباشد،  خدمت  ارائه  و  کالا  یبها  بابت  که  انیز

 با  رد،یپذ   یم  صورت  عوارض  و  اتیمال  مشمول  یها  تیفعال  یبرا   مذکور  محل  از  که  یدی خر  از  یناش  اعتبارات

 . بود خواهد قبول قابل  موضوعه مقررات ت یرعا

  خزانه  حساب به و افتی در  عوارض عنوان تحت بودجه نیقوان جمله از موضوعه نی قوان موجب به که یوجوه -2

 عنوان  به(  ۱۳9۴  سال  بودجه  قانون  واحده  ماده(  9)  تبصره(  ز)  بند  موضوع  جمله  از)  شودی م  زیوار   کشور  کل  یدار 
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  محل   از  ی پرداخت  عوارض  و  اتیمال  ضمنا  شد،  نخواهد  محسوب  افزوده  ارزش  عوارض  و  اتیمال  مشمول  مأخذ

  ارائه   و  کالاها  عرضه  یبرا   صرفا   و  نباشد  دولت  هیسرما  یی دارا  تملک  ی طرحها  یبرا   که   یمادام   مذکور  وجوه

  توجه   با  یقبل   ریمغا  یپاسخها  ه یکل  است  یهیبد. .  بود  خواهد   رشیپذ   قابل  آن  از   یناش  اعتبار  شود  پرداخت  خدمات

 . گردد یم لغو فوق  مراتب به

 ۰۷/۰۵/1۳۹۸مورخ   ۳۹بخشنامه شماره 

بر   اتیبه پرونده مال  یدگیدر رس  هی بر ارزش افزوده و وحدت رو  اتیمقررات قانون مال  ح یصح   یبه منظور اجرا 

نفت، با اتخاذ ملاک    شی پالا  یو شرکت ها   رانیا  ینفت   یو پخش فرآورده ها  شیپالا   یارزش افزوده شرکت مل 

نامه شماره     ی ها   هیدار کل کشور و نظر  زانهو خ  یمعاون محترم نظارت مال  ۱۳9۴/0۶/0۱مورخ    ۵7/98۵۶7از 

  س یرئ یمعاون محترم حقوق  ۱۳90/0۵/۱0مورخ    722/۳۳۴۱8و شماره    ۱۳89/۱0/۱2مورخ    722/228۶۵۵شماره  

  سیی ر  یمعاون حقوق  ییاجرا   یدستگاه ها  یو رفع اختلاف حقوق  یجمهور وقت و سرپرست محترم امور هماهنگ

موضوع دادنامه شماره    یعدالت ادار   وانیو اصناف د  یلما  ،یاقتصاد  یتخصص  اتیه   یرا   نیجمهور وقت و همچن

ابلاغ    ۱۳97/09/0۳مورخ    200/97/۱2۳بخشنامه شماره    یکه ط  ۱۳97/0۶/2۶مورخ    ۱29-970997090۶0۱0۱28

شماره    یو بخشنامه ها  ۱۳90/07/۱۳مورخ    200/۱۶7۶7بخشنامه شماره    2ابطال بند    تیبر رد شکا  یمبن  دهیگرد

کشور، چنانچه    یاتیسازمان امور مال  ۱۳9۵/09/28مورخ    200/9۵/۶2و شماره    0۵/ ۱۳9۴/08مورخ    200/9۴/77

مابه التفاوت    یدگیسال مورد رس  یاتیمال  یدر دوره ها  یاسناد و مدارک مثبته احراز گردد مود  یحسب بررس

فرآورده    شدولت بابت مابه التفاوت فرو  ی پرداخت  ارانهی  ن ی( را در دفاتر لحاظ نموده، بنابراارانهی)  متیق

بر   ات ی از شمول مال ع ی نفت کوره، نفت گاز و گاز ما د،ینفت سف ن، ی( شامل بنزی)اصل ی نفت یها 

بر    ات ی ( قانون مال1۴و عوارض موضوع ماده )  ات یارزش افزوده خارج بوده و ماخذ محاسبه مال

  ات یشده، مال  اد ی  انون( ق۱7( ماده )۳( و )2)  یو با توجه به مقررات موضوع تبصره ها   باشد  ی ارزش افزوده نم

به   افزوده مربوط  افزوده    اتیدولت قابل تهاتر و کسر از مال  یپرداخت  ارانه یو عوارض ارزش  و عوارض ارزش 

 فروش نخواهد بود. 

 ۰1/۰۸/1۳۹۵مورخ   ۵1بخشنامه شماره 

 که مقرر نموده:  رانی محترم وز أتیه ۱۳/0۶/۱۳9۵هـ مورخ ۵۳۴۱8/ت 7070۵شماره  نامه ­بیتصو وستیبه پ
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ها توسط  ­  ارانهیشده از محل    ­ یداری بر ارزش افزوده کالاها و خدمات خر  اتیشده بابت مال  ­پرداخت  »مبالغ

( قانون برنامه پنجم توسعه، مصوب در  ۱0۱( ماده )2از محل اعتبارات تبصره )   ریبرق و توان  عی توز  یها­شرکت

 .گرددیپرداخت خواهدشد.« جهت اطلاع و اقدام لازم ارسال م یبودجه عموم 

  خزانه داری کشور  ۰1/۰۶/1۳۹۴مورخ  ۹۸۵۶۷نامه شماره 

  یسال ها   ییو سوخت هوا  ی پنج فرآورده اصل  متی و عوارض ارزش افزوده مابه التفاوت ق  اتیمال  درخصوص 

( قانون  2بند )د( تبصره )  نیو همچن  ۱۳92( ماده واحده قانون بودجه سال  ۳( بند )۴)  جزءموضوع    ۱۳9۳و    ۱۳92

  مورخ   ۵۴/۱98۴۱8  شماره  یهمان گونه که قبلا طی نامه ها  ؛رساند  یکل کشور، به استحضار م  ۱۳9۳بودجه سال  

  دهیگذشته اعلام گرد  ی ارتباط با موضوع فوق مربوط به سالها   در  ۱۳92/۱2/۱0مورخ    ۵۴207۴7۳  و  ۱۳9۱/۱0/2۴

(  ارانهیمحاسبه مابه التفاوت ) یشده صرفا برا  یادو عوارض ارزش افزوده موضوع اجزاء  مالیاتعبارت   دیاست، ق

  ور مذک  یهاآزاد فرآورده   متیدهنده ق  لیاز اقلام تشک  یک یشده در داخل کشور و به عنوان    ادی  یفرآورده ها 

و سوخت    یاز اقلام پنج فرآورده اصل   ک یهر    یارتباط مبلغ مالیات و عوارض ارزش افزوده برا   نیباشد. در همیم

( ماده  2و تبصره )  ۱۳92واحده قانون بودجه سال    ماده(  ۳بند )  ییاجرا   ینامه ها  نیی آ   وستیدر جدول پ  ییهوا

  نی است. ضمن ا  دهیآنها اعمال گرد  یفیفروش تکل  متیکل کشور محاسبه و در ق  ۱۳9۳واحده قانون بودجه سال  

  ی بار و در انتها   کیمورد اشاره، صرفا    یینامه اجرا   نییمربوط و آ   یبر ارزش افزوده طبق تبصره ها  اتیکه مال

در زمان محاسبه مابه التفاوت، به   یدر ارتباط با ثبت حسابدار  .شود  یعرضه فرآورده محاسبه و مطالبه م  رهیزنج 

مل  ل یذ  هایثبت  ۱۳9۳و    ۱۳92  یسال ها  یموجب دستورالعمل حسابدار  و پخش    ش یپالا   یدر دفاتر شرکت 

   رد؛یگ یصورت م رانیا ینفت ی فرآورده ها

 ستانکار ب (ارانهیسرفصل حساب مابه التفاوت ) ..........بدهکار کل یسرفصل حساب دولت خزانه دار :۱۳92سال 

 بستانکار   نفت   ش ی پالا   ی شرکت ها   ی حساب جار   سرفصل         بدهکار کل    ی حساب دولت خزانه دار رفصل  س : ۱۳9۳  سال 

کل کشور براساس اعلام سازمان امور    یبر ارزش افزوده توسط خزانه دار   اتیذکر است مبالغ مربوط به مال  انیشا

بابت در دفاتر خزانه    نی از ا   یکه در حال حاضر ثبت  ن ی شده است. با توجه به ا  ز یمربوطه وار  یبه حسابها   یاتیمال

 لیرا تشک  (یآن شرکت از دولت )خزانه دار  لباز ط  یبخش  ادشدهی  یو عوارض   ات یلیکن مال   رد؛یگ  یانجام نم

ا  یم ثبت  نحوه  موضوع  که  مل  نی دهد  شرکت  به  متعدد  مکاتبات  و  جلسات  در  پخش    شی پالا  ی موضوع  و 
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بر ارزش افزوده در    اتی نسبت به اصلاح مانده انباشته مال  یاعلام شده است که به نحو مقتض  ینفت  ی هافرآورده 

و  ۱۳92 یسال ها  یمربوط برا هایحساب منظور شده به  یارانه زانیم نیهمچن. دیحساب طلب از دولت اقدام نما

عنا۱۳9۳ با  ا  تی،  ها  یبرا   یینها   حساب  هیکه تسو  نیبه  قطع  یسال  نگرفته است  نظر صورت  نها   یمورد    یی و 

منضم به    ی حسابرس  سازمان  ۱۳9۳/9/29  مورخ   9۳20807نامه شماره    ر یتصو  وستیاستحضار به پ  دیباشند. مزینم

محاسبات مربوط به    حاویکل کشور    ۱۳92( ماده واحده قانون بودجه سال  ۳( بند )۴جزء )  یگزارش عملکرد مال

 گردد. ی م فادیمابه التفاوت ا

 

 استاندارد)های( حسابداری مربوط 

فصل،   این  به  مربوط  حسابداری  شماره  استاندارد  بلاعوض  1۰استاندارد  کمکهای  حسابداری  عنوان  دولت    با 

 گردد.باشد که در اینجا برخی بندهای مهم این استاندارد ارائه میمی

 (حسابداری کمکهای بلاعوض) 1۰شماره حسابداری استاندارد 

 شود. بکار گرفته  دولتی کمکهای  و سایر اشکال  دولت بلاعوض  کمکهای  حسابداری  استاندارد باید برای  این  . ۱

 :است زیر بکار رفته  مشخص استاندارد با معانی  در این  ذیل اصطلاحات. ۳

  % ۵0بیش از    که  ، شرکتهایی دولتی  دولتی، نهادها و ارگانهای   ها، مؤسسات از وزارتخانه  است  : متشکل  دولت•

 .شودمی شناخته ، دولتیموضوعه  قوانین  به موجب که  و سایر مؤسساتی  است دولت به آنها متعلق  سرمایه 

، سرمایه   صاحبان  با آورده   ، بجز موارد مرتبط سرمایه   صاحبان  در حقوق   از افزایش   است  : عبارت درآمد عملیاتی •

 .باشد شده  ناشی و مستمر واحد تجاری  اصلی  از فعالیتهای  که

 یک   برای   اقتصادی   مزیتهای   کردن  به منظور فراهم   دولت  توسط   که  است   از عملیاتی  : عبارت  دولت  کمک•

 شود. از لحاظمی   انجام  معین  و مقررات   قوانین   در چارچوب   تجاری   از واحدهای   مشخص   یا گروهی   واحد تجاری 

 تجاری   عمومی   مؤثر بر شرایط  عملیات  انجام  و از طریق   طور غیرمستقیم  تنها به   که  استاندارد، مزیتهایی  مقاصد این 

بر رقبـا،    تجـاری   محدودیتهای   یا تحمیـل  توسعـه   در حال  در مناطق   زیربنایی   امکانات  شود، مانند تدارک می   فراهم 

 .گرددنمی محسوب  دولت جزء کمکهای 
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  جلوگیری   یا  تجاری   واحد  به   دارایی   انتقال  شکل  به  دولت  کمکهای   از  است   عبارت:    دولت  بلاعوض   کمکهای •

.  واحد تجاری   فعالیتهای  به  ، مربوط یا آینده   ، درگذشته شرایط   برخی   رعایت   در قبال   ز واحد تجاری ا   آن  خروج   از

به نحو معقولی  ارزش   تعیین  که  دولت  کمکهای از    گروه   آن واحد    معاملات  و همچنین  پذیر نیستامکان   آنها 

فعالیتهای   نتوان  که  با دولت  تجاری  از   محسوب  دولت  بلاعوض   واحد تمیز داد، جزء کمکهای  عادی  آنهـا را 

 شود.نمی

 حقیقی  ای معامله   در  توانندمی   مایل   و  مطلع   ای فروشنده  و  مایل   و  مطلع   خریداری   که  است   مبلغی :    منصفانه  ارزش •

 . کنند مبادله  یکدیگر با  مزبور مبلغ ازای  در  را دارایی یک ،عادی  شرایط  در و

 :باشدزیر می   شرح  عمدتاً به  که  است  متفاوتی  اشکال  دارای  و اهداف  ماهیت  از لحاظ  دولت  بلاعوض   کمکهای . ۶

  آن  قبلی  شدهتحمل  مخارج   یا جبران   اضطراری   در شرایط   واحد تجاری   مالی  حمایت  جهت   که  الف .کمکهایی 

شود. بیشتر، اعطا می  مخارج انجام  به آن  یا الزام  واحد تجاری  آتی  با عملیات  درارتباط  شرطی  پیش هرگونه  بدون

می مثال  برای  کمکهای   توان،  حوادث  ناشی  خسارات   جبران  جهت   دولت  بلاعوض   از  جنگ   طبیعی   از  یا    و 

 .برد نام تجاری  واحدهای  از تعطیل  جلوگیری 

 ها یا کاهش ، هزینه زیان  یا جبران   مشخص  مدتی   طی   واحد تجاری   فعالیتهای  مالی   تأمین  جهت  که   هایی کمک.  ب

درآمد    عمده   منبع  بلاعوض   کمکهای   موارد، این   شود. در برخیاعطا می   قبلی   بینیو با پیش   درآمد واحد تجاری 

 خرید مواد یا فروش   با بهای   در رابطه   پرداختی   های از یارانه  توانمی   نمونه  دهد. برای می  را تشکیل   واحد تجاری 

 .برد نام  عمومی  خدمات کننده ارائه  دولتی شرکتهای  زیان و یا جبران  محصول

 داراییهای   خرید یا ساخت   ، بهکمک  کنندهدریافت   واحد تجاری   الزام   آن  اعطای   اساسی   شرط  که  کمکهایی .ج

 است  نیز ممکن  دیگری   فرعی   کمکها شرایط  با این   . در رابطه دیگر است  هر شکل  به  آن  یا تحصیل  غیرجاری 

یا    داراییها باید تحصیل  آن   طی  را که   هایی مزبور یا دوره   از داراییهای   استفاده  یا محل  نوع  شود که  درنظر گرفته 

 اساساً قادر به   کمکها، واحد تجاری   این   دریافت   عدم  موارد، درصورت   شود محدود سازد. در برخی   نگهداری 

 طرحهای   ایجاد شده   راییهای دا   از محل   کمک   به  توان کمکها می   این   . از جمله خود نیست  فعالیت  یا ادامه   شروع

 .کرد مشهود اشاره  ثابت و اهدای داراییهای  عمرانی 
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 شده  و سود تضمین  اصل  بخشودگی  )از قبیل  از واحد تجاری   دولت  مطالبات  بخشش  در قالب  که  کمکهایی .د

 از یک   شود )یعنی منظور می  دولت  جمعاً و خرجاً در بودجه   که  گردد و نیز کمکهایی می ( اعطا  دریافتی   تسهیلات

  معافیتهای  شود( از قبیل می   شناسایی  در بودجه   دولت  هزینه   دیگر به عنوان   و از طرف   درآمد دولت   به عنوان   طرف

 اسلامی   شورای   مجلس  ۱۵/۴/۱۳۶۵  مصوب   واحده   ماده  موضوع   تابعه   نیرو و شرکتهای   وزارت   به   اعطایی   گمرکی

تأمین  یا  مستقیم   و  تخصیصی  ریالی   ازای مابه  التفاوتمابه  غیر  و   بودجـه   قانون   طبق  تجاری   واحدهای   به   ارز 

 .مربوط  های موافقتنامه

 گیرد که  صورت   خاص  مزیتهای  اعطای  در قالب  بلاعوض   غیر از کمکهای   اشکالی  تواند بهمی  دولت  .کمک  7

منابع  جریان   متضمن تجاری   به   ورود  آن   منابع   خروج  جریان  یا کاهش   واحد  برای   از  از    توانمی   نمونه  نباشد، 

اعطای ای مشاوره  کمکهای  تسهیلات  ترجیحی  شرایط   ،  تضمینپرداختی  در  تجاری   بدهی  ،  معافیتهایواحد   ، 

 برد.  نام چند نرخی  ارزی  ارز در سیستمهای قیمت ارزان  نرخهای  و اعمال  و گمرکی مالیاتی

 :شودمی شناساییزیر  احراز شرایط  درصورت  دولت بلاعوض  کمکهای . 8

  منافع  خروجی   جریان   یا کاهش   واحد تجاری   درون   به   بلاعوض   با کمک   مرتبط  آتی  اقتصادی   منافع   .جریانالف 

 باشد،  محتمل از واحد تجاری  آتی اقتصادی 

 باشد، گیری اندازه  اتکا پذیر قابل  ای گونهبه بلاعوض  کمک مبلغ  .ب

 باشد، و گیری اندازه  اتکا پذیر قابل  ای گونه به  دریافتی  بلاعوض  با کمک مرتبط مخارج .ج

 وجود داشته بلاعوض  کمک مصرف به  مربوط  شرایط با اجرای  در رابطه  معقولی اطمینان .د

 .باشد

 رعایت   باشد، باید ضمن   شده  بینیپیش  آمره   قوانیندر    دولت  بلاعوض   کمکهای  حسابداری   عمل  نحوه   هرگاه  .  9

 کرد.  تبعیت مربوط قوانین  در متن  مندرج  حسابداری  عمل  ، از نحوه 8در بند  مندرج  شناخت معیارهای 

 رعایت  به   مشروط  دولت  بلاعوض   کمکهای  ، انواع آمره   در قوانین   حسابداری   نحوه  تصریح   عدم   درصورت . ۱۳

 :گرددمی شناسایی  سود و زیان  زیر درصورت  شرح به  8در بند  مندرج  شناخت معیارهای 
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  بینیبا پیش  درآمد واحد تجاری   ها یا کاهش، هزینه زیان   به منظور جبران  بلاعوض   کمک  که  الف .در مواردی 

شود،  اعطا می   آن   قبلی   شده تحمل  مخارج   و جبران   اضطراری   در شرایط   واحد تجاری   مالی   حمایت   یا برای   قبلی 

 .کرد گردد، شناساییمی  وصول  قابل دوره  در آن  که ای دوره  سود و زیان   کمکها را باید در صورت  این 

یا به   مشخص بلندمدت  دوره  یک  طی  واحد تجاری  عمومی فعالیتهای  مالی تأمین  جهت که بلاعوضی  کمک .ب

 که  ای دوره   سود و زیان   شود، باید در صورت اعطا می   واحد تجاری   و یا آتی   درآمد جاری   کاهش   منظور جبران 

 ای دوره   سود و زیان  ، در صورتمربوط   دوره  نبودن  مشخص  گردد و در صورت می  دریافت  دوره   با آن  درارتباط

 .گردد شود، شناساییمی وصول  قابل در آن  که

کمکها   اعطا گردد، این   غیرجاری   داراییهای   ایجاد یا تحصیل  مخارج  به منظور تأمین   بلاعوض   ، کمکهرگاه  .ج

 داراییهای   با عمر مفید اقتصادی   عموماً متناسب   که  بلاعوض   مستتر در کمک   تعهدات  ایفای   موازات   را باید به 

 داراییهای   به   قبلی   وارده   خسارات   جبران   به عنوان   که   کرد. کمکهایی  شناسایی  سود و زیان   ، در صورت است   مربوط 

 یا دیگر وجود نداشته   آنها ایفا شده   به   مربوط   تعهدات   که  گردد و نیز کمکهایی اعطا می  واحد تجاری   به   ثابت

 گیرد. ( قرار می در بند )الف مندرج  حسابداری  عمل  نحوه باشد، در چارچوب 

شود،  می   اعطا کننده   استرداد به  ، قابلآن  از شرایط   ای پاره   رعایت   عدم   علت   به   که  دولت  بلاعوض   کمکهای . ۱8

 محسوب   ”، تغییر در براورد حسابداری عملکرد مالی   ” گزارش   با عنوان   ۶  شماره   استاندارد حسابداری   باید طبق 

  :شود زیر شناسایی  شرح باید به  دریافتی بلاعوض استرداد کمکشود. 

  در حقوق   آمره   در قوانین   مندرج   رویه   طبق   که   غیرجاری   داراییهای   تحصیل   جهت   دریافتی   کمکهای   الف .درخصوص 

 .خواهد بود   آمره   مقرر در قوانین   حسابداری   عمل   نحوه   نیز تابع   آن   ، بازپرداخت است   یافته   انعکاس   سهام   صاحبان 

 :خواهد بود زیر  شرح در سایر موارد به  دریافتی  بلاعوض  استرداد کمک حسابداری  عمل نحوه  .ب

تا   کمک   نگردد، بازپرداخت   مطالبه  اعطاکننده   توسط   بلاعوض   با کمک   مرتبط   غیرجاری   دارایی   عین   هرگاه   . ب   . ۱

  مـازاد قابـل  گردد. هرگونـه می  بدهی  حذف   ( موجب بلاعوض  کمـک  نیافتـه  تخصیص   موجود )حصـه  بدهـی   میـزان 

  شده   ثبت   در مبلغ   افزایش   مشهود، موجب   ثابت   داراییهای   شناخت   با معیارهای   انطباق   ، درصورت رابطه   در این   پرداخت 

  که   اضافی   انباشته   شود. استهلاک می   شناسایی   هزینه   فوراً به عنوان   صورت   خواهد شد و در غیر این   مربوط   دارایی 

 .گردد می   شناسایی   هزینه   و فوراً به عنوان   شده   شد، تعیین می   محاسبه   تاریخ   تا آن   نبود کمک   درصورت 
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  باشد، ضمن  با کمک  مرتبط  غیرجاری   دارایی   عین   برگشت  متضمن  بلاعوض   استرداد کمک  چنانچه  .ب   . 2

 ( از حسابها، هرگونهبلاعوض  کمک نیافته تخصیص  )مانده  مربوط  و بدهی  بلندمدت  دارایی  دفتری  ارزش  حذف 

بین  تفاوت نیز مبالغ  حسابهای   موجود   سود و زیان   در صورت   اعطاکننده   مورد مطالبه   احتمالی  اضافی   مزبور و 

 .گرددمی  شناسایی

واحد  شرکتها( به و سهام  ، ساختمان)مانند زمین غیر پولی داراییهای شکل به دولت بلاعوض  کمک چنانچه. ۱9

  ارزشیابی   مبنای  که  شود. در مواردی  ثبت  دریافتی   دارایی   منصفانه  ارزش   باید به  بلاعوض   اعطا شود، کمک  تجاری 

 موجب  آنکه   شرط   به   مبانی  باشد، کاربرد این   شده  مشخص   مربوط   آمره   قوانین   در متن   دریافتی   غیرپولی   داراییهای 

 .خواهد بود پذیرش  نگردد، قابل انتقال در زمان  منصفانه بیش از ارزش  ارزشهای  به اهدایی  داراییهای  انعکاس

 بینیپیش  آمره   مشهود در قوانین   ثابت   داراییهای   به   مربوط  بلاعوض   کمکهای   انعکاس  نحوه   که  .بجز مواردی   20

، است  بدهی  به عنوان  بلاعوض  کمک  شناخت استاندارد مستلزم این  الزامات  اعمال ، در سایر موارد که است  شده 

 یابد. انعکاس  مالی “ در صورتهای بلا عوض  با کمک مرتبط تعهدات  ” مانده  عنوان  باید تحت  بدهی  این  مانده 

 : شود افشا مالی باید در صورتهای  دولت بلاعوض  با کمکهای  موارد زیر درارتباط . 2۳

 .آن  ارائـه  نحوه  شامل بلاعوض  کمک  به مربوط  حسابداری  رویه  الف .

 .واحد تجاری  مالی و وضعیت  آتی های و دوره  جاری  دوره  برنتایج  بلاعوض  اثر کمکهای  .ب

  داشته   دوره  بر نتایج   با اهمیتی  و اثرات   بوده  بلاعوض   غیر از کمکهای   شکلی  به  دولت  کمک  که  در مواردی   .ج

 .کمکها گونه این  از اثرات  ، براوردی گیریاندازه  قابلیت و درصورت  باشد، ماهیت

 استرداد.  قابل بلاعوض  کمکهای  به  مربوط  احتمالی بدهیهای  .د

 

 گیرینتیجهبندی و جمع

باشد و به منظور انجام  ها و کمک های دولتی  به دلیل اینکه مصداق ارائه کالا و خدمات نمیدر خصوص بودجه 

باشد و اعتبار مالیاتی که بابت خریدهای  باشد مشمول مالیات بر ارزش افزوده نمی های سازمان یا نهاد می هزینه 

مؤدی ایجاد شده در صورت اینکه آن سازمان یا نهاد مشمول مالیات و عوارض باشد به نسبت کالا و خدمات  

التفاوت قیمت تکلیفی و قیمت واقعی برق و  گردد. در خصوص یارانه پرداختی بابت مابهمشمول کارسازی می 
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اعتبارات پیش آمد که طی بخشنامه  ابهاماتی در خصوص تسهیم  بالا مقرر شد در  سوخت  های آورده شده در 

به نوعی موجبات   این رویکرد  اعتبارات مالیاتی صورت نگیرد گرچه  خصوص برق و سوخت موضوعا تسهیم 

بینی شده بابت وصولی سالانه  های متولی و به تبع کسری بودجه پیشاسترداد مالیات بر ارزش افزوده به سازمان 

 گردد. مالیات بر ارزش افزوده و یا تحمیل استرداد مذکور و جبران آن به بخش خصوصی می 
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 کلیات

ا Municipality)  یشهردار  نهاد اجرا  ران،ی( در  نظر    ریشود که ز   یگفته م  یمحل  یردولتیو غ  یعموم  یی به 

قانونی  به آن    و خدمات    تعدادی وظایف   اداره امور شهرداریها،  قانون   ۵2و به موجب ماده    شهردار اداره شده 

 محول شده است 

 

 مواد قانونی مرتبط 

 : 1۳۸۷قانون م.ا.ا مصوب  مرتبط مواد 

 :موارد زیر جزء مأخذ محاسبه مالیات نمی باشد -11تبصره ماده 

 ;تخفیفات اعطائی -الف

 ;قانون که قبلا توسط عرضه کننده کالا یا خدمت پرداخت شده استمالیات موضوع این  -ب

 سایر مالیاتهای غیر مستقیم وعوارضی که هنگام عرضه کالا یا خدمت به آن تعلق گرفته است.  -ج

  ف یانجام وظا  ی برا   ها یاریوده  ها یکالاها وخدمات توسط شهردار  د یکه در موقع خر  یی اتهایمال -1۷ماده   ۷تبصره  

 استرداد خواهد بود.  ایقانون قابل تهاتر و نی گردد، طبق مقررات ا  یپرداخت م یوخدمات قانون

 

 1۴۰۰مواد مرتبط فانون م.ا.ا مصوب  

  :باشدیو عوارض نم اتیجزء مأخذ محاسبه مال ر یـ موارد ز۵ماده  2تبصره

  ها ی به حساب درآمد شهردار  ای  یو به حساب درآمد عموم  شودیوصول م  نیقوان  ریکه به موجب سا   یوجوه   -ت

 گردد؛یم ز یوار

ده  های شهردار  یپرداخت  یکمکها- ث سازمانها   ها یاریو  قوان  یرانتفاعیغ  یبه  طبق  خود  به  مقررات    نیوابسته  و 

 از آن احتساب نشده باشد؛  یمتعلقه به عنوان بخش اتی آنکه مال به  موضوعه، مشروط
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 ها و ...( ها، آیین نامهها، دستورالعملها، بخشنامهمقررات موضوعه )نامه

ماده   ۷رسیدگی موضوع تبصره دستورالعمل )  1۵/11/1۳۹1مورخ   22۴۷۷/2۰۰شماره  بخشنامه

 قانون م.ا.ا(  1۷

که در موقع    یی و عوارض ها   اتیبر ارزش افزوده، مال  اتی( قانون مال۴0( و ماده )۱7« ماده )7برابر مفاد تبصره »

گردد،   یپرداخت م  یو خدمات قانون   فیانجام وظا  ی ها برا   یار یها و ده  یکالاها و خدمات توسط شهردار   دیخر

 .وداسترداد خواهد ب  ایشده، قابل تهاتر و  ادیطبق مقررات قانون 

 باشد:  یم ریدستورالعمل به شرح ز  نیو اصطلاحات بکار رفته در ا  واژه ها یمعان -1

 باشد.  یبر ارزش افزوده م اتی: قانون مالقانون

 باشد. ی بـر ارزش افـزوده م ـاتی: عـوارض مـوضـوع فصـل هفـتم قـانـون مـالاتیمال

دفاتردفاتر منظور  آئ  ی :  براساس  که  مال  ن یاست  ده  یشهردار   ی نامه  و  دـستـورالعمـل    ی ـاریها  بـراسـاس  و  ها 

 گردد. یم میو تنظ هیوزارت کشور ته یابـلاغ

  ی دگیاسناد و مدارک مندرج در فرم »دعوت ارائه دفاتر، اسناد و مدارک رس  هیو مدارک: عبارتست از کل  اسناد

 .ربطیذ یاتیو عوارض ارزش افزوده« حسب درخواست اداره امور مال اتیمال

کالا و خدمت مشمول   دی ها در موقع خر  یاریها و ده  یاست که شهردار   ییو عوارض ها  اتی: مالیاتیمال  اعتبار

  ی بر ارزش افزوده و به استناد صورتحساب ها  اتینظام مال  انیبه مود   یبر ارزش افزوده براساس نرخ قانون  اتیمال

 پرداخت نموده اند. یرنقدیغ  ای یصادره به صورت نقد 

و مقررات موضوعه و مصوبات مراجع    نیاست که طبق قوان  یو خدمات  فی : منظور وظایو خدمات قانون  فیوظا

کشور    یاتیکشور به سازمان امور مال  یها  یاریها و ده  ی و فهرست آنها توسط سازمان شهردار  نییتع  صلاحیذ

 گردد.  یاعلام م

بر فهرست فوق الذکر، فهرست کالاها و خدمات )درآمدها  لازم    رمشمول ی( مشمول و غی به ذکر است علاوه 

  ی ها  یار یها و ده  یتوسط سازمان شهردار   یها )اعلام  یاریها و ده  یبر ارزش افزوده مربوط به شهردار  اتیمال

 ملاک عمل خواهد بود. زیکشور( ن
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و   فیرد 8۴ها در  یشهردار  یو خدمات قانون فیدستورالعمل شامل وظا نیا مهیمذکور ضم یفهرست ها ضمنا

)حسب اعلام سازمان    فی رد  ۱8( مشمول در  یو فهرست کالاها و خدمات )درآمدها  فیرد  ۶0ها در    یاریده

به ترت  ی ها  یار یها و ده  یشهردار  مورخ    2۵۵78و    ۱۳9۱/0۶/29مورخ    ۱78۳۴شماره    ی هانامه   یط   بیکشور 

 باشد.  یشدن قانون قابل اجراء م لازم الاجراء   خ ی( از تار۱۳9۱/09/08

 :انی مود  فیتکال -2

به    یستیپنج گانه نبوده اند با  ی مشمول فراخوان ها  استرداد که قبلا   یمتقاض  یها  ی ار یها و ده  ی شهردار  -۱-2

 بر ارزش افزوده ثبت نام نموده باشند. اتی( قانون، در نظام مال۱8استناد ماده )

  ی پنج گانه ثبت نام، مشمول اجرا   یفراخوان ها   طیها که براساس شرا  یار یها و ده  یآن دسته از شهردار   -2-2

بر ارزش افزوده    اتیمشمول ثبت نام در نظام مال  ۱۳9۱/۱0/0۱  خ یاز تاراند،   ده یبر ارزش افزوده نگرد  اتینظام مال

شده در قانون از جمله صدور صورتحساب،    ینیش بی پ  فیتکال  ر یملزم به انجام سا  ۱۳92/0۱/0۱  خ یبوده و از تار

و عوارض    اتیاظهارنامه و پرداخت مال  میو عوارض ارزش افزوده در صورتحساب، تسل  اتیمحاسبه و درج مال

 باشند.  یو... م یمتعلق هر دوره در موعد مقرر قانون

( 2۱مربوط را مطابق مفاد ماده )  یاتیاسترداد مکلفند اظهارنامه دوره مال  یمتقاض  یها  یار یها و ده  یشهردار   -۳-2

قبل را )در    یمربوط به دوره ها   یاظهارنامه ها  نیشده و همچن  دیمهلت، در زمان تمد  دیقانون و در صورت تمد 

تسل انتخاب روش    میصورت عدم  با  مندر  2اظهارنامه(  تکم  جبخش )ج(  اظهارنامه،  تار  لیدر  تا    خ یو حداکثر 

 .ندینما میتسل ۱۳9۱/۱2/۳0

  ی از روش ها   کی  چ یه ،یمیاسترداد با توجه به اظهارنامه تسل  یمتقاض  یها یاریها و ده یچنانچه شهردار  -۴-2

فرم درخواست استرداد ظرف    میبخش )ج( مندرج در اظهارنامه را انتخاب ننموده باشند، مکلف به تسل  2  ای  ۱

تار  ۳0مدت   از  تسل  یانقضا   خ یروز  و    میمهلت  تمـ  ا یاظهارنامه  تمـد  د ید زمـان  )در صـورت  و    د یشـده  مهلت 

  ت یاست در صورت عدم رعا  یهیباشند. بد  یم  ربطی ذ  یاتی( به اداره امور مال2-۳مهلت مندرج در بند    نیهمـچن

و احراز توسط اداره امور    یدگیمقررات مربوط از جمله رس  ریسا   تیبا رعا  ی، اضافه پرداخت2-۳بند و بند    ن یا

 ات و عوارض دوره بعد منظور خواهد شد.یبه حساب مال ربط،یذ یاتیمال

روش   از  منظور  است  ذکر  به  پرداخت۱لازم  اضافه  انتقال  درخواست  بعد  ی،  دوره  روش    ی به  از  منظور  ، 2و 

 باشد.  یم یدرخواست استرداد اضافه پرداخت
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و    یدفاتر و اسناد و مدارک مربوط به معاملات خود را نگهدار  هیها مکلفند کل  ی ار یها و ده  یشهردار  -۵-2

 .ندیارائه نما ربطیذ یاتیحسب درخواست، به اداره امور مال

کالا و خدمت اعم از واردات،    د یها مکلفند فهرست خلاصه معاملات مربوط به خر  ی اریها و ده  یشهردار   -2-۶

  وست ی( پ۱را در قالب جدول شماره )  ی و خدمات قانون  ف یها، صرفا درخصوص انجام وظا  نهیو هز  ییدارا  ،یداخل

دفاتر، اسناد و مدارک، به صورت   رائهمقرر در دعوتنامه ا بیشده و حسب ترت نییو حداکثر ظرف مهلت تع  هیته

صورت طبق مفاد بند    نی ا  ریدر غ  ند،ینما  میتسل  ربطیذ  ی اتیبه اداره امور مال  نترنتیا  قی از طر  ایلوح فشرده    ،یکیزیف

 دستورالعمل اقدام خواهد شد.  نیا ۴-۳

 : یاتیادارات امور مال فیتکال -۳

موارد در هر    ریسا  نیقانون و همچن  ۱7ماده    7به موضوع تبصره    یدگیمکلفند در رس  یاتیادارات امور مال  -۱-۳

بر ارزش افزوده،    اتیمال  ان یبه عملکرد مود  ی دگیدستورالعمل و دستورالعمل رس  نی براساس مفاد ا  ،یاتیدوره مال

قانون    2۶موضوع ماده   یاتیمال یدگ یگزارش رس هیهماده فوق الذکر نسبت به ت ۶با توجه به مهلت مقرر در تبصره 

استرداد    ایمربوط، حسب مورد نسبت به صدور برگ مطالبه    یاتیگروه مال  سیگزارش توسط رئ  دیاقدام و پس از تأئ

 و عوارض اقدام لازم را به عمل آورند. اتیمال

نسبت به    یو عوارض پرداخت  اتی)مازاد مال  یهرگونه استرداد منوط به وجود اضافه پرداخت  یبه طور کل  -۳-2

 باشد. یم یاتیبه هر دوره مال یدگی( و رسیافتیو عوارض در اتیمال

  ی اریها و ده  یتوسط شهردار   یاتیاظهارنامه مال  میدستورالعمل منوط و موکول به تسل  ن یمطابق ا   یدگیرس  -۳-۳

 خواهد بود. یو آت یمربوط اعم از ماض یدوره ها  ا یدوره  یها برا 

ها    یو دفاتر توسط شهردار   ی قانون  فی در صورت عدم ارائه اسناد و مدارک مربوط به انجام خدمات و وظا  -۴-۳

و عوارض، براساس اطلاعات    اتیمال  صیو تشخ   یدگیرأسا اقدام نموده و رس  یاتیها، ادارات امور مال  یاریو ده

هرگونه   رشیاست که پذ  ی هیو فروشندگان کالاها و خدمات حسب مورد خواهد بود. بد   دارانیأخذ شده از خر 

 باشد. یم  ریشده صرفا براساس اسناد و مدارک مثبته امکان پذ میتنظ یدگ یبا توجه به گزارش رس یاتیاعتبار مال

( ماده ۳( و )2مفاد تبصره )  ت یبدون رعا  یها  یاریها و ده  یشهردار  ی قانون برا  ۱7ماده    7تبصره    یاجرا   -۵-۳

 مذکور صورت خواهد گرفت.
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سازمان امور    ی که از سو  یموارد خاص   یها )به استثنا  یار یها و ده  یشهردار   د یخر  ی صورتحساب ها  هیکل  -۶-۳ 

 قانون باشد. ۱9در چارچوب مفاد ماده  ستیبا یو اعلام شده( م نییتع ایقرار گرفته  رشیکشور مورد پذ  یاتیمال

  ی کشور که دارا  یاتیبا نمونه سازمان امور مال  ری، مغا۱۳9۱قبل از سال  یاست آن دسته از صورتحساب ها  یهیبد

و عوارض موضوع قانون، به عنوان    اتیو فروشنده باشد، در صورت احراز پرداخت مال  داریخر   یاطلاعات اصل

 قابل قبول خواهد بود. یاتیاعتبار مال

  ی ها   یار یها و ده  یبه موجب اسناد مثبته متعلق به شهردار   ا یبه نام    ستیبا  یم  ،یمیاسناد و مدارک تسل  هیکل  -7-۳

 باشد.  یدگ یمورد رس

کل    ای  یکه بخش  یدر رابطه با استرداد و در موارد   یموظفند ظرف مهلت مقرر قانون   یاتیادارات امور مال  -8-۳

ها و    یاحراز صحت اظهارات شهردار  یباشد، برا  شتریب  یبررس  ازمندیها ن  یاریها و ده  یاسناد و مدارک شهردار

 .ندیمااسترداد، از اطلاعات اشخاص ثالث استفاده ن  یمتقاض یها  یاریده

بر ارزش    اتیمال  یحسابرس  یگزارشها   میقانون، تنظ  27ماده    یها در اجرا   یاریها و ده  یچنانچه شهردار    -9-۳

  یعضو جامه حسابداران رسم  یموسسات حسابرس  ای  رانیا   یاسلام  یجمهور   یافزوده خود را به سازمان حسابرس

نما رعا   یسازمان حسابرس  ند،یارجاع  به  مکلف  مذکور  موسسات  ا  تیو  ن  نی مفاد  بود.   زیدستورالعمل  خواهند 

 میمقررات مربوط، حسب مورد براساس گزارش مذکور نسبت به تنظ  هیکل  تیمکلفند با رعا  یاتیادارات امور مال

 .ندیو عوارض اقدام نما اتیاسترداد مال ایو صدور برگ مطالبه  

صحت اطلاعات مندرج در    یها، بررس   نهیو هز   دیخر  یاتیمکلف به کنترل اعتبار مال  یاتیادارات امور مال  -۱0-۳

  رش ی( بوده و در صورت عدم پذ۱مندرج در جدول شماره )  یو عوارض پرداخت  اتیصورت حساب ها و مبالغ مال

 ( درج گردد.2در جدول شماره ) ستیبا ی از اقلام، اطلاعات آن م  کیهر  یاتیاعتبار مال

مندرج در    رشیقابل پذ  ریقانون، پس از کسر مجموع اعتبارات غ  ۱7ماده    7تبصره    یاتیبه ذکر است اعتبار مال  لازم

  رفته یپذ  یاتیخواهد بود و اعتبار مال  رشی( قابل پذ۱( از جمع کل اعتبار مندرج در جدول شماره )2جدول شماره )

بر ارزش افزوده نقل و در جمع کل    اتیمال  نظام  انی به عملکرد مود   یدگیگزارش رس  7-۵شده مذکور به بند  

 گردد. یگزارش مزبور اعمال م  2-۶اعتبار قسمت   /یبده



 ها یشهردار یات یمال ی حسابرس

 

99 

 

ها که به موجب    ی اری ها و ده  ی شده توسط شهردار یدار یخدمات خر  ایاز کالاها   ی بخش  ایچنانچه تمام   -۱۱-۳

مال پرداخت گرد   اتیاسناد و مدارک مربوط،  آنان  متعلق توسط  با سا  دهیو عوارض  به صورت بلاعوض    ر یرا 

موسسات،شرکتها   از جمله  دارا  ی سازمانها  ایاشخاص  که  م  یحقوق  تیشخص  یوابسته  واگذار  باشد،  یمستقل 

کل  ند،ینما ا   یبه طور  ا   نگونهیدر  از  )فارغ  قانون  فیجزء وظا  نکهیموارد  فرآ  انیمود  یو خدمات  در    ندیبوده( 

که    یبوده و در صورت  رش ی( مورد پذ طیشرا  ریسا  تی خدمات موصوف )با رعا   ایکالاها    یاتیاعتبار مال  ،یدگیرس

از مصاد مذکور  مال  انونق  ۱2ماده    ۶بند    قیاشخاص  مأخذ  عوارض کالا و خدمات عرضه شده    اتینباشند،  و 

 و عوارض متعلق اقدام خواهد شد.  اتیقانون محاسبه و نسبت به مطالبه مال ۱۴( طبق مقررات ماده  ی)واگذار

ها در مرحله    ی اریها و ده  یشهردار   یو خدمات قانون   ف یوظا   قیدر تطب  یاتیکه که مأموران مال  یدر موارد   -۱2-۳

مربوط   یاتیامور مال سی از رئ یبا استعلام کتب ربطیگروه ذ سیرئ قیباشند، مراتب از طر  یابهام م یدارا  یدگیرس

 دستورالعمل اقدام خواهد شد.  نیا مهیضم یفهرست اعلام  یبر مبنا شانیا یو براساس اظهار نظر کتب

  یدارا   ی و خدمات قانون  ق یدر تطب  یاتیحل اختلاف مال  ی ها  أتیو ه  یاتیکه ادارات امور مال  یدر موارد   -۱۳-۳

  اتیو استرداد معاونت مال  یدگیمربوط از دفتر رس  یاتیاداره کل امور مال  قی مراتب از طر  ستیبا  یباشند م  یابهام م

کشور و    یاتیسازمان امور مال  ندگان یاز نما  شکلمت  ، یبر ارزش افزوده استعلام و موضوع در کارگروه هماهنگ

  ی کشور مطرح و براساس اظهار نظر کارگروه مذکور پاسخ اداره کل برا   یها   یار یها و ده  یسازمان شهردار

 اقدام لازم اعلام خواهد شد. 

  ی و خدمات قانون فیدر وظا  یراتییکشور تغ یها یاری و ده ها یکه حسب اعلام سازمان شهردار ی در موارد -۱۴-۳

مکلفند صرفا پس از اعلام موضوع به موجب بخشنامه    یاتیشده باشد ادارات امور مال  جادیا هایار یو ده  های شهردار

 .دلازم را به عمل آورن یکشور، اقدام قانون  یاتیسازمان امور مال

حل    یها  أتیو ه  یاتیادارات امور مال   ،یاتیو مأموران مال  انیمود   نیبه هرگونه اختلاف ب  یدگیمرجع رس  -۱۵-۳

 حسب مورد خواهد بود. یاتیاختلاف مال

  ی اریها و ده  ی به شهردار  ی پرداخت  ی ها  اتیمال  یدگی و رس  ی کشور نسبت به بررس  یاتیسازمان امور مال   -۱۶-۳

 قانون اقدام خواهد نمود. یها از زمان اجرا

 اسناد و مدارک:  یدگینحوه کنترل و رس -۴ 
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با دفاتر و مدارک ارائه شده    ی میو عوارض ارزش افزوده تسل  اتیکنترل اطلاعات مندرج در اظهارنامه مال  -۱-۴

 ;رهیو غ یارسال   یها  تیصورت وضع ،یمال ی ها از جمله صورتها  یار یها و ده یتوسط شهردار 

 ;دستورالعمل( با اظهارنامه، دفاتر و اسناد و مدارک   ن ی ا   2- ۶)موضوع بند    ۱جدول شماره  کنترل اقلام مندرج در    - 2-۴

از    یاتیاعتبار مال  رشیعدم پذ  ا ی  رشی( از لحاظ پذ۱اقلام مندرج در جدول شماره )  یاتیکنترل اعتبار مال  -۳-۴

 ;ها یار یها و ده یبه دفاتر و اسناد و مدارک ارائه شده توسط شهردار  یدگیرس  قیطر

شماره    ل،یدستورالعمل با ذکر دل   نیا  -۴-۵با توجه به موارد مندرج در بند    یاتیاعتبار مال  رشیموارد عدم پذ   -۴-۴

  ۱7ماده    7موضوع تبصره    یاتیاعتبار مال  رشی)موارد عدم پذ   2در جدول شماره    ستی با  یم   رهیو غ  یسند حسابدار

 قانون( درج گردد.

انجام    یدر راستا  نکهیا  ل یقانون، صرفا به دل  ۱7ماده    7تبصره    یکه در اجرا   یاتیاست آن بخش از اعتبار مال  ی هیبد

  ی دارا   کن یداده شده اند ل  صیتشخ   رشیپذ  رقابلیها نبوده و غ  یار یها و ده  یشهردار   یو خدمات قانون   فیوظا

مجدد قرار گرفته    یدگیباست مورد رس  یقانون، م  ۱7اعتبار باشند، در انطباق با مقررات ماده    رشی پذ  طیشرا  ریسا

 باشد. یقابل کسر م  یاتیاعتبار مال رشیاعتبار مزبور از جمع ارقام عدم پذ  رش،ی و در صورت پذ

 خواهد بود: لیبه شرح ذ یاعتبار شامل موارد   رشیعدم پذ  -۵-۴

 ;ماده مذکور   "ج "بند    ر ی قانون با توجه به حکم قسمت اخ   ۴۳الف، ب، ج ماده    ی و عوارض موضوع بندها   ات ی مال   - ۴-۵-۱

  ی دگ یشده توسط واحد مورد رس ی داری منظور شده در صورتحساب کالاها و خدمات خر یاتیاعتبار مال -۴-۵-2

 ;بر ارزش افزوده اتیدر نظام مال رمشمولیاز اشخاص غ

موضوع ماده    یبندها  قیشده که از مصاد  یداریمنظور شده مربوط به کالاها و خدمات خر  یاتیاعتبار مال  -۴-۵-۳

 ;قانون باشد ۱2

 ;از اشتباه در محاسبه   ی شده ناش   ی دار ی منظور شده در صورتحساب کالاها و خدمات خر   ی ات ی اضافه اعتبار مال - ۴-۵-۴

از نرخ مقرر در    شیشده ب  یداری منظور شده در صورتحساب کالاها و خدمات خر  یاتیاضافه اعتبار مال-۴-۵-۵

 ;موضوعه  نیقوان ریقانون و سا

  ی واقع  ریشده به لحاظ غ  یداری منظور شده در صورتحساب کالاها و خدمات خر  یاتیاضافه اعتبار مال  -۴-۵-۶

 ;ق.م.ب.ا.ا( ۱۴و عوارض، به موجب اسناد و مدارک مثبته )ماده  اتیبودن مأخذ محاسبه مال
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 ;ان یمود یو خدمات قانون  فی مرتبط با انجام وظا ریمنظور شده غ یاتیاعتبار مال -۴-۵-7

 ;یتکرار  ی منظور شده بابت صورتحساب ها یاتیاعتبار مال -۴-۵-8

 ;ینقد فاتیو تخف  فاتیو تخف د یاز عدم ثبت اقلام برگشت از خر یناش یاتیاضافه اعتبار مال -۴-۵-9

 ;دیپرداخت خر  شیمنظور شده بابت پ یاتیاعتبار مال -۴-۵-۱0

مال  یدر صورت-۴-۵-۱۱ پرداخت  به  مربوط  مستندات  از صورتحساب خر  اتیکه  اعم  عوارض  قبوض    ای  دیو 

 ;نباشد یاسناد و مدارک حسابدار  مهیو عوارض ضم اتیپرداخت مال

مجدد    ع یو توز   دیکه در مراحل واردات، تول  یقانون در صورت  ۱7ماده    ۴موضوع تبصره    یاتیاعتبار مال  -۴-۵-۱2

 ;آن نباشد

 ;باشد یکه جهت استفاده شخص یخدمات ایکالاها   د یمنظور شده بابت خر یاتیاعتبار مال -۴-۵-۱۳

  ی شده که هنگام فروش از جمله کالاها  ی داریخر  یمنظور شده بابت آن دسته از کالاها یاتیاعتبار مال -۴-۵-۱۴

  ی و خدمات قانون   فیکه مربوط به انجام وظا  یموارد   یباشند)به استثنا  ی قانون م  ۱2ماده    یمعاف موضوع بندها 

 ;باشد( یها م  یار یها و ده یشهردار 

در صورتحساب کالاها و خدمات    داریکه اطلاعات فروشنده و خر  یمنظور شده در موارد  یاتیاعتبار مال  -۴-۵-۱۵

 ;نباشد یاتیبراساس صورتحساب نمونه اعلام شده سازمان امور مال یافتیدر

 یاتینباشد اعتبار مال  یدگیکالاها و خدمات مربوط به دوره مورد رس  دیکه صورتحساب خر  یموارد  -۴-۵-۱۶

قرار    ی دگیحاصل شود صورتحساب مذکور در دوره مربوط مورد رس  نانیمگر آن که اطم  ست ین  رشیقابل پذ

 ;استفاده نشده است  زی آن ن یاتینگرفته و از اعتبار مال

که به    اتیمشمول مال  انیمنظور شده بابت معاوضه کالاها و خدمات توسط مود  یاتیاضافه اعتبار مال  -۴-۵-۱7

 ;است  دهی گرد  یابیشکل نامتعارف ارز 

صادر شده    ی صورتحساب ها  نی( و همچن2نمونه )  یها و عوارض مندرج در صورتحساب ها  اتیمال-۴-۵-۱8

 ;نشده باشد د یق داریفروش که در آن نام خر یها نیتوسط ماش

  ی اتیصادره توسط سازمان امور مال  یبا قانون، مقررات، دستورالعمل ها و بخشنامه ها   ریمـوارد مغـا   ـریسا-۴-۵-۱9

 کشور.
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 دفتر رسیدگی و استرداد مالیات بر ارزش افزوده:  ۰۶/1۰/1۳۹۴مورخ   ۷۳۶1/2۶۸نامه شماره 

  و   دهیگرد  وضع  ،(۱2) ماده  در  مصرح  خدمات  ارائه  و   کالاها  عرضه مورد  در  صرفاً  قانون،  نی ا در  مقرر  یتهایمعاف

 و  یصنف  ریغ  ای  یصنف  و  یخصوص  ،یتعاون  ،یدولت  ، یحقوق  ای  یقیحق  از  اعم  اشخاص  یبرا  یتیمعاف  چگونهیه

  اشخاص هیکل  چارچوب  نی ا  در .  است دهینگرد  ینیب شیپ  ، یانتفاع  ر یغ  و   یانتفاع از اعم آنها  تیفعال  نوع  نیهمچن

  أت یه  یرأ   استناد  به.  باشند  یم   قانون  نی ا  مقررات  انجام   به   مکلف  ،یاتیمال  نظام  ن یا   یاجرا   و  نام  ثبت  مشمول

 2۱0/۵۵09  شماره   بخشنامه  ی ط  که   ۱۳88/۳/۳  مورخ  2۳8  شماره   دادنامه   موضوع  یادار   عدالت  وان ی د  یعموم

  شماره   دادنامه  موضوع  یادار  عدالت  وانید  یعموم  أتیه  یرأ   نیهمچن  و  است  دهیگرد  ابلاغ  ۱۳88/۶/2  مورخ

  مطابق   و  است   ده یگرد  ۱۳9۱/۱2/2۶  مورخ  200/2۶200  شماره  بخشنامه  صدور  به  منجر  که   ۱۳9۱/9/27  مورخ  ۶۶۵

  مورخ   صورتجلسه   در   یاتیمال  ی عال  یشورا   تیاکثر  هینظر  متضمن   ۱۳92/0۶/0۴  مورخ  200/۱0۱00  شماره  بخشنامه

  ها  یشهردار  از  ،  یشهردار   به  وابسته  یسازمانها  یافتیدر  وجوه  ۱۳92/۳/28  مورخ  20۱-۴  شماره  به  ۱۳92/۳/20

  ت ی عنا  با  و  (ها  یشهردار   قانون  ۵۵  ماده)  باشد  یم   ها  یشهردار   فیوظا  از  اصل  در  که  است  یخدمات   انجام  قبال  در

  ی م   ازاء  به   ما  قبال   در  ریغ   ی برا  خدمت انجام  قانون،   نی ا   در   خدمات   ارائه   افزوده  ارزش بر  اتیمال  قانون (  ۵)ماده  به

  باشد   خدمات   ارائه   قبال  در   که  وابسته   مؤسسات   و  سازمان  توسط   ها  ی شهردار  از  یافت یدر  یها   فلذاکمک   باشد،

  از   ها  یشهردار   به  وابسته  مؤسسات  و   سازمانها  نیبنابرا.  بود  خواهد  قانون   نیا   موضوع  عوارض  و  اتیمال  مشمول

  است؛  مکلف  باشد،  یاتیمال  نظام  نیا  در  نام  ثبت  مشمول  کهیمادام  ،  تهران  یشهردار  ی هنر   و  یفرهنگ  سازمان  جمله

  و   ییشناسا  خدمات  ارائه  خ یتار   در   را  متعلقه   عوارض  و  اتیمال  قانون  نی ا(  ۱۱)ماده  تیرعا   با  خدمات  ارائه  هنگام

 ۱۴  ماده   موجب  به  است ذکر  انیشا.  ندینما  زیوار  مربوط  یاتیمال  امور اداره یها  حساب  به(  2۱)ماده  مقررات  وفق

  صورت )  صورتحساب  در   مندرج  خدمت  ا ی  کالا  یبها   ات،یمال  محاسبه  مأخذ  ،  افزوده   ارزش  بر  اتیمال  قانون

  یهنر   و   یفرهنگ  سازمان  کهیمادام  چارچوب  ن یا   در.  بود  خواهد  ماده  نیا   ل یذ  تبصره  مفاد  تیرعا  با(  تیوضع

  ف یوظا   جزء  که  یصورت  در  غاتیتبل  و  فرهنگسراها  ینگهدار  و  راتیتعم  خدمات  ارائه  بابت  تهران  یشهردار 

  و   مورد  حسب  تیوضع  صورت /   صورتحساب  صدور  به  ،مکلف   د ینما  افتیدر   یازائ   مابه   باشد،  ی م  یشهردار 

  که یآنجائ  از  و   فوق  مراتب  به  توجه  با  کنیل.    باشد   یم  ی قانون  مقررات   وفق  متعلقه   عوارض  و   اتیمال  وصول  و  مطالبه

  جهت   به   آمد  در  ای  و  فروش  ناخالص  بر   بیضر  اعمال  و  درآمد   بر  اتیمال  موضوع   میمستق  ی ها  اتیمال  قانون  تیماه

  بر   اتیمال  قانون  در   گذار   قانون   مقصود  با   و  ردیگ  یم  صورت   آن  دوره   یها   نه یهز  و   شده  تمام  ی بها  نمودن  لحاظ

  ساز   و  افزوده  ارزش  بر  اتیمال  یی اجرا  و   ینظر  یمبان  نیهمچن و  مذکور  قانون(  ۱۴)ماده   براساس  که  افزوده  ارزش



 ها یشهردار یات یمال ی حسابرس

 

103 

 

  قبال  در  بلاعوض،  ینقدچنانچه دریافت کمک    که  دارد  یم  تأکید  جتاًینت.  است  متفاوت  نیادیبن  شکل  به   آن  کار  و

  ا ی  اخذ  دفتر،  نی ا  نظر  به  گردد،  محرز   یدگ یرس  هنگام  در  یاتیمال  نیمأمور   یبرا   امر   نی ا  و  نباشد،  خدمت  ارائه

 .باشد کمک  افتیدر چنانچه افزوده ارزش بر اتیمال قانون مشمول عوض، بلا ی نقد کمک پرداخت

به   مالیاتی  عالی  مورخ  ) 1۳۹۷/۰۸/1۹تاریخ:  2۰1-21شماره:  رای شورای    1۳۹۷/۰۷/1۷صورتجلسه 

انجام   قبال  در  )که  به کمکهای شهرداری ها  نسبت  افزوده  ارزش  بر  مالیات  پرداخت  از  معافیت  درخصوص 

 (خدمات مشخص نباشد( به سازمانهای وابسته به شهرداری
مورخ  2۶0/۴2۵7شماره  نامه   مورخ    ۱۳97/0۶/۱7/د  ارجاع  حسب  افزوده  ارزش  بر  مالیات  محترم  معاون 

قانون مالیات های مستقیم    2۵۵ماده    ۳رئیس کل محترم سازمان امور مالیاتی کشور در اجرای بند    ۱۳97/0۶/20

 در جلسه شورای عالی مالیاتی مطرح گردید. 

ابهام مطرح شده مشعر بر این است که آیا کمک های شهرداری ها به سازمانها ی وابسته، مشمول مالیات و عوارض  

 موضوع قانون مالیات بر ارزش افزوده می باشد یا خیر؟ 

 اظهار نظر شورای عالی مالیاتی:

قانون مالیات های مستقیم   2۵۵ماده    ۳با توجه به ابهام مطرح شده به شرح فوق، شورای عالی مالیاتی در اجرای بند  

و اصلاحات بعدی آن پس از بررسی های لازم و شور و تبادل نظر درخصوص موضوع مطروحه به    ۱۳۶۶مصوب  

 شرح زیر اعلام نظر می نماید: 

چنانچه وجوه دریافتی سازمانهای مذکور از شهرداری به موجب قوانین و یا بودجه مصوب شهرداری ها انجام  

( دریافتی مذکور در انطباق با تعاریف  به استثنای وجوه دریافتی که در قبال انجام خدمات مشخص می باشدگیرد )

و سایر مقررات قانون مالیات برارزش افزوده نبوده و لذا مشمول پرداخت مالیات و عوارض    ۵،  ۳،  ۱مقرر در مواد  

 نمی باشد. موضوع قانون مالیات بر ارزش افزوده

مأموریت های هریک از سازمانهای اهم وظایف و  )  1۸/۰۷/1۳۹۷:  خیتار  /د۳۶۸1۶/2۳۰شماره:  بخشنامه  

 (وابسته به شهرداری ها

  ات یمال  ۱۳9۴/  ۳۱/۴مصوب    یاصلاح   میمستق  ی ها  اتیقانون مال   280ماده    ر یاز آنجا که به موجب قسمت اخ 

به شهردار  وابسته  ها و موسسات  برا   یسازمان  قانون  به موجب  امور    یشهردار   یذات  فیانجام وظا   ی ها که  در 

است با نرخ صفر   یبه شهردار  قآن متعل ییو دارا هی( سرما%۱00و صددرصد ) لیتشک یو خدمات یشهر  ،یعموم

وزارت کشور عنوان استانداران محترم سراسر    ۱8/7/۱۳9۵مورخ    9۱7۱۱نامه شماره    ریتصو  وستیباشد، به پ  یم
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پ به همراه مستندات  به    ی از سازمان ها  کی هر  یها   ت یو مأمور  فی در خصوص اهم وظا   وستیکشور،  وابسته 

 .ددگر ی ارسال م یها جهت بهره بردار  یشهردار 

 1۳۹1/ 11/ ۰2اعلام شده توسط شهرداری تهران به سازمان امور مالیاتی مورخ    بر ارزش افزوده   ات ی مشمول مال   ی درآمد   ی کدها 

 و فروش نقشه ها یدرآمد حاصل از ارائه خدمات کارشناس -۱

 ی مانکاریدرآمد حاصل از ارائه خدمات پ -2

 درآمد حاصل از فروش زباله -۳

 زباله  یدرآمد حاصل از جمع آور  -۴

 ی غاتیتبل یاجاره تابلوها   خدمات و درآمد حاصل از  یتجار  یهای درآمد حاصل از فروش آگه -۵

 بر ارزش افزوده اتیقانون مال 22ماده  ۱2موارد بند  یبه استثنا طی حاصل از فروش بل درآمد -۶

 ی منیو ا  یدرآمد حاصل از خدمات فن 7

از مراکز    یمجوز رسم  ی که دارا   یدرآمد حاصل از ارائه خدمات آموزش)  یدرآمد حاصل از خدمات آموزش 8

 (باشند، معاف است یآموزش

مهمانسرا    ،هتل  انی)چنانچه صرفا عرصه و اع  یشهردار   یمراکز رفاه  ریحاصل از هتل مهمانسرا پلاژ و سا   درآمد  -9

 ( است. ی مراکز رفاه ر یپلاژ و سا

کشتارگاه    انیچنانچه صرفاً عرصه و اع)  یکشتارگاه  ساتیو اجاره تأس  یدرآمد حاصل از خدمات کشتارگاه  -۱0

 (اف است.عبه اجاره واگذار گردد. م

 پارکها به اجاره واگذار گردد معاف است(   ی ها چنانچه صرفا عرصه غرفه )   ی شهر باز   زات ی درآمد حاصل از پارکها و تجه   - ۱۱

 ی درآمد حاصل از فروش محصولات کارخانجات شهردار -۱2

 سفالتآدرآمد حاصل از فروش محصولات کارخانجات  -۱۳

 معدن و فروش محصولات  ساتیدرآمد حاصل از تأس -۱۴

   یآلات عمران  نیاز ارائه خدمات ماش  حاصلدرآمد  -۱۵

 ( به اجاره واگذار گردد معاف است   نگ ی پارک   ان ی اع   و   و پارکومتر )چنانچه صرفا عرصه   نگ ی درآمد حاصل از پارک   - ۱۶

 ( است   به اجاره واگذار گردد معاف   ی روز و هفتگ   ی )چنانچه صرفاً عرصه بازارها   ی روز و هفتگ   ی درآمد حاصل از بازارها   - ۱7

 اسقاط درآمد حاصل از فروش اموال منقول و  -۱8

 



 ها یشهردار یات یمال ی حسابرس

 

105 

 

 استاندارد)های( حسابداری مربوط 

استاندارد حسابدار   نی درا استانداردها  یخاص   یمال  یمبحث  از  ندارد لکن هر کدام  و    یوجود  شناخت درآمد 

بخش    یدها . البته مطالعه استاندارردیمورد استفاده قرار بگ  یمال  دادیممکن است با توجه به رو   هانه یهز  ییشناسا

 .باشدی م دیبه جهت درک بهتر موضوع مف ی بخش عموم یو نظام حسابدار  یعموم

 

 گیرینتیجهبندی و جمع

باشد ها شامل عوارض می ها بایستی به این نکته توجه داشت که عمده درآمد شهرداری در رسیدگی به شهرداری 

باشد بنابراین مطالبه مالیات و عوارض از عمده  باشد و به نوعی بودجه اختصاصی می که خود از انواع مالیات می 

قانون مصوب   ۱۱باشد کما اینکه در ماده  درآمدهای شهرداری مالیات بر مالیات بوده که نه منظقی و نه قانونی می 

باشد. بنابراین در  از موارد تشکیل دهنده مأخذ مشمول مالیات و عوارض نمی   ۱۴00و ماده قانون مصوب    ۱۳87

تعیین درآمدهای مشمول   تهران در خصوص  با شهرداری  را  متعددی  مالیاتی جلسات  امور  همین راستا سازمان 

بند درآمد مشمول مالیات و عوارض به معاونت مالیات بر ارزش    ۱8آن طی یک نامه شامل  تشکبل داد که ماحصل  

ها نیز قانون شهرداری   ۵۵ها در ماده  افزوده اعلام گردید. لازم به ذکر است وظایف و خدمات قانونی شهرداری 

های زیرمجموعه نیز با توجه به  ها به سازمانآورده شده است. در خصوص کمکهای انجام شده توسط شهرداری 

به موجب قوانین و یا بودجه مصوب شهرداری ها  رأی شورا اگر در قبال انجام خدمات مشخص نباشد و صرفاَ  

 گردد. های مذکور درآمد مشمول مالیات بر ارزش افزوده محسوب نمی برای سازمان  انجام گیرد

بند   به  با توجه  اعتبار  اجرای    ۱۳87قانون م.ا.ا مصوب    ۱7ماده  دستورالعمل موضوع    ۵-۳همچنین در خصوص 

باشد. ماده مذکور می  ۳و  ۳ها و دهیاریها بدون رعایت مفاد تبصره قانون مذکور برای شهرداری  ۱7ماده  7تبصره 

ها دستورالعمل مذکور این امر صرفاَ در خصوص وظایف و خدمات قانونی شهرداری   ۱۴-۵-۴البته با توجه به بند  

 باشد. و دهیاریها می 
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 کلیات

باشد که با توجه به اینکه دریافت مالیات و عوارض به  زنجیره تولید و توزیع آب و برق و گاز می منظور از تامین انرژی،  

و به همین دلیل ضوابط رسیدگی و    گردد مشترکان آنها دریافت می   حساب صورت در  انتهای زنجیره  صورت یکجا در  

  نکته قابل توجه اینکه   گیرد. فعالان اقتصادی این مجموعه در چارچوب مقررات خاص خود انجام می بررسی اعتبارات  

که در فصل بعد آورده شده  و قانون مربوط  موضوعات این فصل اعم از عوارض الایندگی و قانون الحاق و بحث پسماند  

و قراردادهای    انواع پیمان شناخت  باشد و البته مبحث پیمانکاری و  است در صنایع آب، برق، نفت و گاز بسیار مهم می 

 باشد. حائز اهمیت می های ذیربط بسیار  شرکتها و مجموعه   ، در این صنایع که در فصل دوم آورده شد نیز    مربوط 

 

 مواد قانونی مرتبط 

 1۳۸۷قانون مصوب   ۳۸ماده 

واحدهای تولیدی آلاینده محیط زیست که استاندارد ها و ضوابط حفاظت از محیط زیست را رعایت    -۱تبصره

نمی نمایند، طبق تشخیص و اعلام سازمان حفاظت محیط زیست) تا پانزدهم اسفند ماه هر سال برای اجراء در سال  

ات و عوارض متعلق موضوع این قانون،  بعد(، همچنین پالایشگاههای نفت و واحدهای پتروشیمی، علاوه بر مالی

 ( از قیمت فروش به عنوان عوارض آلایندگی می باشند.%۱مشمول پرداخت یک درصد)

 1۴۰۰قانون ارزش افزوده مصوب   ۳ماده 

 مطابق با مقررات است.  حسابصورت صدور  خ یو عوارض تار اتیتعلق مال خ یتار

خدمت    ا یبوض آب، برق، گاز و مخابرات از آنجا که سند فروش کاال  : ق1۴۰۰قانون مصوب    2تبصره ماده  

 در حکم صورتحساب هستند. شوند،یمحسوب م

نفتگاز،    ن،یبنز)  ینفت  ینفت خام، فرآوردهها   (سوآپ) خدمات معاوضه  :  1۴۰۰قانون مصوب    1۰بند ب ماده  

و عوارض معاف هستند    اتیپرداخت مالاز  و برق؛  یعیگازطب،)ییو سوخت هوا  عیگازما   د،ینفت کوره، نفت سف

 :شودی آنها مسترد م یهانهاده  د یو عوارض خر اتیو مال
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مال  اتیمال  :  1۴۰۰قان.ن م.ا.ا مصوب    1۷ماده    ۵تبصره   به  با توجه  برق و گاز  و    اتیو عوارض آب، 

و    یگاز  عاناتی)نفت خام، م  یدینفت تول  نیکنندگان و همچنمصرف  در صورتحساب )قبوض(عوارض مندرج  

  یدر زمان فروش)صدور صورتحساب(، در انتها   بارکی فقط    ،یو واردات  یدیتول  یها خام( و فرآورده   یعیگاز طب

  ا ی( و  ییو سوخت هوا  یتابعه وزارت نفت )بابت پنج فرآورده اصل   یآنها توسط شرکتها  عی و توز  دیتول  رهیزنج 

و    رویوزارت ن  ربطی تابع ذ   ی و شرکتها  ی گاز استان  یها( و شرکتهافرآورده   رینفت )بابت سا  ش یپالا  یشرکتها

محاسبه،    ی فروش مصوب داخل  متیق  ی بر مبنا  یاستان  یی و روستا   یبرق، آب و فاضلاب شهر   ع یتوز   یشرکتها

کل    یدارمذکور به حساب سازمان نزد خزانه   رهیو عوارض زنج   اتیثبت و وصول و پس از کسر اعتبارات مال

 .شودی م  زیکشور وار

 یشرکتها  نییتع  انیسامانه مود  ایو عوارض در دفاتر    اتیتبصره در خصوص نحوه ثبت مال  نیا   یاجرائ  نامهن ییآ

  ره، یزنج   یو عوارض به انتها  اتیو فروش، نحوه انتقال اعتبارات مال  عیتوز   رهیزنج   یقبل از انتها   ره یفعال در زنج 

  ن ی ا  بیماه پس از تصو سازمان ظرف شش   شدهنییتعحساب  به   زیمطالبه، تهاتر، استرداد، وصول و وار  ،یدگیرس

نفت   ،ییو دارا یامور اقتصاد  رانیوز بیتصوبه  ریو توان رانینفت ا یمشترک سازمان، شرکت مل شنهادیقانون با پ

 . رسدیم رویو ن

 (15%)درصد   پانزده   ع ی و گاز ما   ی ع ی نفت کوره، گاز طب   د، ی گاز، نفت سف نفت    ـ2  بند   : 1۴۰۰قانون م.ا.ا مصوب    2۶ماده  

  ی تابعه( که به شرکتها  ی خام که توسط وزارت نفت )شرکتها  یعیو گاز طب  ،یگاز  عاناتیـ نفت خام، م۱  تبصره

 ی عیو گاز طب  مایو سوخت هواپ  نیواردات بنز  نیهمچن  شود،ی فروخته م  ینفت  یهافرآورده   دیتول  رهیداخل زنج 

و عوارض ارزش افزوده از   اتیمال افتیمرحله مستلزم محاسبه و در نی تابعه(، در ا ی توسط وزارت نفت )شرکتها

بعد ن  ی حلقه  نم  ز یو  مورد  حسب  واردات  مرحله  در  مالباشدی پرداخت  فرآورده   اتی.  فروش  عوارض    ی هاو 

عرضه، حسب    ی در مراحل بعد  یواردات  یعیو گاز طب  مایو سوخت هواپ  نیبنز  زی مزبور و ن  یاز کالا   شدهدیتول

 .شودی مقررات مربوط محاسبه و وصول م

  ی ردولتیغ  یو نفت گاز توسط شرکتها  ن یبنز  یفروشو عوارض فروش در خرده   اتیـ مأخذ محاسبه مال2  تبصره

)با    ش یپالا  یمحصولات فوق از شرکتها  د یخر  متیالتفاوت قمجوز از وزارت نفت، عبارت است از مابه   ی دارا 

التفاوت مزبور  کننده. مابه مصرف   هعرضه آنها ب   متیماده(، با ق   ن یو عوارض موضوع بند »الف« ا   اتیاحتساب مال



 یانرژ ن یتام رهی اشخاص زنج

 

110 

 

شده و با نرخ مذکور در    یگاز تلقو نفت  نیعرضه بنز  یگاهها یاز ارائه خدمات توسط جا  یعنوان درآمد ناشبه

گاز  و نفت   ن یبنز  د یبابت خر  ی و عوارض پرداخت  اتی. مالگرددی و عوارض م   اتیقانون مشمول مال  ن ی( ا7)ماده  

 . شودی منظور نم  داران گاه یجا  ی ابر یاتیعنوان اعتبار مالبه

 1۴۰۰قانون بودجه  ۶بند الف تبصره 

  ی بهانرخ آب   افتیسراسر کشور مکلف است علاوه بر در  یآب و فاضلاب استان  یهاشرکت  قیاز طر   رویوزارت ن

ازا   ،یشهر الگو  یبه  از  بالاتر  فروش آب شرب  مترمکعب  تع  یهر  ه  شدهن ییمصرف  مبلغ    رانیوز  أتیتوسط 

کند. وجوه فوق مشمول    زیوارکشور    کل  یدار و به خزانه   افتیدر   ،یاز مشترکان آب شهر  الی( ر200)  ستیدو

 بر ارزش افزوده نخواهد بود.  اتیبر درآمد و مال اتیمال

 :1۴۰1و قانون بودجه   1۴۰۰قانون بودجه  ۶ه تبصره بند 

( ماده  برخ۱2مطابق  الحاق  قانون  تنظ  ی(  قانون  به  مال  یبخش  می مواد  مقررات  )  یاز  هر  2دولت  به  از    کی( 

مشترکان    یماهانه از هر واحد مسکون  شودی اجازه داده م  ربطیتابعه ذ  یشرکتها  قیاز طر  روینفت و ن  یهاوزارتخانه

از    ک یو از هر    ال ی( ر۱000هزار )  کی مشترکان برق مبلغ    یاز هر واحد مسکون   ال،ی( ر 2000گاز مبلغ دو هزار )

)  یتجار   یواحدها  هزار  ده  مبلغ  برق  و  گاز  عموم   الی(ر۱0000مشترکان  درآمد  حساب  به  و  موضوع    یاخذ 

مشترکان   ی کنند. برا  زی کل کشور وار   ی قانون نزد خزانه دار  ن ی( ا۵جدول شماره )  ۱۶0۱8۶و    ۱۶0۱8۵  یهاف یرد

باشند. وجوه ی ( است و مشترکان فاقد گاز از پرداخت معاف م %۵0پنجاه درصد )  معادلمبالغ فوق الذکر    ،ییروستا

 بر ارزش افزوده نخواهد بود. اتیبر درآمد و مال اتیفوق مشمول مال

 : کل کشور 1۳۹۳و  1۳۹2بودجه سنوات  نی( قوان 2و بند »ز« تبصره )  ۳-12 ی بندها

)قبوض( حسابصورت و عوارض مندرج در   اتیبر ارزش افزوده و عوارض آب، برق و گاز با توجه به مال  اتیمال

  ع یو توز   دیتول  رهیزنج   ی در انتها   بارک یفقط    ،یواردات  ی هاو فرآورده   یدینفت تول  نیکنندگان و همچنمصرف

  ربط ی تابعه ذ   ی دولت   ی ( و شرکتها نفت   ش ی پالا   ی )شرکتها  ی نفت   ی ها و پخش فرآورده   ش ی پالا   ی آنها توسط شرکت مل 

بر    ی آب و برق استان   ع ی توز   ی و شرکتها   رو ی وزارت ن   ربط ی تابعه ذ   ی و شرکتها   ی گاز استان   ی وزارت نفت و شرکتها 

کل کشور    ی دار نزد خزانه   ی مزبور به حساب درآمد عموم   ات ی . مال شود ی م   افت ی محاسبه و در   ی فروش داخل   مت ی ق   ی مبنا 

کشور    ی ات ی توسط سازمان امور مال   ۱۳87.2.۱7بر ارزش افزوده مصوب    ات ی ( قانون مال ۳9)   ده و عوارض طبق ما   ز ی وار 
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  ات ی ( قانون مال ۳8( ماده ) ۱موضوع تبصره)   ی ندگ ی محاسبه عوارض آلا   ی فروش برا   مت ی ق   ی مبنا   ن ی . همچن گردد ی م   ز ی وار 

 در داخل کشور است.   ی کننده نهائ فروش فرآورده به مصرف   مت ی بر ارزش افزوده، ق 

 1۳۹۳/ 12/ 2۳مصوب    ( 2دولت )   ی از مقررات مال   ی بخش   م ی مواد به قانون تنظ   ی ( قانون الحاق برخ 1بند »و« ماده ) 

 )قبوض(   حسابصورت در  و عوارض مندرج    اتیبر ارزش افزوده و عوارض آب، برق و گاز با توجه به مال  اتیمال

  عی و توز  د یتول  رهیزنج   ی بار در انتها   ک یفقط    ،یواردات  ی و فراورده ها  ی دینفت تول  نیمصرف کنندگان و همچن

  ی دولت  ینفت( و شرکت ها  شیپالا   یها)شرکت    رانیا  ینفت  یو پخش فراورده ها  شیپالا  یآنها توسط شرکت مل

 ی و شرکت ها  رویربط وزارت ن  یتابع ذ  یو شرکت ها  یگاز استان  یربط وزارت نفت و شرکت ها  یتابع ذ

شود.    یم   افتیمحاسبه و در  ی فروش داخل  متیق  یبر مبنا   یاستان  ییو روستا  یبرق، آب و فاضلاب شهر  ع یتوز

 اتی( قانون مال۳9و عوارض طبق ماده )  ز یکل کشور وار  ی دار  نه نزد خزا  ی مزبور به حساب درآمد عموم  اتیمال

 یگردد. مبنا  یم  زیکشور وار  یاتیآن توسط سازمان امور مال  یبا اصلاحات بعد  ۱۳87بر ارزش افزوده مصوب  

 متیبر ارزش افزوده، ق  اتی( قانون مال۳8( ماده )۱موضوع تبصره )  یندگیمحاسبه عوارض آلا  یفروش برا  متیق

فر  نها  اوردهفروش  پالا  ییبه مصرف کننده  است.    زین  نده یآلا  یمیپتروش  ی ها و واحدها   شگاه یدر داخل کشور 

 هستند. یندگی مشمول پرداخت عوارض آلا

موظف    رویباشند. وزارت ن  یاز پرداخت عوارض برق معاف م   یکشاورز   یو چاه ها  ییروستا  یخانگ  مشترکان

 . دیاست در قبوض مربوطه برق، آن را اعمال نما

%( ۱00ها، درآمد دولت نبوده و صددرصد )  یاریها و ده  یبه  عنوان عوارض سهم شهردار  یز یـ وجوه وار۱تبصره

 شود.  یم زیربط وار  یذ  یبر ارزش افزوده به  صورت ماهانه به حساب ها  اتیآن براساس احکام قانون مال

گزارش وصـول درآمد،    ب،یکل کشور و وزارت کشور مکلفند به ترت  یخزانه دار   ،یاتیـ سازمان امور مال2تبصره

  ، یاقتصاد  یها  ونیسیاستان ها و کم   ی عال  ی بند را در مقاطع سه ماهه به شورا  نی ها و عملکرد موضوع ا  یافتیدر

 ارائه کنند. ی اسلام  یراکشور مجلس شو یبرنامه و بودجه و محاسبات و شوراها و امور داخل

 



 یانرژ ن یتام رهی اشخاص زنج

 

112 

 

 ها و ...( ها، آیین نامهها، دستورالعملها، بخشنامه)نامه مقررات موضوعه

و بند »ز« تبصره    ۳- 12دستورالعمل رسیدگی به پرونده مالیات بر ارزش افزوده اشخاص موضوع احکام بندهای  

( قانون الحاق برخی مواد به قانون  1کل کشور و همچنین بند »و« ماده )   1۳۹۳و    1۳۹2( قوانین بودجه سنوات  2) 

 ( 1۳۹۵- ۰۷- 2۴:  خ ی تار   2۰۰- ۹۵- ۵1۸شماره:  )   ( در رابطه با عرضه آب و برق 2تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت ) 

امورمال  هیواتخاذ رو  یبه منظور هماهنگ ادارات کل  مال  یدگ یدر رس  یاتیواحد توسط  پرونده  ارزش    اتیبه  بر 

کل کشور    ۱۳9۳و    ۱۳92بودجه سنوات    نی( قوان2و بند »ز« تبصره )  ۳-۱2  یافزوده اشخاص موضوع احکام بندها

الحاق برخ۱بند »و« ماده )  نیو همچن به قانون تنظ  ی( قانون  ( مصوب  2دولت )  یاز مقررات مال   یخشب  میمواد 

 .گرددی دررابطه با عرضه آب و برق حسب مورد مقرر م  یاسلام یمجلس شورا  0۴/۱2/۱۳9۳

 :فیتعار .۱

  ن ی( قوان2و بند »ز« تبصره )  ۳-۱2  یدستورالعمل، احکام بندها   نی درا  ی از احکام قانون  منظور  :  یاحکام قانون  -الف

  ی بخش   میمواد به قانون تنظ  ی ( قانون الحاق برخ۱بند »و« ماده )  نیکل کشور و همچن  ۱۳9۳و    ۱۳92بودجه سنوات  

 .باشدمی( 2دولت ) ی از مقررات مال

  ی خدمات انتقال کالاها  دستورالعمل آب و برق و  نی حلقه آخر درا  ی از کالاها  منظور  :حلقه آخر  ی کالاها   -ب

 .باشدی مزبور م

  ی و شرکتها  رویربط وزارت ن  یتابع ذ   یشرکتها  ره،یزنج   یاز اشخاص انتها   منظور  :رهیزنج   یاشخاص انتها   -ج

 .باشندی م  یاست که مشمول احکام قانون  یاستان یی و روستا یبرق، آب و فاضلاب شهر ع یتوز

  ی حقوق  ا ی  یقیاشخاص اعم از حق  هیکل  ره، یزنج   ی از اشخاص ماقبل انتها  منظور  :رهیزنج   یاشخاص ماقبل انتها   -د

حلقه آخر اشتغال    ی عرضه کالاها  ایو    د یبه امر تول  رهیزنج   یاست که ماقبل اشخاص انتها   یدولت  ریغ  ا یو    یدولت

 .سدریبه فروش م رهیزنج   یانتها  یحلقه آخر آنها توسط شرکتها یاز کالاها  یبخش ایداشته و تمام 

 .باشدی م رهیزنج   یو اشخاص انتها  رهیزنج   یشخاص ماقبل انتها  منظورا :رهیاشخاص زنج   - هـ

درآمد حاصل از فروش   یدرآمدها به استثنا  هیدستورالعمل،کل  نیدرآمدها درا   ریمنظور از سا  :درآمدها  ریسا  -و

 .باشدی حلقه آخر م یکالاها
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، صرفا از بابت  حسابصورتاز جمله صدور    ی مقررات قانون  ه یکل  ت یضمن رعا  رهی زنج   ی اشخاص ماقبل انتها  .2

و عوارض    اتیبه درج مال  یالزام  یاحکام قانون  یاجرا  یدرراستا  ره،یحلقه اخر به اشخاص زنج   یفروش کالاها 

 .و وصول آن ندارند حسابصورت ارزش افزوده در 

که   یاشخاص)اشخاص ری حلقه آخر به سا یاقدام به فروش کالاها  رهیزنج   یکه اشخاص ماقبل انتها یدرموارد  .۳

  ت ینسبت به فروش مذکور مکلف به رعا  ندنمای  ی( م دهی اعلام نگرد  رویوزارت ن  /رینام آنها توسط شرکت توان

  ریارزش افزوده و انجام سا   عوارضو    اتیمال  افتی،درج، درحسابصورت از جمله صدور    یمقررات قانون   هیکل

 .باشندیبر ارزش افزوده م  اتیدر قانون مال شده ینیب شیپ فیتکال

حلقه آخر اعم از فروش به اشخاص    یکل فروش کالاها   ،یمیتسل  اظهارنامه در    ستبای  یم  ره یاشخاص زنج  .۴

و عوارض ارزش    اتیمال  نیدرآمدها و همچن  ریاشخاص و سا  ریسا  ره،یزنج  یاشخاص انتها  ره،یزنج   یماقبل انتها

 .ندیحلقه آخر را ابراز نما یها و عوارض کالا اتیافزوده متعلق به کالاها و خدمات مشمول به استثناء مال

قابل اعمال در اظهارنامه    هاارانه ی  سهم   کسر   از  پس   هانهاده   ریسا   دی مربوط به خر  یاتی به ذکر است اعتبارات مال  لازم 

 .خواهد بود

  ره یزنج  ی حلقه آخر توسط اشخاص انتها یو عوارض ارزش افزوده متعلق به کالاها  اتیباتوجه به پرداخت مال .۵

  ی ها دوره  یبرا  رهیزنج   یبر ارزش افزوده اشخاص ماقبل انتها اتیبه پرونده مال یدگیدر زمان رس یاتیمأموران مال

  ریو سا  رهیحلقه آخر اعم از فروش به اشخاص زنج   یکل فروش کالاها   ستبای  یاحکام مزبور م   یمشمول اجرا 

  یدگ یدستور العمل در گزارش رس  نیمقررات و در چارچوب ا   تیدرآمدها را با رعا  ریسا  نیاشخاص و همچن

اشخاص، صرفا بابت    ری و سا  رهیحلقه آخر به اشخاص زنج   یدرج و ضمن اظهار نظر در خصوص فروش کالاها 

مأخذ   نییمشمول، وفق مقررات نسبت به تع  یدرآمدها   ریسا  نیاشخاص و همچن  ریحلقه آخر به سا  یفروش کالاها

)اعم از اعتبار مربوط به  ی اتیاعتبار مال  نیو عوارض متعلق وهمچن  اتیوعوارض ارزش افزوده، مال  اتیمشمول مال

 صولمشمول( مطالبه / استرداد و و  یدرآمدها   ریاشخاص و سا  ریحلقه آخر به سا  کالاهای   فروش  ،هانهاده   ریسا

 .و عوارض ارزش افزوده اقدام لازم را به عمل آورند اتیمال

و عوارض ارزش افزوده    اتیباشند، اعتبار مالی م   ارانهیحلقه آخر مشمول    یکه کالاها  یراستا درموارد  نیدر هم

 .نخواهدبود رشیحسب مورد قابل پذ رهیاشخاص زنج   ارانهیبه نسبت به سهم   زیمشمول ن هاینهاده  ریسا
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و عوارض ارزش افزوده    اتیمربوط به خود را از مال  ی هانهاده   ریاعتبارات سا  توانند  یم  ره یزنج   ی اشخاص انتها .۶

  نییتع  یبه حسابها   هرماه  انپای  در  الحسابیبه صورت علو عوارض ارزش افزوده را    اتیکسر و مانده مال  یافتیدر

 .ندینما  زیشده وار

و    اتیقرار گرفته و مال  ی دگیکه قبلا مورد رس  رهیبر ارزش افزوده اشخاص زنج   اتیدرخصوص پرونده مال -7

گرد مطالبه  افزوده  ارزش  اعتراض    ده یعوارض  روسا   مؤدیدرصورت   ، موضوع  به  مال  ینسبت    ی اتیامور 

  ت یو واقع  مؤدی  راض کامل به اعت  ی دگیحسب مورد مکلفند ضمن رس  یاتیحل اختلاف مال  ی أتها یه  ندگانیونما

با    ره،یزنج   یحلقه آخر توسط اشخاص انتها  یو عوارض ارزش افزوده کالاها  اتیامر و با توجه به پرداخت مال

 .لازم را به عمل آورند  یدستور العمل اقدام قانون نی مفاد ا ت یرعا

  ریسا   قیاست ، از طر  دهیرس  تیکه قبلا به قطع  رهیبر ارزش افزوده اشخاص زنج   ات یپرونده مالدرخصوص  .  8

قانون  ه  یمراجع  جمله  )  ئتیاز  ماده  مال2۵۱موضوع  قانون  مکرر  ماه    میمستق  یاتهای(  اسفند  و    ۱۳۶۶مصوب 

 .باشد یآن قابل طرح م  یبعد هایه یاصلاح

اعتبارات مربوط    نیدولت و همچن  یپرداخت  ارانهیو عوارض ارزش افزوده به    اتیدر خصوص عدم شمول مال  .9

-28مورخ  200-۱۳9۳شماره  هایصادره توسط سازمان متبوع از جمله بخشنامه  هایبر اساس بخشنامه  بایستمی

آب و برق به    ارانهیدر رابطه با    ۱۳90-9-۳0مورخ    200-22۳۶۶و    ۱۳90-۵-22مورخ    ۱2080-200،  0۱-۱۳90

 .حسب مورد اقدام لازم به عمل آورده شود  رهیاشخاص زنج 

برارزش افزوده    اتیبه معاونت مال  رویوزارت ن  /ریتوسط شرکت توان  رهیزنج   یفهرست اشخاص ماقبل انتها .۱0

  رویوزارت ن  /ری، شرکت توان  رهیزنج   یدرفهرست اشخاص ماقبل انتها   رییگردد ودر صورت هرگونه تغی اعلام م

بر ارزش افزوده اعلام    اتیبه معاونت مال  آمدهبه عمل    رات ییتغ  یاتیدوره مال  انیمکلف است مراتب را حداکثر تا پا

دستورالعمل    نی موصوف حسب مورد مشمول ا  رهیدر زنج   تیفعال  انیپا  ایشروع    خ ی اشخاص مزبور از تار  د،ینما

 .خواهند بود

زنج   مواردی  در  .۱۱ اشخاص  قطع   رهیکه  برگ  اساس  کالاها  یبر  عرضه  و    یبابت  بوده  بستانکار  آخر  حلقه 

به دفتر نظارت    ی برگ قطع  ر یخود را همراه با تصو  یتقاضا  یاتیدرخواست استرداد نموده باشند ادارات کل امورمال

 منابع استرداد اقدام گردد.  نیبه تام  سبتمربوطه ن  یجار  یهای از محل وصول  ارسال تا حسب مورد  ییبر امور اجرا 
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 فنی ارزش افزوده  دفتر 1۳۹۷/11/2۸مورخ   ۸2۴۵/2۶۷نامه شماره 

 دفتر   ۱۳9۶/02/۱0  مورخ  د/  2۶9/۶۱۳  شماره  و۱۳9۶/0۶/0۵  مورخ  د/  2۶9/۳۵70  شماره  یهانامه   موجبهب

  پرداخت به توجه با ،۱۳9۵/07/2۴ مورخ 200/9۵/۵۱8 شماره دستورالعمل( ۵)بند اساس  بر و استرداد و یدگیرس

  در  یاتیمال  مأموران  ره،ی زنج   یانتها  اشخاص  توسط  آخر  حلقه  یکالاها   به  متعلق  افزوده  ارزش  عوارض  و  اتیمال

  ی اجرا   مشمول  یهادوره   ی برا  رهیزنج   یانتها  ماقبل  اشخاص  افزوده  ارزش  بر  اتیمال  پرونده  به  یدگ یرس  زمان

  نیهمچن  و  اشخاص  ریسا   و  رهیزنج   اشخاص  به  فروش  از   اعم  آخر  حلقه  یکالاها   فروش  کل  ستیبای م   مزبور  احکام

  ضمن   و  درج  یدگیرس  گزارش  در  الاشارهفوق  دستورالعمل  چارچوب  در  و  مقررات  تیرعا  با  را  درآمدها  ریسا

  ی کالاها  فروش  بابت  صرفا  اشخاص،  ریسا  و  رهیزنج   اشخاص  به  آخر  حلقه  یکالاها  فروش  خصوص  در  نظر  اظهار

  ن ییتع  به   نسبت  مقررات   وفق   مشمول،  ی درآمدها  ری سا  نیهمچن  و  ره یزنج   از   خارج  اشخاص   ر یسا  به   آخر  حلقه

  اعتبار   از  اعم(  یاتیمال  اعتبار  نیهمچن  و  متعلق   عوارض  و  اتیمال  افزوده،  ارزش  عوارض  و  اتیمال  مشمول  مأخذ

  و  استرداد /    مطالبه  )مشمول  ی درآمدها  ر یسا  و  اشخاص  ر یسا  به  آخر  حلقه   یکالاها  فروش   ،هانهاده   ریسا  به   مربوط

  مزبور، دستورالعمل( 2)بند اساس بر نیهمچن.  آورند عمل  به را   لازم قداما  افزوده ارزش  عوارض و اتیمال وصول

  بابت   از  صرفا  ،حسابصورت   صدور  جمله  از  یقانون  مقررات  هیکل  تیرعا   ضمن  ره یزنج   یانتها  قبل  ما  اشخاص

  عوارض   و  اتیمال  درج به  یالزام  یقانون  احکام یاجرا  یراستا  در  ره،یزنج   اشخاص  به  آخر  حلقه  یکالاها   فروش

  فروش   و  دیخر  بابت  مذکور  بند  موجب  به  کهیآنجائ  از.  ندارند  آن  وصول  و  حسابصورت   در  افزوده  ارزش

 گردد ی نم  پرداخت و افت یدر  افزوده، ارزش   عوارض  و اتیمال رهیزنج   اشخاص توسط (برق) آخر  حلقه  یکالاها

  مورد   حسب  عوارض  و   اتیمال  مشمول  مأخذ  جزو  نمودن  لحاظ  ای  و  یاتیمال  اعتبار   رش یپذ  جهت   ی مورد  نیبنابرا

  صورت   در  باشند،یم  مستقل  یحقوق  تیشخص  یدارا   رهیزنج   اشخاص  نکهیا  به  توجه  با  ضمنا.  داشت  نخواهد  وجود

  قسمت   موجب  به  مثبته،  مدارک  و  اسناد  ای  دفاتر  اساس  بر  رهیزنج   اشخاص از  کی  هر   توسط  ارانهی  افتیدر  احراز

  سهم   نسبت  به  مشمول،  یها نهاده   ریسا  افزوده  ارزش  عوارض  و  اتیمال  اعتبار  الذکر،  فوق  دستورالعمل(  ۵)  بند  ریاخ

   .ریلاغ و بود نخواهد رشیپذ  قابل ارانهی

  ی ط  استرداد  و  یدگیرس  دفتر  نظر  اظهار  براساس  کنتور،  دی خر  از  حاصل  اعتبارات  خصوص  در  است  ذکر  انیشا

  وجوه  ۱۳89/08/09  مورخ   ۱۳۶9۶  شماره  بخشنامه  بموجب   و  ۱۳97/09/0۶  مورخ  د/  2۶9/۶2۴۵  شماره   نامه
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  یتلق   شده  ارائه  خدمات  یبها  جزء  گردد،  ثبت  هاحساب  در  یعموم  حقوق  عنوان  به  که  یموارد   در  یافتیدر

 و  اتیمال  حالیا  یعل.  شد  نخواهد  محسوب  افزوده  ارزش   عوارض  و  اتیمال  محاسبه  مأخذ  عنوان  به  و  دهینگرد

  رگلاتور   و  کنتور  دیخر  همچون  مشمول  خدمات  و  کالا  دیخر  بابت  محل  هر  از  یپرداخت  افزوده  ارزش  عوارض

  عنوان   به   بحث  مورد  یشرکتها  ی مال  یصورتها  و  دفاتر  در  که  افزوده   ارزش  بر  اتیمال  نظام  مشمول  انیمؤد   از

 .باشدمی  رشیپذ قابل یاتیمال اعتبار عنوان به  مورد حسب مقررات  ر یسا تیرعا  با باشد  شده ثبت ثابت ی هاییدارا 

 1۳۸۹/ ۰۸/ ۰۹: خ ی تار   1۳۶۹۶: شماره   و عوارض ارزش افزوده ارائه خدمات آب   ات ی نحوه محاسبه مال بخشنامه  

جمهور و به منظور وحدت    س ی رئ   ی معاونت محترم حقوق   ۱۳89/ 7/ ۳مورخ    92۵8/ ۱۴7۶99شماره    ـه ی با تـوجـه بـه نـظـر 

 :دارد ی بر ارزش افزوده و عوارض متعلق به آب بها و ارائه خدمات آب مقرر م   ات ی در مورد نحوه محاسبه مال   ه ی رو 

ا(  ۳( و )2)یهاو تبصره  لی تعد  بیضر   نیتحت عناو  نی از مـشترکـ  یـافـتیدر  وجـوه   ی برا   لاتیتسه  جادیقانون 

وجـوه حـق انـشعاب    نی، و همچـن۱۳77مصوب سال   ی آب شهر   ی هاشبکه   یفاضلاب و بازساز   ی هاتوسعه طرح 

  یخدمت ارائه شده تلق  ا ی  ب آ  ی ، جزء بهاثبت گردد   هادر حساب  یبه عـنوان حـقوق عمومکـه    ی در مـوارد

 .و عوارض ارزش افزوده محسوب نخواهد شد اتیبه عنوان مأخذ محاسبه مال نی. بنابراگرددمین

خدمت    ایکالا    یو عوارض بها  اتیبر ارزش افزوده، مأخذ محاسبه مال  اتی( قانون مال۱۴به استناد ماده)  کهییآنجا  از

  مه یآب بها و آبونمان و جر  لیمبالغ مندرج در قبوض از قب  ر یسا  ن یخواهد بود، بنابرا  حسابصورت مندرج در  

بر   اتیو عوارض موضوع قانون مال  اتیمال  ول، مشمباشد می آن نرخ آب بها    تیمصرف که ماه  یمازاد بر الگو 

 . باشدمی ارزش افزوده 

  استرداد مالیات بر ارزش افزوده رسیدگی و  دفتر    ۰۶/ ۰۹/ 1۳۹۷/د مورخ    ۶2۴۵/ 2۶۹نامه شماره 

  ی تلق  شده  ارائه  خدمات  ی بها  جزء  گردد،  ثبت  ها  حساب  در  ی عموم  حقوق  عنوان  به  که  ی موارد  در  ی افت ی در  وجوه 

  دفتر،  ن ی ا   نظر   به   حال ی ا   ی عل .  شد   نخواهد   محسوب   افزوده   ارزش   عوارض   و   ات ی مال   محاسبه   مأخذ   عنوان   به   و   ده ی نگرد 

 و  کنتور   د ی خر   همچون   مشمول   خدمات   و   کالا   د ی خر   بابت   محل   هر   از   ی پرداخت   افزوده   ارزش   عوارض   و   ات یمال 

  عنوان   به   بحث   مورد   ی شرکتها  ی مال   ی صورتها   و   دفاتر   در   که   افزوده   ارزش   بر   ات ی مال   نظام   مشمول   ان ی مؤد   از   رگلاتور 

 .باشد ی م   رش ی پذ   قابل   ی ات ی مال   اعتبار   عنوان   به   مورد   حسب   مقررات   ر ی سا   ت ی رعا   با  باشد   شده   ثبت   ثابت   ی ها یی دارا 
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 استاندارد)های( حسابداری مربوط 

و   استانداردهای شناخت درآمد  از  ندارد لکن هر کدام  مالی خاصی وجود  استاندارد حسابداری  دراین مبحث 

شرکتهای    غالباَها ممکن است با توجه به رویداد مالی مورد استفاده قرار بگیرد. البته با توجه به اینکه  شناسایی هزینه 

و نظام حسابداری بخش عمومی به  استانداردهای بخش عمومی    مطالعهباشند  دولتی به این موضوعات مبتلا می 

 باشد. جهت درک بهتر موضوع مفید می 

 

 گیرینتیجهبندی و جمع

( 2و پیرو آن در قانون الحاق)  9۳و    92همانگونه که در توضیحات فوق بیان گردید مطابق قوانین بودجه سالهای  

مقرر شد مالیات و عوارض زنجیره آب، برق و گاز، یکبار و صرفاَ در انتهای زنجیره از مصرف کنندگان دریافت  

باشند که اسامی آنها به سازمان امور  یرو می گردد. در این خصوص اشخاص زنجیره نیز شرکتهای وابسته وزارت ن

تمام فروش آنها به استثنای وجوه دریافتی از  گردد. در بررسی فروش اشخاص انتهای زنجیره  مالیاتی اعلام می 

به عنوان مأخذ مشمول لحاظ میسابها ثبت میحمشترکین که تحت عنوان حقوق عمومی در   گردد. در گردد 

یارانه   از محل بودجه  دن  و کمک زیاخصوص  به بخشنامهریافتی  با توجه  قانون   ۱2و ماده  های صادر شده  نیز 

باشد و به تبع آن اعتبار مالیات و عوارض مربوط نیز به همان  ول مالیات و عوارض نمی ممالیات بر ارزش افزوده مش

به تفصیل آورده شده    مربوطمقررات    های دولتیزیانبودجه و کمک )در فصل    باشد.نسبت قابل پذیرش نمی 

ماقبل  است(.   اشخاص  می انتهای  در خصوص  آنها مشمول  زنجیره  بیرون  به  فروش  نیز صرفاَ  در    گردد.زنجیره 

ها  پس از کسر سهم یارانه ها  اعتبارات مربوط به سایر نهاده   صرفاَ  زنجیره نیزانتهای  خصوص اعتبارات انتها و ماقبل  

 گردد. برای آنها کارسازی می 

در سال  و    ، بررسی و محاسبه میزان عوارض آلایندگی نیز در خصوص شرکتهای زنجیره تامین انرژیهمچنین  

 عوارض پسماند و مطالبه آنها مد نظر قرار گیرد.بررسی  از آن  و پس  ۱۳98
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 کلیات

 سیاستگذاری هدفمند. -2تأمین درآمد و  -۱باشد: دولتها از اخذ مالیات دو موضوع می هدف 

و    ست یز  طیو حفظ مح   انتیاقتصاد سبز و به منظور ص  جادیاست که با هدف ا  اتیاز انواع مال  ی کیسبز    اتیمال

  ن ی. پس اگرددی م  افتیها در و کنترل و حذف آن   هانده یجبران آلا   ی برا  زیاز خسارات وارد به آن و ن یریجلوگ

 شودی هستند و اخذ آن موجب م  یندگ یآلا  یکه دارا  شودی اخذ م  ییهاو شرکت  یتجار   یاز واحدها   اتینوع مال

البته در خصوص خودروها هم عوارض آلایندگی   .ندی ها اقدام نما نده یمربوطه در جهت حذف آلا  ی که واحدها

گردد که مرتبط با نوشتار حاضر  وصول می   ۱۴00قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب    29و    28مواد  سالانه مطابق  

 ( ۱۳9۳)دستجردی,  باشد.نمی

 

 مواد قانونی مرتبط 

مصوب    ۳۸ماده    1تبصره   م.ا.ا  که    ستیز  طیمح   ندهیآلا   یدیتول  یواحدها   -۱تبصره    :1۳۸۷قانون 

 طیو اعلام سازمان حفاظت مح   صیطبق تشخ   ند،ینمای نم  تیرا رعا  ستیز  طیاستانداردها و ضوابط حفاظت از مح 

 ، یمیپتروش  ی نفت و واحدها  ی شگاههایپالا  نیاجراء در سال بعد(، همچن  ی)تا پانزدهم اسفند ماه هر سال برا   ستیز

فروش به عنوان    متی( از ق%۱درصد )  ک یقانون، مشمول پرداخت   نی ات و عوارض متعلق موضوع ایعلاوه بر مال

ماده    نی موضوع ا  یندگیآن به عوارض آلا  یهاقانون و تبصره   ن ی( ا ۱7. حکم ماده)باشندی م  ی ندگیعوارض آلا 

 .باشدی نم یقابل تسر

سازمان حفاظت   دییبا درخواست واحد مزبور و تأ ند،یاقدام نما  یندگیبه رفع آلانسبت سالی که در ط  ییواحدها 

اول دوره    ادی  ی صورت، واحدها  نی. در اگردندی خارج م  ندهیآلا  یاز فهرست واحدها  ستیز  طیمح  از  شده 

  ی ندگیکشور، مشمول پرداخت عوارض آلا  یاتیمزبور به سازمان امور مالاعلام توسط سازمان  خ یبعد از تار  یاتیمال

 .نخواهند شد

  طیمح   ندهیآلا  ی به فهرست واحدها  ستیزطیمح حفاظتاعلام سازمان   وص یبنا به تشخ   سالی درط   کهیی واحدها 

مشمول پرداخت    ستیز   طیاعلام توسط سازمان حفاظت مح   خ یبعد از تار  یاتیاضافه گردند، از اول دوره مال  ست یز
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ا   یندگ یعوارض آلا محل   یبه حساب شهردار   هرهاش  میتبصره در داخل حر   نیخواهند بود. عوارض موضوع 

 ز ی( وار۳9( ماده)2شهرها به حساب تمرکز وجوه موضوع تبصره)  میو در خارج از حر  ید یاستقرار واحد تول

 گردد. عی همان شهرستان توز  یهای اریده نیتا ب شود،یم

  نده یآلا  یو خدمات  یمعدن  ،یصنعت  ،یدیتول  یواحدها   : )عوارض سبز( 1۴۰۰قانون م.ا.ا مصوب    2۷ماده  

در    کنند،ی نم  ت یرا رعا  یطیمح ست یز  یحدود مجاز و استانداردها   ست،یز   طیسازمان حفاظت مح   صیکه به تشخ 

خود اقدام   یندگینسبت به رفع آلا شود،یم نییآنها تع یکه توسط سازمان مزبور برا یکه در مهلت زمان یصورت

درصد    کی(،  0/۵)%  درصدم ین  یبا نرخها  یندگیشدت، مدت، نوع و مکان آلا  ری نظ  ییارهایبراساس مع  ند،یننما

حکم در    نی . اشوندیخدمات، مشمول عوارض سبز م   ا ی(، به مأخذ فروش کالا  ۱/۵درصد )%  مین  و  کی( و  %۱)

مستقر در مناطق آزاد    یو واحدها   یصادرات  رمعاف،ی معاف و غ  یاعم از واحدها  نده، یآلا   یواحدها   هیمورد کل

عمل    یواحدها، مبنا  یندگ یآلا  سطح   نییکه در تع  ییارها یاست. مع  یجار   یاقتصاد  ژهیو مناطق و  یصنعت  ـی تجار

متشکل    یقانون، توسط کارگروه  نیالاجراءشدن ا ماه پس از لازم حداکثر سه  رد،یگی قرار م  ستیز  طیسازمان مح 

صنعت، معدن   ،یبهداشت، درمان و آموزش پزشک  ی هاو وزارتخانه   ستیز  طیسازمان حفاظت مح   ندگانیاز نما

فروش    زان ی. مرسدی م  رانیوز  أتیه  بیتصوو به   شودیم   هی)سازمان( ته  یی و دارا   یو تجارت، کشور و امور اقتصاد

ا   یواحدها   شود،ی م  ئه منظور به سازمان ارا  نیکه به هم  ی ااظهارنامه  ا ی  انیبر اساس سامانه مود   ماده   ن یموضوع 

 .گرددی م نییتع

مجزا با محصول مستقل از هم باشند   یدیخطوط تول  یماده، دارا   نیموضوع ا   یواحدها  کهی ـ در صورت۱  تبصره

 .شودی م افتیدر  ندهیعوارض سبز صرفا از خطوط آلا

 د یمشخص از اشخاص نسبت به تول  کارمزد ماده، در قبال أخذ    ن یموضوع ا   ی که واحدها  یـ در صورت 2  تبصره

مشمول   ماده   نیمذکور در صدر ا   یهانرخ   پنج برابرمذکور، با    دیاز تول  یواحدها ناش  نیدرآمد ا   ند،یاقدام نما

گاز،  نفت کوره، نفت  د،ینفت سف  ما،یپو سوخت هوا  نیبنز  دیتول  رهیکه در زنج   یی. شرکتهاشودی عوارض سبز م

فعال  یعیگازطب برق  ا   کنند،ی م  تیو  حکم  شمول  مستثن  نیاز  قباشندی م  یتبصره  به    متی.  فرآورده  فروش 

 ما،یو سوخت هواپ  نیبنز  دیتول  ره یزنج   ی شرکتها  یبراماده   نیمحاسبه عوارض موضوع ا   یمبنا  یکننده نهائمصرف

آنها متضامنا مسوول پرداخت    ی بالادست  یکه شرکتها  باشدی و برق م  ی عیزطبگاز، گانفت کوره، نفت   د،ینفت سف

 .عوارض مربوط هستند
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  ن یالاجراءشدن الازم   خ ی ماه پس از تار مکلف است حداکثر ظرف شش   ستیز  طیـ سازمان حفاظت مح ۳  تبصره

برخط سازمان به سامانه مزبور را فراهم    یو امکان دسترس  دینما  جادیرا ا  ندهیآلا   یواحدها  یاطلاعات  گاهیقانون، پا

مزبور    گاهیآنها را در پا  یندگ یسطح آلا  و  ندهیآلا  یموظف است نام واحدها   ستیز  ط یکند. سازمان حفاظت مح 

 .کند ی روزرساندرج نموده و آن را مستمرا به 

  ا ی  دی درج نما  ندهیآلا  یواحدها   گاه یرا در پا  ی نام واحد  ستیز  طیکه سازمان حفاظت مح   یـ در صورت ۴  تبصره

افزا  گاه یآن واحد را در پا  یندگ یسطح آلا ابتدا  ش یمزبور  از  بعد، حسب    یاتیدوره مال  یدهد، واحد موردنظر 

 .ابد یی م ش یفزاآن واحد ا ینرخ عوارض مزبور برا ای شود،یمورد، مشمول عوارض سبز م 

  ا ی  د،ی حذف نما  نده یآلا  یواحدها   گاهی را از پا  ینام واحد  ستیز  طیکه سازمان حفاظت مح   یـ در صورت۵  تبصره

همان دوره، حسب مورد، از   یمزبور کاهش دهد، واحد موردنظر از ابتدا  گاهیآن واحد را در پا  یندگیسطح آلا

 .ابدیی م  کاهشآن واحد  ینرخ عوارض مزبور برا ای شود،یپرداخت عوارض سبز معاف م

  نده، یدرخواست واحد آلا   خ یاز تار  ماهک ی موظف است حداکثر ظرف    ستیزطی ـ سازمان حفاظت مح ۶  تبصره

واحد موردنظر را در    ت یدر وضع  رییو هرگونه تغ  دیآن واحد اعلام نظر نما یندگیکاهش آلا   ایدر خصوص رفع 

در    ستیز  طیحفاظت مح   زمان. در صورت عدم اعلام نظر سادی منعکس نما  ندهیآلا   یواحدها  یاطلاعات  گاهیپا

 .شودی خارج م ندهیآلا یمهلت مقرر، واحد مزبور به صورت خودکار از فهرست واحدها

در صورت    شود،ی انجام م  ندهیآلا   یواحدها   یندگیکاهش آلا   ایمنظور رفع  که به  ییهای گذار ه یـ سرما7  تبصره

عوارض    ی بعد، از بده  یسالها  ایدر سال اول    ست،یز  طیتوسط سازمان حفاظت مح   یندگیکاهش آلا  ایرفع    دییتأ

 یاتیقابل قبول مال  نهیعنوان هزنشود، به  نجرم  یندگیکاهش آلا  ایکه به رفع    یو در صورت  شودی آن واحدها کسر م

 .شودی م رفتهیپذ

در مقاطع    ست،یگاز نآنها نفت کوره و نفت  یکه سوخت اصل   یی روگاههایو ن  شگاههایپالا  کهی ـ در صورت8  تبصره

  ستیز  طیمزبور شوند، سازمان حفاظت مح   یهااز سال با درخواست دولت، مجبور به استفاده از سوخت  یخاص

  ی ندگ یآلا  شیو افزا   دی نما  ظآن واحدها لحا  یندگیموضوع را در احتساب سطح و مدت آلا   ن یموظف است ا

 .از استفاده نفت کوره و نفت گاز را مطابق با قبل از الزام مزبور محاسبه کند یناش

بعد از ثبت در سامانه ملاک اعتبار است و    یهادوره   ی صرفا برا  ست یز  طیـ اعلام سازمان حفاظت مح 9  تبصره

به رفع و   به اظهار نظر نسبت  شده در  ثبت   یهادوره   یبرا  یدیتول  یواحدها  یندگیآلا   ایسازمان مذکور مجاز 

 .ستیاشتباه ن ح یسامانه تحت عنوان اصلاح و تصح 
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 .ست ی قانون، جزء مأخذ محاسبه عوارض سبز ن   ن ی ( ا ۵) ( ماده  2دولت موضوع بند »ج« تبصره )   ی پرداخت   ارانه ی ـ  ۱0  تبصره 

حداکثر    دینمای م  نییکه سازمان تع  یمکلفند اظهارنامه هر دوره را مطابق نمونه ا ماده  ن ی موضوع ا  انیـ مود۱۱  تبصره

. عدم  ندینما  زیشده وار  نییو عوارض را ظرف مهلت مزبور به حساب تع  میدوره، تسل  یماه پس از انقضا  انیتا پا

تعلق جر   ی هااظهارنامه در مهلت   میتسل م  یبخشودگ  رقابلی غ  مهیمقرر موجب  ( عوارض  ۱0درصد )%ده   زان یبه 

قانون    نی( ا۳7)  موضوع ماده   مهیدر پرداخت عوارض، مشمول جر   ریو در صورت تأخ  باشدیمماده   ن یموضوع ا 

تبصره نبوده و سازمان به استناد فروش    نی ملزم به ارائه اظهارنامه موضوع ا  ان یعضو سامانه مود  ی . واحدهاشودیم

 .کندیرا وصول م   یندگیعوارض آلا   ان،یآنها در سامانه مود یابراز 

 

 ها و ...( ها، آیین نامهها، دستورالعملها، بخشنامهمقررات موضوعه )نامه

 12/11/1۳۸۸مورخ  2۸۰۰۴بخشنامه  2۰بند 

تبصره) بود.۳8( ماده)۱مأخذ عوارض آلایندگی موضوع  قیمت فروش خواهد  از خـریداران    (  مـزبور  عوارض 

که مکلفند صرفنظر از نوع فروش)اعم از    باشدمی قـابل دریـافت نـخواهد بود و به عهده واحد تولیدی آلاینده  

ی تعیین  های مالیاتی و با تسلیم اظهارنامه مالیاتی نسبت به واریز آن به حساب هاداخلی و صادراتی( و در قالب دوره 

 .شده اقدام نمایند

 ( ( ۳۸( ماده ) 1موضوع تبصره )   ی م ی پتروش   ی ها و واحدها   شگاه ی پالا   ی ندگ ی عوارض آلا )   1۳۸۹/ 11/ 12: خ ی تار   1۹۵۳۳ماره: بخشنامه ش 

  شگاه یبر ارزش افزوده در خصوص پالا   اتی( قانون مال۳8( ماده )۱مقررات موضوع تبصره )  ح یصح   یبه منظور اجرا 

  ی و حقوق  یمعاونت محترم فن  ۴/۵/۱۳89مورخ    8۶۳۱7/۱0۶70شماره    هی و با استناد به نظر  یمیپتروش  ی ها و واحدها

قانون،    نی و عوارض متعلق موضوع ا  اتیبر مال  هعـلاو   ،یمیپتـروشـ  ینفت و واحدها   یها   شگاهیجمهور، پالا  سیرئ

پـرداخت   )  ـک ی مشمول  ق%۱درصد  از  آلا  ـمت ی(  عـوارض  عـنوان  به  بد   یم   ی ـندگی فـروش  است    ی هیباشند. 

هر سال نخواهد داشت.   ندهیآلا   عی به درج نام آنان در فهرست صنا  یازیپرداخت عوارض مذکور توسط آنان ن

به رفع آلا   ی در ط  یمیپتروش  ی ها و واحدها  شگاهیکه پالا  یدر صورت  کنیل نما  یندگیسال نسبت  با    ند،یاقدام 

گردند.    یخارج م  یندگیاز شمول عوارض آلا  ستیز   طیسازمان حفاظت مح   دییمزبور و تأ  یدرخواست واحدها 

به    ستیز  طیاعلام توسط سازمان حفاظت مح   خ یبعد از تار  یاتیشده از اول دوره مال  ادی  یصورت واحدها  نی در ا

 .نخواهد شد یندگیکشور، مشمول پرداخت عوارض آلا یاتیسازمان امور مال
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به    ی م ی پتروش   ی ها و واحدها   شگاه ی پالا   ی ندگ ی رفع آلا   ست ی ز   ط ی که از طرف سازمان حفاظت مح   ی در صورت   ن ی بنابرا 

 جهت اقدام لازم ابلاغ خواهد شد.   ی ات ی معاونت به ادارات کل امور مال   ن ی ا   ق ی سازمان اعلام گردد، مراتب از طر   ن ی ا 

 (های تابعه شرکت ملی نفت ایران عوارض آلایندگی شرکت )  1۷/۰۷/1۳۹۵:خیتار ۹۵/2۶۰/ ۴۵ماره:بخشنامه ش

شماره    ه ی بر ارزش افزوده و بر اساس نظر   ات ی ( قانون مال۳8( ماده ) ۱مقررات موضوع تبصره )   ح ی صح   ی به منظور اجرا 

  ی فرع   های   ­ (،»شرکت وستی پ   ر ی جمهور)تصو   س یی ر   ی معاونت محترم حقوق   ۱۳9۴- ۱0- 9مورخ    ۱2۱۶۶۶-2۴89۶

را برعهده دارند و بر    ز خی  ­ نفت و گاز در مناطق نفت   د ی استخراج و تول   فه ی وظ   ران، ی نفت ا   ی و وابسته به شرکت مل 

کل حاصل   نکه ی توجها به ا   ادشده، یمبالغ کارمزد انجام خدمات    افت ی از محل در   انه یبودجه سال   ی ها   ­ ف ی اساس رد 

دارند    ی م   افت ی از آن را به عنوان کارمزد در  ی شود، بلکه درصد ی فروش نفت به عنوان درآمد شرکت محسوب نم 

به موجب    گر ی و از طرف د   ده ی مزبور به امر فروش خدمات)نه کالا( مبادرت ورز   های   ­ طرف شرکت   ک ی و عملا از  

عوارض    افت ی مطالبه و در   رند، ی گ   ی م   قرار   نده ی آلا   ع ی صنا  انه ی در فهرست سال   ست ی ز   ط ی اعلام سازمان حفاظت مح 

مأخذ    ی ندگ ی آلا  ق   ک ی به  از  ارائه   مت ی درصد  ا   ملی   شرکت   به   شده   ­ فروش)کارمزد( خدمات    ر ی سا   و   ران ی نفت 

 ­امکان   ی حاصله از محصول آنها بر اساس مفاد گزارش حسابرس سازمان حسابرس   ی ندگآلای   بابت   صرفا   ها   ­ شرکت 

( که در دفاتر ی )شرکت دولت   ران ی نفت ا   ی تابعه شرکت مل   های   ­ شرکت   ی د ی تول   ی است.« چنانچه فروش کالاها   ر پذی 

  ی مال   ی ثبت گردد و مراتب در گزارش حسابرس   ز نفت و گا   د ی آنها تحت عنوان درآمد حاصل از ارائه خدمات تول 

  ی صرفا از واحدها   ی ندگ ی و اظهار شود، مطالبه عوارض آلا   د یی تأ   ی به عنوان بازرس قانون   ی توسط سازمان حسابرس 

درج شده باشد با احراز موارد فوق از مأخذ ثبت فروش)    نده ی آلا   ع ی که نام آنها در فهرست صنا   ی مذکور در صورت 

 خواهدبود.  ی ات ی مال   ی کالا( منعکس در دفاتر در دوره ها   د یتول  رمزد خدمات حاصل از کا 

 ( یندگی عوارض آلا)  1۳۹۵- 1۰-1۳: خ یتار 2۶۰-۹۵-۷2شماره: بخشنامه 

و بند )و( ماده    ۱۳92/ ۱2/ ۱0مصوب    ۱۳9۳( قانون بودجه سال  2بند )ز( تبصره )   ر ی قسمت اخ   ی در راستا   نکه ی نظر به ا 

 :دارد ی که مقرر م   ی اسلام   ی مجلس شورا   ۱۳9۳/ ۱2/ ۴( مصوب  2دولت )   ی از مقررات مال   ی بخش   م ی ( قانون تنظ ۱) 

و عوارض مندرج در صورتحساب)قبوض(    اتیبر ارزش افزوده و عوارض آب،برق و گاز با توجه به مال  اتیمال«

  ع ی و توز  دیتول  رهیزنج   یدر انتها  کباریفقط    ،یواردات   یو فرآوردهها   یدینفت تول  نهمچنی  و  کنندگان­مصرف

  ی دولت  های­نفت( و شرکت شی لاپا های )شرکترانیا  ینفت های ­ و پخش فرآورده شی پالا ی آنها توسط شرکت مل

  ع یتوز های و شرکت رویوزارت ن  ربطی تابع ذ های ­و شرکت ی گاز استان های ­. وزارت نفت و شرکتربطی تابع ذ
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 ات ی. مالشودی م  افت یمحاسبه و در  ی فروش داخل  متیق  یبرمبنا  ی استان  ییو روستا  ی برق، آب و فاضلاب شهر 

بر ارزش    اتی( قانون مال  ۳9و عوارض طبق ماده )  ز یکل کشور وار  دارینزد خزانه   یمزبور به حساب درآمد عموم

  مت یق  ی. مبناگرددیم  ز یکشور وار   یاتیآن توسط سازمان امور مال  یبا اصلاحات بعد  ۱7/2/۱۳87افزوده مصوب  

فروش    متیبر ارزش افزوده، ق  اتی( قانون مال۳8( ماده )۱موضوع تبصره )  ی ندگیمحاسبه عوارض آلا  یفروش برا 

مشمول    زین  ندهیآلا  یمیپتروش  یو واحدها  هاشگاه یدر داخل کشور است. پالا   ییبه مصرف کننده نها  آوردهفر

ابهامات و سوالات  یندگیپرداخت عوارض آلا  در    هیوحدت رو   جادیمطرح شده است لذا به منظور ا  یهستند«. 

( ۱تبصره )  تی( با رعا۱/۱/۱۳9۳فوق )  نیلازم الاجراء شدن قوان  خ ی: از تار  دارد­یقانون مقرر م  ح یصح   یاجرا 

  ط یمح   ندهیآلا   ی آن دسته از واحدها  یندگ یمحاسبه عوارض آلا  یبر ارزش افزوده، مبنا  اتی( قانون مال۳8ماده )

گرفته اند،   قرار فوق مورد حکم نی مذکور که در متن مقررات و قوان هایفرآورده  د یتول رهیحاضر در زنج  ستیز

 .در داخل کشور خواهد بود ییفروش فرآورده به مصرف کننده نها متیق

شماره    ان ی شا  بخشنامه  مفاد  که  آن  نظر   ن ی ا   ۱۳9۵/ 7/ ۱7مورخ    2۶0/ 9۵/ ۴۵ذکر  استناد  به  که  شماره    ه ی معاونت 

است،با توجه    ده ی ( صادر گرد وست ی پ   ر ی جمهور )تصو   س یی ر   ی معاون محترم حقوق   ۱۳9۴/ ۱0/ 9مورخ    2۴89۶/ ۱2۱۶۶۶

  م ی مواد به قانون تنظ   ی ( قانون الحاق برخ ۱)  اده کل کشور و بند )و( م  ۱۳9۳( قانون بودجه سال  2به حکم بند )ز( تبصره ) 

 لازم الاجراء است .   ۱۳92سال    ان ی تا پا   ی اسلام   ی مجلس شورا   ۱۳9۳/ ۱2/ ۴( مصوب  2دولت )   ی از مقررات مال   ی بخش 

 

مالیاتی   عالی  شورای  آلا)   1۳۹۹/۰۴/2۴:  خیتار  ۵-2۰1شماره:  رأی  عوارض  محاسبه    ی ندگی نحوه 

 (1۳۹۸ تی لغا 1۳۹۳ یسالها  یبر ارزش افزوده برا اتی( قانون مال۳۸( ماده )1موضوع تبصره )

 :تینظر اکثر

که استانداردها و    ستی ز  طیمح   ندهیآلا  ید یتول  یبر ارزش افزوده، واحدها  اتیقانون مال  ۳8ماده    ۱تبصره    طبق

)تا   ست یز  طیو اعلام سازمان حفاظت مح   صیطبق تشخ   ند،ینما  ینم  ت یرا رعا  ستیز   طیضوابط حفاظت از مح 

علاوه بر   ،یمیپتروش  ینفت و واحدها  یها   شگاهیپالا  نیاجرا در سال بعد(، همچن  یپانزدهم اسفندماه هر سال برا 

فروش به عنوان عوارض    متی( از ق۱درصد )%  کیقانون، مشمول پرداخت    نی و عوارض متعلق موضوع ا  اتیمال

 .باشند یم ی ندگیآلا

مواد به قانون    ی( قانون الحاق برخ۱و بند )و( ماده )  ۱۳9۳( قانون بودجه سال  2بند )ز( تبصره )  ریقسمت اخ  طبق

( ۱موضوع تبصره )  یندگیمحاسبه عوارض آلا   یفروش برا   متیق  ی(، مبنا2دولت )  یاز مقررات مال  یبخش  میتنظ
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  ن یی در داخل کشور تع  ییمصرف کننده نها  هفروش فرآورده ب  متیبر ارزش افزوده، ق  اتی( قانون مال۳8ماده )

 .است  دهیگرد

موضوع تبصره    یندگی محاسبه عوارض آلا  یاست مبنا دهیگرد  ح یالذکر تصر  ریاخ ی که در احکام قانون  همانطور 

  ی در داخل کشور م  ییفروش فرآورده به مصرف کننده نها  متیبر ارزش افزوده ق  اتی( قانون مال۳8( ماده )۱)

موارد در  و  نها  ی دیتول  یکه کالا   ی باشد  به مصرف کننده  عوارض    یمبنا  ن ییتع  اشدنب  یی قابل عرضه  محاسبه 

بند )الف( تبصره    یی نامه اجرا  نیی( آ 2( ماده )۵بند )  ی ط  ران یمحترم وز   اتیارتباط ه  نی مشخص نشده است. در ا

سال  ۱۴) بودجه  قانون  واحده  ماده  شماره    ۱۳99(  مصوبه  موضوع  کشور  مورخ    ۵7700/ت  272۶۱کل  هـ 

نفت و گاز بر اساس ارزش    دیتول  ی شرکت ها  ی را برا  ور مذک  ی ندگی، ماخذ محاسبه عوارض آلا ۱۳99/0۳/۱9

 .ستفروش خدمات )کارمزد( اعلام نموده ا

بر ارزش    اتی( قانون مال۳8( ماده )۱موضوع تبصره )  یندگ یقانون مربوط به عوارض آلا  نکهیبا توجه با ا  نیا  بنابر

( 2دولت )  ی از مقرارت مال  ی بخش  میمواد به قانون تنظ  ی( قانون الحاق برخ ۱بر اساس ماده )  ۱۳9۴افزوده از سال  

قانون مذکور ماخذ محاسبه    تیدر استمرار حاکم  ۱۳99  سال   یبرا   زین  ران یمحترم وز  اتینداشته و ه  ی رییبوده و تغ

نفت و گاز براساس ارزش فروش خدمات )کارمزد( اعلام نموده    دیتول  یشرکت ها  یرا برا   یندگیعوارض آلا 

  یصلاح قانون  یمراجع ذ  رادیمورد ا   ایاصلاح    نی ا  کهیشده و تا مادام  ادیتوان با اتخاذ ملاک از مصوبه    یاست م

 عمل نمود. مبنا نیبر ا زی( ن۱۳98-۱۳9۳سنوات قبل ) یبرا  ستواقع نشده ا

 

 استاندارد)های( حسابداری مربوط 

و   استانداردهای شناخت درآمد  از  ندارد لکن هر کدام  مالی خاصی وجود  استاندارد حسابداری  دراین مبحث 

 ها ممکن است با توجه به رویداد مالی مورد استفاده قرار بگیرد.  شناسایی هزینه 

 

 گیرینتیجهبندی و جمع

اعلامی    ستیز  طیمح   ندهیآلا  یدیتول  یواحدهااز    ۱۳87قانون م.ا.ا مصوب    ۳8مطابق ماده    ۱۳87از  ابتدای سال  

درصد عوارض    ۱مکلف به پرداخت    یمیپتروش  ینفت و واحدها  یها   شگاهیپالاتوسط سازمان محیط زیست و  
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مبنای محاسبه   ۱۳9۳و قانون بودجه سال    2مطابق قانون الحاق  علاوه بر مالیات بر ارزش افزوده مطابق قانون شدند.  

 .است  دهی گرد نییدر داخل کشور تع ییمصرف کننده نها هفروش فرآورده ب  متیقعوارض مذکور 

بخشی از تولیدات خود را به صورت کارمزدی انجام    در خصوص پالایشگاههای نفت و واحدهای پتروشیمی که

نیز درآمد خدمات )کارمزد( ثبت می می ابهام پیش آمد که مبنای مذکور  قیمت دهند و در دفاتر خود  نمایند 

سازمان   ۱۳9۵سال    ۴۵فروش کالا باشد و یا همان کارمزد خدمات ثبت شده در دفاتر. که مطابق بخشنامه شماره  

مقرر شد مبنای محاسبه همان کارمزد خدمات ثبت شده در دفاتر باشد و از ابتدای    ۱۳9۳امور مالیاتی تا پایان سال  

سازمان امور مالیاتی مبنای محاسبه    ۱۳9۵سال    72و بخشنامه شماره    2بق قانون بودجه و قانون الحاقمطا  ۱۳9۳سال  

لکن پس از مقررات فوق    .  است  ده یگرد   نییدر داخل کشور تع  ییمصرف کننده نها  ه فروش فرآورده بقیمت  

نها  ی دیتول  یکه کالا   یدر موارد   همچنان به مصرف کننده  محاسبه عوارض    یمبنا  ن ییتع  اشدنب  یی قابل عرضه 

نشده   تبصره    در  .بودمشخص  الف  بند  موضوع  نامه  سال    ۱۴آیین  بودجه  عوارض    ۱۳99قانون  محاسبه  ماخذ 

نفت و گاز بر اساس ارزش فروش خدمات )کارمزد( اعلام نموده    دیتول  یشرکت ها  یمذکور را برا  یندگیآلا

آیین نامه یاد شده رویه    با اتخاذ ملاک از ۱۳99سال  ۵و پس از آن شورای عالی مالیاتی نیز در رای شماره  است.

لغایت   ۱۳9۳و بر همین اساس برای سالهای    نیز ملاک عمل قرار داد  ۱۳98لغایت    ۱۳9۳مذکور را برای سالهای  

  ی ندگ یعوارض آلا  مبنای محاسبه  اشدنب  ییقابل عرضه به مصرف کننده نها  یدیتول  یکالا در مواردی که    ۱۳98

از ابتدای اجرای قانون  .  باشدمی نفت و گاز بر اساس ارزش فروش خدمات )کارمزد(    دیتول  یشرکت ها   ی برا

 است.قانون رفع گردیده   27نیز ابهامات مذکور در ماده  ۱۴00مصوب سال 

محیط زیست نیز تاکنون فهرست مذکور صرفا  حفاظت    سازماندر خصوص فهرست شرکتهای اعلام شده توسط  

شده است    مقرر  ۱۴00از طریق مکاتبات در اختیار ادارات امور مالیاتی قرار گرفته است که در قانون م.ا.ا. مصوب  

زیستحفاظت  که سازمان   ا  ندهیآلا  یواحدها   یاطلاعات  گاهیپا  محیط  امکان دسترس  دینما  جادیرا  برخط   یو 

 .به سامانه مزبور را فراهم کندامو مالیاتی سازمان 
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 کلیات

به نوعی مالیات سبز محسوب می ادامه مالیات و عوارض کالاهای خاص که  برنامه توسعه    قانونگردند در  در 

بودجه سالانه نیز عوارض مشابهی تحت عنوان عوارض    قوانین  ششم، قانون کمک به ساماندهی پسماندهای عادی و

لازم به ذکر است   باشد.الامر قانون، متولی وصول آن سازمان امور مالیاتی می پسماند آورده شده است. که حسب

ق.م.ا   27گردد عوارض مذکور متفاوت از عوارض آلایندگی مندرج در مواد  چنانچه از مقررات ذیل برداشت می

 باشد.می  ۱۳87ق.م.ا مصوب  ۳8ماده   ۱و تبصره  ۱۴00مصوب 

 

 مواد قانونی مرتبط 

 1۳۹۷بودجه  ۶بند ن تبصره  

سازمان   ، ی عاد  ی پسماندها  ی راصول ی غ  ت ی ر ی و کاهش اثرات مخرب مد  ست ی ز  ط ی مح  ی ها بهبود شاخص  ی در راستا 

پسماند مخرب    د ی که مصرف آنها منجر به تول   یی ( از فروش کالاها %0.۵)   درصد م ی موظف است تا سقف ن   ی ات ی امور مال 

  ۱۶0۱89شماره    ف ی به رد   ال ی ( ر ۱0.000.000.000.000)  ارد ی لی و تا سقف ده هزار م   افت ی را در   گرددی م   ست ی ز ط ی مح 

پس    ی مشارکت بخش خصوص   ت ی با اولو   ی پسماند به مواد و انرژ   ل ی تبد   ی ا منطقه   سات ی تأس   جاد ی ا   ی تا برا   د ی نما   ز ی وار 

.  رد ی کشور قرار گ   ی ها ی ار ی و ده   ها ی سازمان شهردار   ار ی از مبادله موافقتنامه با سازمان برنامه و بودجه کشور در اخت 

پسماند کالاها و   ت ی ر ی مد  نه ی مشمول، نرخ هز   ی بند مشتمل بر نحوه وصول، فهرست کالاها   ن ی ا   یی اجرا   نامه ن یی آ 

سازمان    ، یی و دارا   ی کشور، صنعت، معدن و تجارت و امور اقتصاد   ی ها مشترک وزارتخانه   شنهاد ی به پ   یی اجرا   ند ی فرآ 

 . د ی خواهد رس   ران ی وز   أت ی ه   ب ی و به تصو   ن یو سازمان برنامه و بودجه کشور، تدو   ست ی ز   ط ی حفاظت مح 

 1۳۹۹قانون بودجه   ۶و بند و تبصره  1۳۹۸بودجه   ۶بند ط تبصره 

( قانون برنامه ششم توسعه و به منظور کاهش اثرات مخرب پسماندها، ۳8»ث« و »ص« ماده)  یبندها  یدر اجرا 

  طیپسماند مخرب مح   د یکه مصرف آنها منجر به تول  یی کشور موظف است از فروش کالاها   یاتیسازمان امور مال

  ز یوار  ۱۶0۱89شماره     یدرآمد  فیو به رد   افتیدر  شودیم  نییرا که توسط دولت تع  یعوارض  شودی م  ستیز

جدول   ۵۳0000ـ    ۴۵  ف یاز محل رد  الی( ر۱0،000،000،000،000)اردیلیتا سقف ده هزار م  یکند. منابع وصول
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پس از مبادله   ستیز  طیتا با نظارت سازمان حفاظت مح   ردیگی وزارت کشور قرار م  اریقانون در اخت  نی( ا9شماره)

ب  برنامه و  با سازمان  برا   ودجهموافقتنامه  از کالاها   یپسماندها  افت یباز  ی کشور    ساتیتأس  جادیمزبور)ا  یحاصل 

  ن ی ا  یاجرائ   نامهنییمصرف شود. آ  یمشارکت بخش خصوص  تی( با اولویپسماند به مواد و انرژ  لیتبد  یامنطقه

م بر  نرخ هز  یعوارض هر کالا،  فهرست کالاها   زانیبند مشتمل  و    ت یر یمد  نه یمشمول،    ند یفرآپسماند کالاها 

کشور، صنعت، معدن و تجارت و امور    ی هاوزارتخانه  ست،ی ز  طیمشترک سازمان حفاظت مح   شنهادیبه پ  ی اجرائ

 .رسد­یم رانیوز أتیه  بیو به تصو شودی م  نیو سازمان برنامه و بودجه کشور تدو  ییو دارا  یاقتصاد

 کل کشور  1۴۰1و   1۴۰۰ هایسال ( قانون بودجه ۶بند )و( تبصره ) 

، ۱۳99/۱/20مصوب    یردولتیبا مشارکت بخش غ  یعاد  ی پسماندها  ی( قانون کمک به سامانده ۶ماده )  یدر اجرا 

  ه،یدر هزار ارزش مواد اول  کی کشور موظف است    یاتیسازمان امور مال  قی از طر  ییو دارا  یوزارت امور اقتصاد

شماره    یدرآمد  فیو منابع حاصله را به رد  ذاست را اخ  افتیاز آنها قابل باز  یقسمت  ایکه تمام    ییقطعات و کالاها

 . دینما زیوار ۱۶0۱89

 

 قانون کمک به ساماندهی پسماندهای عادی   ۶ماده 

است،    افتیاز آنها قابل باز   یقسمت  ایکه تمام    یی قطعات و کالاها  ه،یو واردکنندگان مواد اول  دکنندگانیـ تول  ۶ماده

در هزار ارزش     ک یصورت موظفند    نی ا  ریخود هستند، در غ  ی پسماند حاصل از مواد و کالاها  افت یموظف به باز

به حساب متمرکز وجوه وزارت کشور    یی و دارا  یصادوزارت امور اقت  ق یاز طر  رهیزنج  یخود را در ابتدا   یکالا

منابع وصول  زیکل کشور وار  ینزد خزانه دار  اخت  یکنند.  م  اریدر  قرار  مبادله    ردیگ  ی وزارت کشور  از  تا پس 

  سات یتأس  جادیمزبور )ا   یحاصل از کالاها   یپسماندها  افتیباز   ی موافقتنامه با سازمان برنامه و بودجه کشور برا

  ط یو با نظارت سازمان حفاظت مح   یمشارکت بخش خصوص  تی( با اولویل پسماند به مواد و انرژیتبد  یمنطقه ا

 مصرف شود. ستیز
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 ها و ...( ها، آیین نامهها، دستورالعملها، بخشنامهمقررات موضوعه )نامه

شش قانون بودجه سال   تبصره نحوه وصول عوارض موضوع بند )ط() ۰۶/۰۶/1۳۹۸مورخ    ۵1۵دستورالعمل شماره  

 ( کل کشور 1398

  ی دارد: »در اجرا  یکل کشور که مقرر م  ۱۳98( قانون بودجه سال  ۶صدر بند )ط( تبصره )  یاجرا   یدر راستا

( قانون برنامه ششم توسعه و به منظور کاهش اثرات مخرب پسماندها، سازمان امور  ۳8)ث( و )ص( ماده ) ی بندها

 ی م  ستیز  طیپسماند مخرب مح   دیکه مصرف آنها منجر به تول  ییکشور موظف است از فروش کالاها  یاتیمال

کند.«  و    زی( وار۱۶0۱89شماره )  یدرآمد   فیو به رد  افتیشود در  یم  نییرا که توسط دولت تع  ی شود عوارض

محترم    اتیه  ۱۳98/0۵/02هـ مورخ    ۵۶۵۵0/ت  ۵۳۴۶۱شماره    یی نامه اجرا   ن یی( آ۳( ماده )2با توجه به تبصره )

گردد. لذا به    یابلاغ م  لینحوه وصول عوارض مزبور به شرح ذ  یی شده، دستورالعمل اجرا اد یموضوع بند  رانیوز

علاوه بر وصول عوارض موضوع    یاتینامه مزبور، ادارات کل امور مال  نیینمودن مفاد قانون و آ  ییمنظور اجرا

 حکم مذکور بعمل آورند: یاجرا  یبر ارزش افزوده، اقدامات لازم را در راستا اتیقانون مال

باشد که ضرورت    یم  ریبه شرح جدول ز  ادشدهینامه    نییموضوع آ  یعوارض کالاها  زانیمشمول و م  ی.کالاها۱

 گردد.  نییکنندگان تب دیوارد کنندگان و تول یبرا  یاستان  یاطلاع رسان یکانال ها  قی دارد مراتب از طر

 مشمول  یکالاها شرح ف یرد

  نییتع بیضر

 عوارض)%( 

  یکالاها

 داخل  دیتول

  ی کالاها

 ی واردات 

 ۳% 2% آب( و روغن جلاء  هیمحصولات پا یرنگ )به استثنا  یرنگ، آستر انواع  ۱

 ۳% 2% روکش شده  ی ها  کیو تپوپ( و لاست ری)تا یو توپ ییرو  کیلاست انواع  2

 ۴% ۳% ی ( و باطر LED)   ی ( وال د SMD)   ی پر بازده اس ام د   ی لامپ ها   ی )به استثنا   یی لامپ روشنا   انواع  ۳

 ۴% ۳% آن  یو کمک یجانب زاتیتجه انه،یرا انواع  ۴

 ۴% ۳% ی و انواع گوش یریو تصو یصوت  یدستگاه ها  انواع  ۵

 ۳% 2% (یکیو الکترون یکی)پلاست یو اسباب باز  یح یو تفر یباز لیوسا انواع  ۶



 عوارض پسماند 

 

131 

 

 ۴% ۳% لکس یو نا لونی انواع مشمع، سلفون، نا 7

 ۳% 2% نی( و ظروف ملام PETپت ) ،یکیظروف و مخازن پلاست انواع  8

  ف یتکل  رغمیمقررات عل  یبستر مناسب اجرا   جادیا   یدر راستا   یاطلاع رسان   گاهیجا  تی. با توجه به نقش و اهم2

نامه، نسبت به   نیی( آ2( ماده )۱شده موضوع تبصره )  ادیاعلام فهرست اشخاص    یبرا   تیمراجع صدور مجوز فعال

  ن ی( ا۱) وستینامه به شرح فرم پ نییآ  مولمش یکنندگان و وارد کنندگان کالاها د یفهرست تول افتیدر یریگیپ

  ۴00۱00090۱02۵۵۳7عوارض مزبور به حساب شماره    زیجهت وار   یقانون  فیتکال  ی دستورالعمل اقدام و اجرا

را به   ست«یز طیپسماند مخرب مح  یدارا یکشور تحت عنوان »درآمد حاصل از کالاها  یاتیبنام سازمان امور مال

 .ندیشده اعلام نما ادی بصرهبه اشخاص موضوع ت یمقتض قیطر

( قانون ۱0موضوع ماده )  یاتیهر دوره مال  ان یشده مکلفند در پا  ادینامه    ن یی( آ2. اشخاص موضوع حکم ماده )۳

 ات یمال  کیالکترون  اتیدستورالعمل را در سامانه عمل  نی ( ا2)  وستیهر فصل( فرم پ  انیبر ارزش افزوده )پا  اتیمال

 .ندینما ز یشده وار ادیمتعلقه را به حساب   ارض و ارائه و عو لیتکم www.evat.irیبر ارزش افزوده به نشان 

 باشد.  ی( م۱۳98/0۵/20نامه ) ن ییابلاغ آ خ یحکم از تار   نیا  یاجرا  خ یتبصره: تار 

مناسب بطور مستمر بر ارائه اطلاعات فروش    یز یلازم و برنامه ر  ریموظفند با اتخاذ تداب  یاتی.ادارات کل امور مال۴

 . ندیشده نظارت نما نییتع یعوارض به حساب ها  ز یمطابق فرم مزبور و وار

شده    ادیو وارد کنندگان    دکنندگانیمشمول توسط تول  یفروش کالاها   ی شده بها   ادی.ماخذ محاسبه عوارض  ۵

 باشد.یم

 و عوارض ارزش افزوده نخواهد بود.  اتیض مزبور ماخذ محاسبه مالار: عو۱ تبصره

 شده مشمول عوارض مذکور نخواهد بود.  ادی ی : صادرات کالاها2 تبصره

باز  ادشدهی  یو وارد کنندگان کالاها   دکنندگانی.تول۶ به  اقدام م  افت یکه نسبت  با    ندینما  ی محصولات مذکور 

  د یگردند. فهرست تول  یمحصول مشمول عوارض مذکور نم   افتیباز   خ یاز تار  ستی ز   طیو اعلام سازمان مح   دیتأئ

به ادارات کل امور    ستیز  طیمح   تاز سازمان حفاظ  افتیبند پس از در   نیکنندگان و وارد کنندگان موضوع ا 

 ربط ارسال خواهد شد. یذ یاتیمال
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ربط    یذ  یاتی.در صورت عدم پرداخت عوارض توسط اشخاص مشمول در مهلت مقرر، ادارات کل امور مال7

مطالبه و وصول عوارض مزبور    ص، یتشخ   ،یدگینسبت به رس  یاتیهر دوره مال  یموظفند پانزده روز پس از انقضا

 م یمستق  یها  اتیقانون مال  رممقرر در فصل نهم باب چها   باتیترت  تیکنندگان و وارد کنندگان با رعا  دیاز تول

 .ندیاقدام نما ی( قانون محاسبات عموم۴8( و )۴7و ماده ) یبعد ی ها  ه یو اصلاح ۱۳۶۶مصوب 

نامه نسبت به مطالبات مزبور که طبق مقررات    نیی( آ2به اعتراض اشخاص مشمول حکم ماده )  یدگ ی.مرجع رس8

م  اتیمال  ی اجرائ و وصول  مطالبه  قابل  ه  ی ها  مال  اتیباشد  اختلاف  »  یاتیحل  ماده  مال2۱۶موضوع  قانون    ات ی« 

م  یبعد   ی ها  هیو اصلاح  ۱۳۶۶مصوب سال    میمستق برابر حکم  بود که  به    تیبه شکا  ادشدهی  ادهخواهد  مزبور 

 و لازم الاجرا است.  یصادره قطع یصادر خواهد نمود. را  یو را  یدگیو خارج از نوبت رس تیفور

  ی م  یاتیمال  ی انتظام  یو نظارت آن با دادستان  یاتیکل امور مال  رانیدستورالعمل با مد  نی ا  یحسب اجرا   تی.مسئول9

 باشد. 

 

شماره:   تاریخ:  2۳۰/2۸2۵۳دستورالعمل  مشمول،  )   ۰۶/۳۰/ 1۳۹۹/د  مأخذ  تشخیص  رسیدگی،  نحوه 

 (کل کشور 1۳۹۹قانون بودجه سال ( ۶) تبصره »مطالبه و وصول عوارض موضوع بند »و 

» به منظور کاهش   :دارد  می  مقرر  که  کشور  کل ۱۳99 ( قانون بودجه سال ۶در راستای اجرای صدر بند )و( تبصره )

( قانون برنامه ششم توسعه، ناشی  ۳8های )ث( و )ص( ماده )اجرای بند ها، درآمد حاصل از اثرات مخرب پسماند

آن  می از فروش کالاهایی که مصرف  زیست  پسماند مخرب محیط  تولید  به  منجر  امور ها  توسط سازمان    شود 

( شماره  درآمدی  ردیف  به  می ۱۶0۱89مالیاتی  واریز  ) شود.«(  ماده  همچنین  شماره 2و  اجرائی  نامه  آئین   ) 

مورخ۵7۶۵۴ت/۵۳2۵۵ مأخذ   دستورالعمل  وزیران،  محترم  هیأت ۱۳99/0۵/۱۴ هـ  تشخیص  رسیدگی،  نحوه   «

  ذیل   شرح  به «  کشور  کل ۱۳99 ( قانون بودجه سال۶)  تبصره  »و«  بند   موضوع مشمول، مطالبه و وصول عوارض

 . گرددمی  ابلاغ

 معانی واژه ها و اصطلاحات به کار برده شده در این دستورالعمل به شرح زیر می باشد: -۱

 ;هیأت وزیران ۱۳99/0۵/۱۴ هـ مورخ۵7۶۵۴ت/۵۳2۵۵ تصویب نامه شماره  : آئین نامه

 ;( آئین نامه۱کالاهای مندرج در جدول ذیل ماده ) کالاهای مشمول:
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( و  ۱تولیدکنندگان و واردکنندگان کالاهای مشمول که اطلاعات آنها در اجرای تبصره های ) : اشخاص مشمول

ایران،  2ماده )(  2) از وزارت صنعت، معدن و تجارت و گمرک جمهوری اسلامی  از دریافت  نامه پس  ( آئین 

 توسط سازمان امور مالیاتی کشور اعلام می شود. 

 ;بهای فروش کالاهای مشمول : مأخذ مشمول

 ;عوارض موضوع آئین نامه  : عوارض پسماند

 کالاهای مشمول وضریب عوارض آنها به شرح جدول زیرمی باشد.

 

 ردیف 

 

 شرح کالاهای مشمول 

عوارض   تعیین  ضریب 

 )%( 

کالاهای  

 داخل  تولید

کالاهای  

 وارداتی 

انواع رنگ، آستری رنگ ) به استثنای محصولات پایه آب ( و روغن   ۱

 جلا

0/2 0/۵ 

تیوپ( و لاستیک 2 و  )تایر  تویی  های روکش  انواع لاستیک رویی و 

 شده 

0/2 0/۵ 

 (SMDدی)ام های پر بازده اس روشنایی) به استثنای لامپ انواع لامپ   ۳

 (( و باطری LEDدی )ای وال 

0/۳ 0/۵ 

 0/۵ 0/۳ انواع رایانه، تجهیزات جانبی و کمکی آن  ۴

 0/۵ 0/۳ های صوتی و تصویری و انواع گوشی انواع دستگاه  ۵

الکترونیکی انواع وسایل بازی و تفریحی واسباب بازی ) پلاستیکی و  ۶

) 

0/2 0/۵ 

 0/۵ 0/۳ انواع مشمع، سلفون، نایلون و نایلکس  7

 0/۵ 0/2 ( و ظروف ملامینPETانواع ظروف و مخازن پلاستیکی، پت ) 8

( قانون مالیات بر ارزش افزوده  ۱0نامه مکلفند در پایان هر دوره مالیاتی موضوع ماده )  اشخاص مشمول آیین -2

  پیوست این دستورالعمل را در سامانه عملیات الکترونیک مالیات بر ارزش افزوده به نشانی )پایان هر فصل( فرم  

www.evat.ir  واریز نمایند.شده  تکمیل و تسلیم نموده و مبلغ عوارض متعلقه را به حساب تعیین 
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ریزی مناسب، ضمن نظارت مستمر بر ارائه اطلاعات مربوط  ادارات کل امور مالیاتی با اتخاذ تدابیر لازم و برنامه -۳

های تعیین شده، موظفند پانزده  به فروش کالاهای مشمول مطابق فرم مزبور و واریز مبلغ عوارض پسماند به حساب

روز پس از انقضای هر دوره مالیاتی نسبت به رسیدگی، تشخیص مأخذ مشمول، مطالبه و وصول عوارض پسماند  

  و بعدی  های اصلاحیه  و ۱۳۶۶ های مستقیم مصوب با رعایت ترتیبات مقرر در فصل نهم باب چهارم قانون مالیات

 ( قانون محاسبات عمومی اقدام نمایند. ۴8( و )۴7) مواد

مالیات و عوارض ارزش افزوده متعلق به کالاهای مشمول جزو مأخذ مشمول نبوده و متقابلا عوارض پسماند -۴

نیز جزو مأخذ محاسبه مالیات و عوارض ارزش افزوده نمی باشد و همچنین عوارض پسماند به صادرات کالاهای  

 مشمول تعلق نمی گیرد. 

نمایند، های مشمول اقدام می اشخاص مشمول که با اعلام سازمان حفاظت محیط زیست نسبت به بازیافت کالا -۵

باشند. فهرست اشخاص موضوع این بند پس از دریافت از  از دوره بعدی مشمول پرداخت عوارض پسماند نمی 

»فهرست اشخاصی که مشمول   « این دستورالعمل با منوی 2سازمان حفاظت محیط زیست در سامانه مذکور در بند »

 ارگذاری خواهد شد. ب پرداخت عوارض پسماند نمی باشند«

های  ( قانون مالیات2۱۶مرجع رسیدگی به اعتراض اشخاص مشمول، هیأت حل اختلاف مالیاتی موضوع ماده ) -۶

  به   مزبور  شکایات  به  یادشده   ماده  حکم  برابر  که  بود  خواهد  بعدی  هایاصلاحیه   و ۱۳۶۶ سالمستقیم مصوب  

 الاجراست . لازم و قطعی  صادره  رأی و رسیدگی  نوبت از خارج  و  فوریت

با مدیران -7 این دستورالعمل  اجرای  مالیاتی مسولیت حسن  انتظامی  با دادستانی  نظارت آن  و  مالیاتی  امور  کل 

 باشد.می

 

ماخذ مشمول،مطالبه و وصول عوارض پسماند موضوع    ص ی تشخ   ، ی دگ ی نحوه رس   ، یی دستورالعمل شناسا 

 ( ۰۷/ ۰۶/ 1۴۰۰:  خ ی تار  ۵1۶/ 1۴۰۰/ 2۰۰شماره:  )   کل کشور   1۴۰۰( قانون بودجه سال  ۶بند )و( تبصره ) 

اجرا  )  یدر  تبصره  )و(  بند  سال  ۶حکم  بودجه  قانون  م   ۱۴00(  مقرر  که  کشور  پ..دارد:»    یکل  به    وست ی.« 

  یو دارائ  ی محترم امور اقتصاد  ر یوز  بیکه به تصو   ۱۴00/0۵/2۴مورخ    777۱۶دستورالعمل بند مذکور به شماره  

 شود. یمربوط جهت اقدام لازم ارسال م ی است به همراه فرم ها  دهیرس

  باشدیم ریدستورالعمل به شرح ز  ن ی واژه ها و اصطلاحات به کار رفته در ا یمعان تعاریف: -1

 کشور؛   یاتیسازمان: سازمان امور مال -
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 با مواد قابل استفاده مجدد؛  یپسماند به انرژ  لیتبد ند ی: فرآافتیباز -

 مشمول؛  یهاقطعات و کالا  ه،یکننده و وارد کننده مواد اول دیاشخاص مشمول: اشخاص تول -

  افت یاز آنها قابل باز  یقسمت   ایکه تمام    یی قطعات و کالاها   ه، یمشمول: مواد اول  یقطعات و کالاها   ه،یمواد اول  -

   ست؛یز طیو اعلام شده توسط سازمان حفاظت مح  نیاست مطابق فهرست تع

 دستورالعمل؛   نیعوارض پسماند: عوارض موضوع ا  -

 مشمول  یقطعات و کالاها  ه،یفروش مواد اول یمأخذ مشمول: بها -

  ییشناسا -2

  ن ییتع  ستیز  طیتوسط سازمان حفاظت مح   HSمشمول به همراه کد    یقطعات و کالاها   ه،یفهرست مواد اول  -2-۱

 شود.   یو اعلام م

مشمول   ی قطعات و کالاها ه،یمواد اول زانیمکلف است اطلاعات، نوع و م ران یا  یاسلام  ی گمرک جمهور  -2-2

 .  دیبه سازمان اعلام نما یاتیهر دوره مال  انیدستورالعمل را در پا نی واردشده موضوع ا

مشمول از    یقطعات و کالاها  ه،یکنندگان مواد اول  دیاطلاعات تول  افتیسازمان مکلف است نسبت به در  -  2-۳

 . دیوزارت صنعت، معدن و تجارت اقدام نما

قانون، سازمان مکلف است    یبستر مناسب اجرا  جادی ا  یدر راستا  یاطلاع رسان   تیبا توجه به نقش و اهم-2-۴

کل کشور به طرق   ۱۴00( قانون بودجه سال  ۶به مشمولان موضوع حکم بند )و( تبصره )  ینسبت به اطلاع رسان 

 .  دیاقدام نما یمقتض

 :صیو تشخ یدگیرس -۳

  تیمأخذ مشمول، مطالبه و وصول عـوارض پسماند با رعا  صیتشخ   ،یدگیسازمان مکلف است نسبت به رس -۳-۱

آن و    یبعد   ی ها   هیو اصلاح  ۱۳۶۶مصوب سال    میمستق  ی اتهایترتیبات مقرر در فصل نهم باب چهارم قانون مال

موضوع بند )و(   ی را به حساب درآمد ی اقدام نموده و عوارض وصول ی ( قانون محاسبات عموم۴8( و )۴7مـواد )

 . دی نما زیکل کشور وار ۱۴00( قانون بودجه سال ۶تبصره )

در صورت    ند ینما  یمشمول اقدام م  ی قطعات و کالاها  ه، یمواد اول  افت یاشخاص مشمول که نسبت به باز  -۳-2

صورت    نی . در اباشندی به سازمان، مشمول پرداخت عوارض پسماند نم  ستیز  طیو اعلام سازمان حفاظت مح   دییتأ

اعلام شده مشمول پرداخت عوارض پسماند نخواهند بود.چنانچه اشخاص مشمول نسبت    خ یاز تار   ادشده یاشخاص  
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  خ ی اعلام شده اقدام نموده باشند، سازمان مکلف است ظرف سه ماه از تار  خ یبه پرداخت عوارض پسماند پس از تار

. فهرست اشخاص  دیمزبور اقدام نما  خ یپس از تار  یاختنسبت به استرداد عوارض پرد  یمود  یکیدرخواست الکترون

  ی کاربران سازمان   تیری مد  کپارچهیدر سامانه    ستیز  طیاز سازمان حفاظت مح   افتیبند پس از در  نی موضوع ا

که مشمول پرداخت عوارض پسماند    یفهرست اشخاص»  یبا منو  itts.tax.gov.ir آدرس   بـه  یاتیطرح جامع مال

 خواهد شد.  ی ، بارگذارباشند ینم

به تول  یکنندگان  دیتول-۳-۳ اقدام    ند، ینما  یم   یمشمول به صورت کارمزد  ی قطعات و کالاها  ه،یمواداول  دیکه 

باشند.  ی مشمول مکلف به پرداخت عوارض موردنظر م  ی مشمول نبوده و صاحبان قطعات و کالاها  اشخاص جـزء

مشمول جزو مأخـذ محاسبه عوارض    یقطعات و کالاها   ه،یو عوارض ارزش افزوده متعلق به مواد اول  اتیمال  -۳-۴

ارزش افزوده نبوده و به استناد   ارضو عو  اتیجزو مأخذ محاسبه مال  زیو متقابلاً عوارض پسماند ن  باشدیپسماند نم

قابل    یها   نهیآن، به عنوان هز   یبعد   ی ها  ه یو اصلاح  ۱۳۶۶مصوب سال    میمستق  یاتهای( قانون مال۱۴8( ماده )7بند )

 .  باشدیاشخاص مشمول قابل احتساب م  یاتیمال یقبـول در حسابها

کـه    یوارد کنندگان  ا یکنند و    یصادر م   امشمول خود ر   یقطعات و کالاها   ه،یکه مواد اول  ی دیتول  ی واحدها  -۳-۵

صادر    ی قطعات و کالاها  ه،یمواد اول  زان یبه م  ندینما  یمشمول خود را مرجوع م   یقطعات و کالاها   ه،یمـواد اول

 باشند. یمرجوع شده مشمول عوارض پسماند نم ایشده 

مشمول نموده و از    ی قطعات و کالاها   ه، ی ورود مواد اول   / د ی کنندگان وارد کنندگان اقدام به تول   د ی چنانچه تول  -۳-۶

  ی قطعات و کالاها   ه، ی صرفاً سـهـم مـواد اول   ند، ی مشمول( خود استفاده نما   ر ی )غ   یی محصول نها   د ی تول   ند ی آنها در فرآ 

شود. لازم به ذکر است چنانچه   ی در نظر گرفته م   مشمول به عنوان مأخذ    یی فروش محصول نها   ی مشمول از بها 

نها  اول   ی جزء کالاها   زی ن   یی محصول  مـواد  نسبت  به  باشد،  رفته در   ی قطعات و کالاها   ه،ی مشمول  به کار  مشمول 

 باشد.   ی نم   مضاعف   که قبلًا عوارض پسماند آن مطالبه و وصول شده است مشمول عوارض پسماند   یی محصول نها 

 :مطالبه و وصول - ۴

و در پرتال ثبت نام و خدمات جامع    یسازمان مکلف است فرم اظهار و پرداخت عوارض پسماند را طراح   -۴-۱

 . دینما یبارگذار  www.evat.ir  یبه نشان یاتیمال کیالکترون

مشمول را به مأخـذ قـیـمـت فـروش    ی قطعات و کالاها   ه، ی اشخاص مشمول مکلفند عوارض پسماند مواد اول   - ۴-2

محاسبه و فرم اظهار    یی نها   ی کالا   د ی تول  ند ی مشمول به کار رفته در فرآ   ی قطعات و کالاها   ه،ی شده مواد اول   ام تم   ی با بها 
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( قانون مالیات بـر ۱0موضـوع مـاده )   ی ات ی انقضاء هر دوره مال   خ ی و پرداخـت عـوارض پسماند را پانزده روز از تار 

به نام سازمان   ۴00۱00090۱02۵۵۳7را به حساب شماره    ه و مبلغ عوارض متعلق   ل ی هر فصل( تکم   ان ی ارزش افزوده )پا 

 . ند ی نما   ز ی وار   ست، ی ز   ط ی پسماند مخرب مح   ی دارا   ی کشور تحت عنوان »درآمد حاصل از کالاها   ی ات ی امور مال 

  ی اتهای( قانون مال2۱۶موضوع ماده )  یاتیبه اعتراض اشخاص مشمول، هیأت حل اختلاف مال  یدگیمرجع رس  -۴-۳

مزبور    تیبه شکا  ادشدهیآن خواهـد بـود کـه برابـر حـکـم مـاده    یبعد  یها  هیو اصلاح  ۱۳۶۶مصوب سال    میمستق

 و لازم الاجراست.   ی صادره قطع  یو رأ یدگیو خارج از نوبت رس  تیبه فور 

کمتر   ایو    ندیعوارض متعلق را پرداخت ننما  ۴-2که اشخاص مشمول ظرف مهلت مقرر در بند    ی در صورت  -۴-۴

. دی اقدام نما  ۳-۱بند    تی سازمان مکلف است نسبت به مطالبه عوارض متعلـق بـا رعا   ند یپرداخت نما  ی واقع  زانیاز م

سازمان   ند،یابلاغ برگ مطالبه پرداخت ننما  خ یهر گاه اشخاص مشمول، عوارض متعلق را ظرف ده روز از تار

 . دیاقدام نما  میمستق  یاتها یمال( قانون  2۱8موضوع ماده )  ییاجرا  اتیعمل  قی مکلف است نسبت به وصول آن از طر

 نرخ عوارض پسماند  شرح کالاهای مشمول  ردیف 

 0.00۱ رنگ، روغن جلا  ی انواع رنگ و آستر ۱

 0.00۱ ( وب ی و ت   ر ی ) تا   یی و تو   یی رو   ک ی از جمله انواع لاست   ی ک ی انواع لوازم و محصولات لاست  2

 0.00۱ ی و باطر  ییلامپ روشنا انواع  ۳

 0.00۱ آن  یو کمک یجانب زاتیتجه انه،یانواع را ۴

 0.00۱ گلاس  بریشده با فا تی تقو یکیگلاس و محصولات پلاست بریانواع محصولات فا  ۵

 0.00۱ ی ر یو تصو یانواع دستگاه ها و لوازم صوت  ۶

 0.00۱ ی(کیو الکترون یکیپلاست) یو اسباب باز  یح یو تفر یباز لیانواع وسا 7

 0.00۱ لکس یو نا لونی انواع مشمع، سلفون، نا 8

 0.00۱ نیو ظروف ملامPET،    یکیظروف و مخازن پلاست  اء،یمحصولات، لوازم و اش  انواع 9

 0.00۱ گلاسه  یتتراپک و کاغذ ها  انواع  ۱0

 0.00۱ ستال ی، کر ی ا  شهیش یکالاها ۱۱

 0.00۱ ساخته شده از کاغذ و مقوا  یکالاها ۱2
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 0.00۱ روانکار   یانواع روغن ها ۱۳

 

ماخذ مشمول،مطالبه و وصول عوارض پسماند موضوع    ص ی تشخ   ، ی دگ ی نحوه رس   ، یی دستورالعمل شناسا 

 ( 2۸/ ۰۳/ 1۴۰1:  خ ی تار  ۵2۹/ 1۴۰1/ 2۰۰شماره:  )   کل کشور   1۴۰۰( قانون بودجه سال  ۶بند )و( تبصره ) 

( ۶ماده )  ی: » در اجرا داردی کل کشور که مقرر م  ۱۴0۱( قانون بودجه سال  ۶حکم بند )و( تبصره )  ی در اجرا

به سامانده غ  یعاد   یپسماندها  یقانون کمک  بخش  امور  ۱۳99/0۱/20مصوب    یردولتیبا مشارکت  ، وزارت 

ا   کیکشور موظف است    یاتیسازمان امور مال  قی از طر  یی و دارا  یاقتصاد قطعات و    ه،یمواد اول  رزش در هزار 

 ۱۶0۱89شماره    یدرآمد   فی است را اخذ و منابع حاصله را به رد  افتیها قابل بازاز آن  یقسمت  ا یکه تمام    یی کالاها

قانون، توسط سازمان    نی لذکر حداکثر دوماه پس از ابلاغ اا فوق   یقطعات و کالاها  ه،ی. فهرست مواد اولدی نما  زیوار

  ست یز  طیسازمان حفاظت مح   دییکه با تأ   یو واردکنندگان  دکنندگانی. تولشودیم   م و اعلا  نییتع  ستیز  طیمح 

باز  به  اول  افتینسبت  مواد  از  حاصل  کالاها  ه،یپسماند  و  نموده   یقطعات  اقدام  اخود  مشمول  عوارض    نی اند، 

کشور    یاتیمطالبه و وصول توسط سازمان امور مال  ص،یو تشخ   یدگینحوه رس  ،یی. دستورالعمل شناساشوندینم

  ۳۱9۴۵دستورالعمل بند مذکور به شماره    وستی.« به پشودی ابلاغ م  ییو دارا   یامور اقتصاد  ریوز  دییو پس از تأ  هیته

  ی شنهادیاست به همراه فهرست پ  دهیرس  یی و دارا  یمحترم امور اقتصاد   ریوز   بیکه به تصو  ۱۴00/02/2۴مورخ  

  ست یز  طیسازمان حفاظت مح   ۱۴0۱/0۳/02مورخ    ۱۴0۱/۳00/87۱۳نامه شماره    ی ط  یمشمول، اعلام  یکالاها

 شود. یجهت اقدام لازم ارسال م 

  ۶ماده    یدر اجرا : »داردیکل کشور که مقرر م  ۱۴0۱( قانون بودجه سال  ۶حکم بند )و( تبصره )  یاجرا   یدر راستا

مطالبه و وصول    صیو تشخ   یدگ ینحوه رس  ییدستور العمل شناسا...    یعاد   ی پسماندها  ی قانون کمک به سامانده

دستورالعمل    .«شودیابلاغ م  ییو دارا  یامور اقتصاد  ری وز  دییو پس از تأ   هیتهکشور    یاتیتوسط سازمان امور مال

 گردد: یابلاغ م   لیحکم فوق به شرح ذ

  فی تعار -ا

 د:باشی م ریدستور العمل به شرح ز  نی واژه ها و اصطلاحات به کار رفته در ا یمعان

  کشور  یاتیسازمان امور مال :سازمان-

  مواد قابل استفاده مجدد ای یپسماند به انرژ  لیتبد  ندیفرآ :افتیباز-
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  مشمول ی قطعات و کالاها هیکننده و وارد کننده مواد اول دیاشخاص تول :مشمول اشخاص-

است.   افتیاز آنها قابل باز   یقسمت  ایکه تمام    یی قطعات و کالاها  هیمواد اول  :مشمول  یقطعات و کالاها   هیاول  مواد-

  ستیز طیو اعلام شده توسط سازمان حفاظت مح  نییمطابق فهرست تع

هر سه ماه    یاتی، دوره مال  ۱۴00/۳/2بر ارش افزوده مصوب    اتیقانون مال  ۱به موجب بند )خ( ماده    :یاتیمال  دوره-

  .است  یو منطبق با فصول سال شمس

  دستور العمل  نیعوارض موضوع ا  :پسماند وارض ع-

  مشمول یقطعات و کالاها  ،هیفروش مواد اول یبها  :مأخذ مشمول-

 یی شناسا -2

 .شود  یم  و اعلام  نییتع  ستیز  طیمشمول توسط سازمان حفاظت مح   یقطعات و کالاها  هیفهرست مواد اول -۱-2

  زان ینوع و م یمکلف است اطلاعات واردکنندگان شامل نام کد شناسه مل رانیا یاسلام   یگمرک جمهور -2-2

به سازمان    یاتیهر دوره مال  انیدستورالعمل را در پا  ن یمشمول وارد شده موضوع ا   یقطعات و کالاها  هیمواد اول

 . دیاعلام نما

مشمول از    یقطعات و کالاها   هیکنندگان مواد اول  دی اطلاعات تول  افتیسازمان مکلف است نسبت به در   -۳-2

 . دیوزارت صنعت، معدن و تجارت اقدام نما

سازمان مکلف است    ،قانون   یبستر مناسب اجرا   جادی ا  یدر راستا   ی اطلاع رسان  تی با توجه به نقش و اهم  -۴-2

  کل کشور به طرق ۱۴0۱( قانون بودجه سال ۶به مشمولان موضوع حکم بند )و( تبصره ) ینسبت به اطلاع رسان

 . دیاقدام نما یمقتض

 ص یو تشخ یدگیرس -۳

  ت یمأخذ مشمول مطالبه و وصول عوارض پسماند با رعا  ص یتشخ   ،یدگ یسازمان مکلف است نسبت به رس -۱-۳

آن و    یبعد   ی ها   هیو اصلاح  ۱۳۶۶مصوب سال    میمستق  ی اتهایمقرر در فصل نهم باب چهارم قانون مال  باتیترت

موضوع بند )و( تبصره    یآمد را به حساب در  یاقدام نموده و عوارض وصول  یقانون محاسبات عموم  ۴8و    ۴7مواد  

 . دینما زی کل کشور وار ۱۴0۱( قانون بودجه سال ۶)

  د ییدر صورت تأ  ند ینما  یمشمول اقدام م   ی قطعات و کالاها  ه یمواد اول  افت یاشخاص مشمول که نسبت به باز  -2-۳

ا  یبه سازمان مشمول پرداخت عوارض پسماند نم  ستیز  طی و اعلام سازمان حفاظت مح    صورت   نیباشند. در 
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تار  اد یاشخاص   از  مح   خ یشده  توسط سازمان حفاظت  پسماند    ست یز  طیاعلام شده  عوارض  پرداخت  مشمول 

اعلام شده اقدام نموده    خ ینخواهند بود. چنانچه اشخاص مشمول نسبت به پرداخت عوارض پسماند پس از تار 

تار از  ماه  سه  ظرف  است  مکلف  سازمان  الکترون  خ یباشند.  عوارض    تنسب  یمؤد  یکیدرخواست  استرداد  به 

 . دیمزبور اقدام نما خ یپس از تار یپرداخت

جزء    ند،ینمای م   یمشمول به صورت کارمزد  یقطعات و کالاها  هیمواداول  دیکه اقدام به تول  یکنندگان  دیتول  -۳-۳

 باشند. ی مشمول مکلف به پرداخت عوارض مورد نظر م یاشخاص مشمول نبوده و صاحبان قطعات و کالاها

مشمول جزء مأخذ محاسبه عوارض    یا قطعات و کالاه  هیو عوارض ارزش افزوده متعلق به مواد اول  اتیمال  -۴-۳

و عوارض ارزش افزوده نبوده و به استناد    اتیجزء مأخذ محاسبه مال  زیو متقابلاً عوارض پسماند ن  باشدیپسماند نم

قابل    یها  نهیآن به عنوان هز  یبعد   ی ها  ه یو اصلاح  ۱۳۶۶مصوب سال    میمستق  یاتهایقانون مال  ۱۴8( ماده  7بند )

 .باشدیاشخاص مشمول قابل احتساب م یاتیمال یقبول در حسابها 

که    ی وارد کنندگان  ایو    کنندی مشمول خود را صادر م   یقطعات و کالاها   ه یکه مواد اول  ید یتول  یواحدها   -۵-۳

صادر شده    یقطعات و کالاها   هیمواد اول  زان یبه م  ندینمای مشمول خود را مرجوع م  ی قطعات و کالاها   هیمواد اول

 باشند. یمرجوع شده مشمول عوارض پسماند نم ای

مشمول نموده و از    یقطعات و کالاها  هیورود مواد اول  /دیواردکنندگان اقدام به تول  /کنندگان  دیچنانچه تول -۶-۳

نها  دیتول  ند یآنها در فرآ نما  ریغ  ییمحصول  استفاده  اول  ندیمشمول خود    ی قطعات و کالاها   هی صرفاً سهم مواد 

شود. لازم به ذکر است چنانچه   ینظر گرفته م  دربه عنوان مأخذ مشمول    ییفروش محصول نها  یمشمول از بها 

مشغول به کار رفته در محصول    یقطعات و کالاها   هیمشمول باشد به نسبت مواد اول  یجزء کالاها   زین  یی محصول نها

  .باشد یمضاعف نم پسماند که قبلاً عوارض پسماند آن مطالبه و وصول شده است مشمول عوارض یینها

  مطالبه و وصول -۴

و در پرتال ثبت نام و خدمات جامع    یسازمان مکلف است فرم اظهار و پرداخت عوارض پسماند را طراح  ۴-۱

 .دینما یبارگذار  www.evat.ir یبه نشان یاتیمال کیالکترون

فروش کالا    متیمشمول را به مأخذ ق  یقطعات و کالاها   هیاشخاص مشمول مکلفند عوارض پسماند مواد اول  -2-۴

و مبلغ عوارض    لیتکم  یاتیهر دوره مال  یماه پس از انقضا  کی اظهار و پرداخت عوارض پسماند را    فرممحاسبه و  
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درآمد حاصل از  »کشور تحت عنوان    یاتیبه نام سازمان امور مال  ۴00۱00090۱02۵۵۳7متعلقه را به حساب شماره  

 . ندینما زیوار  «ستیز طیپسماند مخرب مح  یدارا یکالاها

 یاتهایقانون مال  2۱۶موضوع ماده    یاتیحل اختلاف مال  أتی به اعتراض اشخاص مشمول ه  یدگیمرجع رس -۳-۴

مزبور به    ت یشده به شکا  اد یآن خواهد بود که برابر حکم ماده    ی بعد  یها   هیو اصلاح  ۱۳۶۶مصوب سال    میمستق

 .و لازم الاجرا است ی صادره قطع  یو رأ یدگیرس  تیو خارج از نو تیفور

  ا یو    ندی( عوارض متعلق را پرداخت ننما۴-2که اشخاص مشمول ظرف مهلت مقرر در بند )  یدر صورت  -۴-۴

( اقدام  ۳-۱بند )  تیسازمان مکلف است نسبت به مطالبه عوارض متعلق با رعا  ندیپرداخت نما  یواقع  زانیکمتر از م

سازمان    ،ندیبرگ مطالبه پرداخت تنما  لاغاب  خ ی. هرگاه اشخاص مشمول عوارض متعلق را ظرف ده روز از تار دینما

مصوب سال    میمستق  یاتهایمالقانون    2۱8موضوع ماده    یی اجرا اتیعمل قیمکلف است نسبت به وصول آن از طر 

 اقدام نماید.  آن  یبعد یها  هیو اصلاح ۱۳۶۶

 ستی ز طیسازمان حفاظت مح 1۴۰1/۰۳/۰2مورخ  1۴۰1/۳۰۰/۸۷1۳نامه شماره 

کل   ۱۴0۱قانون بودجه سال    ۶تبصره    "و    "در بند    ستیز  طیمحول شده به سازمان حفاظت مح   فیبه موجب تکل

  وست یاست به پ  افتیاز آنها قابل باز   ی قسمت  ایکه تمام    ییقطعات و کالاها  ه یفهرست مواد اول  ه یته  ی کشور مبن

و اقدام    استحضار  جهت  ی واردات  ی و کالاها   یدیتول  ی مشمول در دو بخش کالاها  ی کالاها   ی شنهادیفهرست پ

 گردد.  یلازم ارسال م

 ISICکد  کالا ردیف 

 ساخت محصولات از توتون و تنباکو 

 ۱۶00۳۱2۳0۱زیر مجموعه کد  انواع سیگار و سیگارت  ۱

 ۱۶00۴۱2۳۱۳کد  شاخه فیلتر سیگارت  2

 ساخت منسوجات

 ۱72۱زیرمجموعه کد  ساخت کالاهای نساجی تکمیل شده، به استثنای پوشاک ۳

 ۱72۳زیرمجموعه کد  ساخت انواع قالی و قالیچه  ۴

 ۱72۳زیرمجموعه کد  ساخت طناب، ریسمان، نخ قند و توری  ۵
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 ۱729زیرمجموعه کد  ساخت سایر منسوجات طبقه بندی نشده در جای دیگر  ۶

 ۱7۳0زیرمجموعه کد  ساخت انواع پارچه و کالاهای کش باف و قلاب باف  7

 ساخت پوشاک، عمل آوردن و رنگ کردن پوست 

 ۱8۱0زیرمجموعه کد  پوشاک به استثنای پوشاک از پوست خزدار  8

 ۱820۳۱2۳0۵زیرمجموعه کد  محصولات از پوست خزدارو سایر پوست های مودار  9

 پاپوش دباغی و پرداخت چرم؛ ساخت چمدان، کیف دستی، زین و یراق و انواع 

 ۱8۱0زیرمجموعه کد  پوشاک به استثنای پوشاک از پوست خزدار  ۱0

 ۱820۳۱2۳0۵زیرمجموعه کد  محصولات از پوست خزدارو سایر پوست های مودار  ۱۱

 ساخت چوب و محصولات چوب و چوب پنبه، به استثنای مبلمان، ساخت کالا از نی و مواد حصیربافی 

۱2 

چندلایی، تخته مطبق، نئوپان و سایر انواع  های روکش، تخته ورق 

 202۱زیرمجموعه کد  پانل و تخته

۱۳ 

سازی ساختمان از  بندی و در و پنجره مصنوعات تجاری، قفسه 

 2022زیرمجموعه کد  جنس چوب 

 202۳۴۱2۳0۳زیرمجموعه کد  انواع پالت چوبی  ۱۴

 202۳۴۱2۳0۱زیرمجموعه کد  انواع کابینت چوبی  ۱۵

 کاغذ و محصولات کاغذی ساخت 

 2۱02۳۱2۳0۱زیرمجموعه کد  های کاغذی و مقوایی انواع محفظه و کیسه  ۱۶

 2۱02۳۱2۳۱9زیرمجموعه کد  کارتن و مقوای کروگیت شده  ورق  ۱7

۱8 

ظروف یکبار مصرف مواد غذایی و بهداشتی از کاغذ و مقوا 

 2۱02۳۱2۳2۳زیرمجموعه کد  شامل تتراپک

۱9 

کالاهای کاغذی و مقوایی طبقه بندی نشده در جای  ساخت سایر 

 2۱09زیرمجموعه کد  دیگر

 2۱09۳۱2۳0۱زیرمجموعه کد  انواع پاکت و کارت پستال  20

 2۱09۳۱2۳۱7زیرمجموعه کد  های نوشتاری انواع محفظه 2۱
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 2۱09۳۱2۳2۳زیرمجموعه کد  دار انواع کاغذهای کپی، کاعذهای چاپگر و کاغذهای چسب  22

 2۱09۳۱2۳۴2زیرمجموعه کد  محصولات سلولزی بهداشتی  2۳

 2۱09۳۱2۳۵8زیرمجموعه کد  کالاهای قالب گیری شده از کاغذ، مقوا و خمیر کاغذ  2۴

 2۱09۳۱2۳7۴زیرمجموعه کد  سایر محصولات کاغذی و مقوایی طبقه بندی نشده در جای دیگر  2۵

 های ضبط شده رسانه انتشار، چاپ و تکثیر  

 22۱2۴۱2۳02زیرمجموعه کد  روزنامه  2۶

 22۱2۴۱2۳0۵زیرمجموعه کد  ژورنال  27

 22۱2۴۱2۳02زیرمجموعه کد  های صوتی ظضبط شده انتشار رسانه  28

 22۱2۴۱2۳0۱زیرمجموعه کد  سایر انتشارات  29

 22۱2۴۱2۳09زیرمجموعه کد  انواع استمپر )دیسک مادر( ۳0

 22۱2۴۱2۳0۱زیرمجموعه کد  انتشارات سایر  ۳۱

 22۱2۴۱2۳0۱زیرمجموعه کد  های ضبط شده رسانه  ۳2

 ای های هسته های حاصل از تصفیه نفت و سوخت ساخت کک، فرآورده 

 2۳۱0۴۱2۳۱7زیرمجموعه کد  های رطوبتی انواع عایق  ۳۳

 2۳۱0۴۱2۳۱7زیرمجموعه کد  انواع روان کاران تصفیه اول  ۳۴

 2۳۱0۴۱2۳۴۶زیرمجموعه کد  انواع روان کاران تصفیه مجدد  ۳۵

۳۶ 

های سبک و سنگین محصول واحدهای تولیدی به  هیدرو کربن 

 2۳۱0۴۱2۴۶۶زیرمجموعه کد  هاهای پتروشیمی و پالایشگاه جز مجتمع

 ساخت مواد و محصولات شیمیایی

 2۴۱۳زیرمجموعه کد  مصنوعی تولید مواد پلاستیکی به شکل اولیه و ساخت لاستیک  ۳7

 ساخت محصولات از لاستیک و پلاستیک 

 2۵۱۱زیرمجمو.عه کد  لاستیک رویی و تویی  ۳8

 2۵۱9زیرمجموعه کد  ساخت سایر محصولات لاستیکی ۳9
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 2۵20زیرمجموعه کد  ساخت انواع محصولات پلاستیکی ۴0

 ساخت سایر محصولات کانی غیر فلزی 

 2۶۱0زیرمجموعه کد  ای محصولات شیشه شیشه و  ۴۱

 2۶9۱زیرمجموعه کد  کالاهای سرامیکی غیرساختمانی غیر نسوز  ۴2

 2۶92زیرمجموعه کد  محصولات سرامیکی نسوز  ۴۳

 2۶9۳زیرمجموعه کد  محصولات گلی و سرامیکی ساختمانی غیر نسوز  ۴۴

 2۶9۵زیرمجموعه کد  کالاهای بتنی، سیمانی و گچی ۴۵

 2۶9۶۴۱2۳2۱زیرمجموعه کد  انواع محصولات سنگی  ۴۶

 2۶99زیر مجموعه کد  سایر محصولات کانی غیر فلزی طبقه بندی نشده در جای دیگر ۴7

 الات و تجهیزاتساخت محصولات فلزی فابریکی بجز ماشین

 28۱۱زیرمجموعه کد  ای محصولات فلزی سازه  ۴8

 28۱2زیرمجموعه کد  )کانتینر( تانک، مخزن و ظروف فلزی  ۴9

 28۱۳زیرمجموعه کد  های اب گرم حرارت مرکزی مولدهای بخار بجز دیگ  ۵0

 289۳زیرمجموعه کد  الات عمومی ساخت آلات برنده، ابزار دستی و یراق  ۵۱

 2899۴۱2۳۴7زیرمجموعه کد  بندی و حمل کالا انواع ظروف فولادی بسته  ۵2

 2899۴۱2۳۵۳زیرمجموعه کد  بندی و حمل کالا آلومینیومی بسته ظروف  ۵۳

 2899۴۱2۵29زیرمجموعه کد  سایر ظروف فلزی بسته بندی و جمع آوری و حمل کالا  ۵۴

 2899۳۱2۳۶۶زیرمجموعه کد  انواع درب فلزی ظروف  ۵۵

 2899۴۱2۳9۵زیرمجموعه کد  انواع کابینت فلزی  ۵۶

 2899۴۱2۴۳7کد  پالت فلزی  ۵7

 2899۳۱2۴97زیرمجموعه کد  انواع درب ایمنی فلزی  ۵8

 ساخت ماشین آلات و تجهیزات طبقه بندی نشده در جای دیگر 

۵9 

ها، به جز موتورهای وسایل نقلیه هوایی، وسایل  موتورها و توربین 

 29۱۱زیرمجموعه کد  نقلیه و موتورهای انواع دوچرخه و سه چرخه 
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 29۱2زیرمجموعه کد  هاکمپرسورها، شیرها و سوپاپها، پمپ ۶0

 29۱۴زیرمجموعه کد  های کوره اجاق، کوره و مشعل  ۶۱

 29۱۵زیرمجموعه کد  تجهیزات بالابرنده و جابجا کننده  ۶2

 29۱9زیرمجموعه کد  الات با کاربرد عام سایر ماشین ۶۳

 292۱زیرمجموعه کد  الات کشاورزی و جنگلداری ماشین ۶۴

 2922زیرمجموعه کد  ابزارها ماشین ۶۵

 292۳زیرمجموعه کد  آلات متالوژی ماشین ۶۶

 292۴زیرمجموعه کد  الات معدن، استخراج و ساختمانماشین ۶7

 292۵زیرمجموعه کد  الات عمل آوری مواد غذایی، نوشابه و توتون و تنباکوماشین ۶8

 آلات دفتری، حسابداری و محاسباتی ماشینساخت 

 ۳000۳۱2۳0۱زیرمجموعه کد  آلات دفتری، اداری و حسابداری ماشین ۶9

 ۳000۳۱2۳۴۳زیرمجموعه کد  انواع رایانه  70

 ۳000۳۱2۳۵9زیرمجموعه کد  لوازم و تجهیزات جانبی رایانه  7۱

 ۳000۳۱2۴2۴زیرمجموعه کد  ها دادهپردازهای خاص بجز رایانه 72

 بندی نشده در جای دیگر های برقی طبقه الات و  دستگاه ساخت ماشین

 ۳۱۱0زیرمجموعه کد  موتورهای برقی، ژنراتور و ترانسفورماتور  7۳

 ۳۱20زیرمجموعه کد  های توزیع و کنترل نیروی برق دستگاه 7۴

 ۳۱۳0زیرمجموعه کد  سیم و کابل عایق دار  7۵

 ۳۱۴0زیرمجموعه کد  های اولیههای اولیه و باتری ها، قوه انباره  7۶

 ۳۱۵0زیرمجموعه کد  های الکتریکی و تجهیزات روشنایی لامپ 77

 ۳۱90زیرمجموعه کد  سایر تجهیزات الکتریکی طبقه بندی نشده در جای دیگر  78

 ساخت رادیو، تلویزیون و وسایل ارتباطی 

79 

الکترونیکی، تیوب و والو و سایر اجزاء  های  انواع لامپ 

 ۳2۱0زیرمجموعه کد  الکترونیکی
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80 

های مخصوص  های تلویزیونی و رادیویی و دستگاه فرستنده

 ۳220زیرمجموعه کد  های ارتباط تلفنی و تلگرافی سیستم

8۱ 

های ضبط یا پخش صوت و  های تلویزیون و رادیو، دستگاهگیرنده 

 ۳2۳0زیرمجموعه کد  کالاهای وابسته ضبط و پخش ویدئو، 

 های مچی و انواع دیگر ساعت ساخت ابزار پزشکی، ابزار اپتیکی و ابزار دقیق، ساعت 

 ۳۳۱۱زیرمجموعه کد  تجهیزات پزشکی و جراحی و وسایل ارتوپدی  82

8۳ 

گیری، بازبینی، آزمایش، دریانوردی و ابزارها و وسایل اندازه 

 ۳۳۱2زیرمجموعه کد  تجهیزات کنترل عملیات صنعتیمقاصد دیگر به جز 

 ۳۳۱۳زیرمجموعه کد  تجهیزات کنترل فرآیند صنعتی 8۴

 ۳۳20زیرمجموعه کد  ابزارهای اپتیکی و تجهیزات عکاسی 8۵

 ۳۳۳0زیرمجموعه کد  انواع ساعت  8۶

 ساخت وسایل نقلیه موتوری، تریلر و نیمه تریلر 

 ۳۴۱0زیرمجموعه کد  وسایل نقلیه موتوری  87

88 

سازی( برای وسایل نقلیه موتوری، ساخت تریلر و  بدنه )اتاق 

 ۳۴20زیرمجموعه کد  تریلر نیم

 ۳۴۳0زیرمجموعه کد  ها قطعات و ملحقات برای وسایل نقلیه موتوری و موتور آن  89

 ساخت سایر تجهیزات جابجایی طبقه بندی نشده در جای دیگر

 ۳۵۱۱۳۱2۳0۱زیرمجموعه کد  شناور انواع سازه  90

 ۳۵۱۱۳۱2۳۱۳زیرمجموعه کد  تجهیزات دریایی  9۱

 ۳۵۱۱۳۱2۳۱8زیرمجموعه کد  انواع شناورتجاری  92

 ۳۵۱۱۳۱2۳۴7زیرمجموعه کد  ها ساخت انواع قایق  9۳

 ۳۵۱۱۳۱2۳۶0زیرمجموعه کد  ای و بدنه کشتی و قایق قطعات سازه  9۴

 ۳۵۱۱۳۱2۳۶۴زیرمجموعه کد  سرنشین غیرنظامیانواع شناور بدون  9۵

 ۳۵۱2زیرمجموعه کد  تفریحی و ورزشی  ساخت انواع قایق  9۶
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 ۳۵20زیرمجموعه کد  های خط آهن ساخت لوکوموتیو و ترن 97

 ۳۵۳0زیرمجموعه کد  ساخت و سایل نقلیه هوایی و فضایی  98

 ۳۵9۱زیرمجموعه کد  ساخت موتورسیکلت  99

 ۳۵92زیرمجموعه کد  دار معلولین انواع دوچرخه و صندلی چرخ ساخت  ۱00

 ۳۵99زیرمجموعه کد  ساخت سایر تجهیزات جابجایی طبقه بندی نشده در جای دیگر ۱0۱

 ساخت مبلمان، مصنوعات طبقه بندی نشده در جای دیگر 

 ۳۶۱0زیرمجموعه کد  انواع مبلمان ۱02

 ۳۶9۳زیرمجموعه کد  انواع کالاهای ورزشی  ۱0۳

 ۳۶9۴زیرمجموعه کد  وسایل بازی و اسباب بازی  ۱0۴

 ۳۶99زیرمجموعه کد  بندی نشده در جای دیگر سایر مصنوعات طبقه  ۱0۵

 

 استاندارد)های( حسابداری مربوط 

و   استانداردهای شناخت درآمد  از  ندارد لکن هر کدام  مالی خاصی وجود  استاندارد حسابداری  دراین مبحث 

 ها ممکن است با توجه به رویداد مالی مورد استفاده قرار بگیرد.  شناسایی هزینه 

 

 نمونه کاربرگ موضوعه: 

 جدول محاسبه عوارض پسماند

 ردیف نوع فروش عنوان

شرح مواد 

اولیه،قطعات  

 وکالای مشمول 

ماخذ مشمول )بهای  

فروش مواد اولیه ،  

 قطعات و کالای مشمول( 

 عوارض قابل پرداخت

Ai Pi= Ai * 0.001 

مواد اولیه،قطعات   

وکالای مشمول 

 تولیدی 

 فروش داخلی

۱       

2       

 +       

       ۱ فروش صادراتی
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2       

 +       

مواد اولیه،قطعات وکالای مشمول استفاده  

شده در فرآیند تولید محصول نهایی )غیر  

 مشمول( 

۱       
2       
 +       

محصول نهایی مشمول که از مواد  

اولیه،قطعات و کالای مشمول )که قبلا  

عوارض پسماند آن مطالبه ووصول شده( در  

 فرآیند تولید آن  به کاررفته 

۱       
2       

 +       

مواد اولیه،قطعات و  

کالای مشمول  

 وارداتی

 فروش داخلی

۱       
2       
 +       

 فروش صادراتی ) وارداتی صادر شده (

۱       

2       

 +       

 مواد اولیه ، قطعات و کالای مشمول  مرجوعی

۱       

2       

 +       

قطعات و کالای مشمول وارداتی استفاده  مواد اولیه ، 

 شده در فرآیند تولید محصول نهایی )غیر مشمول( 

۱       
2       
 +       

محصول نهایی مشمول که از مواد اولیه،قطعات و کالای  

مشمول وارداتی ) که قبلا عوارض پسماند آن مطالبه  

 ووصول شده( در فرآیند تولید آن  به کاررفته 

۱       

2       

 +       

 ∑ Ai ∑ Pi جمع کل 

چنانچه تولیدکنندگان/ واردکنندگان اقدام به تولید/ ورود مواد اولیه، قطعات و کالاهای مشمول نموده و از آن ها  

سهم مواد اولیه، قطعات و کالاهای مشمول  در فرایند تولید محصول نهایی )غیرمشمول( خود استفاده نمایند، صرفاً  

در نظر گرفته می شود؛ همچنین درصورتیکه محصول نهایی    مشمولماخذ  به عنوان    از بهای فروش محصول نهایی

جزء کالاهای مشمول باشد، به نسبت مواد اولیه، قطعات و کالاهای مشمول به کار رفته در محصول نهایی که قبلاً  

 عوارض پسماند آن مطالبه و وصول شده است مشمول عوارض پسماند مضاعف نمی باشد.
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 گیرینتیجهبندی و جمع

همانگونه که در بالا آورده شد ابتدا در قانون برنامه ششم توسعه، تکلیف وصول عوارض پسماند بر عهده دولت  

  لکن به میزان تا سقف نیم درصد برای تمام کالاها تعیین گردید  ۱۳97گزارده شد که پس از آن در قانون بودجه 

نیز مجددا این    ۱۳99و    ۱۳98سال    قانون بودجهنامه یا دستورالعمل مربوط صادر نگردید. در  در این خصوص آیین 

ها به تفکیک  که نرخ صادر شد    0۶/0۶/۱۳98تاریخ  در    ۵۱۵بینی گردید و این بار دستورالعمل شماره  موضوع پیش 

  ن ییابلاغ آ  خ یحکم از تار   نیا   یاجرا  خ یتاردستورالعمل مذکور    ۳ماده    تبصرهمطابق  و    گردید.  ارائهدر آن  کالا  

 20/0۵/۱۳98همچنین در پانویس دستورالعمل مذکور تاریخ اجرای دستورالعمل    باشد.   ی( م20/0۵/۱۳98)  نامه

 درج شده است. 

قانون    ۱۳99سال    همچنین در ابتدای  صادر گردید./د  2۳0/282۵۳  دستورالعمل شماره  ۱۳99در خصوص سال   

ی اخذ عوارض مذکور تغییر و مبنا یک در هزار تولید  کمک به ساماندهی پسماندهای عادی تصویب شد که رویه 

ای و کالاهایی شد که قابل بازیافت بوده لکن توسط تولیدکنندگان و وارد کنندگان اقدام به  و واردات مواد اولیه

اعمال گردید که در این    مذکور   نیز حکم   ۱۴00اند و  در قانون بودجه  بازیافت پسماند حاصل از مواد خود ننموده 

صادر    28/0۳/۱۴0۱مورخ    ۵29نیز دستورالعمل شماره    ۱۴0۱در سال    صادر گردید.  ۵۱۶خصوص دستورالعمل  

 گردید.
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 کلیات

کشور متبوع    یاز مقررات جار   یاست که از شمول برخ   ی بندر  ریو غ  ی منطقه آزاد محدوده حراست شده بندر

، عدم وجود    یسود و عوارض گمرک  ی، بخشودگ  یاتیمال  ی ها  تیمعاف  رینظ  ییایاز مزا  یریخارج بوده و با بهره گ

صادرات و    یندهایدر فرآ  عیتسرسهولت و    نیو همچن  ریو مقررات دست و پا گ  ی، ادار   یارز   دی زا  فاتیتشر

 . دینما یکمک م  یاصل نی به توسعه سرزم ی و انتقال فناور یخارج یگذار  ه یواردات با جذب سرما

  ی اسلام  یجمهور  یو فرهنگ  ی،اجتماعیساله اول توسعه اقتصاد  ۵برنامه    ۱9بر اساس تبصره    ۱۳۶8در سال    رانیدر ا

متعاقباَ  .  دیبنما  ی مناطق آزاد تجار  س یکشور اقدام به تاس  ی به دولت اجازه داده شد که در سه منطقه مرز  ران یا

خود را آغاز    تیو فعال  سیتاس  ۱۳70و چابهار در سال    ۱۳۶9و قشم در سال    ۱۳۶8در سال    شیمناطق آزاد ک

و منطقه     ۱۳82در سال    ی، بندر انزل۱۳8۳خرمشهر( در سال  - نمودند و پس از آن منطقه آزاد اروند رود ) آبادان

 نمودند. تیشروع به فعال ۱۳8۳ارس در سال  یآزاد تجارت 

در داخل کشور که به منظور    ای  یورود  یمشخص در مباد  ییایعبارت است از محدوده جغراف  یاقتصاد  ژهیمنطقه و

صادرات    شیجهت افزا   یو تجار   ی دیتول  ی ها  تیعرصه فعال  جادیا   نیو همچن  ی و داخل  ی خارج  ی ها  هی جذب سرما

 شوند.  ی م جادیا ی الملل  نیو ب ی منطقه ا یحضور فعال در بازارها  ی خدمات برا  نهیکالا و ارائه به

 

 مواد قانونی مرتبط 

 : 1۳۸۷صوب قانون م  درمواد مرتبط 

صنعتی ومناطق    -واردات در این قانون، ورود کالا یا خدمت از خارج از کشور یا از مناطق آزاد تجاری  -۶ماده  

 ویژه اقتصادی به قلمرو گمرکی کشور می باشد.

صنعتی ومناطق    -صادرات در این قانون، صدور کالا یا خدمت به خارج از کشور یا به مناطق آزاد تجاری  -7ماده  

 ویژه اقتصادی می باشد.

 باشد: یم یقانون مستثن نیاز شمول حکم ا  ر یموارد ز: ۵2ماده 

 1۳۷2/ ۷/۶مصوب  ران ی ا یاسلام یجمهور یصنعت -یاداره مناطق آزاد تجار یقانون چگونگ-
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فعال  یو حقوق  یقحقی  اشخاص   –  ۱۳ماده   انواع  به  به هر نوع    یاقتصاد  یتهایکه در منطقه  اشتغال دارند، نسبت 

بر    اتیسال از پرداخت مال  ستیمندرج در مجوز به مدت ب  یبردار بهره   خ یتاردر منطقه آزاد از   یاقتصاد  تیفعال

  ی اتیسال تابع مقررات مال  ستیانقضاء بو پس از   ودمعاف خواهند ب  میمستق  یاتهایموضوع قانون مال  ییدرآمد و دارا

 . دیخواهد رس یاسلام  یمجلس شورا  بیبه تصو رانیوز أتیه شنهادیخواهند بود که با پ

 ران ی ا یاسلام یجمهور یاقتصاد  ژهی و اداره مناطق و لیقانون تشک-

مذکور  20ماده   و  -قانون  مناطق  قلمرو گمرک  یاقتصاد  ژهیمحدوده   و  باشدینم  رانیا  یاسلام  یجمهور   یجزو 

اعمال مقررات    منظور   آنها به  یو خروج  ی ورود  یقانون در مباد  نی ( ا8مفاد ماده )  تی گمرک مکلف است با رعا 

 . ابدیمربوط به صادرات و واردات استقرار 

توسعه    یبرنامه ها   یقانون احکام دائم   ۶۵و بند ج ماده    قانون برنامه پنجم توسعه  112ماده    وبند  

آب  کشور  امن  تی با رعا  ی ـ صنعت  یمناطق آزاد تجار   ی ـ محدوده  تأ  ی و دفاع   یتیملاحظات  به  ستاد کل    د ییکه 

اداره    یقانون » چگونگ  ازاتیو از امت  گرددیم  نییمناطق آزاد تع  یبه فاصله هشتصد متر از قلمرو خاک  رسدیم

 است.  رخوردارآن ب یو اصلاحات بعد  7/۶/۱۳72مصوب  ران«ی ا  یـ صنعت  یمناطق آزاد تجار 

تبصره     ی اصل  نیمشابه سرزم  صنعتی   –  تجاری  آزاد  مناطق  ۱۴00  سال  در  :1۴۰۰قانون بودجه    ۶بند ت 

 خواهند بود.( ی.تی.ا یبر ارزش افزوده )و اتیمشمول پرداخت مال

 : 1۴۰۰قانون مصوب   درمواد مرتبط 

ـ    ی مناطق آزاد تجار   ایکشور    یخدمت از خارج از کشور به قلمرو گمرک  ایواردات: ورود کالا  :  ۱بند ب ماده  

 ;ی اقتصاد  ژهیمناطق و ای یصنعت

 : شود ی آنها مسترد م   ی ها نهاده   د ی و عوارض خر   ات ی و عوارض معاف هستند و مال   ات ی از پرداخت مال   ر ی ـ موارد ز ۱0ماده  

صادره توسط    یبا ارائه پروانه سبز گمرک  یرسم  یخروج  ی مباد  قیـ صادرات کالاها به خارج از کشور از طر   الف

انجام کار    ی)در مورد صادرات کالا( و صادرات خدمات با ارائه قرارداد مربوط و گواه  یبرگ خروج  ایگمرک  

  ی ارزآور  ی گواه  ایباشد    دهیمقصد رس  وردر کش  رانی ا  یاسلام   ی جمهور  ی رسم  یندگ ینما  نیکتر ینزد  دییکه به تأ 

 اسناد و مدارک مثبته.  ریسا ا ی یبانک مرکز دییبا تأ
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گمرک  قلمرو  از  خدمـات  و  کالاها  تجار   یاصل  ـنیسرزم  یصادرات  آزاد  مناطق  نقاط    یصنعت  ـی به  از  خارج 

گمرک    دییکه محصور بودن آنها به صورت سالانه به تأ  یمثبت باشند، در صورت  یتراز تجار  یکه دارا   یتیجمع

 بند خواهد بود. نی برسد، مشمول ا رانیا  یاسلام یجمهور 

ا ـ عرضه ۱2ماده   به موجب  و خدمات که  سا  نی کنندگان کالاها  و  مال  ن یقوان  ریقانون  معاف    اتیاز  عوارض  و 

همچن  باشندیم اقتصاد  نیو  تجار  یفعالان  آزاد  مناطق  در  و   ی صنعت  ـی مستقر  مناطق  حجم    یاقتصاد  ژهی و  که 

  تیباشد، مکلف به عضو   شتریب  رسد،ی م  رانیز و  أتیه  دییسازمان به تأ  شنهادیکه به پ  یمعاملات سالانه آنها از مبلغ 

  ی صنعت   ـی مناطق کشور از جمله مناطق آزاد تجار  هیحکم شامل کل  نیهستند. ا   انیو ثبت معاملات در سامانه مود

مناطق و از حکم اشودی م   یاقتصاد  ژه یو  بر جرماده    نی . متخلفان  ماده    مهیعلاوه  بند »ب«  قانون 22)موضوع   )

( ارزش معاملات ثبت نشده در سامانه  9معادل نه درصد )%  یامه یمشمول جر  انیو سامانه مود  یاه فروشگ  یهاانهیپا

 .شوندی مذکور م

مزبور را    ی مکلفند کالاها  یاصل   نیبه سرزم  یصنعت   ـی واردکنندگان کالا از مناطق آزاد تجار:  ۱7ماد ه  ـ۳تبصره  

(  ۶۵)  موجب بند »ب« ماده اظهار شده که به   یاز کالاها  ی. گمرک موظف است از قسمتندیبه گمرک اظهار نما

  ات یفقط مال  شود،یمحسوب م  ل«داخ  دی، »تول۱۳9۵/۱۱/۱0توسعه کشور مصوب    ی هابرنامه   یقانون احکام دائم

را    یو عوارض و حقوق ورود  اتیمال  شود،ی محسوب م  «یواردات  یکه »کالا  ماندهی و عوارض، و از قسمت باق

 کند.   زیو عوارض آن را به حساب سازمان وار  اتیو مال افتیدر

 ست،یز  طیسازمان حفاظت مح   صیکه به تشخ   ندهیآلا   یو خدمات  یمعدن  ،یصنعت  ،ید یتول  یـ واحدها27ماده  

که توسط سازمان    یکه در مهلت زمان  یدر صورت   کنند،ی نم  تیرا رعا  یطیمح ستی ز  یحدود مجاز و استانداردها

شدت، مدت،   رینظ ییارها یبراساس مع ند،یخود اقدام ننما یندگ ینسبت به رفع آلا شود،ی م نییآنها تع یمزبور برا 

(، به مأخذ فروش  ۱/۵درصد )%  مین  و  کی( و  ۱)%درصد    کی(،  0/۵)%  درصدم ین  یبا نرخها   یندگینوع و مکان آلا 

معاف    یاعم از واحدها  نده،یآلا   یواحدها   هیحکم در مورد کل  نی. اشوندی خدمات، مشمول عوارض سبز م  ایکالا  

 است.  یجار  یاقتصاد ژه یو مناطق و  یصنعت ـی مستقر در مناطق آزاد تجار یو واحدها یصادرات رمعاف،یو غ
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 ها و ...( ها، آیین نامهها، دستورالعملها، بخشنامه)نامه مقررات موضوعه

 ۰1/۰۸/1۳۹۵مورخ   ۵۰بخشنامه شماره 

 که مقرر نموده:  ۱۶/0۵/۱۳9۵هـ مورخ ۵۳۳۵۵/ت ۵720۳به شماره  ران یمحترم وز  أتینامه ه بیتصو وستیبه پ

 ی بیبه ترت یاقتصاد  ژهیو و  یصنعت-ی( در مناطق آزاد تجار یبردار­)بهره  تیمجوز فعال ییو محتوا یشکل  طی»شرا

و    نییتع  یاقتصاد  ژهیو سازمان مسئول منطقه و  یصنعت-یاست که حسب مورد توسط سازمان منطقه آزاد تجار 

( مندرج در مجوز است  یبردار­)بهره  تیزمان شروع فعال  ،یاتیمال  یها ­تیاستفاده از معاف  یمبنا  شود­ی ابلاغ م

 .گردد­ی ارسال م ی.« جهت اطلاع و بهره بردار شود­ی)حسب مورد( اعلام م ادشدهی  یها­ سازمان ی که از سو

صادرات و    د،یمعاون محترم تول  07/07/۱۳9۵مورخ    2۶2۳/۴0/9۵2نامه شماره    ریتصو   وستیارتباط به پ  نی ا  در

خارج    مانکارانیپ  تیمنضم به فرمت مجوز فعال  یاقتصاد  ژه یو و   یصنعت-یمناطق آزاد تجار   یعالیشورا   یآور ­فن

 .گردد­یدر محدوده مناطق مذکور ارسال م  تیاز محدوده بابت فعال

  یعال  ی شورا  1۳۹۶/ 1۴/۰۶صورتجلسه مورخ   - 2۸/۰۹/1۳۹۶مورخ  12۷/۹۶/2۶۰بخشنامه شماره 

 :تیظر اکثرن  -یات یمال

در منطقه   م ی ، عرضه کالا و خدمات توسط اشخاص مق۱۳9۴/ ۱0/0۵مورخ    200/ 9۴/ ۴7با توجه به بخشنامه شماره   -۱

و   ات یاسترداد مال   ا ی اعتبار    رش ی و عوارض ارزش افزوده نبوده و لذا پذ   ات ی مشمول مال  ی در داخل منطقه بطور کل 

   .ارد ند   ت ی عرضه کننده کالا و خدمات در منطقه موضوع   ی عوارض پرداخت 

و عوارض به عرضه کننده    اتی خارج از منطقه( نسبت به پرداخت مال  م ی )مق  دار ی خر   ل یکه به هر دل  ی در صورت   کن ی ل 

و   اتی مال   ۱0/۱۳9۵/ 27مورخ    200/ 7۶/9۵بخشنامه شماره    2کالا و خدمات در منطقه اقدام نموده باشد، حسب بند  

 «.خواهد بود   رش ی قابل پذ   دار یخر   ی ات ی بند مزبور بعنوان اعتبار مال  ت ی با رعا   ی عوارض پرداخت 

  –  ی بر ارزش افزوده، واردات کالا و خدمات از مناطق آزاد تجار  ات ی قانون مال  ۶و  ۱هرچند طبق مقررات مواد   - 2

قانون   ۱۱2طبق بند ب ماده    نکه ی با توجه به ا   کن ی باشد. ل  ی قانون م   ن ی مشمول مقررات ا   ی اقتصاد   ژه ی و مناطق و   صنعتی 

پردازش شده   ا ی و  د ی تول  ی توسعه کشور، کالاها  ی برنامه ها  ی ئم قانون احکام دا  ??برنامه پنجم توسعه و بند ب ماده 

  ه ی نقاط کشور به نسبت مجموع ارزش افزوده و ارزش مواد اول   ر ی به هنگام ورود به سا   ی اقتصاد   ژه ی در مناطق آزاد و و 
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توجه    ا ب   ن ی معاف است. بنابرا   ی محسوب و از پرداخت حقوق ورود   ی داخل   د ی به کار رفته در آن، تول   ی و قطعات داخل 

شده   اد ی مذکور در بند ب مواد    ی لازم الاجرا شدن قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه، کالاها   خ ی به مراتب فوق از تار 

مشمول نظام   ان ی که مود   ی نبوده و لذا، در موارد   ی واردات   ی شوند مصداق کالا   ی محسوب م   ی داخل   ی که بعنوان کالا 

 یمحسوب م   ی داخل   د یخود )که منطبق با مقررات مذکور تول   رمعاف ی غ   ی د ی تول   ی بر ارزش افزوده کالاها   ات یمال 

  ی و عوارض پرداخت   ات ی بر ارزش افزوده بوده و مال   ات یمشمول مقررات مال   ند، ی عرضه نما   ی اصل   ن ی گردد( را در سرزم 

 گردد.ی م   ی مزبور تلق   ی مقررات بعنوان اعتبار مود   ت ی مذکور با رعا   ی کالا   د ی بابت تول   ی قبل 

 

 استاندارد)های( حسابداری مربوط 

شناخت درآمد و    یوجود ندارد لکن هر کدام از استانداردها  یخاص   یمال  یمبحث استاندارد حسابدار   نی ا  در

 . ردیمورد استفاده قرار بگ یمال دادی ممکن است با توجه به رو هانه یهز ییشناسا

 

 گیرینتیجهبندی و جمع

معاف از مالیات و    ۱۳87مطابق قانون مصوب  گیری صادراتی    به دلیل جهت   مناطق آزاد تجاری و مناطق ویژه 

ی کالا و ارائه خدمت در آنها به شرط  عرضه و    شدندعوارض بودند و به نوعی قلمرو گمرکی کشور محسوب نمی

. البته فروش کالا شدمشمول مالیات بر ارزش افزوده نمیداخل قلمرو گمرکی کشور    برای اشخاصداشتن مجوز  

چرا که اساسا برای فروش    مشمول مالیات و عوارض بود  اشخاص داخل منطقهتوسط اشخاص داخل قلمرو به  

مناطق در  نمی ،  کالا  در سال  مجوزی صادر  بودجه  ۱۴00شود.  قانون  مش  ،مطابق  آزاد  اصلی  مناطق  ابه سرزمین 

مالیات و عوارض شدند   ارزش    لکن مشمول  قانون  اجرای  با  بالاخره  اینکه  تا  بودند  مناطق ویژه همچنان معاف 

مشمول مالیات و عوارض  مشابه سرزمین اصلی  مناطق آزاد و ویژه    ۱۳/۱0/۱۴00از تاریخ    ۱۴00افزوده مصوب  

به مناطق آزاد    ی اصل  ـنیسرزم  یصادرات کالاها و خدمـات از قلمرو گمرکقانون جدید    ۱0البته در ماده  .  دندش

که محصور بودن آنها به    یمثبت باشند، در صورت  یتراز تجار   یکه دارا   یتیخارج از نقاط جمع  یصنعت  ـی تجار

تأ به  مالیات و عوارض عنوان شد لکن در  برسد،    رانیا   یاسلام  یگمرک جمهور  دییصورت سالانه  از  معاف 
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وجود ندارد. دلیل حذف معافیت مناطق به دلیل با چنین ویژگی فعلا در ایران    ی آزادیمنطقه   هیچ   واقعیت امر 

نوع مالیات بر ارزش افزوده که مالیات  عدم کارایی معافیت ارزش افزوده در افزایش صادرات مناطق و همچنین  

معافیت    رسد چرا کهتر به نظر میمنطقی قانون جدید برای مناطق بسیار  . در عمل رویکرد  بر مصرف است بوده است

اساسا ناصواب بوده   باشد افزوده که از انواع مالیات بر مصرف می توجه به نوع مالیات ارزش  با( localای )منطقه

  ، صادرات باشد رعایت شده استقانون جدید که معافیت صادرات می   ۱0و رویکرد درست برای مناطق در ماده  

به شرط ارزآوری  معاف و  ۱0مطابق صدر ماده  کالا   یا غیر   ارائه خدمات    مذکورمطابق ماده    مستقیممستقیم و 

( رانیا  میمق  یخارج  یشعب شرکتها   ایو    یرانیا  یحقوق  ای  یقی)اشخاص حق  رانیا  میکه توسط اشخاص مق  یخدمات

  م یکه مستق  ی خارج از کشور، در صورت  ایمقصد خدمات داخل باشد    ایشود و محل مصرف خدمات و    ی ارائه م

 . گرددی ارز حاصل و وارد کشور بشود صادرات محسوب م میرمستقیغ ای

 

 

 





 

 

159 

 

 

 

 

 

 

 صادرات 

  



 صادرات

 

160 

 

 کلیات

اداره    ف یطبق تعرشود.  ی که در یک کشور تولید و به کشور دیگر فروخته می ( کالا و خدماتexportصادرات)

  ت یکشور مبدا همراه با رعا  یمنظور از “صادرات“، خروج کالا از قلمرو گمرک  رانیا   یاسلام   یگمرک جمهور 

به صورت    بتوان  شاید  لکن   به سادگی تعیین نمود  توانه نمی چ گرصادرات را  معیار    و مقررات موجود است.   نیقوان

ترین شاخصهای  الاایحال یکی از مهم   .را عنوان نمودوری آن  آکننده و ارزمصرفهای شخص  شاخص   همزمان

حاکمیت  …اقتصادی، سیاسی و اجتماعی وباشد و به شدت تحت تاثیر تصمیمات گی یک کشور می توسعه یافت

 باشد.و اهمیت مطلب بر هیچ کسی پوشیده نمی  است  جامعه

 

 مواد قانونی مرتبط 

 : 1۳۸۷مواد مرتبط قانون مصوب 

  - ی به مناطق آزاد تجار   ایخدمت به خارج از کشور  ای قانون، صدور کالا  نی صادرات در ا ؛قانون م.ا.ا ۷ماده 

 باشد. یم  ی اقتصاد ژهیومناطق و یصنعت

  ات یمشمول مال  ،یرسم  یخروج   ی مباد  قیصادرات کالا وخدمت به خارج از کشور از طر  ؛قانون م.ا.ا  1۳ماده  

صادره توسط گمرک )در    یپرداخت شده بابت آنها با ارائه برگه خروج  یاتهایباشد ومال  یقانون نم  نی موضوع ا

 گردد. یمورد کالا( واسناد ومدارک مثبته، مسترد م

  خ یآنها تا تار د یخر خ یکه از تار  یخارج ی همراه مسافران تبعه کشورها ی بابت کالاها یپرداخت  یاتهایمال -تبصره

درآمد مربوط هنگام خروج از کشور    یجار   یها  یاز دوماه نگذشته باشد، از محل وصول  شیخروج از کشور ب

 در مقابل ارائه اسناد ومدارک مثبته مشمول استرداد خواهد بود.

 1۴۰۰بودجه   ۶تبصره  ۷-قبند 

معاف  یبرخوردار از صادرات کالاها و خدمات و هر گونه جا  یدرآمدها   یبرا  یاتیمال  یهات یاز  و    زهیحاصل 

 کشور است یمنوط به بازگشت ارز حاصل از صادرات به چرخه اقتصاد  ی صادرات یهامشوق
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 : 1۴۰۰مواد مرتبط در قانون مصوب 

 ;خدمت به خارج از کشور  ایصادرات: صدور کالا  :1ماده 

آنها مسترد   یهانهاده  دی و عوارض خر اتیو عوارض معاف هستند و مال اتیاز پرداخت مال  ریموارد ز ـ1۰ماده 

 :شودیم

صادره توسط    یبا ارائه پروانه سبز گمرک  یرسم  یخروج  ی مباد  قیـ صادرات کالاها به خارج از کشور از طر   الف

انجام کار    ی)در مورد صادرات کالا( و صادرات خدمات با ارائه قرارداد مربوط و گواه  یبرگ خروج  ایگمرک  

  ی ارزآور  ی گواه  ایباشد    دهیمقصد رس  وردر کش  رانی ا  یاسلام   ی جمهور  ی رسم  یندگ ینما  نیکتر ینزد  دییکه به تأ 

 اسناد و مدارک مثبته.  ریسا ا ی یبانک مرکز دییبا تأ

گمرک  قلمرو  از  خدمـات  و  کالاها  تجار   یاصل  ـنیسرزم  یصادرات  آزاد  مناطق  نقاط    یصنعت  ـی به  از  خارج 

گمرک    دییکه محصور بودن آنها به صورت سالانه به تأ  یمثبت باشند، در صورت  یتراز تجار  یکه دارا   یتیجمع

 بند خواهد بود. نی برسد، مشمول ا رانیا  یاسلام یجمهور 

و   عیگازما د،یگاز، نفت کوره، نفت سفنفت ن،ی)بنز ی نفت یهاـ خدمات معاوضه )سوآپ( نفت خام، فرآورده  ب

 ;و برق یعی(، گازطبییهوا سوخت

کل۱  تبصره فروش  ارز  شیپالا   یشرکتها  ید یتول  یهافرآورده  هیـ  صورت  سوختها   یبه  به    ییهوا  ی)فروش 

  ی مستقر در نواح  یگاههای)فروش سوخت در جا   ی(، مرز یداخل  یدر فرودگاهها   یخارج   ییمایهواپ  یشرکتها

همچن  ی مرز و  دارا   نیکشور(  سوخت  صادرات   یفروش  جمهور   یپروانه    ه ب  ران یا   ی اسلام  یگمرک 

 . شودی ( صادرات محسوب منگی)بنکرهایکشت

که در فهرست مربوط به    دیتول  هیصادرات مواد خام و مواد اول  یبرا  دیو عوارض خر  اتیـ استرداد مال2  تبصره

 اند، ممنوع است.ذکر شده میمستق یهااتی( قانون مال۱۴۱) ماده

  ی خارج یشعب شرکتها ایو  یرانیا یحقوق ای یقی)اشخاص حق رانیا میکه توسط اشخاص مق یـ خدمات۳ تبصره

  ی خارج از کشور، در صورت  ایمقصد خدمات داخل باشد   ایشود و محل مصرف خدمات و    ی ( ارائه مرانیا  میمق

 . گرددی ارز حاصل و وارد کشور بشود صادرات محسوب م میرمستقیغ ای میکه مستق
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 ها و ...( ها، آیین نامهها، دستورالعملها، بخشنامه)نامه مقررات موضوعه

 رفع تعهد ارزی

 2۷/۰۹/1۴۰۰ورخ م ۶۰۳۳۳نامه شماره 

مورخ  /2۳0/۴88۳۵  شماره  یهانامه  رویپ نامه شماره   ۱۴00/08/۱۶د  مورخ    2۳0/۴۶۵۱7  و    در   ۱۴00/08/08/د 

صادر    ۱۳99  تیلغا  ۱۳97  یبر ارزش افزوده سالها   اتیبر عملکرد و مال  اتیمال  یهابه پرونده   یدگ یرس  خصوص 

 : رساندمی  یبه آگاه انیو استخراج اطلاعات مؤد  شیرا یکنندگان بر اساس اطلاعات موجود در سامانه و

برخ  یهای بررس  حسب آمده  مال  یبه عمل  امور  ادارات  زمان رس  یاتیاز  پرونده   یدگیدر  صادر    یاتیمال  یهابه 

( ۶( بند )ک( تبصره )۱و جزء )  ۱۳98( قانون بودجه سال  8( بند )ج( تبصره )۱مفاد جزء )  ی کنندگان در اجرا

سال   بودجه  )  ۱۳99قانون  بند  دوم  فراز  استناد  به  کشور،  دستورا7کل    مورخ   200/98/۵۱۶  شماره  لعمل( 

رفع    زانیو استرداد سابق، چنانچه م  یدگیرس  دفتر  ۱۳98/08/28/د مورخ    2۶9/۴020  و نامه شماره  ۱۳98/0۶/۱۱

( باشد، از اعمال  ٪70کمتر از )  یاتیمال  انیو استخراج اطلاعات مؤد  ش یرایصادر کنندگان در سامانه و  ی تعهد ارز

  ی بر ارزش افزوده خوددار   اتی( قانون مال۱۳و عوارض موضوع ماده )  اتیاسترداد مال  نیو همچن  یاتیمال  تیمعاف

: محاسبه گرددمی   ادآوری  ۱۳98/۱۱/2۶/د مورخ    2۳0/۶07۴2  مجدد بر مفاد نامه شماره  دیلذا ضمن تأک  ند،نمایمی

  تیلغا   ۱۳97سنوات    یاست یس  یهامورد نظر بسته   ی هال ی صادر کنندگان با در نظر گرفتن تعد  یدرصد رفع تعهد ارز 

قابل استرداد / درصد بهره    یاتیدرصد اعتبار مال  زانیبه م   بایستمی   یاتیو ادارات امور مال  رفتهیصورت پذ   ۱۴00

 تینسبت به اعمال معاف  یاتیمال  انیو استخراج اطلاعات مؤد  شیرا یسامانه و  درمندرج    یاتیاز نرخ صفر مال  یمند

. لذا مأموران  ندیبر ارزش افزوده اقدام نما  اتی( قانون مال۱۳و عوارض موضوع ماده )  اتیو استرداد مال  یاتیمال

بر   اتیو استرداد مال  یاتیمال  تیدر سامانه نسبت به اعمال معاف  یاعلام   یبه تناسب رفع تعهد ارز   بایستمی  یاتیمال

 . ندیارزش افزوده صادر کنندگان اقدام نما
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س)   12/۰۷/1۴۰۰مورخ    ۵1۸شماره  بخشنامه   بسته  صادرات    ی استیابلاغ  از  حاصل  ارز  برگشت 

 ( کل کشور  1۴۰۰( قانون بودجه سال  ۶حکم بند )ق( تبصره )   یو نحوه اجرا   1۳۹۷-1۴۰۰  ی سالها

  ی ها   تیاز معاف یبر : »برخوردار  یکل کشور مبن  ۱۴00( قانون بودجه سال  ۶( بند )ق( تبصره )7جزء )  یدر اجرا

منوط به    یصادرات   یو مشوق ها  زهیحاصل از صادرات کالاها و خدمات و هرگونه جا  ی درآمدها  ی برا  یاتیمال

 استیس  یی( »ضوابط اجرا۱2به ماده )  تیکشور است.« و با عنا  یبازگشت ارز حاصل از صادرات به چرخه اقتصاد

معاون   ۱۴00/07/۱0مورخ    7۱7۱8به شماره    یواردات« ابلاغ   تیریتوسعه صادرات و مد   یبرا   یو تجار  یارز   یها

موظف   ییو دارا یمراحل صادرات وزارت امور اقتصاد ل یبر »به منظور تسه یجمهور مبن س یرئ  یمحترم اقتصاد

  ی برگ خروج  خ یماه از تار  کی   یبر ارزش افزوده ط   اتیبه استرداد مال  سبتن  یو شرط  دیهر ق  نییاست بدون تع

باشد« ضمن   ی م ی عملکرد صادر کننده منوط به رفع تعهد ارز   اتیمال تی، معاف دیصادره توسط گمرک اقدام نما

 00/۱7۶07نامه شماره    ی ط  یابلاغ  ۱۴00  تیلغا  ۱۳97  یبازگشت ارز حاصل از صادرات سالها  یاستیارسال بسته س

 دارد:  ی، مقرر م  رانیا  یاسلام  ی جمهور یبانک مرکز ۱۴00/0۱/2۵مورخ 

موکول به بازگشت ارز به چرخه   ۱۴00سال  یاتیمال ی بر ارزش افزوده دوره ها اتیکه استرداد مال ی از آنجائ ­۱-

  ی و ارتقا  ریرقابت پذ  دی( قانون رفع موانع تول۳۴ماده )  یدر اجرا  یاتیباشد لذا ادارات امور مال  یکشور نم  یاقتصاد

  ران، یا   ی اسلام یصادره توسط گمرک جمهور   یوجماه پس از ارائه برگ خر   کی کشور ظرف مدت    ی نظام مال

مورخ    200/9۵/۵۱9شماره    یمقررات از جمله بخشنامه ها  تیبا رعا  یمود   یدر صورت درخواست استرداد از سو 

و عوارض ارزش افزوده اقدام    اتینسبت به استرداد مال  ۱۳9۵/09/۳0مورخ    200/9۵/۶۳و شماره    ۱۳9۵/07/2۶

 .ندینما

مال   2- )  یاتینرخ صفر  ماده  مال۱۴۱موضوع  قانون  م  م،یمستق  یها   اتی(  با  به چرخه    زانیمتناسب  ارز  بازگشت 

ارز   یاقتصاد از طر  یکشور و رفع تعهد  در    ان یاطلاعات مود  شی را یسامانه استخراج و و   قیصادرکنندگان که 

حاصل از صادرات کالا و خدمات    یها باشد، نسبت به درآمد  یم  یاتیمال  انیو مود یاتیدسترس  ادارات امور مال

که مشمول    یصادرات  یمرتبط با درآمدها   یها   نهیاست هز  ی هیشود. بد  ی اعمال م  ۱۴00صادر کنندگان در سال  

 میمستق  یها  اتیمقررات فصل دوم از باب چهارم قانون مال  تینشده اند با رعا  یاتیاز نرخ صفر مال  یبرخوردار
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 صیتشخ   یبرا  یاتیقابل قبول مال  یها  نهیآن، از جمله هز  یو الحاقات بعد   اه  هیو اصلاح  ۱۳۶۶مصوب اسفند ماه  

 خواهد بود. اتیدرآمد ممشول مال

  ن یمشمول مقررات ا   زی ن  یمهندس   - یو خدمات فن  یصادرات بخش کشاورز   ۱۴00لازم به ذکر است در سال   ۳-

 دستورالعمل خواهند بود 

 2۶/11/1۳۹۸مورخ  ۶۰۷۴2نامه شماره 

  ک یبه تفک  ۱۳97باز گشت ارز حاصل از صادرات صادر کنندگان در عملکرد سال    ییکه اطلاعات نها   نی نظر به ا

  زان ی( صادرات به همراه موروی)  یارز   زان یو م  ی شناسه مل  ا ی(، شماره  یو حقوق  یقی حق  اشخاصنام صادر کننده )

  ران یا یاسلام  یجمهور  یکشور توسط صادر کنندگان توسط بانک مرکز یچرخه اقتصاد به (یوروبرگشت ارز)

 :داردمی اعلام شده است، لذا مقرر 

مال  ادارات  پرونده   ی دگیرس  یاتیامور  اولو  ی اتیمال  یهابه  در  را  رس  ت یصادرکنندگان  در  و  داده  به    یدگیقرار 

ی  اتیامر اعتبار مال  یصادر کنندگان، در ابتدا  ۱۳97چهارگانه سال    یهابر ارزش افزوده دوره   اتیمال  یهاپرونده 

بر ارزش    اتیمشمول نظام مال  انیصادر شده از مؤد  یکالاها   دیبابت خر  یو عوارض ارزش افزوده پرداخت  اتیمال

. سپس با مراجعه به سامانه  ندینما  نییرا تع  رشیقابل پذ  یاتیقرار داده و مبلغ اعتبار مال  یمورد بررس  را  افزوده (

قابل استرداد /   یاتیدرصد اعتبار مال  لدیبر اساس نسبت مندرج در ف  ،یاتیمال  انمؤدیو استخراج اطلاعات   شی رایو

و عوارض ارزش افزوده    اتیمال  زانیم  ده،یگرد  جکه در سامانه مذکور در  یاتیاز نرخ صفر مال  یدرصد بهره مند

بر عملکرد    اتیمال  یهابه پرونده   ی دگیدر رس  نی. همچنندیمقررات مسترد نما  ریسا  تی و با رعا  نییقابل استرداد را تع

  بایست می حاصل از صادرات کالا و خدمات   یدرآمدها یبرا یاتیمال یهاتیاعمال هر گونه نرح صفر و معاف زین

 .ردیدرصد، صورت پذ نیهمبر اساس 

مال  انیشا اعتبار  درصد  است  مند  یاتیذکر  بهره  درصد  و  استرداد  مال  ی قابل  نرخ صفر  م  یاتیاز  با    زان یمتناسب 

س  بسته  اساس  بر  ارز  صادرات   رفعی  استیبرگشت  ارز  ضم  ۱۳97سال    یتعهد   » کنندگان  شماره    مهیصادر  نامه 

ف  یستمیبه صورت س  ران،یا  یاسلام  یجمهور   یمرکز  بانک  ۳۱/ ۱۳88/02  مورخ  98/9۵99۶  لدیمحاسبه و در 

  خ یتار  از   نیداده شده است، بنابرا  شینما  ،یاتیاز نرخ صفر مال  یقابل استرداد/ درصد بهره مند   یاتیدرصد اعتبار مال

(  ۱۳ماده ) مبنایو عوارض ارزش افزوده  اتیدرصد استرداد مال نییبه محاسبات تع  یازیدستورالعمل ن نیصدور ا 
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بر    اتیمال  نییتع  یمقررات مربوط برا  تیبا رعا   یاتیبر ارزش افزوده و درصد اعمال نرخ صفر مال  اتیقانون مال

( قسمت »ب« دستورالعمل  ۳( و )2)  یو بندها  ف«( قسمت » ال7از صادرات، موضوع فراز دوم بند )  یدرآمد ناش

 ۱۳98/08/28د مورخ  /2۶9/۴020  مفاد نامه شماره   نی . همچنباشدمین  ۱۳98/0۶/۱۱  مورخ  200/98/۵۱۶  شماره

  ی در راستا  نی. همچنشودمی   ی تلق  کنی( کان لم  وستی پ  ریبر ارزش افزوده ) تصو   اتیو استرداد مال  ی دگیرس  دفتر

پورتال    قیاز طر   توانندمیصادر کنندگان محترم    شان،ی به ا  یو ضرورت اطلاع رسان  یاتیمحترم مال  انیمؤد  میتکر

 www.tax.gov.irی  ثبت نام به نشان

قابل   یاتیصادر کنندگان، درصد اعتبار مال ی رفع تعهد ارز  یبا استفاده از شناسه و رمز عبور خود با ورود به منو  و

 .ندیخود را مشاهده نما  یاتیاز نرخ صفر مال یاسترداد و درصد بهره مند 

 :دییتوجه فرما  ر یبهتر موضوع به مثال ز نییتب یبرا

کل کشور محاسبات مبلغ مالیات و عوارض    ۱۳98( قانون بودجه سال  8( بند )ج( تبصره )۱جز )  ی: در اجرا مثال

 : باشدمی  ر یبه شرح ز ۱۳97صادر کننده »الف« در سال  یارزش افزوده قابل استرداد و اعمال نرخ صفر برا 

صادرات   مبلغ 

 1۳۹۷ در سال

 

ی قابل کسر هاهزینه

درآمد   از  از  ناشی 

 1۳۹۷صادرات سال 

 

درآمد 

مشمول  

مالیات 

 صادرات 

 

مالیاتی  اعتبار  مبلغ 

مربوط   شده  پذیرفته 

 به کالاها و خدمات 

 صادر شده 

 

مالیاتی  اعتبار  درصد 

/ درصد  قابل استرداد 

 مندی هبهر

 از نرخ صفر مالیاتی

 

اعتبار   مبلغ 

 مالیاتی

 قابل استرداد

 
۱00,000 

 

7۵,000 

 

2۵،000 

 

8,000 

 

٪80 

 

۶۴00 

 8000x . 80  =۶۴00  ۱۳97مبلغ قابل استرداد در سال   

 مشمول نرخ صفر 20000= 80*  2۵000

 ۱۳97درآمد مشمول مالیات ناشی از صادرات در سال  ۵000=  20000 - 2۵000

:  شماره  کل کشور   1۳۹۹( قانون بودجه سال  ۶( بند )ک( تبصره ) 1جزء )   ی دستورالعمل اجرا

 1۳۹۹/۰2/۰۹: خی تار2۰۰/۹۹/۵۰۳

دارد: » هر گونه نرخ صفر کل کشور که مقرر می  ۱۳99( قانون بودجه سال  ۶( بند )ک( تبصره )۱در اجرای جزء )

های مالیاتی برای درآمدهای حاصل از صادرات کالا و خدمات از جمله کالاهای غیرنفتی، مواد خام و  و معافیت
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( ماده  موضوع  عوارض  و  مالیات  استرداد  افزوده،مصوب  ۱۳همچنین  ارزش  بر  مالیات  قانون  با   ۱۳87/02/۱7( 

اصلاحات و الحاقات بعدی، در مواردی که ارز حاصل از صادرات طبق مقررات اعلامی بانک مرکزی به چرخه  

سالهای   عملکرد  برای  نشود،  برگردانده  کشور  اعمال  ۱۳99و    ۱۳98اقتصادی  بخش    قابل  صادرات   . نیست 

مهندسی از شمول شروط این بند مستثنی هستند. مدت زمان استرداد مالیات و عوارض  -کشاورزی و خدمات فنی

پذیر و ارتقای نظام مالی کشور از طرف سازمان امور  ( قانون رفع موانع تولید رقابت۳۴ارزش افزوده موضوع ماده )

باشد.« ، به پیوست ه چرخه اقتصادی کشور مطابق مقررات یادشده می مالیاتی کشور یک ماه از تاریخ ورود ارز ب

نامه شماره   نحوه    ۱۳99/02/0۶مورخ    99/2۴۳۵۴تصویر   « ایران در خصوص  بانک مرکزی جمهوری اسلامی 

 .گردد« جهت اجرا ابلاغ می ۱۳98و نحوه رفع تعهد ارزی سال  ۱۳99برگشت ارز حاصل از صادرات در سال 

در رابطه با پذیرش و یا عدم پذیرش اعتبار مالیاتی، تهاتر و استرداد مالیات و عوارض ارزش افزوده و همچنین نرخ  

های مالیاتی برای درآمدهای حاصل از صادرات کالا و خدمات از جمله کالاهای غیرنفتی و مواد  صفر و معافیت 

، موارد ذیل  ۱۳98  مهندسی به صادرکنندگان در سال-خام به استثنای صادرات بخش کشاورزی و خدمات فنی 

 :نظر قرار گیردمد

کل کشور، ابزار استعلام    ۱۳99( قانون بودجه سال  ۶( بند )ک( تبصره )۱به منظور اجرای دقیق حکم جزء )  -۱

ان مالیاتی ایجاد شده است که پس  مؤدیبرگشت ارز حاصل از صادرات در سامانه ویرایش و استخراج اطلاعات  

برداری از اطلاعات « شده، سپس از  وارد بخش سامانه » بهره  ittms.tax.gov.ir از ورود به سامانه به آدرس

طریق زیرمنوی درگاه سایر منابع اطلاعاتی، گزینه »استعلام برگشت ارز حاصل از صادرات« انتخاب گردد. در  

 .ملی را خواهد داشتاین قسمت کاربر امکان دسترسی به اطلاعات صادر کنندگان بر اساس شناسه ملی یا کد  

بایست  می  ۱۳98  های مالیات بر عملکرد و مالیات بر ارزش افزوده سال مأموران مالیاتی به هنگام رسیدگی به پرونده 

 .بر اساس اطلاعات موجود در سامانه مزبور اقدام قانونی را به عمل آورند

به صورت توأم کالاها و خدمات از جمله کالاهای غیر نفتی    ۱۳98صادرکنندگانی که صادرات آنها در سال    -2

مهندسی بوده، با توجه به اینکه درآمد حاصل از  -و مواد خام و همچنین صادرات بخش کشاورزی و خدمات فنی

از شروط جزء )-صادرات بخش کشاورزی و خدمات فنی بند )ک( تبص۱مهندسی  قانون بودجه سال  ۶ره )(   )

پرونده مالیات بر ارزش افزوده اینگونه  ۱۳98ی مالیاتی سال  هاکل کشور مستثنی شده و رسیدگی به دوره   ۱۳99
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مهندسی از سایر درآمدهای  -ان، مستلزم تفکیک درآمد حاصل از صادرات بخش کشاورزی و خدمات فنیمؤدی

مبنای عملکرد گمرک  صادراتی آنان و اعلام نام و مشخصات محصولات کشاورزی و شماره تعرفه مربوط که  

است، می  ایران  اسلامی  مالیاتی  جمهوری  مأموران  به هنگام رسیدگی  قانون،  اجرای صحیح  به منظور  لذا  باشد. 

نفتی و مواد خام و صادرات بخش کشاورزی و  می از کالاهای غیر  اعم  بایست کل صادرات کالا و خدمات 

مهندسی را به تفکیک در گزارش رسیدگی درج نموده و در صورت عدم رفع تعهد ارزی صرفا  -خدمات فنی

از جمله کالاهای    مالیات و عوارض ارزش افزودة پرداختی بابت صادرات کالاها و خدمات مشمول رفع تعهد ارزی 

های مالیاتی سال مزبور، قابل پذیرش به عنوان اعتبار مالیاتی  غیرنفتی و مواد خام به خارج از کشور مربوط به دوره 

 .آن قابل تهاتر و استرداد نخواهد بود نبوده و به تبع 

تذکر: نام و مشخصات محصولات کشاورزی و شماره تعرفه مربوط که مبنای عملکرد گمرک جمهوری اسلامی  

این بند، مبنی بر عدم  مؤدیایران است، متعاقبا اعلام خواهد شد. ضمنا در صورت درخواست کتبی   ان موضوع 

بایست تا تعیین  ، ادارات امور مالیاتی می ۱۳98های مالیاتی پرونده مالیات بر ارزش افزوده سال  رسیدگی به دوره 

 .های مالیاتی مزبور خودداری نمایندتکلیف نهایی موضوع و ابلاغ آن، از رسیدگی به دوره 

کل کشور، صادرکنندگانی    ۱۳99( قانون بودجه سال  ۶( بند )ک( تبصره )۱با توجه به استثنای مندرج در جزء )  -۳

مهندسی و بخش کشاورزی باشد، مشمول رفع تعهد ارزی در  -صرفا خدمات فنی  ۱۳98که صادرات آنها در سال  

مربوط به عنوان اعتبار مالیاتی محسوب    سال مذکور نبوده، مالیات و عوارض ارزش افزوده پرداختی برابر مقررات

 .و حسب مورد قابل تهاتر و یا استرداد خواهد بود

توأمان صادرات کالا و خدمات به خارج    ۱۳98  انی که فعالیت اقتصادی آنها در سال مؤدیدر مورد آندسته از   -۴

( این دستورالعمل، نسبت  ۱موضوع بند )  از کشور و فروش داخلی بوده و حسب بررسی اطلاعات موجود در سامانه

اند، استرداد اضافه پرداختی مالیات و عوارض ارزش  اقدام ننموده  ۱۳98  به رفع تعهد ارزی بابت صادرات سال 

 .باشدشده مربوط به فروش داخلی بلامانع می افزوده قطعی 

، کالاها و خدمات صادر شده به خارج از کشور مستند به اسناد  ۱۳98  در صورت عدم رفع تعهد ارزی در سال   -۵

 .های مالیاتی سال مذکور نخواهد بودو مدارک مثبته، جزو مأخذ مشمول مالیات و عوارض ارزش افزوده دوره 
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بایست ظرف مدت یک ماه از تاریخ اعلام فهرست » صادرکنندگانی که بابت صادرات  ادارات امور مالیاتی می  -۶

رفع تعهد ارزی نموده اند« توسط بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در سامانه مربوط، در صورت  ۱۳98در سال  

نسبت به    ۱۳9۵/09/۳0مورخ  200/9۵/۶۳طبق مقررات از جمله بخشنامه شماره    مؤدیدرخواست استرداد از سوی  

 .استرداد مالیات و عوارض ارزش افزوده اقدام نمایند

  ۱۳97/02/02مورخ    ۵۵۳00/87۳9( مصوبه شماره  7درصد ارزش پایه صادراتی و اجرای بند )  20تذکر: تعدیل  

نیز مورد تأکید قرار گرفته، صرفا    ۱۳98/0۶/۱۱مورخ  200/98/۵۱۶( قسمت »ب« دستورالعمل شماره  ۵که در بند )

 .باشدمی  ۱۳97محدود به سال 

  0۶/ 02/ ۱۳99مورخ   2۴۳۵۴/ 99که حسب اعلام بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران طی نامه شماره جایی از آن   - 7

های مالیاتی برای درآمدهای حاصل از  های مالیاتی )نرخ صفر و معافیت »صادرکنندگان جهت بهره مندی از معافیت 

(  ۱۳صادرات کالا و خدمات از جمله کالاهای غیرنفتی، مواد خام و همچنین استرداد مالیات و عوارض موضوع ماده ) 

مهلت خواهند داشت نسبت به ایفای تعهدات ارزی صادرات سال   ۱۳99قانون مالیات بر ارزش افزوده( تا پایان تیر ماه  

بنابراین در مواردی که میزان رفع تعهد ارزی صادرکنندگان بابت صادرات سال  خود اقدام    ۱۳98 با    ۱۳98نمایند. 

بایست ضمن رسیدگی به  باشد، مأموران مالیاتی می %( می   ۱00در صد )   مقررات این دستورالعمل کمتر از صد رعایت  

ی مالیات بر ارزش افزوده سال مورد بحث از ثبت گزارش مزبور تا اعلام نهایی میزان رفع تعهد ارزی در پایان  ها دوره 

مؤدیان، ادارات امور  ( خودداری نمایند.بدیهی است در صورت درخواست کتبی  ۱۳99مهلت تعیین شده )پایان تیر ماه  

 .( این دستورالعمل اقدام نمایند ۶بایست طبق بند ) مالیاتی می 

بایست حداکثر ظرف مدت یک هفته پس از پایان هر دوره مالیاتی، اطلاعات  ادارات کل امور مالیاتی می  -8

(  ۶( بند )ک( تبصره )۱جاری رسیدگی و در اجرای جزء )مربوط به آن دسته از صادرکنندگانی که از ابتدای سال 

کل کشور، استرداد مالیات و عوارض ارزش افزوده به آنان صورت پذیرفته است را مطابق    ۱۳99قانون بودجه سال  

 .( در قالب فرم اکسل جهت اعلام به بانک مرکزی به دفتر حسابرسی مالیاتی اعلام نمایند۱فرم پیوست شماره )

شده توسط بانک تعییندر مهلت  ۱۳98در صورت عدم رفع تعهد ارزی بابت صادرات کالا و خدمات در سال    -۱0

استثنای صادرات بخش کشاورزی و   به  از کشور  به خارج  ازصادرات کالا و خدمات  مرکزی، درآمد حاصل 

مهندسی مستند به اسناد و مدارک مثبته، جزو مأخذ مشمول مالیات عملکرد سال مذکور محسوب و  -خدمات فنی
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های مستقیم مصوب  های مربوط به درآمد مزبور با رعایت مقررات فصل دوم از باب چهارم قانون مالیاتهزینه 

های قابل قبول مالیاتی برای تشخیص درآمد  ها و الحاقات بعدی آن، از جمله هزینه و اصلاحیه   ۱۳۶۶اسفند ماه  

 .مشمول مالیات خواهد بود

 

 کل کشور  1۳۹۸( قانون بودجه سال  ۸( بند)ج( تبصره ) 1جزء)   یدستورالعمل اجرا 

 1۳۹۸/۰۶/11: خی تار 2۰۰/۹۸/۵1۶: شماره

  ی هاتیبر »هرگونه نرخ صفر و معاف  یکل کشور مبن  ۱۳98قانون بودجه سال    8( بند )ج( تبصره  ۱جزء )  یدر اجرا

کالاها   یدرآمدها   یبرا  یاتیمال جمله  از  خدمات  و  کالا  صادرات  از  بخش    ،ینفت  ریغ  یحاصل  محصولات 

بر ارزش افزوده، در    اتیمال  نون( قا۱۳و عوارض موضوع ماده )  اتیاسترداد مال  نیو مواد خام و همچن  ی کشاورز

کشور برگردانده نشود   یبه چرخه اقتصاد  یبانک مرکز  ی که ارز حاصل از صادرات طبق مقررات اعلام یموارد 

و عوارض ارزش افزوده   اتیقابل اعمال نخواهد بود. مدت زمان استرداد مال ۱۳98و  ۱۳97 یعملکرد سالها یبرا

قانون رفع موانع تو۳۴موضوع ماده ) ارتقا  ریرقابت پذ  دیل(  از طرف سازمان امور مال  ینظام مال  یو    ی ات یکشور 

 ریتصو  وستی.« به پباشدمی شده    ادیکشور مطابق مقررات    یورود ارز به چرخه اقتصاد  خ یماه از تار  کیکشور  

بانک مرکز  ۱۳98/02/۳۱مورخ    98/۶۵۶9۴نامه شماره   بسته    رانیا  یاسلام   یجمهور  یمعاون محترم  به  منضم 

« جهت  ۱۳97سال  ی« و »نحوه رفع تعهد ارز صادرات۱۳98نحوه برگشت ارز حاصل از صادرات در سال » یاستیس

 .اجرا ابلاغ گردد

نرخ    ن ی و عوارض ارزش افزوده و همچن   ات ی تهاتر و استرداد مال   ، ی ات ی اعتبار مال   رش ی عدم پذ   ا ی و    رش ی پذ   درخصوص 

معاف و  کالاها   ی درآمدها   ی برا   ی ات یمال   ی ها ت ی صفر  جمله  از  خدمات  و  کالا  صادرات  از    ،ی نفت   ر ی غ   ی حاصل 

 :رد ی مد نظر قرار گ   ل ی موارد ذ   ۱۳98  و   ۱۳97  ی ها و مواد خام به صادر کنندگان در سال   ی محصولات بخش کشاورز 

 :بر ارزش افزوده  اتیدرخصوص مال  -الف

بند )ج( تبصره )۱حکم جزء )  ق یدق  ی به منظور اجرا .۱ قانون بودجه سال  8(  استعلام    ۱۳98(  ابزار  کل کشور، 

شده است که پس    جادی ا   یاتیمال  ان مؤدیو استخراج اطلاعات    شی رایبرگشت ارز حاصل از صادرات در سامانه و

از اطلاعات« شده و سپس از    یبردار   هوارد بخش سامانه »بهر  ittms.tax.gov.ir از ورود به سامانه به آدرس



 صادرات

 

170 

 

»استعلام برگشت ارز حاصل از صادرات« را انتخاب نموده که    نهیگز  ی منابع اطلاعات  ریدرگاه سا   ی منو  ر یز قیطر

را خواهد داشت که ماموران    یکد مل  ای  یبه اطلاعات بر اساس شناسه مل  یقسمت کاربر امکان دسترس  نی در ا

رس  یاتیمال هنگام  مال  اتیمال  یهاپرونده به    یدگیبه  و  عملکرد  سالها  اتیبر  افزوده  ارزش    ۱۳98و    ۱۳97  یبر 

 .را به عمل آورند یبر اساس اطلاعات موجود در سامانه مزبور اقدام قانون بایستمی

تعر  انیشا است: مجوز  برا  فی ذکر  )  ن یا   ی شده  با کد  عنوان »مجوز دسترس002۶۶ابزار  با  استعلام    ی(  ابزار  به 

مجوز را داشته باشند. در حال حاضر   نیا  بایستمی شده که کاربران مجاز    جادیبرگشت ارز حاصل از صادرات« ا

 .باشدمی  یاتیراهبران ادارات کل امور مال  اریمجوز مذکور در اخت

صادرات   ۱۳98و    ۱۳97  یآنها در سالها  یاقتصاد  تی از فعال  یبخش  ایکه تمام    یانمؤدیدر مورد آن دسته از   -2

دستور    نی ( ا۱اطلاعات موجود در سامانه موضوع بند )  یکالا و خدمات به خارج از کشور بوده و حسب بررس 

اقدام    ۱۳98از صادرات در سال    حاصلو برگشت ارز    ۱۳97العمل نسبت به رفع تعهد ارز حاصل از صادرات سال  

و عوارض ارزش    اتیمربوط به مال  یاتیاعتبار مال  رشی بر ارزش افزوده آنها با پذ  اتیننموده اند، چنانچه پرونده مال

بابت خر استرداد    اتیو مال  ی کالا و خدمات صادر شده، قطع  دیافزوده پرداخت شده  افزوده  و عوارض ارزش 

 ات ی( عدم امکان تهاتر و استرداد مال۱شماره )  وستیبه موجب فرم پ  بایستمی  یاتی مالاست ادارات امور    دهینگرد

سنوات فوق   یاتیمال  یهاو عوارض ارزش افزوده بابت صادرات کالاها و خدمات به خارج از کشور در دوره 

 .ندیالذکر را به صادر کنندگان اعلام نما

توأما صادرات کالا و خدمات    ۱۳98و    ۱۳97  یآنها در سالها  یاقتصاد   تیکه فعال  یانمؤدیدر مورد آن دسته از   .۳

  ن ی ( ا۱اطلاعات موجود در سامانه موضوع بند ) یبوده و حسب بررس  یو فروش داخل   دیبه خارج از کشور و خر 

  ۱۳98ارز حاصل از صادرات در سال    رگشتو ب  ۱۳97دستورالعمل نسبت به رفع تعهد ارز حاصل از صادرات سال  

  ی و فروش داخل   دیشده مربوط به خر  یو عوارض ارزش افزوده قطع  یاقدام ننموده اند، استرداد اضافه پرداخت

 .باشدمی بلامانع 

شده و استرداد    یدگیرس  اینشده و    یدگیرس  یاتیمال  یهابر ارزش افزوده دوره   اتیبه پرونده مال  یدگ یهنگام رس .۴

سال    یصادر کنندگان از ابتدا   ۱۳98سال    یاتیمال  یهادوره   نیو همچن   ۱۳97سال    یاتیمال  یهانشده مربوط به دوره 

کشور حسب    یاز صادرات به چرخه اقتصاد  صلو عدم برگشت ارز حا  یدر صورت عدم رفع تعهد ارز  ،یجار



 صادرات

 

171 

 

و عوارض ارزش افزوده    اتیآن بخش از مال  ،یبانک مرکز  یفوق الذکر طبق مقررات اعلام  یمورد در سالها

به    رشیمزبور، قابل پذ  یاتیمال  ی هابابت صادرات کالاها و خدمات به خارج از کشور مربوط به دوره   یپرداخت

 .نبوده و به تبع آن قابل تهاتر و استرداد نخواهد بود یاتیعنوان اعتبار مال

  یهاکشور در سال   یو عدم برگشت ارز حاصل از صادرات به چرخه اقتصاد  یدر صورت عدم رفع تعهد ارز  .۵

، فروش کالاها و خدمات صادر شده به خارج از کشور مستند به اسناد و مدارک مثبته، جزو ماخذ ۱۳98و  ۱۳97

 .بود دسنوات مذکور نخواه یاتیمال یهاوعوارض ارزش افزوده دوره  اتیمشمول مال

 ۱۳97سال    یاتیمال  یهاشده و استرداد نشده مربوط به دوره   یدگ یرس  ا ینشده و    یدگی رس  یاتیمال  یهاصرفا دوره  .۶

، مشمول ۱۳98سال    یاتیمال  یهادوره   نیکل کشور و همچن  ۱۳98لازم الاجرا شدن قانون بودجه سال    خ یتا تار

سال  یاتیمال یهابه دوره  یموصوف قابل تسر کم( قانون بودجه مزبور بوده و ح8( بند )ج( تبصره )۱حکم جزء )

 اتیو مال ی دگیشده، رس ادیآن دسته از صادر کنندگان کالا و خدمات که قبل از لازم الاجراء شدن قانون  ۱۳97

 .باشدمی سنوات قبل ن یاتیمال یها دوره  نیو همچن دهیو عوارض ارزش افزوده استرداد گرد

در    یهر پروانه صادرات  ی حداکثر زمان رفع تعهد ارز  ،یتوسط بانک مرکز   یحسب مقررات اعلام  که ییاز آنجا .7

  بایست می   یاتیادارات امور مال  ن یبنابرا  باشدمی   یکوتاژ )پروانه( صادرات  خ یحداکثر چهار ماه از تار  ۱۳98سال  

  ی مربوط درخصوص صادر کنندگان  سامانهدر    یاعلام فهرست توسط بانک مرکز  خ یماه از تار  کی ظرف مدت  

را به چرخه    ۱۳98ارز حاصل از صادرات در سال    ا ینموده و    ی رفع تعهد ارز  ۱۳97که بابت صادرات در سال  

بخشنامه    تیطبق مقررات از جمله رعا   مؤدی  ی برگشت داده اند در صورت درخواست استرداد از سو  یاقتصاد

 .ندیو عوارض ارزش افزوده اقدام نما اتینسبت به استرداد مال ۱۳9۵/09/۳0مورخ  200/9۵/۶۳شماره 

که حسب اعلام بانک    ۱۳97است آن دسته از صادر کنندگان کالا و خدمات به خارج از کشور در سال    یهیبد

شده مربوط به صادرات انجام    رفتهیپذ  یاتیخود را رفع نموده اند، کل اعتبارات مال  یتعهد ارز   %70از    شیب  یمرکز

استرداد    ا یبر ارزش افزوده قابل تهاتر و    اتیلقانون و مقررات ما  تیسال مزبور با رعا   یاتیمال  ی هاشده در دوره 

به تناسب رفع    بایستمیو عوارض ارزش افزوده    اتیاسترداد مال  ا یتهاتر و    نصورتیا  ر یدر غ  باشدمی حسب مورد  

 .ردیشده صورت پذ  ادیدر سال   یتعهد ارز
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  ن ییبه خارج از کشور صادر و در مهلت تع  ۱۳98که کالا و خدمات خود را در سال    یصادر کنندگان  یطرف  از

نسبت به برگشت ارز حاصل از صادرات به    ،یتوسط بانک مرکز  یشده و طبق جدول مندرج در مقررات اعلام 

و عوارض ارزش افزوده به    اتیالاسترداد م  ایکشور در سال مزبور اقدام ننموده باشند، تهاتر و    یچرخه اقتصاد

 .نخواهد بود ر یامکان پذ انمؤدیاز    نگونهیا

مال .8 امور  پا  ک یحداکثر ظرف مدت    بایستمی  یاتیادارات کل  از  مال  ان یهفته پس  اطلاعات    ،یاتیهر دوره 

( 8( بند )ج( تبصره )۱جز )  یو در اجرا   یدگیرس  یسال جار   ی که ابتدا  یمربوط به آن دسته از صادر کنندگان

است را مطابق    رفته یو عوارض ارزش افزوده به آنان صورت پذ  اتیکل کشور، استرداد مال  ۱۳98قانون بودجه سال  

بر ارزش افزوده اعلام    اتیبه معاونت مال  ی ( در قالب فرم اکسل جهت اعلام به بانک مرکز2شماره )  وستیفرم پ

 .ندینما

 :بر درآمد  اتیدر خصوص مال -ب

حد اکثر زمان رفع تعهد    ران،یا  یاسلام   یجمهور   یتوسط بانک مرکز   ی که حسب مقررات اعلام  ییاز آنجا .۱

صادرات  ی ارز پروانه  سال    ی هر  تار  ۱۳98در  از  ماه  چهار  صادرات  خ یحداکثر  )پروانه(  صرفا باشدمی   یکوتاژ   ،

شده و طبق    ن ییو در مهلت تع  ادر به خارج از کشور ص  ۱۳98که کالا و خدمات خود را در سال    یصادرکنندگان

( نسبت به برگشت ارز حاصل از صادرات به  وستیپ  ر یتوسط آن بانک )تصو  یجدول مندرج در مقررات اعلام

از نرخ صفر    یمقررات مشمول بهره مند   ریسا  ت یکشور در سال مزبور اقدام نموده باشند با رعا  یچرخه اقتصاد 

 .خواهند بود ۱۳9۴/0۴/۳۱مصوب  میمستق یهااتی( قانون مال۱۴۱موضوع ماده ) یاتیمال

خود را    یتعهد ارز   70از %   ش یب  ادشدهیحسب اعلام بانک    ۱۳97که در سال    یصادر کنندگان کالا و خدمات .2

 .موضوع ماده مذکور خواهند بود یاتیمقررات مشمول نرخ صفر مال ریسا ت یرفع نموده اند با رعا

خود را رفع    ی تعهد ارز  70حسب اعلام آن بانک کمتر از %  ۱۳97که در سال    یصادر کنندگان کالا و خدمات .۳

از نرخ صفر   یبانک فوق مشمول بهره مند   یاز سو   ی مقررات متناسب با عملکرد اعلام  ریسا   تینموده اند، با رعا

 .مورد نظر خواهند بود یاتیمال

خود را رفع ننموده اند    ی حسب اعلام بانک مذکور تعهد ارز  ۱۳97صادر کنندگان کالا و خدمات که در سال   .۴

 .( قانون مورد نظر نخواهند بود۱۴۱موضوع ماده ) یاتیاز نرخ صفر مال  یمشمول بهره مند 
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که    ی)صادر کنندگان  ۱۳97/02/02مورخ    ۵۵۳00/87۳9نامه شماره    بی( تصو7صادر کنندگان مشمول بند ) .۵

عراق    یبه کشورها ۱۳97/0۵/۱۶ خ ی( که قبل از تار باشدمی عراق و افغانستان  ی آنها کشورها ی کالا یی مقصد نها

تا در صورت    ندیشده اعلام نما  ادیرا به بانک    یصادرات  یهاشماره پروانه   توانندمیو افغانستان صادرات داشته اند،  

 .آنها اقدام شود یالیآن بانک نسبت به رفع تعهد ارز حاصل از صادرات ر رشیپذ

 12/11/1۳۸۸مورخ  2۸۰۰۴بخشنامه شماره   1۹بند 

صادرات کالاها و خدمات اعم از معاف و غیر معاف به خارج از کشور از طریق مبادی خروجی رسمی مشمول  

با ارائه برگه خروجی    ها.مالیات و عوارض پرداخت شده بابت آن باشدمی مالیات و عوارض موضوع این قانون ن

 .گرددمی صادره توسط گمرک)در مـورد کالا(و اسـناد و مـدارک مـثبته بـه اداره کـل امور مالیاتی ذیربط مسترد  

 

 استاندارد)های( حسابداری مربوط 

شناخت درآمد و    یوجود ندارد لکن هر کدام از استانداردها  یخاص   یمال  یمبحث استاندارد حسابدار   نی ا  در

مورد    یمال  دادیممکن است با توجه به رو     (در نرخ ارز  رییآثار تغ)  ۱۶، همچنین استاندارد شماره  هانه یهز  ییشناسا

 .ردیاستفاده قرار بگ

 

 گیرینتیجهبندی و جمع

صادرات در مالیات بر ارزش افزوده بر مبنای    ۱۴00مصوب  قانون    ۱0و ماده    ۱۳87قانون مصوب    ۱۳مطابق ماده  

دگان  نباشد این بدان معناست که مالیات و عوارض پرداخت شده توسط صادر کنندگان به تأمین کننرخ صفر می 

مالیات بر ارزش افزوده  در قانون    گردد.، به شرط احراز به آنها مسترد می تحت عنوان اعتبار مالیاتی  کالا و خدمات

و خدمات به کشور دیگر)در خارج از قلمرو گمرکی( بود لکن در قانون جدید    معیار ارائه کالا   ۱۳87مصوب  

ورود ارز به داخل کشور ملاک عمل قرار گرفت چنانکه  و به نوعی    ه تغییر یافتقانونگذار  رویکرد    ۱۴00مصوب  

یدگی مفهوم صادرات با مناطق  ذکر شده است و با توجه به درهم تن  آنشرایط    ۱۴00قانون مصوب    ۱0در ماده  

تر از دیدگاه قانونگذار  به نظر مفهومی هدفمندتر و پخته  اند افزایش صادرات ایجاد گردیده   آزاد و ویژه که به منظور 
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خروج بیشتر ارز از کشور،  های اخیر با توجه به کاهش ارزش پول ملی و  رسد. در سالمی   ۱۳87در قانون مصوب  

  ۱۳97تغییر یافت و از ابتدای سال    جهتهای مالیاتی به همین  به منظور حفظ و افزایش قدرت پول ملی سیاست 

و پیرو قانون اساسی    ۱۳8اصل  در راستای    هیات وزیران  ۱۳97. در مردادماه  تعریف شدمفهوم رفع تعهد ارزی  

اقدام به    بازار ارز  تیریو مد   یو به منظور سامانده   یاقتصاد   یهماهنگ  یعال  یشورا   ۱۳/0۵/۱۳97مصوبه جلسه  

سال    ی تعهد ارز صادرات  رفعی  استیبسته س  که در همین راستا  حاصل از صادرات نمود  صدور ضوابط برگشت ارز 

به ادارات مالیاتی ابلاغ    توسط سازمان امور مالیاتی  رانیا یاسلام  ی جمهور  یمرکز بانکصادر کنندگان «    ۱۳97

استرداد اعتبار بر مبنای درصد  های پیرو مقرر شد میزان معافیت مالیاتی صادر کنندگان و  شد که بر أساس بخشنامه

  ساس اطرح جامع اعمال گردد البته بر همین  برای صادر کنندگان مندرج در سامانه    شدهرفع تعهد ارزی محاسبه  

مهندسی و بخش کشاورزی باشد، مشمول رفع  صرفا خدمات فنی   ۱۳98آنها در سال  ادرکنندگانی که صادرات  ص

اعتبار ناشی از صادرات اعم از کالای معاف و یا کالای خاص    خصوصدر  ند.  تعهد ارزی در سال مذکور نبود

 عمل شود. 2800۴بخشنامه شماره  ۱9استرداد مطابق بند 
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 کلیات

اینکه بر مبنای رویه صحیح شناسایی شده باشد و مبلغ معامله با نرخ ارز واقعی )نرخ آزاد و یا    مشروط برتسعیر ارز  

از تاریخ   باشد، درآمد تسعیر شناسایی شده پس  ثبت درآمد  دستوری( در زمان تاریخ تعلق مالیات تسعیر شده 

ذیل نیز که بابت مالیات  قوانین و مقرراتباشد. کما اینکه در ی خدمت نمی ی کالا و ارائه مصداق عرضه  فروش،

  باشد.ضمنی قابل استنباط میصریح و یا به صورت موضوع مذکور صادر شده و ارزش افزوده بر درآمد 

 

 مواد قانونی مرتبط 

در مواردی که دریافت وجه توسط یک مؤدی مستند به فروش     ـ1۴۰۰قانون م.ا.ا مصوب    ۹ب ماده    ء جز تبصره  

های ارزی، انواع سود،  کالا یا ارائه خدمت نیست، مانند دریافت هرگونه خسارت، درآمدهای حاصل از تسعیر دارایی 

عنوان سرمایه و انواع  انواع جریمه )مادامی که بخشی از بهای کالا و خدمات تلقی نگردد(، آورده نقدی یا غیرنقدی به 

 باشد. شود و مأخذ محاسبه مالیات و عوارض نمی کمکهای دولتی، عرضه خدمت محسوب نمی 

 قانون احکام دایمی توسعه کشور   ۴۵ماده 

ایران، صندوق ضمانت  توسعه صادرات  بانک  ارزی  بدهیهای  و  ها  دارایی  تسعیر  از  ناشی  زیان  و  ـ سود  الف 

 صادرات ایران و شرکت سرمایه گذاری خارجی ایران مشمول مالیات با نرخ صفر است.  

 ب ـ سود تفاوت نرخ تسعیر ارز حاصل از صادرات از هرگونه مالیات معاف است. 

 پذیرقانون رفع موانع تولید رقابت   ۳۶ماده 

 باشد. یمعاف م اتیاز پرداخت مال  یصندوق توسعه مل یارز   یها  یها و بده  ییدارا ریاز تسع یناش ان یسود و ز
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 ها و ...( ها، آیین نامهها، دستورالعملها، بخشنامه)نامه مقررات موضوعه

 دیوان عدالت اداری:  1۹/11/1۴۰۰مورخ  ۳۰۴۷رای هیات عمومی شماره 

و ماده    ی عدالت ادار  وانید  ی عموم أتیه  ۱۳9۶/۶/7مورخ   ۵۳۵ـ   ۵۳۶شماره    ی براساس مفاد رأ  نکه یبا توجه به ا

مصوب    رانیا   یاسلام   یجمهور   یبانک مرکز  یارز   یها یو بده  هاییدارا  ریواحده قانون نحوه محاسبه و اعمال تسع

و بند )ب(    ۱۳9۴کشور مصوب سال    ینظام مال  یو ارتقا  ر یرقابت پذ دیقانون رفع موانع تول  ۳۶و ماده    ۱۳92سال  

و در  ری، شمول عنوان درآمد بر عمل تسع۱۳9۵توسعه کشور مصوب سال  یهابرنامه یقانون احکام دائم ۴۵ماده 

  ی دگیرس  نامهوه یحکم مقرر در پاراگراف دوم بند )د( ش  ن یاعلام شده است، بنابرا   یاز آن منتف  اتیمطالبه مال  جهینت

کشور( که   یاتیسرپرست سازمان امور مال  ۱۳98/2/۱8/ص ـ  200/2۳22)موضوع بخشنامه شماره    یارز   یدها یخر

مال مطالبه  فرآ  اتیبر  از  درآمد  ارزها   ریتسع  ندیبر  ارز درخصوص  مؤد  یدار یخر   ینرخ  توسط  از  انیشده   که 

  ار یاز حدود اخت  خارجدلالت دارد خلاف قانون و    شود،ی مصرف نشده آنها محسوب م  ایفروش نرفته    یها یموجود

  ۱۳92مصوب سال    یعدالت ادار  وانید  یدادرس   نییو آ   لاتیقانون تشک  88و ماده    ۱2ماده    ۱است و مستند به بند  

 . شودی ابطال م

 : دیوان عدالت اداری 11/۰۵/1۴۰1مورخ  ۹۰2همچنین مطابق رای هیات عمومی شماره  

به   توجه  آرا  نکهیابا  مفـاد  اساس  -۳0۴7و    ۱۳9۶؍9؍7-8۳8،  ۱۳9۶؍۶؍7مـورخ    ۵۳۵-۵۳۶شمـاره    یبر 

ادار   وانید  یعموم  أتیه  ۱۴00؍۱۱؍۱9 اعمال تسع  یعدالت  و  نحوه محاسبه  قانون  ماده واحده  و    هاییدارا  ریو 

رقابت    دیتولقانون رفع موانع    ۳۶و ماده    ۱۳92مصوب سال    رانیا  یاسلام   یجمهور  یبانک مرکز  یارز  یهایبده

توسعه کشور    یهابرنامه  یقانون احکام دائم  ۴۵و بند )ب( ماده    ۱۳9۴کشور مصوب سال    ینظام مال  یو ارتقا  ریپذ

اعلام شده است،    یاز آن منتف  اتیمطالبه مال  جهیو در نت  ر ی، شمول عنوان درآمد بر عمل تسع۱۳9۵مصوب سال  

مال  سیرئ  ۱۳9۳؍۶؍22-200؍9۳؍۵2۴اطلاق حکم مقرر در دستورالعمل شماره    نیبنابرا امور    ی ات یکل سازمان 

ارز و عدم    دیدارند و در موارد خر   ییاست که دارا   یان یارز نسبت به مؤد  ریکه متضمن شمول تسع  یکشور در حد 

خلاف قانون و خارج از حدود    شوند،ی بر درآمد م  اتیمشمول مال  زین  شدهی دار ی خر  یفروش و مصرف ارزها
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مصوب سال    یعدالت ادار  وانید  یدادرس   نییو آ  لاتیقانون تشک  88و ماده    ۱2ماده    ۱بند    بهاست و مستند    اریاخت

 . شودی ابطال م ۱۳92

 

 2۸۰۰۴بخشنامه  1۸بند 

،جوایز و سود سپرده بانکی،سود دریافتی اوراق  های ارزیتسعیر داراییدرآمد حاصل از خسارت دریافتی بیمه، 

.لیکن مابه ازای حاصل از  باشدمی مشارکت،سود حاصل از سرمایه گذاری از پرداخت مالیات و عوارض معاف  

کارشناسی،مشاوره  خدمات  ارزیابی،ارائه  بازاریابی،   ای،  و  توقف    انبارداری،   بندی،بسته   توزیع  حق 

بار،   کانتینر)دوموراژ(، اضافه  به کرایه  غرامت  و  بارگیری، خسارت  و  با    تخلیه  آسیابانی  دستمزد  و  نمایشگاهی 

 .ی صادره مشمول پرداخت مالیات و عوارض متعلقه خواهد بودهارعایت ترتیبات قانونی و دستورالعمل 

 

 استاندارد)های( حسابداری مربوط 

باشد که در اینجا می  در نرخ ارز  رییآثار تغبا عنوان    1۶استاندارد شماره  استاندارد حسابداری مربوط به این فصل،  

 گردد. برخی بندهای مهم این استاندارد ارائه می 

  ک ی  ن،یباشد. علاوه بر ا   یخارج  اتیعمل  یدارا   ایبه ارز انجام دهد    یممکن است معاملات  یواحد تجار   کی.  ۱

انعکاس    یچگونگ  زیاستاندارد، تجو  نیخود را به ارز ارائه کند. هدف ا  یمال  یممکن است صورتها  یواحد تجار

به    ی مال  یصورتها   رینحوه تسع  نیچنو هم  ی واحد تجار  کی   یمال  ی در صورتها  یخارج  ات یو عمل  یمعاملات ارز 

 است.  یواحد پول گزارشگر 

 :بکار گرفته شود ریدر موارد ز  دی استاندارد با ن یا الزامات. 2

   ،یارز  یمعاملات و مانده حسابها یحسابدار  .الف

  ی در صورتها  ژه یروش ارزش و   ا ی  قیتلف  قی که از طر  یخارج   اتیعمل  یمال  تیعملکرد و وضع  ج ینتا  ریتسع  .ب

 و شود،ی منظور م یواحد تجار  یمال
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 . یبه واحد پول گزارشگر یواحد تجار یمال تیعملکرد و وضع ج ینتا ریتسع .ج

 :بکار رفته است ری مشخص ز یاستاندارد با معان ن یدر ا لیذ صطلاحاتا .7

 .یواحد تجار یاتیاز واحد پول عمل ریبه غ یعبارت است از هر واحد پول ارز

فعالان بازار،    نیمند بنظام  یادر معامله   یبده   کیانتقال    ای  ییدارا   کیمنصفانه قیمتی است که بابت فروش    ارزش

 .قابل پرداخت خواهد بود ای افتی قابل در یریگاندازه   خ یدر تار

تعداد    ایکه قرار است به تعداد ثابت    ییهایو بده  هایی و دارا  شدهی پول نگهدار   یعبارت است از واحدها  یپول  اقلام

 .شودپرداخت   ای افتیاز واحد پول، در ینییقابل تع

شود. واژه    انیب  یارز، برحسب واحد پول گزارشگر  بریمبتن  یآن، اطلاعات مال  قیاست که از طر  یندیفرا  ریتسع

مجموعه کامل    ک یبرگردان    ن یو همچن  یبر حسب واحد پول گزارشگر   ی گزارش معاملات منفرد ارز   ر،یتسع

 .ردیگی را در برم یبر حسب ارز به واحد پول گزارشگر شدهه یته یمال یصورتها 

  ی با نرخها   گر یواحد پول به واحد پول د  کیاز    ینیتعداد مع  ر یاز تسع  یعبارت است از تفاوت ناش  ریتسع  تفاوت

 .متفاوت

گزارشگر در خالص    ی منافع واحد تجار  زان یعبارت است از م  ی خارج  اتیعمل  کی در    یگذار ه ی سرما  خالص

 .یخارج   اتیعمل ی هاییدارا 

شعبه واحد    ایوابسته، مشارکت    یواحد تجار   ،یفرع  یاست که واحد تجار   یواحد تجار  کی   ،یخارج  اتیعمل

فعال و  است  فعال  یآن در کشور  یتهایگزارشگر  از محل  پول   ایواحد گزارشگر    تیمتفاوت  واحد    ی بر حسب 

 .شودی متفاوت از واحد پول واحد گزارشگر انجام م

 .آن یفرع  یتجار  یو واحدها  ی اصل یعبارت است از واحد تجار گروه

 .کندی م تیدر آن فعال ی که واحد تجار یاصل یاقتصاد طیعبارت است از واحد پول مح   یاتیپول عمل واحد

 .شودیبر اساس آن ارائه م  یمال یکه صورتها ی عبارت است از واحد پول  یپول گزارشگر  واحد

 معامله ثبت شود. خ یو بر اساس نرخ ارز در تار یاتیبه واحد پول عمل د یبا هیدر زمان شناخت اول یمعامله ارز  .2۱

 :یهر دوره گزارشگر انیدر پا .2۳

 شوند، ریدوره تسع انیبه نرخ ارز در پا دیبا ی ارز  یاقلام پول .الف
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 شوند، و   ر ی معامله تسع   خ ی به نرخ ارز در تار   د ی شده است با   ی ر ی گ تمام شده بر حسب ارز اندازه   ی که به بها   ی پول   ر ی اقلام غ   .ب 

 یریگاندازه   خ یبه نرخ ارز در تار  دیشده است با   یریگکه به ارزش منصفانه بر حسب ارز اندازه   یپول  ریاقلام غ  .ج

 شوند.  ریارزش منصفانه تسع

واحد    ی ارز   ی پول  اقلام  ریتسع  ای  ه یاز تسو   یناش  ی ، تفاوتها۳2و    ۳0،  29  یموارد مندرج در بندها   یبه استثنا  .27

در   اقلام  ن ی ا ریدر تسع  ا یدوره  یط اقلام  ن ی ا هیمورد استفاده در شناخت اول یبا نرخها متفاوت یی نرخها به ی تجار

 شود.  یی شناسا دوره وقوع  انیز  ایدر سود   د ی، باقبل دوره  یمال ی صورتها 

مربوط به    یارها یمع  تی به شرط رعا  ط،یواجد شرا  یها ییمربوط به دارا   یارز   یهای بده  ریتسع  یالف. تفاوتها-29

  د ی با  ،یمال  نیمخارج تأم  یحسابدار   ۱۳  یطبق استاندارد حسابدار   هایی در بهای تمام شده دارا  یاحتساب مخارج مال

 .منظور شود ییبه بهای تمام شده آن دارا 

  ال، یارزش ر  د یاز کاهش شد  یناش  ها، ییو ساخت دارا  لیمربوط به تحص  ی ارز  یهایبده  ریتسع  یب. تفاوتها-29

 :شودی مربوط اضافه م  ییبه بهای تمام شده دارا افت،یتا سقف مبلغ قابل باز ر،یز  ط یدر صورت احراز تمام شرا

 .درصد باشد 20شروع کاهش ارزش، حداقل  خ ینسبت به تار  الیکاهش ارزش ر .الف

 .وجود نداشته باشد ی حفاظ یدر مقابل بده .ب

مزبور    یها یبده  ریاز تسع  یدرصد(، سود ناش  20)حداقل    الیکاهش ارزش ر   دیدر صورت برگشت شد  نیهمچن

از بهای    مانده یباق  دیمنظور شده است متناسب با عمر مف  یی که قبلاً به بهای تمام شده دارا  یر یتسع  یانها یتا سقف ز

 .شود ی کسر م  ییتمام شده دارا 

بده  ها ییدارا  ریتسع  ی.تفاوتها۳0 قانون   یدولت  ی شرکتها  ی ارز  ی ها یو   کشور مصوب   ی عموم  محاسبات  مشمول 

قانون    نی ا  ۱۳۶ماده    ی، در اجرا۳۴و     ۳2ب،  29الف،  29  یموارد مندرج در بندها   ی، به استثنا۱۳۶۶  ماه   وریشهر

 در سرفصل منظور و در صورت بستانکار بودن مانده آن،    ی ارز   ی ها یو بده  هاییدارا   ریاندوخته تسع  حساب   به   دیبا

  به  مبلغ ن ی اندوخته مزبور بدهکار باشد، ا حساب مانده  ،یمال دوره  انیدر پا شود. چنانچه یبندمالکانه طبقه حقوق

  اندوخته  رییتغ  موجب  قفو  بیترت  به  که  یریتسع  ی تفاوتها  خالص  نیشود. همچن  یمنظور م  دوره   همان  ان یسود و ز

سود    در صورت   ، یدوره جار  انیشده در سود و ز   ییپس از کسر مبلغ شناسا  د ی، بااست   ده یگرد  دوره   ی ط  ریتسع

 شود.  منعکس  دوره  جامع  ان یو ز
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  ی خارج  اتیواحد گزارشگر در عمل  یگذاره یاز خالص سرما  یکه بخش   یقلم پول  کی از    یناش  ریتسع  یتفاوتها  .۳2

  ا یجداگانه واحد گزارشگر    ی مال  یحسب مورد، در صورتها   د،یمراجعه شود(، با  ۱۴)به بند    دهدی م   لیرا تشک

  اتیکه شامل عمل  یمال  ی. در صورتها دشو  ییدوره شناسا  انیز  ایدر سود    ،یخارج  اتیمنفرد عمل  یمال  یصورتها 

  ی فرع  یواحد تجار   ،یخارج   ات یکه عمل  ی هنگام  یقیتلف  یمال  ی و واحد گزارشگر است )مانند صورتها  ی خارج

خالص    یشود و در زمان واگذار   ییجامع شناسا  انیاقلام سود و ز  ریدر ابتدا در سا   دی با  ریتسع  یتفاوتها   نیاست(، ا

 گردد.  یبندطبقه  دیتجد ان یحقوق مالکانه به صورت سود و ز از ، ۵0طبق بند  ،یگذار ه یسرما

از آن    یشود، بخش  ییجامع شناسا  انیاقلام سود و ز   ریدر سا   ،یرپولیقلم غ  کی  ی انها یز  ایچنانچه سودها    .۳۳

گردد. در مقابل،   ییجامع شناسا  انیاقلام سود و ز  ر یدر سا  دی ارز است، با  ریکه مربوط به تسع  انهایز  ایسودها  

  ایاز آن سودها    یشود، بخش  ییشناسا  ان یدر صورت سود و ز  ی رپولیقلم غ  کی   ی انها یز  ا یکه سودها    یهنگام

 گردد. ییشناسا انیدر صورت سود و ز  دیارز است، با  ریکه مربوط به تسع انهایز

  یقابل استفاده برا   ریتسع  یروشها   د یبا  ی، واحد تجار کند   رییتغ  یواحد تجار  یاتیکه واحد پول عمل  یهنگام  .۳۶

 .ردیبکار گ ندهیبه آ یبا تسر رییتغ خ یرا از تار  دیجد یاتیواحد پول عمل

اقتصاد با تورم حاد    کی آن، واحد پول    یاتیکه واحد پول عمل  یواحد تجار   یمال  تیعملکرد و وضع  ج ینتا  .۴0

 :شود ریمتفاوت تسع یواحد پول گزارشگر ک یبه  ریز  یبا استفاده از روشها  دیبا ست،ین

با استفاده از نرخ ارز    دی ( بایاسه یشده )از جمله ارقام مقاارائه   یمال  تیهر صورت وضع  یهایو بده  هاییدارا  .الف

 شود، ریتسع یمال  تیآن صورت وضع خ یدر تار

(،  یاسه یشده )از جمله ارقام مقاجامع ارائه   انیو صورت سود و ز  انیهر صورت سود و ز  یهانه یدرآمدها و هز  .ب

 .شود ریمعاملات تسع خ یبا استفاده از نرخ ارز در تار دیبا

 شود.  ییجامع شناسا انی اقلام سود و ز   ریدر سا دیحاصل با ریتسع یتمام تفاوتها .ج

آن، واحد پول اقتصاد با تورم حاد    یاتیکه واحد پول عمل  یواحد تجار   کی  یمال  تیعملکرد و وضع  ج ینتا  .۴۳

 :شود ریمتفاوت تسع یواحد پول گزارشگر ک یبه  ریز  یبا استفاده از روشها  دیاست، با

با    دی( با یاسه یاز جمله ارقام مقا  ها،نه یاقلام حقوق مالکانه، درآمدها و هز   ها،یبده  ها،ییدارا   یعنی مبالغ )  هیکل  .الف

  نکه؛یا  یشود. به استثنا ریتسع یمال تیصورت وضع نیآخر خ یاستفاده از نرخ ارز در تار
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  ی باشد که در صورتها   ی ارقام  د یبا  ی اسه یارقام مقا  شود،ی م  ریاگر مبالغ به واحد پول اقتصاد بدون تورم حاد تسع  .ب

نرخ ارز    ای  متهایدر سطح ق  یبعد  راتییتغ  یبرا  دینبا  یعنیارائه شده است )  یسال قبل به عنوان مبالغ جار  یمال

 .شود( لیتعد

  ی اقتصاد با تورم حاد باشد، واحد تجار  کیواحد پول    ،یواحد تجار   کی  یاتیکه واحد پول عمل  یدر صورت  .۴۴

ا  از  تسع  نکهیقبل  بند    نییتع  ریروش  در  گ  ۴۳شده  بکار  الزامات    یمال  یصورتها   دیبا  رد،یرا  اساس  بر  را  خود 

)ب( به  ۴۳که طبق بند    ی اسه یمبالغ مقا  یاستثنا)به    د،یارائه نما  دیبا تورم حاد تجد   یدر اقتصادها   ی مال  یگزارشگر 

شود و که اقتصاد از حالت تورم حاد خارج    ی(. در صورتشودیم  ریاقتصاد بدون تورم حاد تسع  کیواحد پول  

ارائه    دیبا تورم حاد تجد   ی در اقتصادها  یمال  ی طبق الزامات گزارشگر  گریخود را د   یمال  ی صورتها  ی واحد تجار

ارائه شده بر حسب   دیاز مبالغ تجد   یبه واحد پول گزارشگر یمال یصورتها ریتسع  یبرا  دیبا  ینکند، واحد تجار

 .دیتمام شده استفاده نما یبه عنوان بها  یمال  یارائه صورتها   دیتوقف تجد  خ یدر تار متهایق یسطح عموم

نتا۴7 و وضع  ج ی.منظور کردن  براساس    ی مال  یدر صورتها   یخارج  ات یعمل  ی مال  تیعملکرد  گزارشگر  واحد 

 ۳9  ی )به استاندارد حسابدار  شودی انجام م  یگروهها و معاملات درونحذف مانده   لیاز قب  ق،یمعمول تلف  ی روشها

  ، ی درون گروه  ی( پولی)بده   یی دارا  کی  ن،ی( مراجعه شود(. با وجود ا ۱۳98  شدهبی )تصو  یقیتلف  یمال  یصورتها 

از کوتاه  نم  ایمدت  اعم  نتا  تواندی بلندمدت،  انعکاس  در    ،یقیتلف  یمال  ی نوسان واحد پول در صورتها  ج یبدون 

  انگر یب  یقلم پول  کیامر آن است که    نیا  لیمتقابل حذف گردد. دل  ی( درون گروهیی)دارا  یبده   کیمقابل  

از   یناش انیز  ایاست و واحد گزارشگر را در معرض سود  گری پول د واحدواحد پول به  کی لیتبد  یبرا یتعهد

ارز در    ریتسع  یتفاوتها  نی واحد گزارشگر، ا  یقیتلف  ی مال  یدر صورتها   جه،ی. در نتدهدی نوسان نرخ ارز قرار م 

  ر یسا  ر باشد، د  ۳2در بند    شدهح یتشر  طیاز شرا   یناش  ریاگر تفاوت تسع  ا،ی  شودیم  یی شناسا  انیصورت سود و ز 

از حقوق    ی ادر بخش جداگانه   ی خارج  ات یعمل  ی و تا زمان واگذار  گرددی م   ییجامع شناسا  ان یاقلام سود و ز

 . شودی مالکانه انباشته م

که در   هایو بده هاییدارا   یارزش منصفانه در مبالغ دفتر  لاتیو تعد  یخارج  اتیعمل  لیاز تحص یناش یسرقفل .۴9

گردد.   ی تلق  ی خارج  اتیعمل  ی هایو بده  ها ییبه عنوان دارا   دی حاصل شده است، با  یخارج   اتیعمل  لیتحص  جهینت
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  ان یبا استفاده از نرخ ارز در پا  ۴۳و    ۴0  ی بندهاارائه و طبق    ی خارج  ات یعمل  یاتیبه واحد پول عمل  دیاقلام با   ن یا

 شود.  ریدوره تسع

  ر یکه در سا  یخارج   اتیمربوط به آن عمل  ر یتسع  یمبلغ انباشته تفاوتها  ،یخارج  اتیعمل  یواگذاردر زمان    .۵0

سود    ییاز حقوق مالکانه انباشته شده است، هنگام شناسا یاو در بخش جداگانه   ییجامع شناسا انیاقلام سود و ز 

  دی تجد  لیشود )به عنوان تعد   یبندطبقه   دی تجد  انیاز حقوق مالکانه به صورت سود و  ز  دیبا  ی واگذار  انیز   ای

 ( مراجعه شود(. ۱۳97شده  دنظری)تجد یمال یارائه صورتها   ۱ ی( )به استاندارد حسابدار یطبقه بند

است، واحد    ی خارج  اتیعمل  کی که دربردارنده    ی فرع  ی واحد تجار  ک یاز منافع در    یبخش  ی هنگام واگذار  .۵۳

شده است،    یی جامع شناسا  انیاقلام سود و ز   ر یرا که در سا  ریتسع  یاز مبلغ انباشته تفاوتها  یسهم متناسب  دیبا   یتجار

  ات یاز عمل  ی بخش  ی موارد واگذار  ر یدهد. در سا  بمجدداً انتسا   ، یخارج  ات یبه منافع فاقد حق کنترل در آن عمل

جامع    انیاقلام سود و ز   ریرا که در سا   ریتسع  یاز مبلغ انباشته تفاوتها  یتنها سهم متناسب  دیبا  یواحد تجار   ،یخارج

 کند. یبندطبقه  دی تجد انیز  ایشده است، به صورت سود  ییشناسا

 .است   ی اصل   ی واحد تجار   ی ات ی در مورد گروه، واحد پول عمل   ی ات ی منظور از واحد پول عمل   ۶۱و    ۶0،  ۵8  ی در بندها   .۵۶

 :دینما افشارا  ریموارد ز  د یبا یواحد تجار  .۵7

 ان؛ یز  ایشده در صورت سود  ییشناسا ریتسع یمبلغ تفاوتها  .الف

 جداگانه   قلم   ک ی  شده به عنوانجامع و انباشته   انیاقلام سود و ز  ریشده در سا   ییشناسا  ریتسع  یتفاوتها  خالص  .ب

 .دوره  ان یدر ابتدا و پا آن مانده  قیتطب در حقوق مالکانه و صورت 

  ی موضوع به همراه افشا   نیا  دیباشد با  یاتیمتفاوت از واحد پول عمل  ،یکه واحد پول گزارشگر   یدر صورت  .۵8

 .گردد انیمتفاوت ب ی استفاده از واحد پول گزارشگر  لیو دل یاتیواحد پول عمل

موضوع و    نی ا  دیکند با  رییتغ  تیبااهم  یخارج  اتیعمل  ایواحد گزارشگر    یاتیکه واحد پول عمل  یدر صورت  .۵9

 .افشا شود ی اتیواحد پول عمل رییتغ لیدل

خود   ی اتیمتفاوت با واحد پول عمل یخود را بر حسب واحد پول  یمال یصورتها  یکه واحد تجار  یدر صورت  .۶0

شده است    هیته  یحسابدار   یطبق استانداردها   ی مال  یصورتها   د یمجاز است اعلام نما  یارائه دهد، فقط در صورت 
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  ت ی استاندارد رعا  نی، ا۴۳و    ۴0  ی بندهاشده در    ح یتشر  ریاستانداردها، از جمله روش تسع  ن یکه تمام الزامات ا

 شده باشد.

 

 گیرینتیجهبندی و جمع

باشد در نتیجه مشمول مالیات بر ارزش  توجه به اینکه مصداق عرضه کالا و ارائه خدمات نمی درآمد تسعیر ارز با  

واحد  ی صحیح شناسایی درآمد تسعیر ارز توسط  بایست از رویه اگرچه حسابرسان بدین منظور می   باشدافزوده نمی 

،  مربوط به صادرات بودهباشد مگر اینکه  اقتصادی اطمینان حاصل نمایند. تسعیر ارز مشمول مالیات بر درامد می 

که مطابق آرای    پشتوانه هنوز  به فروش نرفته باشداینکه ارز    یا و  معاف    احکام دایمی توسعه کشور  مطابق قانون که  

ماده    2۴باشد اگرچه مطابق بند  گردد و مشمول مالیات نمیدرآمد محسوب نمی   902و    ۳0۴7   هایدیوان به شماره 

  ی ط   کنواختیروش    کی مشروط بر اتخاذ    یارز براساس اصول متداول حسابدار   ریحاصل از تسع   انیز  ق.م.م  ۱۴8

ماده   2و از طرفی دیگر بر اساس تبصره    قابل قبول استوی    یاتیدر حساب مال  یمختلف از طرف مود  یهاسال

با  اتیمشمول مال ایمعاف  اتیقانون از پرداخت مال نی که به موجب ا  ییمربوط به درآمدها  یهانهیهزق.م.م  ۱۴7

بنابراین    .شوندی شناخته نم  یاتیقابل قبول مال  یهانه یعنوان هزبه  شود،ی با نرخ مقطوع محاسبه م  ا ینرخ صفر بوده  

 آرای دیوان عدالت فوق ابهام جدیدی را بر معافیت و شمول تسعیر ارز افزوده است.
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 کلیات

  ن آ  فعالیـت  موضـوع  و  شـده  تاسـیس  مرکزی  بانک  مجوز  با  که  شرکتی:  (currency exchange)  یصراف

  و   اعتباری  سساتؤم  طریق  از  ارزی  های  حوالهمربوط به  عملیات    ،ارز  فروش  و  خرید  فعالیتهای  از  هریک  انجام

)مصوبات    باشد.می   ارزی  مقررات  و  قوانین  چارچوب  در  کارگزاران  طریق  از،مـرزی    برون  ارزی  خدمات  ارایه

 (۱۳89شورای پول و اعتبار, 

واسطه انعقاد قرارداد با صرافی    خارج از کشور که بـه: صرافی دارای مجوز از بانک مرکزی و یا اشخاص  کارگزار

ارزی برون مرزی در خارج از کشور مطابق با ترتیبات تعیین شده   دارای مجوز از بانک مرکزی، نسبت به خدمات

 ( ۱۳89)مصوبات شورای پول و اعتبار,   در چارچوب قوانین و مقررات اقدام میکند؛ در قرارداد و

 

 مواد قانونی مرتبط 

در این خصوص ماده/ مواد قانون مالیاتی خاصی وجود ندارد لکن هر کدام از مواد قانون مالیاتی در خصوص  

 تعیین مآخذ مشمول و کارسازی اعتبارات مالیاتی کاربرد دارد.

 

 ها و ...( ها، آیین نامهها، دستورالعملها، بخشنامه)نامه مقررات موضوعه

قانون    2۶  ماده )در راستای    ها ی بر ارزش افزوده صراف  ات ی به عملکرد مال  ی دگ یدستورالعمل رس 

 ۰۵/۰۷/1۳۹۳:خی تار ۹۳/2۰۰/ ۵2۶:شماره ( بر ارزش افزوده اتیمال

بر    ات ی به عملکرد مال   ی دگ ی رس   ی در خصوص چگونگ   ی ات ی ادارات کل امور مال   ی و ابهامات مطروحه از سو   توجه به سوالات   با 

  ی و در راستا   ه ی و عوارض ارزش افزوده آنان، به منظور وحدت رو   ات ی مأخذ مشمول مال   ن یی تع   ن ی و همچن   ها ی ارزش افزوده صراف 

 :دارد ی را مقرر م   ل ی موارد ذ   ، ی ات ی کل امور مال   دارات مقررات و کنترل و نظارت موثر ا   ح ی صح   ی اجرا 

رس -۱ مال  یدگ یدر  پرونده  صراف  اتیبه  افزوده  ارزش  مال  ها،یبر  امور  کل  رس  یاتیادارات  به    ی دگیمکلفند 

از مأموران    ی ( به گروهتی مذکور را به صورت متمرکز در مراکز استانها )بدون در نظر گرفتن محل فعال  یهاپرونده 
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  ، یو ارز   ی مال  ،یآگاه به مسائل حسابدار   نیو همچن  ها یعملکرد صراف  ی مجرب، متخصص، آشنا به چگونگ  یاتیمال

و در قالب    وستیهر ماه به شرح فرم پ  ان یحاصله را در پا  شرفتیو پ  ج ی. ضمنا اقدامات انجام شده، نتاندیمحول نما

 .بر ارزش افزوده اعلام دارند اتیاکسل به معاونت مال  یکیالکترون لیفا

 :ثبت نام نیمشمول – 2

که مجموع فروش کالا و ارائه خدمات آنها در سال    یی هایصراف  هیکل  :مشمول فراخوان مرحله اول  یها یصراف-الف

  ا ی  الیر  ونیلیو پنجاه م  ستیو دو  اردیلیم  کی  ۱۳87سال    نیدر پنج ماهه آغاز   ایو    شتریب  ای  الیر  اردیلیسه م  ۱۳8۶

به   لففراخوان مرحله اول هستند و مک طیاصناف( حائز شرا  یتابع شورا یقیبوده است )به جز اشخاص حق شتریب

 .باشندیم 0۱/07/۱۳87 خ ی بر ارزش افزوده از تار اتیمقررات موضوع قانون مال یاجرا 

اند، مشمول  فراخوان مرحله اول نبوده   طیکه حائز شرا  یی هایصراف  ریسا  :مشمول فراخوان مرحله دوم  یهایصراف  -ب

 .باشندیم 0۱/07/۱۳88 خ یالذکر از تارمقررات قانون فوق یفراخوان مرحله دوم هستند و مکلف به اجرا

تع – ۳ مال  نیینحوة  محاسبه  افزوده  اتیمأخذ  ارزش  عوارض  به    های صراف  کهیازآنجائ  :و  ارز  فروش  هنگام  به 

و فروش ارز مندرج در تابلو در    د یخر  مت یتفاوت دو ق  ن یبنابرا  باشندی ارز م   لیدهنده خدمات تبدارائه   ان،یمشتر

و عوارض ارزش افزوده    اتیهر واحد ارز بوده و مشمول مال  ل یازاء ارائه خدمت بابت تبدزمان انجام معامله، مابه 

  مت ی( فارغ از قهایخدمات توسط صرافازاء ارائه و عوارض ارزش افزوده )مابه  اتیمأخذ محاسبه مال  لذا.  باشدیم

  ی متهایو فروش ارز )ق  د یخر  متیالتفاوت قمکتسبه در زمان فروش آن، از مابه   انیارز و سود و ز  دیخر   خ یتار

 .گرددیم محاسبه ان ی( در زمان انجام معامله با مشتریصراف  ی مندرج در تابلو

با توجه به جدول    د،ینمای م   وروی  ۵000دلار و    2000اقدام به فروش   ۳0/09/۱۳92 خ یبهراد« در تار  » ی: صرافمثال

مأخذ    باشد،ی و فروش ارز در زمان انجام معامله م  دیخر  متیالتفاوت قفروش و مابه   د،یخر   متیق  انگریکه نما   لیذ

 :گرددی م نییتع ریمذکور، به شرح ز  خدمتو عوارض ارزش افزوده در خصوص ارائه  اتیمحاسبه مال

و فروش ارز    دیخر  متیالتفاوت قهر واحد ارز )مابه  لیامر، مابه ازاء ارائه خدمت بابت تبد  یاست در ابتدا  لازم

  ی از ارزها  ک یازاء مزبور در هر  در زمان انجام معامله( را حسب مورد محاسبه و سپس از مجموع حاصلضرب مابه 

 :گردد   ن ییافزوده تع  زشو عوارض ار اتیمذکور، مأخذ مشمول مال خ یرفته در تارفروش 
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 ۳0،۳00 – ۳0،  000=  ۳00     ( ما به ازاء خدمت ارائه شده بابت فروش هر واحد دلار                        الی)ر

 2000*  ۳00=  ۶00،  000         دلار                                    2000( مابه ازاء ارائه خدمت بابت فروش الی)ر

 ۴0،۴00 – ۴0،  000=  ۴00                             وروی( ما به ازاء خدمت ارائه شده بابت فروش هر واحد  الی)ر

 ۵000 * ۴00=2،  000،  000                                      وروی ۵000( مابه ازاء ارائه خدمت بابت فروش الیر)

 2،  000،  000+  ۶00،  000=  2، ۶00،  000و عوارض ارزش افزوده   اتی( جمع کل مأخذ مشمول مالالی)ر

 :گریارز به ارز د  کی لی بابت خدمت تبد هایصراف یافتیمابه ازاء در نیینحوة تع -۴

و از    ی ارز از مشتر  دار ی سو خر   کی ( صراف از  وروی دلار به    لی)مثلا تبد   گری ارز به ارز د  ک ی  لیموارد تبد  در

و عوارض    اتیموارد مأخذ محاسبه مال  نگونهیدر ا  نی خواهد بود بنابرا   یفروشنده ارز به همان مشتر  گر ید   یسو

 .گرددی م نییالذکر تعارزش افزوده حسب مورد طبق مراتب فوق 

به دفاتر    یدگ یرس  قیو عوارض ارزش افزوده )مابه ازاء ارائه خدمات( از طر  اتیمأخذ مشمول مال  نیینحوه تع -۵

 :و اسناد و مدارک

که نسبت به ارائه دفاتر و اسناد و    ییهایو عوارض ارزش افزوده آندسته ازصراف  اتیمأخذ مشمول مال  نییتع  یبرا

مال  انمؤدیبه عملکرد    ی دگیحسب مورد در موعد مقرر در» دستورالعمل رس  ،یمدارک درخواست بر    اتینظام 

هر  کیو به تفک یاتیدورة مال یفروش ارز ط رمقدا ستیبایم یاتیادارات امور مال ند،ینمای ارزش افزوده« اقدام م

از    ایشده در دفاتر و  و فروش ثبت  دیخر  متیو سپس حسب ق  ندیروز را از دفاتر و اسناد و مدارک استخراج نما

فروش ارز هر روز را مشخص و طبق    متیالتفاوت قمحاسبة آن با توجه به اسناد و مدارک مثبته مبلغ مابه  قیطر

 ۳0/09/۱۳92جدول قیمت خرید و فروش ارز ) مندرج در تابلوهای صرافی( در تاریخ 

و   قیمت فروش قیمت خرید  نوع ارز  ردیف  خرید  قیمت  التفاوت  به  ما 

 فروش 

 ۳00 ۳0،۳00 ۳0،  000 دلار آمریکا  ۱

 ۴00 ۴0،۴00 ۴0،  000 یورو  2
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و عوارض ارزش افزودة هر    اتیمأخذ و مال  نییدستورالعمل نسبت به تع  نی ا  ۳مثال بند    جملهشده از    ادیمراتب  

 .ندیاقدام نما یاتیدورة مال

 :الرأس ی عل   ق ی و عوارض ارزش افزوده )مابه ازاء ارائه خدمات( از طر   ات ی مأخذ مشمول مال   ن یی نحوه تع  -۶

مفاد دستورالعمل    ت ی ضمن رعا   الرأس، ی عل   ق ی و عوارض ارزش افزوده از طر   ات ی مأخذ مشمول مال   ن یی خصوص تع   در 

طر   ات ی مال   ص ی تشخ  از  عوارض  )   الرأس ی عل   ق ی و  ماده  مال 2۶موضوع  قانون  شماره    ات ی (  به  افزوده،  ارزش  بر 

  ی فروش ارز اعم از نقد  ا ی  د ی که اطلاعات واصله، صرفا مربوط به خر  ی در موارد  ۱۳9۱/ 0۶/ ۱8/ص مورخ 200/ ۱20۶9

و فروش هر واحد ارز را در هر    د ی خر   مت ی ق   ن ی انگ ی م   ست ی با ی م   ی ات ی باشد، ادارات امور مال   ی ات ی در هر دوره مال   ی ا حواله   ا ی 

 :ند ی اقدام نما   ل ی و سپس به شرح ذ   ن یی هر روز، هر هفته، هر ماه( تع   ی )حسب مورد برا   ی ات ی دوره مال 

ارز مزبور را    د ی خر   ی ال ی باشد، مبلغ ر   ی ات ی ارزدر هر دوره مال   د ی خر   ی ال ی چنانچه اطلاعات واصله مربوط به مبلغ ر  -۶-۱

با توجه به    ست ی با ی که م   د ی شده بدست آ   ی دار ی ارز همان دوره نموده تا مقدار ارز خر   د ی خر   مت ی ق   ن ی انگ ی بر م   م ی تقس 

مورد نظر لحاظ شود، سپس از حاصلضرب مقدار ارز    ی صراف   ی برا بدست آمده به همان مقدار، فروش ارز    ت ی کم 

و    ات ی مربوط، مأخذ مشمول مال   ی ات ی و فروش هر واحد ارز در دوره مال   د ی خر   مت ی ق   ن ی انگ ی التفاوت م رفته در مابه فروش 

 .و عوارض متعلق محاسبه و مطالبه گردد   ات ی مال   ن، یی ازاء ارائه خدمات( تع عوارض ارزش افزوده )مابه 

فروش ارز    ی الیباشد مبلغ ر  یاتیفروش ارز در هر دوره مال  ی الیچنانچه اطلاعات واصله مربوط به مبلغ ر -۶-2

تقس را  م  میمزبور  آ  متی ق  نیانگیبر  بدست  رفته  فروش  ارز  مقدار  تا  نموده  همان دوره  ارز  از    د، یفروش  سپس 

  ی اتیو فروش هر واحد ارز در دوره مال  دیخر  متیق  نیانگیالتفاوت محاصلضرب مقدار ارز فروش رفته در مابه 

افزوده )مابه  اتیمربوط، مأخذ مشمول مال ارائه خدمات( تعو عوارض ارزش  و عوارض متعلق    اتی مال  ن،ییازاء 

 .محاسبه و مطالبه گردد

موضوع    یاتیمال  ی هابه دوره   کیو فروش ارز به شکل سالانه و قابل تفک  د یچنانچه اطلاعات واصله اعم از خر -7

 اتیمال  نیو عوارض ارزش افزوده و همچن  اتیمأخذ مشمول مال  نییبر ارزش افزوده باشد، تع  اتیقانون مال  ۱0ماده  

  ی . در صورترفتیمورد صورت خواهد پذ  حسبدستورالعمل    نی ا  2-۶  ایو    ۱-۶  ی و عوارض متعلق، طبق بندها 

فعال    یهابه نسبت دوره   ادشدهیاطلاعات   ستیباینباشد م  یاتیمال  یهابه دوره   کی که اطلاعات مذکور قابل تفک
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حسب مورد طبق    باشدی بر ارزش افزوده م  اتیمشمول نظام مال  مؤدیکه    ییهاو متناسب با دوره   میسالانه تقس

 .و مطالبه شود صیات و عوارض ارزش افزوده تشخ یالذکر، مالفوق  یبندها

  امده ی بر ارزش افزوده بدست ن   ات ی به پرونده مال   ی دگ ی جهت رس   ی اسناد و مدارک   چگونه ی که دفاتر و ه   ی در موارد  -8

 .بر ارزش افزوده اقدام شود   ات ی ( قانون مال 2۶موضوع ماده )   الرأس، ی دستورالعمل عل   ۱۴وفق بند    ست ی با ی باشد م 

و عوارض ارزش افزوده از جمله کارمزد ارسال    اتیدرآمدها( مشمول مال  ریخدمات )سا  ریدر خصوص سا -9

 .و عوارض ارزش افزوده خواهد بود اتیبه صورت ناخالص، مأخذ مشمول مال یافتیکل کارمزد در ،یارزحواله 

خود و به استناد    یاقتصاد  یتهایفعال  یکالا و خدمات مشمول برا  دیدر موقع خر  مؤدیچنانچه احراز شود   -۱0

بر ارزش افزوده،    اتیمشمول نظام مال  انمؤدیبر ارزش افزوده توسط    اتیصادره موضوع قانون مال  ی هاحسابصورت 

به عنوان    طیشرا  ریسا  تی با رعا   ذکورو عوارض م   اتیو عوارض ارزش افزوده پرداخت نموده است، مال  اتیمال

 .خواهد بود  رشیقابل پذ  یاتیاعتبار مال

طلا و جواهر، نقره و سکه    هیسازمان متبوع و اتحاد  نیمابیف  02/۱2/۱۳90نامه مورخ  تفاهم  ۱۴به موجب بند   -۱۱

  ن ی ضرب شده باشد، بعد از اول  رانیا  یاسلام  یجمهور   یو فروش سکه طلا که توسط بانک مرکز   د یتهران »خر

 .نخواهد بود افزوده و عوارض ارزش   اتیمشمول مال یفروش توسط بانک مزبور تا اعلام بعد

نام در  که تاکنون از ثبت  هاینام آن دسته از صرافو ثبت  ینسبت به شناسائ  ست،یبایم  یاتیادارات کل امور مال -۱2

مقرر، اقدام و مراتب   باتیترت ت یاند، در چارچوب مقررات و با رعانموده  یبر ارزش افزوده خوددار  اتینظام مال

 .ندیاعلام نما مؤدیرا کتبا به  

 

 استاندارد)های( حسابداری مربوط 

شناخت درآمد و    یوجود ندارد لکن هر کدام از استانداردها  یخاص   یمال  یمبحث استاندارد حسابدار   نی ا  در

مورد    یمال  دادیممکن است با توجه به رو     (در نرخ ارز  رییآثار تغ)  ۱۶، همچنین استاندارد شماره  هانه یهز  ییشناسا

 .ردیاستفاده قرار بگ
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 گیرینتیجهبندی و جمع

صرافیها دو نوع درآمد اصلی آنها را باید در نظر داشته باشیم، درآمد خرید و فروش ارز و درآمد  در رسیدگی به  

افزوده  واله ح ارزش  بر  مالیات  فعلی مشمول  قوانین  نیز مطابق  از خرید و فروش سکه  ناشی  ارزی. در آمد  های 

تعیین نمی دفاتر  اساس  همان  بر  باشد  گردیده  ثبت وضبط  نحو صحیح  به  دفاتر  در  اگر  فوق  درآمدهای  باشد. 

گردد لکن اگر تعیین درآمد بر مبنای دفاتر ممکن نباشد بر اساس دستورالعمل فوق و برمبنای تفاوت قیمت  می

های ارزی  گردد. در خصوص حواله خرید و فروش تابلو و میزان ارز معامله شده در بازه زمانی مشخص تعیین می

گیری و یا اطلاعات در دسترس تعیین و در مبالغ ارزی جابجا شده ضرب  نیز درصد کارمزد هر حواله را با نمونه

در خصوص اعتبار مالیاتی نیز هیچگونه اعتبار ناشی از عملیات تجاری برای صرافی  گردد.  شده و تشخیص می

 باشد. متصور نمی 
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 کلیات

. گرچه  پردازدی افراد م  یروابط حقوق  یشده برا   نییتع   یهااسلام به قالب   در  یعقود اسلام:    یانواع عقود اسلام

م  یبرخ داد  قرار  به هم  انیفقها  منحصر  را  دانسته   نیافراد  اکثرموارد  اما  ا  تیاند،  از  معتقدند که خارج    ن یفقها 

  ۱0دوم در ماده    دگاهی از د  تیبه تبع  رانیا  یبه انعقاد قرار داد بپردازند. قانون مدن  توانند ی افراد م  زیچهارچوب ن

به طور مجاز   یاسلام یبانکدار  در هابانک  است.قانون نباشد معتبر دانسته ح یرا که مخالف صر  یخود هر قرارداد

گانه    ازدهیدارند. عقود    شرکت  یگذار   هیسرما  در  میرمستقیو مردم به طور غ  کنندیم   اعطا  یمال  لاتیتسه  به مردم

 اند از: عقود عبارت  نی. ادهندی در اسلام شکل م را  اقتصاد  ،یاسلام

  ی گر یاز مال خود را در زمان حال به د  ینیقرارداد مقدار مع  نیاز طرف  یکیاست که در آن    یقرارداد   الحسنه:  قرض

باز پس دهد.    ن یرا در زمان مع  آن   متیق  ا یمال    نیکه ع  شودی متعهد م   رنده،ی. در مقابل، قرض گکندی واگذار م 

 بانک باشد. یمشتر  گریطرف د و بانک تواندی طرف قرارداد م  کی

  پردازد یم تجارت با آن به گریو طرف د کندیم نیتأم  را هیسرما است که به موجب آن بانک یقرارداد :مضاربه

 .شودیم میتقس گریطرف د و بانک نیب هیسود حاصل از سرما تیو در نها 

از جمله بانک،    یحقوق  ای  یقیچند شخص حق  ایاست که به موجب آن دو    یبازرگان  یقرارداد   :یمدن  مشارکت

 .زندیآمی سود در هم م جادیخود را به شکل مشاع و به منظور ا یجنس  ای ینقد   هیسرما

تأم  دی جد  یسهام  یهاشرکت   هیاز سرما  یآن بانک قسمت  یاست که ط  یقرارداد  :یحقوق  مشارکت   ا یو    نیرا 

 . شودی م  کیها شردر سود آن قیطر  نی و از ا کندی م  یداریموجود را خر یسهام یهاشرکت  سهام از یقسمت

از    ش یها بآن   دیرا که عمر مف  یساتیآلات و تأس  نیخود، ماش  انیمشتر  یکتب  یها بنا به تقاضابانک   :یاقساط  فروش

 . فروشندی م انیبه مشتر یو به صورت قسط کنندی م ی داری سال است، خر کی

  ش یفروشنده پ  هیقرارداد ازناح  نی.اکندی م  دیخر  شیها را پبنگاه   ندهیآ  یدیبانک محصولات تول  سلف:  معاملات

 .شودی م دهینام سلم قرارداد ایفروش 

و در   دهدی قرار م   یمشتر  اریکرده و در اخت  هیقرارداد، بانک مورد اجاره را ته  نی طبق ا  :کیبه شرط تمل  اجاره

مال    نیمدّت اجاره، مالک ع  انیدر پا  د،ینما  هیکه مستأجر به تعهدات خود عمل کرده و اقساط را تأد   یصورت

 . شودی مورد اجاره م
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 به او بپردازد.   ینیعامل، اجرت مع  ا یکه در قبال عمل مشخص کارگزار    کندی قرارداد، کارفرما تعهد م  طبق:  جعاله

زم  نی ا  مزارعه: بانک  برا  یمشخص  نیقرارداد،  مع  ی را  اخت  نیمدت  د   اریدر  م  گریطرف  آن    دهدی قرار  در  تا 

 . شودی م میتقس ن یطرف نیسود حاصل ب تیکند. در نها  ی کشاورز

از باغ    ی از محصول، کار نگهدار  یمقدار   افتیدر  یکه به ازا   یگر یصاحب باغ و د  انیاست م  یقرارداد   :مساقات

 .دهدی و برداشت را انجام م 

ا  :نید   دیخر بانک  نی طبق  مقرارداد،  اوراق تجار  توانندی ها  و  به واحدها   ی اسناد  و    ی بازرگان  ،یدیتول  ی متعلق 

 ( ۱۳9۱بهمنی,  و)هدایتی, سفری, کلهر  کنند. لیرا تنز یخدمات

 

 مرتبط مواد قانونی 

م.ا.ا مصوب    12ماده    11بند   بـانـک  - 1۳۸۷قانون  اعتبار  یخـدمـات  تعاون  یو  و    یهایبانکها،موسسات 

  ی اوراق بهادار و کالا در بورسها و بازارها  ه یقرض الحسنه مجاز و خدمات معاملات و تسو  یو صندوق ها  یاعتبار 

 باشد. حسب مورد از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده معاف می  خارج از بورس

 باشد؛موارد ذیل حسب مورد از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده معاف می :  9ماده    :1۴۰۰قانون م.ا.ا مصوب  

نامه و انتقال  اعتبار، ارائه ضمانت  جادیا  ایو    لاتیتسه  یسپرده، اعطا   افتیشامل در  ی و خدمات بانک  اتیـ عمل۵

 ;پول و اعتبار یمربوط و مصوبات شورا  نیوجه در چهارچوب قوان

  ی اسلام  یجمهور   یاز بانک مرکز  تیمجوز فعال  یالحسنه دارا قرض   یهاالحسنه صندوققرض   یـ خدمات اعتبار۶

  س ی الحسنه که به موجب قانون تأسقرض   یهاصندوق  نیبانک مذکور و همچن  دیی مراجع مورد تأ  ریسا  ا ی  ران یا

 ;شوندی م  ایشده 

و    ی ا مه ی ب   ، ی گذار ه ی ضمانت صادرات، سرما   ، ی ت ی حما   ی ها توسط صندوق   لات ی تسه   ی اعطا   ی و اعتبار   ی ـ خدمات مال 7

 در چهارچوب اساسنامه آنها.   شوند ی م   ا ی   شده   س ی با مجوز قانون تأس   ا ی که به موجب قانون    ی پژوهش و فناور 

  ی جمهور   یاز بانک مرکز  تیمجوز فعال  ی( دارانگیزی)لیواسپار   یشرکتها  یاعطائ  لاتینحصرا سود تسهم  -۱2

 کنندگان( )مصرف انیبه مشتر  رانیا  یاسلام
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مال  تبصره بها   اتیـ  افزوده  ارزش  واگذار   هایی دارا   یبر  مورد  اموال  شرکتها  یو  قرارداد    ی موضوع 

 باشند ی نم تیفعال نی مشمول ا  انی( با مشترنگیزی)لیواسپار

 

 ها و ...( ها، آیین نامهها، دستورالعملها، بخشنامه)نامه مقررات موضوعه

بر ارزش افزوده در موارد عدم احراز انجام معامله پس از    ات ینحوه اعمال مقررات مال   بخشنامه

 1۳۹۵-11-1۰: خی تار ،2۰۰-۹۵- ۸۳:شماره ، فاکتور شی پ ا یصدور فاکتور و 

ارائه    ایعرضه کالا و    یفاکتور برا   شیپ  ایاقدام به صدور فاکتور    انمؤدیکه    یحسب اطلاعات واصله در موارد

و    دهیمعامله و با ارائه اسناد و مدارک مثبته معامله محقق نگرد  نی و با توافق طرف  یلی به دلا  کنیل  ندینمای خدمت م

 :داردیمقرر م  هیوحدت رو  جادیو ا ی نگنسبت به برگشت آن اقدام شده است، به منظور هماه ای

و    اتیتعلق مال  یبر ارزش افزوده عرضه کالا و ارائه خدمت مبنا  اتی( قانون مال۵( و ) ۴طبق مواد )  که ییاز آنجا

  لات یفاکتور )از جمله در موارد اخذ تسه  شیپ  ا یفلذا چنانچه پس از صدور فاکتور و    باشدی عوارض ارزش افزوده م

اسناد و مدارک مثبته حسب مورد، عدم تحقق    ریسا ای و  ملهمعا نی به عمل آمده از دفاتر طرف ی ( مطابق بررسیبانک

و عوارض ارزش    اتیمطالبه مال  نصورتیبرگشت آن احراز گردد در ا   ایارائه خدمت(    ایانجام معامله)عرضه کالا  

  ز ین  یاتیندارد و به تبع آن اعتبار مال  تیدر خصوص کالا و خدمات مورد نظر موضوع  داریافزوده از فروشنده و خر 

 .نخواهدبود رشیپذ بلقا

  های فاکتور در سامانه   شیپ  ایکه حسب مقررات موضوعه اطلاعات مربوط به فاکتور و    یذکر است در موارد  انیشا

 اتیآن به عنوان معامله و به تبع آن عدم شمول مال  رشی کشور درج گردد عدم پذ  یاتیسازمان امور مال  یاطلاعات 

 .معامله حسب مورد خواهد بود نیطرف طو عوارض ارزش افزوده منوط به اصلاح آن در سامانه مزبور توس
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 استاندارد)های( حسابداری مربوط 

شناخت درآمد و    یوجود ندارد لکن هر کدام از استانداردها  یخاص   یمال  یمبحث استاندارد حسابدار   نی ا  در

  داد یممکن است با توجه به رو  (حسابدرای مخارج تأمین مالی)  ۱۳، همچنین استاندارد شماره  هانه یهز  ییشناسا

در زیر دو بند این استاندارد برای تاکید بیشتر آورده شده است لکن مطالعه کامل    .ردیمورد استفاده قرار بگ  یمال

 شوداستاندارد به حسابرسان مالیاتی توصیه می 

 به  8بند    براساس   که  مواردی   استثنای  شود به   شناسایی   هزینه   به عنوان   وقوع   باید در دوره   مالی  تأمین   مخارج   .7

 .شودمنظور می دارایی  شدهتمام بهای 

 باید به عنوان   است   واجد شرایط  دارایی   یک   تحصیل  به   انتساب   مستقیماً قابل  که   مالی  تأمین   از مخارج   بخش   آن   .  8

، دارایی   شده   تمام  در بهای   احتساب   قابل  مالی   تأمین   مخارج   شود. مبلغ   محسوب   دارایی  شده   تمام  از بهای   بخشی

 شود.  استاندارد تعیین  این  باید طبق 

 

 گیرینتیجهبندی و جمع

ها ردیابی گردد و موارد مصرف آن مشخص گردد. بایست در حسابتسهیلات مالی اخذ شده توسط مؤدیان می 

اقتصادی    بنگاههای  کنیم و اگر به منظور انجام هزینه بدین منظور از مؤدی قرارداد بانکی تسهیلات را درخواست می

ها ردیابی گردد. در غیر اینصورت اگر  یا خرید کالا و خدمات بوده بایستی اسناد هزینه و یا فروش کالا در حساب 

مؤدی ادعا نماید که تسهیلات را به شخص دیگری )اعم از مالکان، کارمندان و مدیران شرکت( واگذار نموده  

گردد و مشمول مالیات بر ارزش افزوده با اعمال نرخ بهره بانکی مربوط، به  تأمین مالی محسوب می خدمات  است  

مالیات میمنظور محاسبه درآم  ت  شود.د مشمول  مالی شرکتهای همگروه  أهمچنین  مادر  مین  استثنای شرکت  به 

 باشد.مشمول مالیات بر ارزش افزوده می 
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لیزینگ و اجاره به فروش اقساطی، 

 شرط تملیک 
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 کلیات

قرارداد با توافق    یبر روش اجاره که در آن نوع  یمبتن  یکاملا تخصص  یاعتبار  تیرشته فعال  کیعبارت از    نگیزیل

  ا ی یا  ه یسرما ی منفعت کالا ا ی نی از ع  یبه منظور بهره بردار  یحقوق  ای یقیاعم از اشخاص حق شتریب ایدو نفر  انیم

  ی از مبادلات اقتصاد  یروش مجموعه ا   ن یشود. ا   یم  منعقد اجاره برخوردار باشند،    تیبادوام که از قابل  یمصرف

 .ردی گی( را در بر مکیفروش )تمل تایاجاره و نها  د،یمشتمل بر خر

 ای ه سرمای نگ یزیل -2 یاتیعمل نگیزیل -۱دو نوع است؛ شامل  نگیزیل

  ی کالا تیابتدا مالک یتفاوت که در فروش اقساط  نی است با ا   یهمان فروش اقساط قتیحق در ایلیزینگ سرمایه 

ابتدا اقساط وصول و در    یا  هیسرما   نگیزیاما در ل  شودیآن وصول م  اقساط  منتقل و سپس  داریمورد اجاره به خر 

نتواند اقساط را در مهلت مقرر پرداخت    (کننده  شود و اگر مستأجر )اجاره   ی منتقل م  تیمالکقسط    ن ی آخر  انیپا

م  یاجاره دهنده کالا   دینما را تصرف  اجاره  ا  دینمایمورد  ل  نیضمنا در  به    یگذار   هیسرما  سکی ر   نگیزینوع 

 (۱۳9۵)بیگ پور,  عبارتند از:  یاجاره اعتبار   ای ی ا  هیسرما  نگیزیل هایمجموعه  ر یرسد. ز یحداقل م 

 :کمک فروش یاجاره اعتبار  نگیزیروش ل -۱

خود    ی دیتول  یکننده کالا   دیکه تول  شودیکننده توافق م  دی)موجر( و شرکت تول  نگیزیشرکت ل  نیروش ب  نیا   در

به    یاجاره اعتبار   یرا در چارچوب قراردادها  داتی تول  نگیزیقرار دهد، شرکت ل  نگیزیشرکت ل  اریرا در اخت

 معمول است.  یدیتول ی شرکتهاو  یخودرو ساز   یدر شرکتها اتینوع عمل نی ا  دینمایواگذار م انیمتقاض

 :سه جانبه یاجاره اعتبار  ای  یاهرم نگیزیروش ل -2

  و   ی و گاز   ی نفت   م ی عظ   سات ی ماهواره تاس   - ما ی هواپ - ی مثل کشت   اد ی ز   مت ی با ق   یی روش اساساً جهت اجاره کالا   ن ی ا   در 

منابع لازم    ی الملل   ن ی ب   ی موسسات اعتبار   ا ی   ی بانک   لات ی با استفاده از تسه   نگ ی ز ی شرکت ل   شود، ی به کار گرفته م   زات ی تجه 

  ی اجاره اعتبار   ی را در چارچوب قراردادها   از ی مورد ن   ی منابع کالا   ن ی ا   از و با استفاده    د ی نما ی م   ن ی را تام   ی اجاره اهرم   ی برا 

 ( جانبه   )سه ی و متقاض   نگ ی ز ی شرکت ل   ی موسسات اعتبار   ا ی اعتبار دهنده بانک    . د ی نما ی واگذار م   ان ی به متقاض 

 و اجاره مجدد  دی خر نگیزیروش ل -۳

و ساختمان متعلق به    زات یتجه  ایآلات و    نیماش  ازی مورد ن  ینگ ینقد  نیبه منظور تام  یروش متقاض  نی اساس ا  بر

  ن ی به ا ردیگیم اریدر اخت  یهمان کالا را در قالب قراداد اجاره اعتبار  و مجدداً فروشدیم نگیزیخود را به شرکت ل
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  دهد یمورد اجاره را به خود اختصاص م  یمدت قراداد مجدداً کالا  انیدر پا  ازیمورد ن  ینگینقد  نیضمن تأم  بیترت

بساز    ایجهت ساخت بنا و    نیزم  نیکه بانکها با مالک  یو فروش اقساط  یمشارکت مدن  ایو    یرهن   یمانند وام ها

 کارخانه ها دارند.  نیموسس بفروشان و

 ی برون مرز نگیزیل روش -۴

  ی امعمولا بخش عمده   نگ یزینوع ل  نیدر ا  باشندیدو کشور مختلف م  میروش اجاره دهنده و اجاره کننده مق  نی ا  در

. )مثل شودیدر حال توسعه پوشش داده م  ی به کشورها  یصنعت  ی از کشورها  یا   هی سرما  یانتقال کالا   انیاز جر 

 (نانسیفا  یقراردادها

 (Time-Sharing) یزمان  تیقرارداد مالک-۵

مدت    یرا برا   اتاق  کی  ا یدستگاه آپارتمان    کی  تیها مالکهتل  ایها  نوع قراردادها مالک مجموعه آپارتمان   نی ا  در

  ا یهر آپارتمان    نیهفته در هر فصل سال بنابرا  کی  یطور مثال برا   به  .دینما  یمتعدد منتقل م  دارانیبه خر  ینیمع

  رسد یبه نظر م  نی،قوان  ریو سا  یاتیو مال  یبا توجه به مقررات ثبت  است.  داریخر  کی  تیهفته در مالک  ۴اتاق در سال  

 دانست.  ی از نوع هتلدار ا یو  یاجار   توانینوع قراردادها را م نی کرد بلکه ا ی مالک تلق توانیرا نم  یزمان  داران یخر

  ی ، علاوه بر بها   یمبلغ هر قسط دریافت  بهره باشد،  یا  که همراه با سفته و  یصورتدر    نیز  یفروش اقساطخصوص  در  

 .شود یدوره وصول، را نیز شامل م  مد بهرهآفروش در

 

 مواد قانونی مرتبط 

شرط معاملات غیرنقدی نظیر فروش اقساطی و اجاره به  در  :  1۴۰۰قانون م.ا.ا مصوب    ۴ماده    2تبصره  

ای، تاریخ تعلق مالیات و عوارض همان تاریخ صدور صورتحساب    تملیک و قراردادهای پیمانکاری و مشاوره 

لکن مودی با رعایت تبصره فوق مجاز است پرداخت مالیات و عوارض فروش این نوع معاملات را تا زمان    ;است

تا زمان   بیندازد و سازمان  تأخیر  به  متناسبا،  قرارداد توسط کارفرما،  مبلغ  یا  معامله توسط خریدار  ثمن  پرداخت 

رداخت مالیات و عوارض فروش این نوع معاملات توسط کارفرما یا خریدار، مودی را مشمول جریمه تأخیر در  پ

ت مذکور، تا زمان پرداخت مالیات و عوارض توسط خریدار، اعتبار  پرداخت نخواهد کرد. در خصوص معاملا

 مالیاتی برای وی از این بابت منظور نخواهد شد. 
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  ی ( دارانگیزی)لیواسپار  یشرکتها  یاعطائ  لاتیـ منحصرا سود تسه1۴۰۰قانون م.ا.ا مصوب    ۹ماده    12بند  

و عوارض    اتیاز پرداخت مال  کنندگان()مصرف  انیبه مشتر  رانیا  یاسلام   یجمهور   یاز بانک مرکز  تیمجوز فعال

 .باشد ی معاف م

مال  تبصره بها   اتیـ  افزوده  ارزش  واگذار   هایی دارا   یبر  مورد  اموال  شرکتها  یو  قرارداد    ی موضوع 

 . باشندی نم تیفعال نی مشمول ا  انی( با مشترنگیزی)لیواسپار

 

 ها و ...( ها، آیین نامهها، دستورالعملها، بخشنامه)نامه مقررات موضوعه

سود تضمین شده بابت فروش اقساطی مشمول مالیات و عوارض    : 2۷/۰۹/1۳۹۷مورخ    1۳۳بخشنامه    ۵بند  

  .بودارزش افزوده خواهد 

 ۰1/۰۸/1۳۹۵مورخ   ۴۹بخشنامه شماره 

در    یاتیدارد ماموران مال  یمقرر م  نگ،یزیل  یبه درآمد شرکتها  یدگینظر به ابهامات موجود در خصوص نحوه رس

 : ندیتوجه نما ر یخود به نکات ز   یهایدگیرس

ماده  نگیزی)ل  ی واسپار  اتیعمل  -۱ براساس   : اجرا   ۱(  فعال  س،یتاس  ییدستورالعمل  بر    تینحوه  نظارت  و 

و انتقال و    نگیزیتوسط شرکت ل  رمنقولیاموال منقول و غ  دی پول و اعتبار ( ، خر  ی) شورا   نگیزیل­یشرکتها

بر اساس    ن،یباشد. همچن  یم  یساطفروش اق  ایمختلف عقد اجاره و    یروش ها  قیاز طر  انیآنها به متقاض  یواگذار

تاس فعال  سیماده مذکور، مجوز  ل  تیو  بانک مرکز  نگیزیشرکت  م  رانیا  یاسلام  یجمهور  یتوسط    ی اعطاء 

 گردد. 

مجاز است،    ی صرفا توسط اشخاص حقوق  نگیزیل  اتیدستورالعمل مذکور، اشتغال به عمل  ۳بر اساس ماده    -2

 باشند.  ینم نگیزیل اتیمجاز به انجام عمل یقیاشخاص حق  نیبنابرا

  یتمام  بایکه به موجب آن تقر  ستی، اجاره ا 2۱شماره    یاستاندارد حسابدار   ۵: بر اساس بند  یا   هی اجاره سرما  -۳

انتقال    تایممکن است نها   ییدارا  تیشود. مالک  یبه اجاره کننده منتقل م  ییدارا   تیاز مالک  یناش  یایمخاطرات و مزا 

ن  ای  ابدی ماده  ابدیانتقال  اساس  بر  که،  آنجا  از  اعطا  دستورالعمل  ۱۴.  اشاره،  توسط    لاتیتسه  یمورد 
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منقول   ریاموال منقول و غ ی واگذار یبرا  ی ( در چارچوب قرارداد اجاره و فروش قسطنگیزیل یشرکت)شرکتها

(، از نوع  کی)اجاره به شرط تملنگیزیل  یاجاره شرکتها   تیفعال  ن یبنابرا  رد،یگ  یصورت م  انیمورد تقاضا به مشتر

 .باشد ی م یا  هی اجاره سرما

 باشد: ی قسمت م  2شامل  نگیزیل یشرکتها یاتیعمل تیفعال ضمنا،

 ی ( ب: فروش اقساطکیشرط تمل)اجاره به یا  هی: اجاره سرما الف

همزمان   یباشد. در فروش اقساط یم تیفوق الذکر مربوط به زمان انتقال مالک یتهایفعال یاساس یاز تفاوتها یکی

انتقال تمام مخاطرات و    رغم یعل  ،یا   هیاما در روش اجاره سرما   رد،یگ  یصورت م  تیبا انجام معامله، انتقال مالک

 گردد.   یمدت اجاره انجام م   انیدر پا  تیمالک  یقانون  انتقالدر زمان انعقاد قرارداد،    یی دارا  تیاز مالک  یناش  ی ایمزا

  کن یاز معامله باشد، ل  یناش  انی( ممکن است فاقد سود و زکی)اجاره به شرط تملنگیزیل  یاجاره در شرکتها  -۴

از    یناش  انیز  ایسود    یی( متفاوت باشد، شناساداریانتقال آن به مستاجر ) خر  متی کالا با ق  دیخر  متیچنانچه ق

  ی توان تحت عنوان سود ناش  ی کالا باشد م  د یخر   فیاز تخف  ی سود مذکور ناش  کهیاست. )در صورت  یمعامله الزام 

 گردد.(  ییشناسا دی خر ونیسیاز کم

  ن یگردد. همچن  یم  ییشناسا  یفروش اقساط  افتهیاز معامله تحت عنوان سود تحقق    یسود ناش  یفروش اقساط   در

  یی شناسا  طیدر دوره تقس  یحسابدار   نی باشد، که براساس اصول و مواز  یم   زیدرآمد بهره ن  یدارا   یفروش اقساط 

 گردد. یم

فروش    افته یو سود تحقق    ک یاجاره به شرط تمل  تی از فعال  یعلاوه بر سود و کارمزد ناش  نگ یزیل  یشرکتها  -۵

درآمد    د،یخر  ونیسیاز جمله درآمد کم  گر،ید  یدرآمدها  یدارا   ،یاز فروش اقساط   یو درآمد بهره ناش  یاقساط

 باشند.  یم زیو...ن رکردید  مهیجر داموال و املاک مورد اجاره، درآمد انصراف از قرارداد، درآم یکارشناس

  ستم یشود در س  ی امر موجب م  نی شود. ا  ی انجام م  نگیزیل  ی شرکتها  ندهیاز خودروسازها به نام نما  دیبعضا خر   -۶

در    نیخودرو در دسترس نباشد. بنابرا  نگیزیل  یشرکتها  دیخر  زانیاز م  یوفروش، اطلاعات کامل  دیاطلاعات خر

از    ی از طرق قانون  د یمراتب با  ، یمال  لسا  ک یدر    تیبر عدم فعال  ی خودرو مبن  نگیزیل  یشرکتها   یصورت ادعا 

 احراز گردد . یاتیماموران مال یخودرو ساز، برا ی جمله استعلام از شرکتها
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مورد اجاره،با توجه به انتقال مخاطرات و    یپس از انعقاد قرارداد و واگذار   ک،یاجاره به شرط تمل  تیدر فعال  -7

ل  دی با  ییدارا  ت،یازمالک  ی ناش  ی ایمزا شرکت  حساب  دارا   نگیز یاز  عنوان  به  و  مستأجر    ییخارج  ترازنامه  در 

مشابه تحت تملک مستأجر،    یها   یی دارا   ر یاستهلاک سا  هی مستأجر طبق رو  ی از سو   ی ا   ه یسرما منعکس شود. اجاره  

 شود. ی مستهلک م

  یی ها   مهیسود ،کارمزد و جر  ۳۱/۴/۱۳9۴مصوب    هی اصلاح  میمستق  یاتهایقانون مال  ۱۴8ماده    ۱8براساس بند  -8

برا عمل  ی که  شرکتها  اتیانجام  به  م  نگیزیل  ی موسسه  تار  یپرداخت  از  )    ه یاصلاح  یاجرا  خ یگردد،  مزبور 

 باشد. یم یاتیقابل قبول مال یها  نهیهز  قی( از مصاد۱/۱/۱۳9۵

املاک و مستغلات، مانند مالک رفتار    ک یاملاک و مستغلات در قالب عقود اجاره به شرط تمل  داران ی با خر  -9

بر اجاره املاک نخواهند    اتیکه املاک و مستغلات در تصرف مستاجر باشد، مشمول مال  یخواهد شد و تا زمان

خواهد    یتلق  یاتیقابل قبول مال  نهیهز  نوانبه ع  داریمذکور در حساب خر  یهاییاستهلاک املاک و دارا   نهیبود و هز

 شد.

صحت   ینسبت به بررس  نگیزیل  یو قراردادها   دیخر  یقراردادها  افتیضمن در  یدگ یلازم است گروه رس  -۱0

 . دیبه موقع آن اقدام نما ییو شناسا یمال نیتام تیاز فعال یسود و کارمزد ناش زانی از معامله، م یناش ان یسود و ز

 

 استاندارد)های( حسابداری مربوط 

باشد که در اینجا  می  هااجاره  حسابداری با عنوان    21استاندارد شماره  استاندارد حسابداری مربوط به این فصل،  

 گردد. برخی بندهای مهم این استاندارد ارائه می 

 : شود موارد زیر بکار گرفته ها به استثنای اجاره  کلیه  حسابداری  استاندارد باید برای  این  الزامات. ۳

  و سایر حقوق   ، فلزات ، گاز، جنگلمانند نفت   طبیعی  از منابع   برداری یا بهره   اکتشاف  برای   اجاره   قراردادهای  الف.

 ، ومعادن به مربوط 

 ، حق، نمایشنامهو ویدیویی   سینمایی   نظیر فیلمهای   از مواردی   استفاده   مجوز درخصوص   اعطای   قراردادهای  .ب

 .ای رایانه  افزارهای و نرم تألیف ، حق اختراع 
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 :است زیر بکار رفته  مشخص  استاندارد با معانی  در این  ذیل  اصطلاحات  . ۵

از    استفاده   حق   مشخصی  یا مبالغ   مبلغ   دریافت   در قبال   دهنده، اجاره آن   موجب   به   که  است   ای : موافقتنامه  اجاره  •

 .کندواگذار می  کنندهاجاره  به  مورد توافق مدت را برای  دارایی 

 ناشی از مالکیت   و مزایای   مخاطرات  تقریباً تمام  آن  موجب   به  که  ای از اجاره   است  : عبارت   ایسرمایه  اجاره  •

 .نیابد  یابد یا انتقال نهایتاً انتقال است  ممکن دارایی  شود. مالکیتمی منتقل کنندهاجاره  به  دارایی 

 .شودمی اطلاق  ای سرمایه غیر از اجاره   ای اجاره  عملیاتی : به  اجاره  •

 :است فسخ  تنها در موارد زیر قابل  که  است اجاره  : نوعی   فسخ  غیر قابل اجاره •

 بعید، احتمالی پیشامدهای  برخی  وقوع . الف 

 ،دهندهبا مجوز اجاره  . ب

  ، یادهنده و اجاره  کنندهاجاره  همان ، بین مشابه یا دارایی  دارایی  همان برای  انعقاد قرارداد جدید اجاره  .ج

 معقول   اطمینانی   با استمرار اجاره   در رابطه   در آغاز اجاره   که   ای ، به گونه کنندهاجاره   توسط  اضافی   مبلغ   پرداخت  .د

 .باشد وجود داشته 

 .است مقدم  بها، هر کدام اجاره  گرفتن  یا آغاز تعلق  دارایی در اختیار گرفتن  از تاریخ  است : عبارت  آغاز اجاره •

 اجاره  دوره   آن   مورد نظر را برای   ، دارایی کنندهاجاره   که   است   فسخی   غیرقابل   از دوره   : عبارت   اجاره  دوره  •

 یا بـدون   را با پرداخت   دارایی   آن  اختیار دارد اجاره   کنندهاجاره   که  دیگری   زمان   هر مدت   به اضافه   است   کرده

اختیار    از این   کنندهاجاره   باشد که  وجود داشته  معقولی  اطمینان  دهد و در آغاز اجاره   ادامه   اضافـی   مبلغ   پرداخت

 .خواهد کرد استفاده

انتظار    بپردازد یا از وی   اجاره   دوره   باید در طول   کنندهاجاره   که  از مبالغی   است  : عبارت  اجاره  مبالغ   حداقل  •

(  است   دهندهاجاره   به عهده   که  و خدمات   دارایی   ، نگهداری مالیات  مخارج   کند )به استثنای  پرداخت  رود که می

  :به اضافه 

 ، یااست  شده  تضمین وی به  وابسته  یا هر شخص وی  توسط که  ، هر مبلغی کنندهبا اجاره  در ارتباط  . الف 

ارتباط   .ب اجاره   در  هر گونه دهنده با   به  ثالثی  یا شخص  کننده اجاره   توسط  آن  پرداخت  که  باقیمانده  ارزش   ، 

 .باشد شده تضمین دهنده اجاره 
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 انتظار رود به   کند که  خریداری   قیمتی  را به   مورد اجاره   باشد دارایی   اختیار داشته   کننده اجاره   ، چنانچهبا این حال 

 اختیار خرید باشد و در آغاز قرارداد نیز اطمینان  بودن  استفاده   قابل  در زمان   آن   منصفانه  کمتر از ارزش   مراتب

این   استفاده  درباره   معقولی داشته  از   قابل  بهای   اجاره   از حداقل   عبارت  اجاره   مبلغ  باشد، حداقل   اختیار وجود 

 .از اختیار خرید مزبور است استفاده مورد نیاز برای  مبلغ  به اضافه  اجاره  دوره  در طول  پرداخت

 حقیقی  ای توانند در معامله می  و مایل   مطلع   ای و فروشنده  و مایل   مطلع   خریداری   که  است   منصفانه : مبلغی   ارزش   •

 .کنند مزبور با یکدیگر مبادله  مبلغ را در ازای  دارایی ، یکعادی  و در شرایط 

 : از است  : عبارت عمر اقتصادی •

 باشد، یا استفاده  یا چند کاربر قابل یک  توسط  اقتصادی از لحاظ  دارایی  رود یک انتظار می که زمانی  مدت .الف 

  کننده یا چند استفاده  یک  توسط  از دارایی   رود در فرایند استفاده انتظار می   که  مشابهی   تعداد تولید یا واحدهای   .ب

 .شود کسب

 واحد تجاری   توسط  مورد اجاره   دارایی   اقتصادی   رود منافعانتظار می   که  زمانی   از مدت  است   : عبارت   عمر مفید  •

 در قرارداد اجاره   مندرج   زمانی   شود و متأثر از محدودیتهای می   شروع   اجاره   دوره   از ابتدای   دوره   شود. این   مصرف

 .نیست

 :از است  : عبارت  شده تضمین باقیمانده  ارزش •

 وی   به  وابسته   یا شخص  کنندهاجاره   توسط  که  دارایی   باقیمانده   از ارزش   بخش  ، آنکنندهدر مورد اجاره   الف.

 باشد(،و  پرداخت  قابل  هر شرایطی   تواند تحت می  که  است   حداکثر مبلغی  شده   تضمین  )مبلغ   است  گردیده   تضمین

 شده  تضمین ثالثی یا شخص کنندهاجاره  توسط که  دارایی باقیمانده  از ارزش  بخش ، آندهندهدر مورد اجاره  .ب

 .است

 به  نسبت  دهنده اجاره   که  دارایی   باقیمانده  از ارزش   بخش  از آن   است   : عبارت   نشده  تضمین  باقیمانده   ارزش  •

 .است  شده تضمین دهنده اجاره  به  وابسته شخص ندارد یا تنها توسط  کافی اطمینان آن تحقق

از دید    ای سرمایه   اجاره   به   مربوط   اجاره   مبالغ  حداقل   از مجموع   است  : عبارت   در اجاره  ناخالص  گذاری سرمایه  •

 .گیردمی تعلق  وی  به که  ای نشده  تضمین باقیمانده ارزش  و هر گونه  دهنده اجاره 

 :بین  از تفاوت است : عبارت  نشده  کسب درآمد مالی •
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 باقیمانده  ارزش  و هر گونه  دهنده از دید اجاره  ای سرمایه  قرارداد اجاره  به  مربوط  اجاره  مبالغ حداقل  مجموع .الف 

 گیرد، و می  تعلق وی  به  که ای نشده  تضمین

 .اجاره  شده تضمینسود  ضمنی “ با نرخدر بند “ الف  یاد شده  مبلغ  فعلی  ارزش  .ب

 از کسر درآمد مالی   پس  در اجاره   ناخالص   گذاری از سرمایه  است   : عبارت  در اجاره  خالص  گذاری سرمایه  •

 .نشده  کسب

 ارزش   شود مجموع   ، سببدر آغاز اجاره   که   تنزیلی   از نرخ   است   : عبارت   اجاره  شدهسود تضمین   ضمنی  نرخ   •

 .برابر شود مورد اجاره  دارایی  منصفانه با ارزش  دارایی  نشده  تضمین باقیمانده و ارزش  اجاره  مبالغ حداقل  فعلی 

 برای   بودمی  گزیر  نا  کننده اجاره   که   است  ای شده   تضمین  سود  نرخ:    کنندهاجاره  برای   استقراض  فرضی  نرخ  •

بود در آغاز  نا گزیر می کنندهاجاره  که ، نرخی آن تعیین امکان عدم  صورت  در یا کند پرداخت مشابه اجاره  یک 

مورد    خرید دارایی   مورد نیاز برای   استقراض   جهت   مشابه  و تضمین  بازپرداخت   با شرایط   وامی   دریافت   برای   اجاره 

 شود.  نظر متحمل

 شرایطیاز    هایی دارد. نمونه  قرارداد بستگی   شکل   و نه  معامله   محتوای   ( بهیا عملیاتی   ای سرمایه   )یعنی   اجاره   نوع. 8

 :زیر است شود، به شرح می بندی طبقه ایسرمایه اجاره معمولاً به عنوان  اجاره  ، یک در آن  که

 (، تملیک  به شرط  شود )اجاره  منتقل کنندهاجاره  به اجاره  دوره  در پایان  دارایی  ، مالکیتقرارداد اجاره  طبق .الف 

رود  انتظار می   که  قیمتی  اختیار خرید به   اعمال   را در تاریخ   مورد اجاره   دارایی   باشد که  اختیار داشته   کنندهاجاره   .ب

وجود  معقولی ، انتظار کند و در آغاز اجاره  باشد خریداری  تاریخ  در آن  دارایی  منصفانه کمتر از ارزش  مراتب  به

 خواهد کرد،  اختیار استفاده  از این  کنندهاجاره  باشد که  داشته

 .نشود نهایتاً منتقل دارایی  اگر مالکیت را دربر گیرد، حتی  دارایی  درصد عمر اقتصادی  7۵ حداقل  اجاره  دوره  .ج

  باشد، و   مورد اجاره   دارایی   منصفانه   درصد ارزش   90برابر با    حداقل   در آغاز اجاره   اجاره   مبالغ   حداقل   فعلی   ارزش   .د 

 قابل   تغییرات  انجام  بتواند بدون  کنندهتنها اجاره   که  ای باشد به گونه  خاصی   ماهیت  دارای   مورد اجاره   دارایی   .ه

 کند.  استفاده  ، از آن ملاحظه 

 کنندهاجاره ها توسطاجاره حسابداری

 مورد اجاره   دارایی   منصفانه  ارزش   معادل  و به مبلغی   و بدهی   دارایی   عنوان   باید تحت  ایسرمایه  هایاجاره.  ۱۱

شود.    منعکس   کنندهاجاره   ، در ترازنامه کمتر است  ، هر کداماجاره   مبالغ  حداقل   فعلی  ارزش   یا به   در آغاز اجاره 
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 نرخ  تعیین   که  و در صورتی   اجاره   شده سود تضمین  ضمنی  ، از نرخ اجاره   مبالغ  حداقل  فعلی   ارزش   محاسبه  برای 

 شود. می  استفاده کنندهاجاره  برای  استقراض  فرضی پذیر نباشد از نرخ امکان  اجاره  شده سود تضمین ضمنی

بین  اجاره   مبالغ . ۱۶ کاهش  مالی  های هزینه   باید  هزینه  تسهیم   بدهی  مانده   و  به   مالی  شود.   به  ای گونهباید 

 بدهی  مانده  به  نسبت ثابت ادواری  شده  سود تضمین  نرخ یک  شود که  تسهیم  اجاره  دوره  در طول  مالی های دوره 

 .کرد منظور استفاده این  برای  تقریبی  از نرخ  توان می محاسبه سهولت  برای  ایجاد کند. در عمل هر دوره  برای 

 شود. رویه می  مالی  های و هزینه   دارایی   استهلاک  ایجاد هزینه   ، سببای سرمایه  اجاره   مالی  در هر دوره  . ۱7

 واحد تجاری   تملک   پذیر تحتاستهلاک   داراییهای   برای   مورد استفاده   باید با رویه   مورد اجاره   دارایی   استهلاک 

 مشهود“ محاسبه   ثابت  ” داراییهای   با عنوان  ۱۱  شماره   استاندارد حسابداری   باید طبق  استهلاک   باشد. هزینه  یکسان

وجود ندارد،    معقولی   ، اطمینانکنندهاجاره   توسط  اجاره   دوره   در پایان   دارایی   تملک   به   شود. اگر نسبت  و شناسایی

 شود. ، مستهلکتر است کوتاه کدام  هر یا عمر مفید آن  اجاره  دوره  باید در طول  شده اجاره  دارایی 

 :موارد زیر را افشا کند ای سرمایه  های با اجاره  باید در رابطه  کنندهاجاره . 2۱

 ،ای سرمایه های اجاره  شناسایی جهت  مورد استفاده حسابداری  رویه  . الف 

 ، مورد استفاده استهلاک و عمر مفید یا نرخهای  استهلاک  محاسبه جهت مورد استفاده  روشهای  .ب

 که   دوره   در ابتدا و انتهای   انباشته   و استهلاک   انباشته دارایی   ارزش   ، کاهش دفتری   مبلغ  ناخالص   تطبیق  صورت   .ج

 دهد،  را نشان  مورد اجاره  داراییهای  گردش  و سایر اقلام  دوره  ، استهلاک ، کاهشاضافات 

 ،است  یافته تخصیص جاری  دوره  به  ای سرمایه  اجاره  قراردادهای  بابت که مالی های هزینه  مجموع .د

  آتی   های دوره   به   یافته   تخصیص  مالی   های از کسر هزینه   پس   ای سرمایه   اجاره   ناشی از قراردادهای   تعهدات   مبالغ  .ه

 .و غیرجاری  جاری  دو طبقه  به مربوط  بدهیهای  خالص  و تفکیک

اهم   کلی   شرح  .و اجاره   شرایط   از  مبلغ مدت   از جمله   کننده اجاره   برای   قرارداد  تجدید    ، شرایط سالانه   اجاره   ، 

محدودیتهای  و  خرید  اختیار  اجاره   شده   بینیپیش   قرارداد،  قرارداد  تقسیم   محدودیت  شامل  در  سود،   در 

 جدید. اجاره  جدید یا قراردادهای  استقراضهای 

 شناسایی   دوره   هزینه   به عنوان  اجاره   دوره   طی  مستقیم  خط   باید برمبنای  اجاره   ، مبالغعملیاتی  هایدر اجاره  .  22

 باشد.  کننده استفاده توسط اقتصادی  منافع  کسب زمانی بیانگر الگوی  دیگری  سیستماتیک مبنای شود مگر اینکه 
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 :موارد زیر را افشا کند عملیاتی  های با اجاره  باید در رابطه  کنندهاجاره . 2۴

 اجاره   و مبلغ   مدت   به   مربوط  با اطلاعات   همراه   فسخ   غیرقابل  عملیاتی   های اجاره   برای   آتی  اجاره   مبالغ   حداقل   الف.

 ،سالیانه

 ، واست  شده  شناسایی دوره  هزینه  به عنوان  که اجاره  مبالغ .ب

، در قرارداد اجاره   شده   بینیپیش   محدودیتهای   از جمله   کنندهدر مورد اجاره   اجاره   شرایط   از اهم   کلی   شرح  ج.

 جدید. اجاره  جدید و انعقاد قراردادهای  سود، استقراضهای  در تقسیم  محدودیت شامل

  دهندهاجاره ها توسطاجاره حسابداری

 معادل  و به مبلغی   دریافتنی  رقم   یک   به عنوان   را در ترازنامه   ایسرمایه  اجارهبا    مرتبط  باید دارایی   دهنده اجاره . 2۵

 .کند منعکس در اجاره  خالص گذاری سرمایه 

، کنندهاجاره   را به   دارایی   ناشی از مالکیت  و مزایای   مخاطرات  تقریبا ً تمام  دهنده ، اجاره ای سرمایه   های در اجاره . 2۶

بنابراین می  منتقل برخورد    گذاری سرمایه   و درآمد مالی   اصل   بازیافت   صورت   به   دریافتنی   اجاره   با مبالغ  کند و 

 .شودمی

 در رابطه   دهنده اجاره   خالص   گذاری سرمایه   مانده  به   نسبت  شود که  شناسایی  الگویی   باید براساس   درآمد مالی   .  27

 ایجاد کند. ثابتی ادواری  بازده  ، نرخای سرمایه  با اجاره 

 برای   مورد استفاده   را همانند رویه   فروش   ، باید سود یا زیان است   یا فروشنده   تولیدکننده  که  ای دهنده   اجاره   .  ۳۱

شود،   استفاده  کمتری  شده سود تضمین  عمداً از نرخ   کند. چنانچه  شناسایی   سود و زیان   در صورت   قطعی   فروشهای 

  مستقیم  ، مخارجبراین   شود. افزون  شناسایی  رایج   تجاری   شدهسود تضمین  نرخ  باید با اعمال  از فروش   سود حاصل

 شود.  شناسایی  سود و زیان  در صورت  هزینه  به عنوان  اجاره  دوره  باید در شروع  اولیه

 : موارد زیر را افشا کند ای سرمایه  های با اجاره  باید در رابطه  دهنده اجاره . ۳۶

 ها در تاریخ در اجاره   خالص   گذاری و سرمایه  نشده   کسب  ها، درآمد مالی در اجاره   ناخالص  گذاری سرمایه   الف.

همچنین  ترازنامه  اجاره   خالص  گذاری )سرمایه   مربوط  مطالبات  خالص  تفکیک  و  بهدر  طبقه  (  و   جاری   دو 

 ، غیرجاری 

 ، ووصول  غیرقابل اجاره  مبالغ حداقل  برای  انباشته  ذخیره .ب

 . دهنده در مورد اجاره  بلندمدت  قرارداد اجاره  شرایط  از اهم  کلی شرح .ج
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مشهود    ثابت   داراییهای   سرفصل  تحت  ماهیت   را براساس  عملیاتی  اجاره  موضوع   باید داراییهای   دهندهاجاره   .  ۳7

 کند . ارائه  نامشهود در ترازنامه یا داراییهای 

اجاره . ۳8 مخاطراتعملیاتی  های در  مزایای   ،  مالکیت  عمده   و  از  شود.  نمی  منتقل  کنندهاجاره   به  دارایی   ناشی 

درآمد    به عنوان   اجاره   دوره   بها در طول و اجاره   منعکس   در ترازنامه   دهنده اجاره   توسط  مورد اجاره   دارایی   بنابراین 

 .شودمی  شناسایی

 شود، مگر اینکه  شناسایی   اجاره   دوره   در طول   مستقیم  خط  روش   باید به   عملیاتی   ناشی از اجاره   درآمد اجاره   .  ۳9

 دهد . نشان مناسبتری گونه را به  ناشی از دارایی منافع  کسب زمانی ، الگوی دیگری  منظم مبنای

 باشد و هزینه  مشابه  داراییهای   برای   دهنده اجاره   معمول  با رویه   باید منطبق  شده   داده   اجاره   داراییهای   استهلاک   .  ۴2

 شود .  و شناسایی  مشهود “ محاسبه ثابت ” داراییهای  با عنوان  ۱۱ شماره  استاندارد حسابداری  باید طبق  استهلاک 

 :موارد زیر را افشا کند عملیاتی  های با اجاره  باید در رابطه  دهنده اجاره . ۴۴

استهلاک دفتری  مبلغ   ناخالص  تطبیق  صورت   الف. انباشته  و  انباشته  ،  ارزش  گروه   برای   کاهش  از    اصلی   هر 

 :موارد زیر باشد دهنده مورد نشان حسب که دوره  در ابتدا و انتهای  مورد اجاره  داراییهای 

 ، دوره  استهلاک هزینه  ـ

با عنوان ”کاهش    ۳2شماره    ی سود و زیان و طبق استاندارد حسابدار  در صورت   شده   شناسایی   ارزش   کاهش   زیان   ـ

 ،“ها ییارزش دارا

با عنوان ”کاهش ارزش    ۳2شماره    یطبق استاندارد حسابدار   دوره   داراییها طی   ارزش   کاهش   زیانهای   برگشت  ـ

 ، “هاییدارا 

 و مبلغ  مدت  به  مربوط   با اطلاعات   همراه   فسخ   غیرقابل  عملیاتی   های اجاره   به  مربوط   آتی  اجاره   مبالغ  حداقل   .ب

  ، وسالیانه اجاره 

 . دهنده ها در مورد اجاره اجاره  شرایط  از اهم  کلی شرح .ج

 مجدد  و اجاره فروش  معاملات

 دفتری  به مبلغ  نسبت  باشد مازاد عواید فروش   ای سرمایه   اجاره   مجدد از نوع   و اجاره   فروش  معامله  چنانچه  .  ۴۶

مازاد باید در   شود. این ( منعکسکننده)اجاره  فروشنده مالی درآمد در صورتهای  به عنوان درنگ نباید بی دارایی 

 شود .  درآمد شناسایی  به عنوان  اجاره  دوره  طول
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  ارزش   برمبنای  معامله   گردد که  باشد و مشخص   عملیاتی  اجاره   مجدد از نوع   و اجاره   فروش   معامله  چنانچه  .  ۴8

 کمتر از ارزش   فروش  قیمت  که  شود. در صورتی  شناسایی  درنگ باید بی  ، سود یا زیان است  شده  انجام  منصفانه

 کمتر از نرخ   ای اجاره   ، با مبالغحاصل   زیان   شود، مگر اینکه   شناسایی  درنگ باید بی   باشد، زیان   دارایی   منصفانه

رود  انتظار می   که   ای دوره   طی   اجاره   با مبالغ   باید متناسب  یادشده   ، زیان حالت   شود. در این   جبران   بازار، در آینده 

مازاد    باشد، مبلغ   منصفانه  از ارزش   بیش  فروش   قیمت  گردد. چنانچه   شود، مستهلک   مورد نظر استفاده   از دارایی 

 گردد. شود، مستهلک  استفاده مورد اجاره  رود از دارایی انتظار می  که ای دوره  باید طی 

  دفتری  مجدد کمتر از مبلغ   و اجاره   فروش   در زمان   دارایی   منصفانه  ارزش   ، چنانچهعملیاتی   های در اجاره   .  ۵0

 شود . شناسایی  منصفانه و ارزش  دفتری  مبلغ تفاوت معادل  زیانی درنگباشد باید بی  دارایی 

 

 گیرینتیجهبندی و جمع

سود تحقق  "و    "کیاجاره به شرط تمل  تیاز فعال  یسود و کارمزد ناش "های لیزینگ شامل:انواع درآمد شرکت

کارمزد وصول  درآمد  "  ،"دیخر  ونیسیدرآمد کم"  ،"ی از فروش اقساط  یدرآمد بهره ناش"و    "یفروش اقساط  افتهی

  مه یجر  د درآم"،  "درآمد انصراف از قرارداد"،  "اموال و املاک مورد اجاره  یدرآمد کارشناس"،  "مطالبات شرکتها

  9بنابر ماده    ۱0/۱۴00/ ۱۳ی درآمدها مشمول مالیات و عوارض بود از  همه  ۱۴00د. تا سال  باش  یو...م  "رکردید

  ی از بانک مرکز   تیمجوز فعال  ی( دارا نگیزی)لیواسپار  ی شرکتها  یاعطائ  لاتیسود تسه  منحصراقانون جدید  

  .باشد یو عوارض معاف م اتیاز پرداخت مال کنندگان()مصرف  انیبه مشتر رانیا  یاسلام یجمهور 

 ستم یس  در  شود  یم  موجب  امر  نیا.  شود  یم  انجام  نگ یزیل  یشرکتها  ندهینما  نام  به   خودروسازها  از  دیخر  بعضا

  در   نیبنابرا.  نباشد  دسترس  در  خودرو  نگیزیل  یشرکتها  دیخر  زانیم  از  یکامل  اطلاعات  وفروش،  دیخر  اطلاعات

  از   ی قانون  طرق   از  د یبا  مراتب   ، یمال  سال  ک ی  در  تیفعال  عدم   بر  ی مبن  خودرو  نگیزیل  یشرکتها   یادعا   صورت 

 . گردد احراز  یاتیمال ماموران یبرا ساز، خودرو ی شرکتها از استعلام جمله

  به   نسبت  و سایر قراردادها،  نگیزیل  یقراردادها   و  دی خر  یقراردادها  افتیدر  ضمن  یدگ یرس  گروه  است  لازم

  و سایر درآمدها    و  یمال  نیتام  تیفعال  از  یناش  کارمزد  و   سود  زانیم  معامله،   از   یناش  انیز   و  سود   صحت  یبررس

 .دی نما اقدام  آن موقع  به ییشناسا
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 کلیات

باشند به دلیل اینکه رعایت اصل تطابق هزینه و درآمد در طول یک  برداری می واحدهای اقتصادی که قبل از بهره 

های متعددی روبرو  شوند و با چالشباشد به نوعی برزخ مالیاتی محسوب می سال مالی برای آنها با ابهام روبرو می

به  اند. در خصوص  بوده  اعتبارات مالیاتی پرداختی خریدهای مؤدی و منتج  به  با توجه  بر ارزش افزوده  مالیات 

 اند. درآمد نشدن آنها در کوتاه مدت همیشه مورد بحث حسابرسان مالیاتی بوده

 

 مواد قانونی مرتبط 

 ؛ 1۴۰۰قانون مصوب  ۸ماده  ۶ لغایت  ۴تبصره

وعوارض    اتیمشمول اشتغال داشته باشد، مال  ایو خدمات معاف    هابه عرضه کالا  یـ صرفنظر از انکه مود ۴تبصره  

 .باشدیم استرداد  و اترهقابل کسر، ت  ی و دیخطوط تول الات ن یماشه مربوط ب دیخر

  ست، یاسترداد ن ای تهاترقانون قابل   نیکه طبق مقررات ا  انیمود  یو عوارض پرداخت  اتین قسمت از مالآـ ۵تبصره

 .شودیمحسوب م م یمستق تهایایقابل قبول موضوع قانون مال هایهزینه به عنوان 

  واحدهای   یپرداخت  عوارض  و  اتیمال  ماده  نیا  (۴)  و  (2)  هایه تبصر  تیرعا  با  است   مکلف  سازمان  :۶تبصره

  مورد  خدمات  و  کالا   دی خر   جهت   ی بردار  بهره   از  قبل  های دوره   در  که  را   سیتاس  مجوز   ی دارا   یمعدن   ا ی  یدیتول

 .دینما مسترد ،اندکرده  پرداخت موردنظر واحد  اندازیراه   و سیتاس ی برا ازین

 

 ها و ...( ها، آیین نامهها، دستورالعملها، بخشنامهمقررات موضوعه )نامه

 معاون مالیات بر ارزش افزوده: 2۰/۰۸/1۳۹۸مورخ  ۳۹2۴مفاد بخشنامه شماره 

  و ی  د یتول  یواحدها )  جمله  از  هفتم   مرحله   یحقوق   اشخاص  تیمشمول  عدم   ای  تیمشمول   یراستا  در  نکهیا   به   نظر

  رفع   منظور  به  لذا  است،  دهیگرد  مطرح   یابهامات  افزوده  ارزش  بر  اتیمال  نظام   در   یبردار   بهره  از   قبل  یهاکارخانه 

 : داردمی اعلام خصوص   نیا  در ابهام
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  ششم   تا  اول  یهافراخوان   طیشرا  حائز  که  معاف  و  مشمول  ای  مشمول  صرفا  تیفعال  با  فعال  یحقوق  اشخاص  هیکل

  نظام   هفتم  مرحله  فراخوان  طیشرا   حائز  یمؤد   آمد،  در  فروش   از   فارغ  اند،  ده ینگرد  افزوده  ارزش  بر  اتیمال  نظام

 .بود خواهند  تی مشمول خ یتار از  قانون نی ا مقررات یاجرا  به مکلف و محسوب افزوده  ارزش بر اتیمال

  مدیر کل دفتر فنی عنوان مدیر کل ارزش افزوده    1۳/۰2/1۳۹۹مورخ    ۴۵۰۳شماره  مفاد نامه

 شهر تهران؛ 

  به   کل   اداره  آن   نظر  جلب  ضمن  -الف:  رساندمی   یآگاه  به   پخش   به  یی غذا   عیصنا  توسعه  شرکت  خصوص  در

 در  که  ۱۳88/08/20  مورخ  د/  2۶0/۳92۴  شماره  بخشنامه  زین  و  افزوده  ارزش  بر  اتیمال  نظام  دوم  مرحله  فراخوان

  قبل  یهاکارخانه  و یدیتول یواحدها ) جمله از هفتم  مرحله یحقوق اشخاص تیمشمول عدم ای تیمشمول یراستا

  معاف  و  مشمول  ای  مشمول  صرفا  تیفعال  با  فعال  یحقوق  اشخاص  هیکل: »است  دهیگرد  مقرر  و  صادر(  یبردار   بهره  از

  ی مؤد  آمد،   در  فروش  از  فارغ  اند،  دهینگرد  افزوده  ارزش  بر  اتیمال  نظام   ششم  تا  اول  ی هافراخوان   طیشرا   حائز  که

  از  قانون   نی ا مقررات  یاجرا  به  مکلف   و   محسوب  افزوده  ارزش   بر  اتیمال  نظام  هفتم مرحله  فراخوان  طیشرا  حائز

  از   صرفا   افزوده  ارزش   بر   اتیمال  قانون(  ۱7)  ماده  مفاد  داردمی   اعلام   ی آگاه  دیمز.«.  بود  خواهند   تیمشمول  خ یتار

.  بود خواهد حاکم مرقوم قانون( ۱7) ماده( 2) تبصره مفاد آن از قبل و داشت خواهد تیموضوع تیمشمول خ یتار

  کالا  دیخر   موقع  در  انیمؤد   که   یعوارض   و  اتیمال  افزوده،  ارزش   بر  اتیمال  قانون(  ۱7)  ماده  مقررات  استناد  به  -ب

  پرداخت   قانون  نی ا  موضوع  صادره  یهاحسابصورت   استناد  به  خود  یاقتصاد  یهاتیفعال  یبرا  مشمول)  خدمت  ای

  - گردد  اعلام  افزوده  ارزش  بر  اتیمال  از  معاف  یآت  نی قوان  بموجب  مزبور  خدمت  ای  کالا  نکهیا   از  فارغ  -  اند  نموده

 . گرددمی  مسترد آنها به ای و کسر  آنها توسط شده  وصول عوارض و هاات یمال از  مورد حسب

 

 استاندارد)های( حسابداری مربوط 

در   تجاری  واحدهای  مالی  گزارشگری با عنوان    2۴فصل، استاندارد شماره    نی مربوط به ا  یاستاندارد حسابدار

 . گرددی استاندارد ارائه م  نیمهم ا  یبندها  یبرخ نجایکه در ا باشدی م برداریقبل از بهره  مرحله

 .رودبکار می  برداری قبل از بهره  در مرحله   تجاری واحدهای  مالی  صورتهای استاندارد در مورد  این . 2
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 :است زیر بکار رفته  مشخص  با معنی برداری قبل از بهره  در مرحله  واحد تجاری  اصطلاح استاندارد  در این . ۳

  خود را برای   کوششهای   عمده   بخش  که   است  واحد تجاری   : یک   برداری قبل از بهره   در مرحله   واحد تجاری   •

 :کند صدق  زیر در مورد آن  از شرایط  جدید بکار برد و یکی  فعالیت ایجاد یک 

 باشد، یا نشده  ، شروعشده ریزی برنامه  اصلی  عملیات .الف 

 .باشد نشده  حاصل از آن  توجهی  قابل درآمد عملیاتی  ولی  شده ، شروعشده ریزی برنامه  اصلی  عملیات  .ب

  ، تأمینمالی  ریزی مانند برنامه  اموری   خود را برای   ، عمدتاً کوششهای برداری قبل از بهره   در مرحله   واحد تجاری   .  ۴

 ثابت   داراییهای   ، تحصیلمواد اولیه   تامین   منابع  ، شناسایی و توسعه   ، تحقیقطبیعی   منابع  و گسترش   ، اکتشافسرمایه 

 ، بازاریابی کارکنان  و آموزش   و نیز استخدام  از معادن  برداری امتیاز بهره مانند حق  عملیاتی  مشهود یا سایر داراییهای 

بر این است    فرض   ایجاد یکنواختی   استاندارد، برای   کند. از نظر مقاصد این می   صرف  تولیدی   عملیات   اندازی و راه 

 باشد، واحد تجاری  شده   ریزی برنامه  درآمد عملیاتی   %20کمتراز حدود    آن  درآمد عملیاتی  که  هر واحد تجاری 

 شود. می  تلقی برداری قبل از بهره  در مرحله 

 در واحدهای   که  حسابداری   استانداردهای   ، براساسبرداری قبل از بهره   در مرحله   تجاری  واحدهای   مخارج. ۵

 .گرددمی  شود، شناساییمی استفاده برداری بهره  در حال  تجاری 

 :کرد بندی زیر طبقه  گروه  سه  به توان را می برداری قبل از بهره  در مرحله تجاری  واحدهای  مخارج. ۶

  مخارج  گردد. اینمی مواد و کالا تحمل نامشهود و موجودی  مشهود، داراییهای  ثابت  داراییهای  منظور تحصیل به که .مخارجیالف 

 شناسایی  دارایی  به عنوان   وقوع  در دوره   ۱7و    ۱۳،  ۱۱،    8  شماره   حسابداری   در استانداردهای   مندرج  شناخت   معیارهای  با رعایت

  با تحصیل  را به طور مشخص   آن   بتوان   که   است   و عمومی  سربار اداری  مخارج  مورد، در بر گیرنده   مزبور، حسب   شود. مخارجمی

 یم تسه  مربوط   داراییهای   بین  منطقی  مبانی  ها براساسهزینه   داد و لذا این گونه   ارتباط   برداری بهره   قابل  وضعیت   به   آن   یا رساندن   دارایی

در   دارایی   شناخت   با معیارهای  انطباق  و دستمزد، در صورت  یا حقوق  بیمه   پرداختپیش   از قبیل  ، مواردی شود. علاوه بر این می

 .شودمی شناسایی دارایی ، به عنوان مالی گزارشگری نظری  مفاهیم

  تشخیص   قابل  جداگانه   دارایی  یک  کند، اما به عنوان   کمک  آتی  اقتصادی  منافع  جریان  به   است  هر چند ممکن  که  مخارجی  .ب

 .شودمی شناسایی هزینه  به عنوان  وقوع  در دوره  مخارج باشد. این گونه نمی  دارایی به عنوان   شناخت  و لذا حائز معیارهای نیست 

غیر  توقف  دوران  شود. مخارجمی شناسایی هزینه   به عنوان  وقوع  ندارد و لذا در دوره  آتی  اقتصادی منافع گونه  هیچ  که مخارجی .ج

از این    هاییکار مازاد، نمونه   نیروی  و مخارج  کاری  دوباره   داراییها، مخارج  به   وارده   ، خساراتبرداریقبل از بهره   در فعالیتهای   عادی

  .است  مخارج گونه 
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 داراییهای   به   انتساب   (، قابل)الف   ۶بند    با مصادیق  انطباق  شود، تنها در صورتمی  واقع  برداریقبل از بهره   در دوران  که  مخارجی  .  7

در    جداگانه   دارایی  یک  عنوان“ به برداریقبل از بهره   ” مخارج  سرفصل  مخارجی تحت   هر گونه  احتساب   ترتیب   . بدین است   مربوط

 .نیست  ، صحیح است جداگانه  دارایی یک به عنوان  شناخت فاقد معیارهای  یاد شده  سرفصل اینکه  به  ، با توجه مالی صورتهای 

 در واحدهای   که  حسابداری   استانداردهای   براساس  برداری قبل از بهره   در مرحله   تجاری   در واحدهای   درآمد  .  8

 گردد. می  شود، شناساییمی استفاده برداری بهره  در حال  تجاری 

 :زیر باشد اضافی  اطلاعات  باید شامل برداری قبل از بهره  در مرحله  واحد تجاری  مالی صورتهای . ۱۱

 ، مالی صورتهای  صفحات “ در کلیه برداری بهره  ” قبل از مرحله  عبارت  .درجالف  

قبل   در مرحله   واحد تجاری   فعالیت  شروع   از ابتدای   نقدی  و خروجی   ورودی   جریانهای   انباشته  مبالغ  انعکاس   .ب

 نقد،  وجوه  جریان در صورت  برداری از بهره 

 (، پروژه  درصد پیشرفت )از جمله  شده  انجام فعالیتهای  و مراحل  ، ماهیتدر مورد نوع اطلاعات  ارائه  .ج

 وجود،  تأخیر در اجرا در صورت  و دلایل  پروژه  اجرای  زمانبندی  جدول ارائه  .د

 (، و و ارزی  از ریالی  )اعم  اولیه با برآوردهای  عملکرد پروژه  ای مقایسه  جدول  ارائه  .ه

 برداریقبل از بهره   در مرحله   واحد تجاری   فعالیت  از ابتدای   درآمد و هزینه   انباشته   مبالغ  به  مربوط   اطلاعات   ارائه   .و

 . عمده  اقلام  تفکیک به

 مالی   در دوره   واحد تجاری   باید افشا شود که  برداری بهره   از شروع  پس  مالی  دوره   اولین  مالی  .در صورتهای   ۱۳

در    واحد تجاری   که  ( گذشتههای )  سال  مالی  صورتهای   و چنانچه  است  بوده  برداری قبل از بهره   ، در مرحله گذشته

 ضرورت  ۱۱بند  طبق  اضافی اطلاعات  شود، افشای می ارائه   ای مقایسه  اهداف  برای  بوده  برداری قبل از بهره  مرحله 

 ندارد . 

 

 گیرینتیجهبندی و جمع

برداری که فعالیت آنها منتج به کالای مشمول و  های فوق، اشخاص قبل بهره با توجه به قوانین موضوعه و بخشنامه

های یک تا شش نظام مالیات بر ارزش افزوده  گردد در صورتیکه مشمول فراخوان یا کالای معاف و مشمول می 

گردند. بنابراین در خصوص اعتبارات مورد ادعای مؤدی  می   ۱۳9۵نگردند مشمول فراخوان مرحله هفتم از پاییز  
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  2800۴بخشنامه    ۴و    ۳با توجه به بند    ۱۴00های قبل از اجرای قانون مصوب  برداری بابت دوره در دوره قبل بهره 

الات تولید معمولا با توجه به مشخص بودن کاربرد و با در نظر گرفتن ظرفیت تولید اسمی، در خصوص ماشین 

الات تولید، در صورت اینکه صرفا برای تولید کالای مشمول کاربرد دارد در نتیجه نیازی به تسهیم اعتبارات  ماشین

ابهام وجود دارد و قضاوت  باشد لکن در خصوص ماشیننمی با کاربرد تولید کالای معاف و غیر معاف  الات 

باشد. در خصوص  ای حسابرس در استفاده از مبنای تسهیم و یا اینکه عدم اختصاص هرگونه اعتبار دخیل می حرفه 

الات تولید اعتبارات قابل تسهیم  گذاری در ماشین نیز با توجه به ظرفیت تولید و یا نسبت سرمایه های ثابت  دارایی 

ماده    ۶و    ۴،  2های  نیز با توجه به تبصره   ۱۴00است. در خصوص اعتبارات مالیاتی از ابتدای اجرای قانون مصوب  

گردد. لکن اعتبارات اموال  الات تولید فارغ از معاف و غیرمعاف بودن برای مؤدی کارسازی می ، اعتبار ماشین8

 باشد. های ثابت غیر قابل کارسازی می غیر منقول و دارایی 
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 ها ادغام و انحلال شرکت

 )نقل و انتقال سهام(  

  



 ها ادغام و انحلال شرکت 

 )نقل و انتقال سهام(  
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 کلیات

با هم    بیبا ترک  نکهیا  ایادغام شده و    گریشرکت د  کی چند شرکت ، در    ایمعناست که دو    نیادغام شرکت ، به ا 

  ی در جلسه مجمع عموم  یستیصورت است که ادغام ، با نی . نحوه ادغام شرکت به ا ندینما جادیا  دی، شرکت جد

لازم به ثبت شرکت ها و اداره امور    دارکم  لیآن ، از جمله تحو  یمراحل قانون  ری شده و سا  بیفوق العاده تصو

 انجام شود . یاتیمال

انواع دلایل انحلال    شود.  ی داده و دچار انحلال م  انیخود پا  ی تجار   اتیشرکت بنا به ضرورت به ح  کی  یگاه

 یک شرکت ممکن است قهری )به دلیل ورشکستگی(، تصمیم مجمع عمومی و یا حکم مرجع قضایی باشد.

 

 مواد قانونی مرتبط 

  ا یها  در بورس   یو خارج  یرانیها اعم از ااز هر نقل و انتقال سهام و حق تقدم سهام شرکت  -مکرر  1۴۳  ۀماد

( ارزش فروش سهام و حق تقدم  %۵درصد )  مین  زانیبه م   یمقطوع  اتیمجوز، مال  یخارج از بورس دارا   ی بازارها

و نقل و انتقال سهام و حق تقدم سهام    درآمدبر  اتیبه عنوان مال  یگر یبابت وجه د  نی سهام وصول خواهد شد و از ا

 و فروش مطالبه نخواهد شد. دی بر ارزش افزوده خر اتیو مال

 باشد؛موارد ذیل از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده حسب مورد معاف می   : 1۴۰۰انون م.ا.ا مصوب  ق   ۹ماده  

خارج از    یها و بازارها اوراق بهادار و کالا در بورس   هی شامل خدمات معاملات و تسو  هی خدمات بازار سرما  -9

 بورس و اوراق بهادار. یعالی شورا  صیبورس به تشخ 

(  ۱)( ماده  2۴اوراق بهادار موضوع بند )  ر یالشرکه و ساانتقال سهام، حق تقدم، سهم ـ خدمات انتشار و نقل و  ۱0

 ;یبا اصلاحات بعد ۱۳8۴/09/0۱مصوب  رانیا  ی اسلام  یقانون بازار اوراق بهادار جمهور

انتقال واحدها ۱۱ ابطال، نقل و  از سازمان    یدارا   یگذار ه ی سرما  یهاصندوق  یگذارهیسرما  یـ صدور و  مجوز 

 ;بورس اوراق بهادار
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 ها و ...( ها، آیین نامهها، دستورالعملها، بخشنامه)نامه مقررات موضوعه

 ۰1/۰2/1۴۰۰مورخ  2/21۰بخشنامه شماره 

  لیجمهور به شرح ذ  سیرئ  یمعاونت حقوق  ۱۳99/۱۱/20مورخ    ۳۴۵۴7/۱۳۴۵۴۴شماره    هینظر  ریتصو  وستیبه پ

  ی واگذارشده توسط سازمان خصوص  یسهام شرکت ها  یو سود فروش اقساط  یفروش اقساط  تیدرخصوص معاف

(  7به مواد )  تیبا عنا  "گردد:    ­یاجرا ابلاغ م   یبر درآمد برا  اتیو عوارض ارزش افزوده و مال  اتیاز مال  یساز

  ی ها  اتی( مکرر قانون مال۱۴۳(  ماده )۱و تبصره )  ۱۳88مصوب سال    دیجد   یمال  ی قانون توسعه ابزارها و نهادها

الاطلاق    ینقل و انتقال سهام عل   ،ی( قانون اساس ۴۴اصل )  ی کل  ی ها  است یس  ی( قانون نحوه اجرا ۱و تبصره )  میمستق

  ن،ی بر ارزش افزوده معاف است. بنابرا  اتیبر ارزش افزوده موضوع قانون مال  اتیبر درآمد و مال  اتیاز پرداخت مال

بر    اتیاز پرداخت مال  ز ینحو از فروش ن  نی ا  هیفروش است، در مانحن ف  زین  یفروش اقساط  تیماه  نکه ینظر به ا

محسوب    درآمد  یبه نوع  زی از آن جا که سود فروش اقساط سهام واگذار شده ن  ن،یارزش افزوده معاف است. همچن

 "بر درآمد معاف است. اتیاز پرداخت مال زیسود ن ن یشود، لذا ا یم

 ۰۹/11/1۴۰۰مورخ  ۹۳۶رای دیوان به شماره 

در    ری، عرضه کالاها و ارائه خدمات به غ۱۳87بر ارزش افزوده مصوب سال    اتیقانون مال  ۴و    ۳،  ۱براساس مواد  

انتقال کالا از طر  اتیازاء مشمول مال  قبال مابه هر نوع    ق یبر ارزش افزوده است و عرضه کالا در مواد فوق، بر 

  ی و شرکت به معنا  یچند فعال اقتصاد   ایدو    بیترک  ا ی  مادغا   ند یاست که در فرآ  یدر حال  نی معامله دلالت دارد و ا

از ارزش    ش یب  یی منقول با بها  ی هایی( که با فـرض انتقال دارا یو هم اشخاص حقوق  یقیعام آن )هم اشخاص حق

  ا ی و مشارکت انجام شده و    یو براساس روش حسابدار   ردیگی صورت نم  یااصولا عرضه   شود،ی افزوده ثبت م 

ا  ی هاییادغام، اقلام دارا  ا  شوندی ثبت م  وهیش  نی منقول در دفاتر با    ت یامر و با لحاظ تفاوت ماه  نی و با توجه به 

عدالت    وانید  یعموم  أت یه  ۱۴00/09/۳0-2۵۵2شماره    یعملکرد و مفاد رأ   اتیبر ارزش افزوده با مال  اتیمال

عملکرد دانسته    اتیمال  شمول م  افتهی  شی افزا  یعملکرد، ثبت با بها  اتیدر مورد مال  یآن حت  یکه برمبنا  یادار 

بر ارزش افزوده    اتیعرضه مقرر در قانون مال  نکه یبه ا   ت یو با عنا  ستیبر ارزش افزوده ن  اتینشده و مآلا مشمول مال

ناظر به خود فرد باشد،   ایباشد و    ریکننده غندارد که مصرف  یکننده است و تفاوتعرضه به مصرف  یالزاما به معنا
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کشور که براساس آن  مقرر    یاتیسازمان امور مال  ۱۳99/02/27-2۱0/99/2۱شماره   خشنامهآن بخش از ب  نیبنابرا

  د یشرکت جد   ا یبه شرکت موجود    ی از ارزش دفتر  شی ب  ییمنقول با بها  ی هاییشده است که در صورت انتقال دارا 

  د ی شرکت جد  رات و اعتبا  شودی و عوارض ارزش افزوده م  اتی( کل مبلغ مشمول مالبیترک  ایادغام    ند ی)در فرآ

ماده   ۱است و مستند به بند    اریخواهد شد، خلاف قانون و خارج از حدود اخت  رفتهیقانون پذ  ۱7موجود وفق ماده    ای

  ب یتصو   خ یاز تار  ۱۳92مصوب سال    ی عدالت ادار   وانی د  یدادرس   نییو آ   لاتیقانون تشک  88و    ۱۳و مواد    ۱2

 . شودی ابطال م

 

 استاندارد)های( حسابداری مربوط 

با توجه به  که  باشدی م های تجاریترکیب با عنوان  ۳8فصل، استاندارد شماره  ن یمربوط به ا  ی استاندارد حسابدار 

و  به کتاب استانداردهای حسابداری    کاملو به منظور مطالعه    چند بند مهم ارائه شده استدر اینجا    حجم مطالب

 تدوین سازمان حسابرسی مراجعه گردد.  گزارشگری مالی

  ی ریبا بکارگ  دیبا  ر،یخ  ایاست    یتجار  بیترک  گر،ی د  یداد ی رو  ایکند معامله    نییتع   نکهیا   یبرا   یواحد تجار  .۴

تجاری    تیفعال  کیشده،  شده و بدهیهای تقبلدهد که داراییهای تحصیل  صیاستاندارد تشخ   نی مندرج در ا  فیتعر

  ایآن معامله    دینباشند، واحد گزارشگر با  یارتج   تی فعال  شدهلیتحص  یها یی. اگر داراریخ  ای  دهندی را تشکیل م 

به عنوان تحص  دادیرو بگ  ییدارا  لیدیگر را  نظر  بندها ردیدر  رهنمودها۱2تا ب  ۵ب  ی. در  تشخیص    یبرا   یی ، 

 .شودی ارائه م  یتجار تیفعال ف یو تعر یتجار بیترک

 مشخص شود. کنندهلیبه عنوان واحد تحص دیبا شوندهبیترک یاز واحدها  یک ی  ،یتجار بیدر هر ترک .7

 مشخص کند. باشد،یم  شدهلیکسب کنترل واحد تحص خ یرا، که تار لیتحص خ یتار  دیبا کنندهلیواحد تحص .9

شده و منافع  تقبل  یهای شده، بدهقابل تشخیص تحصیل  یهاییدارا   دیبا  کنندهلیواحد تحص  ل،یتحص  خ یدر تار  .۱۱

تحص واحد  در  کنترل  حق  سرقفل   شدهلیفاقد  از  جدا  دارا  ییشناسا  یرا  شناخت  تشخ   یهایی کند.    صیقابل 

 است.   ۱۳و  ۱2 یشده در بندها مشخص  طیشده، مشمول شرا تقبل یها یو بده شدهلیتحص
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تار  .۱۶ تحص  ل،یتحص  خ یدر  تشخ   ی ها ییدارا  دیبا  کنندهلیواحد  بدهتحصیل   صیقابل  و  را  تقبل   یها یشده  شده 

برا   ایکند    یبندطبقه   یاگونه به   ی ضرور   یحسابدار  یاستانداردها   ریسا  یبعد  یریبکارگ  یاختصاص دهد که 

تحص واحد  برمبنا  ا ی  هایبندطبقه   ن یا   دی با  کنندهلیاست.  را    ، یاقتصاد   طیشرا   ،یقرارداد   ط یراش  ی اختصاصها 

 انجام دهد. ل،یتحص خ یمرتبط موجود در تار طیشرا ر یو سا یحسابدار  ای  یاتیعمل  یهاه یرو

شده را به ارزش منصفانه آنها  تقبل   یها یشده و بدهتحصیل  ص یقابل تشخ   ی هاییدارا   دیبا  کنندهل یواحد تحص  .۱8

 کند.   یریگاندازه  لیتحص خ یدر تار

 ی احتمال یها یبده: استثنا از اصل شناخت

 ،  یجبران ی هایی دارا، کارکنان یا یمزا، بر درآمد اتیمال: یریگشناخت و اندازه استثنا از  هر دو اصل  

 ،  فروش ی برا شدهی نگهدار  ی هاییدارا ، شدهلیحقوق بازتحص: یریگاستثنا از  اصل اندازه 

 :کند ییمازاد )الف( بر )ب(، شناسا یریگو با اندازه  لیتحص خ یرا در تار یسرقفل دیبا کنندهل یواحد تحص. ۳۱

 :.حاصل جمعالف

را    لیتحص  خ یاستاندارد که معمولاً ارزش منصفانه در تار   نی طبق ا  شدهیریگیافته اندازه انتقال   ی ازامابه   .۱           

 .مراجعه شود( ۳۶کند )به بند الزامی می 

 و شود؛ی م یریگاستاندارد اندازه   نی که طبق ا شدهلی تحصمبلغ هرگونه منافع فاقد حق کنترل در واحد  .2           

واحد    ی مراجعه شود(، ارزش منصفانه منافع مالکانه قبل  ۴۱و    ۴0  ی )به بندها  یامرحله   ی تجار  بیدر ترک  .۳           

 .لیتحص خ یدر تار شدهلی در واحد تحص کنندهلیتحص

استاندارد    نیشده در تاریخ تحصیل که طبق اتقبل  یهایشده و بدهتحصیل  صیتشخ   قابل  یها ییخالص مبالغ دارا  .  ب

 .شودی گیری ماندازه 

کامل   شودی در آن واقع م  بیکه ترک  یدوره گزارشگر   انیدر پا  ،یتجار  بیترک  ی برا   هیاول  یاگر حسابدار   .۴۴

  یرا در صورتها   یرقطعیمبالغ غ  ست،یآنها کامل ن  یکه حسابدار  یبرای اقلام  دیبا  کنندهلینشده باشد، واحد تحص

را با    لیتحص  خ یدر تار  شدهیی شناسا  یرقطعیغ  لغمبا  دیبا  کنندهلیواحد تحص  ،یریگافشا کند. در دوره اندازه   یمال

  خ ی موجود در تار  طیو شرا  تهایبه دست آمده درباره واقع  دیاز اطلاعات جد  یکند تا بازتاب  لیبه گذشته تعد   یتسر
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گرفت. قرار می   ریتحت تأث  خ،یدر آن تار  شدهییمبالغ شناسا  یریگباشد که در صورت اطلاع از آن، اندازه   لیتحص

ن  ی گرید   یهایبده  ای  هاییدارا  دیبا  کنندهلیواحد تحص  ،یریگاندازه در دوره   به دست آوردن    ز،یرا  در صورت 

کند که در صورت اطلاع از آن،    ییشناسا  ل،یتحص  خ یموجود در تار  طیو شرا  تهایدرباره واقع  دیاطلاعات جد 

به اطلاعاتی درباره    کننده،صیل واحد تح   نکه یشد. به محض ا در آن تاریخ می   هایو بده  ها ییمنجر به شناخت دارا

به این نتیجه برسد که اطلاعات بیشتر قابل دستیابی نیست،   ای  ابدیموجود در تاریخ تحصیل دست    ط یو شرا  تهایواقع

 باشد. لیتحص خ یسال از تار  کی فراتر از  دینبا یریگرسد. با وجود این، دوره اندازه گیری به پایان می دوره اندازه 

  ، یتجار   بیاز شروع مذاکرات مربوط به ترک  شیممکن است پ  شده،لیو واحد تحص  کنندهلیواحد تحص  .۵0

دست  یتجار بیجدا از ترک یدر طول مذاکرات، به توافق  ایداشته باشند  گریکدیبا   یگر یتوافق د ایروابط قبلی  

شده بین واحد  از مبلغ مبادله  یکه بخش   یهرگونه مبلغ   د یبا  کنندهلیواحد تحص  تها،یوضع  ن یاز ا  ک ی. در هرابندی

از    یکه بخش  یمبالغ  یعنی  باشد،ی آن( در ترکیب تجاری نم  ی مالکان قبل  ای)  شدهلیو واحد تحص  کنندهلیتحص

تحص واحد  با  تحص  شدهلیمبادله  واحد  کند.  مشخص  را  بخش   کنندهلینیست  عنوان  بکارگ  یبه  روش    یر یاز 

شده در  تقبل  یهایشده و بدهتحصیل  یها ییو دارا  شدهلیافته در قبال واحد تحصیانتقال  یازامابه  دیتنها با  ل،یتحص

مربوط به حساب    یحسابدار   یطبق استانداردها   دیکند. معاملات جداگانه با  ییرا شناسا  شدهلیواحد تحص  ی ازا

 منظور شود.

  ی شده و ابزارهاتحمل ایشده تقبل  یهای بده شده،لیتحص ی هاییدارا  دیبا کنندهل یواحد تحص ،یبطور کل. ۵۳

آن   یمربوط برا  یحسابدار  یاستانداردها  ریطبق سا ل،یرا پس از تحص  یتجار بیمالکانه منتشرشده در ترک

  ی هاییدارا  یاستاندارد برا   نین وجود، ا یو به حساب منظور کند. با ا یریگآنها، اندازه  تیاقلام، با توجه به ماه

به   ریکه در ز یتجار بیترک ک یمالکانه منتشرشده در   ی شده و ابزارهاشده یا تحملتقبل  یهایبده شده،لیتحص

 :کندی پس از تحصیل را ارائه م یو حسابدار یریگآنها اشاره شده است، رهنمود اندازه 

 شده؛ لیحقوق بازتحص .الف

 ل؛یتحص خ یدر تار شدهیی شناسا یاحتمال  یهایبده . ب

 و  ؛یجبران ی هاییدارا  . پ
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 .یاحتمال ی ازامابه . ت

 .شودیارائه م  ۵۶موضوع، در بند ب نی مربوط به ا یر یبکارگ رهنمود

مالی بتوانند ماهیت و اثر مالی   ی کنندگان صورتهااطلاعاتی افشا کند که استفاده کننده باید  واحد تحصیل. ۵8

 :پیوندد، ارزیابی کنندترکیب تجاری را که در زمانهای زیر به وقوع می  کی

 طی دوره گزارشگری جاری؛ یا . الف

 مالی برای انتشار. ی پس از پایان دوره گزارشگری، اما قبل از تأیید صورتها .ب

 

 گیرینتیجهبندی و جمع

باشد بنابراین  باشد و به معنای مصرف نمی با توجه به اینکه صرفا نقل و انتقال مالکیت میها  ادغام و ترکیب شرکت

ادغام و جذب    27/02/۱۳99مورخ    2۱. پیشتر در بخشنامه شماره  باشداز مصاذیق ماخذ مالیات بر ارزش افزوده نمی 

رای  ها به مبلغ بیش از ارزش دفتری مشمول مالیات بر ارزش افزوده دانسته شده بود که  شرکتها و ثبت دارایی 

ادغام و ترکیب شرکتها را  و    هبخشنامه مذکور را ابطال نمود  09/۱۱/۱۴00مورخ    9۳۶دیوان عدالت به شماره   

 . ه استمشمول مالیات بر ارزش افزوده ندانست 

های ثابت شرکتها بررسی شود و انتقال  بایست مانده موجودی کالا و دارایی در خصوص انحلال شرکتها نیز می

 بر ارزش افزوده دانست. مشمول مالیات   هنوع معامل ره طریق  ازآنها را 
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 کلیات

گذاران    مهیب  نیاست ب  ی و اشخاص، قرارداد  تیمسئول  ،یبازرگان  ،یاجتماع  ینامه ها  مهینامه ها، شامل ب  مهیانواع ب

ها، در   مهیکنند. ب  یاقشار مختلف جامعه ارائه م  یها  از یبا توجه به ن  ،یگر که خدمات متعدد  مهیب  یو شرکت ها

متعدد    یکاربردها   یدارا   ،یحوادث و آتش سوز   ت،ی لعمر، مسئو  ،یلیدرمان، تکم  مهیانواع مختلف آن همچون، ب

 باشند. یدارندگان آن ها م  یدر زندگ
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ب  ،یکشاورز تکم  یاجتماع  مهیخدمات  درمان  معاف    ;یلیو  افزوده  ارزش  بر  مالیات  پرداخت  از  مورد  حسب 

 باشد.می

  ی وان یح  ،ی)انسان   یخدمات درمان  ،یدرمان  ی انواع دارو، لوازم مصرف:  1۳۸۷قانون م.ا.ا مصوب    12ماده    ۹بند  

 یتیوحما  ی( وخدمات توانبخشیاهیوگ

 

 ها و ...( ها، آیین نامهها، دستورالعملها، بخشنامه)نامه مقررات موضوعه

 های درمان و تکمیل نی بر معافیت بیمه ب م   عدالت رای دیوان    1۳۹۶/ ۰۷/ ۰۳مورخ    ۹۷بخشنامه شماره  

  ی مبن  ۱0/0۵/۱۳9۶مورخ    ۴۳2موضوع دادنامه شماره    یعدالت ادار   وان ید   یعموم  أت یه  یرأ   ریتصو   وستیبه پ

که    ن یمضمون :»نظر به ا  ن یکشور، بد  یاتیسازمان امور مال  09/07/۱۳90مورخ    92۵۳از بخشنامه    یبر ابطال قسمت

قانون   ۱2ماده    9بند    تیدرمان از معاف  لیدرمان و تکم  ،مه یدر سطر آخر بخشنامه مورد اعتراض، پرداخت خدمات ب

قانون   88و ماده    ۱2ماده    ۱قسمت از بخشنامه، مستند به بند    نی ا نیبرارزش افزوده خارج شده است، بنابرا  اتیمال

  وانید  یعموم   أت ی. اعضاء هشودی ابطال م  ۱۳92مصوب سال    یعدالت ادار   وانی د  یدادرس   نییو آ  لاتیتشک
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آن فقط نسبت به پرداخت    بیابطال بخشنامه به زمان تصو  ی الذکر و تسر  ریقانون اخ  ۱۳  مادهبا اعمال    ی عدالت ادار

 . گرددی ارسال م  یبرارزش افزوده موافقت کردند.« جهت اطلاع و بهره بردار  اتیمال میکنندگان مستق

ب  انیشا درمان حاکم بوده و قابل    لیدرمان و تکم  مهیذکر است مفاد دادنامه مزبور صرفا در خصوص خدمات 

 .نخواهد بود هامه یب ریبه سا  یتسر

 موضوع معافیت خدمات درمانی  ۰۷/1۳۹۰/ ۰۹مورخ  ۹2۵۳بخشنامه  

  ی که به ارائه خدمات درمان یبر ارزش افزوده، توسط فعالان اقتصاد  اتیمقررات قانون مال یدر اجرا  نکهینظر به ا

  ی، لذا به منظور اجرا   د ی مطرح گرد  ی انعقاد قرارداد اشتغال دارند ، سئوالات  قیاز طر  ی تیو حما  ی، خدمات توانبخش

 دارد : یمقرر م  یاتیادارات امور مال و  انیمود یواحد برا  ه یاتخاذ رو نیقانون و همچن ح یصح 

  یدرمان  یبر ارزش افزوده ، عرضه و وادرات انواع دارو لوازم مصرف   اتی( قانون مال۱2( ماده )9مقررات بند )  وفق

و    اتیمشمول مال  یتیو حما   ی( و خدمات توانبخشی اه یو گ  یوانی، ح  ی)انسان  یارائه خدمات درمان   نیو همچن

از طرف    ابتیانعقاد قرارداد به ن  قیکه از طر   یارائه خدمات درمان  کهییاز آنجا;باشد    ی عوارض ارزش افزوده نم

ها و   مارستانیاستان ها ، ب  یو خدمات بهداشت  یپزشک  یبهداشت و درمان دانشکده ها  ی)شبکه ها  انیکارفرما

( قانون ۱2( ماده )9مشمول مقررات بند )  زیشوند ، ن  ی و با واسطه ارائه م  میمستق  ر ی( به صورت غیمراکز درمان

، اورژانس    ی ماریو درمان ب  صیارائه خدمات تشخ   نیو عوارض معاف است. همچن  اتیمال  رداختخواهد بود و از پ

  .باشد   یو عوارض ارزش افزوده معاف م  اتیاز پرداخت مال  زیآمبولانس در قالب قرارداد ، ن  لهیبه وس  ماریو حمل ب

خدمات  (  و  یاهیو گ  ی وانیح  ،ی)انسان   یمنحصر به ارائه خدمات درمان  تی معاف  نی( قانون موصوف ، شمول ا۱2( ماده )9لازم به ذکر است که با توجه به بند )

  ن ی و همچن  یو نظارت بر امور درمان  تیریدرمان ، ارائه خدمات مد  لی درمان و تکم  مهیخدمات ب  لیخدمات از قب  ریبه سا  یبوده و قابل تسر  یتیو حما  یتوانبخش

 کارکنان( نخواهد بود.  گری)اعم از پزشک و د یانسان یروین  نیتأم یقراردادها

 2۸/۰۸/1۳۸۷مورخ  ۸۶۸۸2بخشنامه شماره 

  مه ی کشور با ب   ی ات ی به جلسات متعدد برگزار شده توسط سازمان امور مال   ت ی بر ارزش افزوده وبا عنا   ات ی قانون مال   ی در اجرا 

 : دارد ی دسته از شرکتها اعلام م   ن ی ا   ی قانون   ف ی در رابطه با تکال   مه، ی ب   ی وشرکتها   ران ی ا   ی اسلام   ی جمهور   ی مرکز 

موارد معاف مصرح در ماده    یدر قبال ما به ازاء، به استثنا  رانیاستناد مقررات قانون موصوف، ارائه خدمات در ا  به

  چگونهیمذکور ه  یباشد و به استناد ماده قانون  یو عوارض موضوعه م  اتیشده مشمول پرداخت مال  اد یقانون    ۱2

ب  یبرا  یتیمعاف برا  ح یتصر  ی ا   مهیخدمات  بنا  ب  هی ارائه کلـ  ن ی نشده است.  پـرداخـت    یا   ـمهیخـدمـات  مـشـمول 
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  ی اسلام یجمهور  یمرکز مهیجلسات برگزار شده با ب نکه یباشد، لذا با توجه به ا یو عـوارض موضوعه م  اتیمـال

قانون موصوف   ی در اجرا لیو توافقات بعمل آمده در چارچوب قانون صرفا به منظور تسه مهیب ی و شرکتها ران یا

با است،  اجرا   ماتیتصم  گرید  ر بوده  منظور  به  شرکتها  یمتخذه  توسط  موصوف    ی مرکز  مه یوب  مهیب  یقانون 

 گردد: یمتذکر م  ریبه شرح ز رانیا  یاسلام یجمهور 

 وعوارض موضوع قانون صدر الاشاره خواهند بود.  اتینامه مأخذ شمول مال مهیوفروش ب مهیانواع خدمات ب -۱

 باشد. ینامه م  مه یصدور ب خ ی(، تاریوتعهد ی ها )اعم از نقد مهیوعوارض ب اتیتعـلق مال خ یتـار -2

 گردد.  یم یقانون موصوف تلق  ۱9موضوع ماده  حسابصورت نامه صادره در حکم   مهیب -۳

 ومقررات مربوط قابل اعمال خواهد بود.  نیبر اساس قوان یاقتصاد  ژهیو و  یمناطق آزاد تجار یها تیمعاف -۴

  ز یبر ارزش افزوده، مقررات فوق الذکر که در جلسات گذشته ن  اتیقانون مال  ی اجرا  خ یاست با توجه به تار   ی هیبد

 لازم الاجرا بوده است. ۱/7/۱۳87 خ یاز تار  ده،ی گرد نییسازمان تب ن یتوسط ا

 

 استاندارد)های( حسابداری مربوط 

  نجا یکه در ا  باشدیم  عمومىفعالیتهاى بیمه  با عنوان    28فصل، استاندارد شماره    نیمربوط به ا  یاستاندارد حسابدار

 . گرددی استاندارد ارائه م  نیمهم ا  یبندها  یبرخ

های  این استاندارد باید در مورد فعالیتهاى بیمه عمومى و بیمه عمر زمانی بکار گرفته شود و در مورد سایر بیمه  . 2

 زندگى کاربرد ندارد. 

 :بکار رفته استاصطلاحات ذیل در این استاندارد با معانى مشخص زیر . ۳

ب • : عقد  مهی)ب  مهیقرارداد  )بیمه  ینامه(  به موجب آن یک طرف  متعهد میاست که  ازاى  گر(  شود در 

گذار(، در صورت وقوع حادثه، خسارت وارده به او یا شخص ذینفع را  دریافت حق بیمه از طرف دیگر )بیمه

 .را به وى یا شخص ذینفع بپردازد  ینیجبران کند یا مبلغ مع

  ن ی مع  ینسبت به پرداخت وجوه  گرمهیفوت انسان است که ب  ای  اتیمرتبط با ح  مهیب  ی: نوع  یزندگ  مهیب •

 .دهدیم نانیاطم   ،یمشخص دادی براساس رو

 .شودی اطلاق م  یزندگ مهیاز ب  ریغ ی هامهیبیمه عمومى : به ب •
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 .کندی مطالبه م گذار مه یاز ب مهیخطر طبق قرارداد ب  رشیپذ  یدر ازا  گرمه یاست که ب  یحق بیمه : مبلغ •

 .مهیطبق قرارداد ب  گرمه یخطر توسط ب  رش یشروع پذ  خ ی: عبارت است از تار  یا   مه یتاریخ شروع پوشش ب •

ب •  : اتکایی  )بیمه  ی امه یبیمه  به موجب آن یک طرف  اتکااست که  بیمه،  ییگر  ازاى دریافت حق  ( در 

های صادره  نامه نامه یا بیمه گر واگذارنده( را بابت بیمه از خسارت وارده به طرف دیگر )بیمهجبران تمام یا بخشى 

 .کندو یا قبولى توسط وى، تعهد می

در قبال دریافت نسبتى از    یی گر اتکابیمه اتکایى نسبى : نوعى بیمه اتکایی است که به موجب آن بیمه •

 .گر واگذارنده را جبران کندهمان نسبت خسارت وارده به بیمه کند به حق بیمه قرارداد بیمه اولیه، تعهد می 

در قبال دریافت حق بیمه، تعهد    یی گر اتکااتکایى است که در آن بیمهاتکایى غیرنسبى : نوعى بیمهبیمه •

 .کند تمام یا بخشى از خسارت مازاد بر سقف از پیش تعیین شده را جبران کندمی

 خسارت : عبارت است از مبلغ قابل پرداخت در اثر وقوع حوادث تحت پوشش قرارداد بیمه. •

تار  .  ۴ از  باید  بیمه  حق  ب  خ یدرآمد  پوشش  به   ی امه یشروع  حق و  اینکه  به   محض  قابل  گونه بیمه  اتکاپذیر  اى 

 شود. شناسایىباشد،  گیرىاندازه 

  رش یهای مستقیم( یا در طول دوره پذ )براى بیمه نامه  طور یکنواخت در طول دوره بیمه  درآمد حق بیمه باید به  .  7

نامه یکنواخت نباشد  های اتکایى( شناسایى شود مگر اینکه الگوى وقوع خطر در طول دوره بیمهغرامت )براى بیمه 

 شود. شناسایى می  ، یصورت درآمد حق بیمه متناسب با الگوى وقوع خطر برآوردکه در این 

در    د یحق بیمه تعدیل شده با   باشد،ی م  تعدیلنامه ، مبلغ حق بیمه در آینده مشمول    مه یدر مواردى که طبق ب  .  ۱۱

ای  گونه موارد ممکن به عنوان مبناى شناسایى درآمد حق بیمه مورد استفاده قرار گیرد. اگر نتوان مبلغ تعدیل را به 

  ی شود باید به عنوان مبنااطلاعات مربوط تعدیل می   ریبه سا  وجهاتکاپذیر براورد کرد، مبلغ اولیه حق بیمه که بات

 درآمد حق بیمه استفاده شود. ییشناسا

 شناسایى شود. ۱۵و   7، ۴باید براساس الزامات بندهاى  های بین راهىنامهبیمه . درآمد حق بیمه مربوط به  ۱۳

  انیکه قابل انتساب به پوشش خطر بعد از پا   یدوره مال  یصادره ط  یهانامهمهیمرتبط با ب  مهیاز حق ب  یبخش. ۱۵

 .شودی م ییشناسا نشده دی عا مهیحق ب عنوان است به   یدوره مال
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  ی با بده یتیتفاوت با اهم ی انتخاب شود که مبلغ برآورد ی اگونهبه  دینشده با  دی عا مه یبرآورد حق ب ی روشها . ۱۶

 ترازنامه نداشته باشد. خ یدر تار  یواقع

باید    یشود، روش تناسب زماندر مواردى که حق بیمه متناسب با گذشت زمان به عنوان درآمد شناسایى می . ۱8

 نباشد. کمتر (8/۱ای انتخاب و بکار گرفته شود که دقت آن از روش فصلى )یا روش گونه به

مستقیم و اتکایى شناسایى شود. مبلغ خسارت معوق باید بیانگر  های  باید براى بیمه   معوق   خسارتبدهى بابت  . 20

 .از مخارج لازم براى تسویه تعهد فعلى در تاریخ ترازنامه باشد ی براورد معقول

 :بدهى بابت خسارت معوق باید شامل مبالغ زیر باشد. 2۱

 که گزارش نشده است،  یاخسارت واقع شده  . الف

 که پرداخت نشده است،  یاخسارت گزارش شده  .ب

 طور کامل گزارش نشده است و  که به  یخسارت . ج

 مخارج براوردى تسویه خسارت. . د

در دوره    دیبابت خسارت واقع شده ، اعم از گزارش شده و گزارش نشده، با  ییاتکا  گرمه یاز ب  یافتنیمبالغ در  .  28

حسب    دیشود و نبا  ییواگذارنده شناسا  گرمه یعنوان درآمد ببه   گریو از طرف د  ییعنوان داراطرف به   کیوقوع از  

 مربوط تهاتر شود. نهیهز ا ی یمورد با بده 

انتظار مربوط به ب.چنانچه حق بیمه  29 نشده در    یمنقض  یهانامهمه یهای عاید نشده براى پوشش خسارت مورد 

 شود. ییآن شناسا یلازم برا  یلیتکم رهیذخ د ی نباشد با یترازنامه کاف خ یتار

  یامهیشروع پوشش ب خ ی واگذارنده از تار گرمهیتوسط ب دی با ییاتکا گرانمه یبه ب یواگذار  ییحق بیمه اتکا . ۳۱

  ی متناسب با الگو   ای  یامه یدوره پوشش ب  یط  کنواختیطور  به   ،ییاتکا   مهیخسارت قرارداد ب  نی دوره تأم  یو ط

 شود. ییشناسا ان یو ز ددر صورت سو یواگذار  ییاتکا مه یب نه یعنوان هزوقوع خطر، به 

قبول کننده منتقل    گرمه یانتقال دهنده به ب  گرمه یاز ب  یانتقال  مه یمرتبط با خسارت ب  تیمسئول  نکهیباتوجه به ا. ۳9

عنوان  کننده به قبول  گرمه یو توسط ب  یعنوان حذف پرتفودهنده به انتقال  گرمهیتوسط ب  دیبا  ی انتقال پرتفو  شود،یم

 .حساب گرفته شودبه  یقبول پرتفو
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مرتبط با خطرات منتقل   یها ییو دارا  های حذف بده  قی انتقال دهنده ازطر  گرمهیتوسط ب  دیبا  یحذف پرتفو  .  ۴0

  د یعا   مه یدرآمد حق ب  ییشناسا  قیکننده از طر قبول   گرمه یتوسط ب  د یبا  ی حساب گرفته شود. قبول پرتفوشده، به 

 حساب گرفته شود.شده، به  رفته ینشده و خسارت معوق پذ

طر  ی امه یب  یتهای.فعال  ۴۱ از  ب  مشترک  مهیب  یقراردادها   قیکه  م   گذارمه یبا  ب  د یبا  شودی انجام    گران مه یتوسط 

 حساب گرفته شود.به  میمستق مهیکننده همانند بقبول

شود باید توسط  مشترک صادر می   گرانمه یاز اعضاى گروه ب  یکیطور مستقیم توسط    هایى که به بیمه نامه  .  ۴۳

آن عضو به عنوان بیمه مستقیم به حساب گرفته شود و بخشى از خطرات که توسط سایر اعضاى گروه پذیرفته  

بیمهمی اتکایی واگذارى محسوب گردد.  بیمه  باید همانند  را مى   هگرانى ک شود  با آن  این خطرات  باید  پذیرند 

 همانند بیمه اتکایی قبولى برخورد کنند.

 شود.  ییدوره شناسا نهیعنوان هزدر زمان وقوع به  دیها بانامه مهیب لیمخارج تحص  . ۴۴

 : شود افشا یمال ی صورتها یح یتوض یادداشتهایدر  دی با ریاطلاعات ز. ۴۶

 (،ییاتکا  یهامه یو ب میمستق یهامهینشده ) اعم از ب دیعا  مهیشناسایى درآمد حق بیمه و حق ب ه یرو . الف

 و  ،یواگذار  یی اتکا  یها مهیب  مهیحق ب نهیهز  ییشناسا ه یرو . ب

 .یل یتکم رهیخسارت معوق و ذخ رهینحوه محاسبه ذخ . ج

 :اقلام زیر باید در متن ترازنامه افشا شود. ۴7

 ندگان،یو نما گذارانمه یمطالبات از ب . الف

 ، ییاتکا گرانمه یمطالبات از ب . ب

 بدهى خسارت معوق،   . ج

 گران اتکایى،  بدهى به بیمه  . د

 نشده، و  دیحق بیمه عا  . ه

 .یلیتکم رهیذخ . و

 :اقلام زیر باید در متن صورت سود و زیان افشا شود. ۴8

 (، یقبول ییو اتکا میدرآمد حق بیمه )مستق . الف
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 گران اتکایى، خسارت از بیمه افتیدرآمد باز  . ب

 و  ،یقبول ییهای مستقیم و اتکاهزینه خسارت بیمه  . ج

 هزینه حق بیمه اتکایی واگذارى. . د

 

 گیرینتیجهبندی و جمع

انواع خدمات درمانی معاف از مالیات بر ارزش افزوده عنوان شد که در    ۱۳87قانون مصوب    ۱2با توجه به ماده  

این معافیت   92۵۳گرچه بخشنامه شماره    .خصوص تسری این معافیت به خدمات بیمه درمان نیز ابهام به وجود آمد

بخشنامه مذکور    ۱۳9۶/ ۱0/0۵مورخ  عدالت  دیوان    ۴۳2شماره  ندانست لکن رای    ی درمانهارا قابل تسری به بیمه 

به  کنندگان مستقیم مالیات بر ارزش افزوده  صرفاَ برای پرداختابطال بخشنامه  تسری    به را ابطال نمود و با توجه  

اند منحصر که اقدام به پرداخت نموده  ها رااین نوع بیمه   در خصوص و عوارضاسترداد مالیات   ،زمان صدور آن 

علاوه بر    ۱۳/۱0/۱۴00از ابتدای اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده جدید مورخ  دانست.  اشخاص مذکور  به  

نیز معاف از  محصولات کشاورزی  زندگی و    و  های عمر)تامین اجتماعی( و تکمیل درمان، بیمههای درمانبیمه

 باشد.مالیات بر ارزش افزوده می 
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 کلیات

این  دارو و خدمات درمانی با توجه به موارد مصرف آنها در کشور معاف از مالیات بر ارزش افزوده می  باشد. 

شد. لکن چنانچه در ذیل آورده شده است  معافیت در قانون قدیم شامل واردات، تولید و توزیع و مصرف می 

 دیدگاه قانونگذار در قانون جدید تغییر یافته است. 

 مواد قانونی مرتبط 

  ، ی )انسان   ی خدمات درمان   ، ی درمان   ی انواع دارو، لوازم مصرف :  1۳۸۷م.ا.ا مصوب  قانون    12ماده    1۵و    ۹بند  

 . باشد   ی معاف م   ات ی حسب مورد از پرداخت مال   ور ی خوراک دام وط   ، ی ت ی وحما   ی ( وخدمات توانبخش ی اه ی وگ   ی وان ی ح 

و عوارض معاف    اتیاز پرداخت مال  ریعرضه کالاها و ارائه خدمات ز   :  1۴۰۰قانون م.ا.ا مصوب    ۹ماده  .

 باشد: یم

بر محصولات خام زراع  یفرآور   یمحصولات کشاورز   ه یکل  -۱  بند باغ  ی نشده مشتمل   ، ییدارو  اهان یگ  ،یو 

گل و    ،یفیص  ،یمحصولات جنگل )از جمله چوب خام(، محصولات گلخانه )از جمله سبز  ،یمحصولات مرتع

 و انواع قارچ(  اهیگ

 ی و لوازم توانبخش یدرمان  ی(، لوازم مصرفیو دام یانواع دارو و واکسن )انسان: ۱۵بند 

  ی کالا یبهداشت، درمان و آموزش پزشک ریوز دییکه با تأ یبند، در صورت  نی( ا۱۵در خصوص جزء ): ۱تبصره 

  ی و اگر واردات کالا  باشدی و عوارض معاف م   اتینداشته باشد، واردات آن از پرداخت مال  یمورد نظر مشابه داخل

قانون    تیمزبور با رعا  یواردات کالا   ،بازار، ضرورت داشته باشد  ازیداخل نسبت به ن  دیکمبود تول   لیموردنظر به دل

و عوارض با نرخ    اتیمشمول مال  ،یران یا  یاز کالا  تی کشور و حما  یو خدمات  یدیحداکثر استفاده از توان تول

  یمشابه داخل   یکالاها در داخل کشور، مانند عرضه کالاها   ن ی. عرضه اباشدی م  یگمرک  ی ( در مباد۳درصد)%سه

 است.  عافو عوارض م اتیاز پرداخت مال
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 ها و ...( ها، آیین نامهها، دستورالعملها، بخشنامه)نامه مقررات موضوعه

  اتی( قانون مال۱2خدمات مندرج در ماده ) و  هاکالا   نی فهرست عناو  ۱۳90/2/۱۱مورخ    ۱8۳۳بخشنامه شماره    *

 : فهرست بر ارزش افزوده

شمول :  0۵/07/۱۳90مورخ    9۱۵۵شماره    بخشنامه* مال  عدم  ارزش  اتیقانون  عرضه   بر  و  واردات  بر    افزوده 

 ۱۳90/۱/۱:ااجر  خ یتار یی.غذا   یهاو مکمل  هانیتامیو

  خ مور  ۶۵۵/۳9۴۳7موضوع نامه شماره    وستیپ  شرح فهرست  بهیی  غذا  یهامکمل  و  نیتامیو عرضه و   واردات

و عوارض ارزش    اتیاست از پرداخت مال  یدرمان و آموزش پزشک  ،وزارت بهداشت  د ییکه مورد تأ  ۱۳89/۱2/۱۶

 . باشدمی افزوده معاف 

ا  با و  هامکمل  استثناء  »به  عبارت  بخشنامه  نی صدور  رد  انسان«ی  مصرف  یهانیتامیو  صفحه   (۱-9) فیاز 

 .گرددمی الاشاره حذف فوق (بخشنامه۱۵)

  عرضه   واردات وبر    افزوده  ارزش  بر  اتیمال  قانون  شمول  عدم  ۱۳9۱/09/۱2مورخ    2۶0/۶۱۱0د/شماره    بخشنامه*

 ۱۳90/۱/۱ء:۱اجر خ یتاریی غذا ی  هاو مکمل  هانیامیتو

 ۱۳9۱/0۵/2۱ مورخ ۶۶۵/۴۴79۴شماره  موضوع نامه فهرست

  عرضه  بر واردات و  افزوده  ارزش بر  اتیمال قانون  شمول : عدم ۱۳92/02/۱۵مورخ   2۶0/۵۱7/د شماره  بخشنامه*

 ۱/۱/۱۳90ی غذایی، تاریخ اجرا هامکمل  و هانیتامیو

 ۱۳9۱/۱0/09 مورخ ۶۶۵/98208شماره   موضوع نامهفهرست تکمیلی 

  عرضه   بر واردات و   افزوده  ارزش   بر   اتیمال  قانون   شمول  : عدم   ۱۳92/0۴/۱7مورخ    2۶0/۱۴۳۶/د  شماره   بخشنامه*

 ۱/۱/۱۳90ی غذایی، تاریخ اجرا هامکمل  و هانیتامیو

 ۱۳92/0۳/29 مورخ ۶۶۵/9988۱شماره   موضوع نامهفهرست تکمیلی 
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  عرضه   بر واردات و   افزوده  ارزش   بر   اتیمال  قانون   شمول  : عدم   ۱۳92/07/0۶مورخ    2۶0/2۶8۵/د  شماره   بخشنامه*

 ۱/۱/۱۳90ی غذایی، تاریخ اجرا هامکمل  و هانیتامیو

 ۱۳92/0۶/۱0 مورخ ۶۶۵/20۱20۵شماره   موضوع نامهفهرست تکمیلی 

  عرضه   بر واردات و   افزوده  ارزش   بر   اتیمال  قانون   شمول  : عدم   ۱۳92/08/0۶مورخ    2۶0/۳۳7۶/د  شماره   بخشنامه*

 ۱/۱/۱۳90ی غذایی، تاریخ اجرا هامکمل  و هانیتامیو

 ۱۳92/07/2۳ مورخ ۶۶۵/2۶0۳۴9شماره   موضوع نامهفهرست تکمیلی 

  خ یارت  ی داروب  ریغ  یهابرارزش افزوده بر مکمل   اتیشمول مال:  ۱۳9۳/07/27مورخ    2۱۶0/8۳/92بخشنامه شماره  *

 -  :اجرا

این ض مأمورانبنابر  افزوده واردکنندگان   برارزش   اتیمال  ی هاپرونده   بهی  دگ یرس  در موقع   یاتیمال  رورت دارد 

وعوارض را باتوجه به    اتیمال  ،را مورد توجه قرار داده و در چارچوب مقررات  نکته  نی ای،  رداروئیغی  هامکمل

بهداشت, درمان و آموزش پزشک  هینظر   نیآخر  مورد(  ۱۳9۳-۴-2۵مورخ  ۶۶۵-۴۴7۶2)نامه شماره    ی وزارت 

 .دهند مطالبه قرار

از فرآورده   صرفا آن   ۱۳9۳-۴-2۵مورخ    ۴۴7۶2-۶۶۵  شماره   نامه کشور    ییفهرست داروبه عنوان    که  هادسته 

  ران یتوسط مد  ی ارسال یهافهرست   و  باشدمی برارزش افزوده    اتیاز مال تیمشمول معاف  گرددمی ومنتشر    بیتصو

  بر ارزش افزوده نخواهد   اتیاز مال  تیمعاف  ینابمصوبه بوده و م  فاقد  مکمل  دارو تحت عنوان  و  سازمان غذا  یقبل

حال وارد کشور شده مشمول پرداخت    تیلغا (۱۳90-۱-۱)  خ یاز تار( که  ییرداروی)غ  یهامکمل   هیبود. لذا کل

 .باشدمی وعوارض  اتیمال

 -  :اجرا  خ یتار :وریخوراک دام وط یهالمکم :0۴/09/۱۳9۳مورخ   98/9۳/200شماره  بخشنامه*

 .باشدمی و عوارض   اتیمشمول پرداخت مال یانسان  یداروئ ریغ  یهامکمل صرفا

رسم:  2۱/۱۱/۱۳9۳مورخ    ۱29/9۳/2۶0شماره    بخشنامه* فهرست  تار  ییدارو  ی هافرآورده   ی اعلام    خ یکشور 

   -اجرا:
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 ۱۳9۳/09/09مورخ  ۶۵۵/۱0۴7۵9موضوع نامه شماره  یلیفهرست تکم

  أت یه  9۶/0۳/2۳مورخ    2۴۶/2۴۵دادنامه شماره    یابلاغ را .    ۱۳9۶/0۵/2۱مورخ    2000/9۶/70شماره    بخشنامه*

سازمان غذا و دارو    یاز سو  یو مکمل اعلام  یسنتی،  عیطبی  هادر خصوص فرآورده   یعدالت ادار   وانی د  یعموم

 -  :اجرا خ یتار

و    یسنتی،  عیطبی  هافرآورده ی  ابیارز  و  نظارت   کل  ریمد  2۵/0۴/۱۳9۳مورخ    ۶۶۵-۴۴7۶2  شماره   نامه  مفاد

  ارزش   بر   اتیمال  اداره  انمؤدیاعتراضات    و   ی فن  دفتر  کل  ریمد   به ی  پزشک  درمان و آموزش،  بهداشت  مکمل وزارت 

 صیجهت قابل ابطال تشخ  نیندارد و از ا  رتیبا قانون مغا ت،یمشمول معاف ییمتضمن ابلاغ فهرست دارو، افزوده

که    ی ا  هی و تغذ  ییدارو  ی و مکملها  ییاقلام دارو  شود  یم  ی جهت که از آن تلق  نینشد، لکن مفاد نامه مذکور از ا 

( مشمول  یا   هیو تغذ   یی دارو  ی هاقرار گرفتن مکمل  اتی)زمان تحت شمول مال  ۱/۱/۱۳92  ت یلغا  ۱۳89از سال  

خارج کرده و سازمان امور    تیاز شمول معاف  ۱/۱۱/۱۳92  ی ال  ۱۳89سال    یبوده است را در فواصل زمان  تیمعاف

بر ارزش افزوده مطالبه کرده    اتی، مالهاگونه مکمل   نیبر آن اساس از واردکنندگان و عرضه کنندگان ا   یاتیمال

  ۱2ماده    ۱اصل عطف به ماسبق شدن مقررات است و مستند به بند    تینوعحق مکتسب اشخاص و مم  ریاست، مغا

ابطال   بیتصو   خ یاز تار ۱۳92مصوب سال    یعدالت ادار  وانید  ی دادرس  ن ییو آ  لاتیقانون تشک  ۱۳و    88و مواد  

 .«شودیم

 

 استاندارد)های( حسابداری مربوط 

شناخت درآمد و    یوجود ندارد لکن هر کدام از استانداردها  یخاص   یمال  یمبحث استاندارد حسابدار   نی ا  در

 . ردیمورد استفاده قرار بگ یمال دادی ممکن است با توجه به رو هانه یهز ییشناسا
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 گیرینتیجهبندی و جمع

بند مفاد  استناد  مال  ۱2ماده    9 به  ارزش   اتیقانون    ی خدمات درمانی،  درمان  یلوازم مصرف   ،انواع دارو،  افزودهبر 

 باشندی و عوارض موضوعه معاف م  اتیاز پرداخت مال  ی تیو حما  ی( و خدمات توانبخشیاهیو گ  یوان یح  ی،)انسان

آنجا از  متول  ییو  مذکور  قیاعلام مصاد  یکه  بهدا  ،بند  پزشک  ،شتوزارت  و آموزش    ی برا،  باشدی می  درمان 

به اعلام فهرست مکمل  ۳97۳7/۶۶۵نامه شماره    طی  ۱۶/۱2/۱۳89مورخ    بارنینخست از  نسبت  استفاده  ها جهت 

،  شد  غابلا  یاتیمال  امور  توسط سازمان  ۱۱/02/۱۳90مورخ    ۱8۳۳بخشنامه شماره    یمزبور اقدام نمود که ط  تیمعاف

اقدام به ابلاغ بخشنامه    ی جمهور   استیر   ی معاونت حقوق  ه یبا توجه به نظر   ی اتیسازمان امور مال  ، از بخشنامه فوق  پس

  ها نیتامیافزوده بر واردات و عرضه و بر ارزش   اتیبر عدم شمول قانون مال  یمبن  ۱۳90/07/0۵مورخ    9۱۵۵به شماره  

وزارت  ،  معاف  یهامرتبه فهرست مکمل  نیچند   صدورنمود. پس از    ۱۳90/0۱/0۱از مورخ  ییغذا  یهاو مکمل

  ن ینسبت به اعلام ا   ۱۳9۳/0۴/2۵  مورخ   ۶۶۵/۴۴7۶2طبق نامه صادره به شماره    یدرمان و آموزش پزشک  ،بهداشت

  ی سازمان غذا و دارو وزارت بهداشت. درمان و آموزش پزشک  یقبل   رانیتوسط مد  یارسال  ی هاموضوع که فهرست 

اقدام    ردیافزوده قرار گبر ارزش   اتیاز مال  تیمعاف  یمبنا  تواندی به بوده است و نمتحت عنوان مکمل فاقد مصو

ا  در  که  ن  ن ینمود  ارزش   اتیمال  عاونتم  زیراستا  شماره  بر  بخشنامه  صدور  به  اقدام  مورخ    2۶0/9۳/8۳افزوده 

مال  یمبن  ۱۳9۳/07/27 شمول  ارزش   اتیبر  مکملبر  بر  تار  یی ردارویغ  یهاافزوده   رویپ  ۱۳90/0۱/0۱  خ ی از 

عدالت    وانیدر د  تیو طرح شکا  انمؤدیاعتراض    موجب  امر   ن یآنان را ابلاغ نمود که ا  ت یاعلام معاف  یهابخشنامه

حق    ریمغا  کنیل  ح یاصل موضوع صح   نکهیبر ا   یمبن  وان ید  یعموم   أت یمنجر به صدور دادنامه ه  گردید و  یادار 

ممنوع و  اشخاص  است  تی مکتسب  مقررات  شدن  ماسبق  به  عطف  شماره    ،اصل  مورخ    ۶۶۵/۴۴7۶2نامه 

توسط سازمان    ۱۳9۶/0۵/2۱مورخ    200/9۶/70بخشنامه شماره    یط  جهیرا ابطال نموده است که نت  ۱۳9۳/0۴/2۵

 ۱۳9۶/0۶/2۶مورخ    200/  978۳به مطالب موصوف و نامه شماره    ت یعنا  با،  کشور ابلاغ شده است  یاتیامور مال

مال امور  امور صنا  یاتیسازمان  وزارت صنعت, معدن و تجارت. واردات و عرضه    ع ی کشورعنوان معاون محترم 

  تیلغا  ۱۳90/0۱/0۱  یصرفاً در فاصله زمان   یاعلام   یهامطابق فهرست   ییدارو  ریو غ  یی غذا  یهاو مکمل   هانیتامیو

ا  نیاول  یاجرا   خ یتار)  ۱۳9۳/0۳/2۵ در  تار  نی بخشنامه  تا    ۳9۳/0۴/2۵مورخ    ۶۶۵/۴۴7۶2نامه شماره    خ یرابطه 

پزشکی( معاف از مالیات و عوارض ارزش افزوده بوده  و آموزش    درمان  ،وزارت بهداشت  سازمان غذا و داروی
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  ات یمال  همچنان مشمول  پزشکیو آموزش    درمان  ،قبل و بعد از آن با استناد به نظر وزارت بهداشت  یفواصل زمان و  

 .  باشدی عوارض موضوعه م  و

قانون آزمایشی مالیات بر ارزش افزوده و در قانون    ۱2ماده    ۱۵های دامی نیز با توجه به بند  در خصوص مکمل 

 باشند. معاف از مالیات بر ارزش افزوده می  9ماده الف  -2جدید نیز به استناد بند 

  9قانونگذار واردات دارو را در صورتی که مشابه داخلی داشته باشد مشمول با نرخ    ۱۴00در قانون م.ا.ا مصوب  

درصد دانسته و در صورتی که مشابه داخلی داشته باشد لکن به دلیل کمبود دارو در داخل کشور وارد گردد با 

  اعم از وارداتی و تولید داخل  توزیع دارو در داخل کشور  باشد.درصد مشمول مالیات بر ارزش افزوده می   ۳نرخ  

 باشد.در هر صورت معاف از مالیات بر ارزش افزوده می 
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 کلیات

اینکه در زمره کالاهای آسیب  به  با توجه  به سلامت جامع می سیگار و محصولات دخانی  باب  رسان  باشند در 

مالیات سعی بر سختگیری مالیاتی بیشتر در قوانین به منظور استقبال کمتر در جامعه بوده است. در ذیل روند قوانین  

 نماییم.را بررسی می  اخیر  هایسال

 مواد قانونی مرتبط 

 1۳۸۷قانون م.ا.ا مصوب  ۳۸و بند ب ماده  1۶تبصره ماده  

ماده   تعیین می گردد:  ۱۶تبصره  زیر  به شرح  افزوده کالاهای خاص  ارزش  بر  مالیات  نرخ  و   -۱.    انواع سیگار 

 ( . %۱2محصولات دخانی، دوازده درصد )

قانون، علاوه بر نرخ مالیات  . نرخ عوارض شهرداریها و دهیاریها در رابطه با کالا و خدمات مشمول این  ۳8ماده  

 ( این قانون، به شرح زیر تعیین می گردد:۱۶موضوع ماده )

 ;(%۳انواع سیگار و محصولات دخانی، سه درصد) -بند ب

 1۴۰۰قانون م.ا.ا مصوب  2۶بند ت ماده 

 ی و محصولات دخان گاریـ انواع ست 

 : شوندی و عوارض م ات یمشمول مال ریشرح زبه  یو محصولات دخان گاریانواع س 

   ;(2۵درصد )% و پنج  ستیب ،یداخل دیتول یو تنباکو پیتوتون پ گار،یـ س۱

که فهرست آن هر سال توسط وزارت صنعت،    یالمللن یداخل با نشان ب  دیتول  یو تنباکو  پیتوتون پ  گار،یـ س2

 ;(۴0درصد )%چهل  شود،ی ابلاغ م رانیوز أتیه بی و با تصو  هیمعدن و تجارت ته

 ;(۶۵درصد )%شصت و پنج  ،یواردات  یو تنباکو پیتوتون پ گار،یـ س۳

 ;(۱0درصد )%ده  یـ توتون خام واردات۴
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 ;(۳۵درصد )%و پنج  ی)خرمن توتون( س  یشده واردات  یـ توتون فرآور ۵

که نرخ    یتازمان  ابدییم   شیقانون هر سال پنج واحد درصد افزا  یاز سال دوم اجرا  شدهن ییتع  یـ نرخها۱  تبصره

(،  ۵۵درصد )%  داخل به پنجاه و پنج   دیتول  یو تنباکو  پ یتوتون پ  ،یو محصولات دخان  گاریانواع س  یمذکور برا 

توتون   ،یو محصولات دخان گاریانواع س  ی( و برا 9۵درصد )% به نود و پنج  یالملل نی داخل با نشان ب دات یتول ی برا

 ( برسد.۱2۵درصد )%و پنج  ستیو ب کصدیبه   ی واردات یو تنباکو پیپ

خرده    متیقانون، ق  نیا   شدن   الاجراءلازم مکلفند از زمان    یو محصولات دخان  گاریس  دکنندگانیـ تول2  تبصره

  ن ی درج کنند. در صورت تخلف از حکم ا  ی محصولات دخان  ی بندپاکت بسته   یرا بر رو   دیتول  خ یو تار  یفروش

 مذکور است.  یو عوارض فروش به نرخها  اتیو مشمول مال شودی نم رفتهیمربوط، پذ یاتیتبصره، اعتبار مال

 برنامه توسعه ششم قانون   ۷۳ماده 

و عوارض    اتیعلاوه بر مال  یو محصولات دخان   گاری و واردات انواع س  دیتول  ،قانون برنامه  یاجرا   یاز ابتدا  -الف

، مشمول ۱7/2/۱۳87بر ارزش افزوده مصوب    اتیو قانون مال  ۳/۱2/۱۳۶۶مصوب    میمستق  یاتهایموضوع قانون مال

 است:   ریبه شرح ز اتیمال

  مشترک   دیدرب کارخانه و تول  متی( ق%۱0ده درصد )  زان یبه م  یداخل   دیتول  گاری هر پاکت انواع س  اتیمال  -۱

  ی درب کارخانه و واردات   متی ( ق%2۵و پنج درصد)  ستی)برند( ب  یالمللنیداخل با نشان ب  دی(، تول%20درصد)  ستیب

 . گرددی م نییتع (Cif فیتا بندر مقصد )س هی و کرا مهیکالا، ب متی( ق%۴0درصد ) چهل زانیبه م

درب کارخانه   متی( ق% ۱0ده درصد )  زانیبه م  یداخل  دیآماده مصرف تول  یو تنباکو  پیانواع توتون پ  اتیمال  -2

 .گرددیم نییتع (Cif  فیتا بندر مقصد )س هیو کرا مهیکالا، ب متی( ق%۴0چهل درصد ) زانیبه م یو واردات

( قانون ۵2بر ماده )  رتیمغا  یهاقانون برنامه در بخش  ی( در طول اجرا7۳( بند )الف( ماده )2( و )۱)  یهاجزء 

 حاکم هستند. ۱7/2/۱۳87بر ارزش افزوده مصوب  اتیمال

 موظف است:  ۱۳9۶سال  ی وزارت صنعت، معدن و تجارت از ابتدا -ب

  ربطی ماده را به مراجع ذ   نی موضوع ا  اتیمأخذ محاسبه مال  یو محصولات دخان   گاری انواع س  یفروشخرده  متیق-۱

 .دی پاکت محصول اعلام نما یدرج بر رو  یو برا
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  گار یس  ع یو توز   دیواردات، تول  ی( اطلاعات ستمیکشور به سامانه)س  یاتیبرخط سازمان امور مال  یامکان دسترس  -2

 .دی را فراهم نما  یو انواع محصولات دخان

 مواد حاکم است. ر یبر سا  رتیقانون در موارد مغا  نی( ا 7۳بند )ب( ماده ) حکم

  ات یبر ارزش افزوده به استثناء نرخ مضاعف مال  اتیاحکام مقرر در قانون مال  ه یماده تابع کل  ن ی موضوع ا  اتیمال-پ

  ف ی ماده را وصول و آن را به رد  ن یموضوع ا  اتیکشور مکلف است مال  یاتیماده خواهد بود. سازمان امور مال  ن یا

 .دی نما زیکل کشور وار یدارنزد خزانه  ی درآمد

بر ارزش    اتیعملکرد، مال  اتیماده، مال  ن ی قانون، علاوه بر عوارض موضوع بند)الف( ا  نی الاجراء شدن ابا لازم   -ت

از مقررات    یبخش  میمواد به قانون تنظ  ی ( قانون الحاق برخ۶9حق انحصار و بند)ب( ماده)  ،یافزوده، حقوق ورود 

 .گرددی اعمال م یبه محصولات دخان زی( ن2دولت) یمال

اجرا  ی( درآمدها %۱00)صددرصد    -تبصره از  ا  ی حاصل  )الف(  ط  نی بند  بودجه   ییفها یرد  یماده    ی هاکه در 

  ی از آن، بازتوان  یناش  یهای ماریو درمان ب  یریشگیپ  ات، یدر جهت کاهش مصرف دخان  شودی مشخص م  یسنوات

مواد به    یالحاق برخ  ن( قانو۶9از مصرف آن و توسعه ورزش موضوع بند )ب( ماده )­ و درمان عوارض حاصله

ورزش و جوانان،    یهاوزارتخانه  اریدر اخت  ۴/۱2/۱۳9۳( مصوب  2دولت )  یاز مقررات مال  یبخش  میقانون تنظ

 . ردیگی قرار م یآموزش و پرورش و بهداشت، درمان و آموزش پزشک

 2۱/2/۱۳8۳مصوب    یاجتماع   ن یقانون بر احکام قانون ساختار جامع رفاه و تأم  نی ( ا7۳( و )72(، )70مواد )  احکام

 حاکم است.

 1۳۹۷بودجه  ۶بند م تبصره  

  د یتول  ال،ی( ر7۵هفتاد و پنج )  یرانیداخل با نشان ا  دیتول  گاریهر نخ س  یخرده فروش  متیبه ق  ۱۳97سال    یاز ابتدا

ششصد    یو واردات  ال ی( ر2۵0و پنجاه )  ستیدو  ی الملل  ن یداخل با نشان ب  دیتول  ال،ی ( ر۱۵0مشترک صدو پنجاه )

ر۶00) م  الی(  اضافه  عنوان عوارض  اگرددی به  امور  دارا   یقتصاد. وزارت  از    ییو  را  مزبور  مبالغ  است  مکلف 

قانون    نیا  ۱۶0۱90  فیموضوع رد   یو واردکنندگان حسب مورد أخذ و به حساب درآمد عموم  دکنندگانیتول

کل    یدارنزد خزانه   یبه حساب درآمد عموم   زیبند پس از وار   نی ا  ی. معادل درآمد حاصل از اجرادینما  ز یوار

و   یریشگیپ  ات،یدر جهت کاهش مصرف دخان  ۱29000و    ۱28۵00،  ۱27۵00شماره    یهاف یرد   یکشور، ط
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ب بازتوان   ی ناش  یهای مار یدرمان  آن،  اخت  یاز  ورزش،در  توسعه  و  مصرف  از  حاصل  عوارض  درمان    ار یو 

( و %20درصد )  ستی ب  زانی(، آموزش و پرورش به م%۳0درصد )  یس  زانیورزش و جوانان به م  یهاوزارتخانه

 ردیگی ( قرار م%۵0پنجاه درصد ) زانیبه م یپزشک موزشبهداشت، درمان و آ

 

 1۴۰۰قانون بودجه  ۶بند ف تبصره 

  د یتول  گاریهر نخ س  یخرده فروش   متیبه ق  ۱۴00سال    ی( قانون برنامه ششم توسعه، از ابتدا 7۳ماده )  یدر اجرا 

( ۵00مبلغ پانصد )  یالملل  نیداخل با نشان )برند( ب  دی تول  ال،ی( ر2۵0و پنجاه )   ستی مبلغ دو  یرانیداخل با نشان ا

  ی س  ی داخل  انیقل  یتنباکو  یو هر بسته پنجاه گرم  الی ( ر۱۵00و پانصد )  کهزاری مبلغ    یواردات  گاریهر نخ س  ال،یر

 الی( ر۱00000هزار )  کصدی  یواردات   یتنباکو  یو هر بسته پنجاه گرم  اتیبه عنوان مال  الی( ر۳۳000و سه هزار )

 گرددیاضافه م  یبه عنوان حقوق ورود

 

 ها و ...( ها، آیین نامهدستورالعملها، ها، بخشنامهمقررات موضوعه )نامه

 1۷/۰2/1۳۹۶مورخ  ۵۰2دستورالعمل شماره 

  نکه یا  به نظر ران،یا یاسلام   یجمهور  یو فرهنگ یاجتماع  ،یقانون برنامه پنج ساله ششم توسعه اقتصاد یدر راستا

و    گاریو واردات انواع س  دیقانون برنامه تول  یاجرا  یاز ابتدا   "قانون مقرر شده است    نی ( ا7۳بر اساس حکم ماده )

بر مال  ی دخان  محصولات قانون    ۳/۱2/۱۳۶۶مصوب    میمستق  ی ها  اتیو عوارض موضوع قانون مال  اتیعلاوه  و 

 است:  ریبه شرح ز اتی، مشمول مال۱7/2/۱۳87بر ارزش افزوده مصوب  اتیمال

انواع س  اتیمال  -۱  مشترک  دیوتول  درب کارخانه  متی( ق۱0ده درصد )%  زانیبه م  یداخل  دیتول  گاریهر پاکت 

درصد  ستیب  )برند(  ی المللن یب  نشان  با  داخل  دیتول  (،20)%درصد  ستیب پنج  ق 2۵)%  و  و    متی(  کارخانه  درب 

 . گرددی م نیی( تع Cif فیتا بندر مقصد )س هیو کرا مهیکالا، ب متی( ق۴0چهل درصد )% زانیبه م یواردات 

درب کارخانه   متی( ق۱0ده درصد )%  زانیبه م  یداخل  دیآماده مصرف تول  یو تنباکو  پیانواع توتون پ  اتیمال  -2

 .«گرددیم نیی( تعCif  فیتا بندر مقصد )س هیو کرا مهیکالا، ب متی( ق%۴0چهل درصد ) زانیبه م یو واردات
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  ح یصح  یکنندگان و وارد کنندگان به منظور اجرا  دیو تول  ربطی ذ یاتیاست ادارات کل امور مال  یمقتض نیبنابرا

کشور، اقدامات    یبه حساب درآمد عموم  زیماده و وار   نی موضوع ا  اتیوصول مال  زیواحد و ن   هی مقررات و اتخاذ رو

 را به مرحله اجرا درآورند.  ریز

  ییمقررات نسبت به شناسا یبستر مناسب اجرا جادیا   یدر راستا یاطلاع رسان گاهیجا تی.با توجه به نقش و اهم۱

آماده   یو تنباکو  پیو توتون پ  یداخل، مشترک و واردات  دیاعم از تول  گاریواردکنندگان انواع س  و  دکنندگانیتول

بر ارزش    اتیفاقد ثبت نام در نظام مال  انیمود  یاز جمله ثبت نام )برا  یقانون  فیتکال  هیکل  یمصرف اقدام و اجرا 

مالحسابصورت افزوده(، صدور   اخذ  اظهارنامه و وار  داران، یاز خر  اتی،  به    اتیمال  ز یارائه  ظرف مهلت مقرر 

کل کشور تحت عنوان تمرکز وجوه درآمد موضوع ماده    یخزانه دار  دنز  ۴00۱00۱00۳0۱8۴87حساب شماره  

 قرار دهند . دی( را مورد تأک۱۱0۵۱۵ یذرآمد  فی( قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه )رد7۳)

آماده مصرف اخذ شده از مرکز    یو تنباکو  پیتوتون پ  گار،یانواع س  دکنندگانیفهرست واردکنندگان و تول  ضمنا

کل    ادارات  تی. فهرست مزبور رافع مسوولباشدی دستورالعمل م  وستیکشور پ  اتیو نظارت بر دخان  ی زیبرنامه ر 

 و واردکنندگان نخواهد بود. دکنندگانیتول ریو ثبت نام سا یدر شناسائ یاتیامور مال

( ۱0داخل ده درصد)%  دیآماده مصرف تول  یو تنباکو  پیو انواع توتون پ  گاریانواع س  ی مزبور برا  اتیمال  زانیم  .2

ب  دیتول  گاریدرب کارخانه، انواع س   متیق ب­داخل  دی( و تول20درصد )%  ستیمشترک  )برند(    یالملل  نیبا نشان 

  ی آماده مصرف واردات   یو تنباکو  پیو توتون پ  گاریانواع س  یدرب کارخانه و برا   متی( ق 2۵و پنج درصد )%  ستیب

 . باشدی ( مCifفیتا بندر مقصد )س ه یو کرا مهیکالا، ب متی( ق۴0چهل درصد )%

فاقد    کهیآماده مصرف مکلفند در صورت  یو تنباکو  پیتوتون پ  گار،یکنندگان انواع سو وارد  گانکننددیتول  .۳

 .ندیبر ارزش افزوده اقدام نما اتینسبت به ثبت نام در نظام مال باشندی بر ارزش افزوده م اتیثبت نام در نظام مال

  ی اسلام   یجمهور   یو فرهنگ  یاجتماع   ،ی( قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه اقتصاد7۳بند )پ( ماده )  یدر اجرا  .۴

بر ارزش افزوده مکلف است    اتی( قانون مال 20( ماده )۱تبصره )  یدر راستا  رانیا  یاسلام  یجمهور ­،گمرک  رانیا

کنندگان انواع  الحساب از وارد  ی به صورت عل صیترخو قبل از  ف یماده را به مأخذ ارزش س نی موضوع ا اتیمال

مربوط    یفرم ها   ایو    یگمرک  یآماده مصرف وصول و ضمن درج در پروانه ها   یو تنباکو   پیو توتون پ  گاریس

کل کشور تحت عنوان تمرکز   ی نزد خزانه دار   ۴00۱00۱00۳0۱8۴87را به حساب شماره    اتیحسب مورد مال
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و اطلاعات    زی( وار۱۱0۵۱۵  یذرآمد   ف ی( قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه )رد7۳وجوه درآمد موضوع ماده )

 .دی کشور ارائه نما یاتیمربوط به واردکنندگان را حداکثر به صورت ماهانه به سازمان امور مال

ماده را   نی ا­ موضوع­اتیمال­مکلفند ی آماده مصرف واردات یو تنباکو پیتوتون پ گار، یوارد کنندگان انواع س .۵

شده   نییالحساب به حساب تع یاز گمرک به صورت عل  صی قبل از ترخ ران یا  یاسلام  یبا اعلام گمرک جمهور 

 .ندینما ز یوار

کالا،    مت ی )ق   ف ی ارزش س   ا ی ­ درب کارخانه   مت ی مزبور را به مأخذ ق   ات ی و واردکنندگان مکلفند مال   دکنندگان ی تول   . ۶

 . ند ی وصول نما   داران ی فروش از خر   ی ها   حساب صورت حمل تا بندر مقصد( حسب مورد با درج در    ه ی و کرا   مه ی ب 

و    م ی مستق   ر ی غ   ی ها   ات ی مال   ر ی بر ارزش افزوده، سا   ات ی و عوارض موضوع قانون مال   ات ی قانون، مال   ن ی موضوع ا   ات ی مال   . 7

 . باشد ی مزبور نم   ات ی که هنگام عرضه محصولات مزبور به آن تعلق گرفته است مأخذ محاسبه مال   ی عوارض 

مال  دکنندگانیتول  .8 اظهارنامه هر دوره  پ  یاتیو واردکنندگان مکلفند  نمونه  دستورالعمل در    نی ا  وستیرا طبق 

از    پس دوره را    اتیو مال  م یانقضاء هر دوره تسل خ یبر ارزش افزوده حداکثر ظرف پانزده روز از تار  اتیسامانه مال

ماده که در گمرک پرداخت نموده اند در مهلت مقرر مذکور به حساب    نی موضوع ا  اتیمال  الحسابی کسر عل

 .ندینما زیدستور العمل وار  نی ( ا۱موضوع بند )

 . باشد ی بر ارزش افزوده م   ات ی ( قانون مال ۱0موضوع ماده )   ی ات ی مال   ی ماده منطبق با دوره ها   ن ی موضوع ا   ی ات ی دوره مال   . 9

ماده    موضوع   اتیمال  مشمول  آماده مصرف به خارج از کشور  یو تنباکو  پیتوتون پ  گار، ی. صادرات انواع س۱0

 باشد.  ینم رانیا  یاسلام یجمهور  یو فرهنگ یاجتماع ،ی( قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه اقتصاد7۳)

ماده تابع    نی موضوع ا  ی اتیمال  یمراحل دادرس  ات،یمطالبه و وصول مال  ص،یو تشخ   یدگینحوه رس  ،یشناسائ.  ۱۱

به    نسبت  یاتیهر دوره مال  انیمکلفند در پا  یاتیو ادارات کل امور مال  باشدی بر ارزش افزوده م  اتیاحکام قانون مال

مال  ،یدگیرس  ،یریگیپ و وصول  ا  اتیمطالبه  نما  نیموضوع  اقدام  رعاندیماده  توسط   یقانون  فیتکال  تی. عدم 

آماده مصرف مشمول جرائم موضوع مواد    یو تنباکو  پیو توتون پ  گاریانواع س  دکنندگانیواردکنندگان و تول

 بر ارزش افزوده خواهد شد. اتی( قانون مال2۳( و )22)

جرائم مربوط    یو بخشودگ  طیتقس  درخصوص   میمستق  یها   اتی( قانون مال۱9۱( و )۱۶7. احکام موضوع ماده )۱2

 ماده لازم الاجرا خواهد بود. نیموضوع ا  اتیشده درخصوص مال ادیمقرر در مواد  طیشرا تیبا رعا 
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است در    یه یخواهد بود. بد  ربطی ذ  یاتیکل امور مال  رانیدستورالعمل بر عهده مد   نی ا  یحسن اجرا  تیمسوول

 .دینمائ یریگیبر ارزش افزوده پ اتیمال ییصورت هرگونه ابهام مراتب را از دفتر نظارت بر امور اجرا 

 ۰1/۰2/1۴۰۰مورخ  ۵۰۳دستورالعمل 

( قانون 7۳ماده )  یدارد »در اجرا  ­یکشور که مقرر م­ کل    ۱۴00( قانون بودجه سال  ۶بند )ف( تبصره )  یدر اجرا 

ابتدا  از  ق  ۱۴00سال    یبرنامه ششم توسعه،  نخ س  یخرده فروش  متیبه  ا  د یتول  گاریهر  نشان  با  مبلغ    یرانیداخل 

  ی واردات گاریهر نخ س  ال،ی( ر۵00مبلغ پانصد ) یالمللن یداخل با نشان )برند( ب دیتول ال،ی( ر2۵0و پنجاه ) ستیدو

  ال ی( ر۳۳000و سه هزار )  یس   یداخل  انیقل  یتنباکو  یو هر بسته پنجاه گرم   الی( ر۱۵00هزار و پانصد )  کی مبلغ  

  ی به عنوان حقوق ورود   الی( ر۱00000هزار )  کصدی   ی واردات  یتنباکو  ی و هر بسته پنجاه گرم  اتیبه عنوان مال

 انیقل  یو تنباکو  گاریو واردکنندگان س  دکنندگانیتول  ،یاتیاست ادارات کل امور مال  ی.«، مقتضگرددی اضافه م

و عوارض موضوع قانون    اتیحکم علاوه بر مال  نیموضوع ا  اتیمقررات و وصول مال  ح یصح   یبه منظور اجرا

مال  اتیمال و  افزوده  ارزش  )  اتیبر  ماده  اقتصاد7۳موضوع  توسعه  ساله ششم  پنج  برنامه  قانون  و    ی اجتماع  ،ی( 

، موارد  ۱۳9۶/02/۱7مورخ    200/9۶/۵02مفاد دستورالعمل شماره    ت یضمن رعا  ران،یا  یاسلام   ی جمهور   یفرهنگ

 :ندیرا اجرا نما  ریز

حکم بند)ف(    ی در اجرا  گاریواردکنندگان انواع س  نیو همچن  انیقل  یو تنباکو  گاریانواع س  دکنندگانیتول  -۱

( قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه  7۳کل کشور، با استناد به بند )پ( ماده )  ۱۴00( قانون بودجه سال  ۶تبصره )

فرهنگ  ی ،اجتماعیاقتصاد به  ران،یا­   یاسلام   ی جمهور  ی و  قانون    شدهینیبشیپ  فیتکال  ه یکل  ی اجرا  ­ ملزم  در 

متعلق ظرف مهلت مقرر    اتیمال  ز ی، ارائه اظهارنامه و وارحسابصورت جمله صدور    بر ارزش افزوده از   اتیمال

 باشند.یم

 د یتول  ال،ی( ر2۵0پنجاه )  ­و  ­ستی مبلغ دو  یران یداخل با نشان ا  دیتول  گاریهر نخ س  ی مزبور به ازا   اتیمال  زانیم  -2

و    الی(ر۱۵00پانصد )  ­ و  ­ هزار­ک یمبلغ    ی واردات  گاریس  نخ ­ال،هری( ر۵00مبلغ پانصد )  یالملل ن یداخل با نشان ب

منظور اشخاص مزبور    نی باشد. بد  یم  الی( ر۳۳000هزار)   سهو    ی س  یداخل   انیقل  یتنباکو  ی بسته پنجاه گرم  هر

مال بها   اتیمکلفند  از  مجزا  صورت  به  را  حکم  در    یمورد  کالا،  از    یهاحسابصورت فروش  و  درج  فروش 

 . ندیوصول نما داران یخر
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(  ۱۴8( ماده )۱بر ارزش افزوده نبوده و به موجب بند)  اتیحکم، جزء مأخذ محاسبه مال  ن یموضوع ا   اتیمال  -۳

تمام شده کالا قابل احتساب    ی از بها  یبه عنوان بخش  کنندگان،ع ی پخش و توز  نیعامل  ی برا  میمستق  یهااتیقانون مال

 باشد. یم

  ی در راستا  رانیا یاسلام  ی گمرک جمهور  کل کشور،  ۱۴00( قانون بودجه سال۶بند )ف( تبصره)  ی اجرا در  -۴

از    صی حکم را قبل از ترخ  نیموضوع ا   اتیبر ارزش افزوده مکلف است مال  اتی( قانون مال20( ماده )۱تبصره )

مربوط حسب مورد، به حساب    یهامفر  ایو    یگمرک  ی هاوصول و ضمن درج در پروانه   گاریواردکنندگان انواع س

مال  زیوار  ۴00۱00۱00۳0۱8۴87شماره   از هر دوره  را پس  به واردکنندگان  اطلاعات مربوط  به سازمان    یاتیو 

موضوع    اتیپرداخت مال  شیبه عنوان پ  یگمرک  یپرداخت شده در مباد  اتی. مالد یکشور ارائه نما  یاتیمال­امور

 متعلقه منظور خواهد شد.  اتیو مطالبه مال ی دگیحکم صدرالاشاره محسوب و در زمان رس

س  دکنندگانیتول  -۵ واردکنندگان  تول  گاریو  )  انیقل  یتنباکو  دکنندگانیو  ماده  اظهارنامه موضوع  ( 7۳مکلفند 

حداکثر ظرف پانزده روز پس از    بر ارزش افزوده،  ات یسامانه مال  قی طر  قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه را از 

و    میبر ارزش افزوده( تسل  اتی( قانون مال۱0ماده )  ضوعمو  یاتی)منطبق با دوره مال  یات یهر دوره مال  یانقضا  خ یتار

به حساب شماره    اتیمال کل کشور تحت عنوان تمرکز وجوه    یدارنزد خزانه   ۴00۱00۱00۳0۱8۴87متعلق را 

 .ندینما ز ی( قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه وار7۳درآمد موضوع ماده )

 . باشدی حکم نم نی موضوع ا اتیبه خارج از کشور مشمول مال یداخل انیقل یو تنباکو گاریصادرات انواع س ­-۶

و    صیتشخ   ،یدگیو ثبت نام، رس  یینسبت به شناسا  یاتیهر دوره مال  انیمکلفند در پا  یاتیادارات کل امور مال  ­-7

حکم وفق مفاد قانون    نی موضوع ا  اتیو وصول مال  یاتیمال  یدادرس   ند یفرآ  ی متعلقه و عنداللزوم اجرا  اتیمطالبه مال

 .ندیبر ارزش افزوده، اقدام نما اتیمال

  ،یقانون   فیتکال  تیدرصورت عدم رعا  یداخل   انیقل  یو تنباکو  گاریانواع س  دکنندگانیواردکنندگان و تول  ­-8

 بود.  بر ارزش افزوده خواهند اتی( قانون مال2۳( و )22مشمول جرائم موضوع مواد )

بند و    ن یموضوع ا   اتیمال   طیخصوص تقس  در  میمستق  ی هااتی( قانون مال۱9۱( و )۱۶7احکام موضوع مواد )  ­-9

 خواهد بود. یجار   ادشده،ی یمقرر در مواد قانون ط یشرا تیجرائم مربوط با رعا  یبخشودگ زین
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  یاتیقانون، ادارات کل امور مال  ی بستر مناسب اجرا  جادی ا   ی در راستا  ی اطلاع رسان  تی با توجه به نقش و اهم  ­-۱0

 . ندیرا معمول نما یحکم اقدام مقتض  نیا  یاجرا  نیبه مشمول ی موظفند نسبت به اطلاع رسان

 سامانه مالیات بر ارزش افزوده بارگذاری شده است. ای در راستای این دستورالعمل در  ی ویژه لازم به ذکر است اظهارنامه 

 11/11/1۴۰۰مورخ   ۷۵بخشنامه شماره 

(  7۳، مقررات ماده ) ۱۴00/0۳/02بر ارزش افزوده مصوب  اتی( قانون مال۵۵( ماده )2به موجب بند ) نکهینظر به ا 

است، لذا    دهینسخ گرد  رانیا  یاسلام  یجمهور   یو فرهنگ  یاجتماع  ،یقانون برنامه پنج ساله ششم توسعه اقتصاد

اصلاح و اضافه    یکل کشور که در راستا  ۱۴00( ماده واحده قانون بودجه سال  ۶بند )ف( تبصره )  یاتیحکم مال

  یجمهور   یو فرهنگ   یاجتماع   ،ی( قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه اقتصاد7۳موضوع ماده )  اتیشدن نرخ مال

  یو محصولات دخان گاریو عوارض انواع س اتیمال ن ی ، بنابرا ده یگرد یوضع شده است، نسخ ضمن رانیا  یاسلام

بر ارزش افزوده    ـاتی( قانون مال2۶موضوع  بند )ت( ماده )  یمطابق نرخ ها   ستی با  یم  ۱۴00/۱0/۱۳  خ یاز تار

 وصول شود.  ۱۴00/0۳/02مصوب 

 

 استاندارد)های( حسابداری مربوط 

استاندارد حسابداری خاصی در باب این مطلب وجود ندارد و بسته به نوع رویداد مالی، هر کدام از استانداردهای  

 تواند کاربرد داشته باشد.شناسایی درآمد و هزینه و غیره می 

 

 گیرینتیجهبندی و جمع

باشد. در قانون مالیات  سیگار و محصولات دخانی به عنوان کالاهای آسیب رسان دارای مقررات خاص خود می

باشد. و می    ٪۳و    ٪۱2نرخ سیگار و محصولات دخانی به عنوان کالاهای خاص    ۱۳87مصوب    بر ارزش افزوده

 گردد. می   صرفا در مرحله واردات، تولید و توزیع مجدد اعتبار مالیاتی برای مودیان کارسازی   ۱7ماده    ۴طبق تبصره  
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های مذکور، با توجه به تولید داخل بودن و یا واردات  قانون برنامه پنجساله توسعه ششم، علاوه بر نرخ  7۳ماده  در  

مکلف   واردکنندگان و تولید کنندگانبودن عوارضی به ازای هر نخ و یا بسته سیگار و توتون وضع گردید و    …و  

های سازمان شدند. پیرو ماده قانونی مذکور دستورالعمل مربوطه به شماره  به دریافت از خریداران و واریز به حساب

، مبالغ عوارض تعیین شده در  ۱۴00و قانون بودجه    97صادر گردید. پس از آن در قانون بودجه    ۱۳9۶سال    ۵72

در این خصوص صادر گردید.    ۱۴00سال  در    ۵7۳قانون توسعه ششم افزایش یافت و متعاقبا دستورالعمل شماره  

  ن ی ، بنابرا   ده یگرد  منسوخ، مقررات قبلی  ۱۴00پس از آن با تصویب قانون مالیات بر ارزش افزوده جدید در سال  

موضوع بند    ی مطابق نرخ ها  ستیبا  یم  ۱۳/۱0/۱۴00  خ یاز تار   یو محصولات دخان  گار یو عوارض انواع س  اتیمال

 .گرددوصول  02/0۳/۱۴00بر ارزش افزوده مصوب  ـاتی( قانون مال2۶)ت( ماده )
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 کلیات

 2۳۱راستای ماده  در    بایستی به وجه نقد تبدیل گرددارزش    زنجیره تامینبا توجه به اینکه هر درآمدی در انتهای 

میسر  ۱۳9۵از ابتدای سال  ها و بانک مرکزی  با بانکسازمان امور مالیاتی  های  پس از رایزنی  ق.م.ممکرر    ۱۶9و  

و رسیدگی و    اهمیت به منظور شناساییهای مالی اشخاص حقیقی و حقوقی باشد که اطلاعات بانکی تراکنش

امور  اختیار سازمان    در   ۱۳87های پس از  خصوص سال اند درمودیانی که تاکنون شناسایی نشده   وصول مالیات

 .ها نمودهای مربوط و انجام رسیدگی ین سازمان اقدام به صدور دستورالعمل قرار گرفت و امالیاتی 

 مواد قانونی مرتبط 

مصوب    مکرر   1۶۹ماده   شفاف  :1۳۹۴ق.م.م  منظور  نظام    یاقتصاد  هایتیفعال  تیبه  استقرار    کپارچه ی و 

  ،یاطلاعات مال   رینظ یشامل موارد  یاتیمال ان یمود ییو دارا ی عملکرد  ،یت یاطلاعات هو  گاهیپا ،یاتیاطلاعات مال

اعتبار  یپول امور ما  یو حقوق  یقیاشخاص حق   ی و ملک  یاه یسرما  ،یمعاملات  ، یو  ا   یاتیلدر سازمان   جادیکشور 

 .شودیم

  ی عموم  یموسسات و نهادها  ها،ی موسسات وابسته به دولت و شهردار   ها،ی شهردار   ، یموسسات دولت  ها،وزارتخانه

  ر یسازمان ثبت اسناد و املاک کشور و سا  ،یو اعتبار  یبانکها و موسسات مال  ،یانقلاب اسلام  ینهادها  ،یردولتیغ

  ی به نحو   ایدارند و    اریفوق را در اخت   گاهیپا  از یکه اطلاعات مورد ن  یردولتیو غ  یاعم از دولت  یاشخاص حقوق 

را    لیذ  یهاموظفند اطلاعات به شرح بسته  آورند،یاشخاص را فراهم م   یبرا  ییدرآمد و دارا  لیموجبات تحص

 کشور قرار دهند.  یاتیسازمان امور مال  اریدر اخت

 : یتیـ اطلاعات هو الف

 ی و حقوق یقیاشخاص حق  یو مکان یتیـ اطلاعات هو۱

 و عقد قراردادها  ی مربوط به انجام معاملات تجار یمجوزها  نیو همچن  ی اقتصاد تیفعال یـ مجوزها 2

 اشخاص:  یـ اطلاعات معاملات ب

 کالاها و خدمات(  ها،یی و فروش دارا دی ـ معاملات )خر۱

 )واردات و صادرات کالاها و خدمات(  یـ تجارت خارج2
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 ی تجار  یهات یمربوط به انجام معاملات و فعال یـ قراردادها ۳

 و هرگونه خدمات ی مانکاریپ اتیمربوط به انجام عمل یقراردادها ـ ۴

 و فروش ارز و سکه طلا  د یـ اطلاعات مربوط به خر۵

 یپرداخت  یهاصادره و خسارت  ی هانامهمه یـ اطلاعات انواع ب۶

 حمل و نقل بار و مسافر   تیـ بارنامه و صورت وضع7

 اشخاص:  یاه ی و سرما یو اعتبار یپول ،یـ اطلاعات مال پ

 بهادار اوراق  ری ( نقل و انتقال سهام و سا یـ جمع گردش سالانه )دوره مال۱

 یبانک ی( انواع حسابها یـ جمع گردش و مانده سالانه )دوره مال2

 ها و سود آنها ( انواع سپرده یـ جمع گردش و مانده سالانه )دوره مال۳

 ش ی تعهدات اعم از گشا هیکل نیعقود و همچن  هیدر قالب کل یالیو ر یاعم از ارز  ی بانک لاتیـ تسه۴

 آن  ریها و نظاضمانت ،یاعتبار اسناد  لیو تنز یاسناد  اعتبار

 نقل و انتقال آنها نیاموال و املاک و همچن ها،یی ـ اطلاعات دارا ت

به    رانیوز  أتیه  بیو تصو  ییو دارا   یوزارت امور اقتصاد  شنهادیکه با پ  یاقتصاد  یهات یاطلاعات فعال  ریـ سا  ث

 موارد مزبور اضافه خواهد شد.

انتقالات، خدمات    ،ینگهدار  ت،یمربوط به مالک  اتیعمل   انیدر جر   یکه به نحو   یاشخاص و مراجع  هیکل  -۱تبصره

  دارد ی کشور مقرر م  یاتیکه سازمان امور مال  یبیموظفند به ترت  باشندی مذکور م  یها ­یی و معاملات دارا  یامهیب

 اطلاعات مربوط را به آن سازمان ارائه دهند. 

خواهد داشت مشمول    اتیدر پرداخت مال  یکه با مود  یتضامن  تیتبصره علاوه بر مسوول  نیاز مفاد حکم ا  متخلف

 پرداخت شده خواهدبود. اتیتا دوبرابر مال دومک یمعادل   یامه یجر

  ی اسلام  یجمهور   ی( بانک مرکزنیبرخط)آنلا  یکشور موظف است امکان دسترس  یاتیسازمان امور مال  -2تبصره

سازمان بورس اوراق بهادار، سازمان ثبت اسناد و املاک    ران، یا   ی اسلام  یگمرک جمهور   ،یمرکز   مهیب  ران، یا

کنندگان مذکور  آورد تا استفاده  اهم فر  یاتیرا به فهرست بدهکاران مال  یاجرائ  ی دستگاهها  ریسا   نیکشور و همچن

 لحاظ کنند.   یاتیرا در ارائه خدمات به اشخاص بدهکار مال  یافتیاطلاعات در  ،یبندبتوانند با حفظ طبقه 
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قانون، مسوول جبران    نی به مجازات مقرر در ا  تیماده علاوه بر محکوم  نی اشخاص متخلف از حکم ا  -۳تبصره

 و خسارات وارده به دولت خواهند بود. انهایز

و حفظ    رانیوزأت یه  بی اطلاعات دارند، مجازند با تصو  نی به ا  ازیکه مطابق قانون ن  یاجرائ  یدستگاهها  -۴تبصره

 استفاده کنند. از یماده در حد ن نیاطلاعات موضوع ا   گاهی مربوط، از اطلاعات موجود در پا یبندطبقه

حداقل رقم اطلاعات(،    نییحد آستانه )تع  نییبرخط، تع  یماده و نحوه دسترس  نیاحکام ا  یاجرا  باتیترت  -  ۵تبصره

است    یانامهن ییموجب آو ارسال اطلاعات و مهلت آن با حفظ محرمانه بودن آن از اشخاص مذکور به   افتیدر

تار از  ماه  پ  نیا  بیتصو  خ یکه ظرف مدت شش  با  مال  نسازما  شنهادیقانون  بانک    یاتیامور  کشور و مشارکت 

 . رسدی م یو دادگستر ییو دارا یامور اقتصاد  رانیوز  بیتصوو به  شودی م هیته رانیا  یاسلام   یجمهور یمرکز

 

 ها و ...( ها، آیین نامهها، دستورالعملها، بخشنامه)نامه مقررات موضوعه

که    حقیقیاطلاعات پولی، مالی اشخاص  : حد آستانه  مکرر  1۶۹ماده    ۵نامه موضوع تبصره  آیین   ۸ماده  

جمع گردش بدهکار یا بستانکار  ؛  به این صورت تعریف شده است  بایست در اختیار سازمان قرار دهد  ها می بانک

 پنج میلیارد ریال )یا معادل ارزی این مبلغ( یا بیشتر باشد. که در طی سال شمسی های سپرده اشخاص کلیه حساب

بایست در اختیار سازمان قرار بگیرد  کل اطلاعات می ای تعریف نشده و  حد آستانهدر خصوص اشخاص حقوقی 

 اقدام به بررسی نماید.و موضوع فعالیت ان اطلاعات را پالایش و به ترتیب اهمیت مبلغ تا سازم

 ی بانک   یها واصله از جمله تراکنش  یو مال  ی به اطلاعات پول  یدگ یو رس ی نحوه بررسبخشنامه 

 1۴۰1/۰2/11: خیتار  2۰۰/1۴۰1/11: شماره

انی که  مؤدیی بانکی و به منظور تکریم  هانظر به برخی اعتراضات واصله درخصوص نحوه رسیدگی به تراکنش 

« بخشنامه شماره  ۱۳اند و در راستای مفاد بند »در موعد مقرر نسبت به تسلیم اظهارنامه مالیات بر درآمد اقدام نموده 

به    ۱۳99/0۱/۳۱مورخ    200/99/۱۶ بر عدم ورود  به حسابمبنی  امکان دسترسی  برای  ها مواردی که  بانکی  ی 

بند   مفاد  مالیاتی وجود داشته است و همچنین  امور  اظهارات    ۱8ادارات  بودن  مبنا  با موضوع  یاد شده  بخشنامه 

گردد: ای دال بر خلاف اظهارات یاد شده بدست نیاید(، مقرر می ان )مادامی که اسناد و مدارک مثبتهمؤدیمکتوب  
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ان مذکور  مؤدیمربوط به سنواتی که    ،و قبل  ۱۳97ی  هاهای بانکی سال ادارات امور مالیاتی از رسیدگی به تراکنش 

اظهارنامه خود را تسلیم نموده و تا تاریخ صدور این بخشنامه، تراکنش مذکور رسیدگی و منجر به صدور برگ  

ان را جهت  مؤدیی بانکی مربوط به این دسته از  ها تشخیص مالیات نگردیده، اجتناب نمایند و اطلاعات تراکنش

پالایش مجدد و مطابقت با کلیه اطلاعات موجود در بانکهای اطلاعاتی سازمان به معاونت فناوری سازمان )دفتر 

 های مالیاتی( ارسال نمایند.علوم داده 

«  ۱8« و »۱۱«، »9«، »۱الخصوص بندهای » علی   ۱۳99/0۱/۳۱مورخ    200/99/۱۶رعایت کلیه مفاد بخشنامه شماره  

تراکنش حسابرسی  امر  به  ورود  از  جلوگیری  منظور  به  مستندسازی  آن  غیرضروری،  موارد  در  بانکی  های 

بدون    مؤدیهای رسیدگی با استفاده از شواهد کافی و قابل اطمینان، پرهیز از حدس و گمان تعیین شغل  گزارش 

  ۱۳97ی بانکی سال هاان در خصوص ماهیت هر یک از تراکنشمؤدیوجود مستندات، پذیرش اظهارات مکتوب  

بدست نیاید( در رسیدگی به   مؤدیو قبل از آن )در صورتی که اسناد و مدارک مثبته ای دال بر خلاف اظهارات  

 باشد. های بانکی مورد تأکید می تراکنش

 ی بانک   یها واصله از جمله تراکنش  یو مال  ی به اطلاعات پول  یدگ یو رس ی نحوه بررسبخشنامه 

 1۳۹۹/۰1/۳1: خ یتار 2۰۰/۹۹/1۶: شماره

ی بانکی مشکوک ارسالی به ادارات  هابه منظور ایجاد وحدت رویه و ساماندهی در بررسی و رسیدگی به تراکنش  

 : داردمی کل امور مالیاتی ، مقرر 

به منظور هدایت، هماهنگی و نظارت بر حسن اجرای این بخشنامه، در هریک از ادارات کل امور مالیاتی،   -۱

سایر  و  )دبیر کمیته(  مالیاتی  معاون حسابرسی  مالیاتی)رییس کمیته(،  امور  مدیر کل  از  متشکل  ای  ویژه  کمیته 

( ذی ربط ، نماینده دادستانی انتظامی  معاونین حسب مورد، رییس امور حسابرسی مالیاتی)مدیر حسابرسی مالیاتی

مالیاتی، مسئول حراست اداره کل و روسای گروه حسابرسی ویژه حسب مورد تشکیل و پس از دریافت اطلاعات  

ی بانکی از دفتر مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی، با امعان نظر به اینکه کلیه اقلام  هاپولی و مالی از جمله تراکنش 

ی در بررسی و  بایستمیان مالیاتی به تنهایی دلیلی بر وجود درآمد نبوده و  مؤدیی بانکی  هابه حساب پولی وارده  

و ورود به امر حسابرسی    مؤدیحسابرسی مالیاتی واقعیت امر مد نظر قرار گیرد، بنابراین کمیته فوق قبل از دعوت از  

  مؤدی ی تشخیصی  های بانکی واصله را با سوابق مالیاتی و حجم فعالیتهامالیاتی، حجم ریالی گردش حساب
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اکثریت اعضاء، اطلاعات تراکنشهایاسایر فعالیت بانکی  های مالی اشخاص مطابقت داده و در صورتی که  ی 

مالیاتی همان سال   یا  و  مالی  با عملکرد  را  برای هر سال  مالیات  مؤدیواصله  به  هاو  ی تشخیصی و مطالبه شده 

الزامی به حسابرسی مالیاتی اطلاعات فوق نبوده و از این حیث مالیاتی متصور  صورت تقریبی همخوان بدانند، 

نخواهد بود. در راستای این حکم صرفا صورتجلسه ای مبنی بر عدم نیاز به صدور برگ تشخیص مالیات توسط 

. لکن شودمی ربط برای دفتر مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی ارسال    کمیته مذکور تنظیم و از طریق اداره کل ذی

ی بانکی قابل بررسی تشخیص داده  های مربوطه از نظر کمیته، اطلاعات تراکنش هاسی در صورتی که پس از برر

 برابر سایر بندهای این بخشنامه انجام پذیرد.  بایستمی  هاشود موضوع بررسی 

ی  هادر اجرای این بند در صورت لزوم و بنا به تشخیص رییس یا دبیر کمیته می توان از نظرات کارشناسی گروه 

 تخصصی ذی ربط حسب مورد استفاده کرد.

ی بانکی که قبلا از طریق دفتر مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی ارسال شده  هاکلیه اطلاعات مربوط به تراکنش  -2

ی اطلاعات مالیاتی مجددا توسط دفتر مذکور پالایش،  ها ی موجود در سامانه هااست، جهت بررسی و انطباق با داده 

برای ادارات کل ذی ربط ارسال    ۱۳99تلخیص و نتیجه اطلاعات پالایش شده حداکثر تا پایان خردادماه سال  

 .شودمی

ی بانکی مشکوک توسط دفتر مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی باید حداقل یک ماه قبل  هااطلاعات تراکنش   -۳

ماده   انقضای مهلت رسیدگی )مرور زمان موضوع  امور    ۱۵7از  ادارات کل  اختیار  مالیاتهای مستقیم( در  قانون 

 مالیاتی قرار گیرد.  

ی بانکی از سایر مراجع، مراتب را برای ثبت و نگهداری سوابق به دفتر  هادر صورت دریافت اطلاعات تراکنش

 مذکور اعلام نمایند.

بدیهی است این حکم مانع رسیدگی و حسابرسی مالیاتی اطلاعات واصله پس از مهلت مقرر )کمتر از یک ماهه  

صرفا   مالیاتی  امور  کل  ادارات  و  بود  نخواهد  بخشنامه  این  مفاد  حسب  مالیاتی  امور  کل  ادارات  توسط  فوق( 

 تاخیر در ارسال را به معاونت حقوقی و فنی مالیاتی گزارش نمایند. بایستمی

موضوع بند یک فوق ، یک  در هر اداره کل متناسب با حجم اطلاعات دریافتی قابل رسیدگی طبق نظر کمیته    -۴

یا چندگروه رسیدگی ویژه زیر نظر یکی از روسای امور مالیاتی که در امر حسابرسی مالیاتی دارای تبحر، دانش  
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و تجربه کافی باشند تشکیل و مشخصات مأموران مالیاتی مذکور به همراه رونوشتی از احکام صادره برای ایشان  

 به دفتر مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی ارسال شود.

موردنظر در سامانه سنیم حسابرسی    مؤدییی که قبلا پرونده عملکرد  هاو سال  ۱۳97درخصوص عملکرد سال  

 ی مربوط در سامانه مزبور انجام پذیرد.هابراساس فرآیند  هاو حسابرسی  هارسیدگی  بایستمی شده نیز 

ی بانکی واصله متعلق به اشخاص حقوقی دارای پرونده یا اشخاص حقیقی )صاحبان مشاغل(  هاچنانچه تراکنش   -۵

دارای یک پرونده در نظام مالیاتی باشند، بلافاصله و حداکثر ظرف مدت پنج روز کاری پس از دریافت اطلاعات  

 ی بانکی حسب نظر کمیته موضوع بند یک فوق، در اختیار گروه رسیدگی ویژه قرار گیرد.هاتراکنش

  ۱00ی بعدی مشخص شود در اجرای مقررات ماده  هابدیهی است در راستای اجرای این بند چنانچه با بررسی 

ی بانکی واصله اشخاص حقیقی )صاحبان مشاغل( مربوط به شغل  های مستقیم اطلاعات تراکنش هاقانون مالیات

پرونده جدیدی حسب مقررات تشکیل شود و اقدامات    بایستمی یا محل دیگری است در اجرای مقررات قانونی  

 لازم صورت پذیرد. 

ی بانکی واصله، متعلق به شخص حقیقی بوده که دارای بیش از یک پرونده در نظام مالیاتی  هاچنانچه تراکنش  -۶

ی بانکی، با دعوت کتبی هادر یک اداره کل باشد، حداکثر ظرف مدت دو هفته پس از دریافت اطلاعات تراکنش

ی  هاضمن اخذ توضیحات کتبی ایشان در ارتباط با تراکنش   ۱از صاحب یا صاحبان حساب، کمیته موضوع بند  

ی مالیاتی وی، نسبت به انجام تحقیقات لازم اقدام و با تنظیم فرم  هابانکی واصله و ارتباط آنها با هر یک از پرونده 

شماره یک پیوست که به امضای صاحب یا صاحبان حساب رسیده باشد، حسب نظر کمیته مذکور در اختیار گروه  

از امضای فرم شماره یک استنکاف نمود، یا حداکثر    مؤدید. چنانچه در اجرای این بند  رسیدگی ویژه قرار گیر

امکان   دلیلی  هر  به  یا  و  ننمود  مراجعه  مالیاتی  امور  اداره  به  نامه،  ابلاغ دعوت  تاریخ  از  هفته  ظرف مدت یک 

فراهم نشد، مراتب در متن فرم شماره یک قید و به تایید کمیته خواهد رسید و سپس پرونده    مؤدیدسترسی به  

ی بانکی، حسب نظر کمیته در اختیار گروه رسیدگی ویژه قرار گیرد.در هامتشکله به ضمیمه اطلاعات تراکنش

دارای پرونده در دو یا چند اداره کل باشد اقدامات فوق توسط اداره    مؤدیراستای مفاد این بند در صورتی که  

 پذیرد.ن اداره کل ارسال شده است انجام می ی بانکی برای آهاکلی که اطلاعات تراکنش 
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ی بانکی واصله، متعلق به اشخاص حقیقی و حقوقی فاقد پرونده در نظام مالیاتی کشور باشد، هاچنانچه تراکنش  -7

ی بانکی، نسبت  هاحداکثر ظرف مدت دو هفته پس از دریافت اطلاعات تراکنش  بایستمی ادارات امور مالیاتی  

به انجام تحقیقات لازم و با دعوت از صاحب یا صاحبان حساب نسبت به تعیین موضوع فعالیت ایشان و تکمیل  

ی مربوط نسبت به ثبت نام و تشکیل پرونده برای اشخاص  هافرم شماره دو پیوست اقدام و مطابق دستورالعمل

ی بانکی واصله، طبق نظر کمیته در اختیار گروه رسیدگی ویژه  هامذکورحسب مورد اقدام نماید. متعاقبا تراکنش

اسخ به دعوت کتبی به عمل آمده، از مراجعه حضوری یا ارسال  قرار گیرد. در صورتی که اینگونه اشخاص در پ

پاسخ کتبی خودداری نمایند، ادارات مذکور مکلفند با جمع آوری اطلاعات لازم و تنظیم فرم شماره دو پیوست،  

اطلاعات   کمیته،  نظر  حسب  سپس  و  نموده  اقدام  اشخاص  قبیل  این  برای  پرونده  تشکیل  و  نام  ثبت  به  نسبت 

 ی بانکی را در اختیار گروه رسیدگی ویژه قرار دهند.هاتراکنش

چنانچه براساس ادعای اشخاص حقیقی، اطلاعات تراکنش بانکی واصله این اشخاص مربوط به شخص دیگری    -8

بوده و طرف مقابل نیز کتبا این موضوع را اعلام و مدارک،مستندات و دلایلی مبنی بر رد موضوع وجود نداشته  

 در راستای مقررات قانونی اقدامات لازم درخصوص شخص جدید انجام پذیرد. بایستمیباشد، 

 ی بانکی هانکات قابل توجه در رسیدگی به تراکنش 

ی خود  های رسیدگی موظف اند در رسیدگی های بعمل آمده در مراحل قبلی،گروه هاصرف نظر از پالایش   -9

، اخذ تاییدیه  مؤدیی حرفه ای و با استفاده از شواهد کافی و قابل اطمینان از جمله اقرار کتبی  هامبتنی بر قضاوت

ی اطلاعاتی در دسترس و مطابقت  ها، جستجو در کلیه سامانه مؤدی، سابقه  هااز طرف حساب و ردیابی تراکنش

ند نسبت نمایمیی حسابرسی که در گزارش خود مستند  هاآنها، تجزیه و تحلیل اطلاعات و استفاده از سایر تکنیک 

 ی بانکی واصله به شرح زیر اقدام نمایند.هابه طبقه بندی تراکنش 

 با موارد ذیل موضوعیت نداشته و صرفا تطبیق کلی مبالغ کفایت دارد.   ها در اجرای این بند تطبیق نظیر به نظیر تراکنش 

 ی بانکی که اساسا ماهیت درآمدی برای صاحب حساب ندارند از قبیل:هاتراکنش  -الف

 ی بانکی مربوط به اعضای هیات مدیره و سهامداران اشخاص حقوقی با تایید شخص حقوقی مورد نظر   ها تراکنش - 

 دریافتی و پرداختی مرتبط به حق شارژ -

 دریافتی و پرداختی به حساب بستگان )در صورتی که ماهیت درآمدی آن توسط اداره امور مالیاتی اثبات نشود(-
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 تسهیلات بانکی دریافتی -

 انتقالی بین حسابهای شخص -

 انتقال بین حسابهای شرکا در مشاغل مشارکتی -

 ی واریزی به حساب اشخاص توسط کارفرما با تایید کارفرمای ذی ربط.هاتنخواه  -

ی سهامداران و اعضای هیات مدیره اشخاص حقوقی که طرف مقابل آن در دفاتر شخص  هاو پرداخت   هادریافت -

 حقوقی در حسابهای دریافتنی و پرداختنی ) جاری شرکا( منظور شده است. 

 قرض و ودیعه دریافتی و پرداختی -

 وجوه دریافتی ناشی از جبران خسارت  -

 ی بانکی اشخاص در صورتی که مربوط به درآمد نباشد هاانتقالی بین حساب -

صورتی که  مبالغ دریافتی و پرداختی اشخاص به عنوان واسط باتوجه به فضای کسب و کار اشخاص حقیقی )در  -

 ماهیت درآمدی آن توسط اداره امور مالیاتی اثبات نشود( 

ی بانکی که ماهیت درآمدی دارند لیکن با رعایت مقررات از پرداخت مالیات معاف یا مشمول هاتراکنش  -ب 

 مالیات مقطوع یا نرخ صفر و یا مالیات آن کسر در منبع بوده باشد.

تواند مبنای عدم پذیرش اظهارات مکتوب  در راستای اجرای این بند صرف عدم همخوانی ریال به ریال مبالغ نمی

 ی مذکور باشد. هادرخصوص فعالیت مؤدی

 ی بانکی که ماهیت درآمدی دارند لیکن قبلا در محاسبه مالیات منظور شده است.هاتراکنش  -پ

نمی هاتراکنش   -ت قرار  الف ، ب و پ فوق  بانکی که در طبقات  بخشنامه  ی  این  بندهای  گیرند، حسب سایر 

 رسیدگی گردد. 

برای اشخاص    ۱۳9۵با توجه به احتمال عدم مستند سازی برخی از تراکنش بانکی در سنوات قبل از سال    -۱0

ان مادامی که اسناد و مدارک مثبته ای دال  مؤدیحقیقی و به منظور تسهیل در فرایند گزارشگری مالیاتی این گونه  

ی واریزی  های کمتر از مبلغ یکصد و پنجاه میلیون ریال )به استثنای تراکنش هابر کسب درآمد از بابت تراکنش

تراکنش posاز طریق ) این  نباشد،  پرداخت( در دسترس  الکترونیکی  یا درگاه  در محاسبه درآمد مشمول    ها( 

 مالیات و مالیات منظور نخواهد شد.
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ماهیت    بایستمی( یا درگاه الکترونیکی پرداخت نیز  posی واریزی از طریق )هابدیهی است در بررسی تراکنش

یی که صرفا برای دریافت وجه نقد و بدون ماهیت  های حوزه کسب و کار از جمله دریافت و پرداخت هافعالیت

 درآمدی انجام شده، مدنظر باشد.

بدون وجود مستندات پرهیز شود و در موارد ابهام در خصوص موضوع   مؤدیاز حدس و گمان تعیین شغل  -۱۱

برای راستی آزمایی و به منظور تشخیص صحیح نوع فعالیت، گروه رسیدگی موظف است علاوه    مؤدیفعالیت  

ی بانکی را از طریق رد یابی و  ها، نمونه ای از تراکنش مؤدیبر استفاده از شواهد و قرائن در تشخیص نوع فعالیت  

 حتی المقدور انطباق با طرف حساب آن رهگیری و مستند سازی نمایند. 

 ی بانکی: هاسایر نکات قابل توجه در رسیدگی به تراکنش 

تواند  ی بانکی در قالب اطلاعات پولی بوده و این امر می هابا توجه به اینکه اطلاعات واصله مربوط به تراکنش   -۱2

فعالیت میزان  لزوما  باشد لکن  مالی  فعالیت  فعالیتها موید وجود  با  مالی  پولی  های  نمی مؤدیی  باشد، ان یکسان 

ان دلیلی بر وجود درآمد نبوده و این  مؤدیدر نظر داشت که کلیه اقلام وارده به حسابهای بانکی    بایستمی بنابراین  

 با توجه به ماهیت فعالیت بایستمی امر 

 ان و واقعیت امر مد نظر گروه رسیدگی قرار گیرد. مؤدی

تراکنش  -۱۳ نحو  به هر  ارسالی در حسابرسیهاچنانچه  بانکی  قرار  های  مالیاتی  امور  ادارات  اختیار  قبلی در  ی 

حساب  شماره  اینکه  از  اعم  باشد  مجلس هاگرفته  صورت  در  مربوطه  مواد  های  موضوع  قانون   229و    97ی 

رسیدگی هامالیات در  یا  مستقیم درج شده  توسط  های  آن  مدارک  و  اسناد  قبلی  یا گردش    مؤدیی  ارائه شده 

قانونی   دفاتر  در  بانکی  در    مؤدیحسابهای  مالیاتی  امور  ادارات  که  مواردی  در  همچنین  و  باشد  شده  ثبت 

ی  هاو یا حساب  های مربوط اطلاع داشته باشند، حسابرسی مجدد تراکنشهای قبلی از گردش حسابهارسیدگی 

 بانکی مذکور موضوعیت نخواهد داشت. 

در صورتی که بخشی از اطلاعات ومدارک واصله یا بدست آمده مورد ابهام در پذیرش آنها از سوی گروه   -۱۴

و   شودمی رسیدگی قرارگیرد اتخاذ تصمیم درقبول یا رد مدارک به کمیته موضوع بند یک این بخشنامه واگذار  

 نظر کمیته ملاک عمل گروه رسیدگی خواهد بود.
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ی بانکی واصله، علاوه بر رسیدگی در چارچوب قانون مالیاتهای  هاگروه رسیدگی کننده به اطلاعات تراکنش   -۱۵

ی ثبت نام در نظام مالیات بر ارزش افزوده و  هامستقیم و مطالبه مالیات و جرایم متعلقه، موظفند با رعایت فراخوان 

ی لازم را به عمل آورده و حسب مورد  هادر چارچوب قانون مالیات بر ارزش افزوده، به صورت همزمان رسیدگی 

 برابر مقررات نسبت به مطالبه مالیات و عوارض متعلقه نیز اقدام نمایند. 

ی  هادرصورتی که اشخاص حقیقی هیچگونه اطلاعاتی اعم از مستند و یا دلایل و قرائن، نسبت به حساب   -۱۶

بانکی در اختیار گروه رسیدگی قرار ندهند، گروه رسیدگی ضمن انجام اقدامات در قالب دستورالعمل کشف  

  9۳حسب مقررات ماده    بایستمی معاملات و عملیات مشکوک و شیوه گزارش دهی در سازمان امور مالیاتی  

ی این  هااشتغال به مشاغل یا عناوین دیگر غیر از موارد مذکور در سایر فصل   "قانون مالیاتهای مستقیم در قالب  

 نسبت به مطالبه مالیات متعلقه و جرایم مربوطه اقدام نماید. "قانون 

ی بانکی واصله با رعایت مفاد این  هاو قبل از آن در صورتی که با بررسی تراکنش   ۱۳97برای عملکرد سال  -۱7

متصور باشد، برای تعیین درآمد مشمول مالیات از ضرایب مالیاتی    مؤدیبخشنامه، درآمد کتمان شده ای برای  

( ۱۵۴و مرتبط به سال مالیاتی مربوط مندرج در دفترچه ضرایب مالیاتی موضوع ماده )  مؤدیمتناسب با فعالیت  

. بدیهی است در صورتی که برای تعیین درآمد    ۱۳80/۱۱/27قانون مالیاتهای مستقیم مصوب استفاده شود  آن 

( ۱۵۴ماده )(  ۳مشمول مذکور در دفترچه ضرایب سال عملکرد مربوط ضریبی تعیین نشده باشد از طریق تبصره )

اقدام لازم صور  ماده  قانون مذکور  بند جریمه موضوع  این  اجرای مقررات  پذیرد.در  مالیات  ۱92ت  ی  هاقانون 

 . باشدمی مستقیم از درآمدهای کتمان شده حسب مقررات قابل مطالبه 

ان مالیاتی و رعایت اصل اعتماد به منظور ارتقای  مؤدیی اصولی سازمان مبنی بر تعامل با  هادر راستای سیاست  -۱8

اطلاعات حساب  اینکه  به  توجه  با  و  مالیاتی  اظهاری  اشخاص  هافرهنگ خود  آمد  در  موید  نفسه  فی  بانکی  ی 

ی بانکی مشکوک برای جمع آوری  ها، کلیه ادارات امور مالیاتی در فرآیند حسابرسی مالیاتی تراکنش  باشدمین

ان مالیاتی، مهلت کافی و مورد نیاز را در نظر بگیرند. بدیهی  مؤدیاسناد و مدارک و ارائه توضیحات لازم توسط  

است در اجرای مفاد این بند یکی از مهمترین اسناد و مدارک برای تعیین درآمد مشمول مالیات، اظهارات مکتوب  

در اظهار مکتوب خود ماهیت هر    مؤدی. بنابراین در مواردی که  باشدی می بانکی  هاان در خصوص تراکنش مؤدی

و قبل از آن را اعلام نماید، در صورتی که اسناد و مدارک مثبته ای دال بر    ۱۳97ی بانکی سال  هایک از تراکنش 
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. چنانچه متعاقبا  گیردمیبدست نیاید، ملاک و مبنای رسیدگی ادارات امور مالیاتی قرار    مؤدی خلاف اظهارات  

، بدست آید و    باشدمیکه بر خلاف اظهارات وی    مؤدیی اقتصادی  هااسناد و مدارک مثبته ای دال بر فعالیت

  ۱9۱این اسناد و مدارک ملاک مطالبه مالیات و جرائم متعلقه با رعایت مقررات قرار گیرد، با عنایت به مفاد ماده 

 ی مستقیم جرائم مالیاتی آن قابل بخشودگی نیست. هاقانون مالیات

ی بعدی ، ادارات  هاو اصلاحیه  ۱۳۶۶ی مستقیم مصوب اسفند ماه  هاقانون مالیات  2۳7در اجرای مقررات ماده    -۱9

استعلام   یا محاسبه مالیات، تصویر گزارش    مؤدیامور مالیاتی موظفند در صورت  در خصوص نحوه تشخیص 

تسلیم نماید و هرگونه    مؤدینهایی و جزییات گزارشی که مبنای صدور برگ تشخیص قرار گرفته است را به  

توضیحی در این خصوص بخواهد به او بدهند. همچنین با اتخاذ ملاک از مقررات مذکور در این بند، ادارات  

ی بانکی مبنای محاسبه  ها، لوح فشرده یا تصویر تراکنش مؤدیامور مالیاتی مکلفند در صورت درخواست کتبی  

اد این بند به منزله عدم رعایت موازین و نقض قوانین و مقررات بوده و  را به وی تحویل دهند . عدم رعایت مف

 . شودمی تخلف اداری محسوب 

در مواردی که شخص حقیقی یا حقوقی صاحب حساب مدعی است وجوه واریزی به حساب وی مربوط به   -20

نموده  کارگزار یا نماینده برای آنها فعالیت می شخص یا اشخاص دیگری بوده که وی به عنوان حق العمل کار یا 

قانون تجارت و در صورت معرفی صاحبان اصلی کالا و احراز این امرتوسط    ۳۵7است با امعان نظر به مقررات ماده  

ماموران رسیدگی کننده، محاسبه درآمد مشمول مالیات برای صاحب حساب) حق العمل کار ، کارگزار یا نماینده(  

ی مذکور حسب  هار این راستا اطلاعات مربوط به تراکنشبر مبنای مبلغ حق العمل دریافتی انجام گیرد. د   "صرفا

گروه   اختیار  در  آمر(   ( کالا  صاحب  مالیات  مشمول  درآمد  به  رسیدگی  جهت  مالیاتی  امور  مدیرکل  دستور 

ره کل ذبربط ارسال و مراتب  ، به ادا هارسیدگی ویژه یا در صورت عدم ارتباط با اداره کل دریافت کننده تراکنش 

از جمله   از کسب و کارها  بسیاری  باید توجه داشت در  اعلام گردد.  مالیاتی و پولشویی  فرار  با  مبارزه  به دفتر 

ی  های دلالی و حق العمل کاری امکان دارد بسیاری از واریزی های اتومبیل و فعالیتها مشاوران املاک، نمایشگاه 

باشد که این مورد باید در حسابرسی مورد توجه    مؤدیی کسب و کار هابانکی مربوط به طرفین معامله و فعالیت

 قرار گیرد. 
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به تراکنش  -2۱ امور مالیاتی ذیصلاح برای رسیدگی  ارسالی  هااداره کل  بانکی  ان فاقد پرونده و سابقه  مؤدیی 

مالیاتی، اداره کل امور مالیاتی محل اشتغال صاحب حساب ) در صورت داشتن محل فعالیت ( یا اداره کل امور  

در ادارات   مؤدیمالیاتی محل سکونت صاحب حساب خواهد بود. در این گونه موارد و همچنین در مواردی که  

کل امور مالیاتی دارای پرونده باشد و بین ادارات کل امور مالیاتی از حیث تعیین اداره کل امور مالیاتی ذی صلاح  

 اختلاف باشد، معاونت درآمدهای مالیاتی به عنوان مرجع تعیین اداره کل امور مالیاتی ذیصلاح اقدام خواهد نمود.

ی صادره  هاو دستورالعمل   هارعایت کامل مفاد قانون مالیاتهای مستقیم و مالیات بر ارزش افزوده و بخشنامه   -22

تاکید  مورد  بخشنامه  این  اجرای  در  مالیاتی  دادرسی  مراجع  و  مالیاتی  ماموران  برای  مالیاتی  رسیدگی  در 

.همچنین گزارش رسیدگی در اجرای این بخشنامه تحت نظارت مستقیم ، مستمر و دقیق کمیته موضوع باشدمی

 بند یک فوق تنظیم گردد.

ی مالیاتی موظف است حسب درخواست معاونت حقوقی و فنی مالیاتی، ترتیبات لازم برای  هامعاونت فناوری   -2۳

ی بانکی در اجرای این بخشنامه  هانظارت و پیگیری نتیجه اقدامات ادارات کل امور مالیاتی در رسیدگی به تراکنش

 را بصورت سیستمی فراهم نماید.

دستورالعمل   -2۴ جایگزین  بخشنامه  شماره  هااین  شماره  ۱۳9۶/02/2۴مورخ    9۶/۵0۵/ 200ی   200/9۶/۵2۵و 

پرونده   ۱۳9۶/۱0/02مورخ کلیه  خصوص  در  آن  مفاد  و  مراحل  هاتراکنش ی  هاگردیده  در  مطرح  بانکی  ی 

 رسیدگی و دادرسی مالیاتی جاری است.

مسئولیت حسن اجرای این بخشنامه با مدیران کل امور مالیاتی ذی ربط بوده و دادستانی انتظامی مالیاتی و   -2۵

 دفتر مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی بر اجرای آن نظارت خواهند داشت.

 ۳1/۰۶/1۴۰۰ورخ م ۳۷۵۹۸نامه شماره 

اشخاص مشکوک به فرار مالیاتی در سامانه اطلاعات    ۱۳97لغایت    ۱۳9۵ی  های بانکی سال هانظر به اینکه تراکنش

ی بانکی  های بانکی و همچین ریز تراکنش ها( بارگذاری گردیده و گزارش تراکنشBTISی بانکی) هاتراکنش

ادارات کل   برای  برداری  بهره  قابل  به صورت سیستمی  مذکور  مؤدیان  است باشدمی پالایش شده  منتفی  لذا   ،

تراکنش اطلاعات  برداشت  و  مذکور  سامانه  به  مراجعه  ضمن  مالیاتی،  امور  کل  به هاادارات  نسبت  بانکی،  ی 
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و با در نظر گرفتن نکات    ۱۳89/۱۱/۳۱مورخ    200/99/۱۴رسیدگی بارعایت مقررات از جمله بخشنامه شماره  

 : ذیل اقدام نمایند

ی بانکی سنوات  هابا توجه به تصمیمات اتخاذ شده توسط شورای معاونان محترم سازمان، اطلاعات تراکنش  .۱

با جمع گردش بستانکار بررسی و پالایش شده سالانه کمتر از پنجاه میلیارد ریال که تا کنون   ۱۳98لغایت    ۱۳9۵

ن مالیاتی  اند، مشمول حسابرسی و رسیدگی  نشده  تراکنشباشمی مورد رسیدگی واقع  است:  ی  هاند شایان ذکر 

آنها جهت رسیدگی    ۱۳98مالیاتی عملکرد سال    اظهارنامهان با ریسک بالا )که  مؤدیمربوط به    ۱۳98بانکی سال  

در انباره حسابرسی ادارات کل امور مالیاتی بارگذاری شده اند ( قبلا توسط دفتر بازرسی و مبارزه با فرار مالیاتی  

و پولشویی به صورت پالایش شده )صرف نظر از مبلغ( در اختیار ادارات کل امور مالیاتی قرار گرفته تا بدون در  

 مالیاتی مؤدیان لحاظ نمایند .  اظهارنامه فتن حد آستانه فوق، در رسیدگی به نظر گر

قبل از ارسال به ادارات امور مالیاتی و ورود به امر    بایستمی ی بانکی ارسالی به ادارات کل،  ها. کلیه تراکنش2

( بخشنامه صدر الاشاره قرار گرفته و  ۱رسیدگی مالیاتی، چهت بررسی و اظهار نظر در اختیار کمیته موضوع بند)

ی فائوئی، صرفا در صورت لزوم به حسابرسی بر اساس صورتجلسه کمیته، مراتب جهت رسیدگی  هاپس از بررسی 

 ۱۳۶8ی باریک سال  هااظهارنامه ی بانکی مربوط به  هابه ادارات امور مالیاتی مربوطه ارسال شود، )به جزء تراکنش 

ی رسیدگی قرار بگیرد و نیاز به طرح در کمیته مذکور  هاکه مقرر گردید همزمان با رسیدگی در اختیار گروه 

 ی بانکی قبل از اظهار نظر کمیته مذکور، موضوعیت ندارد. های است؛ رسیدگی مالیاتی تراکنشندارد.( بدیه

 ی مورد رسیدگی مد نظر قرار گیردها. نکات زیر در بررسی تراکنشهای بانکی مال یا سال ۳

الف: دلایلی که به موجب آن از مالیات سال قبل رفع تعرف گردیده و یا موجبات تعدیل مالیات مورد مطالبه را  

ی بانکی سال یا سالهای قبل، عدم تعلق برخی از حسابهای  هافراهم نموده است. به: چنانچه در رسیدگی به تراکنش 

 بانکی به مؤدیة مورد تأید قرار گرفته باشد 

تراکنش بند)هاج:  موضوع  کمیته  تشخیص  و  بررسی  با  آنها،  قبل  سال  که  حسابهایی  بانکی  بخشنامه  ۱ی   )

 نیاز به رسیدگی نداشته است، با نظر کمیته، از دستور رسیدگی خارج شود. ۱۳99/۱/۳۱مورخ  200/99/۱۴

. مدیران کل امور مالیاتی ترتیبی اتخاذ نمایند تا با زمانبندی مناسب نسبت به رسیدگی همزمان کلیه منابع مالیاتی ۴

ی بانکی با اولویت مؤدیان دارای تراکشی با مبالغ بالا، حداکثر تا پایان آذر ماه سال جاری اقدام نموده  هاتراکنش
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ی بانکی ،  هاکلیه تراکنش  صو پس از تنظیم گزارشات رسیدگی و مطالبه مالیات ظرف مهلت مذکور درخصو 

( نتیجه را به صورت ماهانه به  BTISی بانکی )هاعلاوه بر ثبت نتیجه کلیه اقدامات در سامانه اطلاعات تراکنش

فو نمایند مهلت رسیدگی  فرار مالیاتی و پولشویی گزارش  با  مبارزه  و  بازرسی  تعداد    قدفتر  با  ان مؤدیمتناسب 

تهران، شمیرانات و استان اصفهان تا پایان   ادارات کل امور مالیاتی مرکز، شمال، غرب و شرقمالیاتی بوده و برای  

  باشدمی بهمن ماه سال جاری 

  بایستمی  . چنانچه در حین حسابرسی مالیاتی برای گروه رسیدگی ویژه تراکنش بانکی مواردی مورد ابهام باشد ،۵

ارجاع   بخشنامه فوق الأثاره موضوع جهت اتخاذ تصمیم به کمینه بند یک بخشنامه موصوف   ۱۴وفق مقررات بند  

 و نظر کمیته ملاک عمل گروه رسیدگی قرار گیرد. 

سازمان متبوع ، نظر به تصریح    07/0۳/۱۳99مورخ    20  0/  99,  ۵08بخشنامه    2. شایان ذکر است با عنایت به بند  ۶

ی پر تکلیف سازمان به تهیه اظهارنامه مالیاتی برآوردی بر اساس فعالیت و اطلاعات اقتصادی مکتبه  بنقانونگذار م

انی که از ارائه اظهارنامه مالیاتی در مهلت مقرر قانونی و مطابق مقررات اجتناب  مؤدیاز طرح جامع مالیاتی برای  

اشخاص حقیقی در صوفی الان اظهارنامه مستلزم تهیه اعلمها    ۱۳78ی بانکی سال  هانموده اند، بررسی تراکنش 

مذکور   مؤدیان  برای  برآوردی  تولید  باشدمی برنامه  نحوه  تکلیف  تعیین  زمان  تا  مالیاتی  امور  ادارات کل  لذا   .

 از ورود به امر رسیدگی این قبیل موارد اجتناب نمایند. ۱۳98رنامه برآوردی سال اظها 

ی بانکی در کمپه یاد شده بر عهده مدیران کل محترم  ها. مسئولیت اجرای موارد فوق از جمله طرح کلیه تراکنش 7

 . باشدمی امورمالیاتی و نظارت بر حسن اجرای آن بر عهده دادستان محترم انتظامی مالیاتی 

 22/۰۵/1۳۹۸مورخ  ۴۴۵21نامه شماره 

ی به عمل آمده و گزارشات واصله ، در گزارشات رسیدگی به تراکنشهای بانکی،  هانظر به اینکه براساس بررسی 

گزارشات مجریان قرار ، هیأتهای حل اختلاف مالیاتی و سایر مراجع دادرسی مالیاتی ، صرفا به دستورالعمل نحوه  

به شماره   بانکی مشکوک  تراکنشهای  به  مبنای    به عنوان   02/2۴/ ۱۳9۶مورخ    200/9۶/۵0۵بررسی و رسیدگی 

که این شائبه را در مراجع برون سازمانی ایجاد نموده که مبنای رسیدگی بر اساس جزء    گرددمی رسیدگی اشاره  

لازم    ۱۳9۵قانون مالیاتهای مستقیم بوده و از ابتدای سال    ۱۳9۴/0۴/۳۱مکرر اصلاحیه مورخ    ۱۶9« بند »ب« ماده  2»

ون سازمانی با این توجیه که دستورالعمل فوق الاشاره موجب  و در مواردی نیز مراجع دادرسی بر  باشدمی الاجرا  
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رسیدگی   به  مربوط  مالیاتی  اختلاف  حل  هیاتهای  آراء  نقض  به  اقدام   ، گردیده  قانون  نمودن  ماسبق  به  عطف 

قانون    2۳۱نموده اند. همانگونه که مستحضرید با عنایت به تبصره ماده    ۱۳9۵تراکنشهای بانکی سنوات قبل از سال  

قانون    ۳0و با عنایت به ماده    ۱۳8۱تدای سال  ، سازمان امور مالیاتی از اب۱۳80/۱۱/27مالیاتهای مستقیم مصوب  

اجازه استعلام و دسترسی به حسابها و تراکنشهای بانکی مؤدیان    ۱۳87/7/۱مالیات بر ارزش افزوده نیز از تاریخ  

مالیاتی و رسیدگی و حسابرسی مالیاتی آنها را داشته و بارها نیز از این اختیار استفاده نموده است لیکن در سال  

تشتت  جه  ۱۳9۵ از  بانکی و جلوگیری  تراکنشهای  به  رسیدگی  در  مالیاتی  مأموران  بین  رویه  ایجاد وحدت  ت 

به صدور دستورالعمل شماره   اقدام  نیز ضمن   ۱۳9۶نموده و در سال    ۱۳9۵/2/۴مورخ    200/9۵/۵0۵رسیدگی 

 ۱۳9۶/2/2۴مورخ  ۵0۵/ 200/9۶تجدید نظر در برخی از بندهای آن اقدام به صدور دستورالعمل اصلاحی شماره 

ی صادره در راستای تبیین اجرای بهینه مقررات قانونی قبلی بوده و متضمن هیچ  ها نموده است که دستورالعمل

ند. با عنایت به موارد فوق و به منظور جلوگیری از ایجاد شائبه حکم قانونی جدید  باشمی حکم جدید قانونی ن

قبل، خوا بانکی سنوات  تراکنشهای  به  فرمائید در کلیه مراحل رسیدگی ،  جهت رسیدگی  هشمند است دستور 

گزارش  مالیاتی،در  دادرسی  و  به  هاحسابرسی  مالیاتی  اختلاف  حل  هیأتهای  آرای  و  قرار  اجرای  رسیدگی،  ی 

قانونی   مواد  مندرج در  ماده    ۳0اختیارات و ضوابط  تبصره   ، افزوده  ارزش  بر  ،    2۳۱مالیات  از    98ق.م.م  )قبل 

ق.م.م و سایر موارد قانونی اشاره شده و از استناد صرف به    229و    227،    ۱۵7،    ۱۵۶( ،  ۳۱/0۴/۱۳9۴  اصلاحیه

 دستورالعمل رسیدگی به تراکنشهای بانکی خودداری نمایند.

بدیهی است: عدم رعایت این نکته، مسیر فرار مالیاتی مؤدیان از پرداخت مالیات آن هم از طریق رأی دیوان عدالت  

 اداری را هموار و متأسفانه فرهنگ سازی این سوء رفتار در فضای مجازی شدت گرفته است.

 رود دقت لازم معمول نمایند.و انتظار می  باشدمی نظارت بر اجرای این مهم بر عهده مدیران کل محترم 

 

 گیرینتیجهبندی و جمع

مربوط با توجه به سوابق    انتخاب شده به منظور رسیدگی توسط سازمان به ادارات کل امور مالیاتیاطلاعات بانکی  

هر اداره کل امور مالیاتی اقدام به تشکیل کمیته ارجاع و    های موجود از ایشان در سامانهمالیاتی شخص و یا آدرس
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تراکنش  بررسی  مدی  ایهویژه  از  متشکل  و    رمالی  مالیاتی  گروه  رئیس  و  معاونین  و  دادستانی  کل  و  حراست 

ها جستجو  مالی، اداره امور مالیاتی اطلاعات تکمیلی را در سایر سامانهاطلاعات تراکنش  پس از دریافت  .  نمایدمی

می  بعمل  دعوت  حساب  صاحب  از  همچنین  خصوص  و  در  تا  تراکنشآورد  به  مربوط  دریافتی  فعالیت  های 

نماید ارائه  را  سامانه توضیحات خود  سایر  و  مؤدی  از  اطلاعات  دریافت  از  پس  مالیاتی    ،ها.  امور  مربوط  اداره 

منظور طرح در به  دریافتی  اطلاعات  از مجموع  مذکو  گزارشی  می کمیته  تهیه  بررسی   نماید.ر  از  گزارش    پس 

در صورت نیاز دستور به انجام حسابرسی  ر کمیته یاد شده،  د   ویی و شغل  با سوابق مالیاتی مؤدمطابقت  و    مذکور

  ، در صورت صدور دستور مبنی بر انجام حسابرسی  .گردد صادر می   ه تراکنش مربوط  پروندو یا خاتمه بررسی  

است    ۱۶مطابق دستورالعمل شماره  گروه رسیدگی   ارائه شده  تراکنش که توسط مؤدی  به  و  اطلاعات مربوط 

ها و تعیین مبالغ  اقدام به تفکیک تراکنش اصل صحت گفتار مؤدی با رعایت بررسی ورا ها اطلاعات سایر سامانه 

اگر در هر مرحله  در بررسی اطلاعات    نماید.نماید و پس از آن ماخذ مشمول مالیات را تعیین می حسابرسی می قابل  

ی  ق.م.م مالیات از مؤد  ۱۵7مطابق ماده  باشد  محرز گردد که مؤدی شخص دیگری غیر از صاحب حساب می

می  مطالبه  تراکنش گردد.  واقعی  اطلاعات  چنانچه  دیگر همچنین  پرونده  در  نحوی  به  دریافتی  مورد    های  قبلا 

بایست گردش  می مالیات بوده و  مضاعف  مطالبه    و  اقدام مجدد در امر مالیاتی مختوم رسیدگی قرار گرفته باشد  

تراکنش   یو دادرسی پرونده  ، رسیدگیحسابرسیمراحل  مذکور از جریان رسیدگی خارج گردد.بانکی حساب 

و بند  ۱۳9۶بودجه  ۶تبصره  نکته اینکه اگر پرونده اشخاص حقیقی شامل بند ز ها نداردتفاوتی با مابقی رسیدگی

  گردد.استفاده می   ضریب مربوطهاز  گردد مطابق دستورالعمل مربوط به منظور تعیین ماخذ    ۱۳97بودجه    ۶و تبصره  
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 کلیات

افزوده، حسابرسان مالیاتی می  بر ارزش  به اصل تفریقی غیرمستقیم در مالیات  به  بایست در رسیدگی با توجه  ها 

.  بیشتر اعتبارات مؤدی را بررسی و به شرط احراز شرایط برای وی کارسازی نمایندهر چه  منظور شفافیت اقتصادی  

دهند که فاقد دفاتر و اسناد و ای از مؤدیان را اصنافی تشکیل می با توجه به اینکه از لحاظ تعدادی بخش عمده 

فعالیتهای خود می  به پرداخت  مدارک و سیستم حسابداری برای  اقدام  از سوی دیگر در هنگام خرید  و  باشند 

با اعمال اصل تفریقی غیرمستقیم شان میمالیات بر ارزش افزوده به تأمین کنندگان کالا و خدمات نمایند لکن 

شدند و از سوی دیگر بنابر اصل پارتو در اقتصاد  ی سنگینی بابت اجرای قانون می متحمل هزینه   اینگونه مؤدیان 

این مؤدیان اگرچه از لحاظ تعدادی شاید بخش قابل توجهی برای جامعه باشند لکن از لحاظ میزان مالیات وصولی  

و به منظور گسترش چتر  دهند بنابراین در همین راستا  بخش کمی از وصولی سازمان امور مالیاتی را تشکیل می 

وزارت اقتصاد با همکاری اصناف این  های پایانی زنجیره ارزش کالا و خدمات  مالیات بر ارزش افزوده به حلقه

 عاف نمود. از نگهداری دفاتر و اسناد و مدارک اعتبارات خرید م ۱۳99مؤدیان را تا سال 

 

 مواد قانونی مرتبط 

  یی بر ارزش افزوده گروهها  اتیمال  تواند ی کشور م  یاتیسازمان امور مال  :1۳۹۶بودجه  قانون    ۶بند ز تبصره  

قانون مال  ان یاز مؤد ا   اتیمشمول  بند )ب(  با اعمال ضر  ن یبر ارزش افزوده موضوع  افزوده    ب یتبصره را  ارزش 

  ی رنشده است، جا   یآنها قطع   اتیکه مال  ییهابند درخصوص دوره   نی . مقررات ادینما  نییآن بخش تع  تیفعال

و    یامور اقتصاد   ریوز   د ییکشور به تأ  یاتیسازمان امور مال  شنهادیبا پ  تیارزش افزوده هر فعال  بیخواهد بود. ضر 

 .رسدی م  ییدارا 

سازمان امور مالیاتی کشور می تواند مالیات بر ارزش افزوده  :  1۳۹۸و    1۳۹۷قانون بودجه    ۶بند و تبصره  

قانون مالیات بر ارزش افزوده را با اعمال ضریب کاهشی ارزش افزوده فعالیت آن  گروههایی از مؤدیان مشمول  

بخش تعیین نماید. مقررات این بند درخصوص دوره هایی که مالیات آنها قطعی نشده است، جاری خواهد بود.  

ی و دارایی می  ضریب ارزش افزوده هر فعالیت با پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به تأیید وزیر امور اقتصاد

 .رسد
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با و  ی مل  ادجلسه ست  نینوزدهم   مصوبه ارزش    ب ی» ضرا  :  ۳1/۰2/1۳۹۹مورخ    کرونا  روسیمقابله 

  د یتمد   ۱۳99سال    انیسال تا پا  ک یبه مدت    ۱۳98( قانون بودجه سال  ۶بند )و( تبصره )  ی صنف  یافزوده رسته ها 

 شود.« یم

 

 ها و ...( ها، آیین نامهدستورالعملها، ها، بخشنامهمقررات موضوعه )نامه

( قانون بودجه سال ۶بند)و( تبصره) ینحوه اجرا )  1۷/۰۴/1۳۹۷: خیتار ۹۷/2۶۰/ ۷شماره: دستورالعمل 

 ( ها تیاز فعال یبرخ یارزش افزوده برا بی ضر نییدر مورد تع 1۳۹۷

که مقرر می دارد:» سازمان امور مالیاتی کشور می تواند    ۱۳97( قانون بودجه سال  ۶در راستای حکم بند)و( تبصره)

مالیات بر اررزش افزوده گروه هایی از مودیان مشمول قانون مالیات بر ارزش افزوده را با اعمال ضریب کاهشی  

در خصوص دوره هایی که مالیات آنها قطعی نشده    ارزش افزوده فعالیت آن بخش تعیین نماید. مقررات این بند

است، جاری خواهد بود. ضریب ارزش افزوده هر فعالیت با پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به تأیید وزیر امور  

اقتصادی و دارایی می رسد.« و با عنایت به تعیین ضریب ارزش افزوده برخی فعالیت ها و تأیید آن توسط وزیر  

اقتصادی و دارایی، به منظور تکریم و حل مشکلات مودیانی که قادر به مستندسازی اعتبارات خرید    محترم امور

 نمی باشند و تعامل با آنان و وحدت رویه در اجرای مقررات موارد ذیل جهت اجرا ابلاغ می گردد:

کل کشور، ضریب ارزش افزوده برای فعالیت    ۱۳97( قانون بودجه سال  ۶بنا بر اختیار حاصل از بند)و( تبصره)  -۱

های مندرج در جدول ذیل تعیین و به تأیید وزیر محترم امور اقتصادی و دارایی رسیده است. بدیهی است ضریب  

ه اشخاص حقیقی حاضر در انتهای زنجیره  مزبور صرفا برای تعیین مأخذ مشمول مالیات و عوارض ارزش افزود

 مشمولیت می باشد.

 ضرایب عنوان فعالیت ردیف 

 (%۶شش درصد) فروشندگان آهن آلات  ۱

 ( %۵پنج درصد) صاحبان نمایشگاه ها و فروشگاه های خودرو  2

 (%2دو درصد) بنکداران و عمده فروشان کارت شارژ و سیم کارت  ۳

 (%۶شش درصد) بنکداران و عمده فروشان مواد غذایی و آجیل و خشکبار  ۴

 (%7هفت درصد) پوشاک، کیف، کفش و پارچه بنکداران و عمده فروشان  ۵

 (%7هفت درصد) بنکداران و عمده فروشان لوازم بهداشتی و آرایشی  ۶

 ( %8هشت درصد) بنکداران و عمده فروشان عینک و قطعات و لوازم مربوط  7
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 (%۶شش درصد) بنکداران و عمده فروشان لوازم و قطعات یدکی خودرو، موتور سیکلت ، سه چرخه موتوری و دوچرخه  8

 (%۶شش درصد) بنکداران و عمده فروشان لوازم خانگی  9

 ( %۵پنج درصد) بنکداران و عمده فروشان رایانه و ماشین های اداری و قطعات لوازم یدکی مربوطه  ۱0

 (%۶شش درصد) بنکداران و عمده فروشان لوازم برقی و الکتریکی  ۱۱

 (%7هفت درصد) لاستیکی و پلاستیکی بنکداران و عمده فروشان محصولات   ۱2

 ( %9نه درصد) بنکداران و عمده فروشان انواع اسباب بازی  ۱۳

 (%7هفت درصد) بنکداران و عمده فروشان انواع ساعت و لوازم یدکی مربوطه ۱۴

بخشی از  (، مالیات و عوارض ارزش افزوده به عنوان  ۱در تعیین ضریب ارزش افزوده فعالیت های موضوع بند)  -2

قسمت تمام شده کالا منظور شده است، لذا اشخاص مزبور در هنگام فروش مجاز به مطالبه و وصول مالیات و  

 عوارض ارزش افزوده، مازاد بر قیمت فروش نخواهند بود .

و ماقبل آن که مالیات و عوارض آن    ۱۳97ضریب ارزش افزوده تعیین شده، برای کلیه دوره های مالیاتی سال    -۳

 قطعی نشده است جاری خواهد بود.

تبصره) استناد  به  ماده  2تذکر:  اظهارنامه    2۱0(  در  مودیان  ابرازی  عوارض  و  مالیات  مستقیم  های  مالیات  قانون 

تسلیمی قطعی محسوب می شود، لذا در صورتی که مالیات و عوارض ابرازی مودیان از مالیات و عوارض تعیین  

زی مودیان که قطعی محسوب می شود ملاک  شده براساس مفاد این دستورالعمل بیشتر باشد، مالیات وعوارض ابرا

 عمل خواهد بود .

( که اقدام به نگهداری اسناد و مدارک و  ۱مالیات و عوارض ارزش افزوده آن دسته از فعالان موضوع بند)  -۴

اجرای مقررات مطابق فرآیندهای اجرایی تعیین شده در قانون نموده اند و خواهان استفاده از ضریب مزبور نمی  

ات بر ارزش افزوده تعیین می شود و ضریب  باشند براساس اسناد و مدارک با رعایت مقررات موضوع قانون مالی

 مذکور مانع از تعیین مالیات و عوارض براساس اسناد و مدارک نخواهد بود . 

به    -۵ با توجه  افزوده مودیان مزبور  ارزش  مالیات و عوارض  افزوده و  ارزش  مالیات و عوارض  مأخذ محاسبه 

 ضریب تعیین شده به شرح ذیل تعیین می شود:
 ضریب × کل فروش مشمول دوره= مأخذ محاسبه مالیات و عوارض ارزش افزوده هر دوره 

 فزوده هر دوره انرخ مالیات و عوارض× مأخذ مشمول مالیات و عوارض ارزش افزوده هر دوره= مالیات و عوارض ارزش 

( این دستورالعمل لازم الاجراء  ۱مفاد این دستورالعمل برای کلیه فعالان اقتصادی مشمول ثبت نام موضوع بند)  -۶

خواهد بود بنابراین عدم ثبت نام یا عدم تسلیم اظهارنامه و یا تسلیم اظهارنامه کمتر از مالیات و عوارض موضوع  
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مانع از اعمال این دستورالعمل برای پرونده هایی که در راستای بند یادشده    ۱۳97قانون بودجه سال    ۶بند)و( تبصره  

 گیرند نخواهد بود. مورد رسیدگی قرار می 

( کماکان مکلف به رعایت سایر تکالیف قانونی از جمله ارائه اظهارنامه مالیات بر ارزش  ۱فعالان موضوع بند) -7

 افزوده هر دوره، پرداخت مالیات و عوارض و ارائه اسناد ومدارک خواهند بود . 

( مکلف اند در زمان خرید کالا و خدمات مشمول مالیات و عوارض از مودیان مشمول  ۱فعالان موضوع بند)  -8

ثبت نام شده در نظام مالیات بر ارزش افزوده، مالیات و عوارض مطالبه شده را با دریافت صورتحساب و رعایت  

 سایر مقررات به حساب های مودیان مشمول واریز نمایند.

ادارات کل امور مالیاتی حداکثر مساعدت لازم را در خصوص تقسیط و بخشودگی جرائم با رعایت مفاد مواد    -9

 ( قانون مالیات های مستقیم اعمال نمایند.۱9۱( و )۱۶7)

بر   -۱0 قانون مالیات  این دستورالعمل برای کلیه مأموران مالیاتی و مراجع دادرسی مالیاتی تعیین شده در  مفاد 

 ارزش افزوده لازم الاجرا می باشد .

،  ۰۶/۰۵/1۳۹۷: خیتار  1۰/۹۷/2۶۰شماره: های های شماره اضافه شده طی بخشنامه  هایالیت عف

 ۳۰/۰۷/1۳۹۷: خی تار /د۵۴۳۶/2۶۰شماره:  ، ۳۰/۰۷/1۳۹۷: خی تار /د ۵۴۳۷/2۶۰شماره: 

 ضرایب عنوان فعالیت ردیف 

آن ها و   ریو نظا ی زیروم  ،یروبالش ،یبنکداران و عمده فروشان انواع روتخت ۱

 انواع لحاف، حوله، بالش، تشک و کوسن 

 (%7درصد) هفت

 (%7درصد) هفت مصرف  یتعاون یشرکت ها 2

و انواع نوشت افزار    یو ساختمان یفروشان انواع لوازم بهداشت بنکداران و عمده  ۳

 ی و لوازم مهندس

 (%7درصد) هفت

( قانون بودجه ۶بند)و( تبصره)  ینحوه اجرا)  1۳۹۸/۰۹/2۷: خی تار /د2۳۰/۴۸۵۷۴شماره: دستورالعمل 

 ( ها تیاز فعال یبرخ  یارزش افزوده برا بی ضر نییدر مورد تع 1۳۹۸سال 

تواند  سازمان امور مالیاتی کشور می "دارد: که مقرر می   ۱۳98( قانون بودجه سال ۶بند )و( تبصره ) در راستای حکم  

ارزش  بر  گروه مالیات  مودیان افزوده  از  ارزش هایی  بر  مالیات  قانون  با مشمول  را  کاهشی   افزوده  ضریب  اعمال 

ها قطعی نشده است، هایی که مالیات آن کند. مقررات این بند در خصوص دوره  افزوده فعالیت آن بخش تعیین ارزش 

افزوده هر فعالیت با پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به تأیید وزیر امور اقتصادی  ضریب ارزش  جاری خواهد بود. 

ها و تأیید آن توسط وزیر محترم امور  و با عنایت به تعیین ضریب ارزش افزوده برخی فعالیت "رسد. و دارایی می 
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باشند و منظور تکریم و حل مشکلات مودیانی که قادر به مستندسازی اعتبارات خرید نمی اقتصادی و دارایی، به 

 گردد:تعامل با آنان و وحدت رویه در اجرای مقررات موارد ذیل جهت اجرا ابلاغ می 

های افزوده برای فعالیت کل کشور، ضریب ارزش   ۱۳98( قانون بودجه سال  ۶بنا بر اختیار حاصل از بند )و( تبصره )   - ۱

مندرج در جدول ذیل تعیین و به تأیید وزیر محترم امور اقتصادی و دارایی رسیده است. بدیهی است ضریب مزبور  

 باشد.افزوده اشخاص حقیقی فعالیت های ذیل می صرفا برای تعیین مأخذ مشمول مالیات و عوارض ارزش 

 ضرایب عنوان فعالیت ردیف

 (%۶درصد )شش  فروشندگان آهن آلات  ۱

 (%۱۱یازده درصد ) سنگبری ها  2

 (%۵پنج درصد ) صاحبان نمایشگاه ها و فروشگاه های خودرو  ۳

 (%7هفت درصد ) فروشندگان انواع روتختی، روبالشی، رومیزی و نظایر آنها  ۴

 (%7هفت درصد ) فروشندگان انواع نوشت افزار و لوازم مهندسی  ۵

 (%7هفت درصد ) بهداشتی و ساختمانی فروشندگان انواع لوازم  ۶

 (%7هفت درصد ) فروشندگان انواع لحاف، حوله، بالش، تشک و کوسن  7

 (%2دو درصد ) کارت شارژ و سیم کارت  فروشندگان 8

 (%۶شش درصد ) مواد غذایی و آجیل و خشکبار  فروشندگان 9

 (%7هفت درصد ) پوشاک، کیف، کفش و پارچه  فروشندگان ۱0

 (%7هفت درصد ) لوازم بهداشتی و آرایشی  فروشندگان ۱۱

 (%8هشت درصد ) عینک و قطعات و لوازم مربوط  فروشندگان ۱2

 (%۶شش درصد ) و دوچرخه موتوری  چرخه خودرو،موتورسیکلت، سه یدکی وقطعات لوازم فروشندگان  ۱۳

 (%۶شش درصد ) لوازم خانگی  فروشندگان ۱۴

 (%۵پنج درصد ) ماشین های اداری و قطعات و لوازم یدکی مربوطه رایانه و  فروشندگان ۱۵

 (%۶شش درصد) لوازم برقی و الکتریکی  فروشندگان ۱۶

 (%7هفت درصد ) محصولات لاستیکی و پلاستیکی  فروشندگان ۱7

 (%9نه درصد ) انواع اسباب بازی  فروشندگان ۱8

 (%7درصد )هفت  انواع ساعت و لوازم یدکی مربوطه  فروشندگان ۱9

 (%۶شش درصد ) انواع شوفاژ و تهویه مطبوع و قطعات و لوازم یدکی مربوطه  فروشندگان 20
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 (%۶شش درصد ) فروشندگان انواع آسانسور، پله برقی و تجهیزات و قطعات و لوازم یدکی مربوطه  2۱

 (%7هفت درصد ) جواهرات بدلی و انواع زیورآلات و  خرازی کالا و لوازم فروشندگان انواع پتو، انواع  22

 (%۱۳سیزده درصد ) پوشاک  کارگاه صنعتی 2۳

عنوان بخشی از  افزوده به (، مالیات و عوارض ارزش ۱افزوده فعالیت های موضوع بند ) در تعیین ضریب ارزش   -2

به مطالبه و وصول  قیمت تمام مالیات و  شده کالا منظور شده است، لذا اشخاص مزبور در هنگام فروش مجاز 

 افزوده، مازاد بر قیمت فروش نخواهند بود.عوارض ارزش 

که مالیات و عوارض آن  و ماقبل آن   ۱۳98های مالیاتی سال  شده، برای کلیه دوره افزوده تعیین ضریب ارزش   -۳

 قطعی نشده است جاری خواهد بود.

های مستقیم مالیات و عوارض ابرازی مودیان در اظهارنامه تسلیمی  قانون مالیات  2۱0(ماده  2تذکر: به استناد تبصره)

لذا درصورتی قطعی محسوب می  تعیین شود،  مالیات و عوارض  از  ابرازی مودیان  مالیات و عوارض  بر  که  شده 

شود ملاک عمل  اساس مفاد این دستورالعمل بیشتر باشد، مالیات و عوارض ابرازی مودیان که قطعی محسوب می 

 خواهد بود.

ارزش   -۴ فعالان موضوعمالیات و عوارض  از  )افزوده آن دسته  اسناد و مدارک و  ۱بند  نگهداری  به  اقدام  (که 

تعیین  اجرایی  فرآیندهای  مطابق  مقررات  نموده اجرای  قانون  در  مزبور  شده  ضریب  از  استفاده  خواهان  و  اند 

شود و ضریب افزوده تعیین می باشند بر اساس اسناد و مدارک با رعایت مقررات موضوع قانون مالیات بر ارزش نمی

 مذکور مانع از تعیین مالیات و عوارض بر اساس اسناد و مدارک نخواهد بود. 

افزوده مودیان مزبور با توجه به ضریب  افزوده و مالیات و عوارض ارزش مأخذ محاسبه مالیات و عوارض ارزش   -۵

 شود:شده به شرح ذیل تعیین میتعیین
 افزوده هر دورهضریب × کل فروش مشمول دوره = مأخذ محاسبه مالیات و عوارض ارزش

 افزوده هر دوره افزوده هر دوره = مالیات و عوارض ارزشنرخ مالیات و عوارض × مأخذ مشمول مالیات و عوارض ارزش

در صورتی که مودیان مذکور به عرضه توأم کالاها یا خدمات مشمول مالیات ومعاف از مالیات اشتغال داشته   -۶

و باشند موظف مالیات  از  معاف  و کالاهای  افزوده  ارزش  عوارض  و  مالیات  فروش کالاهای مشمول  اند سهم 

عوارض ارزش افزوده را براساس مستندات مشخص و اعلام کند، در صورتی که امکان اعلام سهم فروش کالاهای  

دوره  برای  معاف  و  موظف مشمول  مالیاتی  مأموران  ندارد  و  های گذشته وجود  موجود  واقعیات  به  توجه  با  اند 

 .براساس قرائن مالیاتی سهم کالاهای مشمول را تعیین نمایند

الاجرا  ( این دستورالعمل لازم ۱بند )نام موضوع  مفاد این دستورالعمل برای کلیه فعالان اقتصادی مشمول ثبت  -7

بند  نام یا عدم تسلیم اظهارنامه و یا تسلیم اظهارنامه کمتر از مالیات و عوارض موضوع بنابراین عدم ثبت  خواهد بود
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هایی که در راستای بند یادشده مورد  مانع از اعمال این دستورالعمل برای پرونده   ۱۳98قانون بودجه سال    ۶)و( تبصره  

 گیرند نخواهد بود.رسیدگی قرار می 

موضوع   -8 )فعالان  بر  ۱بند  مالیات  اظهارنامه  ارائه  )ازجمله  قانونی  تکالیف  سایر  رعایت  به  مکلف  کماکان   )

 افزوده هر دوره ، پرداخت مالیات و عوارض ، ارائه اسناد و مدارک( خواهند بود.ارزش 

اند در زمان خرید کالا و خدمات مشمول مالیات و عوارض از مودیان مشمول  ( مکلف۱بند )فعالان موضوع   -9

افزوده، مالیات و عوارض مطالبه شده را با دریافت صورتحساب و رعایت  شده در نظام مالیات بر ارزش نامثبت

 های مودیان مشمول واریز نمایند.سایر مقررات به حساب 

ادارات کل امور مالیاتی حداکثر مساعدت لازم را در خصوص تقسیط و بخشودگی جرائم با رعایت مفاد    -۱0

 های مستقیم و بخشنامه های صادره در این خصوص اعمال نمایند.« قانون مالیات۱9۱« و »۱۶7مواد »

تعیین  -۱۱ مالیاتی  دادرسی  مراجع  و  مالیاتی  مأموران  برای کلیه  این دستورالعمل  بر مفاد  مالیات  قانون  در  شده 

 باشد.الاجرا می افزوده لازم ارزش 

شماره:  و   1۳۹۸/12/2۴:  خی تار /د2۳۰/۶۶۷1۸شماره:  های  های اضافه شده طی بخشنامه فعالیت 

 2۴/12/1۳۹۸: خی تار د/۶۶۷۰۳/2۳۰

 ضرایب عنوان فعالیت ردیف 

طلا، نقره   رینظ یمتی)به استثناء فلزات ق یآهن ریغ  یفروشندگان محصولات فلز  ۱

 (نیو پلات

 (%7درصد) هفت

 (%7درصد) هفت مصرف  یتعاون یشرکت ها 2

 

 یماریمبارزه با ب یستاد مل"ابلاغ مصوبه ) ۳1/ 1۳۹۹/۰2: خیتار 2۳۰/۹۹/۵۰۷شماره: دستورالعمل 

 (1۳۹۹سال  یبرا یصنف یارزش افزوده رسته ها بی ضرا دی بر تمد یمبن "کرونا

)  یهادستورالعمل  رویپ تبصره  )و(  بند  بودجه سال  ۶موضوع  قانون  مورخ ۴8۵7۴/2۳0  یهابه شماره  ۱۳98(  /د 

بر ارزش افزوده    اتیمال  بیضر  نییموضوع تع  ۱2/2۴/ ۱۳98/د مورخ  ۶۶7۱8/2۳0/د و  ۶۶70۳/2۳0و    ۱۳98/09/27

کرونا که به   روسیمقابله با و  یمل  ادجلسه ست  نیمطابق مصوبات نوزدهم  نکهینظر به ا  ،یصنف  یها  تیاز فعال  یبرخ

بند )و( تبصره    یصنف  یارزش افزوده رسته ها  بیاست مقرر شده است » ضرا  دهیمحترم جمهور رس  استیر  دیتائ

  ی هاگروه شده    نییتع  بی شود.« لذا ضرا   یم   دیتمد  ۱۳99سال    ان یسال تا پا  کی به مدت    ۱۳98( قانون بودجه سال  ۶)
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ن  ریوز   دیبه تائ  نسازما  شنهادیمزبور که به پ   ی هادستورالعمل   تیبا رعا  نایاست ع  دهیرس  زیمحترم وزارت متبوع 

 (کسالیاجرا:  مدت 0۱/0۱/۱۳99اجرا:  خ یتار) لازم الاجرا خواهد بود.  زین ۱۳99سال  یبرا  شدهادی

 

 گیرینتیجهبندی و جمع

به منظور پذیرش اعتبارات خرید آنها از طریق اعمال    ۱۳9۶در بودجه سال    های با ضریب کاهشی ابتدا فعالیت  

  دستورالعمل مربوط تهیه نگردید.   ۱۳9۶سازمان امور مالیاتی آورده شد لکن در سال  ضرایب تعیین شده توسط  

 7/97/2۶0شماره:  مجدداَ آورده شد و سازمان امور مالیاتی طی دستورالعمل    ۱۳97  قانون بودجه سال  در  سپس

دیگر  چهارده گروه فعالیت را استخراج و اعمال ضریب نمود و پس از آن سه گروه فعالیت    ۱7/0۴/۱۳97:  خ یتار

نیز موضوع مذکور آورده    ۱۳98  اضافه نمود. در قانون بودجه سال  ۵۴۳7و    ۵۴۳۶،  ۱0های شماره  را طی بخشنامه

ضرایب بیست و سه عنوان    ۱۳97/09/27:  خ ی/د تار2۳0/۴8۵7۴شد و سازمان امور مالیاتی طی دستورالعمل شماره  

 ۶۶7۱8و  ۶۶70۳های شماره فعالیت را جهت اجرا اعلام نمود و پس از آن دو گروه فعالیت دیگر را طی بخشنامه 

مصوبه    در   های شغلی مختلف،های وارد شده به فعالیت با توجه به شیوع کرونا و زیان   ۱۳99اضافه نمود. در سال  

  تمدید گردید.   ۱۳99نیز اعلام و تا پایان سال    ۱۳99برای سال    ۱۳98ل  سا  اعلامی  ضرایب  ۱۳99ستاد کرونا در سال  

از    در زمره اینگونه فعالیتهاست.مذکور  تعاونی و ذکر عنوان    شرکتهاینکته قابل توجه در این فعالیتها حمایت از  

صورت  در قوانین مصوب آورده نشده و شاید بتوان گفت در  دیگر موضوع ضریب کاهشی    ۱۴00ابتدای سال  

 باشد.سازی کامل سامانه مؤدیان دیگر نیازی به عدول از اصل تفریقی غیرمستقیم نمی پیاده
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 کلیات

ارزش کالا و خدمات    یاعتبار مالیاتی به معنی پرداختی مؤدی به طریق غیر مستقیم و از طریق افراد قبلی زنجیره 

. حسابرسان مالیات بر ارزش افزوده در راستای اصل تفریقی غیرمستقیم بایستی نسبت به بررسی  باشدمی به خزانه  

اعتبارات    کارسازی باشد اقدام نمایند و از  اعتبارات مورد ادعای مؤدی که در راستای فعالیت اقتصادی وی می 

 نمایند. جلوگیریغیرواقعی و یا فاقد شرایط پذیرش )مندرج در قوانین و مقررات ذیل( 

 مواد قانونی مرتبط 

 :1۳۸۷قانون م.ا.ا مصوب سال 

  استناد   به  خود  یاقتصاد  ی تهایفعال  ی برا  خدمت  ا ی  کالا  دیخر   موقع  در  انیمود  که  ییاتهایمال  -۱7ماده  :  ۱7  ماده

  آنها  توسط  شده  وصول  یاتهایمال  از  مورد  حسب  اند،  نموده  پرداخت  قانون  نیا  موضوع  صادره  یصورتحسابها

 .گردد یم مسترد آنها به ایو کسر

 .گردد   ی محسوب م   ی مود   ی اقتصاد   ی تها ی فعال   ی مورد استفاده برا   ی از جمله کالا   ز ی ن   د ی خطوط تول   زات ی آلات وتجه   ن ی ماش 

  ات یداشته باشند، مال  یاضافه پرداخت   یاتیماده در هر دوره مال  نیمشمول حکم ا  انی که مود  یدر صورت  -۱تبصره

اضافه    ان،یمود  یمنظور خواهد شد ودر صورت تقاضا  انیبعد مود  یدوره ها  اتیاضافه پرداخت شده به حساب مال

 .شد واهددرآمد مربوط، مسترد خ یجار  یها  یپرداخت شده از محل وصول اتیمال

قانون اشتغال داشته باشند    نی موضوع ا  اتیخدمت معاف از مال  ا یبه عرضه کالا    انی که مود  ی در صورت  -2  تبصره

مرحله    نیخدمت تا ا  ایکالا    دیپرداخت شده بابت خر  یاتهاینباشند، مال  اتیقانون مشمول مال  نی طبق مقررات ا  ایو

 .باشد یقابل استرداد نم

اشتغال داشته باشند،   ات ی ومعاف از مال  ات ی خدمات مشمول مال   ا ی به عرضه توأم کالاها  ان ی که مود   ی در صورت   - ۳ تبصره 

 .منظور خواهد شد   ی مود   ی ات ی در حساب مال   ات ی خدمات مشمول مال   ا ی پرداخت شده مربوط به کالاها    ی ها ات ی صرفا مال 

  ی ( وبندها ۱۶خاص موضوع تبصره ماده )   ی بابت کالاها   ان ی مود   ی بر ارزش افزوده وعوارض پرداخت   ات ی مال   - ۴  تبصره 

  د ی مجدد آن کالاها توسط واردکنندگان، تول   ع ی وتوز   د ی قانون، صرفا در مراحل واردات، تول   ن ی ( ا ۳8)ب(، )ج( و)د( ماده ) 

 .قابل استرداد به آنها خواهد بود   ا ی وصول شده و   ی اتها ی کنندگان آن، قابل کسر از مال   ع ی کنندگان وتوز 
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وصول    ی اتها ی قانون قابل کسر از مال   ن ی که طبق مقررات ا   ان ی مود   ی ارزش افزوده پرداخت   ی اتها ی آن قسمت از مال   - ۵  تبصره 

 .شود   ی محسوب م   م ی مستق   ی اتها ی قابل قبول موضوع قانون مال   ی ها   نه ی جزء هز   ست، ی قابل استرداد ن   ا ی شده  

درخواست    خ ی که ظرف سه ماه از تار   ی قانون، در صورت   ن ی موضوع ا   ات ی بابت مال   ان ی از مود   ی افت ی مبالغ اضافه در   - ۶  تبصره 

 .خواهد بود   ر ی ( در ماه نسبت به مبلغ مورد استرداد ومدت تأخ % 2دو درصد )   زان ی به م   ی مسترد نشود، مشمول خسارت   ی مود 

وخدمات    ف یانجام وظا  ی برا  های اریوده  ها یکالاها وخدمات توسط شهردار   دیکه در موقع خر   یی اتهایمال  -7  تبصره

 . استرداد خواهد بود ایقانون قابل تهاتر و نی گردد، طبق مقررات ا ی پرداخت م یقانون

 :1۴۰۰قانون م.ا.ا مصوب سال 

اعتبار مالیاتی:مالیات و عوارضی که مودی بابت خرید کالا )اعم از نهاده و کالای نهائی( یا خدمت  :  1بند د ماده  

 است. به موجب این قانون پرداخت کرده 

شرط تملیک و قراردادهای پیمانکاری و  در معاملات غیرنقدی نظیر فروش اقساطی و اجاره به    :۴ماده    2تبصره  

لکن مودی با رعایت تبصره    ;ای، تاریخ تعلق مالیات و عوارض همان تاریخ صدور صورتحساب است   مشاوره 

فوق مجاز است پرداخت مالیات و عوارض فروش این نوع معاملات را تا زمان پرداخت ثمن معامله توسط خریدار  

رداخت مالیات و عوارض فروش این  یا مبلغ قرارداد توسط کارفرما، متناسبا، به تأخیر بیندازد و سازمان تا زمان پ

نوع معاملات توسط کارفرما یا خریدار، مودی را مشمول جریمه تأخیر در پرداخت نخواهد کرد. در خصوص  

ارض توسط خریدار، اعتبار مالیاتی برای وی از این بابت منظور  معاملات مذکور، تا زمان پرداخت مالیات و عو 

 نخواهد شد. 

  ی اقتصاد  یها  تیانجام فعال  یبرا  ازیکالاها و خدمات مورد ن  دیخر   یبرا  انیکه مود  یو عوارض  اتیمال  ـ  ۸ماده  

 شود. ی و عوارض فروش آنها کسر م اتیو از مال آنان منظور شده  یاتیکنند، به عنوان اعتبار مال  ی خود پرداخت م

باشد، سازمان   یو عوارض فروش و اتیاز مال شتریب یاتیلدر هر دوره ما یمود یاتیکه جمع اعتبار مال یدر صورت

درخواست کند که مازاد    ی که مود  ی . در صورتدیبعد منتقل نما  ی هادوره    ایو    مبلغ مازاد را به دوره   موظف است 

ثبت درخواست، نسبت به استرداد    خ یماه از تار  کیمسترد گردد، سازمان موظف است حداکثر ظرف    یمزبور به و 

دو    زانیبه م  یصورت، مشمول خسارت  نی ا  ریدر غ  د،ی اقدام نما  یجار   یها  یمذکور از محل وصول  التفاوتبه  ما

باشد که توسط سازمان    یم ریتأخثبت درخواست نسبت به مبلغ قابل استرداد و مدت    خ ی( در ماه از تار2درصد )%
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  أت یه  یو رأ یحکم با درخواست مود نیا  یاز اجرا نیمتخلف گردد. یپرداخت م  یجار یها ی و از محل وصول

  ۱۳72/09/07مصوب    ی به تخلفات ادار   یدگ ی( قانون رس9)به مجازات بند »د« ماده    ی به تخلفات ادار  یدگیرس

 شوند.  یمحکوم م

( دولت  ی)عمران   ی ا  هیسرما  ی ها  ییتملک دارا  ی مربوط به طرحها  یها   نهاده   دیو عوارض خر  اتیـ مال  ۱  تبصره

 گردد. ی مزبور منظور م یها یی تمام شده دارا یو جزء بها  ستیقابل استرداد ن

طبق مقررات   ایاشتغال داشته باشد و  فقط به عرضه کالاها و ارائه خدمات معاف   یکه مود   ی ـ در صورت  2  تبصره

  ی ها  نهاده   دی بابت خر  ی و عوارض پرداخت  اتیو عوارض نباشد، مال  اتیمشمول مال ی قانون کالا و خدمات و  ن یا

 باشد.   ی استرداد نم ا یآنها قابل تهاتر 

 ات یصرفا مالداشته باشد، به عرضه توأم کالاها و خدمات مشمول و معاف اشتغال   یکه مود  یـ در صورت۳ تبصره

کالاها و خدمات مشمول پرداخت کرده است، حسب    دیتول یبرا  ازیمورد ن یهانهاده   دی که بابت خر ی و عوارض

 استرداد است.   ایمورد، قابل کسر، تهاتر 

مود  ـ صرف   ۴  تبصره آنکه  از  معاف    ینظر  و خدمات  مال  ایبه عرضه کالاها  باشد،  داشته  اشتغال    ات یمشمول 

 باشد.  یقابل کسر، تهاتر و استرداد م  ی و دیآلات خطوط تول  نیمربوط به ماش د یوعوارض خر

  ست،یاسترداد ن  ایقانون قابل تهاتر    ن یکه طبق مقررات ا   انیمود  ی و عوارض پرداخت  ات یـ آن قسمت از مال  ۵  تبصره

 شود.  ی محسوب م میمستق  یها ات یقابل قبول موضوع قانون مال یها  نهیبه عنوان هز 

  ی واحدها  یو عوارض پرداخت  اتیمالماده    نی( ا۴( و )2)  یتبصره ها   تیـ سازمان مکلف است با رعا  ۶  تبصره

کالاها و خدمات مورد    دی جهت خر  ی قبل از بهره بردار  یها   را که در دوره   سیمجوز تأس  ی دارا   ی معدن  ا ی  یدیتول

 .دیاند، مسترد نماواحد موردنظر پرداخت کرده    یانداز  و راه  سیتأس ی برا ازین

انجام    یها برا  ی اریو دهها  ی کالاها و خدمات توسط شهردار   دیکه در موقع خر   یو عوارض   اتیـ مال  7  تبصره

 استرداد است. ا یقانون قابل تهاتر و  نیگردد، طبق مقررات ا   یپرداخت م ی و خدمات قانون فیوظا

  ، یکنسول  یها   پست  ک،یپلماتید   یها  تیها، مأمور شده توسط سفارتخانه  و عوارض پرداخت    اتیـ مال  8  تبصره

شرط عمل  باشند، به    ینم رانیا  یاسلام  ی آنها که تبعه دولت جمهور  ی و فن یو کارکنان ادار  کیپلماتیدمأموران  

  م یآنان که مق  یو اعضا   یالملل  نیب  یها  ازمانشده توسط دفاتر س  و عوارض پرداخت   اتیمال   نیمتقابل و همچن
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(، با ارائه اسناد و مدارک مثبته، قابل استرداد است. نحوه استرداد  یرانیرا یباشند )اتباع غ  یم   رانیا  ی اسلام  یجمهور 

  ب ی)سازمان( تصو  یی و دارا  ی امور اقتصادامور خارجه و   ی ها  است که توسط وزارتخانه   یبه موجب دستورالعمل 

 شود.   یم  بلاغو ا

 اتیمال  کند  مکلف  را  آنها  انیمشتر  ای  قانون  نیا  مشمول  انیمود  از  یبرخ  ای  تمام  تواندی م  سازمان  :1۷  ماده  1  تبصره

  تبصره،   نی ا  یاجرائ  نامهن ییآ.  ندینما  زیوار   سازمان  حساب  به  صورتحساب  صدور  با  همزمان  را  متعلقه  عوارض  و

 شنهادیپ  با  متعلقه  عوارض  و  اتیمال  پرداخت  نحوه  و  شوندی م  حکم  نیا  مشمول  که  یانیمود  فهرست  بر  مشتمل

 . رسدی م ییدارا و یاقتصاد امور ر یوز بیتصوبه  سازمان،

 و شودی م منظور فروشنده یبستانکار حساب به شود،ی م پرداخت سازمان به بیترت نی ا  به که یعوارض  و اتیمال 

 .دیآی م حساببه  یاتیمال اعتبار نباشد، ینهائ کنندهمصرف  که  یصورت در دار،یخر  یبرا

ـ 2  ;(۳0)%  درصد یس  مایو سوخت هواپ  نی ـ انواع بنز۱؛  ینفت  ی و عوارض کالاها  ات ینرخ مال  بند الف: :  2۶ماده  

 (.۱۵درصد )%پانزده عیو گاز ما  یعینفت کوره، گاز طب د،یگاز، نفت سفنفت

  ی ردولتیغ  یو نفت گاز توسط شرکتها  ن یبنز  یفروشو عوارض فروش در خرده   اتیمأخذ محاسبه مال   ـ2تبصره  

)با    ش یپالا  یمحصولات فوق از شرکتها  د یخر  متیالتفاوت قمجوز از وزارت نفت، عبارت است از مابه   ی دارا 

التفاوت مزبور  کننده. مابه مصرف   هعرضه آنها ب   متیماده(، با ق   ن یو عوارض موضوع بند »الف« ا   اتیاحتساب مال

شده و با نرخ مذکور در    یگاز تلقو نفت  نیعرضه بنز  یگاهها یاز ارائه خدمات توسط جا  یعنوان درآمد ناشبه

گاز  و نفت   ن یبنز  د یبابت خر  ی و عوارض پرداخت  اتی. مالگرددی و عوارض م   اتیقانون مشمول مال  ن ی( ا7)ماده  

 . شودی منظور نم  داران گاه یجا  ی ابر یاتیعنوان اعتبار مالبه

  ی اصل   ه ی عنوان مواد اول که به   ی بند، در صورت   ن ی موضوع ا   ی بابت کالاها   ان ی مود   ی و عوارض پرداخت   ات ی مال    ـ۳  تبصره 

و    ات ی مال   ن ی همچن   . باشد ی م   رش ی پذ آن واحدها قابل    ی ات ی عنوان اعتبار مال کار برده شود، به به   ی د ی تول   ی توسط واحدها 

 . گردد ی آنان منظور م   ی ات ی عنوان اعتبار مال مزبور به   ی کالاها   کنندگان ع ی توسط واردکنندگان و توز   ی عوارض پرداخت 

ا   ی که شرکت مل  ی و عوارض  اتیمال  ـ۴  تبصره تملک    ی جهت طرحها  از یموردن  ی هانهاده   دیخر   یبرا   ران ینفت 

مجاز است مبالغ مزبور را    ادشده ی. شرکت  باشدیتهاتر نم  ا یقابل استرداد    کند،ی پرداخت م  ی اه یسرما  ی هایی دارا 

که شرکت مزبور    یو عوارض  اتیمال  ر ی. سادی االذکر منظور نمفوق   یهایی شده داراتمام   ی از بها  ی عنوان بخشبه
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آن  یاتیعنوان اعتبار مالمقررات، به  ت یبا رعا کند،یپرداخت م  یا ه یسرما یهایی از تملک دارا ریغ  یمصارف یبرا

  ی شرکتها  ری سا  ایآن شرکت    یاتیمال  یسازمان قابل تهاتر با بده   دییبا تأ   ادشدهی. اعتبار  گرددی شرکت منظور م 

 . باشدی تابعه وزارت نفت م 

  متیقانون، ق  نیالاجراءشدن امکلفند از زمان لازم   یو محصولات دخان  گاریس  دکنندگانیتول  ـ2تبصره    بند ت،

درج کنند. در صورت تخلف از حکم    یمحصولات دخان  ی بندپاکت بسته   ی را بر رو  دیتول  خ یو تار   ی خرده فروش

 مذکور است. یو عوارض فروش به نرخها اتیو مشمول مال شودی نم رفتهیمربوط، پذ یاتیتبصره، اعتبار مال ن یا

محسوب    ی ات ی عنوان اعتبار مال به و عوارض خاص(    ها )فصل هفتم: مالیات فصل    ن ی و عوارض موضوع ا   ات ی مال    ـ۳۳ماده  

 . شود ی م   رفته ی پذ   ی ات ی قابل قبول مال   نه ی عنوان هز قانون به   ن ی ( ا ۳0( و ) 28و عوارض موضوع مواد )   ات ی . مال گردد ی نم 

 

 ها و ...( ها، آیین نامهها، دستورالعملها، بخشنامه)نامه مقررات موضوعه

های مالیاتی  عدم ارسال فهرست معاملات تمام یا برخی از دوره  :2۷/۰۹/1۳۹۷مورخ    1۳۳بخشنامه    ۳بند  

( قانون مالیاتهای مستقیم و همچنین عدم تسلیم اظهارنامه  ۱۶9( ماده )۳ان در سامانه معاملات موضوع تبصره )مؤدی

و یا ابراز میزان فروش کالا و خدمات کمتر از مبلغ واقعی توسط فروشنده در اظهارنامه، دلیلی برای عدم پذیرش  

بر اساس اطلاعات موجود نسبت به رسیدگی    بایستمی ان نبوده و ادارات امور مالیاتی  مؤدیاعتبار مالیاتی واقعی  

های مالیاتی وفق مقررات اقدام نمایند و در صورت وجود ابهام در خصوص اقلام مورد نظر، مراتب جهت  دوره 

امور مالیاتی مربوط، گمرک جمهوری اسلامی ایران استعلام  احراز اصالت معامله از مراجع ذیصلاح از جمله اداره  

 .گردد و در صورت اخذ تأییدیه نسبت به پذیرش اعتبار اقدام نمایند

 12/۰۷/1۳۹۵مورخ  ۴۳/۹۵/2۶۰بخشنامه شماره 

و اصناف    یمال  ،یاقتصاد  ی تخصص  أتیه  یکه به موجب رأ   2۴/۱/۱۳92/م مورخ  9۳۴/۱۴22۵بخشنامه شماره    رویپ

درخواست ابطال آن رد و مراتب    29/2/۱۳9۴مورخ    ۴2/اق/9۳۱27موضوع دادنامه شماره    ،یعدالت ادار  وانید

  نکه ینظر به ا;دهیارسال گرد زملا  یبردار ­جهت اطلاع و بهره ۱۳/7/۱۳9۴مورخ  7۱/9۴/2۶0بخشنامه شماره  یط

و احراز اصالت معامله مطرح و    ان یمود  یاتیاعتبار مال  رش یدر خصوص نحوه پذ   یبرا ساس اطلاعات واصله ابهامات
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اعتبار   رشیبر ارزش افزوده نسبت به پذ  اتیدر قانون مال  شده­نییتع  ی و مراجع دادرس  یاتیمال  یاز واحدها   یبرخ

شده  ­نام­ثبت  انیثبت نام و عدم وجود نام فروشندگان در فهرست » مود  نامهیگواه  نبه صرف داشت   انیمود  یاتیمال

فلذا به منظور رفع ابهامات    ند ینما­ی« در زمان انجام معامله، بدون احراز اصالت معامله اقدام م  یاتیفاقد اعتبار مال

 : دارد­یاصالت معامله مقرر م راز و نحو ه اح انیمود یاتیبه اعتبار مال یدگ یدر رس  کسانی ه یمطروحه و اتخاذ رو

در موقع    انیکه مود  ییها­اتیبر» مال  یبر ارزش افزوده مبن  اتی( قانون مال۱7( و صدر ماده )2۱استناد به ماده )  با

برا  ایکالا    دیخر به استناد    یاقتصاد  یها­تیفعال  ی خدمت  ا   ی ها­حسابصورت خود  قانون    ن یصادره موضوع 

  ی ات یاعتبار مال  رش یپذ  گردد«، یم  مستردشده توسط آنها  ­وصول  ی ها­اتیاند حسب مورد از مال­ پرداخت نموده

بر ارزش افزوده،داشتن   اتینام در سامانه مال­بر ارزش افزوده، ثبت اتیآنان در نظام مال تیمستلزم مشمول انیمود

کالاها و خدمات و   ی، اسناد پرداخت بها حسابصورت کنترل  قیثبت نام و احراز اصالت معامله از طر نامهیگواه

انبار و ... حسب مورد   دیفروشنده، کنترل اسناد حمل، رس  یی شناسا  ه،ی دییافزوده، اخذ تأ  ش و عوارض ارز  اتیمال

باشد ( خواهد بود و صرف    ی مراحل خاص خود م  یو ط   فات یکه تابع تشر  ی) با در نظر گرفتن روش کار مود

  «یاتیشده فاقد اعتبار مال­نام­ثبت  ان ی) فروشنده( در فهرست »مودیثبت نام و عدم درج نام مود   هنامیداشتن گواه

 نخواهد بود. یاتیاعتبار مال  رشیاحراز اصالت معامله و پذ یبرا  یدر زمان انجام معامله،شرط کاف 

 12/۰۶/1۳۹۹/د مورخ 2۵۳2۷/2۳۰بخشنامه 

 ۱۳99/0۴/29مورخ    ۶0/۱07۵۴۱موضوع نامه شماره    دیو رفع موانع تول  لیستاد تسه  رخانهیدب  هی به ابلاغ  تیبا عنا

فاقد    ان یدر فهرست مود  ان یورود و خروج مود  خ یکشور نسبت به درج تار   یاتی»سازمان امور مال  نکه یبر ا  یمبن

بر ارزش    اتیمطابق مفاد قانون مال  نکه یبا توجه به ا  و،    د«یاقدام نما  ربطیو سامانه ذ   ت یاعتبار ارزش افزوده در سا

خود ندارد و    ی فاقد اعتبار در سامانه ها   ان یمود  یبه اعلام و درج اسام  یکشور الزام   ی اتیافزوده، سازمان امور مال

  ی م  ربطی ذ  یدر سامانه ها  انیمود  لیقب  نیا   یاقدام به درج اسام  یعموم  یتگر یو هدا  ی بخش  یصرفا از نظر آگاه

(، ضمن  دی و عوارض خر  اتی)مال  یاتیبه اعتبار مال  یدگ یلذا به منظور رفع ابهامات درخصوص نحوه رس  ;دیمان

 دارد: ی بر ارزش افزوده، مقرر م اتیمعاونت وقت مال ۱۳9۵/07/۱2مورخ  9۵/۴۳/ ۳۶0بر بخشنامه شماره  دیتأک

در زمان انجام معامله،    ی اتیثبت نام شده فاقد اعتبار مال  انی)فروشنده( در فهرست مود  یعدم درج نام مود  صرف

مصوبات ستاد مذکور صرفا    کهیباشد و از آنجائ  ینم  ی اتیاعتبار مال  رش یاحراز اصالت معامله و پذ   ی برا  یشرط کاف
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ا   خ یتاراجرا دارد، درج    تیو مقررات موضوعه قابل  نی در قالب قوان در فهرست    انیمود  لیقب  ن یورود و خروج 

 نخواهد بود.  یاتیاعتبار مال  رشیمزبور موثر در احراز اصالت معامله و پذ 

رعا  کهیصورت  در قانون  تیبا  ها  یالزامات  بخشنامه  ذ  یو  با  معامله  تحقق  و  اصالت  در    نفعیصادره،  مندرج 

مال  د یخر  حسابصورت  امور  ادارات  نگردد،  را در گزارش    دیبا  یاتیاحراز  معامله  عدم احراز اصالت و تحقق 

صرفا    یاتیاعتبار مال  رشیاز عدم پذ  وو مستند نموده    د یق  یاتیاعتبار مال  رش یعدم پذ   لیخود به عنوان دل  یدگیرس

 .ندیفاقد اعتبار اجتناب نما ان ی)فروشنده( در فهرست مود یدرج نام مود  لیبه دل

 )در خصوص اعتبار مالیاتی گاز طبیعی و گاز مایع(  1۶/۰۹/1۴۰1مورخ  ۵۹۶۷۷بخشنامه شماره 

  ات یبوده و مال  یعموم   یجزء کالاها   ع یو گاز ما  یعی، گاز طب  ۱۳87بر ارزش افزوده مصوب    اتیبه موجب قانون مال

 یاتیآن، به عنوان اعتبار مال  ی( قانون مزبور و تبصره ها۱7مفاد ماده )  تیآنها با رعا   دی بابت خر   یو عوارض پرداخت

از آنجائ  رشیمورد پذ بند )الف( ماده )2به موجب جزء )  عیما  گازو    یعیکه گاز طب  یبوده است.  ( قانون  2۶( 

( بند  ۳تبصره )  یخاص عنوان شده است، لذا در اجرا   یجزء کالاها   02/0۳/۱۴00بر ارزش افزوده مصوب    اتیمال

بند انواع    نیموضوع ا   ی بابت کالاها  انیمود  یو عوارض پرداخت  اتیبر مال  یمبن  رالذکری( قانون اخ2۶)الف( ماده )

که به عنوان مواد    یدر صورت  عی و گاز ما  ی عینفت کوره، گاز طب  ،دینفت سف  ،نفت گاز  ،مایسوخت هواپ  و  نیبنز

باشد.   یم   رشیآن واحدها قابل پذ  یاتیبه کار برده شود به عنوان اعتبار مال  یدیتول  یتوسط واحدها   یاصل   هیاول

  ۱۳  خ یبه کار برده نشود از تار  ید یتول  یا توسط واحده  یاصل  ه یبه عنوان مواد اول  ع یو گاز ما  ی عیچنانچه گاز طب

آنها به    دی و عوارض خر  اتیبر ارزش افزوده مال  اتیمال  یلازم الاجرا شدن قانون دائم  خ یتار   ۱۴00ماه سال    ید

مال اعتبار  پذ  یاتیعنوان  تبصره )  رشی مورد  استناد  به  و  ماده )۵نبوده  مال8(  قانون  افزوده مصوب    اتی(  ارزش  بر 

 شود.مستقیم محسوب می  یاتهایقابل قبول موضوع قانون مال یها  نهیهز  نوانبه ع 02/0۳/۱۴00

 اعتبار رسیدگی به مودیان فاقد  

 1۸/۰۳/1۳۹۵/د مورخ ۳۵۸۶/2۵۸بخشنامه شماره 

به    یاجرائ  یبرارزش افزوده و با هدف ارائه راهکارها   اتیقانون مال   29و    2۵احکام مندرج در مواد    یدر اجرا 

  ت یفاقد اعتبار که در اولو   انیبرارزش افزوده مؤد  تایبه عملکرد مال  یدگ یدر خصوص رس  ربطیذ  یاتیمأموران مال
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نظام    انیو عوارض مؤد  اتیو استرداد مال  یدگیمفاد دستورالعمل رس  تیقرار دارند علاوه بر لزوم رعا  یدگیرس

گزارشات    میدر تنظ  ستیبا  ی م  زین  لیموارد ذ  ،  ۱۳9۶/09/8  مورخ   200/9۶/۵8  بر ارزش افزوده به شماره  اتیمال

شده به منزله    ادی  انیبرارزش افزوده مؤد  اتیبه پرونده مال  یدگیرس-۱مربوطه مورد توجه واقع گردد.    یدگیرس

فعال  یهاحسابصورت به    یاعتبار بخش غ  ریغ  یتهایصادره،  مأموران    ی قانون  ر یمجاز و  نبوده ولازم است که  آنان 

و عوارض    اتیاعتبار مال  رشیپذ  یو عوارض ارزش افزوده مطالبه شده به معنا  اتیمال  بارتضمن درج ع  یاتیمال

  ان یبر ارزش افزوده مؤد  اتیپرونده مال  ی دگیمتن گزارش رس  در  باشد«  ی صادره نم  یواقع   ریغ  یهاحسابصورت 

  ان یدسته از مؤد   نی ا  یاتی در رابطه با اعتبار مال  "که بعضا  ییدر پاسخ به استعلامها  ستی با  یم  زیموصوف ، مراتب را ن

  معاملات بودن    یمنوط به احراز اصالت و واقع  انیمؤد  یاتیاعتبار مال  رشیپذ  -2.  دی اعلام نما  رد،یپذ  یصورت م

و عوارض    اتیاحراز پرداخت مال  زیون  فروش (  یهاحسابصورت صادرکنندگان    ییو شناسا  ت ی)عند الزوم احراز هو

به جمع آور   ستیبا  ی م  یاتیمأموران مال  -۳باشد.    ی به طرف مقابل م فعال  ینسبت    ت یاطلاعات موثق در مورد 

کننده به پرونده عملکرد    یدگ یرس  یاتیتوسط اداره امور مال  ی میواصله ، گزارش تنظ  یها   ه یاطلاع  ق یاز طر  انیمؤد

ارائه شده در    ی فهرست معاملات فصل  لیاز قب  یاطلاعات  یموجود در بانکها   لاعاتو اط   یمؤد  میمستق  یاتهایمال

صادره توسط    یهاحسابصورت مکرر ق.م.م (، فهرست    ۱۶9وفروش کالا و خدمات )موضوع ماده    دیخصوص خر 

اطلاعات مأخوذه از گمرک ،فهرست    ،www.evat.ir\adminثبت نام شده فاقد اعتبار در سامانه    انیمؤد

از    دیلازم اعم از بازد   ی اعمال روشها  -۴.  ندیو ... اقدام نما  یاطلاعات  یفاقد اعتبار مندرج در سامانه ها  انیمؤد

  یو عوارض پرداخت  اتیمعمول در رابطه با مال  نانیاستعلام ....... به منظور کسب اطم ه،یدییمحل، مشاهده، اخذ تا 

 )  انیو احراز صحت مدارک مود یبررس "جتایونت

  ن یاست مأمور   یچهار چوب مقتض  نیباشد فلذا در هم  یکننده م  یدگ یرس  یاتیمال  نی وظائف مأمور  از  بودن(  یواقع

مورد    یفروش به شرکتها  یهاحسابصورت   نیوهمچن  دیخر  یهاحسابصورت مربوطه اعتبار ثبت شده بابت    یاتیمال

  ات یمال  رشیاز پذ   نیمتعامل  نیقرار داده تا در صورت احراز عدم وقوع معامله ب  یدگیرا به دقت مورد رس  یدگیرس

 م مربوطه اقدام گردد. یو نسبت به اعمال جرا  یبه عنوان اعتبار قابل قبول خوددار  یو عوارض پرداخت

.لذا ماموران  گرددیم  میمقررات و مدارک موجود تنظ  تیبراساس موارد ذکر شده و رعا  ی دگیگزارشات رس-۵

  یاسناد و مدارک  ندهی» چنانچه در آ  ند یعبارت اقدام نما  نی گزارش، نسبت به درج ا  ی در انتها  ست یبا  یم  یاتیمال
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و عوارض متعلقه به همراه    اتیمال  تجهت حفظ حقوق حقه دول  دیبه دست آ   یمکتوم از مؤد  ی ها  تیدال بر فعال

 باشد.« ی جرائم مربوط قابل مطالبه م

على الرأس موضوع ماده    قیو عوارض از طر   اتیمال  صی( قسمت »الف« دستورالعمل تشخ 2به بند )  تیبا عنا  -۶

نباشد اسناد و    ی ارائه شده واقع  یصور   یهاحسابصورت برارزش افزوده چنانچه ارزش مندرج در    اتیقانون مال  29

ابراز تلق  ریغ  یمدارک  استناد  مال  یقابل  مشمول  مأخذ  مفاد   اتیوتعیین  براساس  افزوده  ارزش  عوارض  و 

 خواهد بود.  ریپذ  نشده امکا ادیدستورالعمل 

 2۸/۰2/1۳۹۹مورخ   2۳بخشنامه شماره 

با فرار مال  یریشگیبه منظور پ  ان،یو سامانه مود  ی فروشگاه  یها ­انهیقانون پا  بیبه تصو  تیبا عنا و    یاتیومقابله 

  ی م  ی واقع  ریغ ی ها­حسابصورت که اقدام به صدور    ی انیمود   یاتیبه پرونده مال  یدگ یدر رس  هی وحدت رو  جادیا

 : داردی م مقرررا  ل ی مضاعف، موارد ذ اتیاجتناب از اخذ مال نیو همچن ندینما

معاونان   ،یاتیامور مال  رکلیمتشکل از مد  یاتیمبارزه با فرار مال  ژهیو  تهیکم  ،یاتیاز ادارات کل امور مال  کیدر هر-۱

  س یمسئول حراست اداره کل و رئ  ،یاتیمال  یانتظام   یدادستان   نده ینما  ربط،یذ  یاتیامور مال  سیرئ  ،یاتیمال  یحسابرس

درخصوص مسائل    ییاجرا   ایو    یاتیدر صورت وجود هرگونه ابهام مال  تهیکم  نی شود. ا  ی م  لیتشک  یاداره حقوق 

و مقررات موضوعه    نیدر چارچوب قوان   میو اتخاذ تصم  یمکلف به بررس  یواقع   ریغ  ی مرتبط با صورت حساب ها

 باشد. یم

با    یواقع   ری( که به واسطه معاملات غدیو عوارض خر  اتی)مال  یمود  یاتیدرخصوص آن بخش از اعتبار مال-2

مال  دی )خر  یصور   یمود اعتبار  فاقد  اشخاص  پذیاتیاز  مورد  نم  رشی(  مود  رد،یگی قرار  در    داری خر-یچنانچه 

(  داری)خر   یمود   یبا احراز ادعا  د،ی اقدام نما  ی فروشنده واقع  ینسبت به معرف  یاتیمال  یدادرس  ای  یدگیمراحل رس

  رش یمورد پذ  داریخر  یاعتبار موصوف برا   ،یو عوارض متعلق از فروشنده واقع   اتیو پس از مطالبه و وصول مال

 قرار خواهد گرفت. 

  ات یمکرر قانون مال ۱۶9فهرست معاملات موضوع ماده   ا ی یبه حساب فروش مود  یدگ یکه در رس یدر صورت-۳

مشخص    یاتیادارات امور مال  ی، برا۱۳9۴مصوب سال    یاصلاح  ۱۶9و ماده    ۱۳9۴سال    هیقبل از اصلاح  میمستق  یها

  ی ( میصور  ی )مود  یات یاشخاص فاقد اعتبار مال  ،یفروش صادره توسط مود  حسابصورت شود طرف حساب  
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خدمت اقدام    ا یکالا    یواقع   داری خر  ی نسبت به معرف  یاتیمال  ی دادرس  ا ی  ی دگیباشد، چنانچه فروشنده در مراحل رس

کالا و خدمت فروش رفته به عنوان    ی ارزش بها  ،یاصلاح  حسابصورت با احراز موضوع و پس از صدور    د،ینما

و عوارض پرداخت شده بابت فروش مذکور    اتیو مال  سوبمح   یواقع   داریشده توسط خر  یدار یخر  یکالا   یبها

خدمات، حسب    ایکالا    یواقع  داری شده خر  ی داریخر  یتمام شده کالا   یاز بها   یبخش  ا ی  یاتیبه عنوان اعتبار مال  زین

 مورد منظور خواهد شد. 

) طرف معامله(، اداره امور    یخدمت توسط مود  ایکالا    ی فروشنده واقع  ا ی  داریخر  یدر صورت عدم معرف  -۴

مربوط به کالاها و خدمات    دی)در موارد خر  داریخر-ی بر ارزش افزوده مود   اتیضمن عدم قبول اعتبار مال  یاتیمال

)درخصوص کالاها و    یاتیقابل قبول مال  نه یزآن به عنوان ه  رش یعدم پذ   ا یبر ارزش افزوده(    اتیمعاف از مال  ریغ

مطالبه و   ای(  ستندیبر ارزش افزوده ن  اتیکه مشمول نظام مال  یبر ارزش افزوده و اشخاص  اتیخدمات معاف از مال

مود  اتیمال  افتیدر از  افزوده  ارزش  مال  -یمتعلق  و خدمات مشمول  مورد کالاها  )در  ارزش    اتیفروشنده  بر 

  تیمقررات مربوط و با درنظر داشتن نوع فعال  ت یفروش)با رعا  ای  دی متعارف خر  متیق  نییو تع  یافزوده( با بررس 

مواد   ریقسمت اخ ی کالا(  موظفند حسب مورد در اجرا ن یو نحوه تام ی خرده فروش  ا ی ی اعم از عمده فروش  یمود

مستندات مربوطه    همراهرا به   یفروشنده واقع   ای  داریخر   یمراتب عدم معرف   میمستق  یها  اتیقانون مال  27۴و    2۳0

 اقدام شود.  یینزد مراجع صالح قضا یتا نسبت به اقامه دعو ندیگزارش نما یاتیمال یانتظام  یبه دادستان

حسب مورد نسبت به   یبر ارزش افزوده، مود  اتیمال  ایعملکرد    اتیپرونده مال  تی که پس از قطع  یدر صورت  -۵

، برابر مقررات تبصره  ۳و   2  ی مراحل مذکور در بندها  یپس از ط   ند،یاقدام نما  یواقع  داری خر  ایفروشنده    یمعرف

  اتیصادره سازمان درخصوص مال  یها   بخشنامهعملکرد و    اتیمربوط به مال  میمستق  ی ها  اتی( قانون مال۱۵7ماده )

 بر ارزش افزوده، اقدام شود. 

  ان یبا مود  یواقع   ریمشکوک به انجام معاملات غ  یاتی مال  یبه پرونده ها  یدگ یدر رس  یاتیچنانچه ادارات امور مال-۶

درج شده در سامانه    یاتی( که در فهرست اشخاص فاقد اعتبار مالیواقع   ر یفروش غ  ای  د یخر  حسابصورت )  ی صور

معامله، مراتب را به    یطرف ها   ییآزما یو راست  ییموظفند جهت شناسا  ند،یباشند، برخورد نما  یسازمان نم  یها

با فرار مال  ژهیو  تهیهمراه مستندات مربوطه به کم از    د،ییدر صورت تأ  یدگیرس  جهی. نتندیارسال نما  یاتیمبارزه 

کشور    یاتیموجود در سازمان امور مال  یاطلاعات ارسال و در سامانه ها   یبه اداره کل فناور  ربط یاداره کل ذ  قیطر
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  ی انتظام  یدادستان یدادستان قیاز طر  میمستق یها اتیقانون مال 27۴ماده  2تبصره  یشود و در اجرا  یم ی بارگذار

 .ردی پذ ی صورت م یاقامه دعو  یینزد مراجع صالح قضا ،یاتیمال

  ی اتیفاقد اعتبار اعلام شده است، اداره امور مال  یکه به عنوان مود  ی بند در صورت مراجعه مود  نی ا  ی راستا  در

به پرونده عملکرد مود  ی دگیرس به بررس  ی کننده  نت  ی مکلف    ژه یو  تهیپس از طرح در کم  جهیموضوع و اعلام 

 بند فوق خواهد بود.  نی به شرح ا یاتیمبارزه با فرار مال

  شیرا یاطلاعات )اصلاح، و   رییهرگونه تغ  ،یاتیفاقد اعتبار مال  یبه عنوان مود   ۶پس از ثبت اطلاعات مطابق بند    -7

مبارزه با فرار    ژه یو  تهیمنحصرا با نظر کم  م،یمستق  یها   اتیمکرر قانون مال  ۱۶9و    ۱۶9  ی و حذف( در سامانه ها

 باشد. یم یاتیدر ادارات کل امور مال  یاتیمال

نسبت به اصلاح موضوع حسب    یبوده و مود  یاتیاز اشخاص فاقد اعتبار مال  یکه طرف معامله مود  یموارد  در

 اتیقانون مال  22و ماده    میمستق  یها  اتیقانون مال  ۱۶9موضوع ماده    می فوق اقدام ننموده باشد، جرا  ۳و    2  یبند ها

 قابل مطالبه خواهد بود. یبر ارزش افزوده از مود 

  ند،یاقدام نما  یواقع  ریغ   حسابصورت به بعد نسبت به ارائه    ۱۳99سال    ی دوره ها  ای عملکرد    ی که برا  یانیمود  -8

مربوطه با آنها    یطبق مقررات قانون  نکه یعلاوه بر ا  ند،ی اقدام ننما  یواقع  داری خر  ایفروشنده    یچنانچه نسبت به معرف 

در   ،یواقع  دار یخر  ایفروشنده  یشد. در موارد معرف  خواهند ی تلق زین سکیپر ر  یرفتار خواهد شد، به عنوان مود

 بند رفتار خواهد شد.  نی با آنها مطابق ا ،یواقع  ریغ  حسابصورت صورت تکرار  

  ن ی بنابرا  ستند،ین  ی واقع  تیفعال  ی اصولا دارا  یصور   انی موسوم به مود  یاتیفاقد اعتبار مال  انیمود  نکهیبه ا  تیبا عنا-9

  ش یواصل شود، انجام برآورد ب یاتیآنها به ادارات امور مال تیبر فعال یمبن ی ا  هیاطلاع  ایکه مستندات  یدر موارد 

اقدامات    ی صرفا مستندات واصله را مبنا  ستیبا  ینداشته و م  تیواصله موضوع  یها   هیاز ارقام مندرج در اطلاع

 قرار داد.  یاتیمال

 1۵/۰۶/1۳۹۹مورخ   ۵۳بخشنامه شماره 

  ، یواقع  ریغ  یبه صورت حساب ها  یدگ یموضوع نحوه رس  ۱۳99/02/28مورخ    200/99/2۳بخشنامه شماره    رویپ

 ۱۳97  ی الخصوص سال ها   یسنوات عل   هیکل  یاتیمال  یها   ی مفاد بخشنامه فوق در حسابرس  یبر اجرا   دیضمن تاک

مال  ۱۳98و   امور  مود   ست یبا  یم  یاتیادارات  از  دعوت  حسابرس   یبا  و  یمورد    ی اسام   ند ینما  درخواست  ی از 



 اعتبارات  یبررس

 

295 

 

است    یه ی. بددی اعلام نشده، ارائه نما  یمیآنها در اسناد و مدارک تسل  یرا که اسام  یو فروشندگان واقع   داران یخر

  ی ماه( برا   کی)حداکثر    یبه عمل آمده و مهلت کاف  ی مورد حسابرس  یلازم با مود  یبند همکار   نی ا  یدر راستا 

اقدام    ریمفاد بخشنامه مذکور به شرح ز  تیو با رعا  ردیمد نظر قرار گ  یعو فروشندگان واق  دارانیخر   یارائه اسام

 شود: 

فاقد اعتبار    ان یمود  ایو فروشنده(    داری )خر  یواقع   انیبراساس مدارک و مستندات ارائه شده توسط مود  هرگاه

  ی اشخاص مشخص شود مود  ریاطلاعات واصله از سا  ایفروشنده( و    ای  داریبعنوان خر  یصور  انی) مود  یاتیمال

خر  ی واقع به  مود   دی نسبت  مال  انیاز  اعتبار  در    ای(  یصور   انی)مود  یاتیفاقد  است،  نموده  اقدام  آنها  به  فروش 

 مکلفند: ی اتیادارات امور مال نصورتیا

  یمود   نکه ی. مگر اندی( اقدام نمایاتیفاقد اعتبار مال  انی از مود د ی)خر  د یخر یاتیاعتبار مال رش یپذنسبت به عدم    -۱

و عوارض ارزش افزوده    اتیو درصورت مطالبه و پس از وصول مال  ندیاقدام نما  یفروشنده واقع   ینسبت به معرف

  ی بر ارزش افزوده محسوب م  اتیاعتبار مال  یواقع  داریخر  یبرا  یمبالغ پرداخت  ،یمذکور از فروشنده واقع   دیخر

از رس  ن،یشود. هچن اساسا    دیو عوارض خر  اتیمجدد احراز شود مال  یدگیچنانچه پس  اعتبار  فاقد  از شرکت 

نسبت    ست یبا  یصورت م   ن ینشده است، در ا   ز یبه حساب فروشنده وار  ایتهاتر نشده و   ایپرداخت   دار یتوسط خر

 اقدام گردد.  داریشده از خر رفته یپذ یواقع ریو عوارض تا سقف اعتبار غ اتیمال وتبه مطالبه مابه التفا

 حساب صورت عدم صدور  مهینسبت به مطالبه جر ،یواقع  داریبا نام خر حسابصورت با توجه به عدم صدور  -2

مصوب    میمستق  یها  اتیقانون مال  ۱۶9و    ۱۳80/۱۱/27مصوب    میمستق  یها  اتیمکرر قانون مال  ۱۶9موضوع مواد  

 .ندی بر ارزش افزوده اقدام نما اتیقانون مال 22ماده  2بند  نیحسب مورد و همچن ۱۳9۴/0۴/۳۱

  ی ها  اتیمکرر قانون مال  ۱۶9فروش موضوع مواد    ای  د یعدم ارسال فهرست معاملات خر  مهینسبت به مطالبه جر  -۳

مال   ۱۶9و    ۱۳80/۱۱/27مصوب    میمستق به    ۱۳9۴/0۴/۳۱مصوب    میمستق  یها  اتیقانون  نسبت  مورد  حسب 

 . ندیاقدام نما یصور  انیمعاملات با مود

عنا  -۴ وز  تیبا  موافقت  اموراقتصاد  ر یبه  دارا  یمحترم  تفو  ییو  ا   انیمود  می جرا  یبخشودگ  ضیبا    ن ی موضوع 

  ی هماهنگ  یعال  ی جلسه شورا  نی( مصوبات چهل و هشتم۳بند )  یکشور در اجرا   یاتیبخشنامه به سازمان امور مال

عملکرد    ی بر ارزش افزوده برا  اتیمالو    میمستق  یها  اتیمال  نیمقرر در قوان  می جرا  ۱۳99/02/۱۳موردخ    یاقتصاد
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  ی فروشندگان واقع   ای  دارانیخر   یکه نسبت به معرف   انیگونه مود  نی و به بعد ا  ۱۳9۵  یاتیمال  یسال ها و دوره ها

نخواهند بود    ۱۳99/0۳/20مورخ    200/99/۵09موضوع دستورالعل شماره    م یجرا  یمشمول بخشودگ   ند،یاقدام ننما

از اشخاص فاقد اعتبار    یو فروشندگان واقع   دارانیخر  یدرصد اعلام اسام  نسبتصرفا به    یو در صورت همکار 

مفاد دستورالعمل مذکور    تیبا رعا  یمستقم  یها  اتی قانون مال  ۱9۱مفاد ماده    ی( و در اجرایصور  انی)مود  یاتیمال

اعلام شده    ی ابر ارزش افزوده و به نسبت درصده  اتیو مال  میمستق  ی ها  اتیمال  نی قوان  می جرا  یمشمول بخشودگ

  م یجرا  یبخشودگ  زین  ۱۳9۵قبل از    ی سال ها میدر خصوص جرا  نیدر دستوالعمل فوق الذکر خواهند بود. همچن

مفاد دستورالعمل مذکور    تیشده و با رعا  نییتع  یمستقم تا سقف درصدها  یها  اتیقانون مال  ۱9۱ماده    یدر اجرا

 شود.  یم ضی تفو یاتیکل امور مال ریبه مد

معاملات سال    یبرا   انیمود  نگونه ی( توسط ا یبخش  ای )تمام    ی و فروشنده واقع  داریخر   ی درصورت عدم معرف  -۵

و    2۳0مقررات مواد    یدر اجرا   یواقع  ریمکلفند نسبت به معاملات غ  یاتیو به بعد، ادارات کل امور مال  ۱۳9۵  یها

 .ندیاقدام نما ۱۳97/0۴/۱۶مورخ  200/97/۵7نامه شماره  وهیش یحسب مورد در اجرا  اتیقانون مال 27۴

مقررات نسبت به مطالبه    تیبا رعا   یاتیادارات امور مال  ،یواقع  داریخر  ایفروشنده    یمعرف   ای  ییدر صورت شناسا  -۶

 .ندیاقدام نما یواقع  ی از مود اتیمال

بخشنامه شماره    ن یا  قیدق  یاجرا  تیمسئول  -7 و  مد  ۱۳99/02/28مورخ    200/99/2۳بخشنامه  امور    رانیبا  کل 

فوق را به صورت ماهانه    یمکلفند اقدامات انجام شده در بخشنامه ها  یاتیباشد و ادارات کل امور مال  یم  یاتیمال

 .ندیشود، وارد نما ی م جادیا یاتیمال یها   یمنظور توسط معاونت فناور نیا  یکه برا  یدر سامانه ا 

سازمان، نسبت    ی اطلاعات  ی ها  گاهیموظف است با استفاده از داده ها و اطلاعات پا  یاتیمال  یها   ی معاونت فناور   -8

  ی ( میصور   انی)مود  یاتیفروش( آنها با اشخاص فاقد اعتبار مال  ای  د یکه معامله )خر یانیمود   یستمیس  ییبه شناسا

 در سامانه قرار دهد. یاتیمال  رادارات امو   یباشد، اقدام و فهرست آن را جهت بهره بردار

مفاد    یملکفند ضمن نظارت بر حسن اجرا   ییو پولشو  یاتیو دفتر مبارزه با فرار مال  یاتیمال  یانتظام  یدادستان  -9

 .ندیسازمان گزارش نما یاتیمال یو فن یآن را به معاونت حقوق  یفوق، نحوه اجرا  یبخشنامه ها
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 گیرینتیجهبندی و جمع

  موقع  در  انمؤدی  کههایی  مالیات  ۱۴00مصوب    م.ا.ا  قانون  8و ماده    ۱۳87مصوب    ا.ا.م  قانون  ۱7  ماده  مفاد  مطابق

  پرداخت   قانون  نی ا  موضوع  صادره  یهاحسابصورت   استناد  به  خود  یاقتصاد  یتهایفعال   یبرا   خدمت ای  کالا  دیخر

 مطابق  نیهمچن  و.  گرددمی   مسترد  آنها  به  ایو  کسر  آنها   توسط  شده  وصول  یاتهایمال  از  مورد   حسب  اند،  نموده

  نظام   در  آنان  تیمشمول  مستلزم  انمؤدی  یاتیمال  اعتبار  رشیپذ  ۱۳9۵/07/۱2 مورخ 2۶0/9۵/۴۳ شماره  بخشنامه

  معامله   اصالت  احراز   و  نام  ثبت  نامهیگواه  داشتن  افزوده،  ارزش  بر  اتیمال  سامانه   در  نام  ثبت  افزوده،  ارزش  بر  اتیمال

  اخذ   افزوده،  ارزش  عوارض  و  اتیمال  و  خدمات  و  کالاها  یبها   پرداخت  اسناد  ،حسابصورت   کنترل  قیطر   از

  که  مؤدی  کار   روش  گرفتن  نظر  در   با)  مورد  حسب...    و   انبار  د یرس  حمل،  اسناد  کنترل  فروشنده،  ییشناسا  ه، یدییتأ

  نام   درج   عدم   و   نام  ثبت  نامهیگواه  داشتن   صرف  و  بود  خواهد  (باشدمی   خود   خاص  مراحل   یط   و  فات یتشر  تابع

  ی برا  یکاف  شرط   معامله،  انجام  زمان  در «یاتیمال  اعتبار  فاقد  شده  نام  ثبت   انمؤدی»  فهرست  در  (فروشنده)  مؤدی

  اعتبار   رش یپذ  ی اصل  طیشرا   حصول  به   توجه   با   هی النها.  بود  نخواهد   یاتیمال  اعتبار   رشیپذ   و  معامله   اصالت  احراز

  شرط   جمله  از)  مرتبط  یهابخشنامه  و(  ۱7  ماده  در  مندرج  پرداخت  شرط)    افزوده  ارزش  بر  اتیمال  قانون  در  مصرح

  یی شناسا  ه، یدییتأ   اخذ  جمله  از  ط یشرا  ریسا  و  (۱۳9۵/07/۱2  مورخ۴۳  /2۶0/9۵  شماره  بخشنامه  در   کالا  حمل  احراز

 . باشدمی  رشیپذ قابل  شرکتها از دی خر از  یناش ی مؤد ی ادعا مورد اعتبارات...  و انبار  دیرس کنترل فروشنده،

در صورت معاف بودن کالای   ۱۳87قانون مصوب    ۱7آلات خط تولید با توجه به ماده  اعتبار ماشیندر خصوص 

شد ارزش افزوده که در گمرکات به ودیعه بود وصول می   مالیات بر   گرفت و چک بابتتولیدی اعتباری تعلق نمی 

از    شد.و در صورت مشمول بودن محصولات خط تولید چک بابت مالیات بر ارزش افزوده به آنها مسترد می

مشمول اشتغال داشته باشد،   ا یبه عرضه کالاها و خدمات معاف  ی نظر از آنکه مود صرف نیز  ۱۳/۱0/۱۴00تاریخ 

 باشد.   یقابل کسر، تهاتر و استرداد م یو  دیآلات خطوط تول  نیمربوط به ماش دیوعوارض خر  اتیمال

قابل کارسازی    مجدد   ع ی وتوز   د ی مراحل واردات، تول در خصوص اعتبارات مربوط به کالاهای خاص نیز صرفاَ در  

آن    ی ات ی کار برده شود، اعتبار مال به   ی د ی تول   ی توسط واحدها   ی اصل   ه ی عنوان مواد اول که به   ی در صورت باشد همچنین  می 

در زمره کالاهای    ۱۴00لازم به ذکر است گاز طبیعی و گاز مایع مطابق قانون مصوب    . باشد ی م   رش ی پذ واحدها قابل  

کالای عمومی بوده و محدودیتی بابت پذیرش اعتبار مالیاتی ندارند لکن از    ۱۴00/ ۱0/ ۱۳باشند. فلذا تا تاریخ  خاص می 
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و توزیع    ابتدای اجرای قانون جدید در صورتی که به عنوان نهاده اصلی واحدهای تولیدی باشند علاوه بر مراحل واردات 

واردات  ی اصلی تولید نباشند صرفاَ در مراحل  بنابراین در صورتی که به عنوان نهاده   ت مجدد، اعتبار آنها قابل پذیرش اس 

 باشد. اعتبار آنها قابل کارسازی می   و توزیع مجدد 

گردد. یعنی فقط اعتبار کالای مشمول  آخر اینکه کارسازی اعتبارات تا حد امکان از مبنای تخصیص استفاده می   ی و نکته 

هتی معاف و مشمول و عدم تفکیک  بایست کارسازی گردد. در صورت مشخص نبودن ارتباط بعضی اعتبارات با فروش 

را در نسبت کالای مشمول به کل فروش ضرب و حاصل را برای مؤدی کارسازی  توسط مؤدی، اعتبارات قابل پذیرش  

 نماییم . می 
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 کلیات

نومعافیت به  بسته  مالیاتی  می   عهای  متفاوت  مکانی  و  زمانی  اقتضائات  و  راستای  معافیت  در  بیشتر  و  باشد 

ممکن است  با نفوذ سیاسی و اقتصادی بیشتر  باشد که در این بین نیز برخی اشخاص  می   اقتصادی های  سیاستگذاری 

نگردد و    رسانیمقتضی اطلاع  نحوها به  بتوانند حداکثر معافیت را استفاده نمایند و یا در برخی موارد این معافیت 

علاوه بر عدم برخورداری اشخاص جامعه مورد هدف معافیت مالیاتی، موضوع مذکور باعث ایجاد رانت و فساد  

 باشند. موثر می هر دو  قانونگذاری و هم اجرابنابراین در ایجاد معافیت مالیاتی، هم  گردد.در جامعه می 

باشد بنابراین عمدتا  کالا و خدمات می  مصرف  معافیتها در قانون مالیات بر ارزش افزوده با توجه به اینکه مالیات بر

اجتماعی و حمایت    أثیراتتباشد که انواع کالا و خدمات معاف شده با در نظر گرفتن  بر مبنای کالا و خدمات می

  .باشداقشار خاص و یا صنایع مختلف می 

 

 مواد قانونی مرتبط 

از هر نقل و انتقال سهام و حق تقدم سهام شرکتها اعم از ایرانی و خارجی در بورسها    -مکرر ق.م.م 1۴۳ماده 

( ارزش فروش سهام و حق  %۵/0درصد )یا بازارهای خارج از بورس دارای مجوز، مالیات مقطوعی به میزان نیم 

تقدم سهام وصول خواهد شد و از این بابت وجه دیگری به عنوان مالیات بر درآمد نقل و انتقال سهام و حق تقدم  

 .سهام و مالیات بر ارزش افزوده خرید و فروش مطالبه نخواهد شد

کارگزاران بورسها و بازارهای خارج از بورس مکلفند مالیات یاد شده را به هنگام هر انتقال از انتقال دهنده وصول و به  

ظرف ده روز از تاریخ انتقال، رسید آن را به همراه  حساب تعیین شده از طرف سازمان امور مالیاتی کشور واریز نمایند و  

 .فهرستی حاوی تعداد و مبلغ فروش سهام و حق تقدم مورد انتقال به اداره امور مالیاتی محل ارسال کنند 

سرمایه   -۱تبصره   درآمدهای صندوق  از  تمامی  حاصل  درآمدهای  تمامی  و  قانون  این  چهارچوب  در  گذاری 

( قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران مصوب  ۱( ماده )2۴اوراق بهادار موضوع بند )گذاری در  سرمایه 

از پرداخت    ۱۳8۴ ابطال آنها  یا درآمدهای حاصل از صدور و  این اوراق  انتقال  از نقل و  و درآمدهای حاصل 



 هات یمعاف

 

301 

 

مصوب   افزوده  ارزش  بر  مالیات  قانون  موضوع  افزوده  ارزش  بر  مالیات  و  بردرآمد  معاف   2/۳/۱۳87مالیات 

 ( و از بابت نقل و انتقال آنها و صدور و ابطال اوراق بهادار یاد شده مالیاتی مطالبه نخواهد شد.۱باشد)می

 1387قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب 

 :باشد   ی معاف م   ات ی واردات آنها حسب مورد از پرداخت مال   ن ی وهمچن   ر ی ارائه خدمات ز  عرضه کالاها و   :   12ماده  

 ;نشده یفرآور  یمحصولات کشاورز -۱

 ;زنبور عسل ونوغان ان،یزنده، آبز  وریدام وط -2

 ;انواع کود، سم، بذر ونهال  -۳

 ;کودکان   ه ی خشک مخصوص تغذ   ر ی وش   ی روغن نبات   ر، ی پن   ر، ی ش   ا، ی نان، گوشت، قند، شکر، برنج، حبوبات وسو   ، ی آرد خباز  -۴

 ;ومطبوعات ر یوانواع کاغذ چاپ، تحر ریکتاب، مطبوعات، دفاتر تحر -۵

  د ییبا تأ  یدولت  ریغ  یعموم  یونهادها  یبه صورت بلا عوض به وزارتخانه ها، موسسات دولت  ییاهدا   ی کالاها -۶

 ;ا یهدا رندهیحوزه گ  دییبا تأ هیعلم  ی وحوزه ها ران یوز أتیه

مقرر طبق مقررات صادرات و واردات، وارد    تیمعاف  زانیتا م  یاستفاده شخص  یکه همراه مسافر وبرا  ییکالاها -7

 ;خواهد بود  اتیقانون مشمول مال نی شود. مازاد بر آن طبق مقررات ا یکشور م

 ;منقول ریاموال غ -8

 ;یتیوحما ی( وخدمات توانبخشیاهیوگ ی وانیح ،ی)انسان  یخدمات درمان ،یدرمان  ی انواع دارو، لوازم مصرف -9

 ;میمستق یاتهایبر درآمد حقوق، موضوع قانون مال اتیخدمات مشمول مال -۱0

بـانـک  -۱۱ اعتبار  یخـدمـات  الحسنه مجاز و    ی و صندوق ها   یاعتبار  یهایموسسات و تعاون   بانکها،  یو  قرض 

 .خارج از بورس یاوراق بهادار و کالا در بورسها و بازارها  ه یخدمات معاملات و تسو

 ;ییایودر  ییهوا  ،یل یر  ،یجاده ا  ،یو درون شهر ی برون شهر یمسافر یخدمات حمل ونقل عموم  -۱2

 ;فرش دستباف -۱۳

 قاتیعلوم تحق  یمشترک وزارتخانه ها  شنهادیکه با پ  ی نامه ا   نیکه طبق آئ  یوآموزش  یانواع خدمات پژوهش -۱۴

اقتصاد   ،یوفناور   ی آموزش وپرورش وکار وامور اجتماع  ،یبهداشت، درمان وآموزش پزشک  ،ییودارا   یامور 

 ;رسد  یم ران یوز أتیه  ب یقانون به تصو نی ا بیتصو  خ یظرف مدت شش ماه از تار
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 ;وریخوراک دام وط -۱۵

مشترک وزارت   شنهادی که به پ یفرودگاه ها بر اساس فهرست  ژهیو ی هوانورد یکمک ناوبر زاتیرادار وتجه -۱۶

  ب یقانون به تصو   ن یا  بی تصو  خ یوظرف مدت شش ماه از تار  هیته  ییودارا  یو وزارت امور اقتصاد  یراه وترابر 

 ;رسد  یم ران یوز أتیه

مشترک وزارت دفاع    شنهاد یکه به پ  یبر اساس فهرست   یتی( وامنیوانتظام  ی )نظام  یاقلام با مصارف صرفا دفاع  -۱7

رسد. فهرست مذکور    یم   ران یوز   أت یه  ب یوبه تصو  هی ته  یی ودارا   یمسلح و وزارت امور اقتصاد   یروهاین  یبانیوپشت

 قابل اجراء خواهد بود.  رانیوز  أتیه بیپس از تصو یاتیدوره مال نیاز اول

قانون اشتغال    ن یموضوع ا   اتیخدمت معاف از مال  ای به عرضه کالا    انیکه مود   یدر صورت  -2تبصره    :1۷ماده  

خدمت   ایکالا  دیپرداخت شده بابت خر یاتهاینباشند، مال اتیقانون مشمول مال نیطبق مقررات ا  ایداشته باشند و

 .باشد ی مرحله قابل استرداد نم  ن یتا ا

اشتغال داشته باشند،    ات ی ومعاف از مال   ات ی خدمات مشمول مال   ا ی به عرضه توأم کالاها    ان ی که مود   ی در صورت   - ۳  تبصره 

 منظور خواهد شد.   ی مود   ی ات ی در حساب مال   ات ی خدمات مشمول مال   ا ی پرداخت شده مربوط به کالاها    ی اتها ی صرفا مال 

 1400قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب 

 قانون بر کالاها و خدمات. نیو عوارض موضوع ا  اتی: عدم تعلق مالیاتیمال تیـ معاف ذ  :1ماده 

طبق   ایاشتغال داشته باشد و  فقط به عرضه کالاها و ارائه خدمات معاف   یکه مود  یـ در صورت  2تبصره  :۸ماده 

  د یبابت خر  یو عوارض پرداخت  اتیو عوارض نباشد، مال  اتیمشمول مال  یقانون کالا و خدمات و  نی مقررات ا

 .باشد  یاسترداد نم ا یآنها قابل تهاتر  یها نهاده 

 ات یصرفا مالداشته باشد، به عرضه توأم کالاها و خدمات مشمول و معاف اشتغال   یکه مود  یـ در صورت۳ تبصره

کالاها و خدمات مشمول پرداخت کرده است، حسب    دیتول یبرا  ازیمورد ن یهانهاده   دی که بابت خر ی و عوارض

 استرداد است.   ایمورد، قابل کسر، تهاتر 

مود  ـ صرف   ۴  تبصره آنکه  از  معاف    ینظر  و خدمات  مال  ایبه عرضه کالاها  باشد،  داشته  اشتغال    ات یمشمول 

 باشد.  یقابل کسر، تهاتر و استرداد م  ی و دیآلات خطوط تول  نیمربوط به ماش د یوعوارض خر
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 :باشد ی و عوارض معاف م اتیاز پرداخت مال ریعرضه کالاها و ارائه خدمات ز  : ۹ماده 

 ـ کالاها   الف

کل ۱ کشاورز  هیـ  زراع   یفرآور   یمحصولات  خام  محصولات  بر  مشتمل  باغ  ینشده    ، ییدارو  اهانیگ  ،یو 

گل و    ،یفیص  ،یمحصولات جنگل )از جمله چوب خام(، محصولات گلخانه )از جمله سبز  ،یمحصولات مرتع

 و انواع قارچ(  اهیگ

مناسب در سردخانه،   ی محصول در دما  یو نگهدار   یانباردار  ،یبند  مربوط به مراحل بسته  یها  تیـ فعال  تبصره

درجه  پاک کردن،  )شامل سردخانه(،  محصول  پوست   ی بوجار  ،یبند  انجماد  شال  یریگ  بذور،    ، یکوب  ی مانند 

تم ماننخشک    ، یسازهمگن    ک، یتفک  ،یزکاریشستشو،  محصولات  انواع  با    ،یچا  دکردن  خرما  و  کشمش 

 یمحسوب نم  یمحصولات کشاورز   یفرآور  ،یکن  پاکدادن مانند پخت نخود و پنبه  مختلف، تفت    یروشها

 .ستیو عوارض فروش ن اتیمشمول مال یشود. ارائه خدمات مزبور به محصولات کشاورز

کل 2 آن،  خوراک  و  زنده  دام  اصل   هیـ  جهاد    د یتول  یمواد  وزارت  توسط  صادره  پروانه  مطابق  زنده  دام  مثل 

 ;کشت بافت پوسال )کمپوست(، کشت بافت و بستر آماده  ، یکشاورز

انسان    ه یامور تغذ  ی گردد که برا  ی و حشرات( اطلاق م  انیپرندگان، آبز   ان،ی)شامل چهارپا  ی واناتیـ دام به ح  تبصره

 .شوند ی و پرورش داده م ی نگهدار د،یتول ،یشگاه یو آزما یدیتول ، یاقتصاد  یها تیدام و فعال ای

 ;ـ بذر، نشاء، نهال، سم و کود ۳

 ;یـ آب مصارف کشاورز  ۴

 :ریز  یـ کالاها  ۵

 ;و ماست ریپن ر،یش ـ  ۱ـ  ۵

 ;انیتخم ماک  ـ 2ـ  ۵

 ;آرد و نان  ـ ۳ـ  ۵

که هر سال وزارت بهداشت، درمان و آموزش    یمطابق با فهرست  یگوشت  ی هاانواع گوشت و فرآورده    ـ ۴ـ  ۵

 ;کند  یاجراء در سال بعد به سازمان ارسال م یماه برا  ی د انیتا پا یپزشک



 هات یمعاف

 

304 

 

 ;ایسو نیو پروتئ ایبرنج، حبوبات، سو  ـ ۵ـ  ۵

 ی وان یو ح یاهیاعم از گ  ;یخوراک  یها انواع روغن   ـ ۶ـ  ۵

 ;کودکان هیمخصوص تغذ  رخشکیش  ـ 7ـ  ۵

 ;روزه  کی آن به جوجه  لیدار و تبد  تخم مرغ نطفه   ـ 8ـ  ۵

 :ریز  یـ انواع کالاها  ۶

 ;کاغذ و کاغذ باطله  ریخم ـ    ۱ـ  6 

 ;ریدفتر تحر ـ   2ـ  6 

 ;و روزنامه ریکاغذ چاپ، تحر ـ   ۳ـ 6 

 :ریمحصولات ز یکیو الکترون ی کاغذ یها ـ نسخه  7

 ;کتاب  ـ ۱ـ 7

 ;روزنامه   ـ 2ـ  7

 ;هی مجله و نشر  ـ ۳ـ  7

 ;یمقرر طبق قانون امور گمرک تیمعاف زانیتا م یاستفاده شخص  یوارده همراه مسافر برا یـ کالاها  8

 ( طلا ۱00پشتوانه صد درصد)%   ی دارا   ی ک ی الکترون   ا ی   ی کاغذ   ی ها   ( و انواع حواله ی و داخل   ی انواع شمش طلا )واردات   9-

 ;بر آنها یمبتن یکیالکترون  ای ی کاغذ یها و انواع حواله  رمنقولیغ  یها یی ـ دارا  ۱0

 ی مال  یپروژه موضوع قانون توسعه ابزارها و نهادها  یگذار  ه ی سرما یها به/ از صندوق  ییـ هرگونه انتقال دارا ۱۱

 ای  ۱۳88/09/2۵مصوب    ی( قانون اساس۴۴اصل چهل و چهارم )  یکل  یها  استیس یاجرا  لیبه منظور تسه  دیجد

آو به پروژه،    ی گذار  هیسرما  یها   صندوق   یفرع  یشرکتها صندوق   رنقدیغ  ردهعنوان  همان  در    ی ها  شرکا 

 ;پروژه یگذار ه یسرما

صورت  تبصره در  مالک  ی ـ  مد  تیکه  به    یگذار   هیسرما   یها  صندوق   یفرع  ی شرکتها  تیر یو  متعلق  پروژه 

نهادها  یگذاره یسرما  یهاصندوق و  ابزارها  قانون توسعه  تسه  دیجد  یمال  یپروژه موضوع    ی اجرا   لیبه منظور 

)  یکل  یهااستیس چهارم  و  اساس۴۴اصل چهل  قانون  دار  ی(  انتقال  هرگونه  از شرکتها  ییا باشد،    ی فرع   یبه/ 
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مذکور باشد،    یهاصندوق  فیپروژه و مرتبط با وظا  یاجرا   یپروژه که صرفا در راستا  یگذاره یسرما  یهاصندوق

 .ستیو عوارض ن اتیمشمول مال

  ل ی به منظور تسه  دیجد  یمال  یاز/ به نهاد واسط موضوع قانون توسعه ابزارها و نهادها  ییـ هرگونه انتقال دارا ۱2

 ی( قانون اساس۴۴اصل چهل و چهارم )  یکل یهااست یس یاجرا 

 آن  یاصل  ه یـ فرش دستباف و مواد اول۱۳

ماده    دیتول  ی دست  عیـ صنا۱۴ موضوع  قانون حما۱)داخل  فعالان صنا  تی(  استادکاران و  هنرمندان،    ی دست   عی از 

و    یگردشگر  ،یفرهنگ  راثیماه هر سال توسط وزارت م  ید  انیکه تا پا  یمطابق فهرست  ۱۳9۶/۱0/2۶مصوب  

 ;رسدی م  ییو دارا  یامور اقتصاد   ریوز بیتصوو به  شودی م شنهادیپ یدست عیصنا

 ;یو لوازم توانبخش یدرمان ی(، لوازم مصرفیو دام یـ انواع دارو و واکسن )انسان ۱۵

»پ«، »ت« و »ث«   یبندهاموضوع   یو اطلاعات ینظام زاتیتجه ،یهوانورد  یکمک ناوبر زاتیـ رادار و تجه ۱۶

 .مذکور یمقرر در بندها باتیترت تیبا رعا ی( قانون امور گمرک۱۱9) ماده

با    یدر حوزه دفاع  ی( قانون امور گمرک۱۱9)جزء در خصوص اقلام موضوع بند »پ« ماده    نیا   تیـ معاف  تبصره

 .مسلح قابل اعمال است یروهاین  یبانیوزارت دفاع و پشت دییتأ

و اقلام با    زات ی تجه   ن ی . فهرست ا ی و اطلاعات   ی ت ی امن   ، ی انتظام  ، ی نظام   ، ی و اقلام با کاربرد صرفا دفاع   زات یـ تجه ۱7

 .رسد ی م   ران ی وز   أت ی ه   بی تصو مسلح به   ی روها ی ستاد کل ن   ی مسلح و هماهنگ   ی روها ی ن   ی بان یوزارت دفاع و پشت   شنهاد ی پ 

معاف از    ماده   ن ی( بند »الف« ا ۱7( و )۱۶(، )۱۳(، )9(، )7(، )۶(، )2)  یموضوع جزءها   یـ واردات کالاها   ۱  تبصره

مال م   اتیپرداخت  عوارض  واردات کالاها  یو  ها  ی باشد.  )۱)  ی موضوع جزء   ،)۳ ( و  ا۵(  »الف«  بند   ماده   ن ی ( 

. ردیگ ی به آن تعلق م  ی گمرک ی( در مباد 9)%درصدو عوارض با نرخ استاندارد نه   ات ینبوده و مال تیمشمول معاف

و عوارض معاف است.   اتیاز پرداخت مال  ی مشابه داخل  ی کالاها در داخل کشور، مانند عرضه کالاها  ن یعرضه ا 

مورد نظر   یکالا  یبهداشت، درمان و آموزش پزشک ریوز  د ییکه با تأ یبند، در صورت  ن ی( ا ۱۵در خصوص جزء )

موردنظر    یو اگر واردات کالا   باشدی و عوارض معاف م  اتیواردات آن از پرداخت مال  باشد،نداشته    یمشابه داخل

قانون حداکثر    تیمزبور با رعا   ی بازار، ضرورت داشته باشد، واردات کالا  از یداخل نسبت به ن  دیکمبود تول  لیبه دل

تول توان  از  خدمات  ید یاستفاده  حما  یو  و  کالا  تیکشور  مال  ،یرانیا  یاز  نرخ    و  اتیمشمول  با  عوارض 
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  یمشابه داخل   یکالاها در داخل کشور، مانند عرضه کالاها   ن ی. عرضه اباشدی م  یگمرک  ی ( در مباد۳درصد)%سه

 .و عوارض معاف است اتیاز پرداخت مال

بر    اتیاز مال  تیبند مکلفند که برچسب معاف  ن یموضوع ا  ی کنندگان کالاهاعرضه   ا یو    دکنندگانیـ تول  2  تبصره

. سازمان مکلف است فهرست کالاها و خدمات  ندیمذکور درج نما   یکالاها   یبندبسته   یارزش افزوده را بر رو 

سازمان به    یکیالکترون  اتیسامانه عمل  رمناسب از جمله درج د   یهاوه یش  ق یو عوارض را از طر  اتیمعاف از مال

در امکان  است  مکلف  سازمان  برساند.  مردم  عموم  در  یمبن  ی مردم  یهاگزارش   افتی اطلاع  و    اتیمال  افتیبر 

  ی کیالکترون  اتیسامانه عمل  قیو عوارض را از طر  اتی کنندگان کالاها و خدمات معاف از مالعوارض توسط عرضه 

و عوارض از کالاها و خدمات معاف    اتیمال  افتی. دردیفراهم نما  دارانی از خر  یافتی خود و استرداد مبالغ اضافه در

  یبوده و قابل بخشودگ  یافتیو عوارض در  اتیمعادل دو برابر مال  یامه یکنندگان آنها مشمول جرتوسط عرضه 

مورد استرداد    برد و حس  ا ی  دییگزارش، نسبت به تأ   افت یماه پس از در. سازمان مکلف است حداکثر سه باشدینم

است که حداکثر    یمبالغ به موجب دستورالعمل  نی. نحوه استرداد ادی اقدام نما  دارانیاز خر   یافتیمبالغ اضافه در

  ی معادن و کشاورز  ع،یصنا   ،یاتاق بازرگان  یقانون توسط سازمان با همکار  نیپس از سه ماه از لازم الاجراء شدن ا

 .رسدی م  ییو دارا  ید اقتصا راموریوز  ب یو به تصو هیته ران یا

سازمان    ران،یا   ی اسلام  ی هلال احمر جمهور   تیبه صورت بلاعوض به جمع  یی اهدا  ی ـ واردات کالاها۳  تبصره

با تأ  ینیامداد امام خم  تهیمقدسه و کم  یهاکشور، آستان  یستی اورژانس کشور، سازمان بهز  امور    ریوز  دیی)ره( 

با اعلام    هیریه استان مربوط و موسسات خیحوزه علم  تیری مرکز مد  دییبا تأ   هیعلم  یهاحوزه   ،ییو دارا   یاقتصاد

 ;و عوارض معاف است اتیاز پرداخت مال  ییو دارا  ی امور اقتصاد  ریوز دییمراجع صادرکننده مجوز آنها و تأ

  ی بند، منوط به أخذ گواه   نیا   یمذکور در اجزا   یدر خصوص مواد خوراک  یاتیمال  یهات یـ اعمال معاف۴  تبصره

 .و سازمان غذا و دارو است ران یاستاندارد ا یسازمان مل  لیاز قب  صلاحیذ یسلامت محصول از مراجع قانون

 ـ خدمات   ب

 ;هاو خدمات آرامستان یتیو حما یخدمات توانبخش  ،یریشگیو پ  یصیتشخ  ،یـ خدمات درمان۱

پ  ی ـ خدمات درمان2 کشت    ،ی( آب کشاورز ونیزاسی)مکان  کردنینیماش  ی واحدها  ،یاهیو گ  یدام   یر یشگیو 

 ;اهانیگ یریتکث یهااندام  دیبافت و تول



 هات یمعاف

 

307 

 

آنها    عی و خدمات نشر و توز  هیکتاب، نشر  ،یکیالکترون  ای  یچاپ، انتشار روزنامه اعم از کاغذ  نک،یـ خدمات ز ۳

 ;اتیها و نشر در روزنامه   یکالاها و خدمات داخل   غاتیو کنکور و هرگونه تبل  یموسسات کمک آموزش  یبه استثنا

  ات یمشمول فصل مال  کهی در صورت  شودیآن به صورت حقوق و دستمزد پرداخت م  یازا که مابه   یـ ارائه خدمات۴

 ;باشد میمستق یهااتیبر درآمد حقوق موضوع قانون مال

خدمات    یحجم  یقراردادها  قیکه از طر  ییو شرکتها  یانسان  یروین  نیتأم  یـ در ارائه خدمت توسط شرکتها  تبصره

و    یدهنده خدمات پرستار ارائه   ی)مانند شرکتها  کنندی ارائه م  یکار به متقاض  یروی گذاشتن ن  اریخود را با در اخت

بند    نی. حکم اباشدیو دستمزد است، معاف م  قوقح  یهانه یاز قرارداد که مربوط به هز   ی(، بخشیخدمات نظافت

 .است گرمهیتوسط سازمان ب ایحقوق و دستمزد و مزا زان یم دییمشروط به تأ

نامه و انتقال  اعتبار، ارائه ضمانت  جادیا  ایو    لاتیتسه  یسپرده، اعطا   افتیشامل در  ی و خدمات بانک  اتیـ عمل۵

 ;پول و اعتبار یمربوط و مصوبات شورا  نیوجه در چهارچوب قوان

  ی اسلام  یجمهور   یاز بانک مرکز  تیمجوز فعال  یالحسنه دارا قرض   یهاالحسنه صندوققرض   یـ خدمات اعتبار۶

  س ی الحسنه که به موجب قانون تأسقرض   یهاصندوق  نیبانک مذکور و همچن  دیی مراجع مورد تأ  ریسا  ا ی  ران یا

 ;شوندی م  ایشده 

  ی ا مه ی ب   ، ی گذار ه ی ضمانت صادرات، سرما   ، ی ت ی حما   ی هاتوسط صندوق   لات ی تسه   ی اعطا   ی و اعتبار   ی ـ خدمات مال 7

 .در چهارچوب اساسنامه آنها   شوند ی م   ا ی   شده   س یبا مجوز قانون تأس  ا ی که به موجب قانون    ی و پژوهش و فناور 

 ;یلیو درمان تکم یاجتماع  مهیخدمات ب ، یمحصولات کشاورز یهامه یخدمات ب  ،یزندگ  یهامه یـ خدمات ب8

خارج از    یها و بازارها اوراق بهادار و کالا در بورس  هیشامل خدمات معاملات و تسو  هیـ خدمات بازار سرما9

 .بورس و اوراق بهادار یعالی شورا  صیبورس به تشخ 

(  ۱)( ماده  2۴اوراق بهادار موضوع بند )  ر یالشرکه و ساـ خدمات انتشار و نقل و انتقال سهام، حق تقدم، سهم ۱0

 ;یبا اصلاحات بعد ۱۳8۴/09/0۱مصوب  رانیا  ی اسلام  یقانون بازار اوراق بهادار جمهور

مجوز از سازمان    ی دارا  ی گذار ه یسرما   یهاصندوق  ی گذار ه یسرما    ی ـ صدور و ابطال، نقل و انتقال واحدها۱۱

 ;بورس اوراق بهادار
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  یجمهور یاز بانک مرکز  تیمجوز فعال  ی ( دارانگیزی)لیواسپار  یشرکتها  یاعطائ  لات یـ منحصرا سود تسه۱2

 کنندگان( )مصرف انیبه مشتر  رانیا  یاسلام

مال  تبصره بها   اتیـ  افزوده  ارزش  واگذار   هایی دارا   یبر  مورد  اموال  شرکتها  یو  قرارداد    ی موضوع 

 .باشندی نم تیفعال نی مشمول ا  انی( با مشترنگیزی)لیواسپار

 ;ییایدرو   یلیر   ،یاجاده  ی المللن یو ب یشهربرون ـ خدمات حمل و نقل )اعم از بار و مسافر( درون و ۱۳

مشترک    شنهادیکه با پ  یا نامهن ییطبق آ   صلاحی مجوز از مراجع ذ  یدارا   ی و ورزش  یپژوهش   ،یـ خدمات آموزش۱۴

پرورش، تعاون، کار و رفاه  آموزش و    ،یو فناور   قاتی)سازمان(، علوم، تحق  ییو دارا  یاقتصادامور    ی هاوزارتخانه

  تیر یمسلح و مرکز مد  ی روهاین  یبانیدفاع و پشت  وورزش و جوانان    ،یبهداشت، درمان و آموزش پزشک  ،یاجتماع

 ;رسد ی م رانیوز أتیه بیتصوو به  شود¬یم هیقانون ته  نیابلاغ ا  خ یماه از تار ششظرف   هیعلم  یها ¬حوزه

  راث یمجوز از وزارت م  ی دارا  یمراکز اقامت  ر یو سا  رها یمهمانپذ  تر،ن ییسه ستاره و پا  یهاهتل  یـ خدمات اقامت۱۵

 ;ربطی ذ  یهاه یاتحاد ای یدست  عیو صنا یگردشگر ،یفرهنگ

و   تیمالک  یموضوع قانون نحوه واگذار   یخدمات  یتوسط شرکتها  یافتیمشترک )شارژ( در  نهیـ قدرالسهم هز۱۶

  یمستقر در شهرکها   یو خدمات   ی صنعت  ،یدیتول  یاز واحدها  ۱۳87/02/۳۱مصوب    ی صنعت  یاداره امور شهرکها

 بابت ارائه خدمات به آنها یصنعت

که توسط مرکز  ماده   نی ( بند »الف« ا ۱7موضوع جزء )  ی کالاها  ی و نگهدار  ریتعم  ، یبازساز  ، یـ خدمات فن۱7

  ی بانیدفاع و پشت ی وزرا  بیکه با تصو  یمطابق فهرست  شود،ی ارائه م   یتیو امن یانتظام  ،ینظام یوابسته به دستگاهها 

 .شودی ابلاغ م  ییو دارا  یمسلح و امور اقتصاد  یروهاین

  افت یمانند در  ست،یارائه خدمت ن ا یمستند به فروش کالا  یمود  کی وجه توسط  افتیکه در ی ـ در موارد تبصره

از    یکه بخش   ی )مادام  مهیانواع سود، انواع جر  ،یارز   یهایی دارا   ریحاصل از تسع  ی هرگونه خسارت، درآمدها

به  غیرنقدی  یا  نقدی  نگردد(، آورده  تلقی  و خدمات  دولتی، عرضه  بهای کالا  انواع کمکهای  و  عنوان سرمایه 

 .باشدشود و مأخذ محاسبه مالیات و عوارض نمیخدمت محسوب نمی 

کنندگان کالاها و خدمات که به موجب این قانون و سایر قوانین از مالیات و عوارض معاف  عرضه   ـ12ماده  

تجاری می آزاد  مناطق  در  مستقر  اقتصادی  فعالان  همچنین  و  حجم  باشند  که  اقتصادی  ویژه  مناطق  و  صنعتی  ـ 
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رسد، بیشتر باشد، مکلف به عضویت  معاملات سالانه آنها از مبلغی که به پیشنهاد سازمان به تأیید هیأت وزیران می 

ـ صنعتی  و ثبت معاملات در سامانه مودیان هستند. این حکم شامل کلیه مناطق کشور از جمله مناطق آزاد تجاری 

اقتصادی می  مناطق ویژه  ماده  و  این  از حکم  ماده  شود. متخلفان  بند »ب«  بر جریمه موضوع  قانون 22)علاوه   )

( ارزش معاملات ثبت نشده در سامانه  9ای معادل نه درصد )%های فروشگاهی و سامانه مودیان مشمول جریمه پایانه

 شوند.مذکور می 

شده از فلزات مزبور، معاف از  به کار رفته در مصنوعات ساخته  نیاصل طلا، جواهر و پلات :1-: بند ب2۶ماده 

 . باشدی و عوارض م  اتیمال

 توسعه قانون برنامه ششم  ۳۳بند ر ماده 

و    یو خشک کردن مانند چا  یکوبیمانند شال  یریگپوست  ،یبندانجماد، پاک کردن، درجه  ،یبندمراحل بسته 

  ات یمزبور، از پرداخت مال  خدمات  .شودی محسوب نم  یمحصولات کشاورز   ی فرآور  ،یتفت دادن مانند نخودپز

 .باشدی بر ارزش افزوده معاف م 

 

 ها و ...( ها، آیین نامهها، دستورالعملبخشنامهها، مقررات موضوعه )نامه

 :12ماده  1۷نحوه اجرای معافیت کالاهای با مصرف صرفا دفاعی بند 

در این است که معافیت نوع کالا و خدمات را    1۳۸۷قانون سال    12معافیتهای ماده    سایر تفاوت معافیت مذکور با  

 نموده است. دفاعی و امنیتی کشور  از محل بودجه  خریداری  مصرف دفاعی و نظامی و  شرط و آن هم    دو وابسته به  

 ـ۴1۹۵۸/ ت 2۳۵۳۷1شماره: نامه ابلاغ تصویب )  2۸/12/1۳۸۷: خی تار  1۳۷۳۴۸شماره: بخشنامه    ه

 (بر ارزش افزوده ات ی قانون مال 12ماده  1۷موضوع بند  1۴/12/1۳۸۷: خی تار

و دفاع و    یی و دارا   ی امور اقتصاد   ی مشترک وزارتخانه ها   شنهاد ی بنا به پ   ۱۳87/ ۱۱/ 27در جلسه مورخ    ران ی وز   ئت ی ه 

 نمود:   ب ی تصو   - ۱۳87مصوب    – بر ارزش افزوده    ات ی ( قانون مال ۱2( ماده) ۱7مسلح و به استناد بند)   ی روها ی ن   ی بان ی پشت 

شده به مهر   د ییکه تأ وستیبه شرح جدول پ یتی( و امنی و انتظام ی ) نظامیفهرست اقلام با مصارف صرفا دفاع -۱

 شود.  یم نییاست، تع  رانیوز  ئتینامه ه بیتصو وستیپ
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تا زمان  اد یاقلام فهرست    -2 انتظام  ی ) نظامیکه صرفا مصارف دفاع   یشده  باشند و توسط    یتی( و امنیو  داشته 

  ، یمسلح اعم از نظام  یروها ین  یکشور برا   یتیو امن  یمسلح و از محل بودجه دفاع   یروهاین  یبانیوزارت دفاع و پشت

بر ارزش    اتیو عوارض موضوع قانون مال  اتیشود، مشمول مال  یم  ی داری از داخل خر  ایوارد و   یتیو امن  یانتظام

 گردند. ی افزوده نم

سوخت رسان، برف    یونها یشامل کام  ینیزم  زاتی( و تجه۱۵)فیدر رد   یو راه ساز   یمهندس   یخودروها   یبرا  -۳

شده از داخل کشور ارائه مصوبه ستاد    ی داری خر  ای  ی ( واردات20  فی ژنراتور)رد  ،ی فرودگاه   یروب، آتش نشان 

 مسلح با ذکر تعداد آن ضرورت دارد. یروهایکل ن

  ی بانیو وزارت دفاع و پشت  یی و دارا   یوزارت امور اقتصاد  ندگان یبا حضور نما  یموارد اختلاف در کارگروه  -۴

 مسلح برطرف خواهد شد. یروهاین

 شرح عنوان اقلام  ردیف 

توپهای ضد هوایی راداری و بدون رادار،سامانه های پدافند موشکی و رادارهای  انواع   پدافند هوایی  ۱

 زمینی قطعات و مواد اولیه مربوط. 

و   2 جنگنده  هواپیماهای 

 شناسایی

انواع هواپیماهای جنگنده وشناسایی و بدون سرنشین ،روغن،لاستیک و قطعات و مواد  

 اولیه مربوط. 

و   ۳ ترابری  هواپیماهای 

 پشتیبانی 

و   نشین،روغن  سر  بدون  و  آموزشی  و  تاکتیکی،پشتیبانی  ترابری  هواپیماهای  انواع 

 لاستیک، قطعات و مواد اولیه مربوط.

 بالگردهای هجومی، تاکتیکی و پشتیبانی و بدون سر نشین و قطعات و مواد اولیه مربوط.  بالگرد ۴

هوا،هوا به زمین، هوا به هوا، سطح به سطح و  انواع موشکهای زمین به زمین،زمین به   موشک ۵

 قطعات و مواد اولیه مربوط. 

اولیه   زرهی مکانیزه ۶ مواد  و  قطعات  و  کوب  خودرومین  شنیدار،  خودروهای  و  بر  نفر  تانک،  انواع 

 مربوط.

و موشکهای ضد زره و قطعات و مواد اولیه   سلاحهای مستقیم زن، انواع موشک اندازها ضد زره  7

 مربوط.

اولیه   توپخانه و ادوات  8 اندازها و خمپاره ها و قطعات و مواد  توپخانه ای، خمپاره  تجهیزات منحنی زن 

 مربوط.

سلاحهای سبک و نیمه سنگین انفرادی و تجهیزات انفرادی) چتر نجات، باتوم، سپر و   پیاده و انفرادی  9

ضد   پوتین  گلوله،  ضد  جلیقه  و  کلاه  شورش،  ضد  بمب  تجهیزات  توراستتار،  مین( 

 یاب،مین یاب و مواد اولیه و قطعات مربوط.
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پدافند   ۱0 تجهیزات 

هسته   و  شیمایی،میکروبی 

  ای

انواع ماسک، فیلتر، لباسهای محافظ، انواع سیستمهای شناسایی و تجهیزات و داروهای  

تجهیزات   به  مربوط  قطعات  و  آزمایشگاهی  لوازم  و  واکنشها  و  آلودگی  پدافند  رفع 

 شیمیائی، میکروبی و هسته ای و مواد اولیه مربوط. 

ناو، ناوچه،قایق تندرو، و انواع قایق پاروئی، شناورهای پشتیبانی و یدک کش با کاربرد   شناوری  ۱۱

 صرفا نظامی و قطعات و مواد اولیه مربوط.

 مواد اولیه مربوط.زیر سطحیهای سنگین،نیمه سنگین و سبک)تر و خشک( و قطعات و   زیر سطحی  ۱2

 موشکها و توپخانه های ساحل به دریا، هوا به دریا،دریا به هوا، دریا به ساحل  تجهیزات دفاع ساحلی ۱۳

 تجهیزات بندری،داکهای تعمیراتی ثابت و شناور و پلهای متحرک صرفا نظامی.  تجهیزات ساحلی ۱۴

  
۱۵ 

  
 تحرک و ترابری 

راه   و  مهندسی  دار  خودروهای  شنی  و  دار  چرخ  تاکتیکی  خودروهای  سازی،انواع 

سبک،سنگین، تانک بر،توپ کش) به استثنای سواری و وانت( و قطعات خودروهای  

 و قطعات تولید موتور سیکلت خاص نظامی.  Skd تاکتیکی به صورت

 دستگاههای شنود، دوربین های دید در شب و روز و قطعات مربوط. تجهیزات اطلاعات  ۱۶

و مهمات ۱7 سبک  سلاحهای  مهمات  مواد   انواع  زرهی،  و  ای  توپخانه  سنگین  و  سنگین  نیمه 

 شیمیائی، مواد منفجره با مصرف نظامی و مواد اولیه مربوط.

نظامی  شبیه ساز وسایل پرنده، زرهی، توپخانه و موشکی و انواع وسایل کمک آموزشی تجهیزات آموزشی ۱8

 و مواد اولیه مربوط. 

  
  
  

۱9 

  
  
  

  
  
  

و   مخابراتی  تجهیزات 

 الکترونیک 

رادیو،   ای،  ماهواره  ترمینالهای  شهری  و  تاکتیکی  سیمهای  صحرایی،بی  تلفن  مراکز 

برای شبیه سازها و مراکز فرماندهی و   MAIN, MINI رادار ماهواره ای،رایانه های

 ۱/0کنترل ن.م دوربینهای دید در روز و در شب و حرارتی گیرنده های باند وسیع از  

لامپهای ماکروویو   گیگاهرتز، سلاحهای الکترو مغناطیسی و لیزری و صوتی،انواع  ۴0تا  

برای رادارها و فرستنده های پر قدرت، انواع قطعات لیزری و الکترونیکی برای ساخت  

وسایل ارتباطی و الکترونیکی انواع آنتنها و تراندیوسرها و سنسورهای مختلف و مواد  

 اولیه مربوط. 

تجهیزات زمینی شامل کامیونهای سوخت رسان،برف روب، آتش نشانی فرودگاهی،  تجهیزات فرودگاهی 20

 ( تجهیزات ناوبری فرودگاههای نظامی.APUژنراتور)

و   تجهیزات نقشه و ماهواره  2۱ زمینی  و  هوایی  و عکسبرداری  برداری  نقشه  به  مربوط  ابزارهای  و  تجهیزات  انواع 

 ماهواره ای. 

تجهیزات جانبی رایانه و قطعات رایانه که برای استفاده در سیستمهای نظامی کاربرد  رایانه و تجهیزات جانبی 22

 دارند و یا به عنوان تجهیزات کنترل در محصولات نظامی به کار برده می شوند. 

 ماشین آلات تولیدی، ابزار آلات و قطعات یدکی و تجهیزات تست مربوط.  تجهیزات تولیدی  2۳

 اسناد امنیتی و تجهیزات و مواد اولیه مربوط به آن.  اسناد امنیتی  2۴
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 ( ا فرودگاه ه   ژه ی و   ی هوانورد   ی کمک ناوبر   زات ی فهرست رادار و تجه )   1۳۸۹/ ۰۶/ ۰1: خ ی تار   ۹2۵۴شماره: بخشنامه  

بر    اتی( قانون مال۱2( ماده )۱۶فرودگاه ها موضوع بند )  ژه یو   یهوانورد  ی کمک ناوبر  زات یفهرست رادار و تجه

و   ران یمحترم وز ئتیه ۱۴/۱2/۱۳87هـ مورخ ۴۱9۵8/ت2۳۵۳79نامه شماره  بیارزش افزوده که به موجب تصو

اصلاح ب  ئتیهـ  ـریدب  2۴/۵/۱۳89مورخ    ۱۱2999/۴۵09۵شماره    ینامه  ز   ـهدولـت  شده    نییتـع  ـریشـرح 

 گردد: یاست،جهت اقدام لازم ابلاغ م 

 شامل: ی رادار زاتیتجه -الف »

 ،2 .MSAW،   ۳ .MSSR   (،AUTOMATION،MSSR /PSR) ی. رادار تقرب فرودگاه۱

۴ .DETECTION – FOD،   ۵.SMGCS،   ۶ .B – ADS،   7.MULTILATERATION ، 

 مربوط.  یدکی و...( قطعات  PARROTمذکور) یها ستمی. ملحقات س8

 :یکمک ناوبر  زاتیتجه -ب

۱ .DME / ILS،   2 .DME /VOR،   ۳ .DME /DVOR،   ۴ .DME،   ۵ .GBAS،   ۶ .LAAS ، 

7 .ABAS،   8 .SBAS،   9مربوط،  یدکیکنترل و ...( و قطعات  موتیمذکور)ر یها ستمی. ملحقات س 

 ، S. رادار مد ۱2   (،PAL)قیتقرب دق  ی. چراغ ها ۱۱   چک،  تیفلا یمایپانل هواپ زاتی. تجه۱0

 .«RCAGکنترل  موتی. ر۱۵    برج و اپروچ، نگیچ یسوئ ستمی. سVDL،   ۱۴ ستمی. س۱۳

نامه  قانون    ری « و سا2۷ماده    ی« و حسابرس12ماده    1۷بند    یتهایمعاف   یموضوع نحوه اجرا)   تفاهم  مقررات 

 (بر ارزش افزوده اتیمال

  ر یوز  ۱۳90/02/0۱مورخ    ۳۳۴0/۱20/۴بر ارزش افزوده و با توجه به نامه شماره    اتیقانون مال  ی اجرا   ی راستا  در

 270و ماده    ۱2ماده    ۱7موضوع بند د    ییاجرا   یندهایفرآ  لیمسلح و به منظور تسه  یروها ین  یبانیمحترم دفاع و پشت 

 گردد:  اقدام لیکه به شرح ذ  دیبر ارزش افزوده مقرر گرد اتیقانون مال

و عوارض ارزش    اتیمال  ،کالا و خدمت  لیوابسته موظفند هنگام تحص  یسازمانها و شرکتها  هیکلوزارت دفاع و  -۱

صادره درج و    یبر ارزش افزوده در صورتحسابها  اتیمشمول نظام مال  انیافزوده متعلق به آن را که توسط مؤد

 .ندیاست پرداخت نما  دهیمطالبه گرد

بر ارزش    اتیمشمول ثبت نام در نظام مال  یتوسط شرکتها و سازمانها  یداختو عوارض ارزش افزوده پر  اتیمال-2

متعلق به    یاتهایقابل کسر از مال  یاتیبر ارزش افزوده به عنوان اعتبار مال  اتیقانون مال  ۱7مفاد ماده    تیافزوده با رعا

 ارائه خدمت توسط آنها خواهد بود.    ایعرضه کالا 
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بر ارزش    اتیارائه خدمات مشمول مال  ایوزارت دفاع که اقدام به عرضه کالا    بهوابسته    یسازمانها و شرکت ها  -۳

مکلفند ضمن ثبت نام در نظام    باشندیبر ارزش افزوده م  اتینظام مال  ی فراخوانها  ط یو حائز شرا  ندینمایافزوده م

اقدام و در    دارانیو عوارض در صورتحساب و وصول آن از خر  اتیبر ارزش افزوده نسبت به درج مال  اتیمال

 . ندینما م یاظهار نامه مربوطه را تسل  2۱ماده  یاجرا 

  ی برا  یفیتکل  باشندیارائه دهنده خدمات صرفاً معاف م  ایوابسته که عرضه کننده کالاها    یسازمانها و شرکتها-۴

 آن نخواهند داشت.   ی اظهارنامه ها م یبر ارزش افزوده و تبعاً تسل اتیثبت نام در نظام مال

وابسته که الزام به ثبت نام    یتوسط وزارت دفاع سازمانها و شرکتها   یارزش افزوده پرداخت  وارضع  و  اتیمال-۵

ه  ۴۱9۵8/ ت /  2۳۵۳7۱موضوع مصوبه شماره    ی اقلام با مصارف صرفاً دفاع  د یندارند بابت خر  یاتینظام مال  ن یدر ا 

 خواهد بود.  استرداد ایقابل تهاتر   ،رانیمحترم وز أتیه ۱۳87/۱2/۱۴مورخ 

  م یبر ارزش افزوده تنظ  اتی( قانون مال27ماده )  یدر راستا  توانندیوابسته به وزارت دفاع م  یسازمانها و شرکتها  ۶

حسابرس  یحسابرس  یگزارشها  مؤسسه  به  را  رسم  ی خود  حسابداران  جامعه  نما  ی عضو    ی گزارشها   ندیواگذار 

  نی ( ا27و دستورالعمل موضوع ماده )  دهبر ارزش افزو  اتیمقررات قانون مال  تیدر صورت رعا  یاتیمال  یحسابرس

 شد.  خواهد  استرداد صادر ایقبول و مطابق مقررات مربوطه برگ مطالبه  یدگ یقانون بدون رس

مال  یمؤسسه حسابرس  یصورت معرف   در  -7 امور  راستا   یاتیتوسط وزارت دفاع سازمان    اراتیاخت  یکشور در 

  ا یپرداخت    -8  -8  دیبه مؤسسه مزبور واگذار نما   زیگذشته را ن   یدوره ها   یقانون حسابرس  نی، ا 27ماده    2تبصره  

  ی مذکور حسب مورد منوط به ارائه گزارش حسابرس  یو عوارض ارزش افزوده سازمانها و شرکتها   اتیاسترداد مال

 شده خواهد بود.  یمعرف یگروه توسط مؤسسه حسابرس یسازمانها و شرکتها هیکل

آذر ماه سال    انیشده مکلف است تا پا  ی معرف  یاسترداد مؤسسه حسابرس  ایوصول    ندیدر فرآ   عی منظور تسربه    -9

و به سازمان امور    هی مذکور را ته  ی شرکتها و سازمانها  ۱۳90بهار سال    ت یلغا  یهادوره   ی گزارش حسابرس  ۱۳90

 .دیارسال نما  ربط یکشور اداره کل ذ یاتیمال

تفاهم نامه را به عهده خواهند داشت که از طرف سازمان    نی ا  ینظارت بر حسن اجرا   یکار گروه مشترک  -۱0

  ی اسد  یمسلح آقا  یروهاین  یبانیو از طرف وزارت دفاع و پشت  دهبر ارزش افزو  اتیکشور معاون مال  یاتیامور مال

 خواهند بود. اریالاخت تام ندگانیودجا به عنوان نما یو مشاور حقوق یکل امور اقتصاد ریمد
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جمهور در خصوص  سیرئ یابلاغ نظر معاونت حقوق ) 2۶/۰۸/1۳۹۵ تاریخ  ۵۵/۹۵/2۰۰ شماره بخشنامه 

 (بر ارزش افزوده اتی( قانون مال12( ماده )۴شکر خام موضوع بند) تیعدم مشمول ای  تیمشمول

  "که مقررنموده:    28/07/۱۳9۵مورخ    922۳۱/۱707۵به شماره    ی جمهور   استیر   ی نظر معاونت حقوق  وستیبه پ

  ن ی از شکر نشده است، کما ا  یبه نوع خاص  دی( به طور مطلق ذکرشده و مق۱2( ماده)۴در بند)  "شکر"  نکه ینظر به ا

که از    زیشکر خام ن  نی نشده است، بنابرا  یبه نان خاص  دیالاطلاق مورد حکم قرار گرفته و مق  یعل  زین  "نان"که  

برداری  ه بهرجهت اطلاع و    ".باشد­یبر ارزش افزوده م   اتی( قانون مال۱2( ماده)۴انواع شکر است مشمول بند) 

 گردد. ارسال می 

هیأت عمومی دیوان عدالت اداری تاریخ اجرای این بخشنامه   ۱9/۱0/۱۳9۶مورخ  ۱0۴9به موجب دادنامه شماره 

مورخ    ۱۶۴/9۶/2۶0این رای طی بخشنامه شماره   اصلاح گردید.  0۱/07/۱۳87تاریخ  به   ۱۳9۵/07/28 از تاریخ 

 ابلاغ گردید.  ۱۵/۱2/۱۳9۶

به شماره    ریاست جمهور   ی معاونت محترم حقوق   ه ی ابلاغ نظر )   1۳۹2/ 11/ 1۴تاریخ:   /د 2۶۰/ ۴۹1۳شماره: بخشنامه  

 ( بر ارزش افزوده   ات ی نشده ( از شمول قانون مال   ه ی خام )تصف   ی روغن نبات   ت ی بر معاف   ی مبن   ۹2/ 1۰/ 22مورخ    1۷۰۷۵/ 1۵۸۵۹1

  ها غن رو   یبرخ   نکهیا  جهت  از  که  حال  نیع  در  «ینبات  روغن»  لفظ  افزوده  ارزش  بر  اتیمال  قانون(  ۱2)  ماده  ۴  بند  در

  انواع   بر   شمول  جهت   از   اما  است  دیمق  شود،  ی نم  شامل  را   آن   رینظا   و   یصنعت  روغن   ،یوانیح  روغن   جمله   از  را 

  روغن   بر   آن  شمول  یمصداق  صورت   به  و   شده  هیتصف)  خام  ریغ  و (  نشده  تصفیه)  خام   از  اعم   یاه یگ  یها   روغن

  ی مصداق  بر  نظر  ن،یتقن  زمان  در  قانونگذار  چنانچه.  ندارد  وجود  آن  تقیید  بر   یا   نه یقر  و   دارد   اطلاق...  و  تونیز  کنجد

  خشک   ریش  و  ی خباز  یاد شده آرد  یقانون   بند  در   که  همچنان)  نمود  یم   انیب  صراحت  به  داشته  ی نبات  روغن  از  خاص

 دیمؤ  زین  فوق  شرح  به  دارو   و  غذا  سازمان  و  استاندارد  یمل   سازمان  هینظر.  است  نموده  ذکر  را  کودکان  مخصوص

 . باشد یم نشده  هی تصف و خام روغن  بر آن شمول و ینبات روغن  عنوان  اطلاق

 :و ماست نامه در مورد انواع پنیرداد

شماره   »پن)   2۵/۰۵/1۴۰1مورخ    ۹۵۳دادنامه  عبارت  شماره    ر«یابطال  نامه  مورخ  2۳2/122۴۴از  /ص 

 ( کشور یاتیسازمان امور مال  یاتیمال سکی ر تی ری و مد یکل دفتر فن ری مد 1۴۰۰/1۰/2۶

 ر،ی، عرضه ش۱۴00/0۳/02بر ارزش افزوده مصوب    اتیقانون مال  9)الف( ماده  بند    ۵قسمت    ۵-۱اولا براساس جزء  

محصولات از پرداخت    نی ا  گر یو شرط و صرف نظر از طعم و اوصاف د  دیو بدون ق  الاطلاق ی و ماست عل   ریپن

  ی به موجب رأ   ی عدالت ادار  وان ید  ی بانک  یاتیمال  یتخصص   أتیه ایو عوارض معاف اعلام شده است. ثان  اتیمال
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  ۴8شماره    یبراساس رأ   یعدالت ادار   وانید  یعموم  أتیو ه  ۱۳99/۱۱/27مورخ    990997090۶0۱۱۳8۵شماره  

  ی که متضمن حکم  ۱۳87بر ارزش افزوده مصوب سال    اتیقانون مال  ۱2ماده    ۴و مستند به بند    ۱۳9۶/0۱/29مورخ  

بود، مطلق    ۱۴00/0۳/02بر ارزش افزوده مصوب    اتیقانون مـال  9بند )الف( ماده    ۵قسمت    ۵-۱مشابه با جزء جزء  

بند   افزوده مصوب سال    اتیقانون مال  ۱2ماده    ۴موارد مقرر در  از پرداخت    تیرا مشمول معاف  ۱۳87بر ارزش 

  فوق، کرده است. بنا به مراتب    ی مزبور را خلاف قانون تلق  ی کردن حکم مقرر در بند قانون  دیدانسته و مق  اتیمال

سازمان    سکیر  تیریو مد  یدفتر فن  رکلیمد  ۱۴00/۱0/2۶ص مورخ  2۳2/۱22۴۴در نامه شماره /   ر«یعبارت »پن

بند )الف( ماده    ۵قسمت    ۵-۱»طعم دار« شده، با حکم مقرر در جزء    د یبه ق  دیکشور از جهت آنکه مق  یاتیامور مال

قانون    88و    ۱۳و مواد    ۱2ماده    ۱دارد و مستند به بند    رتیمغا  ۱۴00/0۳/02بر ارزش افزوده مصوب    اتیقانون مال  9

 .شودیابطال م  بیتصو خ یاز تار  ۱۳92مصوب سال   یعدالت ادار  وانید یدادرس  نییو آ لاتیتشک

ماست طعم دار« از نامه شماره    یابطال عبارت »به استثنا)  12/۰۷/1۴۰1  مورخ    2۶۴و    2۶۳دادنامه شماره  

 (کشور یاتیسازمان امور مال یاتیمال سکی ر تی ری و مد یسرپرست دفتر فن 1۴۰1/۰1/1۴ص مورخ 2۳2/21۷/

 ر،یعرضه ش  ۱۴00/0۳/02بر ارزش افزوده مصوب    اتیقانون مال  9بند )الف( ماده    ۵قسمت    ۵-۱اولا براساس جزء  

محصولات از پرداخت    نی ا  گر یو شرط و صرف نظر از طعم و اوصاف د  دیو بدون ق  الاطلاق ی و ماست عل   ریپن

شماره    رالصدور یاخ  یبراساس رأ  ی دارعدالت ا  وان ید  یعموم   أت یه  ایو عوارض معاف اعلام شده است. ثان  اتیمال

  ت یصادر کرده است که براسـاس آن معـاف  یاحکم به ابطال مقرره   ۱۴0۱/0۵/2۵مورخ    ۱۴0۱0997090۵8۱09۵۳

طعـم دار اعلام شده بود. بنا به مراتب فوق، نامه شماره    ریبه پن  یتسـر  رقابلیقانون مزبور غ  9مقرر در مـاده    یها

کشور از    یاتیسازمان امور مال  یاتیمال  سک یر   ت یریو مد  ی سرپرست دفتر فن  ۱۴0۱/0۱/۱۴ص مورخ  2۳2/2۱7/

طعم دار اعلام کرده است،    یماست ها  یرا ناظر بر انواع ماست به استثنا  ادشدهی  یقانون   یها  تیجهت آنکه معاف

 رتیمغا  ۱۴00/0۳/02بر ارزش افزوده مصوب    اتیقانون مال  9بند )الف( ماده    ۵قسمت    ۵-۱با حکم مقرر در جزء  

مصوب سال   یعدالت ادار   وانید یدادرس نییو آ لاتیقانون تشک 88و  ۱۳و مواد   ۱2ماده  ۱دارد و مستند به بند 

 .شودیابطال م  بیتصو خ یاز تار  ۱۳92

 در مورد چای دفتر فنی و اعتراضات مودیان    ۰۸/۰2/1۳۹۷مورخ  ۶1۰/2۶۷شماره نامه 

  ۱8۳۳( بخشنامه شماره  ۱-2)  شماره  ف یبر ارزش افزوده و رد  اتی( قانون مال۱2( ماده )۱به استناد مقررات بند )

 ریسبز )تخم   یتازه مانند چا  اهانینشده از جمله انواع گ  یفرآور  یعرضه محصولات کشاورز  ،۱۳90/2/۱۱  مورخ

باشد.  ی و عوارض ارزش افزوده معاف م اتیآن انجام نگرفته باشد، از پرداخت مال  ی بر رو  ی عمل  کهینشده( مادام
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  ، ی مراحل بسته بند رانیا  ی ماسلا  ی( قانون برنامه پنجساله ششم توسعه جمهور۳۳به موجب بند )ر( ماده ) نیهمچن

و تفت دادن مانند    یو خشک کردن مانند چا  یکوبی مانند شال  یریپوست گ  ،یانجماد، پاک کردن، درجه بند

لازم الاجراء شدن قانون    خ یشود و خدمات مزبور از تار   یمحسوب نم  یمحصولات کشاورز   یفرآور   ینخودپز

 معاف خواهد بود. دهبر ارزش افزو اتیبرنامه ششم توسعه از پرداخت مال

( قانون برنامه پنجساله ششم توسعه  ۳۳خدمات مصرح در بند )ر( ماده )  یبرخ  تیبه مراتب معنونه و معاف  تیعنا  با

اسانس و بدون اسانس(   با)  یعرضه و واردات انواع چا  ،یاز جمله خشک کردن مانند چا  رانیا  یاسلام   یجمهور 

و عوارض ارزش افزوده معاف خواهد    اتیلازم الاجراء شدن قانون برنامه ششم توسعه از پرداخت مال  خ یاز تار 

 نیلازم الاجراء شدن قانون برنامه ششم توسعه و همچن  خ یبه قبل از تار  یمذکور قابل تسر  تیاست معاف  یهیبود. بد

 نخواهد بود. یاهیگ یاز جمله دمنوش ها  رالذکریموارد غیر مصرح در بند اخ ریسا

کالاها و خدمات مندرج در ماده   نی فهرست عناو)   2۳/12/1۳۹۶تاریخ:    2۶۰/ 1۶۹/۹۶شماره:  بخشنامه  

 (بر ارزش افزوده اتی( قانون مال12)

  ی اسلام   ی جمهور   ی و فرهنگ   ی اجتماع   ، ی ( قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصاد ۳۳حکم بند )ر( ماده )   ی در اجرا 

پوست    ، ی انجماد، پاک کردن، درجه بند   ، ی ( مراحل بسته بند ی اسلام   ی مجلس شورا   ۱۳9۵/ ۱2/ ۱۴)مصوب    ران ی ا 

شال   ی ر ی گ  خشک   ی کوب   ی مانند  چا و  مانند  نخ   ی کردن  مانند  دادن  تفت  کشاورز   ی ،فرآور ی ودپز و    ی محصولات 

 بر ارزش افزوده معاف خواهد بود.   ات ی و خدمات مزبور از پرداخت مال   شود ­ ی محسوب نم 

( قانون مرقوم همراه با کد  ۱2کالاها و خدمات معاف موضوع ماده )   ن ی فلذا اصلاحات لازم در خصوص فهرست عناو 

HS   گردد ی جهت اطلاع و اقدام لازم ارسال م   صلاح، ی مراجع ذ   ی آراء قطع   ن ی حکم صدرالاشاره و همچن   ی بر مبنا . 

در    یسئوالات  ده،یکه در فهرست مذکور درج نگرد  یکالاها و خدمات   ریذکر است چنانچه در خصوص سا  انیشا

معاونت    نیا   انیو اعتراضات مود  یپس از کسب نظر دفتر فن  یستیبا  یها مطرح باشد، کماکان مآن   تیرابطه با معاف

ارسال  ۱۱/02/۱۳90مورخ    ۱8۳۳شماره    شنامهبخ   وستیکه به پ  ی فهرست قبل  ن یگزیاقدام گردد. فهرست مزبور جا 

 باشد.  یشده است م 

شده( مطابق اعلام مراجع    هی)اعم از خام و تصف  یانواع شکر و روغن نبات  تیمعاف  یاجرا  خ یسازد تار   یخاطر نشان م

( قانون صدرالاشاره، در طول برنامه حسب مورد قابل  ۳۳بند)ر( ماده )  قیو مصاد  0۱/07/۱۳87از مورخ    صلاحیذ

 کتاب درج شده است.  1فهرست موضوع بخشنامه مذکور در پیوست  اجرا خواهد بود.
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 ی هایبـر ارزش افـزوده بـر آگـه  اتیعـدم شمـول قـانـون مـال)   1۳/۰۳/1۳۹۳مورخ    ۳۷بخشنامه شماره  

 (اتی نشر و منتشره در روزنامه ها

  ر ی )تصو ی اسلام   ی مجلس شورا   است ی حوزه ر   س ی مشاور محترم رئ   ۱۳92/ 9/ 9/د مورخ  ۱0/ ۵778۳به نامه شماره    ت ی با عنا 

  ی ، آگه ۱۳87/ 2/ ۱7برارزش افزوده مصوب    ات ی قانون مال ۱2ماده    ۵( و اطلاق حکم مطبوعات مندرج در بند  وست ی پ 

بخشنامه بر    ن ی ا   ی اجرا   خ ی تار )  باشد.   ی معاف م   زوده و عوارض ارزش اف  ات ی از مال   ات ی منتشره در روزنامه ها و نشر   ی ها 

 ( باشد می   0۱/ 07/   ۱۳87تاریخ    02/ ۱2/ ۱۳9۳مورخ   ۱۳۴/ 9۳/ 200اساس بخشنامه شماره  

 

 1۴۰1/۰1/21: خیتار  21۰/1۴۰1/2شماره: بخشنامه 

 گردد:  یابلاغ م  لیاجرا و اقدام به شرح ذ یبرا  ی هماهنگ یعال   یمصوبه شورا لهیوس نیبد

  ی در دولت دوازدهم، اجرا   ان یو سامانه مود  یفروشگاه  یها  انهی( قانون پا۳کامل ماده )  ی توجه به عدم اجرا  با  -۱

 افتد.  ی م قیبه تعو ۱۴0۱خرداد سال   انیبر ارزش افزوده تا پا اتی( قانون مال۱۴ماده )

بر ارزش افزوده    اتی، نرخ اخذ مال۱۴0۱سال    انیبر ارزش افزوده تا پا  اتیلازم الاجراء شدن قانون مال  خ یتار  -2

  اتینرخ اخذ مال  نیانواع روغن خام، قند، شکر، گوشت قرمز و همچن  ، یروغن  ی واردات گندم، برنج، دانه ها  ی برا

 گردد. یم نییتع( درصد ۱داخل معادل ) دیبر ارزش افزوده قند و شکر تول

  طلا و جواهر، نقره و سکه تهران   ه ی سازمان متبوع و اتحاد   ن ی ماب ی ف   1۳۹۰/ 12/ ۰2نامه مورخ  تفاهم   1۴به موجب بند  

و فروش سکه طلا که توسط   دی»خر های بر ارزش افزوده صراف اتیبه عملکرد مال یدگ یدستورالعمل رس ۱۱و بند 

  ی فروش توسط بانک مزبور تا اعلام بعد  نیضرب شده باشد، بعد از اول  رانیا  یاسلام   یجمهور   یبانک مرکز

 نخواهد بود.  دهو عوارض ارزش افزو اتیمشمول مال

 

 گیرینتیجهبندی و جمع

صرفا به عرضه کالا و ارائه خدمات معاف مشغول بوده  تاکنون  اگر مؤدی  در حسابرسی مالیات بر ارزش افزوده  

نبوده و تکلیفی در خصوص نظام مذکور ندارد.  ارزش افزوده    نظام مالیات بر  هایفراخوان   مشمول بنابراین  است  

صورت ردیابی دقیق    در  مشمول اجرای قانون باشد و عرضه کالا و ارائه خدمات معاف  نیز داشته باشد لکن اگر  

و در    مابقی اعتبارات نیز بررسی  .باشدف، آن بخش از اعتبارات قابل پذیرش نمی اعتبارات به کالا و خدمات معا
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عدم ردیابی و شفاف نبودن  ارتباط اعتبارات خرید با    گردد. در خصوص صورت احراز برای وی کارسازی می 

 ۱۴00قانون مصوب    8ماده  و    ۱۳87قانون مصوب    ۱7  ماده    ۳و    2به استناد تبصره    فروش کالا  و ارائه خدمات،  

ب نموده و ماحصل را به  خرید را در نسبت فروش مشمول ضر  پس از بررسی اعتبارات ، اعتبارات محرز شده  

با  خام  نباتی  و روغن    ، شکر خامپنیر،  در خصوص ماست  نمود.عنوان اعتبار قابل کارسازی برای مؤدی احتساب  

 . باشندهمگی معاف می  معاونت حقوقی ریاست جمهوریهای توجه به آرای دیوان و نظریه 

باشد.    باشد به اینکه از محل بودجه صرفا دفاعینوع معافیت مشروط می در خصوص اقلام با مصارف صرفا دفاعی   

بودن به نوع کالا و خدمات به محل مصرف نیز مقید نموده و به   مقیدعلاوه بر  شرط مذکور به نوعی معافیت را  

بازگشت مالیات بر ارزش افزوده به بودجه مصوب به  نوعی معافیت را برای بودجه لحاظ نموده است و هدف  

  ۱۳87قانون مصوب سال    ۱2ماده    ۱7دستورالعمل موضوع  بند    در راستای   منظور مصارف دفاعی نظامی بوده است

گردد معاف از طریق دولت تامین می آنها    تمام بودجهصرفا شرکتهایی که    ا وزارت دفاعبتفاهم نامه بعمل آمده  و  

های  هزینه ی از دیگر معاف نبوده و به نوعی بخشزنجیره تامین اینگونه کالاها  قبلی  باشند و اشخاص  از مالیات می 

 گردند.معافیت را متحمل می اعمال 

به ذکر است در    منطقهلازم  معافیت  افزوده  ارزش  بر  )قانون مالیات  یا  ندارد(  localای  و دیدگاه    موضوعیت 

جاری بود به دلیل خارج از قلمرو بودن و در چتر مالیاتی    ۱۳87که در قانون مصوب    آزاد و ویژه   معافیت مناطق

معافیت به صورت مطلق به یک کالا و خدمات    ۱۳87مصوب سال  در قانون    قانون مذکور نبودن، اعمال گردید.

قانونگذار دیدگاه مطلق گرایانه در خصوص معافیت کالا و    ۱۴00جدید مصوب    لکن در قانون    اعطا شده بود

از  ا حذف معافیت علاوه بر حمایت از مصرف کننده بتا  خدمات ندارد و زنجیره تامین ارزش را نیز در نظر گرفته 

داخل کشور   های مختلف اقتصادیاز بخش و مصرف(  نقاط مختلف زنجیره تامین ارزش )واردات، تولید، توزیع

 نیز حمایت نماید.
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 کلیات

توان یکی دانست. در شرکتهای تولیدی مواد  حسابداری فعالیتهای تولیدی را شاید با حسابداری صنعتی نیز می 

شود. در جریان تولید با انجام کار  خام اولیه از طریق خرید داخلی و یا واردات تامین و به جریان تولید وارد می 

می  تکمیل  مرور  به  نظر  مورد  سفارش  و  کالا  ماشین،  و  انسانی  نیروی  با توسط  بیشتر  آشنایی  منظور  به  گردد. 

توان به کتب حسابداری صنعتی که تالیف شده است مراجعه نمود. در اینجا ما به ذکر حسابداری این مبحث، می 

  ی بها   بندیم یو تقس  نهیعوامل هز   بندی بر اساس طبقهپردازیم. فرمول کلی حسابهای تولید  کلیاتی از این بحث می 

 :باشدی م ر یشرح زتمام شده به 

 جمع اقلام  نه یعوامل هز بندی ­طبقه
  × مواد اول دوره  یموجود م یمستق های­ نهیهز -۱
  × مواد  دیخر 
  × ر یحمل و سا نهیهز 
  × د یخر  های­ نهیهز 
 ×  مصرف ی مواد آماده برا یموجود 

  )×(  دوره  انیپا مواد یموجود :شود­یکسر م
 ×  دتولی در  شده­مواد مصرف 

  × م یدستمزد مستق اضافه شود:
  × میمستق های­نه یهز ریسا 
 ×  کار در جریان ساخت طی دوره  

  × کار در جریان ساخت اول دوره  گردد:اضافه می 
  ×() کار در جریان پایان دوره  شود:کسر می

 ×  کالای ساخته شده طی دوره  
  × کالای ساخته شده اول دوره  گردد:اضافه می 

  ×() کالای ساخته شده پایان دوره  شود:میکسر 
 ×  بهای تمام شده کالای فروش رفته  ب.ت.ک.ف 

 یابد.های تولیدی نیز مصداق می نکنه قابل توجه: عمده مباحث مطرح شده در فصول قبل در خصوص شرکت 
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 مواد قانونی مرتبط: 

 : 1۴۰۰مواد مرتبط در قانون م.ا.ا مصوب 

  ا ی  لیتحص  ، یداریخر  یقیحق  انیقانون که توسط مود   ن یکالاها و خدمات مشمول موضوع ا   :2ماده    1تبصره  

شود و مشمول    ی برداشته شود عرضه کالا به خود محسوب م  یمصارف شخص  یکه برا  یشود، در صورت   یم  دیتول

در صورت  اتیمال عوارض خواهد شد.  برا   ی و  به خود  کالا  عرضه  شغل  یکه  مال  ی استفاده  مشمول  و    اتیباشد 

 عوارض نخواهد شد.

 : ۸ماده 

 اتیصرفا مالداشته باشد،  به عرضه توأم کالاها و خدمات مشمول و معاف اشتغال    یکه مود   ی در صورت  -۳تبصره  

کالاها و خدمات مشمول پرداخت کرده است، حسب    دیتول یبرا  ازیمورد ن یهانهاده   دی که بابت خر ی و عوارض

 استرداد است.   ایمورد، قابل کسر، تهاتر 

مود  ـ صرف   ۴  تبصره آنکه  از  معاف    ینظر  و خدمات  مال  ایبه عرضه کالاها  باشد،  داشته  اشتغال    ات یمشمول 

 باشد.  یقابل کسر، تهاتر و استرداد م  ی و دیآلات خطوط تول  نیمربوط به ماش د یوعوارض خر

مربوط به کالاهای    9)بند الف ماده    بند  نی موضوع ا  یکنندگان کالاهاعرضه   ایو    دکنندگانیتول:  ۹ماده    2تبصره  

.  ندیمذکور درج نما  یکالاها   یبندبسته   یبر ارزش افزوده را بر رو   اتیاز مال  تیمکلفند که برچسب معاف  معاف(

مناسب از جمله    یهاوه ی ش  قیو عوارض را از طر  اتی مالسازمان مکلف است فهرست کالاها و خدمات معاف از  

د  عمل  ردرج  در   یکیالکترون  اتیسامانه  امکان  است  برساند. سازمان مکلف  مردم  اطلاع عموم  به    افت یسازمان 

و    اتیکنندگان کالاها و خدمات معاف از مالو عوارض توسط عرضه   اتیمال  افتیبر در  یمبن  یمردم  یهاگزارش 

از طر  نما  داران یاز خر  یافتیخود و استرداد مبالغ اضافه در  یکیالکترون  اتیسامانه عمل  قیعوارض را  .  دیفراهم 

معادل دو برابر    یامه یکنندگان آنها مشمول جرو عوارض از کالاها و خدمات معاف توسط عرضه   اتیمال  افتیدر

  افت یماه پس از درحداکثر سه. سازمان مکلف است  باشدی نم  یبوده و قابل بخشودگ  یافتیو عوارض در   اتیمال

. نحوه استرداد  دیاقدام نما  دارانیاز خر   یافتیمورد استرداد مبالغ اضافه در  برد و حس  ای  دییگزارش، نسبت به تأ

قانون توسط سازمان با   ن یاست که حداکثر پس از سه ماه از لازم الاجراء شدن ا   یمبالغ به موجب دستورالعمل  ن یا

 . رسدی م  ییو دارا  یداقتصا  راموریوز   بیو به تصو  هیته   رانیا   یمعادن و کشاورز   ع،ی صنا  ،یاتاق بازرگان  یهمکار
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پرداخت  اتیمال  :2۶ماده    ۳تبصره   عوارض  کالاها   ان یمود  ی و  ا   یبابت  خاص  بند   ن یموضوع  نفتی  )کالاهای 

کار برده شود، به   یدیتول   یتوسط واحدها  یاصل  هیعنوان مواد اولکه به   ی، در صورت(2۶موضوع بند الف ماده  

توسط واردکنندگان  یو عوارض پرداخت اتیمال نیهمچن .باشدی م رش یپذآن واحدها قابل   یاتیعنوان اعتبار مالبه

 .گرددی آنان منظور م یاتیعنوان اعتبار مالمزبور به  یکالاها کنندگانع ی و توز

 . باشدیم آنها  محل استقرار  یدیتول یهاارزش افزوده واحد  اتیمالاخذ   محل :۳۹ماده  ۴تبصره 

 های تولیدی:نکات قابل توجه در حسابرسی مالیاتی شرکت

هایی از  و بررسی  )درخت محصول( تولیدات شرکت BOMدر خصوص شرکتهای تولیدی حسابرسان با بررسی  

های مواد اولیه و ترکیب مواد، دستمزد و سربار  قبیل سیستم انبارداری و قیمت گذاری مواد و همچنین تامین کننده

 یابند. از صحت بهای تمام شده تولید و کالای فروش رفته اطمینان می 

در بررسی بهای تمام شده تولید بایستی به ظرفیت اسمی، عملی و واقعی کارخانه توجه گردد و همچنین میزان  

تولید سالانه )واقعی( با ظرفیت عملی )در دسترس( مقایسه گردد و در صورت کاهش تولید دلایل کاهش تولید  

 مینان بعمل آورد. بررسی و از صحت و سقم آنها با کنار هم گذاشتن سایر ارکان تولید اط

نمایند. در اینگونه موارد از  شرکت های تولیدی در بخش هایی از تولیدات خود اقدام به برون سپاری تولید می  

باشد عملیات مذکور و قراردادهای فیمابین اطمینان حاصل شود چرا که گاها ماهیت فرآیند خرید و فروش می 

 نمایند. لکن در حسابهای فیمابین به صورت کارمزدی در دفاتر خود ثبت می 

بایست با میزان مواد خام مصرف شده و باقیمانده  میزان بدهکار حساب مواد خام )خرید طی دوره( در دفاتر می

 های مالی مقایسه گردد. پایان دوره در صورت 

ی وقوع  حساب ضایعات خط تولید و قیمت فروش آنها و شناسایی درآمد ناشی از فروش ضایعات با توجه به نقطه 

 ضایعات در خط تولید محصول بررسی گردد.

ها به نحو درست  بایست توجه گردد که تسهیم هزینه های تولید بین کالای مشمول و معاف می در تسهیم هزینه 

 انجام گرفته باشد.

می  دارند  فعالیت  اصلی  قلمرو  و  ویژه  و  آزاد  مناطق  در  که  شرکتهایی  قیمتدر  به  انتقالات  بایست  گذاری 

 ( و یا انتقال بیشتر فروش به واحدهای مستقر در مناطق آزاد و ویژه توجه گردد. transfer pricingداخلی) 
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 کلیات

ماده    ورزد را بازرگان یا تاجر گویند و مطابق اصطلاح رایج بازار شخصی که به فعالیت بازرگانی مبادرت می در  

 "قرار بدهد.  یخود را معاملات تجارت یاست که شغل معمول یتاجر، کس "، ۱۳۱۱قانون تجارت مصوب  ۱

 یابد.های بازرگانی مصداق می در خصوص شرکت  قبلنکنه قابل توجه: عمده مباحث مطرح شده در فصول 

 

 مواد قانونی مرتبط:  

مصوب    2ماده    ۱تبصره   ا  :۱۴00قانون  موضوع  مشمول  خدمات  و  مود  نی کالاها  توسط  که   یقیحق  ان یقانون 

برا   یشود، در صورت   یم   دیتول  ای  لیتحص  ،یداریخر به خود    یمصارف شخص  ی که  برداشته شود عرضه کالا 

  ی استفاده شغل  یکه عرضه کالا به خود برا  یو عوارض خواهد شد. در صورت اتیشود و مشمول مال یمحسوب م

 و عوارض نخواهد شد.  اتیباشد مشمول مال

 

 نکات قابل توجه در حسابرسی فعالیتهای بازرگانی؛ 

های حسابداری  از قبیل نحوه انبارداری کالا و سیستمموضوعاتی بایست حسابرسان در شرکتهای بازرگانی می  -۱

 انبار را در نظر داشته باشند.

بااهمیت می   -2 بسیار  باره  این  نیز در  پایان دوره  باشد.  همچنین رعایت اصل تطابق و صحت و سقم موجودی 

نوع  حتما نرخ تامین ارز واقعی ثبت گردد(،  است    بررسی تأمین کننده های کالا و نحوه تامین کالا )اگر واردات

 . توجه گرددکالای مورد مبادله و نحوه تسویه بهای کالا 

 بایست هر مبادله جداگانه بررسی گردد. در صورتی که معاوضه صورت گیرد می  همچنین -۳

ی قیمت گذاری کالاها با روش حسابداری  های بازرگانی به دقت پالایش شود و نحوهسیستم انبارداری شرکت   -۴

کاردکس کالا و اقلام وارده و صادرت به انبار و  ( مطابقت داده شود.  FIFO, LIFO, WAسیستم انبار اعم از )

ی قیمت های خرید و فروش یک کالا توجه شود، همچنین دوره نگهداری کالا در شرایط تورمی  همچنین مقایسه
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باشد و  محاسبه گردد چرا که حاشیه سود نگهداری کالا در شرایط تورمی بسیار متفاوت از شرایط پایدار بازار می 

شغلی در بهای تمام شده به دست آمده اعمال    ضرایببایست بهای تمام شده به روز رسانی گردد و سپس  می

 گردد

( در شرکتهای بازرگانی نیز کاربرد دارد  و ساخت و نصب  زاتیتجه  نیتام)مهندسی،   EPCنمونه قراردادهای ٍ  -۵

 که در بخش پیمانکاری در مورد آن توضیحاتی ارائه گردید.

گردد حتما بخش تسعیر ارز در این نوشتار مدنظر  دریافت می  )در قراردادهای ارزی(  ازا به صورت ارزاگر مابه   -۶

 قرار گیرد. 

آشنایی به اصطلاحات اینکوترمز که در فصل حمل و نقل به آن اشاره شد به منظور محاسبه درست بهای تمام    -7

 شده واردات انجام شده لازم و ضروریست. 

 پشت گمرک توجه ویژه بعمل آید.های بازرگانی به صلح در شرکت -8

بایست به اسناد تهاتری دقت نمایند. و میزان بدهکار طی دوره حساب موجودی کالا را با میزان  حسابرسان می  -9

خرید در دفاتر مقایسه نمایند و اطمینان حاصل گردد که برابر است و در این خصوص تهاتری صورت نگرفته  

 است.

های دریافتنی با مبالغ فروش مقایسه گردد. به عنوان مثال در یک پرونده که توسط  اسناد دریافتنی و حساب   -۱0

نگارنده بررسی گردید با توجه به اینکه مؤدی در یک قرارداد تمام اسناد دریافتنی ناشی از فروش عملیاتی را نزد  

نمود که با مقایسه اسناد تنزیلی و حساب فروش، مبالغ کتمان درآمد در قالب اسناد تهاتری مشاهده  بانک تنزیل می 

 گردید.

مقایسه و    صورت جریان وجوه نقد و اقلام مربوط در ترازنامه به منظور استخراج موارد مغایرتبایسته است    -۱۱

 بررسی گردد. 

  انتقالات   یگذار متیق  به  ستیبای م   دارند  تیفعال  یاصل   قلمرو  و  ژهیو  و   آزاد  مناطق  در  که  یی شرکتها  در  -۱2

 . گردد توجه ژه یو و آزاد  مناطق  در مستقر یواحدها  به فروش  شتریب انتقال ای و( transfer pricing) یداخل
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   هاپیوست 

( قانون  12کالاها و خدمات مندرج در ماده )  نی فهرست عناو)  169و    1833جدول بخشنامه  :  1پیوست  

 (بر ارزش افزوده اتیمال

 ردیف
نوع کالا و 

 خدمات 
 شماره تعرفه توضیحات

 محصولات کشاورزی فرآوری نشده؛ ۱-بند 

 ۱-۱ 
محصولات زراعی و باغی به صورت تازه یا منجمد، پاک شده، درجه بندی شده، پوست گیری شده، خشک شده و تفت 

 داده شده و بسته بندی شده. 

 ---  نباتات زنده و محصولات گل کاری    ۱- ۱-۱ 

 - 
علق خره  برگ، شاخه های کوچک و سایر اجراء نباتات،گل، غنچه، شاخ و 

 برای دسته گل یا برای زینت.
 .  0۶0۴و  0۶0۳کلیه ردیف های فرعی 

 ---  سبزیجات و نباتات خوراکی  2- ۱-۱ 

 - 
سبزیجات و 

 نباتات

سبریجات، نباتات و ریشه های زیر خاکی خوراکی شامل  

هویچ، قارچ، سیب زمینی، گوجه فرنگی، کلم، کاهو، 

لوبیا، شلغم و سایر سبزیجات )به استثنای پخته شده در  

 آب یا بخار( 

از شماره    7کلیه ردیفهای فرعی فصل  

 0709لغایت  070۱

به استثناء انواع   7۱0کلیه ردیف های فرعی 

 پخته شده در آب یا بخار 

 - 
سبزیجات 

 غلافدار 

سایر سبزیجات غلافدار همانند: انواع لوبیا، عدس و 

 سبزیجات غلافدار )به استثنای پخته شده در آب یا بخار(.
 .  07۱۳کلیه ردیف های فرعی 

 - 
ریشه ها و غده   

 های زیرخاکی 

ریشه ها و غده های زیر خاکی که برای تهیه سبریجات و 

 یا نباتات قابل استفاده است.

به استثناء   7۱۴کلیه ردیف های فرعی  

 بریده شده یا به شکل حبه. 

 - 

میوه های  

خوراکی و  

 مرکبات 

میوه های خوراکی و مرکبات از قبیل سیب ، نارگیل، مور  

،انگور ،پرتقال ،نارنگی هلو و سایر میوه ها )به استثنای  

 پخته شده در آب یا بخار(.

 08۱0لغایت   080۱ردیفهای فرعی 

 - 
محصولات  

 علوفه ای

شلغم سوئدی، چغندر علوفه ای، ریشه های علوفه ای،  

قصیل، یونجه ،شبدر ،اسپرس، کلم علوفه ای باقلای  

 مصری )ترمس(، بوته ماش و محصولات علوفه ای. 

به استثناء حبه   ۱۳۱۴کلیه ردیفهای فرعی 

 شده، فشرده شده و زبره شده 

 ۱-2 
درچه بندی شده، پوست گیری شده، خشک شده و تفت قهوه چای و انواع گیاهان به صورت تازه یا، منجمد، پاک شده، 

 داده شده و بسته بندی شده. 
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 قهوه به استثنای انواع کوبیده شده، خرد شده و پودر شده.  قهوه ۱- ۱-2 

  ( 090۱۱۱90و 090۱۱۱20،  090۱۱۱۱0)

به استثناء انواع کوبیده شده، خرد شده و 

 پودر شده 

 0902های فرعی کلیه ردیف  چای چای 2- ۱-2 

   انواع گیاهان به استثناء انواع کوپیده شده خرد شده و پودر شده همانند:  ۳- ۱-2 

 - 

ماته، فلفل ،وانیل، دارچین و گل درخت دارچین، میخک، جوز بویا، پوست 

اقسام هل، تخم رازیانه، تخم گشتنیز، زیره سبز، زیره سیاه، تخم جوز بویا، 

 مرزه، زنجییل، زعفران، زردچوبه، آویشن و سایر گیاهان. 

090۳00۱0-090۳0090-090۴۱۱۱0 -

090۴۱۱90-090۵۱0۱0-090۵۱090-

090۶۱۱۱0-090۶۱۱90-090۶۱9۱0 -

090۶۱990-0907۱0۱0-0907۱090-

0908۱۱۱0-0908۱۱90-09082۱۱0 -

09082۱90-0908۳۱۱0-0908۳۱90 -

09092۱۱0-09092۱90-0909۳۱۱0 -

0909۳۱90-0909۶۱۱0-0909۶۱90 -

09۱0۱۱۱0-09۱0۱۱90-09۱020۱۱ -

09۱020۳0 --09۱02090-09۱0۳0۱0 -

09۱0۳090-09۱099۱۱-09۱099۱9 -

09۱09990 

 غلات  ۱-۳ 

ذرت، برنج، همانند گندم و مخلوط گندم و چاودار، جو، 

شلتوک، ارزن و سایر غلات  به صورت تازه یا، منجمد،  

پاک شده، درچه بندی شده، پوست گیری شده، خشک  

 شده و تفت داده شده و بسته بندی شده.

از شماره  ۱0کلیه ردیفهای فرعی فصل  

 ۱008لغایت  ۱00۱

 ۱-۴ 
شده، درچه بندی  دانه و میوه های روغن دار  به صورت تازه یا، منجمد، پاک 

 شده، پوست گیری شده، خشک شده و تفت داده شده و بسته بندی شده. 
 --- 

    

 ۱20۱های فرعی کلیه ی ردیف  لوبیای سویا. لوبیای سویا  ۱- ۱-۴

 ۱202۴۱00و  ۱202۳000 بادام زمینی)به استثنای انواع خرد شده(  بادام زمینی 2- ۱-۴ 

 به استثناء انواع خرد شده ۱20۴0000 )به استثنای انواع خرد شده(دانه کتان فقط  دانه کتان ۳- ۱-۴ 

دانه کلزا یا  ۴- ۱-۴ 

 کانولا

به استثناء انواع ۱20۵کلیه ردیفهای فرعی  دانه کلزا یا کانولا )به استثنای انواع خرد شده( 

 خرد شده. 

 به استثناء انواع خرد شده.  ۱20۶000 دانه آفتابگردان )به استثنای انواع خرد شده( دانه آفتابگردان  ۵- ۱-۴ 

 سایر دانه ها و میوه های روغنی شامل:  سایر دانه ها ۶- ۱-۴ 

دانه پنبه، تخم کنجد، دانه خردل، دانه خشخاش، دانه  

به استثناء انواع ۱207کلیه ردیفهای فرعی 

 خرد شده. 
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بزرگ، دانه گلرنگ و سایر دانه ها )به استثنای انواع خرد 

 شده(

انواع تخم و دانه   7- ۱-۴ 

 ها

دانه، میوه و نطفه شامل: تخم چغندر قند، تخم گیاهان  

علوفه ای، تخم یونجه، تخم شبدر، تخم فتوک، تخم 

علف مرغزار،تخم چمن، تخم سبزیجات و سایر دانه ها و 

 میوه ها برای کشت. 

 ۱209کلیه ردیفهای فرعی 

)به استثنای آسیاب شده و پودر ۱2۱0۱000 گل رازک به استثنای آسیاب شده و پودر شده گل رازک  8- ۱-۴ 

 شده(

نباتات و اجزاء نباتات شامل: ریشه جنسن، برگ کوکا،   نباتات 9- ۱-۴ 

فلوس، کاه خشخاش، ریشه شیرین بیان و سایر نباتات )به 

استثنای انواع خرد شده، پودر شده، بریده، رنده شده و  

 آسیاب شده(. 

استثنای انواع به  ۱2۱۱کلیه ردیفهای فرعی 

خرد شده، پودر شده، بریده، رنده شده و 

 آسیاب شده. 

 ۱2۱29۱00 چغندر قند.   چغندر قند   ۱0- ۱-۴ 

 ۱2۱29۳00 های آقاقیا )خرنوب(دانه خرنوب  ۱۱- ۱-۴ 

محصولات   ۱2- ۱-۴ 

 نباتی

 فرآوری نشده

سایر دانه ها و میوه ها و یا محصولات نباتی که در موارد 

 نگردیده است. بالا درج 

به استثنای انواع  ۱2۱2های ی ردیفکلیه 

 خرد شده و آسیاب شده. 

   درخت و مقطوعات آن اعم از باغی و جنگلی  درخت ۱۳- ۱-۴ 

به استثناء خرد ۱80۱0090و ۱80۱00۱0 دانه کاکائو به استثنای خرد شده.  دانه کاکائو   ۱۴- ۱-۴ 

 شده. 

)به استثنای خرد شده و چیپس های خشک کرده میوه هامیوه ۱۵- ۱-۴ 

 شده(. 

  

گملاک،   ۱-۵ 

 صمغها، 

 رزینها

صمغ عربی،گملاک؛ صمغها، رزینها، صمغهای رزینی و 

 اولئورزینها )مثلاً، بلسانها(، طبیعی.

 ۱۳0۱های فرعی ی ردیفکلیه 

توتون و تنباکوی خام و نساخته به صورت کامل و برگ   توتون و تنباکو  ۱-۶ 

 های دور نبریده.  

2۴0۱۱000 

 گردد.قانون م.ا.ا شامل نمی  ۱۶تبصره ماده  ۱این فهرست، به واسطه بند  ۱-۶در خصوص بند    ۱-۱توجه: موارد بند   

 ۵20۱0000 پنبه حلاجی نشده، شانه نزده.  پنبه ۱-7 

 ۱-8 
صورت تازه یا، منجمد، پاک شده، درچه بندی شده، پوست گیری شده، خشک شده و تفت داده شده  محصولات دامی به 

 و بسته بندی شده. 
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 گوشت قرمز  ۱-8-۱ 
گوشت انواع دام های سبک و سنگین همانند: ران،  

 راسته، سردست، سینه و سایر قطعات بدن آنها. 

 020۱کلیه ردیفهای فرعی  

 0202کلیه ردیفهای فرعی  

 020۴کلیه ردیفهای فرعی  

به استثنای گوشت حیوانات   020۵0000

 حرام گوشت. 

 ۱-8-2 
امعاء و احشاء 

 خوراکی 

احشاء خوراکی دام های سبک و سنگین از نوع  

گاو،گوسفند،بز همانند: زبان، جگر و سایر قطعات بدن 

 آنها

به استثنای   020۶کلیه ردیفهای فرعی  

 گوشت حیوانات حرام گوشت.

 ۱-8-۳ 

امعاء و احشاء 

 خوراکی

 پرندگان

گوشت و احشاء خوراکی انواع پرندگان همانند:مرغ و  

 خروس، بوقلمون، شترمرغ و قطعات و احشاء بدن آنها 

به استثنای   0207کلیه ردیف های فرعی 

 خمیر

 فقط شیر 0۴0۱کلیه ردیفهای فرعی  --- شیر خام ۱-8-۴ 

 تخم پرندگان   ۱-8-۵ 
صورت تازه، بدون پوست، منجمد،  تخم پرندگان به 

 خشک کرده، مایع و پاستوریزه.

به استثناء پخته  0۴07کلیه ردیفهای فرعی 

 شده درآب یا بخار

به استثناء پخته  0۴08کلیه ردیفهای فرعی 

 شده درآب یا بخار

  

دفتر امور صنایع کشاورزی در امور بازرگانی و صنایع کشاورزی  ۱۳9۵/۱0/2۵مورخ  9۵/۵0۶/۴۴۳۱به موجب نامه شماره 

از پرداخت مالیات و عوارض ارزش افزوده معاف   ۱۳9۵/۱0/2۵وزارت جهاد کشاورزی تخم مرغ مایع و پاستوریزه از مورخ 

 باشد.می 

 0۴090000 عسل طبیعی  ۱-8-۶ 

 ۱-8-7 

محصول 

زنبور   خوراکی 

 عسل 

محصولات خوراکی که منشأ حیوانی دارد همانند: ژله  

خامی که از روی کندو استخراج میشود(، بره  رویال )ماده 

 موم ، زهر زنبور عسل،گرده گل و موم زنبورعسل

 0۴۱00090و  0۴۱000۱0

 ۱-8-8 
سایر محصولات  

 حیوانی

روده، بادکنک و شکمبه حیوانات کامل یا قطعه قطعه  

 شده. 
0۵0۴0000 

 ۱-8-9 
 پوست و سایر

 اجزاء پرندگان 

پرندگان، با پر یا کرک، پر و اجزاء پوست و سایر اجزاء 

 پر،کرک خام یا فقط پاک کرده و ضد عفونی شده
 0۵0۵کلیه ردیفهای فرعی 

 ۱-8-۱0 
استخوان  

 حیوانات  
 ۵0۶9000 استخوان و استخوان توی شاخ کار نشده

 ۱-8-۱۱ 
سایر اجزاء  

 حیوانات 

عاج، کاسه لاکپشت، استخوان آرواره نهنگ یا سایر 

پستانداران دریایی، شاخ منشعب، سم و ناخن، چنگال و 

 منقار، کار نشده بریده نشده. 

 0۵07کلیه ردیفهای فرعی 

 0۵۱۱99۴0-0۵۱۱۱000 اسپرم گاو، اسب، قاطر و سایر حیوانات اسپرم حیوانات  ۱-8-۱2 
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 ۱-8-۱۳ 
 سایر محصولات 

 حیوانی

برخی از محصولات که به عنوان محصول حیوانی در  

شماره های دیگر منظور نگردیده است اما جزء محصول 

 باشد حیوانی دامی، سبک و سنگین می 

0۵۱۱9990 

پوست خام دام   ۱-8-۱۴ 

 های 

 سبک و سنگین 

پوست خام انواع دام های سبک و سنگین همانند: گاو یا  

 اسب. 

به استثناء  ۴۱0۱کلیه ردیفهای فرعی 

 موکنده و لایه لایه بریده شده. 

 ۱-8-۱۵ 
پوست خام انواع دام های سبک و سنگین همانند:  

 گوسفند یا بره همراه با پشم.
۴۱02۱000 

 ۱-8-۱۶ 
ابریشم خام  

 )نتابیده( 
 ۵0020000 ابریشم خام )نتابیده(

 ۵۱0۱۱900و  ۵۱0۱۱۱00 پشم حلاجی نشده، شانه نزده پشم ۱-8-۱7 

 ۵۱02کلیه ردیف های فرعی  حیوان، حلاجی نشده و شانه نزدهموی نرم )کرک( یا زبر  موی حیوان ۱-8-۱8 

 ۱-8-۱9 

 موم

 ۱۵2۱90۱0 موم زنبور عسل 

 ۱۵2۱۱0۱0 موم های طبیعی  ۱-8-20 

 ۱۵2۱9020 موم های حشرات  ۱-8-2۱ 

توسعه در مراحل بسته بندی،  قانون پنجساله ششم  ۳۳(به موجب حکم بند ر ماده ۱های ذکر شده در بند بالا )بند ی ردیفتوجه: کلیه 

انجماد، پاک کردن، درجه بندی، پوست گیری مانند شالی کوبی، و خشک کردن مانند چای و تفت دادن مانند نخود پزی، فرآوری 

 شود و خدمات مزبور از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده معاف خواهد بود.محصولات کشاورزی محسوب نمی 

 زنده، آبزیان، زنبور عسل و نوغان؛دام و طیور  2-بند 

( قانون نظام جامع دامپروری کشور: دام به حیواناتی )شامل چهارپایان، پرندگان، آبزیان و حشرات( اطلاق  2به استناد بند )ب( ماده )

میگردد که برای امور تغذیه انسان و یا تغذیه دام و فعالیتهای اقتصادی، تولیدی، آزمایشگاهی، ورزشی و تفریحی، تولید، نگهداری و  

که برای فعالیتهای ذکر شده در بالا به صورت  ۱۳۴۶/۳/۱۶ی شوند انواع حیات وحش مصرح در قانون شکار و صید مصوب  پرورش داده م

 محصور و یا آزاد پرورش داده می شوند، مشمول این قانون می گردند

 دام و طیور زنده  2-۱ 

همانند: اسب، الاغ، قاطر، گاو، گوسفند، بز، مرغ،  

خروس، خوک، بوقلمون و سایر حیوانات زنده شامل  

 پستانداران، پرندگان و خزندگان

از شماره  ۱ردیفهای فرعی فصل 

 0۱0۶لغایت 0۱0۱

 --- آبـزیـان  2-2 

 2-2-۱ 

 انواع ماهی ها،

قشرداران و  

 صدفداران

انواع ماهی های خوراکی و زینتی، تخم ماهی، بچه ماهی،  

میگو، انواع کروکودیل، میگو، شاه میگو،  پست لارو 

لابستر، خرچنگ، خاویار خام، بچه ماهی، اسپرم، انواع 

گیاهان دریایی)خزه، جلبک، صدف(، خیار دریایی و  

سایر آبزیان به صورت تازه یا سردکرده، منجمد، خشک  

 شده، پاک کرده و بسته بندی شده. 

از شماره ۳کلیه ردیفهای فرعی فصل  

 0۳08لغایت 0۳0۱

 ۱۶0۴۳۱00فرعی  ردیف
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 2-2-2 
 مرجان و مواد 

 مشابه آن 

مرجان و مواد مشابه، صدف و کاسه صدفداران، 

قشرداران یا خارپوستان و کفدریا، کارنشده یا آماده شده  

 به طور ساده، تازه، منجمد، پاک کرده و خشک شده. 

۵080000 

 --- زنبور عسل 2-۳ 

 ۵00۱0000 پیله کرم ابریشم نوغان  2-۴ 

قانون پنجساله ششم توسعه در    ۳۳(به موجب حکم بند ر ماده 2های ذکر شده در بند بالا )بند ی ردیف توجه: کلیه 

مراحل بسته بندی، انجماد، پاک کردن، درجه بندی، پوست گیری مانند شالی کوبی، و خشک کردن مانند چای و  

شود و خدمات مزبور از پرداخت مالیات بر  تفت دادن مانند نخود پزی، فرآوری محصولات کشاورزی محسوب نمی 

 ارزش افزوده معاف خواهد بود. 

 انواع کود، سم، بذر و نهال؛  ۳-بند 

     کود:  ۳-۱ 

 انواع کود   -
انواع کودهای حیوانی یا نباتی، معدنی و شیمیایی )فسفاته  

 و پتاسه( و سایر کودهای قابل مصرف 

از شماره  ۳۱کلیه ردیفهای فرعی فصل  

 ۳۱0۵لغایت ۳۱0۱

 --- --- سم:  ۳-2 

 انواع سم   

حشره کش ها، ضدجوندگان، قارچ کش ها، علف کش  

ها، کندکننده ها یا بازدارنده های جوانه زدن و تنظیم 

کننده های رشد نباتات، گندزداها و محصولات همانند،  

به صورت فرآورده یا به شکل اشیاء از قبیل نوار، فتیله و  

 شمع گوگرد زده و کاغذهای مگس کش

 ۳808کلیه ردیفهای فرعی 

 --- بذر و نهال:  ۳-۳ 

 پیاز گل  ۳-۳-۱ 
انواع پیاز گل، غده های زیر خاکی، ریشه و ساقه های  

 زیر خاکی 
 0۶02لغایت 0۶0۱کلیه ردیفهای فرعی 

 70۱۱000 بذر سیب زمینی  بذر سیب زمینی  ۳-۳-2 

 070۳کلیه ردیفهای  پیاز، موسیر، سیر، تره فرنگی و سایر سبزیجات سیرگونه بذر سبزیجات  ۳-۳-۳ 

 سبزیجات  ۳-۳-۴ 
سبزیجات غلافدار شامل: نخود، انواع لوبیا، عدس و سایر 

 سبزیجات که حالت تکثیر دارند 
 07۱۳کلیه ردیفهای فرعی 

 ۳-۳-۵ 

ریشه ها و غده  

 های 

 زیر خاکی 

های زیر خاکی که برای تکثیر سبزیجات  ریشه ها و غده  

 و یا نباتات قابل استفاده است. 

به استثناء بریده 07۱۴کلیه ردیفهای فرعی  

 شده 

 یا به شکل حبه 

 غلات   ۳-۳-۶ 

کلیه غلات همانند(گندم، جو، ذرت، برنج، شلتوک، 

ارزن و سایر غلات) که به صورت بذر و نهال قابل تکثیر 

 هستند 

  ۱00۱و کلیه ردیفهای   ۱00۵کلیه ردیفهای 

 ۱008لغایت 

 ۳-۳-7 
دانه و تخم  

 گیاهان 
 دانه و تخم گیاهان برای کشت

- ۱202۳000 -۱209کلیه ردیفهای فرعی 

۱20۱۱000 
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قانون پنجساله ششم توسعه در    ۳۳(به موجب حکم بند ر ماده ۳های ذکر شده در بند بالا )بندی ردیف توجه: کلیه 

انجماد، پاک کردن، درجه بندی، پوست گیری مانند شالی کوبی، و خشک کردن مانند چای و  مراحل بسته بندی، 

شود و خدمات مزبور از پرداخت مالیات بر  تفت دادن مانند نخود پزی، فرآوری محصولات کشاورزی محسوب نمی 

 ارزش افزوده معاف خواهد بود. 

 حبوبات و سویا، شیر، پنیر، روغن نباتی و شیر خشک مخصوص تغذیه کودکان؛ آرد خبازی، نان، گوشت، قند، شکر، برنج، ۴ -بند 

 آرد خبازی   ۴-۱ 
آرد برای تولید نان اعم از نان صنعتی و نان سنتی. همانند:  

 آرد گندم، آرد ذرت، آرد جو، آرد برنج

و  کلیه ردیف های فرعی  ۱۱0۱0000

۱۱02 

 ۱90۵۴000-۱90۵2000-۱90۵۱000 نان اعم از صنعتی و سنتی نان  ۴-2 

 --- گوشت:  ۴-۳ 

 گوشت قرمز  ۴-۳-۱ 

گوشت دام های حلال گوشت همانند: ران، راسته، 

سردست، سینه و سایر قطعات بدن آنها به صورت تازه،  

سردکرده یا منجمد، پاک شده، خشک شده و بسته بندی  

 شده. 

و ردیفهای فرعی  020۱ردیفهای فرعی 

 020۴ردیفهای فرعی و  0202

 گوشت آبزیان  ۴-۳-2 

گوشت انواع ماهی، میگو و سایر آبزیان به صورت تازه،  

سردکرده یا منجمد، پاک شده، خشک شده و بسته بندی  

 شده. 

--- 

 ۴-۳-۳ 
گوشت 

 پرندگان

گوشت و احشاء خوراکی انواع پرندگان حلال گوشت  

همانند: مرغ و خروس، بوقلمون، شتر مرغ و قطعات و 

احشاء بدن آنها به صورت تازه، سردکرده یا منجمد، 

 پاک شده، خشک شده و بسته بندی شده. 

 0207ردیفهای فرعی 

 ۱70۱های ی ردیفکلیه  قند و شکر )انواع شکر اعم از خام و تصفیه شده(  قند و شکر ۴-۴ 

 ۱00۶کلیه ردیفهای فرعی  انواع برنج. برنج   ۴-۵ 

 حبوبات ۴-۶ 

همانند: لوبیا، نخودفرنگی، عدس، لپه و سایر حبوبات 

سبزیجات غلافدار به صورت تازه، خشک، یا پوست 

کنده، منجمد شده، درجه بندی، تفت داده شده، پاک  

 شده و بسته بندی شده. 

و کلیه ردیفهای   07۱۳کلیه ردیفهای فرعی 

 0708فرعی 

 سویا ۴-7 

سویا و پروتئین سویا  به صورت تازه، خشک، یا پوست  

کنده، منجمد شده، درجه بندی، تفت داده شده، پاک  

 شده و بسته بندی شده. 

--- 

 شیر به استثناء انواع شیرهای طعم دار شیر  ۴-8 
فقط شیر  0۴0۱کلیه ردیفهای فرعی  

 فقط شیر  0۴029۱00

 به استثناء کشک 0۴0۶کلیه ردیفهای فرعی  انواع پنیر  پنیر  ۴-9 

 --- )اعم از خام و تصفیه شده(. روغـن نبـاتـی  ۴-۱0 

 ۱۵07های فرعی ی ردیفکلیه  روغن سویا . روغن سویا  ۴-۱0-۱ 
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 ۴-۱0-2 
روغن بادام  

 زمینی 
 ۱۵08های فرعی ی ردیفکلیه  روغن بادام زمینی. 

 ۱۵09های فرعی ی ردیفکلیه  روغن زیتون.  روغن زیتون   ۴-۱0-۳ 

 ۴-۱0-۴ 
روغن پالم  

 (RBDاویل)
 ۱۵۱۱های فرعی ی ردیفکلیه  نخل و اجزای آنروغن 

 ۴-۱0-۵ 

 روغن دانه

آفتابگردان و  

 گلرنگ

روغن دانه آفتابگردان، گلرنگ یا زعفران یا روغن پنبه  

 دانه.
 ۱۵۱2های فرعی ی ردیفکلیه 

 روغن نارگیل  ۴-۱0-۶ 
روغن نارگیل )کپرا(، پالم کرنل، روغن پالم کرنل 

 آن. ( و اجزای RBDاستئارین)
   ۱۵۱۳های فرعی ی ردیفکلیه 

 ۴-۱0-7 
روغن کلزا یا  

 کانولا 

روغن کلزا یا کانولا، روغن لفت، روغن خردل و اجزاء 

 آن. 
 ۱۵۱۴های فرعی ی ردیفکلیه 

 ۴-۱0-8 
روغن تخم  

 کتان، ذرت  

روغن تخم کتان، ذرت، کرچک، کنجد، جلا و اجزای 

 آن. 
 ۱۵۱۵های فرعی ی ردیفکلیه 

 ۴-۱0-9 
روغن جانشین  

 کره کاکائو 
 ۱۵۱۶20۱0 روغن جانشین کره کاکائو.  

 ۴-۱0-۱0 
روغن 

CBE,CBR 
 ۱۵۱۶2020 آماده برای مصرف.  CBE,CBRروغن 

 سایر روغن ها  ۴-۱0-۱۱ 
سایر روغن های نباتی، که در ردیف های بالا درج  

 نگردیده است. 
۱۵۱00000-۱۵۱۶2090 

 0۴022۱۱0و  ۴02۱0۱0 کودکان )اطفال( شیر خشک مخصوص تغذیه   شیر خشک   ۴-۱۱ 

قانون پنجساله ششم توسعه در    ۳۳(به موجب حکم بند ر ماده ۴های ذکر شده در بند بالا )بند ی ردیف توجه: کلیه 

مراحل بسته بندی، انجماد، پاک کردن، درجه بندی، پوست گیری مانند شالی کوبی، و خشک کردن مانند چای و  

شود و خدمات مزبور از پرداخت مالیات بر  پزی، فرآوری محصولات کشاورزی محسوب نمی تفت دادن مانند نخود 

 ارزش افزوده معاف خواهد بود. 

معاونت محترم امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی، روغن   1۳۹۳/۰۹/1۶مورخ  ۷1۰/1۵۰۳۴به موجب نامه شماره 

 باشد.مورد مصرف قنادی )شورتینگ( مشمول پرداخت مالیات و عوارض موضوع قانون م.ا.ا می 

واردات و عرضه روغن نباتی خام )تصفیه نشده(، از تاریخ   1۳۹۶/12/1۵موره  2۶۰/۹۶/1۶۵به استناد بخشنامه شماره 

 باشد. از پرداخت مالیات و عوارض معاف می  1۳۸۷/۰۷/۰1

گردد و از  وب میشکر خام )تصفیه نشده( از انواع شکر محس  1۳۹۶/12/1۵مورخ   1۶۴/ 2۶۰/۹۶به موجب بخشنامه 

 باشد.از پرداخت مالیات و عوارض معاف می  1۳۸۷/۰۷/۰1تاریخ 

 کتاب، مطبوعات، دفاتر تحریر و انواع کاغذ چاپ، تحریر و مطبوعات؛۵-بند 

 ۵-۱ 
کتاب و 

 مطبوعات:
  --- 
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 کتاب  ۵-۱-۱ 

( از جمله کتاب به  CDتاب اعم از کاغذی یا الکترونیکی)

کاتالوگ های طبی، نشریات و مجلات   -خط بریل 

علمی، کتابهای تصویر نقاشی یا رنگ آمیزی، برای  

کودکان، کتاب نت موسیقی خطی یا چاپی، یا بدون  

تصویر، حتی صحافی شده، کلیه نقشه ها به شکل  

 کتاب،کتاب، بروشور، جزوه چاپ شده

۴9029020-۴90290۴0-۴90۳0000 -

۴90۴0000-۴90۵9۱00 

 ۴90۱کلیه ردیف های فرعی 

 مجله و نشریه  ۵-۱-2 
نشریات، روزنامه، مجله و مطبوعات الکترونیکی و  

 های منتشره در روزنامه و نشریات. آگهی 

به استثناء آگهی ۴902۱090و  ۴902۱0۱0

 ۴90290۳0ها و 

 ۵-۱-۳ 
سایر مجلات و 

 نشریات
--- ۴902909 

 دفاتر تحریر   ۵-2 

دفاتر ثبت، دفاتر حسابداری، دفاتر )یادداشت، سفارش،  

رسید(، دسته های کاغذ یادآوری، دفاتر یادداشت روزانه  

 و موارد همانند و دفتر مشق. 

۴820۱000-۴8202000 

 ۵-۳ 

 کاغذ چاپ، 

تحریر و  

 مطبوعات

انواع کاغذ جهت چاپ و تحریر و مطبوعات )مجله و 

گرم در   2۵0وزن کمتر از نشریه( و انواع کاغذ گلاسه )تا 

 هر متر مربع(

۴80۱0000-۴802۱000-۴8022000-

۴802۵۴00-۴802۵۵00-۴802۵۶00-

۴802۵700-۴802۵800-۴802۶۱00-

۴802۶200-۴802۶900-۴8۱۱9090 

لغایت  ۴8۱0۱۳00ردیف های فرعی 

۴8۱0۳900 

کلیه کدهای فوق فقط کاغذ )به استثناء 

 مقوا( از انواع مورد استفاده

 برای تحریر و چاپ 

آگهی های منتشره در روزنامه و نشریات از مالیات و عوارض ارزش افزوده  ۱۳9۳/0۳/۱۳مورخ  200/9۳/۳7توجه:به موجب بخشنامه 

 باشد. معاف می 

پژوهشگاه استاندارد سازمان ملی استاندارد ایران معافیت مالیاتی این بند تنها شامل اقلام   ۱۳9۶/۱۱/0۵مورخ  2۵۶۴۱8به استناد نامه شماره 

باشد و کاغذ گلاسه در زمره یعنی کاغذ چاپ و تحریر، کاغذ روزنامه می  ۱7۴۳و  ۶۶۱۵، ۴۱20مشمول استانداردهای ملی شماره 

 گیرد.( قرار نمی ۱7۴۳و   ۴۱20، ۶۶۱۵کاغذهای چاپ و تحریر، کاغذ فتوکپی و کاغذ روزنامه )اقلام مشممول استانداردهای ملی شماره 

کالاهای اهدایی به صورت بلاعوض به وزارت خانه ها، مؤسسات دولتی و نهادهای عمومی غیر دولتی با تائید هیأت وزیران و حوزه  ۶-بند  

 علمیه با تائید حوزه گیرنده هدایا؛ های

کشور میشود. مازاد کالاهایی که همراه مسافر و برای استفاده شخصی تا میزان معافیت مقرر طبق مقررات صادرات و واردات، وارد 7-بند  

 آن طبق مقررات این قانون مشمول مالیات خواهد بود؛ بر

 آئین نامه اجرایی قانون مقررات صادرات و واردات اجرا می گردد. ۳۱معافیت مذکور، مطابق ماده    توجه:

 اموال غیر منقول؛ 8-بند  
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عرضه اموال غیرمنقول اعم از عین و منفعت )اجاره( از پرداخت مالیات و   ۱۳88/۱۱/۱2مورخ  2800۴بخشنامه  ۱7وفق مواد بند  توجه:

باشد.همچنین ارائه های نمایشگاهی و امثالهم نمی باشد.این معافیت قابل تسری به ارائه خدمات هتلداری، انبارداری، غرفهعوارض معاف می 

 خدامت اجاره اموال منقول از قبیل ماشین آلات منصوبه در آنها و تأسیسات شهر بازی نخواهد بود. 

 انواع دارو، لوازم مصرفی درمانی، خدمات درمانی)انسانی،حیوانی و گیاهی( و خدمات توانبخشی و حمایتی؛ 9-بند  

 9-۱ 
 انواع داروهای

 انسانی

کلیه داروهای وارداتی و تولید داخل انسانی، حیوانی و  

گیاهی مورد تأئید وزارت بهداشت، درمان و آموزش  

های مخصوص دارو برای استثناء کیف و جعبه پزشکی )به 

های فوری اولیه و ضایعات داروسازی و مکمل ها  کمک 

 و ویتامین های مصرفی انسان( طبق لیست پیوست . 

به استثنای کد  ۳0کلیه ردیفهای فرعی فصل  

۳00۶۵000 ،۳00۶9200 

 --- لوازم مصرفی درمانی:  9-2 

 9-2-۱ 
 لوازم مصرفی

 عمومی 

  -اسپاچولا  - IVاتصالات   -اسکالپ وین  –ست سرم  –انواع آنژیوکت  -انواع سرنگ  -میکروست

–انواع پانسمان )پانسمانهای حاوی مواد مؤثره دارویی( –انواع چسب  –سرسوزن انواع سرنگ انسولین 

  -سوند ساکشن ساکشن تیوب سوند نلاتون –انواع ماسک  -دستکش معاینه  –دستکش جراحی 

انواع سوزنهای بیوپسی  –سوزن اپیدورال و لوازم جانبی آن  –سوزن اسپاینال –فیدینگ تیوب 

تست   -باند فایبر گلاس -باند گچی  –انواع کمپرس –کیسه آبگرم   -اتوماتیک، نیمه اتوماتیک، معمولی 

 –انواع کاور -شان و گان – صفربند -انواع گاز )استریل، غیر استریل(  –کاغذهای بسته بندی-اتوکلاو 

  -چست الکترود  -ایررینگ - پوآر -ست تزریق خون -کیسه خون  -ویبریل  -کاندوم -انواع باند

انواع ژلهای )الکترود ، لوبریکانت،   – ست تعویض خون  –گاز وازلینه  –چست باتل  –تورنیکت 

  -کاور آرتوسکوپی  -پرفیوژن ست -مایع هلیوم -ژل فروزن -التراسونیک، خنک کننده و گرم کننده( 

انواع کانکتور و سه راهی انتقال دهنده مایعات بدن   -لارنگوسکوپ یکبار مصرف -پلیت مش گرافت

انواع  - انواع فرآورده های هموستاتیک قابل جذب و غیر قابل جذب - گازها و داروها -)خون، پلاسما( 

سوزن بیوپسی  –وسکات  -سوزن پروانهای –سوزن شیبا  -وایربرست –سوزن کواکسیال  -درن

لوازم  -لوازم مصرفی ترمومتر جهت انداره گیری دمای بدن از طریق گوش –استخوان و مغز استخوان 

لوازم TED-جوراب آنتی آمبولیسم   -جوراب واریس)ضد انعقاد خون( –مصرفی دستگاه تغذیه بیمار 

لوازم مصرفی دستگاه  -( SCDو کاف دستگاه  مصرفی دستگاه جلوگیری از انعقاد خون )کف پوش

( پتوی یک بار مصرف دستگاه گرم کننده بیمار  ePumpکیسه های پمپ تغذیه )  –گرم کننده خون 

(Warm Touchسرساکشن یک بار مصرف )-  کیسه های جمع آوری ضایعات خون و مایعات

تمرین تنفس )اسپرومتری   -پدهای چند منظوره مصرفی دستگاه الکتروشوک -مصرفی دستگاه ساکشن

لباس مخصوص آنفولانزای  -انواع گازهای طبی اعم از بیهوشی و اکسیژن  -سوزن فیستولا -انگیزشی(

سوزن یک بار Filter paper&Filter membrane-لی اعم از  فیلترها به طورک -پرندگان

ع کاست  انوا -دستگاه تست قند خونECG-چست لید یک بار مصرف   -مصرف الکترومایوگرافی 

-Disposable bladesانواع تیغ یک بار مصرف )-بلوک گیری و درب دار( )بافت، قالب گیری ،

microtomy bladesدرپوش ریجنت )  -سبد اسلاید  -( قالب گیر فروزن یک بار مصرفEvap 

caps( کاسه نمد مخصوص)V-ring)-( گریس مخصوصIubrication kit )- باتل-  
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Cleaning brush   انواع ژلهای تزریقی)   -انواع سوزن های مورد مصرف گاسترولوژی  -مصرفی

چشمی، داخل مفصلی و زیرپوستی( اقلام ضد عفونی کننده بیمارستانی )به شکل محلول ،اسپری،فوم،ژل  

کاغذهای یکبارمصرف   -محلولهای شوینده ابزار و شیشه آلات پزشکی   -، دستمال و کنستانتره مایع( 

پنس های خروجی   -پنس های بیوپسی -کاغذ نوار قلب،سونوگرافی،اکوکاردیوگرافی پزشکی همانند 

ابزار و چاقوی پاپیلوتومی یا  ESD-ابزارهای -سوزن های تزریق–بندلیگیشن -پلی لوپ -جسم خارجی 

پروب  -برسسیتولوژی TBNA-و  FNAسوزن نمونه برداری   -کاتتر تزریق و کانولا -اسفنکترتومی 

  -لوازم جانبی الکتروکوتر )پلیت کوتر یکبارمصرف -ه باکوترهای آندوسکوپی حرارتی جهت استفاد

رابط های پلیت یکبار -کلینر «سنباده » سرقلم کوتر- سر قلم کوترهای مختلف -قلم کوتر یکبار مصرف

–سیم های بای پلار و فورسپس های مصرفی  –کانکتورهای قلم کوتر یکبارمصرف -مصرف

و سیم های مربوطه(  TURالکترودهای کوتر مخصوص لاپاراسکوپی ،آرتروسکوپی و سیستوسکوپی« » 

انواع البسه  -پوشک بی اختیاری بزرگسال-زیرانداز یک بارمصرف بیمار -درجه تب غیر دیجیتالی  -

اپلییکاتور و انواع کریپس    -یک بارمصرف )شامل پیراهن، شلوار،کلاه، پیشبند، ملحفه و کاور کفش( 

 های یک بار مصرف. 

 9-2-2 
بیهوشی و 

 تنفسی 

ایروی  -چست تیوب  –لارنژیال ماسک  –لوله تراشه  -هوک  -ماسک بیهوشی  -نازال کانولا -امبوبگ

انواع فیلترهای انتی   – لوله خرطومی  -انواع لوازم جانبی مصرفی ونتیلاتور –لوله تراکیوستومی  -

واتر تراب -فارنژیال تیوب –دم یار  –اسم یار  –اسپیدهالر  –باکتریال و انتی ویرال و معمولی) 

 ۱2ml fluid chamber, ۶ml fluidانواع لوازم مصرفی دستگاه بیهوشی.انواع چمبر ( -ونتیلاتور

chamber,۱ml fluid chamber(- ) لاستیک چمبرrubber gasket ۶ml, rubber 

gasket ۱2ml(-  ) لاستیک درب پروسسورRetort Lid gasket (-   شلنگهای مخصوص

)tubing sets(-  نازال پرونگnasal prong((- نازال ماسکnasal mask((-  کلاه یک بار

  -) نوزادncpapژنراتور یک بارمصرف ( -) نوزادncpapست لوله یک بار مصرف( -مصرف نوزاد

 بالون.   -کانکتور یک بار مصرف لوله تراشه نوزاد  -) نوزاد و بلندر اکسیژنncpapچمبرهمودیفایر (

 زنان و زایمان  9-2-۳ 

 -ست شیردوش دستگاه شیردوش برقی  – IVFانواع لوازم  – سرویکال براش   – IUD –اسپاکلوم 

کننده بهداشتی، سواپ تست و تشخیص پارگی کیسه آب  محافظ سینه مادران شیرده.ژل های ضدعفونی 

 چنین.

 جراحی عمومی 9-2-۴ 

استیل   –انواع مش  –بن واکس  –انواع نخ جراحی  – CVPخط کش  – CVPکاتتر   – CVCکاتتر 

پورت   –تیغ بیستوری  –انواع فراورده های هموستاتیک و قابل جذب  –انواع چسب های بخیه  –وایر 

سیم بستن   –همووک  –کاتترهای امبولکنومی  –تزریق انواع سوند و استنت ها و بالون های گوارشی 

تیغه های یکبار مصرف   -تروکار  -استپلر -انواع لوازم جراحی لاپارسکوپی یکبار مصرف - قفسه سینه

  -ERCPانواع ست های - Cell sepratorکیت های مصرفی افرزیس یا  –درماتوم دستی و برقی 

وسیله  -کپسول بیوپسی -گاسترولوژیانواع بسکت های مورد مصرف  -انواع فورسپس بایوپسی 

دهانی های  -استنت مجاری صفراوی-هموکلیپس -پرولین مش جراحی -جداکننده تیغ اسکالپل 

(. پرس استرسل ویژه آسکواپ  Mouth pieceاندوسکوپی جهت جلوگیری از گازگرفتگی دستگاه )

 جراحی.
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 9-2-۵ 
گوش و حلق و 

 بینی

انواع کاشتنی ها و پروتزهای  -همووک –کاتتر امبولکتومی  –تی تیوب  –انواع تامپون ها  –ابسلانگ 

اسپیراتور بینی، قطره  -اسنیرهای پلیپکتومی  -باطری سمعک  -سمعک و قطعات آن -گوش و حلق وبینی 

 ۱۴۳8۳۶7۱۱9بینی و اسپری آئوسالین به شماره 

 اورولوژی 9-2-۶ 

  –انواع استنت های ادراری  -سوند فولی(   –سوند بسکت  – DJانواع سوندهای ادراری )مانند سوند 

انواع کتترها و  –کاندوم شیت  –کتترنفرستومی  –کیسه یورستومی –کیسه کلستومی  –یورین بگ 

  –رکتال تیوب   –توالت همراه –رینگ ختنه  –کیسه ایلیوستومی  –صافی دیالیز )همودیالیز و صفاقی(

 Singleکتتر  -کتتر نفروستومی  -انواع گایدوایر -Jانواع سوندهای دبل  -ست نفروستومی  -ست دیالیز

step-انواع  -انواع بسکت های خروج سنگ  -انواع دایلاتورهاstent  های مورد استفاده در

کتترهای مورد   انواع -انواع بالن های مورد استفاده در اورولوژی و انواع کتترهای اورولوژی -اورولوژی

 بسکت.  -الکترودهای دستگاه سنگ شکن کلیه برون اندامی  -مصرف گاسترولوژی

 ارتوپدی 9-2-7 

 –نیل اینترلاک )نیلینگ( فیکساسیون خارجی  –پیچ و پلاک  –پروتز ران  –پروتز شانه  -پروتز زانو

گرافت  -انواع لوازم حمایتی ارتوپدی)مچ بند، کمربند، گردن بند، گن (  –فیکساسیون ستون فقرات 

 –پیچهای جذبی  –پین و وایر  –پیچ و پلاک فک و صورت   –اورتز  –سیمان استخوان  –استخوان 

 -ACLایمپلنت های  -تیغه های شیور ارتروسکوپی  –تیغه های جراحی ارتوپدی –پروبید جنتامایسین 

PCL- انواع پروتز تومورهای استخوانی، بانداژهای ارتوپدی گچی و زیرگچی، انواع پلاک -سرمته

، انواع پلاک ریگانس، انواع پلاک لاکینگ،  L، انواع پلاک Tساده، انواع پلاک تومولار، انواع پلاک 

 انواع پیچ کورتیکال سلف تب، انواع پیچ کتمتوس، انواع پیچ کتمتوس کلوله،... 

 قلب و عروق  9-2-8 

وسایل اینفلیشن و لوازم  –انواع کاتترها و بالونهای انژیوپلاستی و انژیوگرافی )کرونری، پریفرال، مغزی(

انواع استنتهای قلبی عروقی (کرونری،  –کاتترهای ابلیشن–کاتترهای الکتروفیزیولوژی  –جانبی 

انواع فیلترهای شریانی   –ست تیوبینگ  –انواع اکسیژناتورـ ست کاردیوپلیژیا –پریفرال، کاروتید، رنال ) 

انواع گرفتهای  –کانولای جراحی قلبی  –انواع دریچه های مکانیکی و بیولوژیکی  –و هموفیلترها 

ترانسدیوسرهای دما وفشار ـ  –انواع شیتها و لوازم جانبی  –انواع پچها  –انواع استنت گرفتها  –عروقی 

مصرفی جراحی قلب )یک   Blowerهموکانسنتریتور،انواع استابیلایزر و اکارتور و هولدر نوک قلب و 

مصـرفی جراحی قلب، سیستم  -بار مصرف(، ست های یک بار مصرف آندوسکوپی در آوردن ورید

 -و لوازم همراه )لیدICD  -پیس میکر  -های یک بار مصرف پانچ و آناستوموز آئورت

Introducer - ( کویل آمبولیزاسیون )اسنیر و میکرو اسنیر...( محلول آمبولیزاسیون و -الیگاتور -شیت

-انواع شانت کرونری -لید پیس میکر موقت - دلیور سیستم آن )مواد مسدود کننده عروق مغزی،...(

انواع  -گایدینگ کاتتر انواع  -انواع رگ مصنوعی  -وسیله بستن رگ )لیگا کلیپس( -انواع گایدوایر

انواع بالن و انواع   - cell saverاتوترانسفیوژن یا   -انواع رینگ ترمیم دریچه قلب -دریچه های قلبی 

catch  و کویل و انواعstent leo . 

 چشمی   9-2-9 

انواع   –انواع لنزهای داخلی چشمی  –انواع لنزهای تماسی کاشتنی و غیر کاشتنی  –پروتز چشم 

لوازم مصرفی جهت درمان خشکی   –ها tension ring Capsularانواع  –اینجکتور و کارتریج

انواع  -ژلهای چشمی )محلولهای ویسکوالاستیک( –محلولهای شستشوی لنز  –پدهای چشمی  –چشم 

 –تیپهای فیکوویترکتومی  -انواع پروب های ویترکتومی پوستریور -پروب های ویترکتومی انتریور
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چاقوی یک بار مصرف  - مصرفی گلوکوم -گیژ2۳پروب های اندولیزر  -گیژ20پروب های اندولیزر

پانچ -لوازم مصرفی پیوند قرنیه )وکیوم تری فاین -محلول نگهدارنده لنز چشمی تماسی  -جراحی چشم

کاشت های  -میکرو اسپونژویک-رینگهای داخل چشمی قرنیه -آرتیفیشل چامبر(-تری فاین

 - ی آپاتیتچشمی)هیدروکس

تیوب -لوازم مصرفی مجاری اشکی)کرافورد-بیوسرامیک( پگهای تیتانیوم هیدروکسی آپاتیت

  - بادکین تیوپ(-پتوزآپ-پانکتال پلاگ -تیوب رتیلینگ موناکا-تیوب موناکا-مینی موناکا-رتیلینگ

پروب  -دکالاین -سیلیکون -اسپونژ-باکل -لوازم مصرفی شبکیه)باند-گلدپلیت نگهدارنده پلک

ست  -کاست -فیلتر -سیلیکون اسلیوتیپ-انفوزیون ست-ترکتومی( لوازم مصرفی فیکو)تیوبینگ ستوی

-پروبهای ایندولیزر-سوزن دوکانوله یکبارمصرف -اکولوپد( -لوازم مصرفی استراسبیم )انواع پد -نیدل(

لوازم  -کیت هند پیس و لوازم مصرفی عمل ترابکتوم-الکترودهای یکبار مصرف الکتروفیزیولوژی

 کارتهای اگزایمر-تست پلیت -مصرفی لیزیک)تیغه های میکروکراتوم

 9-2-۱0 
جراحی عمومی  

 و پلاستیک

  –تیشواکسپندر   –پروتز گوش  –پروتزهای فک و صورت interal   ،external) –پروتز سینه ( 

 انواع کلیپسها   –پروتزهای سایر اندام بدن 

 مغز و اعصاب  9-2-۱۱ 

  –اسپونژهای مغز و اعصاب ـ کویلهای مغزی   –کاتترهای مغزی  – نواع شانت های مغزی 

immobilization powder -  پروب های سیستمIcp monitoring-   کلیپس آتوریسم

لوازم مصرفی  -  Gold Ballonانواع کتتر و میکروکتترنورو  -تیغه های جراحی مغز و اعصاب -مغزی

 دستگاه اکسیمتری مغز 

 9-2-۱2 

 مصرفی اقلام 

 آزمایشگاههای 

 تشخیص طب 

تری گلیسیرید( ـ انواع کیتهای هورمونی  –کلسترول  –اوره  –انواع کیتهای بیوشیمی )مانند کیتهای قند 

(  CEA –CA۱9-9 , CA-۱2۵( ـ انواع تومور مارکرها )مانند LH-FSH – TSH – T۴ – T۳)مانند  

( ـ انواع آنتی سرمهای گروه خونی VDRL-CRP – ASO-RFـ انواع کیتهای سرولوژی )مانند: 

( ـ انواع آنتی سرمهای میکروبی )مانند آنتی سالمونل ، آنتی شیگلا، آنتی Dآنتی Bآنتی A)مانند آنتی ،

( ـ انواع معرف EMBکلرا( ـ انواع محیطهای کشت میکروبی )مانند بلاد آگار ـ مکانکی اس اس آگار ، 

ها، کالیبراتورها و سرم کنترل ـ انواع کیتهای انعقادی خون ـ انواع محلولهای دستگاههای تشخیص طبی  

لایز( ـ انواع محلولها و معرفهای مورد مصرف در کروماتوگرافی،  Clean)مانند محلولهای شستشو، ،

الکتروفورز ـ انواع محلولها و معرفها و رنگهای پاتولوژی، هماتولوژی، میکروبیولوژی ـ انواع کیتهای  

انواع لام،  ـ DNAسنتز   -PCRمصرفی در فلوساتیومتری ـ انواع محلولها و مواد ژنتیکی مصرفی در ،

- مترPHلامل، نوک سمپل، لوله های خون گیری خلاء ـ انواع الکترودهای دستگاههای بلاد گاز ، 

انواع کیت های تشخیصی شامل: ) اندازه گیری آنزیمهای   –نوار تست قند خون  –یفتی لانست س

لانست خون  -و ....(  HCG Direct-SLO- RPR- Morphine-RH- ASO- THCقلبی،

لوازم   -سیفتی باکس، لوازم و اقلام مصرفی آنالیزرها و دستگاه های آزمایشگاهی تشخیص طبی  -گیری

لوازم میکروبیولوژی  - لوازم هماتولوژی آنالایزرها -لوازم ایمونواسی آنالایزرها -اتو آنالایزرها

ی  لوازم مصرف  -و مولکولی و سلولی  لوازم دستگاه های مورد استفاده در تشخیص ژنتیکی  -آنالایزرها

انواع محلول )شستشوی اتوآنالیزر بیوشیمی، دستگاه  -دستگاه های مورد مصرف در پخش پاتولوژی

بل    -( Printer ribbonریبون پرینتر آزمایشگاهی) -پروسس بافت، فیکساتیو(
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لامپ زنون   -( Harness setست پلاسماگیری )  - ( Plasms apheresis bowlپلاسماگیری)

(Ozone lamp)-   

 ml sod  cit ۴% bag)-ام ال (   2۵0 -% ۴سرم سیترات - hb20۱میکروکووت مخصوص دستگاه  +  

 ( Amnisureتست هایایمونوکروماتوگرافی ) - EMR-کیت    -( ازت مایع2۵0

 تصویر برداری  9-2-۱۳ 
انواع فیلم های مورد مصرف پزشکی و  -داروی ظهور ثبوت رادیولوژی -انواع نوار سونوگرافی 

 رادیولوژی 

 9-2-۱۴ 
اقلام مصرفی  

 دندانپزشکی 

انواع مواد کف حفره )مانند دایکال ولاینر( ـ انواع کیت ها ترمیمی ـ انواع کامپوزیت ـ انواع مواد  

انواع آمالگام  ـ انواع آلیاژ ـ انواع سوزنهای مصرفی ـ  -ترمیمی کراون و بریج ـ اسید اچ ـ انواع سیمان

ـ انواع مواد یکبار مصرف مثل  انواع دندان مصنوعی ـ انواع مواد رزینی دندان مصنوعی ـ مواد ترمیمی 

پیش بند ـ سوند آینه ـ وج ـ نخ کنار زننده لثه ـ انواع مواد مصرفی جراحی )مانند نخ بخیه( ـ تیغ بیستوری 

ـ انواع گازو پنبه ـ انواع دست کش ـ انواع ماسک ـ انواع دیسکها ـ انواع پروتز ـ انواع درن ـ انواع 

ارتودنسی )مانند بند ـ براکت ( ـ انواع چسب ـ انواع موم ـ انواع   مسدود کننده ها ـ انواع مواد مصرفی 

رادیولوژی ـ فیلم ـ مواد ظهور و ثبوت ـ انواع مواد مصرفی دراندو )مانند فایل مواد داخل  -مواد مصرفی 

د کانال مانند گوتا ـ پرکاوسیلر( ـ انواع نوارهای پرداخت دندان ـ انواع ماتریس ـ انواع فرز ـ انواع موا

قالبگیری ـ سیستم حفاظتی دندان ـ انواع ایمپلنت و اجزاء آن ـ انواع روکش های دندانی ـ مایع و کاغذ  

آرتیکولاسیون ـ انواع مواد مصرفی اطفال )مانند کریپ ریپ تاپ( ـ انواع پیچ و پین ـ انواع اسپلینت ـ 

نواع فویل ـ انواع مواد مصرفی  انواع محرک های مکانیکی ـ انواع برس های مصرفی ـ انواع اپیکاتور ـا

 سرسوزن دندانپزشکی. -پروفیلاکسی مثل خمیر ـ برس و کپ ـ باندینگ ـ انواع پرسلن ـ انواع اکریل

    سایر لوازم مصرفی درمانی: 9-2-۱۵ 

  
لوازم مصرفی  

 درمانی

سرنگ، سرسوزن، سوندنلاتون، اسکالپ وین، ست سرم  

 سایر لوازم مصرفی درمانی یک بار مصرف. و 

از )شماره  90۱8۳۱کلیه ردیفهای فرعی 

( به استثناء 90۱8۳922لغایت  90۱8۳۱۱0

 90۱8۳220کد 

 90۱8۳92۴ ---یک بار مصرف اسپکلوم  

 90۱8۵020 ---سیلیکون تایر  

 902۱۱0۱0 پیچ و میله و پلاک درون اندامی پیچ و میله  

 902۱۱090 ---ارتوپدی یک بار مصرفوسایل   

 902۱2۱00 ---دندان های مصنوعی   

 902۱2900 ---وسایل ارتوپدی یک بار مصرف  

 902۱۳۱00 ---مفصل های مصنوعی   

 P.M.M.A--- 902۱۳9۱0لنز داخل چشمی از جنس   

 902۱۳990 ---وسایل ارتوپدی یک بار مصرف  

   خدمات درمانی :  9-۳ 
خدمات درمانی  9-۳-۱ 

 و پیشگیری

  خدمات درمانی و بازتوانی سرپایی و بستری اعتیاد

  (TCخدمات اجتماع درمان مدار )  9-۳-2 
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  خدمات کاهش آسیب 9-۳-۳ 

  Bخدمات درمان و بازتوانی اقامتی کوتاه مدت تیپ  9-۳-۴ 

  خدمات مشاوره ژنتیک 9-۳-۵ 

  روانشناختی، مشاوره سلامت روان و روان درمانی حضوری و تلفنیخدمات  9-۳-۶ 

  خدمات غربالگری بینایی، شنوایی و سایر بیماریهای شایع 9-۳-7 

  که در حوزه سلامت با سازمانهای دولتی همکاری فعال دارند. )سمن ها(سازمان های مردم نهاد  9-۳-8 

 9-۳-9 

خدمات سرپایی 

 و بستری

  خدمات آزمایشگاهی 

 9-۳-۱0 
، پزشکی هسته ای،  MRIپرتوپزشکی شامل )انواع خدمات رادیولوژی، آنژیوگرافی، سی تی اسکن، 

  رادیوتراپی و سایر خدمات تشخیصی ویژه(

  پزشکی دندان  9-۳-۱۱ 

  فیزیوتراپی  9-۳-۱2 

  خدمات بستری 9-۳-۱۳ 

   خدمات توانبخشی: 9-۴ 
 9-۴-۱ 

خدمات  

 توانبخشی

 فیزیوتراپی

 کاردرمانی  9-۴-2 

 گفتاردرمانی 9-۴-۳ 

 شنوایی شناسی 9-۴-۴ 

 بینایی سنجی 9-۴-۵ 

 ارتوپدی فنی )ارتز و پروتز(  9-۴-۶ 

 مراقبت شبانه روزی از معلولین ذهنی توانبخشی و  9-۴-7 

 توانبخشی و آموزش روزانه معلولین ذهنی  9-۴-8 

 مراقبت در منزل از معلولین ذهنی 9-۴-9 

 توانبخشی حرفه ای معلولین ذهنی  9-۴-۱0 

 توانبخشی و مراقبت شبانه روزی از سالمندان 9-۴-۱۱ 

 سالمندانتوانبخشی و آموزش روزانه  9-۴-۱2 

 مراقبت از سالمندان در منزل  9-۴-۱۳ 

 توانبخشی و مراقبت شبانه روزی از بیماران روانی مزمن  9-۴-۱۴ 

 توانبخشی و آموزش روزانه بیماران روانی مزمن  9-۴-۱۵ 

 توانبخشی و آموزش روزانه بیماران مبتلا به اختلالات نافذ رشد )اتیسم( 9-۴-۱۶ 

 مراقبت از بیماران روانی مزمن در منزل  9-۴-۱7 

 توانبخشی حرفه ای بیماران روانی مزمن 9-۴-۱8 

 توانبخشی و مراقبت از معلولین ضایعات نخاعی  9-۴-۱9 

 توانبخشی و آموزش روزانه مادر و کودک ناشنوا 9-۴-20 
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 توانبخشی و آموزش روزانه مادر و کودک نابینا 9-۴-2۱ 

 تولیدی و آموزش حرفه به معلولان  _کارگاههای حمایتی  9-۴-22 

   خدمات حمایتی:  9-۵ 
 9-۵-۱ 

 خدمات حمایتی 

 سال در مهدهای کودکان  ۶آموزش و تربیت کودکان زیر 

 مراقبت و آموزش از کودکان خیابانی 9-۵-2 

 باز پروری زنان آسیب دیده اجتماعی 9-۵-۳ 

 خانه های سلامت  9-۵-۴ 

 مراکز مداخله در خانواده به منظور کاهش طلاق  9-۵-۵ 

 مراکز مداخله در بحران )فردی و اجتماعی( 9-۵-۶ 

 کلینیکهای مددکاری  9-۵-7 

 خانه های کودکان و نوجوانان )نگه داری کودکان بی سرپرست(  9-۵-8 

 9-۶ 
 انواع داروهای

 حیوانی
   کلیه داروهای وارداتی یا تولید داخل . 

قانون مالیات برارزش افزوده از سازمان امورمالیاتی، معاونت   ۱2ماده  9توجه: سایر اقلام دارویی و لوازم مصرفی درمانی موضوع بند  

 مالیات برارزش افزوده استعلام گردد. 

 خدمات مشمول مالیات بر درآمد حقوق، موضوع مالیاتهای مستقیم؛  -۱0بند 

خدمات بانکی و اعتباری بانکها، موسسات و تعاونیهای اعتباری و صندوقهای قرض الحسنه مجاز و خدمات معاملات و تسویه   -۱۱بند 

 اوراق بهادار و کالا در بورسها و بازارهای خارج از بورس؛  

 توجه: مفاد بند مذکور، قابل تسری به ارائه این گونه خدمات توسط سایر اشخاص نخواهد بود

 عمومی مسافری درون و برون شهری جادهای، ریلی، هوایی و دریایی؛ خدمات حمل و نقل  ۱2 -بند 

 فرش دستباف؛ ۱۳ -بند 

 فرش دستباف   -

فرش وکفپوش های دستباف از مواد نسجی از پشم، از  

موی نرم حیوان یا از نایلون، گلیم و سایر فرش های  

 دستباف همانند.  

لغایت  ۵70۱کلیه ردیف های فرعی 

 از نوع دستباف۵70۵

انواع خدمات پژوهشی و آموزشی که طبق آیین نامه ای که با پیشنهاد مشترک وزارتخانه های علوم تحقیقات و فناوری، امور  ۱۴-بند 

اقتصادی و دارایی، بهداشت،درمان و آموزش پزشکی، آموزش و پرورش و کار و امور اجتماعی ظرف مدت شش ماه از تاریخ تصویب 

 ان میرسد؛ این قانون به تصویب هیئت وزیر

آیین نامه خدمات پژوهشی و  

 آموزشی 

 : 87/۱2/۱۴هـ مصوب ۴۱9۵8ت 2۳۵۳7۶آئین نامه شماره /

ارائه خدمات پژوهشی )تحقیقاتی و فناوری( و آموزشی توسط مدارس، مراکز فنی و حرفه ای، ۱ -ماده 

دانشگاهها و مراکز آموزش عالی، مراکز و مؤسسات آموزشی و پژوهشی که دارای مجوز از مراکز ذی 

هداشت، درمان صلاح قانونی باشند و انجمنهای علمی که از وزارتخانه های علوم، تحقیقات و فناوری و ب

 قانون فوق میباشند. ۱2و آموزش پزشکی مجوز دریافت کرده اند، مشمول معافیت ماده ( )

ارائه خدمات غیر مرتبط با خدمات آموزشی و پژوهشی و سایر فعالیتهای خارج از مجوز، توسط  -تبصره 

 خت مالیات و عوارض می باشند.واحدهای یاد شده مشمول پردا



 هاوست یپ

 

343 

 

( مکلفند مجوزهای اخذ شده از مراجع ذیصلاح قانونی  ۱ارائه دهندگان خدمات موضوع ماده )2-ماده  

را به سازمان امور مالیاتی کشور ارائه نمانید تا پس از بررسی و تأئید به واحدهای مالیاتی ذی ربط ابلاغ  

 گردد. 

 خوراک دام و طیور، آبّزیان و زنبورعسل؛۱۵-بند 

   انواع علوفه های زراعی شامل:  ۱۵-۱ 
 ۱۵-۱-۱ 

 انواع علوفه های 

 زراعی

 طبق طبقه بندی گمرک ج. ا. ا لگومینه (یونجه، شبدر، و اسپرس) 

 ۱۵-۱-2 
گرامینه (گندم و جو و ذرت و ترتیکاله و سورگوم، ارزن،  

 چاودار و جو بدون پوشینه) 
 طبق طبقه بندی گمرک ج. ا. ا

 ۱00۳0000 جو ۱۵-۱-۳ 

 طبق طبقه بندی گمرک ج. ا. ا بوبات )خلر و ماشک(  ۱۵-۱-۴ 

     سبوس و کاه :  ۱۵-2 
 ۱۵-2-۱ 

 سبوس و کاه

 2۳02ردیفهای فرعی کلیه  سبوس برنج 

 2۳0۳کلیه ردیفهای فرعی  سبوس گندم   ۱۵-2-2 

 طبق طبقه بندی گمرک ج. ا. ا انواع کاه   ۱۵-2-۳ 

   انواع تفاله ها، کنجاله ها، ویتامین ها و  ۱۵-۳ 

 ۱۵-۳-۱ 

ن و 
زیا

،آب
ور 

 طی
م و

 دا
ک

ورا
خ

 
سل 

رع
نبو

ز
 

 تفاله زیتون، تفاله مرکبات و انواع تفاله ها 
و  2۳0۳و کلیه ردیفهای فرعی  2۳080000

 2۳0۱کلیه ردیفهای فرعی 

 طبق طبقه بندی گمرک ج. ا. ا انواع ملاس شامل: چغندر و نیشکر  ۱۵-۳-2 

 ۱۵-۳-۳ 
انواع کنجاله و دانه های روغنی )سویا، آفتابگردان،کنجد، 

 زیتون و تخم پنبه، چغندر( 

و کلیه ردیف  2۳0۵0000و  2۳0۴0000

 2۳0۶های 

 ۱۵-۳-۴ 
انواع خوراک های آماده برای دام و طیور شامل:  

 کنستانتره، خوراک کامل، خوراک پایه  
 طبق طبقه بندی گمرک ج. ا. ا

 ۱۵-۳-۵ 
انواع مکمل و پریمکس های مخصوص خوراک دام و 

 طیور، آبّزیان و زنبورعسل )مخلوطی از مواد غذایی دام(  
 طبق طبقه بندی گمرک ج. ا. ا

 طبق طبقه بندی گمرک ج. ا. ا شیر خشک دامی  ۱۵-۳-۶ 

 ۱۵-۳-7 
پودر استخوان، پودر پر، پودر خون، پودر ضایعات  

 کشتارگاهی، پودر چربی(مکمل)، پودر ماهی.  
 طبق طبقه بندی گمرک ج. ا. ا

 طبق طبقه بندی گمرک ج. ا. ا مکمل های معدنی و ویتامینه مخصوص خوراک دام   ۱۵-۳-8 

 طبق طبقه بندی گمرک ج. ا. ا صدف دریایی  ۱۵-۳-9 

 ۱۵-۳-۱0 

افزودنیهای خوراکی دام شامل: پروبیوتیک ها، پربیوتیک 

 مواد جاذب، فرمالدئیدها ها، فیتوبیوتیک ها، 

)جانشین آنتی بیوتیک ها و تولید غذای دام(، لاکتی سیل  

 anti oxidantsمایز،آنتی اکسید 

 طبق طبقه بند ب ی گمرک ج. ا. ا 
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 ۱۵-۳-۱۱ 
منتوفین و متیونین، صرفاً کاربرد در داروهای مورد  

 مصرف در خوراک طیور 
 طبق طبقه بندی گمرک ج. ا. ا

 طبق طبقه بندی گمرک ج. ا. ا کولین کلراید و املاح آن  ۱۵-۳-۱2 

 طبق طبقه بندی گمرک ج. ا. ا لیزین و استرهای آن  ۱۵-۳-۱۳ 

 ۱۵-۳-۱۴ 

کلیه ویتامین های مصرفی شامل : )  

B۱2,E,H2,C,D،D۳،K۳،k  فولیک اسید( ،

B۵,B۶,(B9 یکوتینیک اسید( ،A,B۱,B2,(B۳ 

 طبق طبقه بندی گمرک ج. ا. ا

( بتاکاروتین از جمله BASEانواع مواد با پایه ) ۱۵-۳-۱۵ 

YELLOW & LUCAMTIM RED 
 طبق طبقه بندی گمرک ج. ا. ا

 طبق طبقه بندی گمرک ج. ا. ا انواع آنزیم های وارداتی   ۱۵-۳-۱۶ 

 ۱۵-۳-۱7 
 , TRIPTOPHANEانواع اسیدهای آمینه از جمله 

TERONIN, METHIONIN, LYSINE 
 طبقه بندی گمرک ج. ا. اطبق 

 ۱۵-۳-۱8 

انواع مکمل ها و افزودنی ها با اثرات مختلف 

و همراه با مواد    LCARNITINفیزیولوژیکی با پایه 

با نام تجاری  CARNIKINGمعدنی از جمله 

LOVITLC 

 طبق طبقه بندی گمرک ج. ا. ا

 ۱۵-۳-۱9 
انواع مکمل های غذای گوساله با پایه کربوهیدراتهای  

 BIOPECTقندی از جمله 
 طبق طبقه بندی گمرک ج. ا. ا

 ۱۵-۳-20 
گلوتن و بقایای صنایع تخمیری و مخمرهای مورد استفاده  

 در خوراک دام و طیور، آبزیان و زنبور عسل.  
 طبق طبقه بندی گمرک ج. ا. ا

 ۱۵-۳-2۱ 
منو و دی کلسیم فسفات مورد استفاده در تغذیه دام و  

 طیور. 
 طبق طبقه بندی گمرک ج. ا. ا

 طبق طبقه بندی گمرک ج. ا. ا گلوکوزا مخصوص خوراک دام  ۱۵-۳-22 

 ۱۵-۳-2۳ 
اویلاها و اسید باف   -گلایکولاین )پروبیلین گلایکول(

 )به عنوان مکمل معدنی( 
 طبق طبقه بندی گمرک ج. ا. ا

 ۱0082000 ارزن  ۱۵-۳-2۴ 

 ۱008۳000 دان قناری ۱۵-۳-2۵ 

 طبق طبقه بندی گمرک ج. ا. ا ( oxitetracyclineآنتی بیوتیک های دامی، آبزیان ) ۱۵-۳-2۶ 

بایستی بر روی لازم به ذکر است در خصوص کلیه داروها، ویتامین ها، مکمل ها و افزودنیهای خورک دام، طیور،آبزیان و زنبورعسل می 

بسته های آنها متن مخصوص دام، طیور، آبزیان و زنبورعسل » منظور شده باشد. همچنین مجوزهای لازم از سازمان دامپزشکی ضمیمه  

 مدارک ترخیص باشد 

ترابری و وزارت  رادار و تجهیزات کمک ناوبری هوانوردی ویژه فرودگاهها براساس فهرستی که به پیشنهاد مشترک وزارت راه و ۱۶-بند  

 امور اقتصادی و دارایی تهیه و ظرف مدت شش ماه از تاریخ تصویب این قانون به تصویب هیئت وزیران میرسد؛ 
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فهرست رادار و تجهیزات 

کمک ناوبری هوانوردی ویژه 

 فرودگاه ها

ت محترم وزیران قابل  یاه87/۱2/۱۴هـ مورخ  ۴۱9۵8ت  2۳۵۳7۱مطابق تصویب نامه شماره / 

 های مالیاتی آورده شده است.( . )در بخش مقررات موضوعه فصل معافیتاجرا می باشد

اقلام با مصارف صرفاً دفاعی )نظامی و انتظامی( و امنیتی بر اساس فهرستی که به پیشنهاد مشترک وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای ۱7 -بند  

مسلح و وزارت امور اقتصادی و دارایی تهیه و به تصویب هیئت وزیران میرسد. فهرست مذکور از اولین دوره مالیاتی پس از تصویب هیئت 

 قابل اجرا خواهد بود.وزیران  

. )در بخش مقررات  ت محترم وزیران قابل اجرا می باشدیاه87/۱2/۱۴هـ مورخ  ۴۱9۵8ت  2۳۵۳7۱مطابق تصویب نامه شماره / 

 های مالیاتی آورده شده است.( موضوعه فصل معافیت 
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 11/1388/ 12مورخ  28004بخشنامه :  2پیوست 

و وصول   ،مطالبهیدگیرس  ندیواحد در فرآ   هیو به منظور اتخاذ رو  یاتینظر به سوالات مطروحه ادارات کل امور مال

 دارد:  یبر ارزش افزوده مقرر م اتیو عوارض موضوع قانون مال اتیمال

ا۱ در  خدمات  ارائه  طر  ر یغ  یبرا   رانی.  از  کالاها  عرضه  و  ازاء  مابه  قبال  در  عقد    ق یو  از  اعم  معامله)  نوع  هر 

  بات یترت  تیواردات آن ها با رعا  نی( قانون و همچن۱2موارد معاف مصرح در ماده)  یو...(به استثنا  ع،صلح،هبهیب

 باشد.  یافزوده م  شو عوارض ارز اتیصادره مشمول مال یو دستورالعمل ها  یقانون

مشمول    زیبر ارزش افزوده،ن  اتیقانون مال  یمشمول اجرا   انیتوسط مود  ی. عرضه اموال منقول مستعمل و اسقاط2

قانون مشمول پرداخت    یمشمول اجرا  ریغ  انیباشد. عرضه اموال مذکور توسط مود  ی و عوارض م  اتیپرداخت مال

 باشد. یو عوارض نم  اتیمال

ماده)۳ مفاد  استناد  به  پرداخت  اتی(قانون،مال۱7.  افزوده  ارزش  عوارض  اجرا  ان یمود  ی و  بابت    ی مشمول  قانون 

و ملزومات    ه،اثاثهینقل  زات،وسائط یآلات و تجه  نیماش  د یاحداث ساختمان،خر  لیثابت)از قب  ی ها ییدارا   لیتحص

برایادار  اسـتناد صـورتحـ  ی اقـتصاد  یها   تیفعال  ی ( که  بـه  و  م  ی هـا   ساب خـود  پرداخت    ند،با ینما  ی صـادره 

معاف توسط    ر یو عوارض متعلقه بابت عرضه کالاها و خدمات غ  اتیماده مذکور از مال  ل یذ  ی تبصره ها   ت یرعا

 تهاتر خواهد بود. ایآن ها قابل کسر و  

و عوارض    اتیخدمات مشمول و معاف از مال  ایقانون که به عرضه توأم کالاها    یمشمول اجرا  یاتیمال  انی. مود۴

کالاها و خدمات    یخدمت را برا  دیکالا و خر  لیبابت تحص  یو عوارض پرداخت  اتیقانون اشتغال دارند،مکلفند مال

به تفک با  ندینما  صیتخص  ک یمشمول و معاف  از  به آن بخش  و عوارض ارزش افزوده    اتیمال  مانده یقو نسبت 

درآمد    ایفروش کالا    زان یم  یبر مبنا  میتسه  قیباشد،از طر   ینم  سر یآن م  صیمشترک که امکان تخص  یپرداخت

در    ی سال مال  ک ی در    می تسه  جه ینت  نکهی)مشروط بر ا ندیباشد(اقدام نما  ی معقول و منطق  ی که مبنا  یخدمات)مادام

 شده باشد(. تی معاف رعا ریمعاف و غ یلافروش کا ایرابطه با کل درآمد 

ها   یم  متذکر تبصره  به  توجه  با  )۳(،)2)یشود  و   )۵( پرداخت  اتی(قانون،مال ۱7(ماده  افزوده  ارزش  عوارض    یو 

 اتیقابل قبول موضوع قانون مال  ی ها  نهیباشد و به عنوان هز  یمربوط به کالاها و خدمات معاف قابل استرداد نم

 شود. ی محسوب م میمستق یها

  یمود  اتیخدمات مشمول در حساب مال  ایمربوط به کالاها    یو عوارض پرداخت  اتیذکر است صرفا مال  انیشا

 و عوارض متعلقه خواهد بود.  اتیگردد و قابل کسر از مال یمنظور م
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و عوارض صرفادر    اتیاز پرداخت مال  یو اعتبار   یخدمات بانک  تیبر معاف  ی( قانون مبن۱2(ماده )۱۱. مفاد بند)۵

  ت ی و صندوق قرض الحسنه مجاز و صندوق تعاون موضوع  ی اعتبار  ی ها  یخصوص بانک ها و موسسات و تعاون 

 .داشخاص نخواهد بو  ریگونه خدمات توسط سا ن یبه ارائه ا  ی داشته و قابل تسر

گردد،۶ احراز  مثبته  مدارک  و  اسناد  موجب  به  چنانچه  بها  یبخش  .  مطالبات  خدمات    یاز  و  کالا  فروش 

شده(باشد.مال مال  اتیلاوصول)سوخت  دوره  در  شده  سوخت  مطالبات  از  بخش  آن  عوارض  تحقق    یاتیو 

 و عوارض دوره مزبور قابل کسر خواهد بود. اتیو از مال ل یموضوع،قابل تعد

مال7 پرداخت  اتی.  افزوده  قـالب    ان یتوسط مود  یو عوارض ارزش  برق، گاز،تلفن)در  بابت آب،  قانون  مشمول 

  ی اتیخود به عنوان اعتبار مال  ی اقتصاد  ی ها   تیفعال  ی شده(برا  ادیصادره ارائه دهندگان خدمات    ی صـورتحساب ها

 ها خواهد بود. آن و عوارض متعلقه کالا و خدمات ارائه شده توسط  اتیقابل کسر از مال

موضوع    مایو سوخت هواپ  نی ،بنزیو محصولات دخان  گاریبابت س  یو عوارض ارزش افزوده پرداخت  اتی. مال8

گاز و    د،نفتیبابت نفت سف  ی( و عوارض ارزش افزوده پرداخت۳8)ب( و )ج( ماده )  ی (و بندها۱۶تبصره ماده )

ماده) بند)د(  موضوع  کوره  واردات،تول۳8نفت  مراحل  در  صرفا  توز  دی(  توسط    ددمج   عی و  کالاها  آن 

و    اتیمحسوب و قابل کسر از کل مال  یاتیکنندگان آن به عنوان اعتبار مال  عی کنندگان و توز  دیواردکنندگان،تول

و عـوارض    اتیگردد و مال  ی محسوب نم  یاتیبه عنوان اعتبار مال  انیمود   ریباشد. در خصوص سا   ی عوارض متعلقه م

 میمستق  یها  اتیقابل قبول قانون مال  یها  نهیان بابت موارد مذکور جزء هزیمود  لیقـب  ـن یا   یارزش افـزوده پـرداخـت

 شود. یمحسوب م

آن ها به صورت    تیصرفنظر از نوع فعال  ،مکلفندیحقوق  ای  یقیکالا و خدمات اعم از اشخاص حق  داران ی. خر9

  ی مشمول اجرا   انیمعاف را از مود  ریکه کالاها و خدمات غ  یمادام  یو تعاون  ی،خصوصی،دولتیصنف  ریغ  ای  یصنف

 .ندیموضوعه اقدام نما قرراتو عوارض متعلقه وفق م اتیبه پرداخت مال ند،نسبتینما یم لیقانون تحص

و عوارض موضوع قانون    اتیقبل از احتساب مال  میمستق  ی ها  اتی( قانون مال۱0۴موضوع ماده )  یفیتکل  اتی. مال۱0

باشد.در    ی خدمات(م  رندگانیکسر آن بر عهده کارفرما)گ  ف یباشد و تکل  ی بر ارزش افزوده قابل اعمال م  اتیمال

قبل   تیصورت وضع  ایکل صورتحساب    أخذو عوارض ارزش افزوده از م  اتیمطالبه و وصول مال  فیتکل  کهیحال

)ارائه دهندگان  مانکاری( قانون صدرالذکر بر عهده پ۱0۴موضوع ماده )  یفیتکل  اتی( مال%۵از کسر پنج درصد)

 پرداخت گردد. مانکاریبه پ د یخدمات(خواهد بود که از طرف کارفرما با
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قانون    نی و عوارض موضوع ا  اتیاز جمله ارائه خدمات مشمول مال  یانسان   یروین  نیتأم   یمانکاریپ  یها  تی. فعال۱۱

ا دهندگان  بود.ارائه  مال  نی خواهند  مکلفند  در    اتیخدمات  مندرج  ناخالص  مبلغ  مأخذ  به  را  متعلقه  عوارض  و 

  ی ط یدر شرا  یانسان  یروین   نیتأم  تیریمد  مانی.خدمات پندیمعامله وصول نما  گریصورتحساب محاسبه و از طرف د

پرداخت    ای  صیواسطه تخص  یو ب  میرا به صورت مستق  یانسان  یرویدارد که کارفرما حقوق و دستمزد ن   تیموضوع

حقوق به نام کارفرما به    اتیو مال  مهیب  ستیو ل  ندیحقوق و دستمزد ثبت نما  نهیخود تحت هز  یو در دفاتر قانون

 اتیمشمول مال  یتیریصورت صرفا کارمزد ارائه خدمات مد  ن یاست در ا   یهیگردد. بد  هارائ  ربطیذ  یسازمان ها 

  ن یابطال شد.ا  یعدالت ادار  وانید  یعموم  أتیه  0۱/0۳/۱۳97مورخ    ۳۴8موجب دادنامه  به  این بند    و عوارض خواهد بود.]

 [ارسال شد. 0۶/0۵/۱۳97/ص مورخ 7۱/97/200بخشنامه  یدادنامه ط

 اتیمال ینیب شیانعقاد قرارداد و عدم پ خ یقانون)صرفنظر از تار یمنعقده قبل از اجرا  ی. آن بخش از قراردادها۱2

از تار بعد  ا   خ یو عوارض متعلقه( که  و   اتیگردد،مشمول مال  ی م  ییو اجرا  یاتیقانون عمل  نیلازم الاجرا شدن 

  ی اجرا   خ یعوارض خواهد بود.آن بخش از قراردادها که به موجب اسناد و مدارک مثبته احراز گردد،قبل از تار

حسب مورد مشمول   تیصورت وضع   ایصدور صورتحساب    خ یاند،صرفنظر از تار   دهی گرد  ییو اجرا   یاتیقانون عمل

 قانون نخواهد بود. نیو عوارض موضوع ا  اتیپرداخت مال

صورتحساب   خ یتار  زین   یمانکاریپ  یها  تیو عوارض در مورد ارائه خدمات در قالب فعال  اتیتعلق مال  خ ی. تار۱۳

و عوارض    اتیمـکـلفـند مال  ـمـانـکارانیارائه خدمت هر کدام که مقدم باشد،حسب مورد خواهد بود. پ  خ یتار  ای

(مطالبه و وصول  انی)کارفرمادارانیو از خر جصادره در  یو در صورتحساب ها ییتعلق شناسا خ یمتعلقه را در تار

صورتندینما ها  که ی.در  صورتحساب  وضع  ی مبلغ  تعدتیصادره)صورت  کارفرما  و    اتیگردد،مال  لی(توسط 

حسب مورد(به مأخذ مابه    ی دوره آت  ای  ی )جارمانکاریدر دفاتر پ  لاتیثبت تعد  یاتیعوارض متعلقه در دوره مال

 بود.  اهدخو لی شده قابل تعد جادیالتفاوت ا

 ات یباشد و مشمول پرداخت مال  یقانون م  نیجزء خدمات موضوع ا   یمانکاریپ  یها   تیفعال  نکهی. با توجه به ا ۱۴

( قانون وضع هر گونه  ۵2(و )۵0عوارض( شده است.لذا به استناد مواد)  %۵/۱و    اتیمال  %۵/۱)%۳  زانیو عوارض به م

 باشد.  یم یقانون  اهتمراجع ممنوع و فاقد وج ریمذکور توسط سا یها  تیعوارض به فعال

بر ارزش افزوده را به    اتیو عوارض موضوع قانون مال اتیقانون،مال  ی مشمول ثبت نام و اجرا  انی. چنانچه مود۱۵

ها و عوارض دوره    اتیوصول ننموده باشند،مجاز به وصول مال  داران یدر صورتحساب درج و از خر   ح یطور صح 

 ات ی)حسب مورد(خواهند بود. مالیاصلاح  تیصورت وضع  ای(در قالب صورتحساب  تیشمول  خ ی)از تار یقبل   یها
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 بات یترت  تیمذکور با رعا  یها  تیصورت وضع  ایدر قالب صورتحساب ها    یو عوارض ارزش افزوده پرداخت

 گردد. ی به عنوان اعتبار دوره پرداخت محسوب م دار یخر ی صادره برا یو دستورالعمل ها  یقانون

( بند  ۱7واردات آن ها که در )  نی( قانون صرفا عرضه کالاها و ارائه خدمات و همچن۱2. به استناد مفاد ماده ) ۱۶

  ی قابل تسر  تیمعاف  نیباشند.ا  ی و عوارض معاف م  اتیاند از پرداخت مال  دهیماده مذکور به صراحت مشخص گرد

  مه ی،بیمعاف و خدمات حمل و نقل بار  یکالاها  هیمواد اول   ریشده)نظ  یریمعاف به کارگ  ریبه نهادها و عوامل غ

 باشد.  یو ...(در عرضه کالاها و ارائه خدمات معاف نم یا  ،سردخانهیو مشاوره ا  ی ،مهندسیابیو بازار  ع ی،توز یا

و عوارض معاف    اتیو منفعت از پرداخت مال  ن یمنقول اعم از ع  ری( عرضه اموال غ۱2( ماده )8. به استناد بند)۱7

 ن یو امثالهم و همچن  یشگاه ینما  ی ها  ،غرفهی،انباردار یبه ارائه خدمات هتلدار   یقابل تسر   تیمعاف  نی باشد.ا  یم

 هانخواهد بود.  یشهر باز  ساتیآلات منصوبه در آن ها و تأس نیماش لیارائه خدمات اجاره اموال منقول از قب

از خسارت در۱8 بانک  زی،جوایارز   ی ها  یی دارا   ریمه،تسعیب  ی افتی. درآمد حاصل    ی افتیدر  ،سودیو سود سپرده 

از سرما مال  یگذار  هی اوراق مشارکت،سود حاصل  پرداخت  م   اتیاز  معاف  عوارض  ازا  کنیباشد.ل  ی و    ی مابه 

کارشناس خدمات  ارائه  از  بازار   عی ،توزیابیارز  ، یا  ،مشاورهیحاصل  توقف    ،حق ی،انبارداریبند  ،بسته یابیو 

  تیبا رعا  یابانیو دستمزد آس  یشگاه یاضافه بار،نما  هیخسارت و غرامت به کرا   ،یریو بارگ   هی)دوموراژ(،تخلنریکانت

 و عوارض متعلقه خواهد بود. اتیصادره مشمول پرداخت مال یو دستورالعمل ها یقانون باتیترت

مشمول    ی رسم   ی خروج   ی مباد   ق ی معاف به خارج از کشور از طر   ر ی . صادرات کالاها و خدمات اعم از معاف و غ ۱9

صادره    ی و عوارض پرداخت شده بابت آن ها با ارائه برگه خروج   ات ی باشد.مال   ی قانون نم   ن ی و عوارض موضوع ا   ات ی مال 

 گردد.   ی مسترد م   ربط ی ذ   ی ات ی کـل امور مال   ه توسط گمرک)در مـورد کالا(و اسـناد و مـدارک مـثبته بـه ادار 

  داران ی فروش خواهد بود.عوارض مـزبور از خـر متی( ق۳8( ماده)۱موضوع تبصره)  یندگ ی. مأخذ عوارض آلا20

باشـد که مکلفند صرفنظر از نوع فروش)اعم از    یمـ نده یآلا   ید ینـخواهد بود و به عهده واحد تول  ـافتی قـابل در

  ی آن به حساب ها  زینسبت به وار  یاتیمال  نامهاظهار  میو با تسل  یاتیمال  ی( و در قالب دوره هایو صادرات  یداخل

 .ندیشده اقدام نما نییتع

و اعمال مراتب    تیمکلف به رعا  یاتیحل اختلاف مال  یها  ئتیو ه  یاتیگردد مأموران مال  یخاطر نشان م  انیپا  در

 باشند. یو آراء صادره م   یاتیمال یفوق در گزارش ها 

 بخشنامه خواهند بود. نیا  یضمن نظارت لازم مسئول حسن اجرا  یاتیکل محترم امور مال رانیمد
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ابهامات مطروحه توسط ادارات کل امور مال   ، یدگیواحد در رس  هیو به منظور اتخاذ رو  یاتینظر به سوالات و 

 دارد: ی بر ارزش افزوده مقرر م اتیو عوارض موضوع قانون مال اتیمطالبه و وصول مال

)موضوع     ی و فروش داخل  د یدر امر واردات، صادرات و خر   یکه به موجب قرارداد حق العمل کار   ی در موارد  -۱

اسناد و مدارک مثبته )حسب   ر یکار( و ساالعمل )آمر و حق  نی ( و دفاتر طرف۱۳۱۱قانون تجارت مصوب  ۳۵7ماده 

بود  یداریخر  یمورد( محرز گردد که کالا به آمر  متعلق  رفته  به عنوان    داریو خر  ه/ فروش  / فروشنده صرفا 

بر ارزش    اتیمشمول مال  ی نام، آمر مود هفتگانه ثبت  یهاکار عمل نموده است، چنانچه مطابق فراخوان العمل حق

ا  در  باشد  مال  نیافزوده  پرداخت  اتیصورت  افزوده  ارزش  عوارض  خر  یافتیدر  /یو  کالاها   /دیبابت    ی فروش 

توسط   ،یخارج / یفروش داخل  د،ی صادرة خر  یحسابهاصورت   نکهیضمن ا  گرددیمشمول، به حساب آمر منظور م

کار موارد حق العمل   نگونهیاست در ا   ی هی. بدگرددینم  یکار تلقالعمل و فروش حق   دیکار به عنوان خر حق العمل 

  ات یشده در قانون مال  ینیب  شیپ  ف یتکال  ریضمن انجام سا  ستیبا   یبر ارزش افزوده م  اتیمال  نظام مشمول فراخوان  

و عوارض ارزش افزوده را محاسبه   اتیصورتحساب صادر و مال  ،یافتیبر ارزش افزوده، صرفا نسبت به کارمزد در

 .دی نما وصولو از آمر 

قراردادها  -2 ساخت)   زات یتجه  نیتأم  ، یمهندس  یدر   & EPC) (Engineering, Procurementو 

Construction)   تجه واردات  م   زاتیکه  صورت  کارفرما  توسط  قرارداد  ا  رد،یپذیموضوع  موارد    نی در 

مشروط به    ی و عوارض ارزش افزوده پرداخت  اتیمال  باشد،ی واردات به نام کارفرما م  ی هاپروانه   نکه یا  رغمی عل

بابت اقلام    مانکار،یثبت در دفاتر پ  نیآن توسط کارفرما و همچن  یاتیعدم ثبت در دفاتر و عدم استفاده اعتبار مال

  ی اتیاقلام موصوف و تبعا اعتبار مال  کهیبوده و از آنجائ  رشیقابل پذ  مانکاریپ  یاتیمورد بحث به عنوان اعتبار مال 

  مانکار یپ  یبرا  ادشدهیبه صدور صورتحساب بابت اقلام    یفیکارفرما تکل  نینابراب  باشدیمربوط، متعلق به کارفرما نم

 نخواهد بود. زیبر ارزش افزوده ن اتی( قانون مال22( ماده )2موضوع بند ) مهینداشته و مشمول جر 

( ۳در سامانه معاملات موضوع تبصره )  انیمود  یاتیمال  یهااز دوره   یبرخ  ایعدم ارسال فهرست معاملات تمام    -۳

فروش کالا و خدمات کمتر از    زانیابراز م  ایاظهارنامه و    میعدم تسل  نیو همچن  میمستق  یاتهای( قانون مال۱۶9ماده )

  امورنبوده و ادارات    انیمود  یواقع  یاتیاعتبار مال  رشی پذ   عدم  یبرا   یلیتوسط فروشنده در اظهارنامه، دل  یمبلغ واقع 

و در    ند یوفق مقررات اقدام نما  یاتیمال  ی هادوره   یدگیبر اساس اطلاعات موجود نسبت به رس  ستیبا   یم  یاتیمال

از جمله    صلاحیصورت وجود ابهام در خصوص اقلام مورد نظر، مراتب جهت احراز اصالت معامله از مراجع ذ



 هاوست یپ

 

351 

 

مال امور  تأ  رانیا   یاسلام   یمربوط، گمرک جمهور   یاتیاداره  اخذ  در صورت  و  به    هی دییاستعلام گردد  نسبت 

 . ندیاعتبار اقدام نما  رشیپذ

، شرکت به محض انحلال، ۱۳۴7از قانون تجارت مصوب    ی اصلاح قسمت   ی قانون   حه ی به موجب مقررات موضوع لا   - ۴

  ی باق   ه ی شرکت، جهت انجام امور مربوط به تصف   ی حقوق   ت ی شخص  ه، ی محسوب و تا خاتمه امر تصف   ه ی در حال تصف 

  ران ی مد   ، ی امور ورشکستگ   ه ی اداره تصف   ن ( قانو 27ماده )   ن ی ( قانون تجارت و همچن ۵07خواهد ماند و به موجب ماده )

  ی د ی تعهدات شرکت، معاملات جد   ی اجرا   ی باشند. هرگاه برا   ی و ... م   ی جار   ی موظف به خاتمه دادن کارها   ه ی تصف 

با   ی در ورشکستگ   ه ی تصف   ر ی ( قانون تجارت، مد ۴۵7انجام خواهند داد و به موجب ماده )   ه ی تصف   ران ی لازم شود مد 

  ران ی منحله، مد   ی در شرکتها   ن ی بنابرا   د ی مباشرت نما   التجاره تاجر عضو ناظر به فروش مال   ت و نظار   العموم ی اجازه مدع 

افزوده از جمله صدور   ارزش بر    ات ی شده در قانون مال   ی ن ی ب ش ی پ   ف ی مقررات و تکال   ه ی آنها مکلف به انجام کل   ه ی تصف 

و عوارض ارزش افزوده بابت کالاها و خدمات مشمول،  ات ی و پرداخت مال  افت ی اظهارنامه، در  م ی صورتحساب، تسل

م  ی نگهدار  ... حسب مورد  و  مثبته  اسناد و مدارک  مال   ی دگ ی و رس   باشند ی دفاتر،  پرونده  افزوده    ات یبه  ارزش  بر 

 .رد ی صورت پذ   ی جار   ی هابراساس مقررات و دستورالعمل   ست ی با   ی اشخاص مزبور م 

واردات و   نیو همچن رانی بر ارزش افزوده، عرضه کالاها و ارائه خدمات در ا اتی( قانون مال۱به موجب ماده ) -۵

( ماده  استناد  به  و  بوده  مذکور  قانون  مقررات  مشمول  آنها  در  ۱۴صادرات  مندرج  مبالغ  مزبور  قانون   )

و    اتیباشد، مشمول مال  یم   دماتکالاها و خ   یآن بها   ت ی( صادره که ماهیهاتی)صورت وضع  ی هاصورتحساب

 ریتأخ  مهیخسارت و جر  لیاز قب  یدر قالب وجوه   یافتیمبالغ در   ن یعوارض موضوع قانون مذکور خواهد بود. بنابرا 

 .باشدی و عوارض ارزش افزوده نم اتیمشمول مأخذ محاسبه مال دار یدر پرداخت از خر

 اتیمشمول مال  یشده بابت فروش اقساط  نیتوقف کالا( و سود تضم  ریدموراژ )تأخ  لیاز قب یاست وجوه یهیبد

 و عوارض ارزش افزوده خواهد بود.

شماره    یبر اساس استاندارد حسابدار   مانکارانیو عوارض ارزش افزودة پ  اتیکه مأخذ مشمول مال  یدر موارد   -۶

و عوارض ارزش افزودة متعلق وفق مقررات مطالبه شده باشد    اتیو مال  نییکار تع  شرفت یدرصد پ  ی( و بر مبنا9)

بعد   یاتیمال یهادوره/ دوره  تیوضع رت صو ایشده در صورت حساب  ادیکار   شرفتیچنانچه درآمد مربوط به پ

و عوارض آن مطالبه شده    اتیکه قبلا مال  تیصورت احتساب آن بخش از مبلغ صورت وضع  نیگردد در ا   منظور

 .باشدی بعد نم یاتیو عوارض ارزش افزوده دوره مال اتیجزء مأخذ محاسبه مال
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بر ارزش افزوده مکلف به ارائه دفاتر    اتینظام مال  انیبر ارزش افزوده، مود  اتی( قانون مال2۶به موجب ماده )  -7

استناد آ   باشندیم به  ارائه    م،یمستق  یاتهایقانون مال  ۳۱/0۴/۱۳9۴  هی( اصلاح9۵موضوع ماده )  یی اجرا   نامهن ییلذا 

مورد استفاده    های و قانون شهردار   یمربوط از جمله قانون محاسبات عموم  یکه به استناد مقررات قانون  یدفاتر  ریسا

( قانون مذکور نخواهد  22( ماده )۶مقرر در بند )  مهیمانع بوده و به تبع آن مشمول جربلا  رد،یگی قرار م  انیمود

  نامه ن ییگانه، تابع مقررات آهفت   یهامشمول فراخوان   یقیدفاتر توسط اشخاص حق  ی ذکر است نگهدار  انیشا  شد.

 .باشدیم میمستق یاتهایقانون مال ۳۱/0۴/۱۳9۴ هی( اصلاح9۵ماده ) ییاجرا 

نام، عدم تسل  -8   ی دگیبودن دفاتر در رس  ی دگیقابل رس  ریاظهارنامه در موعد مقرر، رد دفاتر و غ  میعدم ثبت 

الرأس،    یعل   قیعملکرد از طر   اتیمال  صیتشخ   نیو همچن  میمستق  ی هااتیبر عملکرد موضوع قانون مال  اتیمال

و    اتیمأخذ مشمول مال  ن ییو تع  بودهن  الرأسی عل  قیو عوارض ارزش افزوده از طر   اتیمال  صیتشخ   ی برا   یموجب

احراز    ژهیبه و  یاتیبه اعتبارات مال  قیدق  ی دگیمستند به اسناد و مدارک مثبته و رس  ستیبای عوارض ارزش افزوده م 

و از هرگونه برآورد    رفتهی صورت پذ  ان،یو عوارض ارزش افزوده مود  اتیمشمول مال  یکالاها   دیاصالت معامله خر 

 گردد.  یخوددار  نانیو قابل اطم یو شواهد و مستندات کاف  لیدلا ودفروش و درآمد بدون وج

اعضاء،    تیعدم مشمول  ا ی  تیمشمول  تیبا رعا   اندده ی ( که به ثبت نرسهاومیخاص )کنسرس  ی هادر مشارکت  -9

 ات یمال  نیو همچن  دیو عوارض ارزش افزوده خر  اتیاز اعضاء بر اساس قرارداد مشارکت خاص از مال  ک یسهم هر 

مشارکت خاص(    ری)مد  یمجر  لامحسب اع  ایدر دفاتر اعضاء    یو عوارض متعلقه که طبق استاندارد حسابدار 

قرار خواهد گرفت.    رشیبر ارزش افزوده مورد پذ   اتی( قانون مال2۶( و )۱8(، )۱7به استناد مواد )  دهیگرد  ییشناسا

بر ارزش افزوده هرکدام از اعضاء موظفند به    اتیبه پرونده مال  کنندهی دگ یرس  یاتی چارچوب مأموران مال  ن یدر ا 

  ک یهر   یاتیاز قرارداد مشارکت خاص را به ادارات امور مال  ی و اعتبار مربوط ناش  لقه و عوارض متع  اتیمال  زانیم

 .ندیاز اعضاء اعلام نما

مشارکت خاص اقدام به    ریمد  ای  یاز اعضاء به عنوان مجر  یک یخاص که    یهااست آندسته از مشارکت  یهیبد

مشارکت    ری مد  /یسهم هرکدام از اعضاء بر اساس اعلام مجر  د،ینمای کارفرما م  ی برا  تیوضع  صدور صورت 

توسط  تیوضعصدور صورت   زکالا و خدمات مشمول مربوط به پروژه، فارغ ا  دیاعتبار خر   ایخاص از درآمد و 

  رش یو عوارض ارزش افزوده و پذ  اتیمأخذ مشمول مال  ن ییتع  یکارفرما، ملاک عمل برا   ی از اعضاء برا  ک یهر

ا  یاتیاعتبار مال به نسبت سهم    تیوضعنسبت به صدور صورت    یفیاعضاء تکل  ریصورت سا   نیخواهد بود. در 
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به تبع آن مشمول جر  ادشدهی بند )  مهیعنوان کارفرما نداشته و  (  22( ماده )2عدم صدور صورتحساب موضوع 

 نخواهند بود. زیبر ارزش افزوده ن  اتیقانون مال

  ی ( و بندها۱۶خاص موضوع تبصره ماده )  یبه خارج از کشور که کالاها   ی دیتول  یعموم   یصادرات کالاها   -۱0

آنها به کار    دیتول  ندیدر فرآ  میمستق  هیبر ارزش افزوده به عنوان مواد اول  اتی( قانون مال۳8)ب(، )ج( و )د( ماده )

مزبور اعم    یو عوارض پرداخت شده مربوط به کالاها  هااتیمال  هی( قانون مذکور، کل۱۳ماده )  یدر اجرا  روندیم

 صادره توسط گمرک )در مورد کالا(   ی خاص با ارائه برگه خروج ایو   یعموم  یو عوارض کالاها  اتیاز مال

 .گرددیم مسترد

 ری سا   ا ی و    م ی رمستق ی غ   ه یکه به عنوان مواد اول  ادشده ی خاص    ی و عوارض ارزش افزوده کالاها   ات ی است مال  ی ه ی بد 

 قابل استرداد نخواهد بود.  ا ی قابل کسر و    شود، ی مشمول مصرف م   ی کالاها   د ی سوخت در تول   نه ی از جمله هز   ها نه ی هز 

  دار، ی گارانت  ی کالاها  داران ی خدمات به خر  ریو انجام سا  ریقطعات، تعم  ضیتعو  لیاز قب  ی ارائه خدمات گارانت  -۱۱

و عوارض ارزش افزوده نبوده و اشخاص   اتیمشمول مال ، یازاء در دورة گارانتهرگونه مابه ایوجه   افتیبدون در

ازاء ارائه  مابه  افت یافزوده باشند، مکلفند بابت در  زشبر ار اتیکه مشمول نظام مال یدهندة خدمات در صورتارائه 

 .ندیوصول نما زیو عوارض ارزش افزوده را ن اتیبه عنوان طرف قرارداد صادر و مال یخدمات، صورتحساب

و    اندده یبه ثبت رس  رانی در ا   یخارج  یهاکه بر اساس قانون ثبت شعب شرکت  یخارج   یهاشعب شرکت  -۱2

شرکت مادر اشتغال دارند، از    ی اطلاعات برا  ی آورو جمع   یاب یبدون داشتن حق انجام معامله صرفا به امر بازار

وجوه برا   یبابت  ا   یکه  در  خود  مخارج  در  رانیجبران  مادر  شرکت  رعا  اندموده ن  افتیاز  با  و    ت یو  اصول 

وجوه مزبور جزء مأخذ    نکهیضمن ا  ندینمای نم  ییوجوه مذکور را به عنوان درآمد شناسا  یحسابدار   ی استانداردها

هفتگانه مشمول    یهاموارد با توجه به فراخوان  نگونهیصرفا در ا   باشد،ی و عوارض ارزش افزوده نم  اتیمشمول مال

توسط شعب مزبور به استناد   یو عوارض ارزش افزوده پرداخت  اتیبود و مال نخواهندبر ارزش افزوده  اتینظام مال

 . گرددی محسوب نم یاتیالاشاره به عنوان اعتبار مال( قانون فوق۱7) ماده( 2تبصره )

در    تیمشمول  خ یاز تار  ند یخدمات مشمول نما  ایاقدام به عرضه کالا و    ادشده یکه شعب    ی است در صورت  ی هیبد

 بر ارزش افزوده خواهند بود.  اتیمقررات قانون مال ه یکل تیبر ارزش افزوده مکلف به رعا اتینظام مال

اقتصاد  یدر موارد   -۱۳   ی استانداردها  نیمنعقده و مستندات مربوط و همچن  یبر اساس قراردادها  یکه فعالان 

)طرف قرارداد(، اقدام به عرضه    داری مورد معامله به خر  یکالا  تیمالک  یا یبا انتقال مخاطرات و مزا  ،یحسابدار 

از کشور نموده و طبق پروانه لیکالا )تحو نام خر  یکالاها  واردات  ،یگمرک  یها( در خارج  به    دار ی موصوف 
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  ات ی( قانون مال20( ماده )۱تبصره )  ی و عوارض ارزش افزوده در اجرا  اتیو مال  رفتهیپذ)طرف قرارداد( صورت  

  یتوسعه کشور، گواه  ی هابرنامه  ی(  قانون احکام دائم۳9بند )الف( ماده ) یدر اجرا ایبر ارزش افزوده وصول و 

عرضه کالا در خارج از کشور انجام شده و از    نکهی موارد با توجه به ا  نگونه یدر ا  ده، ی اخذگرد  ن یتضم  افتیدر

به هنگام صدور صورتحساب    یفعالان اقتصاد  نیبرابنا  باشد،ی بر ارزش افزوده نم  اتی( قانون مال۱ماده )  قیمصاد

 ندارند.  دار یو عوارض ارزش افزوده و وصول آن از خر اتیبه درج مال یفیمزبور تکل یفروش بابت کالاها 
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